
Podpora rozvoje kompetencí školní mládeže 

k odpovědnosti za zdraví 

Zpráva Vsouhrn 

Konečný uživatel výsledků: Ministerstvo práce a sociálních věcí 
Na Poříčním právu 1/376  

128 01 Praha 2 

Název projektu: Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 

BOZP včetně diseminačních opatření 

Číslo projektu: TIRSMPSV701 

Řešitel projektu: Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i., Jeruzalémská 1283/9, 110 00 Praha 1 – 

Nové Město 

Doba řešení: 1. 6. 2018 – 31. 5. 2020 

Důvěrnost a dostupnost: neveřejný 



Strana 2/494 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 

BOZP včetně diseminačních opatření 

Informace o autorském týmu: 

Hlavní řešitel: PhDr. Irena Kuhnová 

Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i. Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i. 

PhDr. David Michalík, Ph.D., DBA 

PhDr. Kuhnová Irena 

Ing. et Ing. Dvořáková Barbora 

Mgr. Slováčková Ivana 

Hlavičková Hana 

Myšková Kamila 

Růžička Jakub 

Hrubá Kateřina 

Ing. Sluka Vilém 

doc. JUDr. Martin Štefko 

JUDr. Ján Matejka 

JUDr. Lenka Scheu, Ph.D. 

JUDr. Dominik Brůha 

Mgr. Denisa Civínová 

JUDr. Hana Gutová 

JUDr. Michal Štang 

Ing. Nikol Brůhová 

Ing. Hana Otáhalíková  

Martina Hamzová-Panošová 

JUDr. Monika Feigerlová  

Ing. Martin Stárek 

Další informace o projektu: 

Cílem projektu je vytvoření stěžejních výstupů v oblasti BOZP s vysokým inovačním potenciálem pro 

rezort Ministerstva práce a sociálních věcí ČR. Jednotlivé části se zaměří na problematiku prevence 

pracovní úrazovosti, programů pro prevenci BOZP ve vazbě na úrazové pojištění, vizualizace 

sémantických vazeb v oblasti BOZP, kvality pracovního života vybraných skupin zaměstnanců 

s důrazem na BOZP, ochrany zaměstnanců při činnostech pro více zaměstnavatelů a při činnostech ve 

výkopech, kontrolní činnosti v oblasti BOZP ze strany odborů, kompetencí školní mládeže a budoucí 

pracovní síly pro bezpečnost a ochranu zdraví. 

Program veřejných zakázek v aplikovaném výzkumu a inovacích pro potřeby státní 
správy BETA2 byl schválen usnesením vlády České republiky č. 278 ze dne 30. 3. 2016 
a je zaměřen na podporu aplikovaného výzkumu a inovací pro potřeby orgánů státní 
správy. Poskytovatelem finančních prostředků je Technologická agentura ČR. 



 

3 
 

OBSAH 

1 Úvod ....................................................................................................................................... 5 

2 Výběr povinností základních škol, středních škol, včetně gymnázií a VŠ v oblasti ochrany 
zdraví žáků a studentů, které jsou upraveny v obecně závazných právních předpisech 
a rovněž v platných resortních směrnicích, popř. v metodických materiálech aj. 
v souvislosti s požadavky na zajištění potřebného dohledu (nikoliv dozoru) nad žáky 
a studenty při jejich vzdělávání při činnostech přímo souvisejících se vzděláváním a při 
činnosti spjaté s poskytováním školských služeb s cílem zvýšení odpovědnosti za zdraví 
žáků a studentů, rozbor relevantních předpisů a dalších dokumentů a vyhodnocení 
získaných informací ............................................................................................................... 8 

2.1 Dohled nad žáky základních škol, středních škol při jejich vzdělávání a při činnostech 
přímo souvisejících se vzděláváním a při činnosti spjaté s poskytováním školských 
služeb ............................................................................................................................. 8 

2.2 Dohled nad studenty VŠ při jejich vzdělávání .................................................................13 

2.3 Rozbor relevantních předpisů a dalších dokumentů a vyhodnocení získaných 
informací .......................................................................................................................15 

3 Výběr rámcových vzdělávacích programů základních, středních škol a gymnázií, ve kterých 
je otázka ochrany zdraví žáků a studentů upravena, jejich rozbor a vyhodnocení získaných 
informací ..............................................................................................................................18 

3.1 RVP pro základní vzdělávání (základní školy) ................................................................19 

3.2 RVP pro gymnaziální vzdělávání a pro školy poskytující střední odborné vzdělávání .....20 

3.3 Rozbor rámcových vzdělávacích programů pro základní, gymnaziální a střední 
odborné vzdělávání a jeho vyhodnocení ........................................................................20 

4 Výběr akreditovaných programů vybraných vysokých škol, ve kterých je otázka ochrany 
zdraví žáků a studentů upravena, rozbor vybraných programů a vyhodnocení získaných 
informací ..............................................................................................................................22 

4.1 Vysoké školy – charakteristika, typy a formy studia ........................................................22 

4.2 Akreditační orgán ...........................................................................................................23 

4.3 Požadavky na akreditaci stanovené akreditačním orgánem ...........................................24 

4.4 Výběr akreditovaných studijních programů .....................................................................25 

5 Výběr a rozbor vybraných učebnic základních, středních škol a gymnázií a VŠ, ve kterých 
je otázka ochrany zdraví žáků a studentů upravena, a vyhodnocení získaných informací ....29 

5.1 Učebnice pro základní a střední školy ............................................................................29 

5.2 Učebnice pro vysoké školy .............................................................................................32 

6 Výběr a rozbor digitálních učebních materiálů základních, středních škol a gymnázií a VŠ, 
ve kterých je otázka ochrany zdraví žáků a studentů upravena, a vyhodnocení získaných 
informací ..............................................................................................................................36 

6.1 Přehled a rozbor digitálních učebních materiálů na portálu RVP.CZ ...............................37 

6.2 Přehled digitálních učebních materiálů na portálu DUMY.CZ .........................................42 

6.3 Závěr ..............................................................................................................................43 

7 Aktuální oficiální data úrazovosti žáků a studentů ve věkové skupině 6‑19 let za léta 

2010‑2016, jejich rozbor a vyhodnocení ...............................................................................44 

  



 

4 
 

8 Informace o výsledcích dozoru České školní inspekce v oblasti BOZP a o přijatých 
opatřeních na úseku prevence poškození zdraví žáků a studentů základních a středních 
škol, včetně gymnázií při vzdělávání a při činnostech přímo souvisejících se vzděláváním 
a při činnosti spjaté s poskytováním školských služeb za léta 2010‑2016, jejich rozbor 
a vyhodnocení ......................................................................................................................49 

8.1 Podmínky realizace vzdělávání ve školách a školských zařízeních, které uskutečňují 
základní nebo střední vzdělávání podle rámcových vzdělávacích programů, 
s ohledem na bezpečnost a zdraví žáků ........................................................................49 

8.2 Základní informace o České školní inspekci ...................................................................53 

8.3 Výsledky dozoru České školní inspekce v oblasti BOZ a BOZP a o přijatých 
opatřeních na úseku prevence poškození zdraví žáků a studentů základních a 
středních škol ................................................................................................................55 

8.3.1 Tematické zprávy týkající se bezpečnosti zveřejněné na webových stránkách České 
školní inspekce ..............................................................................................................56 

8.3.2 Výroční zprávy ČŠI, které obsahují informace o kontrolách týkajících se bezpečnosti
 ......................................................................................................................................58 

8.3.3 Informace zveřejněné na základě dotazů ..............................................................58 

8.3.4 Aktuální informace, novinky ..................................................................................58 

8.4 Rozbor a vyhodnocení získaných informací ...................................................................59 

9 Informace o kontrolách provedených v letech 2010‑2016 odborovými svazovými inspektory 
ve školství v oblasti BOZP podle ust. § 322 zákoníku práce .................................................61 

9.1 Ustanovení § 322 zákoníku práce ..................................................................................61 

9.2 Role a výsledky činnosti Českomoravského odborového svazu pracovníků školství ......61 

10 Identifikace témat a nástrojů vhodných k podpoře rozvoje kompetencí školní mládeže na 
úseku ochrany zdraví ...........................................................................................................63 

10.1 Mezinárodní, evropské a národní projekty a iniciativy zaměřené na podporu zdraví 
a ochrany zdraví žáků ve školách ..................................................................................63 

10.2 Rámcové vymezení kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví ..................67 

10.3 Identifikace témat vhodných k podpoře rozvoje kompetencí školní mládeže na úseku 
ochrany zdraví ...............................................................................................................69 

10.4 Identifikace nástrojů vhodných k podpoře rozvoje kompetencí školní mládeže na 
úseku ochrany zdraví ....................................................................................................78 

11 Aktualizace stávajících a vývoj nových digitálních učebních materiálů pro potřeby 
základního a středního vzdělávání .......................................................................................80 

12 Kompetence školní mládeže k odpovědnosti za zdraví z pohledu společensky negativních 
jevů ......................................................................................................................................81 

12. 1 Současné poznatky o rizikovém chování u dětí a mládeže v ČR .................................81 

12. 2 Národní rámec primární prevence rizikového chování u dětí a mládeže ......................90 

12. 3 Primární prevence rizikového chování u dětí a mládeže ve školách ............................93 

12.3.1 Dotčené právní předpisy a metodické dokumenty ...............................................93 

12.3.2 Realizace primární prevence rizikového chování u dětí a mládeže ve školách ...94 

12.3.3 Eliminace negativních jevů (alkohol, kouření, drogy) jako součást výchovy ke 
zdravému životnímu stylu ..............................................................................................96 

13 Přílohy ............................................................................................................................... 100 

 



 

5 
 

1 Úvod 

Cílem projektu „TIMPSV0009 Podpora rozvoje kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za 
zdraví“ je podpora výchovy žáků základních škol a žáků vyšších stupňů víceletých gymnázií 
k ochraně fyzického, duševního a sociálního zdraví a k odpovědnosti za něj. 

Hlavním cílem výzkumné potřeby je podpora výchovy žáků základních škol a žáků vyšších 
stupňů víceletých gymnázií k ochraně fyzického, duševního a sociálního zdraví 
a k odpovědnosti za něj. Předmětnou je zde otázka ochrany zdraví dětí a mládeže při 
činnostech vykonávaných v bezprostřední souvislosti s výukou (laboratoře, dílny, pozemky, 
pracovní vyučování) a při pracovních aktivitách/činnostech prováděných ve volném čase 
(např. v rámci organizovaných i individuálních zájmových aktivit a hobby). Výzkumná potřeba 
reaguje na celospolečenskou potřebu snižování úrazovosti u jmenované věkové skupiny 
populace České republiky. Ambicí výzkumné potřeby je v rámci protiúrazové prevenci dětí 
a mládeže řešit nedostatek odpovídajících výukových pomůcek k podpoře rozvoje klíčových 
kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví a poukázat na důležitost a prospěšnost 
meziresortní spolupráce (spolupráce resortu školství, mládeže a tělovýchovy s resortem práce 
a sociálních věcí) při plnění vybraných cílů základního a gymnaziálního vzdělávání. 

Tento projekt bude zaměřen na žáky a studenty bez specifických potřeb. Je zřejmé, že v tomto 
projektu bude nezbytné z hlediska doporučení a opatření rozlišovat, zda se vztahují 
k základnímu vzdělávání, střednímu nebo vysokoškolskému vzdělávání (ke školní mládeži 
základních škol, středních škol nebo vysokoškolské mládeži). 

Řešení projektu „TIMPSV0009 Podpora rozvoje kompetencí školní mládeže k odpovědnosti 
za zdraví“ směřuje k dosažení těchto výsledků: 

 Souhrnná výzkumná zpráva s přílohami k problematice rozvoje kompetencí 
školní mládeže a studentů VŠ k odpovědnosti za zdraví během vzdělávání 
(výsledek typu Vsouhrn). 

Podmínka realizace: Souhrnná výzkumná zpráva s přílohami k problematice rozvoje 
kompetencí školní mládeže a studentů VŠ k odpovědnosti za zdraví bude obsahovat 
vybrané VŠ (např. stavební fakulty, fakulty chemicko-technologické, zemědělské 
fakulty nebo fakulty strojírenské). 

 Doporučení a návrhy změn rámcového vzdělávacího programu v dané 
problematice (výsledek typu O). 

Podmínka realizace: Doporučení a návrhy změn rámcového vzdělávacího programu 
v dané problematice bude obsahovat náměty na doplnění akreditačních programů 
v této oblasti pro vybrané VŠ (např. stavební fakulty, fakulty chemicko-technologické, 
zemědělské fakulty nebo fakulty strojírenské). 

Několik poznámek k terminologii: 

Pojem použitý v zadání projektu Pojem zakotvený v právních předpisech, závazných dokumentech, 
nebo obvyklý pro praxi a užívaný v textu zprávy, příp. jeho 
vysvětlující výklad 

Akreditační program 

 

Podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 
dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších 
předpisů, je pro studium v bakalářských, magisterských a doktorských 
programech vysokých škol užíván pojem „akreditovaný studijní 
program“. Zkráceně (a je tomu tak i v této zprávě) je mezi odbornou 
i laickou veřejností užíván i pojem „akreditovaný program“ nebo jen 
„studijní program“. 

 

 

 



 

6 
 

Mimoškolní činnosti 
prováděné/organizované/pořád
ané vzdělávacím zařízením 
(příp. školským zařízením) 

Podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a rovněž podle „Metodického pokynu k zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve školách 
a školských zařízeních zřizovaných Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy“ se pojem „mimoškolní činnosti“ neužívá. Místo něj je 
v resortu školství užíván pojem: „činnosti přímo související se 
vzděláváním“, příp. „činnosti přímo související se vzděláváním a při 
poskytování školských služeb“. 
Činnosti přímo související se vzděláváním a při poskytování školských 
služeb jsou podle „Metodického pokynu k zajištění bezpečnosti 
a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízeních 
zřizovaných Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy“ (čl. 21) 
činnostmi přímo souvisejícími se vzděláváním a při poskytování 
školských služeb: vycházky, výlety, zájezdy, putování, exkurze, koupání, 
výuka plavání, lyžařský výcvik, sportovní  
a turistické kurzy, zahraniční výlety, účast na soutěžích a přehlídkách. 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy užívá dále i pojmy, jako: 
„školní akce konané mimo školu“, „mimoškolní akce“, nebo „akce 
organizované školou“, příp. „akce pořádané školou“, do nichž 
zařazuje návštěvy divadelních, filmových a podobných představení, 
návštěvy muzeí, sportovní (příp. uměleckou nebo jinou) soutěž apod. 
Tuto terminologii používá v právním výkladu k ust. § 23 zákona 
o pedagogických pracovnících. Jmenovaný paragraf se týká rozsahu 
přímé pedagogické činnosti a v jeho rámci je řešena i otázka dohledu nad 
žáky ve škole a při akcích organizovaných školou – k tématu dohledu viz 
kap. 2.2. 
Činnosti spjaté s poskytováním školských služeb jsou dále specifikovány 
jako služby a vzdělávání, které doplňují nebo podporují vzdělávání ve 
školách nebo s ním přímo souvisejí, nebo zajišťuje ústavní a ochrannou 
výchovu anebo preventivně výchovnou péči. 
Školské zařízení, podle § 7, odst. 4 školského zákona, poskytuje služby 
a vzdělávání, které doplňují nebo podporují vzdělávání ve školách nebo 
s ním přímo souvisejí, nebo zajišťuje ústavní a ochrannou výchovu 
anebo preventivně výchovnou péči. Školské zařízení uskutečňuje 
vzdělávání podle školního vzdělávacího programu uvedeného v § 5 odst. 
2. 
Ustanovení § 7, odst. 5 školského zákona uvádí: Druhy školských 
zařízení jsou zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků, školská poradenská zařízení, školská zařízení pro 
zájmové vzdělávání, školská účelová zařízení, školská výchovná 
a ubytovací zařízení, zařízení školního stravování, školská zařízení 
pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy a školská 
zařízení pro preventivně výchovnou péči. 
Ustanovení § 3 vyhlášky č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, ve 
znění pozdějších předpisů1 specifikuje typy školských zařízení pro 
zájmové vzdělávání. Jsou jimi: 

 

 

                                                
 

1 Verze vyhlášky před nabytím účinnosti novely vyhláškou č. 163/2018 Sb., která bude účinná až od 1. 9. 2018, tj. 

po datu předání 1. verze zprávy Vsouhrn k projektu „TIMPSV0009 Podpora rozvoje kompetencí školní mládeže 
k odpovědnosti za zdraví“. 



 

7 
 

 a) středisko volného času (dále jen "středisko"), 
b) školní klub (dále jen "klub"), 
c) školní družina (dále jen "družina"). 

Student 
 

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, za studenty považuje osoby studující na vyšších 
odborných školách, pro studující na středních školách (na stupni 
středního všeobecného nebo odborného vzdělávání) je v uvedeném 
předpisu, obdobně jako v dalších předpisech pro základní a střední školy, 
resp. pro základní a střední vzdělávání, zakotven pojem „žák“2. 
Pojem „student“ je dále v ČR užíván pro studující na vysokých školách. 
Označení „student“ pro studující na středních školách je sice poměrně 
časté, ale nesprávně. 

 

Zdroje ke kapitole 1: 

 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

 Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů. 

 Vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů. 
 Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve 

školách a školských zařízeních zřizovaných Ministerstvem školství, mládeže 

a tělovýchovy č. j. 37 014/2005-25, Věstník MŠMT sešit 2/2006. 

 Zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů. 

 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [online]. MŠMT: c2013 – 2018 

[cit. 2018-08-20]. Dostupné z: http://www.msmt.cz (Právní výklad k § 23 zákona 

o pedagogických pracovnících - http://www.msmt.cz/dokumenty/pravni-vyklad-k-23-

zakona-o-pedagogickych-pracovnicich). 

  

                                                
 

2 Za žáka je v ČR považována osoba zařazená do formálního vzdělávacího programu, která se v rámci 

organizovaného procesu vzdělává na stupni základního nebo středního vzdělávání (na základní nebo na střední 
škole). 

http://www.msmt.cz/
http://www.msmt.cz/dokumenty/pravni-vyklad-k-23-zakona-o-pedagogickych-pracovnicich
http://www.msmt.cz/dokumenty/pravni-vyklad-k-23-zakona-o-pedagogickych-pracovnicich


 

8 
 

2 Výběr povinností základních škol, středních škol, včetně gymnázií 
a VŠ v oblasti ochrany zdraví žáků a studentů, které jsou upraveny 
v obecně závazných právních předpisech a rovněž v platných 
resortních směrnicích, popř. v metodických materiálech aj. 
v souvislosti s požadavky na zajištění potřebného dohledu (nikoliv 
dozoru) nad žáky a studenty při jejich vzdělávání při činnostech 
přímo souvisejících se vzděláváním a při činnosti spjaté 
s poskytováním školských služeb s cílem zvýšení odpovědnosti za 
zdraví žáků a studentů, rozbor relevantních předpisů a dalších 
dokumentů a vyhodnocení získaných informací 

 

2.1 Dohled nad žáky základních škol, středních škol při jejich 
vzdělávání a při činnostech přímo souvisejících se vzděláváním 
a při činnosti spjaté s poskytováním školských služeb 

Školy a školská zařízení, na něž se vztahuje školský zákon, jsou povinny podle § 29, 
odst. 2 jmenovaného zákona: 

 zajišťovat bezpečnost a ochranu zdraví dětí, žáků a studentů při vzdělávání 

a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb 

a poskytovat žákům a studentům nezbytné informace k zajištění bezpečnosti 

a ochrany zdraví. Ministerstvo stanoví vyhláškou opatření k zajištění bezpečnosti 

a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů při vzdělávání ve školách a školských 

zařízeních a při činnostech s ním souvisejících3. 

Žákům (a studentům4) se v § 22, odst. b téhož zákona ukládá povinnost dodržovat školní 
a vnitřní řád a předpisy a pokyny školy a školského zařízení k ochraně zdraví 
a bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni. 

§ 22b v odstavcích c a d ukládá pedagogickým pracovníkům povinnost: 

 chránit bezpečí a zdraví dítěte, žáka a studenta a předcházet všem formám 
rizikového chování ve školách a školských zařízeních, 

 svým přístupem k výchově a vzdělávání vytvářet pozitivní a bezpečné klima ve 
školním prostředí a podporovat jeho rozvoj. 

 

V § 65 školského zákona, který se týká organizace středního vzdělávání, se už lze vedle 
bezpečnosti v širším smyslu (viz odst. 3, cit.:  „Na žáky se při praktickém vyučování vztahují 
ustanovení zákoníku práce, která upravují pracovní dobu, bezpečnost a ochranu zdraví při 
práci, péči o zaměstnance a pracovní podmínky žen a mladistvých, a další předpisy 
o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci.“) setkat s pojmem dohled, a to v tomto kontextu, cit. 
odst. 4: 

                                                
 

3 Vyhláška nebyla dosud vydána, ačkoliv na její přípravě již svého času pracovala pracovní skupina složená ze 

zástupců ministerstva školství, ministerstva zdravotnictví, ČŠI a externích odborníků. Chybí tak stěžejní 
(a především komplexní) předpis, který by povinnosti škol a školských zařízení stran zajišťování bezpečnosti 
a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování 
školských služeb ošetřil. V současnosti je tak rozptýlena v řadě dílčích (především obecně závazných, nebo 
resortních) předpisů – viz přehled základních právních předpisů týkajících se bezpečnosti a ochrany zdraví žáků 
základních a středních škol v další části této kapitoly. 

4 Vyšších odborných škol. 



 

9 
 

 „Při praktickém vyučování smějí žáci pod přímým dohledem nebo dozorem osoby 
s odbornou způsobilostí podle jiného právního předpisu61)5 nakládat s nebezpečnými 
chemickými látkami nebo směsmi nebo vykonávat činnosti spojené 
s nebezpečnou expozicí prachu, které jsou stanoveny v prováděcím právním 
předpise. Ministerstvo stanoví prováděcím právním předpisem seznam látek, směsí 
a prachů uvedených ve větě první, podmínky nakládání s látkami a směsmi 
a podmínky výkonu činností spojených s nebezpečnou expozicí prachů6.“ 

Vedle toho stanoví školský zákon v § 164, odst. 1h pro ředitele škol a školských zařízení 
povinnost zajistit dohled nad dětmi a nezletilými žáky ve škole a školském zařízení. 

S pojmem „dohled“ se lze pro prostředí základních a středních škol setkat ještě v zákonu 
č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, konkrétně v § 22a o pracovní době pedagogických pracovníků. 
V odstavci. 2 paragrafu 22a se uvádí, cit.: 

 „Pedagogický pracovník je povinen být na pracovišti zaměstnavatele v době stanovené 
rozvrhem jeho přímé pedagogické činnosti, v době stanovené rozvrhem jeho dohledu 
nad dětmi a žáky, v době zastupování jiného pedagogického pracovníka 
a v případech, které stanoví v souladu se zákoníkem práce zaměstnavatel.“ 

O dohledu nad žáky pojednává též ustanovení § 7 vyhlášky č. 263/2007 Sb., kterou se 
stanoví pracovní řád pro zaměstnance škol a školských zařízení zřízených Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy, krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí. Z citovaného 
ustanovení vyplývá zejména, že dohled k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků ve škole 
nebo školském zařízení při výchově a vzdělávání a s nimi souvisejících činnostech a při 
poskytování školských služeb se vykonává v zájmu předcházení škodám na zdraví, majetku, 
přírodě a životním prostředí a že ředitel školy nebo školského zařízení určuje provádění 
dohledu nad žáky. 

Další předpisy, které se vztahují k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků ve škole 
(základní nebo střední škole) nebo školském zařízení při výchově a vzdělávání a s nimi 
souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb, a které jsou vykonávány v zájmu 
předcházení škodám na zdraví, majetku, přírodě a životním prostředí, již pojem dohled 
nedefinují, vychází se z toho, že jej definuje norma nejvyšší, a to občanský zákoník. Z úhlu 
pohledu občanského zákoníku (§ 422) je tedy pojem dohled nad dětmi a žáky podle školského 
zákona vykládán jako dohled nad nezletilými. 

Pojem „dozor“, typický především pro resort školství je v souvislosti s nově vydávanými nebo 
obecně závaznými i resortními (školskými) předpisy postupně opouštěn, ačkoliv v původních 
(nebo nezměněných) zněních některých předpisů a např. i v rámcově vzdělávacích 
programech7 se ještě může vyskytnout.  

Pokud přijmeme právnický výklad8 k dohledu nad žáky jako opatření k zajištění bezpečnosti 
a ochrany zdraví žáků ve škole nebo školském zařízení při výchově a vzdělávání a s nimi 
souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb v zájmu předcházení škodám na 

                                                
 

5 V zákonu je k tomuto odkazu s č. 61 uveden zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
6 Vyhláška č. 180/2015 Sb., o pracích a pracovištích, které jsou zakázány těhotným zaměstnankyním, 

zaměstnankyním, které kojí, a zaměstnankyním-matkám do konce devátého měsíce po porodu, o pracích 
a pracovištích, které jsou zakázány mladistvým zaměstnancům, a o podmínkách, za nichž mohou mladiství 
zaměstnanci výjimečně tyto práce konat z důvodu přípravy na povolání (vyhláška o zakázaných pracích 
a pracovištích). Vedle uvedené vyhlášky je dále významné nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví 
podmínky ochrany zdraví při práci, ve znění pozdějších předpisů, které v § 12a upravuje nakládání mladistvých 
žáků s nebezpečnými látkami a směsmi. 

7 Např. pro RVP oboru Technologie silikátů - 16-02-M01 – viz výňatek uváděný v kap. 8.1. 
8 Dandová, 9. 12. 2009. 



 

10 
 

zdraví, pak je možné identifikovat základní právní předpisy týkající se bezpečnosti 
a ochrany zdraví žáků9 základních a středních škol následovně: 

ÚSTAVNÍ POŘÁDEK ČR 

 Usnesení č. 2/1993Sb. předsednictva České národní rady ze dne 16. prosince 
1992 o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součásti 
ústavního pořádku České republiky ve znění zákona č. 162/1998 Sb. (Listina 
základních práv a svobod) 

 

ZÁKONY 

 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 
Stanoví 

- podmínky pro bezpečnost a ochranu zdraví ve školách povinnosti školských 
zařízení vzhledem k bezpečnosti §29 a částečně i zmínka v § 30, 

- požadavky na zařazení bezpečnosti do RVP a školních vzdělávacích programů 
(§ 4, § 5, § 6), 

- povinnosti žáků § 22, 
- otázky bezpečnosti během praktického vyučování studentů středních škol § 65, 

částečně i § 74 a § 96; 

 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů 

 Zákon č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci, ve znění pozdějších předpisů 

 Zákon č. 258/2000 Sb. Zákon o ochraně veřejného zdraví a změně některých 
zákonů ve znění pozdějších předpisů 

 Zákon č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování 
(zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů 

 Zákon č. 373/2011 Sb. o specifických zdravotních službách, ve znění pozdějších 
předpisů 

 

Zákony ve vztahu k prevenci10 a z hlediska požadavků na učitele 

 Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

 Zákon č 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, 
ve znění pozdějších předpisů 

 Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

 Zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách ve znění pozdějších 
předpisů 
zdravotní způsobilost ke vzdělávání, k tělesné výchově a sportu 

  

                                                
 

9  Předpisy, které zahrnují nejen otázku dohledu, ale celou (širší) oblast bezpečnosti a ochrany zdraví žáků, resp. 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci u žáků, kteří se připravují na budoucí povolání. 
10 Rozumí se prevence před negativními jevy, jako jsou drogy, alkohol, kouření a jiné návykové látky. Toto téma je 

rovněž předmětem řešení projektu (viz kapitolu 12). 



 

11 
 

VYHLÁŠKY 

VYHLÁŠKY - Prováděcí předpisy ke školskému zákonu 

 

 Vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů 
§ 5 péče o zdraví a bezpečnost dětí; stanoví podmínky pro zajištění bezpečnosti dětí 
v mateřských školách 

 

 Vyhláška č. 13/2005 Sb., o středním vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři, ve 
znění pozdějších předpisů 
§ 1, § 2, § 5, § 11, § 12, § 13, § 14, § 16, § 17, § 18, § 20 

 

 Vyhláška č. 10/2005 Sb., o vyšším odborném vzdělávání, ve znění pozdějších 
předpisů 
Hovoří o zajištění bezpečnosti pouze obecně v § 4, § 12 
 

 Vyhláška č. 55/2005 Sb., o podmínkách organizace a financování soutěží 
a přehlídek v zájmovém vzdělávání  
obecně § 1, § 2, § 7 
 

 Vyhláška č. 64/2005 Sb., o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů, ve znění 

pozdějších předpisů 

 
Vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů 
§ 1, § 3, § 5, § 10, § 11 § 10 organizace v družinách 
 

 Vyhláška č. 263/2007 Sb., kterou se stanoví pracovní řád pro zaměstnance škol 

a školských zařízení zřízených Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, 

krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí 

§ 6 – dohled nad žáky 
 

 Vyhláška č. 108/2005 Sb., o školských výchovných a ubytovacích zařízeních 
a školských účelových zařízeních, ve znění pozdějších předpisů 
§ 1, § 2, § 3, § 6, § 7, § 10, § 11, § 12, § 13, § 14, § 15, § 16, § 17 
(týká se škol v přírodě a školských účelových zařízení) 

 

 Vyhláška č. 107/2005 Sb. o školním stravování, ve znění pozdějších předpisů 
§ 1, § 2, § 3, § 4 
 

 Vyhláška č. 71/2005 Sb. o základním uměleckém vzdělávání, ve znění pozdějších 
předpisů 
§ 1§ 1, § 2, § 3, § 10 
 

 Vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění 
povinné školní docházky, ve znění pozdějších předpisů 
§ 1, § 2, § 3, § 4, § 5 

 

VYHLÁŠKY - Prováděcí předpisy k zákoníku práce 

 Vyhláška č. 61/2018 Sb., o seznamu nebezpečných chemických látek, směsí 
a prachů a podmínkách nakládání s nebezpečnými chemickými látkami 
a směsmi a podmínkách výkonu činností spojených s nebezpečnou expozicí 
prachů 

  



 

12 
 

 Vyhláška č. 180/2015 Sb., o pracích a pracovištích, které jsou zakázány těhotným 
zaměstnankyním, zaměstnankyním, které kojí, a zaměstnankyním-matkám do 
konce devátého měsíce po porodu, o pracích a pracovištích, které jsou zakázány 
mladistvým zaměstnancům, a o podmínkách, za nichž mohou mladiství 
zaměstnanci výjimečně tyto práce konat z důvodu přípravy na povolání 
(vyhláška o zakázaných pracích a pracovištích) 

 Vyhláška č. 79/2013 Sb., o provedení některých ustanovení zákona 
č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, (vyhláška 
o pracovnělékařských službách a některých druzích posudkové péče), ve znění 
pozdějších předpisů 

 Vyhláška č. 432/2003 Sb., kterou se stanoví podmínky pro zařazování prací do 
kategorií, limitní hodnoty ukazatelů biologických expozičních testů, podmínky 
odběru biologického materiálu pro provádění biologických expozičních testů 
a náležitosti hlášení prací s azbestem a biologickými činiteli, ve znění pozdějších 
předpisů 

 

Vyhlášky týkající zajištění bezpečného prostředí ve školách 

 Vyhláška č. 23/2008 Sb. o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve 
znění pozdějších předpisů 

 Vyhláška 410/2005 Sb. o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení 
a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých, ve znění pozdějších 
předpisů 

 
NAŘÍZENÍ VLÁDY 

 Nařízení vlády č. 211/2010 Sb., o soustavě oborů vzdělání v základním, středním 
a vyšším odborném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů 
V příloze č. 1 k výše uvedenému nařízení je uvedena soustava oborů vzdělání 
v základním, středním a vyšším odborném vzdělávání, s uvedením oborů vzdělání, 
v nichž lze dosáhnout základního vzdělání, středního vzdělání, středního vzdělání 
s výučním listem a středního vzdělání s maturitní zkouškou, vyššího odborného 
vzdělání v konzervatoři a vyššího odborného vzdělání, jejich návaznost na obory 
vzdělání podle předchozích právních předpisů, návaznost oborů vzdělání pro 
uchazeče přijímané do nástavbového studia a nejvyšší počet žáků ve skupině na 
jednoho učitele odborného výcviku. 

 Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při 
práci, ve znění pozdějších předpisů 
§ 12a - nakládání s chemickými látkami u mladistvých žáků v rámci přípravy na 
povolání 

 Nařízení vlády č. 375/2017 Sb., o vzhledu, umístění a provedení bezpečnostních 
značek a značení a zavedení signálů 

Upřesňující nebo další poznatky týkající se obsahu výše uvedených právních předpisů 
k bezpečnosti a ochrany zdraví žáků11 základních a středních škol obsahuje též Příloha 4. 

 

  

                                                
 

11 Předpisy, které zahrnují nejen otázku dohledu, ale celou (širší) oblast bezpečnosti a ochrany zdraví žáků, resp. 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci u žáků, kteří se připravují na budoucí povolání. 

 



 

13 
 

METODICKÉ POKYNY (nelegislativní materiály) 

 Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů 
ve školách a školských zařízeních zřizovaných Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy (Dokument MŠMT č. j.: 37 014/2005-25) 

 Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a studentů ve školách 
a školských zařízeních - Minimální standard bezpečnosti (Dokument MŠMT-
1981/2015-1) 

 Metodický pokyn ministryně školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení 
šikany12 ve školách a školských zařízeních (Dokument MŠMT 
č. j.: MSMT-21149/2016) 

 Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování13 u dětí, žáků 
a studentů ve školách a školských zařízeních (Dokument MŠMT 
č. j.: 21291/2010-28) 

 Metodický pokyn k jednotnému postupu při uvolňování a omlouvání žáků 
z vyučování, prevenci a postihu záškoláctví (Dokument MŠMT 
č. j.: 10 194/2002-14) 

DALŠÍ RESORTNÍ A JINÉ DOKUMENTY 

Dále jsou Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy vydány organizační řády 
k jednotlivým olympiádám a soutěžím, např. „Organizační řád soutěží a přehlídek žáků 
základních uměleckých škol” 
(http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/organizacni-rad-soutezi-a-prehlidek-
zaku-zakladnich-1). 

Na stránce Českomoravského odborového svazu pracovníků školství v sekci „Dokumentace 

k BOZP“ (https://skolskeodbory.cz/dokumentace-k-bozp) je možné nalézt odkazy na různé 

dokumenty pro využití v oblasti BOZP. Většinou jsou určeny pedagogickým pracovníkům nebo 
dalším zaměstnancům škol a školských zařízení. Je zde možné např. najít „Směrnici 
k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve škole a školském 
zařízení“. 

2.2 Dohled nad studenty VŠ při jejich vzdělávání 

Problematiku vysokého školství jakožto nejvyššího článku vzdělávací soustavy v České 
republice komplexně upravuje zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně 
a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů. Zákon 
upravuje veřejné i soukromé vysoké školy, vojenské a policejní vysoké školy, studium na 
vysoké škole, postavení studenta, akademických pracovníků, proces akreditace a státní 
správu vysokých škol. Vedle jiného charakterizuje zákon o vysokých školách studijní 
programy, proces přijímacího řízení, průběh studia na vysoké škole a jeho ukončení. 
Stanovuje také práva a povinnosti studenta (§ 62). 

Pokud se věnujeme otázce BOZ (BOZP) vysokoškolských studentů při jejich vzdělávání ve 
větší šíři (a nad rámec dohledu při jejich vzdělávání), je možné identifikovat tyto základní 
právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví studentů vysokých škol: 

  

                                                
 

12 Řadí se podle MŠMT k typům rizikového (nebo také problémového) chování, obdobně jako např. užívání 
návykových látek, a je součástí primární prevence rizikového chování realizované ve školách a školských 
zařízeních – viz kap. 12.  

13 Formy rizikového chování jsou uvedeny přímo ve jmenovaném Metodickém doporučení k primární prevenci 

rizikového chování u dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízení. 

http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/organizacni-rad-soutezi-a-prehlidek-zaku-zakladnich-1
http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/organizacni-rad-soutezi-a-prehlidek-zaku-zakladnich-1
https://skolskeodbory.cz/dokumentace-k-bozp


 

14 
 

ÚSTAVNÍ POŘÁDEK ČR 

 Usnesení č. 2/1993Sb. předsednictva České národní rady ze dne 
16. prosince 1992 o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako 
součásti ústavního pořádku České republiky ve znění zákona č. 162/1998 Sb. 
(Listina základních práv a svobod) 

 

ZÁKONY 

 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 
 

 Zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů podmínky pro 

studenty vysokých škol, 

 

 § 62 odst. 2: Na studenta, který vykonává praktickou výuku a praxi, se vztahují 

obecné předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a pracovních 

podmínkách žen; 

Bezpečnosti a ochrana zdraví studentů vysokých škol je v zákonu řešena zejm. 
v souvislosti s praktickou výukou a praxí studentů vysokých škol – viz následující 
jmenovaná ustanovení paragrafů, pojem „dohled“ se v zákonu nevyskytuje: 
§ 5 odst. 1: vysokoškolský zemědělský nebo lesní statek je pracoviště veřejné vysoké 
školy, kde se uskutečňuje praxe studentů studijních programů v oblasti zemědělství, 
veterinárního lékařství a hygieny nebo lesnictví a v návaznosti na tyto studijní 
programy se vykonává výzkumná nebo vývojová činnost. 
§ 44 odst. 2 písm. d): součástmi studijního programu jsou pravidla a podmínky pro 
vytváření studijních plánů, popřípadě délka praxe. 
§ 45 odst. 2: standardní doba studia v bakalářském studijním programu včetně praxe 
je nejméně tři a nejvýše čtyři roky. 
§ 62 odst. 2: Na studenta, který vykonává praktickou výuku a praxi, se vztahují obecné 
předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a pracovních podmínkách žen; 
Naopak zákon o vysokých školách nereguluje formy zapojení vysokoškolských 
studentů při praktické výuce, praxi či stáži (např. smlouvu vysoké školy s jinou 
právnickou nebo fyzickou osobou ohledně výkonu praxe studenta vysoké školy), 
nereguluje ani zdravotní způsobilost a lékařské služby v souvislosti s praktickou 
výukou, praxí a stáží; posledně zmiňovanou problematiku nereguluje ani zákon 
č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů. 
Pro způsob zařazení vysokoškolských studentů na praxi, stáž a praktickou výuku zcela 
chybí speciální formy zapojení; v podstatě je možné využít jen pracovněprávní vztah, 
který však zcela nevytváří ty správné podmínky pro praxi vysokoškolských studentů 
(nejedná se jen o plnění úkolů zaměstnavatele, ale o získání odborných, praktických 
a sociálních návyků a dovedností vysokoškolskými studenty). 

 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů 
část čtvrtá, část pátá, část desátá - hlava IV a § 349, § 391 odst. 4 
Ze zákoníku práce lze vydedukovat, že praktická výuka a praxe vysokoškolských 
studentů14 se uskutečňují: 
- přímo na vysoké škole, 

                                                
 

14 Od praktického vyučování, praxe a stáží studentů vysokých škol je třeba odlišit odbornou praxi absolventů 
vysokých škol. Na tento typ odborné praxe zákoník práce pamatuje v ust. § 229. Zaměstnavatelům zákoník 
práce stanoví povinnost zabezpečit absolventům škol (středních, konzervatoří, vyšších odborných škol 
a vysokých škol) přiměřenou odbornou praxi k získání praktických zkušeností a dovedností potřebných pro 
výkon práce. Tento typ odborné praxe považuje zákoník práce vždy za výkon práce, za který přísluší 
zaměstnanci mzda nebo plat. Absolvent je v tomto případě zaměstnancem (na základě smluvně založeného 
pracovněprávního vztahu). 



 

15 
 

- u jiné právnické nebo fyzické osoby; 
jiné požadavky a regule ohledně samotného výkonu praktické výuky a praxe, ani 
bezpečnosti při vzdělávání zákoník práce neobsahuje 

 Zákon č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci, ve znění pozdějších předpisů 
§ 2 až § 8 

 Zákon č. 258/2000 Sb. Zákon o ochraně veřejného zdraví a změně některých 
zákonů ve znění pozdějších předpisů 

 Zákon č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování 
(zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů 

 Zákon č. 373/2011 Sb. o specifických zdravotních službách, ve znění pozdějších 
předpisů 

VYHLÁŠKY - Prováděcí předpisy k zákoníku práce 

 Vyhláška č. 61/2018 Sb., o seznamu nebezpečných chemických látek, směsí 
a prachů a podmínkách nakládání s nebezpečnými chemickými látkami 
a směsmi a podmínkách výkonu činností spojených s nebezpečnou expozicí 
prachů 

 Vyhláška č. 180/2015 Sb., o pracích a pracovištích, které jsou zakázány těhotným 
zaměstnankyním, zaměstnankyním, které kojí, a zaměstnankyním-matkám do 
konce devátého měsíce po porodu, o pracích a pracovištích, které jsou zakázány 
mladistvým zaměstnancům, a o podmínkách, za nichž mohou mladiství 
zaměstnanci výjimečně tyto práce konat z důvodu přípravy na povolání 
(vyhláška o zakázaných pracích a pracovištích) 

 Vyhláška č. 79/2013 Sb., o provedení některých ustanovení zákona 
č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, (vyhláška 
o pracovnělékařských službách a některých druzích posudkové péče), ve znění 
pozdějších předpisů 

 Vyhláška č. 432/2003 Sb., kterou se stanoví podmínky pro zařazování prací do 
kategorií, limitní hodnoty ukazatelů biologických expozičních testů, podmínky 
odběru biologického materiálu pro provádění biologických expozičních testů 
a náležitosti hlášení prací   azbestem a biologickými činiteli, ve znění pozdějších 
předpisů 

NAŘÍZENÍ VLÁDY 

 Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při 
práci, ve znění pozdějších předpisů 
zejména § 1 odst. 5. 

 Nařízení vlády č. 375/2017 Sb., o vzhledu, umístění a provedení bezpečnostních 
značek a značení a zavedení signálů 

 

2.3 Rozbor relevantních předpisů a dalších dokumentů 
a vyhodnocení získaných informací 

S ohledem na požadavek „zpracování návrhů metodických směrnic pro základní, střední školy 
a gymnázia a VŠ k zajištění bezpečnosti žáků a studentů při vzdělávání a mimoškolní činnosti“ 
se rozbor uskutečnil cestou revize obsahu Metodického pokynu k zajištění bezpečnosti 
a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízeních zřizovaných 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. Revize obsahu Metodického pokynu 
k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve školách a školských 
zařízeních zřizovaných Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy je metodou, která dává 



 

16 
 

možnost analyzovat stávající relevantní právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany 
zdraví žáků základních a středních škol. Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany 
zdraví dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízeních zřizovaných Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy byl přijat již v roce 2005. Od té doby nebyl aktualizován ani 
novelizován. Z hlediska platné legislativy je sice věcně v pořádku, nicméně jsou zde citovány 
již dávno zrušené právní předpisy - to se týká 99 % materiálu. Ve 2. kvartálu byly provedeny 
hrubé aktualizace (jde zejména o odstranění odkazů na zrušený zákoník práce z roku 1965) 
v podobě odkazů na nahrazující ustanovení - výsledek revize Metodického pokynu poskytuje 
Příloha 4.  

V období do 7. kvartálu vč. (tj. do 28. února 2020) bude řešitelský tým povinován, cit.: 
„navrhováním metodických směrnic pro základní a střední školy a gymnasia a VŠ 
k zajištění bezpečnosti žáků a studentů při vzdělávání a mimoškolní činnosti“ 
a projednáním těchto návrhů s MŠMT. Navržení metodických směrnic (z terminologického 
hlediska raději „pokynů“ nebo „doporučení“) bude s ohledem na resortní příslušnost nově 
vznikajícího (aktualizovaného) metodického pokynu vycházet z odezvy Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy. Jmenovanému ministerstvu (Odbor dalšího vzdělávání 
a péče o pedagogické pracovníky) byl dne 30. dubna 2019 řešiteli projektu „TIMPSV0009 
Podpora rozvoje kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví“ předložen podklad 
k provedení změn v Metodickém pokynu k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků 
a studentů ve školách a školských zařízeních zřizovaných Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy a navržena související doporučení z pohledu obsahu i forma pokynu. Vedle toho 
bylo MŠMT navrženo provést screening školského zákona, zda povinnosti uvedené v něm 
odpovídají povinnostem, na které odkazuje metodický pokyn. Následující předpisy (v platném 
znění) také obsahují relevantní ustanovení týkající se bezpečnosti žáků ve školách: 

 Vyhláška č. 10/2005 Sb., o vyšším odborném vzdělávání 

 Vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb  

 Vyhláška č. 55/2005 Sb., o podmínkách organizace a financování soutěží a přehlídek 
v zájmovém vzdělávání  

 Vyhláška č. 71/2005 Sb., o základním uměleckém vzdělávání  

 Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek  

 Vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání  

 Vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání  

 Vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění 
povinné školní docházky  

 Vyhláška č. 61/2018 Sb., o seznamu nebezpečných chemických látek, směsí a prachů 
a podmínkách nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a směsmi 
a podmínkách výkonu činností spojených s nebezpečnou expozicí prachů  

 Vyhláška č. 107/2005 Sb., o školním stravování  

 Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 
zákonů  

 Vyhláška č. 263/2007 Sb., kterou se stanoví pracovní řád pro zaměstnance škol 
a školských zařízení zřízených Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, krajem, 
obcí nebo dobrovolným svazkem obcí  

 Zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách 

 Vyhláška č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení 
a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých  

 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání. 

Příslušné povinnosti bude vhodné inkorporovat do návrhu nového metodického pokynu. Při 
navrhování zmíněných metodických směrnic by mělo být dále přihlédnuto k obsahu 
Metodického doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a studentů ve školách a školských 
zařízeních - Minimální standard bezpečnosti. 

V závěru 5. kvartálu (srpen 2019) disponovali řešitelé projektu stran projednání návrhů 
metodických směrnic pro základní a střední školy k zajištění BOZ žáků a studentů při 
vzdělávání a mimoškolní činnosti s MŠMT zprávou potvrzující převzetí revidovaného 



 

17 
 

metodického pokynu a příslibem poskytnutí vyjádření. MŠMT ve svém sdělení připustilo 
možnost využití poskytnutého materiálu při tvorbě Koncepce bezpečnosti a ochrany zdraví 
dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízeních, (dále též jen „koncepce“), zahrnující 
komplexní soubor právních, metodických a organizačních opatření k jejímu naplňování ve 
školách a školských zařízeních ČR. Podle posledních informací (k datu ukončení 6. kvartálu) 
se na přípravě koncepce intenzivně pracuje. Na její podobě se podílí pracovní skupina zřízená 
MŠMT. Cílem koncepce je identifikovat, a pomocí právních, metodických a organizačních 
opatření odstranit nedostatky v oblasti zajištění BOZ dětí ve školách. Ke klíčovým metodickým 
opatřením řadí MŠMT (aktualizovaný) Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany 
zdraví dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízeních zřizovaných Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy, čj. MSMT- 37 014/2005-25 a (aktualizované) Metodické 
doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízeních – Minimální 
standard bezpečnosti, č.j.: MSMT-1981/2015-1. Komunikace ve věci obsahu koncepce 
a příslušných opatření, vč. aktualizace jmenovaných metodických materiálů, probíhá tč. na 
úrovni MŠMT a Ministerstva práce a sociálních věcí (MPSV). 

Vysoké školy nezajišťují dohled nad studenty, pojem dohled je spojen se zletilostí.  BOZP 
studentů při jejich vzdělávání je zajištěno Listinou základních práv a svobod, vysokoškolským 
zákonem a dalšími dotčenými (výše vyjmenovanými) pracovněprávními předpisy. Z toho 
důvodu se řešitelský tým na zpracování návrhů metodických směrnic pro VŠ nezaměří, 
a otázku rozvoje kompetencí vysokoškolské mládeže k odpovědnosti za zdraví bude 
řešit jen v souvislosti s požadavkem na předložení doporučení a návrhů změn 
akreditovaných programů vysokých škol. V souladu s harmonogramem projektu půjde 
o 6. a 7. kvartál (o období od 1. 9. 2019 do 29. 2. 2020). 

Další zdroje ke kapitole 2 (vedle právních předpisů, metodických pokynů a dalších dokumentů 
k bezpečnosti a ochraně zdraví žáků15 základních, středních a vysokých škol uvedených 
výše): 

 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [online]. MŠMT: c2013 – 2018 
[cit. 2018-10-24]. Dostupné z: http://www.msmt.cz. 

 Sbírka předpisů České republiky [online]. cTORI Soft spol. s r. o. [cit. 2018-11-12]. 
Dostupné z: www.sbirka.cz. 

 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci ve školách a školských zařízeních. Ministerstvo 
práce a sociálních věcí, 2011. 504 s. 

 NUSLOVÁ, Aneta. Zdravotní způsobilost k praktické přípravě a odbornému výcviku, 
včetně přístupu k BOZP k mladistvým a studentům z pohledu kompetencí rezortu 
zdravotnictví [prezentace]. In: Myslete na bezpečnost – na bezpečnosti záleží, Praha, 
27. 9. 2017. 

 VACULOVÁ, Ilona. Bezpečnost ve školách a školských zařízeních [prezentace]. In: 
Myslete na bezpečnost – na bezpečnosti záleží, Praha, 27. 9. 2017. 

 Český Focal Point pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci [online]. MPSV 
[cit. 2018-08-21]. Dostupné z: http://www.ceskyfocalpoint.cz/. 

 Českomoravský odborový svaz pracovníků školství [online]. ČMOS PŠ. Stránka 
naposledy editována 31. 10. 2014 [cit. 2018-08-21]. Dostupné z: 
https://skolskeodbory.cz/. 

 JANÁKOVÁ, Anna. BOZ při praktické výuce a praxi studentů vysokých škol. 
BOZPprofi.cz [online], 11. 3. 2016 [cit. 2018-08-08]. Dostupné z: 
https://www.bozpprofi.cz/33/boz-pri-prakticke-vyuce-a-praxi-studentu-vysokych-skol-
uniqueidmRRWSbk196FNf8-jVUh4Ep_FUjZLTuw8jVAxs_6tLps/. 

                                                
 

15 Předpisy, které zahrnují nejen otázku dohledu, ale celou (širší) oblast bezpečnosti a ochrany zdraví žáků, resp. 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci u žáků, kteří se připravují na budoucí povolání. 

 

http://www.msmt.cz/
http://www.sbirka.cz/
http://www.ceskyfocalpoint.cz/
https://skolskeodbory.cz/
https://www.bozpprofi.cz/33/boz-pri-prakticke-vyuce-a-praxi-studentu-vysokych-skol-uniqueidmRRWSbk196FNf8-jVUh4Ep_FUjZLTuw8jVAxs_6tLps/
https://www.bozpprofi.cz/33/boz-pri-prakticke-vyuce-a-praxi-studentu-vysokych-skol-uniqueidmRRWSbk196FNf8-jVUh4Ep_FUjZLTuw8jVAxs_6tLps/


 

18 
 

3 Výběr rámcových vzdělávacích programů základních, středních 
škol a gymnázií, ve kterých je otázka ochrany zdraví žáků 
a studentů upravena, jejich rozbor a vyhodnocení získaných 
informací 

Rámcové vzdělávací programy (RVP) jsou základními pedagogickými dokumenty národního 
systému vzdělávání v ČR, zahrnujícími nové principy politiky pro vzdělávání žáků od 3 do 
19 let po r. 2004. Vymezují cíle současného vzdělávání na různých úrovních/stupních a typech 
škol. Do vzdělávání v České republice byly zavedeny zákonem č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). 
Jmenovaný zákon byl po svém schválení a zveřejnění vícekrát novelizován. V RVP jsou 
stanoveny závazné požadavky na vzdělávání pro jednotlivé stupně a obory vzdělání. 

Jedná se o dokumenty, určené pro stanovení společného rámce pro školy a učitele. Tato 
koncepce zdůrazňuje klíčové kompetence důležité pro běžný život člověka, jejich spojitost se 
vzdělávacím obsahem a uplatnění získaných vědomostí a dovedností v praktickém životě 
každého z nás. S jejím zavedením dochází k odklonu od encyklopedického pojetí 
kurikulárních dokumentů a naopak tato koncepce přináší model celoživotního učení. 

Rámcové vzdělávací programy stanoví zejména: 

 konkrétní cíle, formy, délku a povinný obsah vzdělávání, a to všeobecného 
a odborného podle zaměření daného oboru vzdělání, jeho organizační uspořádání, 
profesní profil, podmínky průběhu a ukončování vzdělávání a zásady pro tvorbu 
školních vzdělávacích programů 

 podmínky pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a nezbytné 
materiální, personální a organizační podmínky a podmínky bezpečnosti a ochrany 
zdraví. 

Na základě rámcových vzdělávacích programů a pravidel v nich stanovených si jednotlivé 
školy vytvářejí své realizační programové dokumenty – školní vzdělávací programy (ŠVP). 

Rámcové vzdělávací programy (RVP) tvoří obecně závazný rámec pro vzdělávání 
v předškolním, základním, gymnaziálním, středním odborném, speciálním a základním 
uměleckém vzdělávání16. Česká vzdělávací soustava disponuje rámcovými vzdělávacími 
programy pro: 

 předškolní vzdělávání (RVP pro předškolní vzdělávání), 

 základní vzdělávání (RVP pro základní vzdělávání), 

 gymnaziální vzdělávání (RVP pro gymnaziální vzdělávání), 

 střední odborné vzdělávání (RVP pro střední odborné vzdělávání), 

 speciální vzdělávání (RVP pro speciální vzdělávání), 

 základní umělecké vzdělávání (RVP pro základní umělecké vzdělávání). 

Rámcovými vzdělávacími programy, které mají být v rámci řešení projektu analyzovány 
s ohledem na požadavky ochrany zdraví a studentů při vzdělávání, při činnostech přímo 
souvisejících se vzděláváním a při činnosti spjaté s poskytováním školských služeb 
jsou: 

  

                                                
 

16 V roce 2010 byl MŠMT ČR vydán Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávání, podle kterého 
školy samy zpracovávaly školní vzdělávací programy s účinností od září 2012 (mimo některé pilotní školy). Tím 
se pevně usadily v systému českého uměleckého školství ve své specifické podobě. Specifickou je zde 
skutečnost, že základní umělecké vzdělávání, ač je realizováno podle RVP, neposkytuje stupeň vzdělání, ale 
pouze základy vzdělání v uměleckých oborech. Dříve byly tyto školy označovány názvem lidová škola umění.  



 

19 
 

 RVP pro základní vzdělávání a 

 RVP pro střední školy (tj. RVP pro gymnaziální vzdělávání a RVP pro střední 

odborné vzdělávání). 

 

3.1 RVP pro základní vzdělávání (základní školy17) 

Pro vzdělávání žáků na stupni tzv. základního vzdělávání existují: 

 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZV)18 a 

 Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání základní škola speciální (RVP 

ZSS) – program pro vzdělávání žáků se středně těžkým a těžkým mentálním 

postižením. 

Podle RVP ZV se uskutečňuje výuka na základních školách a na nižším stupni víceletých 
gymnázií (v ročnících identifikovaných v tabulce 1). 

Tabulka 1 – Třída a ročníky základních a středních škol 

Základní škola Střední škola Šestileté 
gymnázium 

Osmileté 
gymnázium 

6. třída ZŠ   prima 

7. třída ZŠ   sekunda 

8. třída ZŠ  tercie tercie 

9. třída ZŠ  kvarta kvarta 

 1. ročník střední 
školy 

kvinta kvinta 

 2. ročník střední 
školy 

sexta sexta 

 3. ročník střední 
školy 

septima septima 

 4. ročník střední 
školy 

oktáva oktáva 

Pozn.: Ve sloupcích gymnázií jsou ročníky odpovídající vyššímu stupni víceletých gymnázií 
vyznačeny tučně. Výuka na čtyřletých gymnáziích a na vyšším stupni víceletých 
gymnázií se uskutečňuje podle školních vzdělávacích programů zpracovaných 
podle Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia, nebo podle Rámcového 
vzdělávacího programu pro gymnázia se sportovní přípravou, příp. podle Rámcového 
vzdělávacího programu pro dvojjazyčná gymnázia (RVP G/GV, resp. RVP GSP nebo 
DG) – gymnaziální vzdělávání na stupni středního vzdělávání viz dále kapitola 3.2. 

  

                                                
 

17 A pro a nižší stupeň víceletých gymnázií. 
18 Pro vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením byla vytvořena příloha RVP ZV upravující jejich vzdělávání 

(RVP ZV - LMP).  



 

20 
 

3.2 RVP pro gymnaziální vzdělávání19 a pro školy poskytující střední 
odborné vzdělávání 

Pro vzdělávání žáků na stupni tzv. středního vzdělávání existují tyto rámcové vzdělávací 
programy: 

Tabulka 2 – RVP pro stupeň středního vzdělávání 

Gymnaziální20 Střední odborné vzdělávání21 

Rámcový vzdělávací program pro gymnázia 
(G/GV)  

Rámcové vzdělávací programy středního 
odborného vzdělávání (téměř 300 RVP) 
pro: 

OBORY J 
OBORY E22 
OBORY H 
OBORY L0 A M 
KONZERVATOŘE 
NÁSTAVBOVÉ STUDIUM 

Rámcový vzdělávací program pro gymnázia 
se sportovní přípravou (GSP) 

Rámcový vzdělávací program pro 
dvojjazyčná gymnázia – pilotní verze (DG)  

Rámcový vzdělávací program pro 
dvojjazyčná gymnázia (DG) 

 Rámcový vzdělávací program Praktická 
škola jednoletá (RVP PRS 1) 

 Rámcový vzdělávací program Praktická 
škola dvouletá (RVP PRS 2) 

 
 

3.3 Rozbor rámcových vzdělávacích programů pro základní, 
gymnaziální a střední odborné vzdělávání a jeho vyhodnocení 

Rozbor RVP byl proveden po odsouhlasení výběru konkrétních RVP garantem projektu, a to 
odděleně pro základní, gymnaziální a střední odborné vzdělávání. Rozboru byly podrobeny 
tyto RVP: 

 („základní“) Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, 

 („základní“) Rámcový vzdělávací program pro gymnázia (kódy oborů 79-41-K/41 – 
čtyřletá G, a  79-41-K/81 – osmiletá G, resp. vyšší stupeň víceletých gymnázií) 
a dále tyto rámcové vzdělávací programy pro střední odborné vzdělávání: 

 RVP pro obor SOŠ 63-41-M/02 Obchodní akademie (maturitní, 4 leté studium, 
ekonomické zaměření) 

 RVP pro obor SOŠ 16-02-M01 Technologie silikátů (maturitní, 4 leté studium, 

technické zaměření) 

 RVP pro obor SOU 23–61–H/01 Autolakýrník (s výučním listem, 3 leté studium). 

Rozbor jmenovaných rámcových vzdělávacích programů byl proveden komplexně, nikoliv jen 

s ohledem na požadavky ochrany zdraví a studentů při vzdělávání, při činnostech přímo 

souvisejících se vzděláváním a při činnosti spjaté s poskytováním školských služeb. Hledisky 

rozboru zde např. byl obsah výuky/vzdělávání, klíčové kompetence, a v případě středního 

                                                
 

19 RVP pro (střední) odborné vzdělávání, RVP pro čtyřletá gymnázia a RVP pro vzdělávání na vyšším stupni 
víceletých gymnázií. 

20 Čtyřletá a vyšší stupeň víceletých gymnázií (viz tabulka 1). 
21 Převážně střední odborné školy (SOŠ), střední odborná učiliště (SOU) a praktické školy, a dále konzervatoře 

a ostatní střední školy. 
22 V oborech vzdělávání kategorie E se velmi často vzdělávají také žáci s lehkým mentálním postižením (tj. žáci, 

kteří jsou absolventy vzdělávání podle RVP ZV - LMP. Vzdělávání v oborech kategorie E jim umožňuje 
dosáhnout středního vzdělání s výučním listem. 

http://zpd.nuov.cz/celkove_j.htm
http://zpd.nuov.cz/celkove_e.htm
http://zpd.nuov.cz/celkove_h.htm
http://zpd.nuov.cz/celkove_lm.htm
http://zpd.nuov.cz/celkove_konz.htm
http://zpd.nuov.cz/celkove_nast.htm


 

21 
 

odborného vzdělávání také odborné kompetence. Výsledky rozboru jsou uvedeny v Příloze 5. 

Rozbor RVP z pohledu zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví žáků během vzdělávání ze 

strany školy kromě toho prezentuje kap. 8.1, věnovaná podmínkám realizace vzdělávání ve 

školách a školských zařízeních, které uskutečňují základní nebo střední vzdělávání 

podle rámcových vzdělávacích programů. 

Jedním z výsledků projektu „TIMPSV0009 Podpora rozvoje kompetencí školní mládeže 
k odpovědnosti za zdraví“ bude zformulování doporučení a návrhů změn rámcového 
vzdělávacího programu, (resp. rámcových vzdělávacích programů pro dané stupně vzdělávání 
a druhy středních škol) v dané problematice (výsledek typu O). Tato doporučení a návrhy bude 
vhodné promítnout do dvou rovin: 

 ROVINA ŽÁKA - rovina obsahu vzdělávání, a  

 ROVINA ŠKOLY - rovina naplňování podmínek realizace vzdělávání (vč. podmínky 

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků – viz též kap. 8.1), resp. rovina požadavků 

na ochranu zdraví žáků při vzdělávání, při činnostech přímo souvisejících se 

vzděláváním a při činnosti spjaté s poskytováním školských služeb. 

Doporučení a návrhy řešitelského týmu budou vycházet z rozborů rámcových vzdělávacích 
programů provedených v rámci kap. 3 a dále z rozborů provedených v rámci kap. 8.1. 

Zdroje ke kapitole 3: 

 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [online]. MŠMT: c2013 – 2018 
[cit. 2018-06-27]. Dostupné z: http://www.msmt.cz. 

 Národní ústav pro vzdělávání [online]. NÚV - Národní ústav pro vzdělávání: 
c2011 – 2018 [cit. 2018-06-28]. Dostupné z: http://www.nuv.cz/. 

 Metodický portál RVP.CZ [online]. Národní ústav pro vzdělávání, ISSN: 1802-4785 
[cit. 2018-06-29]. Dostupné z: https://rvp.cz/. 

 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

 Základní umělecká škola. In: Wikipedie [online]. Stránka naposledy editována 9. 5. 

2017 [cit. 2018-08-23]. Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kladn%C3%AD_um%C4%9Bleck%C3%A1_%

C5%A1kola. 

 Rámcový vzdělávací program. In: Wikipedie [online]. Stránka naposledy editována 
10. 1. 2018 [cit. 2018-07-20]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/R%C3%A1mcov%C3%BD_vzd%C4%9Bl%C3%A1vac%
C3%AD_program. 

 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (aktualizovaný text s účinností 

od 1. 9. 2017). Praha: Národní ústav pro vzdělávání a Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy, 2017. 165 s. 

 Rámcový vzdělávací program pro gymnázia. Praha: Výzkumný ústav pedagogický 

v Praze, 2007. 100 s. ISBN 978-80-87000-11-3. 

 Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání 63-41-M/02 Obchodní akademie. 

Praha: Národní ústav odborného vzdělávání, 2007. 78 s. 

 Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání 16-02-M01 Technologie silikátů. 

Praha: Národní ústav odborného vzdělávání, 2009. 89 s. 

 Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání 23–61–H/01 Autolakýrník. 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. 71 s. 

 Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání 36 – 59 – E/01 Podlahářské práce. 

Praha: Národní ústav odborného vzdělávání, 2009. 52 s. 

 Výběrově další RVP pro střední odborné vzdělávání dostupné prostřednictvím 

Metodického portálu RVP.CZ (https://rvp.cz/). 

  

http://www.msmt.cz/
http://www.nuv.cz/
https://rvp.cz/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kladn%C3%AD_um%C4%9Bleck%C3%A1_%C5%A1kola
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kladn%C3%AD_um%C4%9Bleck%C3%A1_%C5%A1kola
https://cs.wikipedia.org/wiki/R%C3%A1mcov%C3%BD_vzd%C4%9Bl%C3%A1vac%C3%AD_program
https://cs.wikipedia.org/wiki/R%C3%A1mcov%C3%BD_vzd%C4%9Bl%C3%A1vac%C3%AD_program
https://rvp.cz/


 

22 
 

4 Výběr akreditovaných programů vybraných vysokých škol, ve 
kterých je otázka ochrany zdraví žáků a studentů upravena, rozbor 
vybraných programů a vyhodnocení získaných informací 

4.1 Vysoké školy – charakteristika, typy a formy studia 

Současné nastavení vzdělávacího systému velice silně akcentuje vysokoškolské vzdělání. Byť 
studium vysoké školy nebo univerzity samo o sobě úspěch nepřináší, pokud se student pro 
vysokoškolské vzdělání rozhodne, měl by při své volbě respektovat nejen své touhy 
a skutečné osobnostní předpoklady, ale také využitelnost vzdělání v pozdější praxi. 
 
Vysoká škola (dále též VŠ) je vzdělávací instituce (právnická osoba) poskytující terciární 
vzdělávání. Jde o nejvyšší článek vzdělávací soustavy. V České republice musí student VŠ 
nejprve získat úplné střední vzdělání nebo úplné střední odborné vzdělání, zakončené 
maturitní zkouškou, která je, až na výjimky23, podmínkou pro přijetí a studium jakéhokoliv oboru 
VŠ. Výuka na VŠ je prováděna a řízena profesory a docenty. Kromě nich mohou vést 
semináře také odborní asistenti, asistenti nebo lektoři. VŠ je jediná instituce, která má právo 
udělovat akademické tituly. 
 
Vzdělávání/studium na VŠ, vč. fakult, se uskutečňuje na základě akreditovaných studijních 
programů (ASP). Typy studijních programů jsou bakalářský, magisterský a doktorský. V rámci 
jednoho studijního programu si studenti volí jeden i více studijních oborů. Studium na VŠ 
probíhá v prezenční (denní), distanční (dálkové), nebo kombinované formě. 
 
Bakalářský program je přípravou na navazující magisterský program, nebo na výkon povolání. 
Standardní doba studia je 3 až 4 roky. Absolventům je udělen titul Bc., resp. BcA. Magisterský 
program, resp. navazující magisterský program navazuje na program bakalářský a trvá 2 až 3 
roky. U oborů, které vyžadují delší přípravu (právo, lékařství), nenavazuje na bakalářský 
program a délka studia je 5 až 6 let. Absolventům se udělují podle typu školy a studijního oboru 
tituly Mgr., MgA., Ing., Ing. arch., MUDr., MDDr. a MVDr. Absolventi s titulem Mgr. mohou projít 
rigorózním řízením a získat tzv. "malý doktorát" (např. titul JUDr., PhDr. aj.). Doktorský 
program navazuje na program magisterský a je zaměřen na vědeckou a výzkumnou činnost. 
Obvyklá délka studia je 3 až 4 roky, absolventům se uděluje za jméno titul PhD. nebo ThD. 
 
Vysoké školy se v ČR dělí podle několika kritérií. Podle typu školy se rozlišují VŠ univerzitní 
a neuniverzitní. Univerzity mají vedle funkce vzdělávací i významnou funkci vědecko-
badatelskou. Člení se na fakulty, které se dále dělí na katedry nebo ústavy. U fakult 
zajišťujících výuku ve větším počtu se mohou ústavy nebo katedry sdružovat do sekcí (např. 
sekce chemie, sekce fyziky aj.). Univerzity mohou uskutečňovat všechny typy studijních 
programů. VŠ neuniverzitního typu uskutečňují především bakalářské a magisterské studijní 
programy. Na rozdíl od univerzitních VŠ se nečlení na fakulty. 
 
Podle právní formy rozlišujeme v ČR vysoké školy veřejné, soukromé a státní. Veřejné VŠ jsou 
zřizovány a rušeny zákonem a jsou financovány především dotacemi ze státního rozpočtu. 
Dalšími zdroji příjmů jsou např. poplatky spojené se studiem, výnosy z majetku školy, příjmy 
ze státních fondů a rozpočtů obcí, dary aj. 
 
V ČR je celkem 26 veřejných VŠ, přičemž většina (24) z nich je univerzitního typu. K provozu 
činnosti soukromých škol (v ČR jich aktivně působí 42, z toho 3 univerzitního typu) uděluje 
souhlas MŠMT. Soukromé VŠ jsou financovány především z vlastních zdrojů, může jim však 
být poskytnuta státní dotace. Státní VŠ jsou policejní a vojenské, jsou zřizovány zvláštním 

                                                
 

23  Např. u uměleckých oborů, kde vyšším kritériem přijetí uchazeče na VŠ je jeho nesporný talent (zejm. 
herectví, tanec, hudba). 



 

23 
 

zákonem a v ČR působí 2, obě univerzitního typu. Jsou spravovány ministerstvy (vnitra 
a obrany), nemají právní subjektivitu a jsou organizačními složkami státu.24 
 
Přehled vysokých škol v ČR je zveřejněn na stránce http://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-
skolstvi/prehled-vysokych-skol-v-cr-3. Evidenci VŠ provádí a přehled aktualizuje Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy (dále též jen „ministerstvo“). Detailní informace o vysokých 
školách uvedených v přehledu, včetně realizovaných studijních programů a oborů uvádí 
MŠMT v Registru vysokých škol a uskutečňovaných studijních programů 
(http://krakatau.uiv.cz/registrvssp/), který je rovněž průběžně aktualizován. 

 

4.2 Akreditační orgán 

Akreditace pro působnost vysokých škol v ČR má na starosti Národní akreditační úřad 
pro vysoké školství (NAÚ nebo též jen „Národní akreditační úřad“), přičemž: 
 Národní akreditační úřad pro vysoké školství je nezávislým úřadem zřízeným ke dni 1. září 

2016 zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 
(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, který zejména 

- rozhoduje o akreditacích studijních programů, institucionálních akreditacích pro oblasti 

vzdělávání a akreditacích habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem, 

- vykonává kontrolu dodržování právních předpisů při uskutečňování akreditovaných 

činností a 

- provádí vnější hodnocení vzdělávací činnosti, vědecké, výzkumné, vývojové, inovační, 

umělecké a další tvůrčí činnosti a s nimi souvisejících činností vysokých škol. 

 Sídlem Národního akreditačního úřadu je Praha. 

 Národní akreditační úřad ve své činnosti postupuje podle zákona o vysokých školách, 

správního řádu, dalších právních předpisů a Statutu NAÚ. 

 Standardy pro akreditace25, ze kterých Národní akreditační úřad při své činnosti v rámci 

správního uvážení vychází, uplatňuje se zřetelem k relevantním principům standardů pro 

zajišťování kvality v evropském prostoru vysokoškolského vzdělávání26. 

 Národní akreditační úřad poskytuje metodickou pomoc v otázkách systému zajišťování 

kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností vysoké školy a vnitřního hodnocení 

kvality. 

 Národní akreditační úřad v záležitostech své působnosti, jež mají zásadní význam pro 

systém vysokoškolského vzdělávání v České republice, spolupracuje v zájmu dobré 

správy s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, případně též s dalšími ústředními 

správními úřady a s orgány reprezentace vysokých škol. NAÚ spolupracuje v zájmu dobré 

správy v otázkách týkajících se uplatnění absolventů vysokých škol též s dalšími správními 

úřady, orgány územní samosprávy, profesními komorami, organizacemi zaměstnavatelů 

a dalšími partnery sociálního dialogu. 

Podle „Standardů pro akreditace ve vysokém školství“ (nařízení vlády č. 274/2016 Sb., 
o standardech pro akreditace ve vysokém školství, účinné od 1. září 2016) je možné udělovat 
akreditace pro: 

- institucionální akreditaci, 

- akreditaci studijního programu. 

                                                
 

24  Podle zdroje Publi. 
25  Příloha k nařízení vlády č. 274/2016 Sb. s názvem „Standardy pro akreditace ve vysokém školství“. 
26  Standards and Guidelines for Quality Assurance in the European Higher Eduucation Area. 

http://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/prehled-vysokych-skol-v-cr-3
http://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/prehled-vysokych-skol-v-cr-3
http://krakatau.uiv.cz/registrvssp/


 

24 
 

Výkonným orgánem Akreditačního úřadu je Rada Národního akreditačního úřadu pro 
vysoké školství (dále též „Rada“).  Kromě působnosti stanovené zákonem o vysokých 
školách27 , mezi něž patří zejm. podle § 83c odst. 2): 

 rozhodovat ve správních řízeních vedených Akreditačním úřadem v prvním stupni 
- o žádostech o institucionální akreditaci a o její rozšíření, o akreditaci studijního 

programu a o její prodloužení a rozšíření, o akreditaci habilitačního řízení nebo 
o akreditaci řízení ke jmenování profesorem, 

- o omezení nebo odnětí akreditace studijního programu, o omezení nebo 
odnětí institucionální akreditace pro oblast vzdělávání, o pozastavení nebo odnětí 
akreditace habilitačního řízení nebo řízení ke jmenování profesorem a o omezení 
a zániku oprávnění uskutečňovat studijní program na základě institucionální 
akreditace podle § 86 odst. 3 a 4, 

- ve věcech rušení opatření podle § 86 odst. 9, 

 předkládat ministerstvu podněty pro úpravu standardů pro akreditace stanovených 
nařízením vlády podle § 82a, 

působí Rada dále v záležitostech, které patří do působnosti Akreditačního úřadu a v dalších 
záležitostech Akreditačního úřadu dle čl. 3 statutu NAÚ. Poradními orgány Rady Akreditační 
komise jsou hodnotící komise. Členové hodnotících komisí jsou jmenováni z osob 
evidovaných v Seznamu hodnotitelů. Seznam hodnotitelů se člení podle oblastí vzdělávání. 
Do Seznamu může být zapsána pouze osoba, která je všeobecně uznávanou odbornou 
autoritou v příslušné oblasti vzdělávání nebo studentem, a kterou k  zařazení do Seznamu 
hodnotitelů navrhlo ministerstvo nebo jiná instituce, a to podle zákona o vysokých školách.  
 
Řešitelský tým projektu „TIMPSV0009 Podpora rozvoje kompetencí školní mládeže 
k odpovědnosti za zdraví“ prověřoval, zda je otázka ochrany zdraví žáků a studentů 
upravena již v samotném standardu pro akreditaci studijního programu, vládou 
schváleného Standardu pro akreditace ve vysokém školství. V tomto dokumentu, který 
má povahu normy nebo obecně uznávaného vzoru, nebyly identifikovány požadavky na 
zajištění zdraví nebo bezpečnosti studentů. Tyto požadavky nebyly identifikovány ani 
ve standardech pro zajišťování kvality v evropském prostoru vysokoškolského 
vzdělávání28. 
 

4.3 Požadavky na akreditaci stanovené akreditačním orgánem 

Národní akreditační úřad pro vysoké školství zpracoval, schválil a zveřejňuje na svých 
internetových stránkách (v části METODIKY - https://www.nauvs.cz/index.php/cs/metodiky) 
instrukce, metodické materiály a další dokumenty, jimiž se musí vysoké školy a další subjekty, 
které chtějí požádat o akreditaci studijního programu, řídit. Řešitelský tým projektu 
„TIMPSV0009 Podpora rozvoje kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví“ 
prověřoval, zda jsou v těchto dokumentech (a zejm. v balíčku metodických materiálů 
pro přípravu a hodnocení žádosti o akreditaci studijního programu nebo v dokumentu 
„Doporučené postupy pro přípravu studijních programů“) uvedeny požadavky na 
zajištění zdraví nebo bezpečnosti studentů VŠ. Ani ve zmiňovaných dokumentech však 
takové požadavky nebyly identifikovány. 

Seznam akreditovaných studijních programů v ČR je dostupný na stránce 
https://aspvs.isacc.msmt.cz. ASP jako takové zveřejňovány nejsou, podle zákona 
o vysokých školách jsou veřejné vysoké školy povinné zveřejňovat seznam studijních 
programů, které uskutečňují, a to ve veřejné části svých internetových stránek. 

 

                                                
 

27 § 83c odst. 2, § 83e odst. 4 věta druhá a § 83e odst. 5 zákona č. 111/1998 Sb., ve znění zákona č. 137/2016 Sb. 
28  Standards and Guidelines for Quality Assurance in the European Higher Education Area. 

https://www.nauvs.cz/index.php/cs/metodiky
https://aspvs.isacc.msmt.cz/


 

25 
 

4.4 Výběr akreditovaných studijních programů 

V rámci řešení této části zadání byl zjištěn současný stav ohledně akreditovaných studijních 
programů vysokých škol v ČR. K tomu byla využita (výše zmíněná) databáze Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy. Podle Klasifikace kmenových oborů vzdělání (KKOV), která 
je od 1. ledna 2009 ve správě Ministerstva školství a tělovýchovy, byly vysokoškolské 
technické obory (programy), nebo obory s převahou technického vzdělávání vyfiltrovány 
z programu bakalářského, magisterského a navazujícího magisterského studia. Mezi 
technické obory řadí MŠMT obory, resp. dle NAÚ oblasti vzdělávání, které jsou zájmové pro 
garanta projektu (stavebnictví, strojírenství, zemědělství, chemie a chemická technologie) – 
viz obrázek 1 - Další technické a netechnické odsouhlasené podmínky při řešení projektu (tzv. 
podmínky realizace). 

 

Obrázek 1 - Další technické a netechnické odsouhlasené podmínky při řešení projektu  
(vůči projektu „TIMPSV0009 Podpora rozvoje kompetencí  

školní mládeže k odpovědnosti za zdraví“) 

Výběr se zaměřil na akreditované programy realizované v českém jazyce. Výsledek výběru 
akreditovaných studijních programů pro technické obory VŠ prezentuje Příloha 1. 
Některé technické obory (programy) uvedené v příloze jsou duplicitní, a to vzhledem k tomu, 
že jsou vyučovány na různých vysokých školách, nebo fakultách (jsou uvedeny pod stejným 
číslem oboru). Touto metodou výběru bylo vyhledáno 1062 akreditovaných studijních 
programů. V rámci jednoho akreditovaného studijního programu lze studovat (ASP je 
platný) pro více oborů studia. 

Vedle toho byly zmonitorovány pro výběr ASP pouze ty vysoké školy, které během konzultací 
s řešiteli doporučil garantem projektu. Jde o: 

 VŠ vzdělávající v oblasti stavebnictví: Fakulta stavební ČVUT (Praha), FAST VUT 
Brno, některá z fakult Západočeské univerzity v Plzni29, Fakulta stavební VŠB - 
TU Ostrava; 

 VŠ vzdělávající v oblasti strojírenství: Fakulta strojní ČVUT (Praha), Fakulta strojní 
VŠB - TU Ostrava; 

 VŠ vzdělávající v oblasti zemědělství: Jihočeská univerzita v Českých 
Budějovicích; 

 VŠ vzdělávající v oblasti chemie: VŠCHT (Praha). 

                                                
 

29  Bude vhodné zaměřit se na Fakultu strojní, protože ZČU nemá stavební fakultu, zemědělskou ani 

chemicko-technologickou fakultu. 



 

26 
 

Výběr byl prováděn na webových/internetových stránkách jmenovaných vysokých škol. Při 
výběru se řešitelé zaměřili na akreditované programy realizované v českém jazyce, 
a zpracované pro bakalářské a magisterské (příp. navazující magisterské studium). 

Výsledek výběru akreditovaných studijních programů vysokých škol, doporučených 
garantem: 

ČVUT 

Akreditované studijní programy na ČVUT (celá škola) 

 bakalářské: https://www.cvut.cz/akreditovane-bakalarske-studijni-programy-a-obory 

 magisterské:  https://www.cvut.cz/akreditovane-magisterske-studijni-programy-a-

obory 

VÚT 

 Fakulta strojního inženýrství VÚT Brno (FSI) 

https://www.fme.vutbr.cz/studium/akredobor.html 

 Fakulta stavební VÚT Brno (FAST) 

https://www.fce.vutbr.cz/studium/programy/programy.asp s rozcestníkem na 

bakalářské, navazující magisterské a doktorské studijní programy 

ZČU 

 Výpis pro celou školu: https://www.zcu.cz/study/programmes/index.html 

s rozcestníkem na studijní programy jednotlivých fakult 

 Fakulta strojní /FST): 

https://www.zcu.cz/export/sites/zcu/study/dokumenty/stud_programy/FST/programy_

FST_CJ.pdf 

VŠB-TU 

 filtr pro výběr ASP: https://www.vsb.cz/cs/chci-studovat/studijni-program 

 strojní fakulta (filtr: Bc, nav.M + M): výsledek: Bc: ,Energetika, Strojírenství, 

technologie letecké dopravy; nav.M.: Strojní inženýrství 

 stavební fakulta ((filtr: Bc, nav.M + M): výsledek: Bc  Architektura a stavitelství, 

Stavební inženýrství; nav.M: Architektura a stavitelství, Stavební inženýrství; 

JČU 

 Rozcestník pro výběr ASP na jednotlivých fakultách univerzity: 

https://www.jcu.cz/uchazec-o-studium/co-u-nas-studovat 

 Pouze zemědělská fakulta: http://www.zf.jcu.cz/studium/informace-pro-zajemce-o-

studium/informace-pro-zajemce-o-studium/informace-o-studijnich-oborech (Bc, nav. 

M. a M) 

VŠCHT 

Akreditované studijní programy na VŠCHT Praha – všechny: https://www.vscht.cz/uredni-
deska/akreditace. 

Výsledek rozboru akreditovaných studijních programů vysokých škol: 

Pro účely kvalifikovaného rozboru vybraných programů z hlediska ochrany zdraví studentů 
a pro vyhodnocení z nich načerpaných informací usilovali řešitelé projektu o získání 
dokumentace jmenovaných vysokých škol k žádostem o akreditaci studijních programů, 
předkládané Národnímu akreditačnímu úřadu. Vysoké školy nemají povinnost předkládanou 
a schválenou dokumentaci zveřejňovat, a nebyly ochotny ji poskytnout, a to ani k nahlédnutí. 
Proto byli řešitelé projektu nuceni pracovat pouze s informacemi dostupnými na 

https://www.cvut.cz/akreditovane-bakalarske-studijni-programy-a-obory
https://www.cvut.cz/akreditovane-magisterske-studijni-programy-a-obory
https://www.cvut.cz/akreditovane-magisterske-studijni-programy-a-obory
https://www.fme.vutbr.cz/studium/akredobor.html
https://www.fce.vutbr.cz/studium/programy/programy.asp
https://www.zcu.cz/study/programmes/index.html
https://www.zcu.cz/export/sites/zcu/study/dokumenty/stud_programy/FST/programy_FST_CJ.pdf
https://www.zcu.cz/export/sites/zcu/study/dokumenty/stud_programy/FST/programy_FST_CJ.pdf
https://www.vsb.cz/cs/chci-studovat/studijni-program
https://www.jcu.cz/uchazec-o-studium/co-u-nas-studovat
http://www.zf.jcu.cz/studium/informace-pro-zajemce-o-studium/informace-pro-zajemce-o-studium/informace-o-studijnich-oborech
http://www.zf.jcu.cz/studium/informace-pro-zajemce-o-studium/informace-pro-zajemce-o-studium/informace-o-studijnich-oborech
https://www.vscht.cz/uredni-deska/akreditace
https://www.vscht.cz/uredni-deska/akreditace


 

27 
 

webových/internetových stránkách vybraných VŠ. Jednalo se proto o analýzu studijních 
oborů, a nikoliv studijních programů, přičemž je nutné uvést, že: 

 na jeden akreditovaný studijní program může být navázán jeden nebo i více oborů 

studia,  

 z důvodu kopírování a „vykrádání“ obsahu webových stránek VŠ (a tedy obsahu 

předmětů, oborů i studijních programů) školy zveřejňují nezbytné minimum informací 

a ty mnohdy ani neaktualizují, 

 v případě navázání přímého kontaktu s doporučenými nebo jinými zástupci VŠ byly 

informace někdy přislíbeny (a nedodány) nebo tyto kontaktní osoby nebyly ochotny 

cokoliv řešitelům projektu postoupit, ba mnohdy ani komunikovat. 

Rozbor studijních oborů VŠ byl prováděn s ohledem na požadavek navrhnout doporučení 
změn akreditačních programů na VŠ (jako výsledek typu O – 6. a 7. kvartál). Analyzovány byly 
zájmové studijní obory všech vybraných vysokých škol (ČVUT, VÚT, VŠB-TU, ZČU, JČU, 
VŠCHT) – viz výše, vyučovaných na fakultách: stavebních, strojních, aplikovaných věd, 
zemědělských, technologie a ochrany prostředí a chemické technologie. Voleny byly jak 
obory studia bakalářských studijních programů, tak magisterských nebo navazujících 
magisterských programů, realizované především prezenční formou, a zároveň obory studia 
zaměřené buď technicky (kde by podle předpokladu řešitelů měla být obsažena výuka BOZP) 
nebo na oblast řízení nebo podnikání (řízení podniku, řízení výroby, řízení lidského potenciálu, 
manažerské dovednosti, podnikatelské dovednosti). Studijní programy zaměřené na řízení 
a podnikání jsou v příslušné příloze barevně zvýrazněny. 
V návaznosti na téma projektu orientované na rozvoj kompetencí školní mládeže 
k odpovědnosti za zdraví, se pozornost soustředila na zahrnutí problematiky BOZ, BOZP 
(a BOZP v laboratořích) od výuky na VŠ. Řešitelé zkoumali za pomoci osnov předmětů 
daného studijního oboru, zda se těmto tématům věnují (např. obsahují část věnovanou BOZP, 
nebo část "školení" pro zajištění bezpečnosti v laboratořích apod.), případně se BOZ nebo 
BOZP zabývají alespoň okrajově. V několika případech byla problematika BOZP 
v oborech studia identifikována (viz Příloha 6). Některé studijní obory nejsou vysokými 
školami prezentovány tak, aby bylo možné vysledovat obsah jednotlivých předmětů. Zde bylo 
možné na zastoupení problematiky BOZ nebo BOZP pouze usuzovat, a to zejm. z názvu 
předmětu (například u ČVUT).  

Vedle jednoznačných závěrů vyvozených z podloženými fakty a dále z tvrzeními, že 
problematika BOZ, BOZP (a BOZP v laboratořích) je součástí výuky na vysokých 
školách a budoucí absolventi VŠ tudíž získávají v rámci studia kompetence 
k odpovědnosti za zdraví, je nutné vzít v úvahu i předpoklad, že BOZP se na vysokých 
školách učí, jen není začleněna do obsahu předmětu, nebo je naopak vytvářen dojem, že 
studenti jsou seznamováni s problematikou a tématy s BOZ/BOZP, v předmětech je tato látka 
začleněna, ale ve skutečnosti není probírána. Prezentovaný závěr, že studenti vysokých 
škol30 získávají v rámci studia kompetence k odpovědnosti za zdraví, je však poněkud 
problematický, protože na úrovni vysokoškolského vzdělávání nelze zcela přesně 
identifikovat, zda se jedná o získávání kompetencí k odpovědnosti za zdraví nebo zda 
se jedná o kompetence k bezpečnosti a ochraně zdraví při práci. Téma kompetencí 
budoucí pracovní síly k bezpečnosti a ochraně zdraví při práci je předmětem paralelně 
řešeného projektu „TIMPSV0007 Podpora rozvoje odborných kompetencí budoucí pracovní 
síly k bezpečnosti a ochraně zdraví při práci“, a řada zjištění, závěrů a doporučení směrem 
k vysokým školám je zpracována a prezentována ve výzkumné zprávě k uvedenému projektu 
a v dalších výsledcích výzkumu plánovaných pro projekt TIMPSV0007. 

 

  

                                                
 

30  Nelze uplatnit plošně na všechny vysoké školy ani na vybrané VŠ (např. stavební fakulty, fakulty 
chemicko-technologické, zemědělské fakulty nebo fakulty strojírenské). 



 

28 
 

Vyhodnocení získaných informací 

Získané informace by měly posloužit ke zpracování a předložení prvotní podoby výsledku typu 
O – Doporučení a návrhy změn akreditačních programů na VŠ (7. kvartál), a zpracování 
a předložení finální podoby výsledku typu O – Doporučení a návrhy změn akreditačních 
programů na VŠ (7. kvartál).  

Získané informace neposkytují odpovídající reflexi pro předložení námětů na doplnění 
akreditačních programů v této oblasti pro vybrané VŠ (např. stavební fakulty, fakulty 
chemicko-technologické, zemědělské fakulty nebo fakulty strojírenské). Z poznatků 
o Národním akreditačním úřadu pro vysoké školství a o organizaci jeho činnosti vyplývá, že 
k jednotlivým žádostem se vyjadřují hodnotící komise. Počet hodnotících komisí kopíruje počet 
vzdělávacích oblastí. Praxe je, podle zjištění řešitelů, pravděpodobně taková, že obsah žádostí 
o udělení akreditace není diferencován podle vzdělávací oblasti, a proto návrhy na změny 
akreditovaných studijních programů nebude nožné vztáhnout pouze ke vzdělávacím 
oblastem stavebnictví, strojírenství (strojírenství, technologie a materiály), zemědělství 
a chemie. Naopak budou muset být navrženy plošně (tak, aby mohly být promítnuty do 
příslušných závazných formulářů a do další dokumentace k žádosti o akreditaci bez ohledu na 
vzdělávací oblast). 

 

Zdroje ke kapitole 4: 

 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [online]. MŠMT: c2013 – 2018 
[cit. 2018-08-08]. Dostupné z: http://www.msmt.cz. 

 Národní akreditační úřad pro vysoké školství [online]. Národní akreditační úřad pro 

vysoké školství: c2018 [cit. 2018-11-16]. Dostupné z: 

https://www.nauvs.cz/index.php/cs/. 

 Statut Národního akreditačního úřadu pro vysoké školství schválený usnesením vlády 
České republiky ze dne 17. října 2016 č. 923. 23 s. 

 Oblast vzdělávání. In: Wikipedie [online]. Stránka naposledy editována 27. 8. 2018 

[cit. 2018-11-16]. Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Oblast_vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD. 

 Nařízení vlády č. 274/2016 Sb., o standardech pro akreditace ve vysokém školství. 

 Zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů 

 Standards and Guidelines for Quality Assurance in the European Higher Eduucation 
Area. Brusel: ENQA, ESU a EUA ve spolupráci s EI, BUSINESSEUROPE a EQAR, 
2015. 27 s. ISBN: 978-9-08-168672-3. 

 Publi [online]. Code Creator, s.r.o., part of the Midis Group: c2011-2018 

[cit. 2018-08-08]. Dostupné z: https://publi.cz/.  

 Vysoká škola chemicko-technologická v Praze [online]. cVŠCHT Praha 

[cit. 2018-10-27]. Dostupné z: https://www.vscht.cz/. 

 Akreditované studijní programy vysokých škol [online]. MŠMT c2018 [cit. 2018-07-28]. 

Dostupné z: https://aspvs.isacc.msmt.cz/. 

 Jednotlivé internetové stránky vybraných vysokých škol (ČVUT, VÚT, VŠB-TU, ZČU, 

JČU, VŠCHT). 

 

  

http://www.msmt.cz/
https://www.nauvs.cz/index.php/cs/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Oblast_vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD
https://publi.cz/
https://exchange.vubp-praha.cz/owa/redir.aspx?REF=UPMC9nfi5BECo2x1dUVVYO6wfAwmFfSitksnk5A4pJnIr6qYYPvVCAFodHRwczovL2FzcHZzLmlzYWNjLm1zbXQuY3ov


 

29 
 

5 Výběr a rozbor vybraných učebnic základních, středních škol 
a gymnázií a VŠ, ve kterých je otázka ochrany zdraví žáků 
a studentů upravena, a vyhodnocení získaných informací 

Úkolem řešitelů bylo provést výběr učebnic základních, středních škol a gymnázií a VŠ, ve 
kterých je otázka ochrany zdraví žáků a studentů upravena. 

 

5.1 Učebnice pro základní a střední školy 

V případě škol, které realizují vzdělávání podle školského zákona (ZŠ, SŠ), bylo logické 
zaměřit se jen na učebnice, u nichž lze předpokládat, že obsahují témata ochrany zdraví 
a bezpečnosti (zahrnují problematiku BOZ, která je mj. součástí obecných cílů vzdělávání31), 
protože otázka ochrany zdraví žáků a studentů nebývá upravena v učebnicích, ale ve školním 
řádu, případně v dalších interních dokumentech školy (není součástí výuky, pokud se nejedná 
o výjimky, jimiž je např. praktické vyučování na stupni středního odborného vzdělávání32 (SOŠ 
a SOU), téma vzdělávání ke zdraví (SOŠ a SOU), výchova ke zdraví (1. a 2. stupeň ZŠ) nebo 
o předmět „Pracovní činnosti“ pro 1. a 2. stupeň ZŠ33. 
Výběr učebnic pro plánovaný rozbor byl proveden především s využitím těchto zdrojů: 

 Seznam učebnic a učebních textů se schvalovací doložkou pro základní vzdělávání 

platný ve školním roce 2017/2018 (původce: MŠMT, k datu 30. 4. 2018), 

 Seznam učebnic a učebních textů se schvalovací doložkou pro střední vzdělávání 

(původce: MŠMT, platných k měsíci květnu 2018), 

 Střední škola stavebních řemesel Brno-Bosonohy. 

Výsledek výběru učebnic prezentuje Příloha 2.  

Metodika rozboru 

Na základě širšího výběru učebnic (Příloha 2) byl daný výběr zúžen, a byly vyhledány 
a prozkoumány jednotlivé tituly. Celkem bylo analyzováno 20 titulů učebnic pro základní 
školy a pro odpovídající ročníky víceletých gymnázií a balíček několika dalších učebnic 
pro výuku předmětu chemie, pro nějž byl vyvozen společný závěr. Dále bylo analyzováno 
14 titulů učebnic pro střední školy (čtyřletá gymnázia, SOŠ, SOU) a pro odpovídající 
ročníky víceletých gymnázií, zaměřených na všeobecné vzdělávání (fyzika, ICT) právo 
a jinou společenskovědní tématiku nebo ekonomiku, 11 titulů učebnic pro odborné 
předměty a 27 titulů speciálně vydané řady učebnic pro učňovské obory. Nad rámec 

                                                
 

31  § 2, odst. 2g školského zákona (zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání), ve znění pozdějších předpisů. 

32  § 65 školského zákona (zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání), ve znění pozdějších předpisů: 
(1) Vzdělávání ve střední škole se člení na teoretické a praktické vyučování a výchovu mimo vyučování, 
praktické vyučování se člení na odborný výcvik, cvičení, učební praxi a odbornou nebo uměleckou praxi 
a sportovní přípravu, a to podle jednotlivých oborů vzdělání. Odborná nebo umělecká praxe a sportovní příprava 
může být uskutečňována i v období školních prázdnin po dobu stanovenou rámcovým vzdělávacím programem. 
(2) Praktické vyučování se uskutečňuje ve školách a školských zařízeních nebo na pracovištích fyzických nebo 
právnických osob, které mají oprávnění k činnosti související s daným oborem vzdělání a uzavřely se školou 
smlouvu o obsahu a rozsahu praktického vyučování a podmínkách pro jeho konání. 
(3) Na žáky se při praktickém vyučování vztahují ustanovení zákoníku práce, která upravují pracovní dobu, 

bezpečnost a ochranu zdraví při práci, péči o zaměstnance a pracovní podmínky žen a mladistvých, a další 
předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci. 

33  Předmět „Pracovní činnosti“ realizovaný na stupni základního vzdělávání (ZŠ a nižší stupeň víceletých gymnázií) 

se cíleně zaměřuje na praktické pracovní dovednosti a návyky a doplňuje celé základní vzdělání o důležitou 
složku nezbytnou pro uplatnění člověka v dalším životě. Svými formami výuky a vymezeným obsahem učiva, 
využíváním znalostí získaných v jiných oblastech vzdělávání i zkušeností nabytých v běžném životě umožňuje 
žákům získat nezbytný soubor vědomostí, pracovních dovedností a návyků potřebných pro běžný život 
a formuje jejich osobnost rozvíjením některých vlastností, motorických i tvořivých schopností i dovedností. 
Předmět „Pracovní činnosti“ je obvykle rozdělen na 4 tematické okruhy: Práce s drobným materiálem, 
Konstrukční činnosti, Pěstitelské práce a Příprava pokrmů. 



 

30 
 

původního výběru byly analyzovány ještě 3 tituly učebnic pro výuku chemie.34 Celkem bylo 
analyzováno 55 titulů učebnic pro střední školy. Rozbor vybraných učebnic pro základní 
a střední školy byl prováděn s ohledem na očekávaná doporučení a návrhy změn rámcových 
vzdělávacích programů (výsledek typu O), tj. z pohledu zajišťování bezpečnosti a ochrany 
zdraví žáků při vzdělávání a souvisejících činnostech, a z pohledu vzdělávání žáků 
v tématech zdraví a bezpečnosti (získávání a rozvoj kompetencí školní mládeže 
k odpovědnosti za zdraví). 
Řešitelé měli v úmyslu získat poslední/nejaktuálnější (a Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy schválené) vydání té které učebnice. Národní pedagogická knihovna35 však 
v r. 1992 pozbyla pro učební texty právo povinného výtisku36, proto v některých případech 
mohla být zkoumána jen vydání starší, než ta, která uvádí Seznam učebnic a učebních textů 
se schvalovací doložkou pro základní vzdělávání platný ve školním roce 2017/2018 (původce: 
MŠMT, k datu 30. 4. 2018), a širší výběr učebnic (Příloha 2). Z toho důvodu nebylo možné 
důsledně porovnávat, zda je látka uváděná v učebnici upravena v návaznosti na 
příslušný rámcový vzdělávací program.  RVP musí podle § 4 odst. 2 zákona 
č. 561/2004 Sb. (školský zákon) odpovídat nejnovějším poznatkům vědních disciplín, 
jejichž základy a praktické využití má vzdělávání zprostředkovat, a poznatkům pedagogiky 
a psychologie o účinných metodách a organizačním uspořádání vzdělávání přiměřeně věku 
a rozvoji vzdělávaného. Tyto požadavky pak školy promítají do školních vzdělávacích 
programů, pedagogové do výuky a autoři učebnic do obsahu těchto výukových textů.  

Podle RVP pro základní vzdělávání učí základní školy a víceletá gymnázia (vůči žákům na 
nižším stupni víceletých gymnázií) od 1. 9. 2007. Podle RVP pro gymnázia učí čtyřletá 
gymnázia a víceletá gymnázia (vůči žákům na vyšším stupni víceletých gymnázií) od 
1. 9. 2009. RVP pro stupeň středního (sekundárního) vzdělávání byly vydávány od r. 2007 
postupně, a střední odborné školy a učiliště podle nich začaly vzdělávat v šesti vlnách, přičemž 
první vlna škol zahájila vzdělávání od 1. 9. 2009 a poslední vlna zahájila vzdělávání až od 
1. 9. 201537. Učebnice vydané po r. 2007 (ZV) a nejpozději po r. 2015 (SŠ), případně vydané 
dříve a schválené MŠMT, by měly reagovat na požadavek příslušných kompetencí 
stanovených v RVP.  

Výsledek rozboru  

Pojem „zdraví“ představuje v RVP všech stupňů a typů škol širokou škálu možností. Proto také 
do hodnocení, zda učebnice přispívá k utváření a rozvoji kompetencí žáků k odpovědnosti 
za zdraví byla zahrnuta kladná zjištění z okruhu zodpovědného přístupu ke zdraví, zdravého 
životního stylu, správného/bezpečného chování, správných návyků, vč. správného používání 
ICT, strojů, nářadí, nástrojů, zacházení s chemickými látkami apod. 

Problematika kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví je u žáků základních škol 
převážně řešena v rovině osobního života (zvukové jevy/hluk, elektřina/elektrické spotřebiče, 
nebezpečné chemické látky, návykové látky, hygiena práce u PC). Problematika kompetencí 
školní mládeže k odpovědnosti za zdraví je na gymnáziích převážně řešena také v rovině 

                                                
 

34  V seznamu učebnic a učebních textů se schvalovací doložkou pro střední vzdělávání platných na začátku 
r. 2018 nebyla nalezena kategorie učebnic pro výuku předmětu chemie. Pro zajímavost však provedl tým 

řešitelů rozbor i v této kategorii učebnic pro střední školy (čtyřletá gymnázia, vyšší stupeň víceletých gymnázií, 
střední odborné školy a střední odborná učiliště). V seznamu učebnic a učebních textů se schvalovací doložkou 
pro střední vzdělávání rovněž nefiguruje kategorie učebnic pro výchovu nebo vzdělávání ke zdraví. V online 
katalogu Národní pedagogické knihovny bylo nalezeno 12 titulů z této kategorie, žádný z nich však nebyl 
z pohledu vzdělávání žáků v tématech zdraví a bezpečnosti relevantní. 

35  Dříve Státní pedagogická knihovna Komenského, od 1. 7. 2011 jako součást instituce s názvem: Národní 
pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského. 

36   Podle zákona č. 37/1995 Sb., o neperiodických publikacích, ve znění pozdějších předpisů. 
37  SLÁDEK, Petr, VÁLEK, Jan. Dokážeme správně připravit budoucí učitele praktického vyučování v konfrontaci 

s RVP?  In: Pedagogická příprava učitelů praktického vyučování : sborník příspěvků z odborné konference sítě 
TTnet ČR (30. 11.– 1.12. 2017 v Berouně). Praha: Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení 
a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, 2018, s. 71-77.  ISBN 978-80-7481-201-9. 

 



 

31 
 

osobního života (hluk, elektřina, nebezpečné chemické látky, hygiena práce u PC). 
Problematika kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví je u středního odborného 
vzdělávání řešena ve vztahu k povolání, na které se žáci připravují, a k činnostem, které budou 
v rámci povolání nebo podnikání vykonávat (BOZP, bezpečnost strojů, bezpečnost pracovních 
postupů a technologií). Rovina osobního života je také zčásti zastoupena (pouze zvukové 
jevy/hluk, světelné jevy, chemické látky.  

Výsledky rozboru sice ukazují, že zastoupení problematiky zdraví, ochrany zdraví, 
bezpečnosti při pracovních činnostech, bezpečného chování, prevence rizik, prevence 
úrazů apod. v učebnicích ZŠ a SŠ není hojné, a většinou jde o shodná témata bezpečnosti 
a ochrany zdraví v souvislosti s hlukem, el. proudem, chemickými látkami, hygienou práce 
u PC, která se v téměř nezměněném rozsahu a znění opakují ve všech ročnících. Výjimku 
tvoří některé učebnice k odborným předmětům středního odborného vzdělávání 
a speciální řady učebnic pro konkrétní učňovské obory. Společně s tímto konstatováním 
však nelze udělat závěr, že této problematice (a podpoře rozvoje kompetencí školní mládeže 
k odpovědnosti za zdraví) není při výuce žáků věnována pozornost, protože zjišťování této 
skutečnosti není předmětem projektu.  

Detail rozboru učebnic prezentuje Příloha 7. 

Vyhodnocení získaných informací 

Vydání učebnic pro ZŠ a SŠ podléhá procesu schvalování a udělení tzv. schvalovací doložky. 
Podle Směrnice náměstka ministra pro vzdělávání ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy  k postupu a stanoveným podmínkám pro udělování a odnímání schvalovacích 
doložek učebnicím a učebním textům a k zařazování učebnic a učebních textů do seznamu 
učebnic jsou k udělení schvalovací doložky (Čl. IV směrnice) nutné tato podmínky: 

 schvalovací doložka může být ředitelem věcně příslušného odboru (MŠMT) udělena 

učebnici, která: 

- respektuje Ústavu ČR a právní předpisy platné na území ČR; zejména respektuje 
základní práva a svobody, které se zaručují všem lidem bez rozdílu rasy, barvy pleti, 
jazyka, víry a náboženství, příslušnosti k národnostní nebo etnické menšině 
a prosazuje rovné příležitosti mužů a žen, 

- je v souladu s příslušným rámcovým vzdělávacím programem, podporuje utváření 
a rozvíjení klíčových kompetencí a směřuje k dosahování očekávaných výstupů 
vzdělávacích oborů (okruhů), 

- je zpracována na dostatečné odborné úrovni a ve shodě s efektivními didaktickými 
postupy vhodnými pro věk žáků, jimž je učebnice určena, 

- po jazykové a grafické stránce odpovídá věku žáků a specifikám daného vzdělávacího 
oboru nebo průřezového tématu. 

Ministerstvo školství uděluje a odnímá učebnicím a učebním textům pro základní a střední 
vzdělávání schvalovací doložku na základě posouzení, zda jsou v souladu s cíli vzdělávání 
stanovenými tímto zákonem, rámcovými vzdělávacími programy a právními předpisy. 
Učebnice, jejíž autor usiluje o získání schvalovací doložky, musí projít recenzním řízením 
(Čl. III směrnice). Stanoveni jsou nejméně dva recenzenti. Jeden recenzent je odborník 
zpravidla z vysoké školy, další recenzenti jsou pedagogičtí pracovníci, přičemž nejméně jeden 
z nich musí vyučovat na škole obdobného zaměření a mít odbornou kvalifikaci pro určený 
vzdělávací obor. Podle § 27. odst. 2 školského zákona mohou školy při výuce kromě učebnic 
a učebních textů s udělenou schvalovací doložkou používat i další učebnice a učební texty, 
pokud nejsou v rozporu s cíli vzdělávání stanovenými školským zákonem, rámcovými 
vzdělávacími programy nebo právními předpisy a pokud svou strukturou a obsahem vyhovují 
pedagogickým a didaktickým zásadám vzdělávání. O použití těchto učebnic a učebních textů 
rozhoduje ředitel školy, který zodpovídá za splnění uvedených podmínek. 

Bezpečnost a ochrana zdraví (a bezpečnost a ochrana zdraví při práci) tak, jak je vnímána 
a prezentována ze strany resortu práce a sociálních věcí, není samostatnou vzdělávací 
oblastí, vzdělávacím oborem ani průřezovým tématem základního, gymnaziálního nebo 
středního odborného vzdělávání, neexistuje ani samostatný vyučovací předmět tohoto názvu. 



 

32 
 

Je ale tématem, které by se podle rámcových vzdělávacích programů38 pro vzdělávací obory 
na stupních základního, gymnaziálního a středního odborného vzdělávání mělo promítat do 
klíčových kompetencí žáků, a především do odborných kompetencí žáků středního odborného 
vzdělávání, kteří potřebují odborné kompetence k BOZP pro přípravu na povolání a pro vstup 
na trh práce jako budoucí pracovní síla. V zájmu odpovídajícího obsahu vzdělávání, a tedy 
i učebnic pro stupeň základního a středního vzdělávání, již dříve Výzkumný ústav bezpečnosti 
práce, v. v. i., na základě výsledků výzkumu Ministerstvu práce a sociálních věcí navrhl39: 

 požádat Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy o zařazení zástupce MPSV 
(svého nebo jiného odborníka na problematiku BOZP) do seznamu recenzentů učebnic 
podle č. IX. „Směrnice náměstka ministra pro vzdělávání ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy  k postupu a stanoveným podmínkám pro udělování a odnímání 
schvalovacích doložek učebnicím a učebním textům a k zařazování učebnic 
a učebních textů do seznamu učebnic“ nebo o jinou možnost vyjadřovat se k nově 
vydávaným učebnicím a učebním textům nebo k jejich reedici;  

 aktivně uplatňovat resortní zájem a celospolečenskou potřebu výchovy a vzdělávání 
dětí, mládeže a mladých dospělých v BOZP odbornou pomocí učitelům zpracováním 
speciálních učebnic nebo učebních textů, spoluprací na tvorbě jiných učebnic nebo 
učebních textů, poradenstvím, příp. iniciováním nebo podporou jejich tvorby. 

Bez odborného pohledu a vlivu resortu práce a sociálních věcí není zaručeno, že obsah 
učebnic bude z hlediska výchovy žáků k bezpečnosti a ochraně zdraví splňovat očekávání. 
Získané informace poskytují rámcovou představu o přístupu resortu školství 
k vybavování žáků jednotlivých stupňů škol k bezpečnosti, ochraně zdraví 
a k odpovědnosti za zdraví, a lze je uplatnit při navrhování nových digitálních učebních 
materiálů nebo aktualizaci stávajících DUM (4. kvartál), a při navrhování doporučení 
a návrhů změn rámcových vzdělávacích programů dotčených stupňů škol (výsledek 
typu O – 6. a 7. kvartál). 

 

5.2 Učebnice pro vysoké školy 

Pro učebnice určené pro vzdělávání studentů vysokých škol se v ČR vžil původní latinský 
výraz „scriptum“ (foneticky: skriptum). V praxi se lze setkat také s pojmy „učební texty 
vysokých škol“ nebo „vysokoškolské učebnice“. Knihovny a jiná úložiště těchto zdrojů střídavě 
používají (např. pro vyhledávání) pojmy „skripta“ nebo „učebnice“. 

Skriptum (z lat. scriptum, napsané) je definováno písemná pomůcka k přednášce nebo 
učebnímu předmětu, z niž se studenti dodatečně učí přednášenou látku, nejčastěji ke zkoušce. 
Skripta většinou vydávají vydavatelství vysokých škol a mohou být buď tištěná (rozmnožená) 
levnou technikou v poměrně malém nákladu, nebo elektronická. Autory skript jsou učitelé VŠ. 

V případě vysokých škol postupovali řešitelé obdobně. Při výběru učebnic/skript se zaměřili na 
monografie (tištěné, elektronické), u nichž předpokládali, že zahrnují témata bezpečnosti 
a ochrany zdraví (vč. problematiky BOZP), ať už z pohledu ochrany zdraví studentů v rámci 
vysokoškolského studia, nebo v přímé souvislosti se studovaným oborem (jako součást studia 
dané oblasti vzdělávání: stavebnictví, strojírenství, chemie, zemědělství).  

Výběr skript byl prováděn s využitím těchto zdrojů: 

 online katalog Národní pedagogické knihovny 

                                                
 

38 Rámcové vzdělávací programy (RVP) tvoří obecně závazný rámec pro tvorbu školních vzdělávacích 
programů škol všech oborů vzdělání v předškolním, základním, základním uměleckém, 
jazykovém a středním vzdělávání.  Do vzdělávání v České republice byly zavedeny zákonem 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon).  

39 Viz Model systému celoživotního vzdělávání v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Certifikovaná 
metodika. Praha : VÚBP, v. v. i., 2016. 68 s. + nestránkované přílohy a další části. Dostupný 

z: http://www.mpsv.cz/cs/16331. 
 

http://www.mpsv.cz/cs/16331


 

33 
 

 katalogy a online katalogy knihoven těchto VŠ: ČVUT, VŠCHT v Praze, VUT v Brně, 

JČU v Českých Budějovicích, ZČU v Plzni, VŠB-TU Ostrava. 

 informační systém EDISON pro podporu výuky (VŠB-TU Ostrava) 

 www stránky těchto VŠ: ČVUT, VŠCHT v Praze, VUT v Brně, JČU v Českých 

Budějovicích, ZČU v Plzni, VŠB-TU Ostrava. 

Řešitelé se zaměřili na vysoké školy, které doporučil garant projektu pro výběr akreditovaných 
studijních programů (viz kap. 4), tj. na: 

 VŠ vzdělávající v oblasti stavebnictví: Fakulta stavební ČVUT (Praha), FAST VUT 
Brno, Fakulta stavební VŠB - TU Ostrava; 

 VŠ vzdělávající v oblasti strojírenství: Fakulta strojní ČVUT (Praha), Fakulta strojní 
VŠB - TU Ostrava; 

 VŠ vzdělávající v oblasti zemědělství: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích; 

 VŠ vzdělávající v oblasti chemie: VŠCHT (Praha). 
 

V online katalogu Národní pedagogické knihovny byla skripta vyhledávána podle následujících 
kritérií: 

 vydavatel (České vysoké učení technické, Vysoká škola chemicko-technologická 
v Praze/Pardubicích), 

 klíčové slovo „bezpečnost“, slova příbuzná (bezpečný, bezpečnostní), a od nich 
odvozená slovní spojení („bezpečnost práce“, „bezpečnost prostředí“, „bezpečné 
prostředí“, „bezpečné postupy“ apod.), 

 klíčové slovo „zdraví“, potažmo „ochrana zdraví“. 
 
Pro vyhledávání ve studijních zdrojích na internetových stránkách jmenovaných škol, které 
měly zcela odlišný systém uspořádání a vyhledávání, byly voleny odpovídající metody (v rámci 
oboru, v rámci školy, atd.). Zásadní pro vyhledávání byla obdobná volba klíčových slov, jako 
ve zdrojích národní pedagogické knihovny. 

 
Výsledek vyhledávání 

 při vyhledávání skript na výše vyprofilovaná témata nebylo vždy možné 

stoprocentně rozlišit, zda jde jednoznačně o skriptum (dle dříve uvedené definice) 

nebo o jiný, ať už povinný nebo doporučený, studijní materiál (prezentace, 

e-learningový kurz, příručka, jiná studijní opora); 

 celá řada učebních textů VŠ (skript) je školami vydávána pouze v elektronické 
podobě a mají k ní většinou přístup jen zapsaní/řádně evidovaní studenti – 
prostřednictvím specializovaných systémů40 nebo úložišť vysoké školy, fakulty, katedry 
nebo samotného pedagoga, 

 v Národní pedagogické knihovně, která v r. 1992 pozbyla právo oborového povinného 
výtisku podle zákona č. 37/1995 Sb., o neperiodických publikacích, ve znění 
pozdějších předpisů (pro učební texty, učební osnovy a dvojrozměrné učební 
pomůcky), nelze v současné době najít ucelenou národní produkci těchto 
dokumentů, 

 řada vysokých škol, fakult nebo kateder seznamy učebních textů VŠ (skript) 

nebo ostatní povinné nebo doporučené studijní literatury vůbec nezveřejňuje, 

 pokud jsou seznamy učebních textů VŠ (skript) veřejné, je nutné je dohledávat 
na stránkách jednotlivých škol, fakult, kateder nebo podle studijních oborů, příp. 
procházet dílčí katalogy VŠ, přičemž principy vyhledávání (pro www stránky 

                                                
 

40 Např. Informační systém Masarykovy univerzity slouží jako nástroj pro celkovou studijní agendu, e-learning 
a komunikaci uvnitř univerzity jak pro studenty, tak i zaměstnance a absolventy univerzity. Výrazně tak 
usnadňuje administrativu, výuku, samotné studium i činnosti s ním spjaté.). 



 

34 
 

nebo pro knihovní či informační systémy) jsou zcela odlišné, mnohé www 
stránky běžné vyhledávání (rešeršování) vůbec neumožňují, 

 materiálů, vykazujících povahu učebních textů VŠ (skript) a současně 
zaměřených na ochranu zdraví studentů, příp. na témata bezpečnosti, zdraví 
nebo přímo BOZP v souvislosti se studovaným oborem (u jiných, než typicky 
„bezpečnostních oborů“41), je na výše uvedených šokách a jejich fakultách 
rozdílné množství, z nějž není možné udělat závěr, zda je daná škola lépe nebo 
hůře vybavena studijními zdroji, které zahrnují otázku ochrany zdraví studentů 
při studiu nebo pro BOZP – výsledek výběru učebnic vysokých škol viz Příloha 3, 
věnovaná zajišťování bezpečnost žáků, byla při provádění výběru zaregistrována 
v oborech připravujících budoucí učitele (studenty učitelských oborů pedagogických 
fakult); 

 Pro speciální potřeby  např. práce v laboratořích apod. (např. VŠCHT), bylo na 
stránkách školy vyspecifikováno, že na začátku semestru musí studenti projít 
proškolením ohledně práce v laboratoři. 

Metodika rozboru  

Na výsledek výběru vysokoškolských skript (Příloha 3) navázal detailnější rozbor obsahu 
vybraných titulů. Řešitele zajímalo jakékoliv zastoupení problematiky zdraví, bezpečnosti 
(BOZ či BOZP) ve vyhledaných (a současně dostupných) titulech, z něhož by bylo možné 
vyvodit nebo usuzovat, že přispívají k rozvoji kompetencí studentů a budoucích absolventů VŠ 
k odpovědnosti za zdraví.  

Analyzovány byly tituly skript povinné nebo doporučené pro vzdělávací oblast (a studijní obory) 
stavebnictví, strojírenství, zemědělství a chemie, jmenovitě pak pro studenty těchto vysokých 
škol a jejich fakult:  

 fakulta stavební ČVUT Praha,  VUT Brno, a VŠB Ostrava, 

 fakulta strojní/strojnická ČVUT Praha a VŠB Ostrava, 

 VŠCHT Praha (oblast vzdělávání: chemie),  

 UPOL Olomouc (oblast vzdělávání: chemie), 

 ČZÚ Praha (oblast vzdělávání: zemědělství), 

 MENDELU Brno (oblast vzdělávání: zemědělství). 

Celkem bylo prostudováno 18 titulů skript, z toho: 

 9 pro oblast stavebnictví, 

 3 pro oblast strojírenství, 

 4 pro oblast chemie, 

 2 pro oblast zemědělství,  

přičemž některá skripta se v přehledu analyzovaných titulů (části A i B Přílohy 8) objevují 
opakovaně podle toho, která ze jmenovaných VŠ je používá.  
Až na dvě výjimky nebylo možné určit, zda jsou skripta určena pro bakalářské, magisterské, 
navazující magisterské nebo doktorandské/doktorské studium, a pouze v některých případech 
bylo možné skriptum ztotožnit s oborem studia: ze 16 relevantních skript (viz níže) se jednalo 
pouze o 3 případy (obor Průmyslové inženýrství – strojírenství: obecná BOZP, obor Pozemní 
stavitelství  - stavitelství: obecná BOZP, obor Management a ekonomika ve stavebnictví – 
stavitelství: bezpečnosti v organizacích/řízení bezpečnosti v organizacích). 

Výsledek rozboru  

Z 18 titulů prostudovaných skript pouze dva nejsou relevantní vůči očekávané 
problematice bezpečnosti a ochrany zdraví studentů (a budoucích absolventů). První se 
věnuje bezpečnosti/BOZP z pohledu ergonomie nábytku (design výrobku) a dispozice 

                                                
 

41 Oborů, které jsou zaměřeny na bezpečnost práce a procesů, jako např. obory z nabídky Fakulty bezpečnostního 
inženýrství VŠB-TU Ostrava. 



 

35 
 

interiérů (navrhování pracovišť), druhý bezpečnosti potravin, resp. hygieně potravin. 
Ostatní/relevantní tituly se zaměřují na: 

 BOZP při navrhování a realizaci staveb, 

 obecnou BOZP (pojem pracovní úraz, povinnosti zaměstnavatele, práva 

a povinnosti zaměstnance, školení, ochranné pracovní prostředky, 

preventivních prohlídky), 

 bezpečnost technických systémů (stroje a zařízení) 

 bezpečnost technologií, 

 bezpečnost v organizacích, řízení bezpečnosti v organizacích (management 
BOZP), 

 BOZP při zacházení s nebezpečnými chemickými látkami, 

 bezpečnost práce v chemické laboratoři. 

Pokud jde o skripta pro stavební obory VŠ (vzdělávací oblast stavebnictví), je u titulů vydaných 
po r. 2006 zřejmé, že chtějí vybavit absolventy pro praxi tak, aby měli odpovídající odborné 
znalosti, které jsou vyžadovány pro získání odborné způsobilosti fyzické osoby k činnostem 
koordinátora na staveništi (reagují na požadavky příslušných ustanovení zákona 
č. 309/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů). Týká se konkrétně těchto titulů: 

 PATER, Jindřich. Koordinátor bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi: MP 

2.6.2 : metodická pomůcka k činnosti autorizovaných osob. 2. vydání. Praha: Pro 

Českou komoru autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě vydává 

Informační centrum ČKAIT, 2016. ISBN 978-80-87438-81-7 

 TOMÁNKOVÁ, Jaroslava a Dana MĚŠŤANOVÁ. Příprava a provoz stavby II: pro SPŠ 

a SOŠ stavební. 2012.  

 TOMÁNKOVÁ, Jaroslava, Dana ČÁPOVÁ a Dana MĚŠŤANOVÁ. Příprava a řízení 

staveb. České vysoké učení technické, 2008.  

Je však třeba poznamenat, že se zde jedná o kompetence k odpovědnosti za zdraví z úhlu 
řízení podniku nebo řízení lidských zdrojů, nikoliv o kompetence ve prospěch bezpečnosti 
a ochrany zdraví manažera jako zaměstnance (pracovní život) nebo občana (osobní život). 
S detaily provedeného rozboru seznamuje Příloha 8.  
 
Vyhodnocení získaných informací  

Získané informace poskytují dílčí a nekompletní představu o přístupu vysokoškolských 
pedagogů k vybavování absolventů VŠ potřebnými kompetencemi. Zakomponování 
problematiky bezpečnosti a zdraví do obsahu skript (a do obsahu studia) je pozitivním 
zjištěním. Nelze ale tvrdit, že není-li problematika bezpečnosti a ochrany zdraví 
zanesena do skript, není také součástí studia. Skripta vytvářejí sami vysokoškolští učitelé, 
jako studijní opory pro studenty předmětu, který vyučují. Skripta neprocházejí recenzním 
řízením nebo jinou odbornou korekcí, je čistě na autorovi, jaká bude jejich struktura a obsah. 
Je otázkou, zda je vhodné tuto zažitou praxi měnit (a zavést obdobu jejich schvalování jako 
u učebnic pro základní a střední vzdělávání), když ani zde není v režimu recenzního řízení 
zaručeno, že jejich obsah bude z pohledu resortu práce a sociálních věcí adekvátní (adekvátní 
z pohledu kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví). Výsledek by – na jedné 
straně – sice mohl být přínosem pro komplexnost výuky odborné problematiky, vč. otázek 
bezpečnosti a zdraví, na druhé straně by mohla být zpochybněna odbornost a celkový kredit 
vysokoškolských pedagogů, mohla by klesnout také jejich ochota skripta tvořit, a snížení 
produkce tvorby učebnic by vzhledem k zamýšlenému záměru obsahu učebnic o významná 
témata zdraví a bezpečnosti bylo kontraproduktivní. Získané informace budou zváženy 
vzhledem k navržení digitálních učebních materiálů pro VŠ (4. kvartál), a vzhledem 
k navržení doporučení a návrhů změn akreditovaných studijních/rámcových 
vzdělávacích programů dotčených škol (výsledek typu O – 6. a 7. kvartál). 
 

Další využité zdroje ke kapitole 5 (vedle katalogů národních, fakultních nebo katederních 
knihoven, výukových informačních systémů, seznamů MŠMT, www stránek středních 
a vysokých škol a jiných zdrojů – viz výše): 



 

36 
 

 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

 Skriptum. In: Wikipedie [online]. Stránka naposledy editována 21. 11. 2017 

[cit. 2018-08-14]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Skriptum. 

 Zákon č. 37/1995 Sb., o neperiodických publikacích, ve znění pozdějších předpisů. 

 SLÁDEK, Petr, VÁLEK, Jan. Dokážeme správně připravit budoucí učitele praktického 

vyučování v konfrontaci s RVP?  In: Pedagogická příprava učitelů praktického 

vyučování : sborník příspěvků z odborné konference sítě TTnet ČR (30. 11. – 

1. 12. 2017 v Berouně). Praha: Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, 2018, 

s. 71-77.  ISBN 978-80-7481-201-9. 

 Národní ústav pro vzdělávání [online]. NÚV - Národní ústav pro vzdělávání: 
c2011 – 2018 [cit. 2018-09-27]. Dostupné z: http://www.nuv.cz/. 

 90 let Národní pedagogické knihovny Komenského. Praha: Ustav pro informace ve 

vzdělávání, 2009, 43 s. ISBN: 978-80-211-0583-6. 

 Střední škola stavebních řemesel Brno – Bosonohy [online]. Střední škola stavebních 
řemesel c2014-2015 [cit. 2018-09-06]. Dostupné z: https://www.soubosonohy.cz/. 

 Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského [online]. c2011–2018 
[cit. 2018-11-07]. Dostupný z: http://www.npmk.cz/. 

 Publi.cz [online]. Code Creator, c2011-2018 [cit. 2018-11-08]. Dostupný z: 

https://publi.cz/. 

 E-učebnice Střední školy stavebních řemesel Brno – Bosonohy, dostupné ze stránky 
školy: https://www.soubosonohy.cz/ – analyzované tituly viz citace v Příloze 7). 

 Učebnice dostupné ve fondu Národní pedagogické knihovny (viz jednotlivé zkrácené 
citace v Příloze 7). 

 Vybrané tituly e-učebnic, dostupné ze stránky Publi.cz (viz jednotlivé zkrácené citace 
v Příloze 7). 

 Vybrané tituly skript (viz jednotlivé zkrácené citace v Příloze 8). 

 Směrnice náměstka ministra pro vzdělávání ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy  k postupu a stanoveným podmínkám pro udělování a odnímání 
schvalovacích doložek učebnicím a učebním textům a k zařazování učebnic 
a učebních textů do seznamu učebnic. (Dokument MŠMT č. j.: MSMT-34616/2013). 
Dostupný z: http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/schvalovaci-dolozky-ucebnic-
2013. 

 Model systému celoživotního vzdělávání v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci. Certifikovaná metodika. Praha : VÚBP, v. v. i., 2016. 68 s. + nestránkované 
přílohy a další části. Dostupný z: http://www.mpsv.cz/cs/16331.  

 
 

6 Výběr a rozbor digitálních učebních materiálů základních, 
středních škol a gymnázií a VŠ, ve kterých je otázka ochrany 
zdraví žáků a studentů upravena, a vyhodnocení získaných 
informací 

Digitální učební materiály (DUM) přinášejí zpravidla bezplatnou službu školám 
a pedagogickým pracovníkům, kteří budou jednodušším způsobem schopni obohatit svoji 
výuku o další podněty, zároveň je mají inspirovat ke tvorbě nových materiálů. Hlavní 
myšlenkou vytváření a zveřejňování DUM je snadnost použití a přímá cesta k hledané 
informaci. 

V ČR provozují 2 významné portály, které nabízejí školám/učitelům digitální učební materiály. 
Je to Metodický portál RVP.CZ a portál DUMy.cz. Úkolem řešitelů bylo provést výběr 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Skriptum
http://www.nuv.cz/
https://www.soubosonohy.cz/
http://www.npmk.cz/
https://publi.cz/
https://www.soubosonohy.cz/
http://www.mpsv.cz/cs/16331


 

37 
 

digitálních učebních materiálů základních, středních škol a gymnázií a VŠ, ve kterých je otázka 
ochrany zdraví žáků a studentů upravena. V následujícím textu jsme se zaměřili na jejich popis 
a na výběr materiálů, resp. pozornost byla soustředěna na hledání DUM věnovaných 
tématu/otázce bezpečnosti a zdraví. Ve 2. kvartálu byly analyzovány materiály, zveřejněné na 
Metodickém portálu RVP.CZ. Důvodem příklonu řešitelů k tomuto zdroji je požadavek 
provázanosti DUM s příslušným rámcovým vzdělávacím programem, k jejichž obsahu se má 
projekt TIMPSV0009 v dalším období vyjadřovat (navrhování doporučení a návrhů změn 
rámcových vzdělávacích programů dotčených stupňů škol - výsledek typu O – 6. a 7. kvartál). 

6.1 Přehled a rozbor digitálních učebních materiálů na portálu 
RVP.CZ 

Metodický portál RVP.CZ 
vznikl jako hlavní 
metodická podpora učitelů 
a k podpoře zavedení 
rámcových vzdělávacích 
programů ve školách. 

Jeho smyslem bylo vytvořit prostředí, ve kterém se budou moci učitelé navzájem inspirovat 
a informovat o svých zkušenostech. Praktikujícím ředitelům a učitelům mateřských, 
základních, speciálních a základních uměleckých škol, gymnázií, středních odborných škol 
a škol s právem státní jazykové zkoušky tak jsou prostřednictvím elektronického média 
nabídnuty zkušenosti konkrétních učitelů i škol. Jejich obsahem jsou nejčastěji informace 
o tom, jak vytvářet jednotlivé části ŠVP, jak inovovat vlastní výuku předmětů, jak si poradit 
s rozvojem a hodnocením klíčových kompetencí a řada dalších informací z oborových témat. 
Jedná se o podněty, které by měly přinášet inspiraci do výuky. Tato podpora je učitelům 
nabízena skrze jednotlivé nástroje – moduly (modul Články, DUM, Diskuze atp.), které bychom 
mohli nazvat úložišti – databázemi jednotlivých materiálů. Metodický portál RVP.CZ je 
spravován Národním ústavem pro vzdělávání. Metodický portál RVP.CZ je dostupný 
z internetové adresy www.rvp.cz, digitální učební materiály jsou zde umístěny v samostatné 
sekci označené zkratkou DUM https://dum.rvp.cz/index.html). 

 
K datu 31. 7. 2018 bylo na portálu zjištěno (umístěno) 10 124 digitálních učebních 
materiálů., z toho: 

 960 je vázáno na RVP pro předškolní vzdělávání, 

 6143 je vázáno na RVP pro základní vzdělávání, 

 986 je vázáno na RVP pro gymnaziální vzdělávání, 

 118742 je vázáno na RVP pro odborné vzdělávání. 

Samostatná kategorie „bezpečnost“ je vyčleněna pouze pro předškolní vzdělávání, u ostatních 
stupňů vzdělávání je téma bezpečnost součástí okruhů člověk a příroda, člověk a společnost, 
případně dalších. DUM jsou zde rozděleny podle jednotlivých RVP pro jednotlivé stupně 
vzdělávání od předškolního až po neformální vzdělávání, včetně speciálního vzdělávání. 

Stupeň předškolního vzdělávání nebyl předmětem rozboru, celkově tak bylo analýze 
podrobeno 8316 DUM. Vyhledávání a analýzy byla provedena ve dvou základních oblastech 
– BEZPEČNOST a OCHRANA ZDRAVÍ. 

1. BEZPEČNOST  

Při hledání DUM zaměřených na bezpečnost, bylo pro vyhledávání použito několik klíčových 
slov a hledání bylo provedeno ve všech DUM, zveřejněných na portálu.  

                                                
 

42 K datu zpracování 2. kvartální zprávy to bylo již 1190 DUM, rozbor byl však proveden z původně zjištěného počtu. 

http://www.rvp.cz/
https://dum.rvp.cz/index.html


 

38 
 

Výsledky vyhledávání pro klíčové slovo (KS) „bezpečnost“: 

Do rozboru bylo zahrnuto 31 DUM pro ZV, G a SOV.   

Z nich 4 nejsou relevantní – jsou zcela mimo oblast, z dalších se 1 týká ochrany životního 
prostředí a 3 počítačové bezpečnosti. Analýze proto bylo podrobeno a celkově hodnoceno 
23 DUM: 

ZV 1. stupeň   6 DUM 

ZV  2. stupeň 15 DUM  

G     0 DUM 

OV      2 DUM  

Vyhledávání pro klíčové slovo „bezpečnostní“:  

 OV 1 DUM 

Další výsledky vyhledávání: 

Vyhledávání pro klíčové slovo „nebezpečí“:  

Celkem nalezeno 14 DUM.  

Z toho se 2 vyskytovaly již při zadání klíčového slova bezpečnost. Dalších 5 materiálů nebylo 
relevantních a 1 se týkal předškolního vzdělávání.  

Celkem relevantních: 6 DUM pro KS „nebezpečí“:  

ZV 1. stupeň  5 DUM  

 OV     1 DUM   

Některé z těchto DUM se rovněž objevují při vyhledávání pro oblast ZDRAVÍ.  

Vyhledávání pro klíčové slovo „bezpečí“:  

Pro KS bezpečí bylo tedy souhrnně nalezeno a analyzováno 31 DUM: 

 ZV 1. stupeň   11 DUM 

 ZV  2. stupeň   15 DUM 

 G        0 DUM 

OV        5 DUM 

Vyhledávání pro klíčové slovo „hygiena“:  

OV 1 DUM  

Na základě analýzy materiálů, které byly nalezeny a týkaly se oblasti bezpečnosti, lze 
konstatovat, že DUM pro oblast bezpečnosti mají svá specifická zaměření, které se liší podle 
jednotlivých RVP. 

Materiály pro 1. stupeň ZŠ jsou většinou zaměřeny na dopravní bezpečnost a bezpečné 
chování v různých situacích.  

Materiály pro 2. stupeň ZŠ se orientují na chemii a bezpečnost práce v laboratoři, případně na 
nebezpečné vlastnosti látek. Zároveň je nutné konstatovat, že některé DUM z chemie obsahují 
staré (a již neplatné) označení nebezpečných látek (symboly nebezpečnosti chemických 
látek). 

Materiály pro odborné vzdělávání jsou zaměřeny na bezpečnou práci s konkrétními stroji nebo 
na hygienu práce. 

Pro gymnázia nejsou zpracovány žádné DUM, které by se touto kategorií zabývaly. 



 

39 
 

2. ZDRAVÍ + OCHRANA ZDRAVÍ  

Druhou oblastí, kde byla provedena analýza digitálních učebních materiálů, byla oblast 
zdraví, ochrany zdraví, prevence úrazů, chování v mimořádných situacích 
a předcházení rizikovému chování. 

V této oblasti bylo možné využít dvou postupů při vyhledávání. První postup využíval klíčová 
slova, druhý postup vyhledával pomocí jednotlivých kategorií a podkategorií pro jednotlivé 
RVP. 

Vyhledávání pomocí klíčového slova „zdraví“: 

S použitím filtru „zdraví“ bylo nalezeno celkem 88 materiálů, určených pro všechny RVP. Toto 
číslo však v sobě, kromě materiálů zaměřených na ochranu zdraví, zahrnuje také materiály, 
které nejsou relevantní - nespadají do oblasti zdraví a ochrany zdraví tak, jak je obsah těchto 
pojmů vnímány resortem práce a sociálních věcí. Objevují se zde témata jako: první pomoc, 
osobní hygiena, zdravé zuby, pohlavní a jiné nakažlivé/přenosné choroby, zdravé stravování, 
zdravé (závadné/nezávadné) potraviny, finanční zdraví, bezpečnost dovážených komodit 
(bezpečnost výrobků),  řešení městské dopravy a plánování městských komunikací apod. Dále 
jsou zde zastoupeny materiály k tělesné výchově zabývající se protahovacími cviky apod. Do 
výběru byly zahrnuty i DUM, určené pro vzdělávání v cizích jazycích a obsahující slovní 
zásobu ohledně zdraví, nemoci apod. 

VYHLEDÁVÁNÍ POMOCÍ KATEGORIÍ A PODKATEGORIÍ PRO JEDNOTLIVÉ RVP 

Oblast ochrany zdraví je zahrnuta do dvou kategorií v RVP pro základní vzdělání. Jedná se 
zejména o kategorii Člověk a zdraví, která obsahuje podkategorii Výchova ke zdraví 
a kategorii Člověk a jeho svět, s podkategorií Člověk a jeho zdraví pro 1. stupeň základního 
vzdělávání.  

Kategorie Člověk a zdraví  

RVP Základní vzdělání  Člověk a zdraví celkem 51 DUM. Tato kategorie je rozčleněna do 
3 podkategorií 

 Celkem z toho Tělesná výchova Výchova ke zdraví Zdravotní tělesná 
výchova 

RVP 1. st. 32 32 0 0 

RVP 2. st. 19 6 13 0 

 
V RVP pro 2. stupeň ZŠ jsou v podkategorii Výchova ke zdraví uvedeny následující 
očekávané výstupy (v závorce je uveden počet DUM, zaměřených na jednotlivé oblasti):  

Očekávaný výstup: 

 respektuje přijatá pravidla soužití mezi spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá k utváření 
dobrých mezilidských vztahů v komunitě (0) 

 vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, spolku) a uvede příklady pozitivního a negativního 
vlivu na kvalitu sociálního klimatu (vrstevnická komunita, rodinné prostředí) z hlediska 
prospěšnosti zdraví (1) 

 vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, duševním a sociálním zdravím; 
vysvětlí vztah mezi uspokojováním základních lidských potřeb a hodnotou zdraví (0) 

 posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví 
druhých a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch aktivní podpory zdraví (1) 

 usiluje v rámci svých možností a zkušeností o aktivní podporu zdraví (0) 
 vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, rodiny 

i v nejbližším okolí (1) 
 dává do souvislostí složení stravy a způsob stravování s rozvojem civilizačních nemocí 

a v rámci svých možností uplatňuje zdravé stravovací návyky (4) 

https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?rvp=ZHBBG&svp=-&svp_ch=off
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?rvp=ZHBBG&svp=-&svp_ch=off


 

40 
 

 uplatňuje osvojené preventivní způsoby rozhodování, chování a jednání v souvislosti 
s běžnými, přenosnými, civilizačními a jinými chorobami; svěří se se zdravotním problémem 
a v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc (0) 

 projevuje odpovědný vztah k sobě samému, k vlastnímu dospívání a pravidlům zdravého 
životního stylu; dobrovolně se podílí na programech podpory zdraví v rámci školy a obce (1) 

 samostatně využívá osvojené kompenzační a relaxační techniky a sociální dovednosti 
k regeneraci organismu, překonávání únavy a předcházení stresovým situacím (0) 

 respektuje změny v období dospívání, vhodně na ně reaguje; kultivovaně se chová 
k opačnému pohlaví (0) 

 respektuje význam sexuality v souvislosti se zdravím, etikou, morálkou a pozitivními 
životními cíli; chápe význam zdrženlivosti v dospívání a odpovědného sexuálního 
chování (1) 

 uvádí do souvislostí zdravotní a psychosociální rizika spojená se zneužíváním návykových 
látek a životní perspektivu mladého člověka; uplatňuje osvojené sociální dovednosti 
a modely chování při kontaktu se sociálně patologickými jevy ve škole i mimo ni; v případě 
potřeby vyhledá odbornou pomoc sobě (2) 

 vyhodnotí na základě svých znalostí a zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, 
médií, sekt; uplatňuje osvojené dovednosti komunikační obrany proti manipulaci a agresi (1) 

 projevuje odpovědné chování v rizikových situacích silniční a železniční dopravy; aktivně 
předchází situacím ohrožení zdraví a osobního bezpečí, v případě potřeby poskytne 
adekvátní první pomoc (1) 

 uplatňuje adekvátní způsoby chování a ochrany v modelových situacích ohrožení, 
nebezpečí i mimořádných událostí (0) 

 
V RVP pro gymnázia je zařazena kategorie Člověk sport a zdraví se 2 DUM. 
Výchova ke zdraví  1 DUM 
Tělesná výchova     1 DUM 
Sportovní trénink     0 DUM 
 

Odborné vzdělávání tuto kategorii neobsahuje.  

Další nalezené materiály:   

RVP Základní vzdělávání - lehké mentální postižení 2. stupeň  

Kategorie  Člověk a zdraví  podkategorie Výchova ke zdraví 2 DUM 

Kategorie Člověk a jeho svět  

Tato kategorie je určena pouze pro 1. stupeň ZŠ a obsahuje podkategorii Člověk a jeho zdraví. 

Zde je obsaženo celkem 58 materiálů, z nichž však některé již byly vyhledány v oblasti bezpečí 
nebo nebyly relevantní. 

Kategorie Člověk a svět práce 

V této kategorii kde bylo nalezeno poměrně velké množství DUM. 

ZV (46 DUM), gymnázia (25 DUM), odborné vzdělávání (3 DUM), ale jejich obsah nebyl 
relevantní, a proto žádný z uvedených materiálů nebyl zařazen do analýzy.  

Pro oblast zdraví byla zvolena kombinace obou způsobů vyhledávání podle RVP a podle 
klíčových slov. 

Vyhledávání podle RVP:  

Kategorie Člověk a zdraví -  podkategorie Výchova ke zdraví  

Kategorie Člověk a jeho svět – podkategorie Člověk a jeho zdraví,   

Vyhledávání podle klíčových slov: 

Byla zvolena klíčová slova: zdraví, prevence, ochrana. 



 

41 
 

Ve výsledku bylo vybráno celkem 74 DUM, které je možné zařadit do kategorie ochrana zdraví, 
prevence před nežádoucími jevy, zdravý životní styl, případně výchova k uvědomění si 
odpovědnosti za zdraví. 

Základní vzdělávání 1. stupeň    46 DUM 

Základní vzdělávání 2. stupeň      17 DUM 

Základní vzdělávání 2. stupeň – lehké mentální postižení   2 DUM 

Gymnázium           2 DUM 

Odborné vzdělávání         5 DUM 

Je však nutné konstatovat, že se některé DUM – zejména u vzdělávání pro 1. stupeň - kryjí 
s těmi, které byly nalezeny při hledání pro oblast BEZPEČNOST.  

Shrnutí a vyhodnocení získaných informací 

V posledním kroku došlo ke spojení DUM vyhledaných podle všech kritérií ve všech RVP a ve 
všech oblastech. Vzhledem k tomu, že některé materiály byly vybrány několikrát (obsahovaly 
současně více klíčových slov), je výsledný počet DUM menší než ten, který bychom získali 
sečtením DUM v jednotlivých kategoriích. Jedná se zejména o DUM pro 1. stupeň základního 
vzdělávání, kde byly některé materiály nalezeny jak v oblasti bezpečnosti, tak i v oblasti zdraví 

Do výběru bylo zařazeno  

Základní vzdělávání 1. stupeň      49 DUM 

Základní vzdělávání 2. stupeň      31 DUM 

Základní vzdělávání 2. stupeň – lehké mentální postižení   2 DUM 

Gymnázium                2 DUM 

Odborné vzdělávání       10 DUM 

       CELKEM 94 DUM  

Z celkového počtu 8316 analyzovaných DUM, představuje tento počet toto zhruba 1 % 
(1,13 %). 

Výsledky rozboru sice ukazují, že zastoupení DUM, které by podporovaly rozvoj 
kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví (zdraví v nejširším slova smyslu), 
je na stupních základního, gymnaziálního a odborného vzdělávání mizivé, a to vč. počtu 
DUM, které podporují rozvoj odborných kompetencí k BOZP u žáků středního 
odborného vzdělávání, minimální. Zároveň však nelze udělat závěr, že zjištěný počet 
DUM k tématům zdraví, ochrany zdraví, bezpečnosti při pracovních činnostech, 
bezpečného chování, prevence rizik, prevence úrazů apod. zcela vypovídá o tom, že této 
problematice není při výuce žáků ZŠ a SŠ věnována pozornost, protože zjišťování obsahu 
výuky a zastoupení výuky problematiky zdraví a bezpečnosti ve vyučovacích hodinách se 
projekt nevěnuje. Přehled vyhledaných 94 DUM uvádí Příloha 9. DUM jsou členěny podle 
stupně vzdělávání a jsou zde uvedeny včetně RVP, ke kterému se vztahují. Uvedena je také 
stručná charakteristika DUM a jejich relevance z pohledu bezpečnosti, zdraví a odpovědnosti 
za zdraví. 

V oblasti bezpečnosti jde o materiály zaměřené na:  

 bezpečné chování ve smyslu bezpečnosti „práce“ - zde spíše chování ve škole, během 

praktické výuky (laboratorní práce) apod., 

 bezpečnost v chemii, 

 bezpečné chování na cestách – zejména v rámci dopravní výchovy,  

 bezpečné chování při zvládání mimořádných situací. 

V oblasti zdraví a ochrany zdraví: 

 poskytování první pomoci, 



 

42 
 

 předcházení negativním jevům – prevence užívání návykových látek apod., 

 zdravý životní styl, zdravá strava. 

Velká část DUM je určena zejména pro 1. stupeň základní školy a na 2. stupni se daná témata 
již dále nerozvíjejí.  

Je zřejmé, že některá témata pro 2. stupeň základní školy z oblasti výchovy ke zdraví nemají 
žádné DUM.  

Některé DUM obsahují neaktuální/zastaralé informace - staré označení chemických látek 
(symboly nebezpečnosti chemických látek).   

Některé DUM mají v popisu uvedeno, že se zabývají např. zdravými návyky, ale samotný 
obsah tomu již plně neodpovídá.  

Pro gymnázia a odborné školy je jen velmi málo DUM. Zcela nevyužita je možnost vložení 
tématu bezpečnosti a ochrany zdraví v části Člověk a práce.   

Zajímavé je zapojování témat z oblasti bezpečnosti, ochrany zdraví i do učiva jiných předmětů.  

Se zvyšujícím se stupněm vzdělání se počet DUM snižuje. Je otázkou, zda se této 
problematice učitelé aktivně věnují i přes nízký počet DUM nebo zda je nízký počet DUM 
obrazem toho, že se dané problematice v reálném vzdělávacím procesu nevěnuje dostatečná 
pozornost. 

6.2 Přehled digitálních učebních materiálů na portálu DUMY.CZ 

DUMy.cz je internetový portál, který má za cíl nabídnou 
pomocnou ruku pedagogům a školám při tvorbě, sdílení 
a archivaci digitálních učebních materiálů (DUM). Ve vazbě 
na projekt EU Peníze školám (EU PES) slouží ke 
snadnému naplnění důležitých kroků projektu. Nabízí volně 
přístupný nástroj na podporu archivace a sdílení ověřených 
kvalitních výukových materiálů. Hlavní přínosem portálu 
DUMy.cz je možnost sofistikovaného vyhledávání 

v uložených materiálech podle klíčových slov. Další funkcionalitou je možnost dohledání 
vložených textů podle IČ školy i autora pro účely různých zpráv a kontrol. Garantem 
a provozovatelem portálu DUMy.cz je Boxed, s.r.o. Unhošť. Prezentuje se jako největší 
dodavatel komplexního řešení ICT pro školy. Od roku 2005 je společnost BOXED, s.r.o. 
dodavatelem komplexních řešení ICT na českém a slovenském trhu s významným 
postavením v dodávkách ICT do českého školství a vedoucí pozicí na trhu s továrně 
repasovanou výpočetní technikou. 

Na portálu dumy.cz http://dumy.cz/ (a v sekci DUMY http://dumy.cz/vyhledavani) bylo k datu 
31. 7. 2018 zjištěno (umístěno) celkem 146 136 učebních materiálů. 

Výsledky vyhledávání: kategorie „bezpečnost“, nebo kategorie „zdraví“, nebo klíčové 
slovo „bezpečnost“, nebo klíčové slovo „zdraví“, nebo fráze „bezpečnost“ nebo fráze 
„zdraví“: 

Pro předškolní vzdělávání je to 1139 DUM, 

 v samostatné kategorii v předškolní vzdělávání bezpečnosti je to 24 materiálů 

 po zadání klíčového slova bezpečnost je zde 34 DUM 

 po zadání klíčového slova zdraví bylo nalezeno 9 DUM 

Pro základní vzdělávání první stupeň je k dispozici 54 080 DUM, 

 klíčové slovo bezpečnost obsahuje 131 materiálů 

 frázi bezpečnost obsahuje 10 materiálů 

 klíčové slovo zdraví obsahuje 217 DUM 

 frázi zdraví obsahuje 509 DUM 

http://dumy.cz/
http://dumy.cz/vyhledavani


 

43 
 

 Pro základní vzdělání druhý stupeň je umístěno 56 041 DUM, 

 klíčové slovo bezpečnost obsahuje 46 materiálů 

 frázi bezpečnost obsahuje 8 materiálů 

 klíčové slovo zdraví obsahuje 105 DUM 

 frázi zdraví obsahuje 301 DUM 

Pro středoškolské vzdělávání a gymnázia je k dispozici 34 617 DUM 

 klíčové slovo bezpečnost obsahuje 91 materiálů 

 frázi bezpečnost obsahuje 4 materiály 

 klíčové slovo zdraví obsahuje 182 DUM 

 frázi zdraví obsahuje 296 DUM 

Pro speciální vzdělávání je umístěno 9 079 materiálů 

 klíčové slovo bezpečnost obsahuje 74 materiálů 

 frázi bezpečnost obsahuje 21 materiálů 

 klíčové slovo zdraví obsahuje 100 DUM 

 frázi zdraví obsahuje 253 DUM. 

 

6.3 Závěr 

DUM je k dispozici více, přičemž DUM publikované na výše uvedených dvou portálech se 
nepřekrývají. Jedním z více důvodů této rozdílnosti může být fakt, že za digitální učební 
materiály považují jejich autoři (obecně pak vzdělavatelé) jakýkoliv výukový/učební text nebo 
jiný materiál v digitální podobě, tj. materiál, který není zpracován podle závazných instrukcí 
Metodického portálu RVP, a v některých případech i např. e-learningový kurz. Zároveň bylo 
zjištěno, že další DUM jsou k nalezení na dalších internetových portálech, případně na 
webových stránkách jednotlivých škol. Vzhledem k tomu, že Metodický portál RVP.CZ je 
spravován Národním ústavem pro vzdělávání, který je těsně spjat s Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy (zřizovatel NÚV), a jehož posláním je všestranně pomáhat rozvoji 
všeobecného, odborného, uměleckého a jazykového vzdělávání a podporovat školy v oblasti 
pedagogicko-psychologického, výchovného a kariérového poradenství a dalšího vzdělávání 
pedagogických pracovníků, je vhodné ho brát za relevantnější zdroj informací o tom, jaké 
digitální učební materiály v ČR existují. 

Digitálními učebními materiály jsou podle Wikipedie pracovní listy, prezentace, testy, 
videa, zvukové ukázky, animace, simulace, křížovky, hry, hodnocení, laboratorní 
protokoly, přípravy na hodinu a další materiály, které je možné využít přímo ve výuce 
jednotlivých vzdělávacích oblastí, a to bez podrobných metodických návodů, úprav či 
dalšího speciálního softwarového vybavení. Klíčovou vlastností všech digitálních učebních 
materiálů je jejich propojení s konkrétními očekávanými výstupy, které jsou jako povinné 
položky definované v rámcových vzdělávacích programech. Dokumenty typu DUM jsou 
tvořeny učiteli a následně sdíleny přes nejrůznější webové portály (viz např. Metodický portál 
RVP.CZ a portál DUMy.cz). Slovo „digitální“ zde proto neznamená, že je k jejich použití vždy 
nutný počítač, ale fakt, že jsou volně dostupné v elektronické podobě. Vysoké školy, které 
nevzdělávají studenty podle kurikulárních dokumentů, ale na základě schválených 
akreditovaných studijních programů, se do tvorby digitálních učebních materiálů (ve smyslu 
výše uvedené definice), nezapojují. V digitální podobě zpracovávají a distribuují zpravidla jen 
vybrané studijní texty (skripta).  

Získané informace poskytují dostatečnou představu o ojedinělé snaze učitelů 
vybavovat žáky jednotlivých stupňů škol kompetencemi k bezpečnosti, ochraně zdraví 
a k odpovědnosti za zdraví, a lze je uplatnit při navrhování nových digitálních učebních 
materiálů nebo aktualizaci stávajících DUM (4. kvartál), a při navrhování doporučení 
a návrhů změn rámcových vzdělávacích programů dotčených stupňů škol (výsledek 
typu O – 6. a 7. kvartál). 



 

44 
 

Zdroje ke kapitole 6: 

 Digitální učební materiály. In: Wikipedie [online]. Stránka naposledy editována 
16. 5. 2018 [cit. 2018-07-11]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Digit%C3%A1ln%C3%AD_u%C4%8Debn%C3%AD_mat
eri%C3%A1ly. 

 Metodický portál RVP.CZ [online]. Národní ústav pro vzdělávání, ISSN: 1802-4785 
[cit. 2018-11-15]. Dostupné z: https://rvp.cz/. 

 DUMy.cz [online]. BOXED, s.r.o.: c2012. [cit. 2018-08-06]. Dostupné z: http://dumy.cz/. 
 

7 Aktuální oficiální data úrazovosti žáků a studentů ve věkové 
skupině 6‑19 let za léta 2010‑2016, jejich rozbor a vyhodnocení 

Tato kapitola se věnuje úrazovosti žáků a studentů ve věkové skupině 6-19 let za léta 
2010-2016. Protože pojmy „žák“ a „student“ jsou vázány na vzdělávání (vzdělávání ve škole), 
týkají se následující údaje výhradně školních úrazů, tj. úrazů, které se staly při vzdělávání 
a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb. 
 
Školy podle „Metodického pokynu k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků 
a studentů ve školách a školských zařízeních zřizovaných Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy“ (čl. 2, odst. 1) zajišťují bezpečnost a ochranu zdraví žáků při vzdělávání 
a výchově (dále též jen „vzdělávání“), činnostech s nimi přímo souvisejících a při poskytování 
školských služeb43. K zabezpečení tohoto úkolu škola přijímá na základě vyhledávání, 
posuzování a zhodnocování rizik spojených s činnostmi a prostředím opatření k prevenci rizik. 
Při stanovení konkrétních opatření bere v úvahu zejména možné ohrožení žáků při vzdělávání 
v jednotlivých předmětech, při přesunech žáků v rámci školního vzdělávání a při účasti žáků 
školy na různých akcích pořádaných školou44, jako jsou např.: lyžařský výcvik, výuka plavání, 
sportovně turistické kurzy, koupání, přehlídky a soutěže, vč. sportovních soutěží ad. – viz též 
dále. 
 
Podle „Metodického pokynu k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve 
školách a školských zařízeních zřizovaných Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy“ 
(čl. 21): 
„Úrazem žáků je úraz, který se stal žákům při vzdělávání nebo s ním přímo souvisejících 
činnostech a při poskytování školských služeb. Jedná se tedy zejména o úrazy žáků na 
vycházkách, výletech, zájezdech, putováních, exkurzích, při koupání, při výuce plavání 
a lyžařském výcviku, sportovních a turistických kurzech, zahraničních výletech, při účasti na 
soutěžích a přehlídkách.“ 
 
Školy a školská zařízení, na něž se vztahuje školský zákon, jsou povinny podle § 29, odst. 3 
jmenovaného zákona vést evidenci úrazů dětí, žáků a studentů, k nimž došlo při činnostech 
uvedených v odstavci 2 paragrafu 29, vyhotovit a zaslat záznam o úrazu stanoveným 
orgánům a institucím45. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy stanoví vyhláškou 
způsob evidence úrazů, hlášení a zasílání záznamu o úrazu, vzor záznamu o úrazu a okruh 
orgánů a institucí, jimž se záznam o úrazu zasílá46. Česká školní inspekce jednotlivé úrazy 
sleduje a vyhodnocuje na základě záznamů o úrazech, tzn., nezabývá se školní úrazovostí 
v rámci inspekční/kontrolní činnosti. 
 

                                                
 

43 Termín „školské služby“ je definován v § 7, odst. 4 školského zákona. 
44 Jde o „přímo související činnosti“. 
45 Vedle dalších (§ 4, odst. 1 a 2 vyhlášky č. 64/2005 Sb., evidenci úrazů dětí, žáků a studentů, ve znění pozdějších 

předpisů) také České školní inspekci. 
46 Vyhláška č. 64/2005 Sb., evidenci úrazů dětí, žáků a studentů, ve znění pozdějších předpisů. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Digit%C3%A1ln%C3%AD_u%C4%8Debn%C3%AD_materi%C3%A1ly
https://cs.wikipedia.org/wiki/Digit%C3%A1ln%C3%AD_u%C4%8Debn%C3%AD_materi%C3%A1ly
https://rvp.cz/
http://dumy.cz/


 

45 
 

Následující text, tabulky a grafy zahrnují úrazovost v daných školních rocích ve vztahu 
k MŠ, ZŠ, SŠ a VOŠ. Získaná data vycházejí z poznatků České školní inspekce (ČŠI) při 
provádění kontrolní činnosti. Grafy 1, 2, a 3 jsou převzaty z jejích výročních nebo tematických 
zpráv. Ve svých zprávách ČŠI prezentuje a vyhodnocuje (školní) úrazy, které se staly při 
vzdělávání a výchově, činnostech s nimi přímo souvisejících a při poskytování školských 
služeb47. Nelze však s určitostí zjistit, zda jsou do statistiky zahrnuty i úrazy, ke kterým došlo 
při zájmovém vzdělávání48. 
 
Vzhledem k tomu, že ve věku 18-19 let mohou být mladí lidé studenty vysokých škol, byla by 
na místě také údaje o úrazech studentů VŠ. Co se úrazovosti studentů vysokých škol týče, 
nejsou data o ní dostupná. Vysoké školy nespadají do kompetencí České školní inspekce, 
která ve vztahu k nim nevykonává žádnou činnost, a v současné době pro ně podle žádného 
předpisu (vč. vysokoškolského zákona) nevyplývá zákonná povinnost evidence 
„školních úrazů“ na VŠ, ačkoliv Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy se o to 
pokusilo, když v r. 2014 vytvořilo alespoň „Pokyn Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
k zasílání údajů pro sběr dat o úrazech studentů vysokých škol vzniklých v souvislosti se 
studiem ve studijním programu“. 
 

Tabulka 3 - Školní úrazovost v rozmezí šk. r. 2009/10 až 2016/17 – absolutní hodnoty 

Druh školy 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 

Mateřské 793 1 220 1 036 901 1 023 1 338 1 421 1 635 

Základní 20 852 31 890 24 648 19 748 21 315 24 283 26 145 26 832 

Střední 10 338 12 839 10 228 8 047 8 516 10 263 10 612 11 048 

Vyšší 
odborné 

neuvede
n 

nezjištěn 117 30 86 67 38 38 

 

Tabulka 4 - Školní úrazovost v rozmezí šk. r. 2009/10 až 2016/17 podle indexu úrazovosti* 

Druh školy 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 

Mateřské 0,23 0,4 0,3 0,3 0,3 0,40 0,4 0,5 

Základní 2,57 4,0 3,10 2,4 2,6 2,80 3,0 3,0 

Střední 1,81 2,4 2,03 1,7 1,9 2,30 2,6 2,7 

Vyšší 
odborné 

neuvede
n 

nezjištěn 0,40 0,1 0,3 neuvede
n 

0,2 0,2 

* Index úrazovosti = počet úrazů na 100 osob příslušné školní populace. 

 

K údajům uvedeným v tabulce 4 a v grafech 1 a 2 je nutné poznamenat, že nárůst indexu 
úrazovosti v některých letech může odrážet i jiné skutečnosti než pouze nárůst úrazů49, 
např. zvýšení počtu zasílaných záznamů o úrazech, způsobené stále pečlivějším 
a zodpovědnějším přístupem pedagogů, kteří hlásí raději i drobné incidenty, u nichž by 
dříve nepředpokládali možnost odškodnění. 

                                                
 

47 V zadání úkolu (projektu) se uvádí jako „mimoškolní činnosti organizované školským zařízením“. 
48 Zájmové vzdělávání poskytuje účastníkům naplnění volného času zájmovou činností se zaměřením na různé 

oblasti. Zájmové vzdělávání se uskutečňuje ve školských zařízeních pro zájmové vzdělávání, zejména ve 
střediscích volného času, školních družinách a školních klubech. (§ 111, odst. 1 školského zákona.) 

49 Např. v souvislosti se snižujícími se pohybovými dovednostmi žáků nebo s rostoucí tendencí k obecně 

rizikovějšímu chování. 



 

46 
 

Tematická zpráva „Kontrola bezpečnosti a ochrany zdraví ve školách a školských zařízeních 
ve školním roce 2014/2015“ uvádí i další důvody výkyvů ve vývoji školní úrazovosti 
v posledních letech podle indexu úrazovosti. Zaznamenaný vývoj tohoto indexu odráží mj. 
skutečnost, že školy a školská zařízení byly upozorněny na plnění povinnosti Českou 
školní inspekcí v souvislosti s úpravami forem zasílání.50 

 

 

Graf 1 - Trendy vývoje školní úrazovosti podle indexu úrazovosti v rozmezí šk. r. 2005/06 až 
2014/15 

 

Následující graf doplňuje graf 1 o školní roky 2015/16 a 2016/17: 

 

                                                
 

50 K prvnímu plošnému upozornění došlo v roce 2010, kdy byl zaveden elektronický záznam o úrazu. K druhému 

upozornění došlo v roce 2014, kdy bylo umožněno vyplnění elektronického formuláře v systému InspIS DATA. 
Na vývoji indexu úrazovosti je tak možné vidět i důslednost škol při plnění povinností dle vyhlášky č. 64/2005 Sb., 
evidenci úrazů dětí, žáků a studentů, resp. jejich reakci na upozornění a instrukce zaslané Českou školní 
inspekcí školám. 

 



 

47 
 

 

Graf 2 - Trendy vývoje školní úrazovosti podle indexu úrazovosti v rozmezí šk. r. 2012/13 až 
2016/17 

 

Na příkladu šk r. 2016/17 je možné vysledovat činnosti, při kterých ve škole/školském 

zařízení k úrazu žáka došlo: 

 

Graf 3 - Poměr vzniku úrazů při činnostech ve škole/školském zařízení (v %) - šk r. 2016/17 

 

Pozn.: Jiné činnosti v mateřských školách zahrnuji spontánní činnosti včetně pobytu venku. 

 



 

48 
 

Úroveň bezpečnosti prostor škol je vyhodnocena a uvedena v kapitole 8.4. 

Vyhodnocení získaných poznatků 

Informace týkající se úrazovosti nejsou k dispozici v souhrnné podobě. Informace bylo možné 
získat pouze v jednotlivých tematických zprávách o kontrolách bezpečnosti, případně 
z výročních zpráv ČŠI (viz zdroje k této kapitole). Statistika úrazovosti je však nejednotná a ne 
vždy jsou k dispozici veškerá data. Velmi často chybějí absolutní čísla. 

V jednotlivých zprávách ČŠI lze dále dohledat podrobnosti k tomu, v jaké části vyučování se 
úraz stal, které části těla byly nejčastěji zraněny. Úskalím výročních a tematických zpráv ČŠI 
je, že nejsou jednotné (neuvádějí se důsledně v každém školním roce nebo se uvádějí jiným 
způsobem). To neumožňuje provést kontinuální analýzu a kvalifikovaný závěr. Pro zjištění 
a vyhodnocení vývoje úrazovosti jsou dostupné statistické údaje (zejm. tabulka 4 a grafy 1 a 2, 
které ukazují vývoj indexu úrazovosti ve sledovaném období) dostačující. Pro rozbor 
a vyhodnocení školní úrazovosti však tato data nestačí. K údajům o počtu školních úrazů za 
školní rok nebo delší časový úsek, o činnostech, při kterých k nim došlo a o místech, kde se 
staly, jsou potřebné další detaily typu: popis události a předpokládaná příčina úrazu. Vhodná 
by byla též informace o preventivních opatřeních, které měly úrazu předejít. Tato data 
a informace jsou součástí záznamu o školním úrazu. Jedná se však o data, která Česká školní 
inspekce nezveřejňuje ani neposkytuje náhled třetím stranám, a to zcela jistě z důvodu 
ochrany osobních údajů poškozeného (aktuálně v souvislosti s Nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních 
údajů51.  

 

Zdroje ke kapitole 7: 

 Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve 

školách a školských zařízeních zřizovaných Ministerstvem školství, mládeže 

a tělovýchovy č. j. 37 014/2005-25, Věstník MŠMT sešit 2/2006. 

 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

 Vyhláška č. 64/2005 Sb., o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů, ve znění pozdějších 

předpisů. 

 Výroční zprávy České školní inspekce za školní roky 2007/08 až 2016/17.52 

 Tematická zpráva České školní inspekce: Kontrola bezpečnosti a ochrany zdraví ve 

školách a školských zařízeních ve školním roce 2011/2012 (II. materiál). 

 Tematická zpráva České školní inspekce: Kontrola bezpečnosti a ochrany zdraví ve 

školách a školských zařízeních ve školním roce 2014/2015. 

 Pokyn Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k zasílání údajů pro sběr dat 

o úrazech studentů vysokých škol vzniklých v souvislosti se studiem ve studijním 

programu č. j. 22695-2014-1. Nepublikováno. Dostupné z: 

http://www.msmt.cz/file/33839/. 

 DANDOVÁ, Eva. Úraz studenta vysoké školy. BOZP profi.cz [online], 2. 4. 2017 

[cit. 2018-08-09]. Dostupné z: https://www.bozpprofi.cz/33/uraz-studenta-vysoke-

skoly-uniqueidgOkE4NvrWuNbYgYq82yeiOH_-LiLy1K1Ag_rzFJ8D5c/.  

 

                                                
 

51 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob 

v souvislosti se zpracováním osobních údajů. 
52  Zpráva za šk r. 2006/07 není dostupná.  

http://www.msmt.cz/file/33839/
https://www.bozpprofi.cz/33/uraz-studenta-vysoke-skoly-uniqueidgOkE4NvrWuNbYgYq82yeiOH_-LiLy1K1Ag_rzFJ8D5c/
https://www.bozpprofi.cz/33/uraz-studenta-vysoke-skoly-uniqueidgOkE4NvrWuNbYgYq82yeiOH_-LiLy1K1Ag_rzFJ8D5c/


 

49 
 

8 Informace o výsledcích dozoru53 České školní inspekce v oblasti 
BOZP a o přijatých opatřeních na úseku prevence poškození 
zdraví žáků a studentů základních a středních škol, včetně 
gymnázií při vzdělávání a při činnostech přímo souvisejících se 
vzděláváním a při činnosti spjaté s poskytováním školských 
služeb za léta 2010‑2016, jejich rozbor a vyhodnocení 

8.1 Podmínky realizace vzdělávání ve školách a školských 
zařízeních, které uskutečňují základní nebo střední vzdělávání 
podle rámcových vzdělávacích programů, s ohledem na 
bezpečnost a zdraví žáků 

Jak už bylo uvedeno v kap. 2, je bezpečnost a ochrana zdraví žáků ve školách a školských 
zařízeních zakotvena v § 29 školského zákona. 
V souvislosti s realizací vzdělávání ve školách a školských zařízeních, které uskutečňují 
základní nebo střední vzdělávání, je tato povinnost zakotvena přímo v rámcových 
vzdělávacích programech.  V § 4 (odst. 1) školského zákona se k tomu uvádí: 
„Rámcové vzdělávací programy stanoví … podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví…“. 
V souladu se školským zákonem tak obsahují rámcové vzdělávací programy pro jednotlivé 
stupně vzdělávání tento text: 

RVP pro základní vzdělávání 

 
Kap. 10 Materiální, personální, hygienické, organizační a jiné podmínky pro 
uskutečňování RVP ZV 
Vzdělávání vycházející z RVP ZV by mělo být podpořeno odpovídajícími podmínkami. 
V souladu s koncepčními vzdělávacími dokumenty, obecně platnými předpisy a normami, 
vzdělávacími potřebami žáků a potřebami pro pedagogickou činnost učitelů jsou v RVP ZV 
vymezeny materiální, personální, hygienické, organizační a jiné podmínky. 
Uvedené podmínky představují optimální stav, se kterým by se měly jednotlivé školy 
poměřovat a k němuž by se měly s podporou zřizovatele postupně přibližovat a dále jej 
rozvíjet. 
 
Při vytváření podmínek na konkrétní škole je vhodné zvažovat: 
 

 potřeby žáků a učitelů; 

 kvalitu, funkčnost a estetičnost prostředí ve škole; 

 optimalizaci sociálních vztahů; 

 efektivitu vzdělávání žáků a dosahování osobního maxima každého žáka; 

 realizaci zájmových činností; 

 spolupráci se všemi účastníky a partnery vzdělávacího a výchovného procesu. 
 
Podmínky pro hygienické a bezpečné vzdělávání a život školy: 

 vhodná struktura pracovního a odpočinkového režimu žáků a učitelů 
s dostatkem relaxace a aktivního pohybu; 

 vhodný režim vyučování respektující hygienu učení a věk žáků; 

 vhodný stravovací a pitný režim (podle věkových a individuálních potřeb žáků); 

 zdravé prostředí učeben a ostatních prostorů školy – podle platných norem 
(odpovídající světlo, teplo, bezhlučnost, čistota, větrání, velikost sedacího 
a pracovního nábytku, hygienické vybavení prostorů); 

 dodržování zákazu kouření, pití alkoholu a požívání jiných škodlivin v budově a areálu 
školy; 

                                                
 

53 V souvislosti s Českou školní inspekcí jde o „inspekční činnost“ nebo také „kontrolní činnost“. 



 

50 
 

 ochrana žáků před úrazy; 

 výrazné označení všech nebezpečných předmětů a částí využívaných prostorů; 
pravidelná kontrola zařízení z hlediska jejich bezpečnosti; 

 dostupnost prostředků první pomoci, kontaktů na lékaře či jiné speciální služby, 
praktická dovednost učitelů poskytovat první pomoc. 

Organizační podmínky: 

 účast všech učitelů na přípravě a realizaci ŠVP ZV; 

 základní pravidla života školy (pro žáky, učitele, jiné uživatele školy), způsoby 
projednávání problémů se žáky a jejich zákonnými zástupci; 

 optimální režim výuky v souladu se vzdělávacími potřebami žáků, ve shodě 
s obsahem vzdělávání a vhodnými způsoby učení, s návazností povinného 
a nepovinného vzdělávání; 

 optimální režim života školy v souladu s věkovými potřebami žáků a jejich 
bezpečností (režim odpočinku, pohybový režim, stravovací a pitný režim, 
dodržování hygieny, zájmová činnost, mimořádné situace). 

 

RVP pro gymnaziální vzdělávání 

 
Kap. 10 Podmínky pro vzdělávání na gymnáziu 
Pro úspěšnou realizaci vzdělávání na gymnáziu v pojetí RVP G je nutné, aby škola usilovala 
o zajištění optimálních podmínek (materiálních, personálních, pedagogicko-psychologických, 
psychosociálních, hygienických a organizačních). Východiskem pro formulování souborů 
těchto podmínek jsou platné legislativní normy pro školská zařízení. 
RVP G definuje optimální podmínky v obecné rovině a předpokládá, že každá škola bude ve 
svém školním vzdělávacím programu konkretizovat především takové podmínky, které 
podporují vzdělávací záměry školy. 
 
Materiální podmínky 

 kmenové (univerzální) učebny vybavené funkčním a estetickým nábytkem 
a multimediálním zařízením – jako základní prostory pro jednotlivé třídy a pro předem 
nespecializované činnosti 

 speciální učebny – umožňující užití variantních forem a metod – pro vyučování jazykům, 
ICT, přírodovědným a esteticko-výchovným předmětům, vybavené funkčním 
speciálním nábytkem, přístroji, nástroji, didaktickým materiálem a pomůckami; zařízení 
pro tělovýchovné aktivity disponující bezpečným povrchem, nářadím a náčiním 

 laboratoře a dílny umožňující praktické vyučování v kapacitě adekvátní 
požadavkům vzdělávacího programu i normám bezpečnosti práce při respektování 
nároků na prostorové uspořádání a dělení tříd na učební skupiny 

 prostory pro uložení pomůcek a pro přípravnou práci učitele (kabinety), vybavené 
odpovídajícím nábytkem a pomůckami pro vyučování v jednotlivých vzdělávacích 
oblastech a vhodným zařízením pro přípravu učitele a jeho relaxaci 

 studijní zóny pro relaxaci i samostatné sebevzdělávání žáků (ve formě knihoven 
a studoven vybavených výpočetní technikou) 

 pracovní i relaxační prostory a prostory pro nenáročné pohybové aktivity – pro společné 
i individuální tvořivé činnosti, prostory pro setkávání žáků celé školy nebo jednotlivých 
ročníků či zájmových skupin 

 další prostory a jejich funkční vybavení nezbytné pro jiné vzdělávací či podpůrné 
aktivity – prostory pro řízení školy vybavené komunikační technikou, pro osobní 
hygienu žáků a vyučujících, prostory pro společné stravování, odkládání oděvů a obuvi 

 učebnice, učební pomůcky, didaktická a výpočetní technika, tělocvičné nářadí a náčiní 
apod., které umožňují efektivní vyučování a učení a stimulují aktivitu a tvořivost žáků, 
radost z učení a objevování. 

 
  



 

51 
 

Podmínky bezpečnosti a hygieny duševní a fyzické práce, psychosociální podmínky 

 stěžejní hodnotou je zdraví; záměrné ovlivňování příznivého sociálního klimatu 
a pohody při „zdravém“ učení, otevřenost a partnerství v komunikaci, úcta, tolerance, 
uznání, empatie, kooperace a pomoc druhému, pěstování sounáležitosti se třídou 
a školou 

 optimální korelace mezi vzdělávacími potřebami žáků a pedagogickým úsilím učitelů, 
všestranný prospěch žáka je hlavním faktorem v přípravě a realizaci činností ve škole 

 výchova a vzdělávání propojené se skutečným životem – osvojování klíčových 
kompetencí, které mají pro žáky praktický smysl a které vedou k rozvoji celé osobnosti 

 akcent na věkovou a individuální přiměřenost a motivující evaluace výkonů žáka i skupiny 
– respekt k individuálním možnostem žáků, funkční zpětná vazba, tolerantnost k chybám 
a omylům, respekt k potřebám jedince a jeho intimním problémům 

 aktivní spoluúčast žáků na vzdělávání a životě školy, která staví na modelu 
demokratického společenství – budování komunity na principech svobody, ale zároveň 
i odpovědnosti, stability společných pravidel, spravedlnosti a kooperace 

 bezpečnost a ochrana zdraví žáků, učitelů a nepedagogických pracovníků školy při 
činnostech, které souvisejí se vzděláváním, popřípadě při jiných činnostech, 
respektování norem prevence 

 zkvalitňování pracovního prostředí žáků a učitelů podle požadavků hygienických 
předpisů, označení nebezpečných předmětů a částí využívaných objektů v souladu 
s příslušnými normami, udržování objektů vyhrazených pro výchovu a vzdělávání 
v nezávadném stavu, pravidelná technická údržba 

 důsledné, podrobné, účinné a prokazatelné instruování žáků o možném ohrožení 
zdraví a bezpečnosti při všech činnostech, jichž se účastní při vyučování 
a výchovných aktivitách, seznámení se se školním řádem, zásadami bezpečného 
chování a ustanoveními bezpečnostních předpisů a pravidel, školských 
i obecných, pokud se týkají vzdělávacích a výchovných činností 

 soulad náročnosti vzdělávání s dotací povinných vyučovacích hodin, kterou stanoví 
rámcový vzdělávací program, jenž respektuje fyziologické a psychické potřeby žáků, 
cíle, obsah a podmínky vzdělávání 

 účinná ochrana žáků před násilím, šikanou, konzumací drog a před jinými společensky 
negativními jevy 

 vhodný režim vyučování adekvátní věku žáků, vhodný stravovací a pitný režim 
(podle věkových a individuálních potřeb žáků); dostupnost prostředků první pomoci 
a kontaktů na lékaře a jiné speciální služby. 

 
Organizační a řídicí podmínky 

 respektování norem školské legislativy vymezujících pravidla organizace a průběhu 
středního všeobecného vzdělávání, které se realizuje podle školního vzdělávacího 
programu 

 účast všech učitelů na přípravě a realizaci školního vzdělávacího programu – vymezení 
společných výchovných a vzdělávacích strategií, vztahů, povinností a odpovědnosti při 
přípravě a realizaci školního vzdělávacího programu, definování priorit činností školy, 
stanovení dlouhodobých vzdělávacích cílů a podmínek rozvoje školy, vymezení 
základních obsahových elementů činnosti školy, založení a rozvíjení tradic školy, 
stanovení časových vztahů výuky a režimu školy atd. 

 funkční systém autoevaluačních nástrojů školy, vymezení základních evaluačních kritérií 
realizace školního vzdělávacího programu 

 podpora celoživotního vzdělávání učitelů 

 základní pravidla života školy (pro žáky, učitele, jiné uživatele školy, veřejnost), způsoby 
projednávání problémů se žáky a jejich rodiči, otevřená strategie vůči rodičům žáků, 
prostor pro setkávání učitelů s rodiči, vytváření kvalitních společenských vztahů školy 
a veřejnosti 

 optimální režim vyučování v harmonii s věkovými dispozicemi a potřebami žáků 
(diferencovaně), ve shodě s cíli, obsahem a efektivními způsoby učení, s návazností 
povinného a nepovinného (volitelného) vzdělávání 



 

52 
 

 optimální režim života školy v souladu s věkovými zvláštnostmi a potřebami žáků 
a jejich bezpečností (režim studia, práce, relaxace, pohybový, stravovací a pitný 
režim, dodržování hygieny, režim zájmových aktivit atp.) 

 funkční a permanentně aktualizovaný systém informací směrem k žákům, k učitelům, 
k vedení školy, k rodičům, partnerům školy a mezi jednotlivými aktéry vzdělávání 
navzájem 

 zprostředkování aktuálních a relevantních informací žákům o jejich možném uplatnění ve 
světě práce a vybavení žáků mj. také organizačními kompetencemi, které jim pomohou 
při rozhodování o jejich další profesní a vzdělávací orientaci 

 všestranná podpora aktivit školy, které navazují na výuku (olympiády, sportovní a kulturní 
soutěže, mezinárodní výměnné aktivity žáků) 

 využití aktivit žáků ve volených žákovských orgánech a institucích při rozhodování 
o realizaci významných školních a mimoškolních aktivit. 

 
 

RVP pro odborné vzdělávání (na příkladu středoškolského oboru Technologie silikátů 

- 16-02-M01) 

 
Kap. 10 Základní podmínky pro uskutečňování vzdělávacího programu 
Pro uskutečňování vzdělávání v souladu s daným RVP je nevyhnutelné vytvářet vhodné 
realizační podmínky. Podkladem pro jejich stanovení jsou jak obecné požadavky platných 
právních norem, tak konkrétní požadavky vyplývající z cílů a obsahu vzdělávání v daném 
oboru. Pouze ucelený, vzájemně se podmiňující komplex těchto požadavků umožní vytvářet 
optimální vzdělávací prostředí, které je nutnou podmínkou pro úspěšnou realizaci ŠVP 
a dosažení stanovených cílů a výsledků vzdělávání. 
Základní podmínky pro realizaci vzdělávacího programu jsou v RVP vymezeny v obecné 
rovině a je úlohou každé školy, aby je konkretizovala ve svém vlastním školním vzdělávacím 
programu podle potřeb oboru, aktuálních cílů a reálných možností. 
Vytváření optimálních podmínek pro uskutečňování školního vzdělávacího programu je 
potřebné zejména v následujících oblastech: 
 
Základní materiální podmínky 

 kmenové (univerzální) učebny pro konkrétní třídy nebo skupiny žáků vybavené 
víceúčelovým, estetickým a funkčním zařízením; 

 speciální učebny pro výuku jazyků, výpočetní techniky, přírodovědných, odborných aj. 
předmětů, laboratoře a dílny vybavené speciálním nábytkem, přístroji, nástroji, 
materiálem a pomůckami potřebnými pro realizaci cílů a obsahu vzdělávání v daném 
oboru vzdělání a v kapacitě odpovídající požadavkům BOZP nebo umožňující dělení tříd 
na skupiny, popř. podle charakteru předmětu umožňující také individuální práci žáků 
(např. na PC, v dílnách); zařízením pro tělovýchovné aktivity (i přírodní a pronajaté) 
vybavené bezpečným povrchem, nářadím a náčiním; 

 nezbytné prostory pro uložení nářadí, materiálů a učebních a jiných pomůcek a prostory 
pro přípravnou práci učitele nebo učitele odborného výcviku vybavené odpovídajícím 
úložným nábytkem; 

 další prostory a jejich vybavení nezbytné pro jiné vzdělávací či podpůrné aktivity – 
prostory pro řízení školy, osobní hygienu a odpočinek žáků i vyučujících, prostory pro 
stravování, odkládání oděvu a obuvi, prostory pro zájmovou činnost, setkávání žáků celé 
školy aj. 

 
Organizační podmínky 

 požadavky školské legislativy na organizaci a průběh středního vzdělávání, a to ve vazbě 
na formu vzdělávání v teoretickém vyučování, v praktickém vyučování (odborný výcvik, 
cvičení, učební praxe a odborná nebo umělecká praxe, popřípadě sportovní příprava) a ve 
výchově mimo vyučování; 



 

53 
 

 zabezpečení odborné praxe na pracovištích právnických nebo fyzických osob 
odpovídajících danému oboru vzdělání; 

 realizace požadavků na rozvoj osvěty, výchovy a vzdělávání v oblasti životního prostředí 
a výchovy ke zdraví v souladu se Státním programem environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty a s národním programem Zdraví pro 21. století; 

 zprostředkování nejdůležitějších znalostí a dovedností souvisejících s uplatněním žáků ve 
světě práce a vybavení žáků kompetencemi, které jim pomohou při rozhodování o jejich 
další profesní a vzdělávací orientaci; 

 rozvoj kompetencí žáků efektivně využívat prostředků informačních a komunikačních 
technologií při vzdělávání i v osobním a pracovním životě v souladu se státní informační 
politikou ve vzdělávání; 

 akce školy (olympiády a další soutěže vyhlašované a financované v resortu školství), 
které navazují na výuku; 

 programové zařazování problematiky ochrany člověka za mimořádných situací v souladu 
s právními předpisy pro krizové řízení a civilní nouzové plánování; 

 vzdělávání a integrace žáků se zdravotním postižením a zdravotním znevýhodněním 
(pokud je podle školního vzdělávacího programu možné) a žáků vyžadujících jinou 
speciální péči i podpora žáků mimořádně nadaných. 

 
Podmínky bezpečnosti práce a ochrany zdraví při vzdělávacích činnostech 

 bezpečnost a ochranu zdraví osob při vzdělávání a při činnostech, které přímo souvisejí 
se vzděláváním, popřípadě při jiných činnostech, podle platných právních předpisů; 
zabezpečení odborného dohledu nebo přímého dozoru při praktickém vyučování; 

 nezávadný stav objektů, technických a ochranných zařízení a jejich údržbu, pravidelnou 
technickou kontrolu a revizi; 

 zlepšování pracovního prostředí podle požadavků hygienických předpisů a označení 
nebezpečných předmětů a částí využívaných prostor v souladu s příslušnými normami; 

 vytváření a dodržování zvláštních pracovních podmínek mladistvých, které stanovují 
právní předpisy ke zvýšení ochrany jejich zdraví; 

 prokazatelné upozorňování nebo podrobné instruování žáků o možném ohrožení zdraví 
a bezpečnosti při všech činnostech, jichž se účastní při vyučování nebo v přímé 
souvislosti s ním (zejména při praktické výuce a odborné praxi), seznámení se školním 
řádem, zásadami bezpečného chování, případně s ustanoveními konkrétních právních 
norem k zajištění BOZP a požární ochrany souvisejících s činností vykonávanou žáky; 

 soulad časové náročnosti vzdělávání podle ŠVP s počtem povinných vyučovacích hodin 
stanovených v rámcovém vzdělávacím programu, který respektuje fyziologické 
a psychické potřeby žáků, podmínky a obsah vzdělávání; 

 ochranu žáků před násilím, šikanou a jinými společensky negativními jevy; 

 vytváření prostředí a podmínek podporujících zdraví ve smyslu národního programu 
Zdraví pro 21. století. 

 

8.2 Základní informace o České školní inspekci 

Organizace 

Česká školní inspekce byla zřízena 1. ledna 2005 zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v návaznosti na § 
7 odst. 3 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy 
České republiky, ve znění pozdějších předpisů. Je správním úřadem s celostátní působností, 
který je organizační složkou státu a účetní jednotkou. Vykonává nezávislou inspekční činnost. 

Česká školní inspekce je organizačně členěna na ústředí se sídlem v Praze a 14 inspektorátů 
v souladu s krajským uspořádáním České republiky. V čele České školní inspekce stojí 
ústřední školní inspektor, jehož výběr, jmenování a odvolání se řídí zákonem o státní službě. 

  



 

54 
 

Činnost 

Česká školní inspekce zpracovává koncepční záměry inspekční činnosti a systémy hodnocení 
vzdělávací soustavy. V souvislosti s výkonem inspekční činnosti se Česká školní inspekce 
s předchozím souhlasem Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy může podílet na 
zajišťování úkolů, které souvisejí s naplňováním mezinárodních smluv, s rozvojem 
mezinárodních styků a mezinárodní spolupráce, ale i úkolů vyplývajících pro Českou republiku 
z členství v mezinárodních organizacích. 

Prostřednictvím České školní inspekce je zajišťováno hodnocení vzdělávací soustavy v České 
republice v oblasti vzdělávání a školských služeb. Česká školní inspekce získává 
a analyzuje informace o vzdělávání v mateřských, základních, středních a vyšších 
odborných školách, ale také ve školských zařízeních (např. školní jídelny, domovy 
mládeže) zapsaných do školského rejstříku. Externí evaluaci provádí také tam, kde se 
uskutečňuje praktické vyučování či odborná praxe. Česká školní inspekce zjišťuje 
a hodnotí podmínky54, průběh a výsledky vzdělávání podle příslušných školních 
vzdělávacích programů a akreditovaných vzdělávacích programů55, ale také s ohledem 
na naplnění školního vzdělávacího programu a jeho souladu s právními předpisy a rámcovým 
vzdělávacím programem. Získává tak objektivní a široce využitelné informace o stavu a kvalitě 
vzdělávací soustavy v České republice. 

Školní inspektoři a kontrolní pracovníci navštěvují školy bez ohledu na zřizovatele, hodnotí 
tedy školy veřejné, soukromé i církevní. 

Česká školní inspekce má kromě hodnoticí činnosti na starosti též činnost kontrolní, a to 
kontrolu dodržování právních předpisů vztahujících se k poskytování vzdělávání a školských 
služeb, a dále pak veřejnosprávní kontrolu využívání finančních prostředků státního rozpočtu. 

Jednotlivé školy a školská zařízení jsou obvykle navštěvovány pravidelně v tzv. inspekčních 
cyklech. Od školního roku 2013/2014 se přešlo z tříletého inspekčního cyklu na šestiletý. 

Vlastní inspekční činnost je vykonávána na základě plánu hlavních úkolů na příslušný školní 
rok, který schvaluje ministr školství, mládeže a tělovýchovy na návrh ústředního školního 
inspektora. Provádí se rovněž na základě podnětů, stížností a petic, které svým obsahem 
spadají do působnosti České školní inspekce. Jejich šetření se realizuje ad hoc, tj. mimo 
pravidelný inspekční cyklus. V případě inspekční činnosti konané na základě stížnosti 
prošetřuje Česká školní inspekce jednotlivá tvrzení uvedená ve stížnosti, která jsou v její 
kompetenci, a výsledek šetření předává zřizovateli k dalšímu řízení. Česká školní inspekce je 
dále povinna provést inspekční činnost za účelem přiznání dotací podle zvláštního právního 
předpisu, a to na žádost právnické osoby vykonávající činnost školy nebo školského zařízení. 

Základním kritériem při hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání je zejména 
účinnost podpory rozvoje osobnosti dítěte, žáka a studenta a dosahování školským zákonem 
vymezených cílů vzdělávání ze strany škol a školských zařízení. Před zahájením školního roku 
Česká školní inspekce každoročně předkládá kritéria hodnocení Ministerstvu školství, 
mládeže a tělovýchovy ke schválení. 

Česká školní inspekce rovněž zajišťuje sběr údajů o tzv. školních úrazech (shromažďuje údaje 
ze záznamů o úrazech zasílaných v podobě elektronických formulářů) a vykonává i další 
činnosti na základě školského zákona a prováděcích právních předpisů. 

  

                                                
 

54 K hodnocení podmínek vzdělávání patří i hodnocení materiálních, organizačních a dalších podmínek 
uskutečňování vzdělávacího programu škol a školských zařízení navštívených Českou školní inspekcí, vč. 
podmínek pro bezpečnost a hygienu práce – viz kap. 8.1, a jejich analýza. Pro veřejnost zprostředkovávají 
hodnocení a analýzu především výroční a tematické zprávy ČŠI (viz dále odst. Výstupy inspekční činnosti).  

55   Pro vyšší odborné školy. 



 

55 
 

Výstupy inspekční činnosti 

Školský zákon definuje čtyři typy výstupů České školní inspekce, přičemž hlavními výstupy 
inspekční činnosti na úrovni školy jsou: inspekční zpráva a protokol o kontrole. 

Inspekční zpráva obsahuje popis zjištěných skutečností v souladu s čtyřbodovou hodnotící 
škálou České školní inspekce. Její součástí jsou závěry, kde jsou uvedena jak výrazná 
pozitiva, tak závažné nedostatky, včetně případných lhůt k odstranění nedostatků či návrhů na 
zlepšení činnosti školy nebo školského zařízení. Inspekční zpráva se vyhotovuje ve dvou 
stejnopisech, je veřejná a po dobu 10 let je uložena v inspektované škole nebo školském 
zařízení a u místně příslušného inspektorátu České školní inspekce. 

Výstupem kontroly je protokol o kontrole, vyhotovuje se ve dvou stejnopisech, ale na rozdíl 
od inspekční zprávy není veřejným dokumentem. 

Souhrnné poznatky získané z inspekční činnosti v určitém tematickém okruhu a jejich analýzu 
obsahuje tematická zpráva. Tematická šetření se provádějí několikrát během školního roku. 

Komplexní informace o stavu vzdělávání a vzdělávací soustavy vycházející z inspekční 
činnosti za předcházející školní rok pak obsahuje výroční zpráva České školní inspekce. 
Kromě poznatků o podmínkách, průběhu a výsledcích vzdělávání ve sledovaných oblastech 
obsahuje také hodnocení efektivnosti vynakládaných prostředků státního rozpočtu a analýzu 
úrovně finančních a materiálních podmínek v navštívených školách a školských zařízeních. 
Výroční zpráva je zveřejňována každoročně v prosinci. 

Kromě protokolu o kontrole jsou všechny výše vyjmenované výstupy České školní inspekce 
dostupné na webových stránkách České školní inspekce. 

Praktické dopady zjištění České školní inspekce 

Výstupy inspekční činnosti jsou především zpětnou vazbou pro samotnou školu nebo školské 
zařízení. Zřizovatel může využít výstupy inspekční činnosti k přijetí opatření vůči škole (např. 
finanční, personální opatření). Z veřejně přístupných výstupů inspekční činnosti a na základě 
prošetření stížnosti také získávají informaci o činnosti školy nebo školského zařízení další 
subjekty, zejména účastníci vzdělávání a jejich zákonní zástupci. Konečně souhrnné výstupy 
inspekční činnosti (tematické zprávy, výroční zprávy) jsou zdrojem informací a jedním ze 
základních podkladů k přijetí dalších systémových změn a opatřením k zajištění vyšší 
efektivnosti a kvality vzdělávacího systému v České republice. 

 

8.3 Výsledky dozoru56 České školní inspekce v oblasti BOZ a BOZP 
a o přijatých opatřeních na úseku prevence poškození zdraví 
žáků a studentů základních a středních škol 

Mezi přetrvávající priority a zároveň dlouhodobá kritéria hodnoceni ČŠI na stupni základního, 
gymnaziálního a středního odborného vzdělávání patři úroveň zajištění bezpečnosti a ochrany 
zdraví žáků navštěvovaných/inspektovaných škol. S výsledky inspekční činnosti seznamuje 
ČŠI vedení škol a školských zařízení a jejich zřizovatele. Některé výstupy inspekční činnosti, 
vč. těch, které se týkají bezpečnosti, jsou veřejného charakteru, a jsou zpřístupňovány na 
webových stránkách ČŠI: 

 tematické zprávy zaměřené na některou z oblastí týkající se bezpečnosti 

 výroční zprávy ČŠI, které obsahuji informace o kontrolách týkajících se bezpečnosti. 

Veřejnosti jsou dále dostupné: 

 inspekční zprávy, 

 informace zveřejněné na základě dotazů, 

 aktuální informace, novinky. 

                                                
 

56 V souvislosti s Českou školní inspekcí jde o „inspekční činnost“ nebo také „kontrolní činnost“. 



 

56 
 

8.3.1 Tematické zprávy týkající se bezpečnosti zveřejněné na webových 
stránkách České školní inspekce 

Jsou to jednak tematické zprávy o kontrolách bezpečnosti a ochrany zdraví ve školách 
a školských zařízeních. Předmětem těchto kontrol je státní kontrola dodržování vybraných 
ustanovení školského zákona vykonávaná podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. d) školského 
zákona: 

- kontrola zajištění BOZ při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při 

poskytování školských služeb; poskytování nezbytných informací žákům k zajištění 

BOZ podle § 29 odst. 2 školského zákona, 

- kontrola vedení evidence úrazů žáků včetně vyhotovení a zaslání záznamu o úrazu 

stanoveným orgánům a institucím podle § 29 odst. 3 školského zákona.  

Od školního roku 2014/2015 se zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a žáků zjišťuje 
primárně při komplexní inspekční činnosti, proto došlo v porovnání s rokem 2013/2014 ke 
zvýšení počtu škol, ve kterých se tato problematika sleduje. Ve školním roce 2014/2015 bylo 
do inspekčního zjišťování podmínek BOZ dětí a žáků zařazeno o 1521 škol více, než ve 
školním roce 2013/2014. 

Zveřejněné zprávy: 

 Souhrnné poznatky z inspekce bezpečnosti a ochrany zdraví ve školním roce 2008/2009. 

Praha, červen 2010. 

 Tematická zpráva: Kontrola bezpečnosti a ochrany zdraví ve školách a školských 

zařízeních ve školním roce 2011/2012. Praha, březen 2013. 

 Tematická zpráva: Kontrola bezpečnosti a ochrany zdraví ve školách a školských 

zařízeních ve školním roce 2012/2013. Praha, duben 2014. 

 Tematická zpráva: Bezpečnost ve školách a školských zařízeních. Praha, listopad 2014. 

Tato zpráva se zabývá bezpečností z pohledu zabezpečení školních zařízení – např. před 
vniknutím nepovolané osoby. Inspekční činnost probíhala v termínu od 20. října do 
13. listopadu 2014 a zaměřila se na: 

- technické zabezpečení škol a školských zařízení, 

- personální zabezpečení škol a školských zařízení, 

- technické a personální zabezpečení – kombinace a další souvislosti, 

- účinnost opatření při vstupu inspekčního pracovníka do školy a zjištění rizik, 

- zapojení školy do projektů na podporu bezpečnosti, 

- formy podpory školám pro lepší zajištění bezpečnosti. 

S ohledem na skutečnost, že (a to ani k datu zpracování 2. verze zprávy Vsouhrn) neexistuje 
jednotný právní předpis, který by na jednom místě shrnoval základní a konkrétní požadavky 
na zajištění bezpečnosti dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízeních zapsaných 
do školského rejstříku, doporučila tehdy Česká školní inspekce nastavit minimální 
standard bezpečnosti. Ten se vydalo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy dne 20. 
2. 201557 – viz též Tematická zpráva: Kontrola bezpečnosti a ochrany zdraví ve školách 
a školských zařízeních ve školním roce 2014/2015. 

Česká školní inspekce dále ve zprávě doporučila:  
- finančně podpořit školy pro posílení personálního dohledu,  

- finančně podpořit školy pro možnost inovací technických prvků zabezpečení,  

                                                
 

57 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy jako jedno z opatření, přijatých na základě úkolu ze 40. schůze 
Vlády České republiky ze dne 15. října 2014 a na základě Usnesení vlády č. 1015 ze dne 
8. prosince 2014 vydává Minimální standard bezpečnosti, který je metodickým doporučením k zajištění 

bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů v budovách škol a školských zařízení a v areálech škol 
a školských zařízení k nim náležejících. Zdroj: www.msmt.cz/file/34795_1_1/. 



 

57 
 

- připravit vzdělávací programy pro pedagogické pracovníky zaměřené na 
analýzu rizik v oblasti bezpečnosti při realizaci výchovně-vzdělávacího 
procesu a na přijímání účinných opatření,  

- ustanovit mezirezortní pracovní skupinu složenou ze zástupců Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy, České školní inspekce, Ministerstva vnitra, 
integrovaného záchranného systému, zřizovatelů škol a případně dalších 
subjektů s cílem připravit podrobnější strategii bezpečnosti a ochrany zdraví 
účastníků vzdělávání  

 Tematická zpráva: Kontrola bezpečnosti a ochrany zdraví ve školách a školských 

zařízeních v období od 1. 9. 2013 do 31. 12. 2014. Praha, červen 2015. 

 Tematická zpráva: Kontrola bezpečnosti a ochrany zdraví ve školách a školských 
zařízeních ve školním roce 2014/2015. Praha, březen 2016. 
 
Zpráva obsahuje doporučení České školní inspekce, cit.: 
„Doporučení jsou dlouhodobějšího charakteru a v zásadě odpovídají doporučením, které 
Česká školní inspekce navrhla již v minulých školních letech.  

I. Prostřednictvím vzdělávání zlepšit stav pohybových dovedností a tělesnou 
zdatnost dětí a žáků, aby se předcházelo zvýšené úrazovosti při pohybových 
aktivitách a za účelem prevence úrazů:  

- podpořit uskutečňování pohybových aktivit dětí a žáků podle školních vzdělávacích 
programů (obohatit denní režim při vzdělávání o další pohybové aktivity),  

- motivovat děti a žáky k aktivitám, které posilují tělesnou zdatnost,  
- propagovat školní tělesnou výchovu zaměřenou především na všestranný a zdravý 

tělesný rozvoj, vychovávat učitele s příslušným vzděláním, aby byli schopní uplatnit 
metody a formy práce, které umožňují aktivní pohyb všech dětí a žáků v průběhu 
celé vyučovací hodiny a dosažení příslušných vzdělávacích standardů na úrovni 
odpovídající pohybovým možnostem žáků.  

II. Dodržovat Metodické doporučení k bezpečnosti dětí a žáků ve školách 
a školských zařízeních – minimální standard bezpečnosti, dokument, který vydalo 
MŠMT dne 20. února 2015 (Č. j.: MŠMT-1981/2015-1) – viz též kap. 2, a to jak v oblasti 
prostorové a organizačně-technické, tak v oblasti personálního zabezpečení 
i dokumentace školy a vnitřních předpisů.  

III. Zvyšovat kvalifikaci učitelů tělesné výchovy v rámci vzdělávání v oblasti 
bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a žáků. Zajistit odborný dohled nad dětmi a žáky při 
vzdělávání podle platných právních předpisů a aktuálních vnitřních pravidel školy o BOZ 
dětí a žáků, stanovených ve školním/vnitřním řádu. Dbát na stanovení pravidel, personální 
zabezpečení a zajištění BOZ dětí a žáků při mimoškolních akcích a v průběhu jejich 
přesunů pod dohledem pracovníků školy mezi místy vykonávané činnosti.  

IV. Zajistit bezpečnost a potřebné materiální vybavení v prostorech škol. Odstranit 
závady v tělocvičnách, na hřištích a na hracích plochách škol a školských zařízení.  

V. Přijímat a uskutečňovat opatření vyplývající z rozborů úrazovosti.  

VI. Dbát na řádné vedení knihy úrazů podle 29 odst. 3 školského zákona a § 1 odst. 1 
vyhlášky č. 64/2005 Sb. a včasné odesílání záznamů o úrazu se všemi povinnými údaji 
stanoveným orgánům a institucím. ČŠI je nutné pro statistické účely zasílat záznamy 
o úrazech v případech, kdy důvodem sepsání záznamu o úrazu je nepřítomnost žáka ve 
škole zasahující do dvou následujících vyučovacích dnů, předpoklad odškodnění, nebo 
se jedná o úraz smrtelný.“ 

 Tematická zpráva: Vzdělávání v bezpečnostních tématech. Praha, duben 2016. 

Vzdělávání v bezpečnostních tématech podle této zprávy zahrnuje: 
o dopravní výchovu (DV), 

o výchovu k ochraně zdraví (OZ), 

o vzdělávání k ochraně za běžných rizik a mimořádných událostí (OČBRMU), 

o přípravu občanů k obraně státu (POKOS). 



 

58 
 

Detailní rozbor tematické zprávy Vzdělávání v bezpečnostních tématech obsahuje Příloha 10. 

8.3.2 Výroční zprávy ČŠI, které obsahují informace o kontrolách 
týkajících se bezpečnosti 

Na webových stránkách ČŠI jsou k dispozici také výroční zprávy, které vždy obsahují 
informace o bezpečnosti a úrazovosti ve školách, které většinou vycházejí z výše 
zmiňovaných tematických zpráv z kontrol bezpečnosti. Na stránkách jsou vystaveny výroční 
zprávy ČŠI od školního roku 2007/2008.  

8.3.3 Informace zveřejněné na základě dotazů 

Na www stránkách České školní inspekce jsou rovněž zveřejněny informace, které byly 
poskytnuty tazatelům na základě konkrétních dotazů např.: informace k úrazovosti v Praze 
v letech 2013 – 2017 (poskytnuta 28. 11. 2017). 

8.3.4 Aktuální informace, novinky 

Příklady informací a novinek z webové stránky ČŠI: 

Mezirezortní expertní skupina pro optimalizaci výuky bezpečnostních témat jednala na ČŠI 
V úterý 10. 11. 2015 se na ústředí České školní inspekce uskutečnilo zasedání mezirezortní 
expertní skupiny pro optimalizaci výuky bezpečnostních témat, kterou tvoří zástupci 
Ministerstva vnitra ČR, Ministerstva obrany ČR, Ministerstva zdravotnictví ČR, Ministerstva 
dopravy ČR, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR, České školní inspekce, 
Policejního prezidia ČR a Hasičského záchranného sboru ČR. Úkolem této expertní skupiny 
je analyzovat stávající systém výchovy a vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva, navrhnout 
systémové změny a opatření k odstranění stávajících nedostatků, a tím optimalizovat 
vzdělávání dětí, žáků a studentů v oblasti jejich bezpečnosti. Výsledky prováděných analýz 
a návrhy na systémové změny budou po jejich dokončení posouzeny vedením jednotlivých 
rezortů a předloženy k posouzení Výboru pro civilní nouzové plánování a poté i Bezpečnostní 
radě státu. V případě schválení budou pokračovat práce směřující k naplnění jednotlivých 
opatření. 

 

Česká školní inspekce a školské odbory podepsaly memorandum o spolupráci 
Ústřední školní inspektor Tomáš Zatloukal a předseda Českomoravského odborového svazu 
pracovníků školství František Dobšík podepsali ve čtvrtek 31. 3. 2016 aktualizovanou dohodu 
o spolupráci mezi oběma institucemi (první dohoda o spolupráci byla podepsána již v roce 
2007). Spolupráce se bude zaměřovat zejména na vzájemné vyměňování poznatků 
a zkušeností a poskytování poradenské pomoci, vytváření metodických materiálů, 
připomínkování materiálů jiných orgánů týkajících se vzdělávání, reciproční poskytování 
lektorování k tématům spojeným s problematikou počátečního vzdělávání, přímou 
spolupráci při kontrole a inspekční činnosti prováděné ve školách a školských 
zařízeních a také koordinaci činností tak, aby nedocházelo k duplicitním kontrolám 
a inspekčním akcím, zejména v oblasti zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví ve 
školách a školských zařízeních a na pracovištích osob, kde se uskutečňuje praktické 
vyučování nebo odborná praxe. Za Českou školní inspekci bude spolupráci koordinovat 
náměstek ústředního školního inspektora Ondřej Andrys, za Českomoravský odborový svaz 
pracovníků školství jeho místopředsedkyně Markéta Seidlová. Po podpisu memoranda 
diskutovali představitelé obou institucí o stěžejních a aktuálních otázkách počátečního 
vzdělávání, například o společném vzdělávání nebo kariérním řádu pedagogických 
pracovníků. 

http://www.csicr.cz/Stredni-cast/Tiskove-zpravy/Mezirezortni-expertni-skupina-pro-optimalizaci-vyu
http://www.csicr.cz/Stredni-cast/Tiskove-zpravy/Ceska-skolni-inspekce-a-skolske-odbory-podepsaly-m


 

59 
 

8.4 Rozbor a vyhodnocení získaných informací 

Z rozboru vybraných tematických zpráv ČŠI a z rozboru výročních zpráv inspekce za období 
2010 až 2016 vyplývá:  

 Pouze necelá desetina škol (9,6 %) byla spokojená se zajištěním bezpečnosti ve svém 
zařízení, ostatní zvolily vždy alespoň jednu oblast, ve které by mohlo v budoucnu dojít 
k zlepšení a zajištění větší bezpečnosti účastníků vzdělávání i personálu.  

 Nejvíce škol by uvítalo jasné legislativní nebo metodické stanovení požadovaného 

bezpečnostního standardu pro školy a inovace nebo doplnění již existujícího 

technického zabezpečení. Pro tato opatření se vyslovilo 44 %, resp. 43,8 % subjektů. 

Nižší podíl škol cítilo potřebu zavést zcela nové technické zabezpečení (32,3 %), jako 

jsou například kamerové systémy, čipy nebo videotelefony. Pro posílení personální 

oblasti byla necelá třetina škol (30,9 %), což by mohlo být řešeno zřízením pozice 

vrátného. 

 Pětina škol (21,6 %) si přála vyšší podporu ze strany zřizovatele v oblasti bezpečnosti 

dětí, žáků a studentů. Malá část (3,1 %) by pak volila jiná opatření, jako by byla 

například možnost ověřovat totožnost návštěvníků školy, provádění různých 

stavebních opatření nebo navýšení financí na nespecifikovanou oblast bezpečnosti.58  

Ze souhrnných výstupů uveřejněných ve zprávách z kontrol v oblasti BOZ vyplývá, že školy 
měly největší problémy v oblasti: 

 Pojmenování nebezpečí, rizik, možného ohrožení života a zdraví žáků, hodnocení rizik 
a přijetí adekvátních opatření  - je třeba zajistit prevenci rizik v oblasti takovým 
způsobem, aby nebyla považována za formální. 

 V oblasti zaměřené na bezpečné prostory školy se ukazují jako nejvíce rizikové 
prostory zahrady, sociálních zařízení a šaten.   

 V oblasti prevence úrazů se jako nejproblematičtější jeví to, zda a jak školy realizují 

opatření ke snížení úrazovosti - Problémem zůstává formálnost přijatých opatření nebo 

to, že přijatá opatření nebyla realizována. 

 
Z tematické zprávy Kontrola bezpečnosti a ochrany zdraví ve školách a školských 
zařízeních od 1. 9. 2014 do 31. 8. 2015 vyplývá, že dochází ke kontinuálnímu zlepšování 
v této oblasti. 
Od školního roku 2014/2015 se zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a žáků zjišťuje 
primárně při komplexní inspekční činnosti, proto došlo v porovnání s rokem 2013/2014 ke 
zvýšení počtu škol, ve kterých se tato problematika sleduje. 
Ve školním roce 2014/2015 bylo do inspekčního zjišťování podmínek BOZ dětí a žáků 
zařazeno o 1521 škol více než ve školním roce 2013/2014. Zajištění podmínek bezpečnosti 
a ochrany zdraví dětí a žáků zjišťovala Česká školní inspekce ve školním roce 2014/2015 
v 1764 školách ve všech krajích České republiky.  
Bylo sledováno, jak školy přihlížejí k základním fyziologickým potřebám dětí a žáků, jak 
předcházejí rizikovým projevům chování, jak informují žáky v oblasti BOZ a jak zahrnují 
podmínky BOZ dětí a žáků při vzdělávacích činnostech do základních dokumentů školy. 
Součástí kontroly bylo také sledování opatření přijatých ve školách ke snížení úrazovosti. 
Téměř všechny navštívené školy měly ve školním roce 2014/2015 pravidla BOZ dětí a žáků 
zahrnutá ve svém školním/vnitřním řádu, jejich podíl stoupl oproti školnímu roku 2013/2014 
o 1,6 % sledovaných škol.  
Pravidelně je prováděna aktualizace uvedených dokumentů.  
Ve sledovaných školách byly děti a žáci ve srovnání se školním rokem 2013/2014 častěji 
poučeni (nárůst o 1,1 % škol) a jejich zákonní zástupci byli častěji informováni (nárůst o 0,6 % 
škol) o pravidlech BOZ dětí a žáků. 

                                                
 

58 Tematická zpráva Bezpečnost ve školách a školských zařízeních, 2014. 



 

60 
 

Výrazné zlepšení bylo ve školním roce 2014/2015 zaznamenáno ve školní prevenci rizik 
v oblasti BOZ dětí a žáků, kterou se zabývalo o 4,4 % více zjišťovaných škol než ve školním 
roce 2013/2014. Žáci sledovaných škol byli častěji seznámeni s opatřeními při mimořádných 
situacích (0,7 % nárůst) a více škol (nárůst 3,5 %) provádělo praktické nácviky činností při 
mimořádných situacích a požáru. 
Celkově se zlepšila situace ve vzdělávání pedagogů a zaměstnanců škol v oblasti BOZ. 
V souladu s právními předpisy vzdělává pedagogické pracovníky o 1,9 % škol více než 
v předchozím roce a ve školním roce 2014/2015 také vzrostl podíl škol s průkaznou 
dokumentací o jejich školení (nárůst 1,5 %). Proškolení zaměstnanců organizujících první 
pomoc proběhlo ve zvýšeném počtu škol (nárůst o 3,2 %) než v předcházejícím školním roce, 
ve větším počtu škol byla ve školním roce 2014/2015 ustanovena osoba odpovědná za 
organizaci první pomoci (nárůst o 1,9 %). 
 
Významný pokrok byl zjištěn v bezpečnosti školních prostor. Závady ve třídách 
vykazovalo ve školním roce 2014/2015 o 12,1 % méně škol než v předchozím roce, závady 
ve školních tělocvičnách se objevovaly méně často (pokles o 4,3 %), na chodbách, v šatnách 
a společných prostorách škol byly závady méně časté (pokles o 7,1 %). Hřiště a hrací plochy 
škol byly častěji bez závad (nárůst o 3,4 %) a školní zahrady byly ve více případech posouzeny 
jako bezpečné (nárůst o 2,6 %). Herny v mateřských školách byly ve školním roce 2014/2015 
v lepším stavu ve 3,5 % sledovaných mateřských škol. Revize a odborné prohlídky prováděla 
ve školním roce 2014/2015 odborně způsobilá osoba v podílu sledovaných škol o 5,1 % 
vyšším než v roce 2013/2014. 
Naopak škol se stanovenými pravidly pro konání akce mimo školu bylo ve školním roce 
2014/2015 o 4,8 % méně než v předchozím školním roce a BOZ žáků při přesunech dětí 
a žáků mezi místy vykonávané činnosti byla správně zajištěna v podílu škol o 0,7 % menším 
než v roce 2013/2014. 

V rámci řešení projektu dojde ke „zpracování návrhů metodických směrnic pro základní, 
střední školy a gymnázia a VŠ k zajištění bezpečnosti žáků a studentů při vzdělávání 
a mimoškolní činnosti“. Získané informace ukazují, že bylo vhodné mít metodický pokyn, 
který by definoval rámec povinností v oblasti BOZ pro školy, nejlépe pak takový, v němž by 
byly obsaženy veškeré pokyny k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků, které jsou 
v současnosti obsaženy nejméně ve dvou metodických pokynech či doporučeních a zároveň, 
a který by zároveň zohlednil i požadavky na materiální, personální, hygienické, organizační 
a jiné podmínky pro uskutečňování RVP - viz kap. 8.1.  

Dalším úkolem projektu je zpracování doporučení a návrhů změn rámcových 
vzdělávacích programů dotčených stupňů a typů vzdělávání (výsledek typu O – 6. a 7. 
kvartál). Informace získané z tematických, výročních a dalších zpráv ČŠI jsou podnětem 
pro navržení změn v obsahu vzdělávání žáků základních a středních škol s cílem zařadit 
problematiku ochrany zdraví, odpovědnosti za zdraví a prevence úrazů do vzdělávacích 
programů škol tak, aby se postupně stala jeho nedílnou součástí. Mj. se ukazuje, že do 
výuky zejména „praktických“ předmětů by bylo vhodné vkládat více otázek/problematiky 
bezpečnosti, aby se žáci učili na praktických příkladech vyhodnocovat rizika.  

Další využité zdroje ke kapitole 8 (vedle uváděných tematických, výročních a dalších zpráv 
ČŠI a informací na webu – viz výše): 

 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (aktualizovaný text s účinností 

od 1. 9. 2017). Praha: Národní ústav pro vzdělávání a Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy, 2017. 165 s. 

 Rámcový vzdělávací program pro gymnázia. Praha: Výzkumný ústav pedagogický 

v Praze, 2007. 100 s. ISBN 978-80-87000-11-3. 

 Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání 16-02-M01 Technologie silikátů. 

Praha: Národní ústav odborného vzdělávání, 2009. 89 s. 

 Česká školní inspekce [online]. Česká školní inspekce: c2017 [cit. 2018-08-01]. 
Dostupné z: https://www.csicr.cz/.  

 

https://www.csicr.cz/


 

61 
 

9 Informace o kontrolách provedených v letech 2010‑2016 
odborovými svazovými inspektory ve školství v oblasti BOZP 
podle ust. § 322 zákoníku práce 

V rámci řešení projektu „TIMPSV0009 Podpora rozvoje kompetencí školní mládeže 
k odpovědnosti za zdraví“ bylo úkolem řešitelského týmu shromáždit informace o kontrolách 
provedených v letech 2010-2016 odborovými svazovými inspektory ve školství v oblasti BOZP 
podle ust. § 322 zákoníku práce. 

 

9.1 Ustanovení § 322 zákoníku práce 

V paragrafu 322 zákoníku práce59 se doslovně uvádí: 

(1) Odborové organizace mají právo vykonávat kontrolu nad stavem bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci u jednotlivých zaměstnavatelů. Zaměstnavatel je povinen odborové 
organizaci umožnit výkon kontroly a za tím účelem jí 
a) zajistit možnost prověření toho, jak zaměstnavatel plní své povinnosti v péči 

o bezpečnost a ochranu zdraví při práci a zda soustavně vytváří podmínky pro 
bezpečnou a zdraví neohrožující práci, 

b) zajistit možnost pravidelně prověřovat pracoviště a zařízení zaměstnavatelů pro 
zaměstnance a kontrolovat hospodaření zaměstnavatelů s osobními ochrannými 
pracovními prostředky, 

c) zajistit možnost prověření toho, zda zaměstnavatel řádně vyšetřuje pracovní úrazy, 
d) zajistit možnost účastnit se zjišťování příčin pracovních úrazů a nemocí z povolání, 

popřípadě je objasňovat, 
e) umožnit zúčastňovat se jednání o otázkách bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 

(2) Náklady vzniklé výkonem kontroly nad bezpečností a ochranou zdraví při práci včetně 
nákladů na školení k prohloubení kvalifikace svazových inspektorů bezpečnosti práce 
pověřených výkonem této kontroly hradí stát na základě dohody s odborovou organizací. 

 

9.2 Role a výsledky činnosti Českomoravského odborového svazu 
pracovníků školství 

Kontroly, resp. kontroly BOZP provádějí ve školství svazoví inspektoři (svazoví inspektoři 
BOZP - SIBP), konkrétně pak svazoví inspektoři pracující pro Českomoravský odborový 
svaz pracovníků školství (ČMOS PŠ). 
Českomoravský odborový svaz pracovníků školství je profesním odborovým svazem, 
který sdružuje zejména zaměstnance ve školství, důchodce a nezaměstnané, kteří ve školství 
pracují nebo pracovali. Působí také jako občanské sdružení, jehož oblasti zájmu jsou 
současně oblasti zájmu zaměstnanců, kteří samostatně nemají šanci ovlivnit 
zaměstnavatele, popř. orgány veřejné správy a samosprávy. 
Hlavním posláním ČMOS PŠ je: 
 obhajoba práv svých členů a prosazování jejich oprávněných ekonomických, sociálních 
 pracovněprávních a profesních požadavků vůči státním a samosprávným orgánům, 

organizacím a zaměstnavatelů 
 zlepšování pracovních a životních podmínek svých členů 
 poskytování právní pomoci a poradenství60 

                                                
 

59 Hlava X - OPRÁVNĚNÍ ODBOROVÝCH ORGANIZACÍ, ORGANIZACÍ ZAMĚSTNAVATELŮ, PODPORA 
VZÁJEMNÝCH JEDNÁNÍ ODBOROVÝCH ORGANIZACÍ A ORGANIZACÍ ZAMĚSTNAVATELŮ A KONTROLA 
V PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAZÍCH. 

60 Např. v otázce zdravotní způsobilosti žáků (posuzování zdravotní způsobilosti žáka ke vzdělávání na střední 
škole, povinnost přítomnosti zdravotníka na lyžařském kurzu, apod.). 



 

62 
 

 účast v legislativních procesech a prosazování návrhů směřujících k naplňování cílů 
odborového svazu 

 zpracování analýz a prognóz 
 vytváření systému informací a koordinace vnitrosvazových vztahů a aktivit 
 výkon kontrolní činnosti v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 

V rámci práva odborových organizací kontrolovat bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, 
vyplývajícího ze zákoníku práce61, kontrolují svazoví inspektoři ČMOS PŠ dodržování 
povinnosti zaměstnavatele vůči zaměstnanci v souladu s odstavcem 1, písmeno a, b, c, 
d. Zejména kontrolují, jestli zaměstnavatel sdělil zaměstnancům, u kterého poskytovatele 
pracovně lékařských služeb jim budou poskytnuty pracovnělékařské služby, a jakým druhům 
očkování a jakým pracovně lékařským prohlídkám a vyšetřením souvisejícím s výkonem práce 
jsou povinni se podrobit, dále kontrolují, zda zaměstnavatel umožnil zaměstnancům podrobit 
se těmto očkováním, prohlídkám a vyšetřením v rozsahu stanoveném zvláštními právními 
předpisy nebo rozhodnutím příslušného orgánu ochrany veřejného zdraví. Významnou 
součástí kontrol je zjišťování, zda zaměstnavatel dodržel svou povinnost a nepřipustil, aby 
zaměstnanec vykonával zakázané práce a práce, jejichž náročnost by neodpovídala jeho 
schopnostem a zdravotní způsobilosti. Svazový inspektor bezpečnosti práce, který by při 
výkonu kontroly BOZP měl pochybnosti, že zaměstnavatel připustil výkon práce, jejichž 
náročnost by neodpovídala schopnostem a zdravotní způsobilosti zaměstnance, má povinnost 
toto ohlásit příslušném oblastnímu inspektorátu práce. Českomoravský odborový svaz 
pracovníků školství v současné době zaměstnává 14 SIBP. Každý rok provedou SIBP cca 430 
kontrol na školách a školských zařízeních po celém území České republiky. V některých 
krajích působí velmi omezené množství osob odborně způsobilých s potenciálem poskytovat 
skutečnou pomoc ředitelům škol a školských zařízení, a to vzhledem k speciální problematice 
nazvané "Školství". Svazoví inspektoři BOZP při Českomoravském odborovém svazu 
pracovníků školství poskytují také poradenství (metodicko-poradní kontrolní činnost) ve 
školách a školských zařízeních s cílem pomáhat ředitelům škol a školských zařízení, 
zřizovatelům škol a školských zařízení a odborovým organizacím při zajištění bezpečnosti 
a ochrany zdraví nejen zaměstnanců, ale i žáků.  

Při kontrolách v oblasti BOZP62 bylo zjištěno, že některé osoby odborně způsobilé v prevenci 
rizik podle zákona č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci, ve znění pozdějších předpisů, neposkytují služby v požadované kvalitě a nejsou tak 
skutečným partnerem vedení škol v oblasti BOZP. V některých případech nedisponují tyto tzv. 
osoby odborně způsobilé patřičným oprávněním pro výkon této činnosti, jako je například 
živnostenské oprávnění v poskytování služeb v oblasti BOZP. Na školách působí i osoby bez 
osvědčení odborné způsobilosti v prevenci rizik v případech, kdy zaměstnavatel zaměstnává 
26 a více zaměstnanců, kde tato povinnost vyplývá z § 9 zákona č. 309/2006 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů. 
Při kontrolách v oblasti BOZP63 byly zjištěny např. tyto závady a nedostatky, z nichž některé 
se dotýkaly bezpečnosti a ochrany (potažmo BOZP) žáků:  
- rizika neodpovídají platné legislativě, nejsou s nimi seznámeni zaměstnanci a chybí 

vyhodnocení rizik ve vztahu k žákům, 
- vedoucími zaměstnanci není kontrolováno používání přidělených osobních ochranných 

pracovních prostředků, není zajištěna údržba OOPP na náklady zaměstnavatele, 
- knihy školních úrazů neodpovídají platné legislativě a postup škol mnohdy nebývá 

v souladu s vyhláškou č. 64/2005 Sb., o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů, ve znění 
pozdějších předpisů, 

                                                
 

61  Podle znění zákoníku práce s účinností k datu 1. 6. 2018. 
62 Podle informace z r. 2016 – viz ROMANĚNKO, 31. 10. 2016. 
63 Dtto ROMANĚNKO, 31. 10. 2016. 



 

63 
 

- není zajištěna komplexní pracovnělékařská péče o zaměstnance a ředitelé škol nechtějí 
hradit náklady spojené s pracovnělékařskou prohlídkou (převážně se jedná o výpis ze 
zdravotnické dokumentace), 

- vybavení lékárničky první pomoci neodpovídá platné legislativě - v lékárničkách jsou 
mnohdy léky, které v lékárničkách být nesmí, ale poskytovatel takovéto vybavení 
lékárničky schválí a navíc s odkazem na údajnou normu, 

- ve školách chybí návody k obsluze elektrických a tepelných spotřebičů, 
- na schodištích chybí madla a zábradlí, 
- v dílnách školníků a ve školních kuchyních chybí bezpečnostní pokyny k obsluze 

rizikových strojů. 
Z hlediska trendů vývoje se situace ve školách rok od roku zlepšuje. Na základě 
prováděné kontrolní činnosti jsou i přes zjišťované nedostatky překvapivě 
zaznamenávány převážně kladné ohlasy ze strany ředitelů škol a jejich zřizovatelů. 

 

10 Identifikace témat a nástrojů vhodných k podpoře rozvoje 
kompetencí školní mládeže na úseku ochrany zdraví 

Jak již bylo uvedeno v kap. 1, stanovenými výsledky projektu, k nimž směřuje jeho realizace, 
jsou: 

 Souhrnná výzkumná zpráva s přílohami k problematice rozvoje kompetencí 

školní mládeže a studentů VŠ k odpovědnosti za zdraví během vzdělávání 

(výsledek typu Vsouhrn). 

Podmínka realizace: Souhrnná výzkumná zpráva s přílohami k problematice rozvoje 

kompetencí školní mládeže a studentů VŠ k odpovědnosti za zdraví bude obsahovat 

vybrané VŠ (např. stavební fakulty, fakulty chemicko-technologické, zemědělské 

fakulty nebo fakulty strojírenské). 

 Doporučení a návrhy změn rámcového vzdělávacího programu v dané 
problematice (výsledek typu O). 
Podmínka realizace: Doporučení a návrhy změn rámcového vzdělávacího programu 
v dané problematice bude obsahovat náměty na doplnění akreditačních programů 
v této oblasti pro vybrané VŠ (např. stavební fakulty, fakulty chemicko-technologické, 
zemědělské fakulty nebo fakulty strojírenské). 

Doporučení a návrhy změn rámcových vzdělávacích programů a akreditovaných studijních 
programů budou vycházet z nově formulovaných kompetencí školní mládeže a studentů VŠ 
k odpovědnosti za zdraví. 

 

10.1 Mezinárodní, evropské a národní projekty a iniciativy zaměřené 
na podporu zdraví a ochrany zdraví žáků ve školách 

Problematice ochrany zdraví dětí, prevence a snižování úrazovosti je již mnoho let věnována 
velká pozornost. Vzniklé projekty a iniciativy se z mezinárodní či evropské úrovně postupně 
přenášejí do národních úrovní. Jejich leitmotivem je zlepšit kvalitu vzdělávání za pomoci tzv. 
holistického přístupu64 (nebo také celoškolního, celostního nebo komplexního přístupu), 
jehož cílem je vytvoření komplexní kultury bezpečnosti, zdraví a sociální pohody ve školách. 
Holistický přístup totiž vzájemně propojuje výuku k bezpečnosti začleňováním témat 
zdraví, bezpečnosti a ochrany zdraví do učebních osnov s bezpečným školním 
prostředím, tj. kombinuje řízení bezpečnosti ve škole a vzdělávání k bezpečnosti 
a zdraví. Žáci, učitelé a další personál školy spolupracují na tom, aby škola byla bezpečným 
a zdravým místem pro práci i učení prostřednictvím: 

                                                
 

64 Z anglického: „whole-school approach”. 

https://osha.europa.eu/en/tools-and-publications/publications/reports/occupational-safety-and-health-and-education-a-whole-school-approach/view/


 

64 
 

 osvěty v oblasti rizik a řízení bezpečnosti a ochrany zdraví ve škole, např. zapojení žáků 
do identifikace nebezpečí, 

 osvěty v oblasti ochrany zdraví a podpory ochrany zdraví, např. iniciativy v podobě 
programů Bezpečná škola, Škola podporující zdraví apod. – viz dále, 

 podpory důstojnosti a úcty ke všem, např. kampaně proti šikaně, 
 péče o životní prostředí. 

Vedle toho se holistický celostní přístup zaměřuje na začlenění souvisejících aspektů 
vzdělávání (a řízení), jako jsou sociální vzorce (vzorce chování), udržitelnost 
a environmentální aspekty. Úspěšně přitom sdružuje zainteresované strany z vedení školy, 
učitelů, žáků nebo studentů s rodiči a místními orgány, což znamená, že prevence a kultura 
bezpečnosti se stávají nedílnou součástí činnosti školy a školního života a všech 
zúčastněných stran.  
 

 Projekt International Safe Schools – Bezpečná škola 
 
Jde o projekt Světové zdravotnické organizace (World Health Organization, WHO) zaměřený 
na bezpečnou školu z pohledu školy, kde nedochází ke zraněním, úrazům, nehodám. Tento 
projekt se také zabývá prevencí šikanování a dalších negativních jevů – například útoky mezi 
žáky apod. Členem mezinárodní sítě Bezpečných škol WHO se může stát jakákoliv škola, 
která naplňuje stanovené indikátory a o přijetí požádá centrum v Tusconu (USA).  
Zapojení škol v ČR je možné prostřednictvím Centra úrazové prevence při II. lékařské fakultě 
Univerzity Karlovy. Přehled o zapojených školách, informační zázemí projektu pro zapojené 
školy nebo zájemce poskytují stránky Bezpečná škola v ČR.  
 

Indikátory a kritéria programu Bezpečná škola: 
1. Realizační tým zahrnující pracovníky školy (pedagogy, technické pracovníky), žáky 

a rodiče. V čele realizačního týmu, jehož činnost je založena na partnerství a vzájemné 
spolupráci, stojí ředitel školy a jmenovaný člen Rady školy. Realizační tým je 
zodpovědný za přípravu, realizaci i evaluaci programu Bezpečná škola.  

2. Strategie bezpečné školy, která je zpracována realizačním týmem ve spolupráci 
vedení školy, Rady školy a komunitní radou bezpečné komunity 

3. Školní program Bezpečná škola je dlouhodobý, trvající a činný program, který vychází 
ze zvolené strategie a svými aktivitami směřuje k zajištění bezpečí pro všechny žáky 
školy.  

4. Zaměřuje se na rizikové skupiny a ty složky prostředí, které jsou identifikovány 
z hlediska bezpečí jako specificky rizikové.  

5. Programy dokumentující frekvenci a příčiny úrazů, jak neúmyslných, tak úmyslných 
(násilné a sebepoškozující).  

6. Evaluace  
o průběhu programu, sledování přípravy a realizace programu a průběžné 

vyhodnocování jeho účinnosti 
o výsledků programu po určitých etapách jeho realizace (stanovení proměnných 

a indikátorů, které budou měřeny a poslouží k posouzení jeho efektivity).  
7. Budoucí spoluúčast v síti bezpečných škol na úrovni komunitní, národní 

a mezinárodní.  
 

 Projekt Health Promoting Schools 

Tento projekt WHO je zaměřen na podporu zdravého života, učení a pracovních podmínek. 

Projekt vychází z předpokladu, že chování a návyky se rozvíjejí v raném věku  - získané 

znalosti a zkušenosti ovlivňují životní styl v dospělosti. Je zaměřen na prevenci 4 základních 

rizikových faktorů, které byly nalezeny u dětí a mladistvých. Jedná se o nezdravou výživu, 

kouření, alkohol a nedostatek pohybu. Tato iniciativa je spíše zaměřena na mimoevropské 

země.      

  



 

65 
 

 Schools for Health in Europe (SHE) – Škola podporující zdraví (ŠPZ) 

Tato iniciativa se týká Evropy a má zde tradici od roku 1992. Evropská síť SHE má 43 členů. 
Koordinuje ji Centrum voor Begaafdheidsonderzoek (Holandsko). Přístup SHE k podpoře 
zdraví ve škole stojí na 5 základních hodnotách a pilířích. Zaměřuje se na komplexní přístup 
podporující zdraví, zdravý životní styl a celoškolní koncepci zdraví (na bezpečné a podnětné 
sociální prostředí). 

Program sdružuje školy, pro které zdraví neznamená jen nepřítomnost nemoci, ale vnímají jej 
jako výsledek vzájemně působících faktorů bio – psycho – sociálních, tzv. holistické pojetí 
zdraví, které odpovídá i pojetí WHO. Tyto faktory se školy snaží rozvinout pomocí respektu 
k přirozeným potřebám jednotlivce, podporou komunikace, spolupráce, důrazem na 
odpovědnost k vlastnímu zdraví a rozvíjením životních kompetencí všech členů školního 
společenství. 

Zapojení ČR: Koordinátorem a garantem programu ŠPZ v České republice je Státní zdravotní 
ústav se sídlem v Praze (Národní koordinační centrum). Program ŠPZ byl prvním programem 
v České republice, který po roce 1989 přinesl ucelený pohled na postupnou změnu pojetí 
existující školy, vzdělávání a pedagogiky z hlediska očekávaných perspektiv a trendů 
společenskopolitického vývoje, mezi něž patří strategie podpory zdraví obyvatelstva. Je proto 
koncipován jako dlouhodobý program pro každou školu v hlavním proudu vzdělávání, která se 
chce v souladu s nimi rozvíjet. Tímto svým zaměřením program podpory zdraví ve škole od 
svého začátku aktivně přispívá k procesu zkvalitňování českého školství jako celku. Program 
sdružuje školy, pro které zdraví neznamená jen nepřítomnost nemoci, ale vnímají jej jako 
výsledek vzájemně působících faktorů bio – psycho – sociálních, tzv. holistické pojetí zdraví, 
které odpovídá i pojetí WHO. Tyto faktory se školy snaží rozvinout pomocí respektu 
k přirozeným potřebám jednotlivce, podporou komunikace, spolupráce, důrazem na 
odpovědnost k vlastnímu zdraví a rozvíjením životních kompetencí všech členů školního 
společenství. 
V současné době registruje Národní koordinační centrum téměř 300 mateřských, základních 
a středních škol, které společně tvoří Národní síť programu Škola podporující zdraví v ČR.  
 
Hlavní úsilí škol zapojených do iniciativy Škola podporující zdraví je zaměřeno na tvorbu 
bezpečného a podnětného sociálního prostředí. Vliv bezpečného a podnětného prostředí 
se projevuje v tom, že: 

- posiluje motivaci a zlepšuje neuropsychické předpoklady žáků i učitelů k plnění úkolů 
– má význam pro aktuální průběh výuky a učení a z dlouhodobého hlediska pro kvalitu 
výsledků vzdělávání; 

- navozuje pozitivní prožívání, snižuje riziko aktuálního stresu a úzkostných stavů, jakož 
i riziko interference doznívajících negativních zážitků do aktuálních činností a výzev; 
ve svém dlouhodobém důsledku posiluje sebedůvěru a vyrovnané sebevědomí 
osobnosti jako základu jejího zdravého vývoje a duševní odolnosti v dospělosti; 

- působí na žáky i učitele formativně, odnášejí si do dalšího života a jiných oblastí života 
vzorce pro svoje sociální a prozdravotní chování v kterékoliv komunitě; 

- zvyšuje otevřenost a spolupráci žáků, rodičů a učitelů uvnitř i vně školy a vytváří 
předpoklady pro to, aby škola dokázala řešit včas, adekvátně a na odborné i lidské 
úrovni výskyt takových nežádoucích jevů mezi dětmi a mládeží jako jsou zdraví 
škodlivé návyky a sociálně patologické chování, např. šikanování, jehož výskytu se 
nevyhne žádná škola – rozdíl však bude v tom, zda je připravena šikaně čelit nebo se 
snaží ji zakrýt. 

 
Klíčové životní kompetence, kterými se člověk podporující zdraví vyznačuje: 

- Rozumí holistickému pojetí zdraví, pojmům podpory zdraví a prevence nemocí. 
Rozumí pojetí zdraví / nemoci jako výsledku vzájemně se ovlivňujících složek lidské 
bytosti (biologické, psychické, interpersonální, sociálně kulturní a environmentální) 
a interakce jedince s prostředím. Rozumí pojmům, které se vztahují k podpoře zdraví 
a prevenci nemocí, a dovede získat potřebné informace o zdraví, zdraví podporujících 
metodách, výrobcích a službách. 



 

66 
 

 
- Uvědomuje si, že zdraví je prioritní hodnotou. Reflektuje svůj systém hodnot 

a přesvědčení a dává je do souvislosti se zdravím svým a druhých lidí, společnosti 
a přírody. Dovede kriticky posuzovat vliv událostí, nabídek médií a dalších vnějších 
faktorů ke zdraví. 

- Dovede řešit problémy a řeší je. Rozhoduje se mezi alternativami, volí způsob řešení, 
organizuje a plánuje svůj život, je připraven na změnu, počítá s osobním rozvojem 
a celoživotním vzděláváním. 

- Má vyvinutu odpovědnost za vlastní chování a způsob života. Dovede se chovat 
způsoby, kterými zlepšuje zdraví a snižuje rizika. Realisticky reflektuje svoje osobní 
možnosti a omezení, snaží se dosahovat optimální míry podpory zdraví v rámci svých 
osobních limitů. 

- Posiluje duševní odolnost. Ovládá zásady a techniky duševní hygieny, umí si poradit 
se stresem, posiluje duševní odolnost vůči nepříznivým událostem, negativním vlivům 
a škodlivým závislostem. 

- Ovládá dovednosti komunikace a spolupráce. Používá je v rodině, na pracovišti, 
v komunitě a ve veřejnosti k vytváření pohody a k šíření myšlenek podpory zdraví. 

- Spolupodílí se aktivně na tvorbě podmínek a prostředí pro zdraví všech. Svými 
prostředky a silami se aktivně spolupodílí na tvorbě podmínek a prostředí pro zdraví 
svoje, rodiny, komunity, společnosti, lidstva, přírody, planety. 

 
Integrující principy činnosti školy podporující zdraví: 

- Respekt k přirozeným potřebám jednotlivce považujeme za nejdůležitější postoj, 
který škola podporující zdraví kultivuje jak u žáků, tak učitelů a rodičů. Tento postoj je 
pro ni klíčem k uskutečňování obecnějšího postoje - úcty k člověku, lidským 
společenstvím a přírodě na naší 

o planetě. 
- Rozvíjení komunikace a spolupráce považujeme za proces osvojování stěžejních 

dovedností, jejichž prostřednictvím škola podporující zdraví dokáže uspokojovat 
potřeby jednotlivce v kontextu společnosti a světa a současně žáky efektivněji 
vzdělávat. Škola podporující zdraví se touto praxí sama stává modelem komunikace 
a spolupráce. 

 
Zásady základní a střední školy podporující zdraví: 
Pohoda prostředí (1. pilíř) 

- Pohoda věcného prostředí 
- Pohoda sociálního prostředí 
- Pohoda organizačního prostředí; 

Zdravé učení (2. pilíř) 
- Smysluplnnost 
- Možnost výběru, přiměřenost 
- Spoluúčast a spolupráce 
- Motivující hodnocení; 

Otevřené partnerství (3. pilíř) 
- Škola – model demokratického společenství 
- Škola – kulturní a vzdělávací středisko obce. 

 

  



 

67 
 

 Projekty EU - OSHA 

Evropská agentura pro BOZP (European Agency for Safety and Health at Work, EU-OSHA) 
realizuje projekty zaměřené na začleňování problematiky bezpečnosti a ochrany zdraví do 
výchovy dětí a mládeže. Tuto cestu zahájila projektem zapojení bezpečnosti a ochrany zdraví 
do vzdělávání v roce 2002 se sloganem „Start young, stay safe65“ a s myšlenkou, že čím dříve 
děti a mladiství budou obeznámeni s konceptem zdraví a bezpečnosti, tím dříve budou 
schopni vyhodnocovat rizika a následně budou schopni lépe vytvářet bezpečné a zdravé 
prostředí v jejich budoucím osobním a pracovním životě. V roce 2004 vydala agentura stěžejní 
dokument „Mainstreaming occupational safety and health into education“, v němž vyjadřuje 
myšlenku, že k tomu, aby bylo možné úspěšně integrovat vzdělávání k bezpečnosti a ochrany 
zdraví do celkového přístupu vzdělávání (a podpořit tak vznik kultury prevence), je nutné 
zajistit následující podmínky: 

1. stanovení právního rámce  - nastavení standardů, 
2. participace a zapojení všech tzv. stakeholderů, 
3. vnímaní vzdělávání v bezpečnosti a ochraně zdraví jako celoživotního vzdělávání, 
4. vzdělávání v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví a pracovního prostředí, 
5. trénink trenérů (vč. tréninku, přípravy či vzdělávání učitelů), 
6. interaktivní a flexibilní vzdělávací metody, 
7. přímý vztah s pracovišti, 
8. vyhodnocení/zpětná vazba. 

K této oblasti, často souhrnně nazývané „mainstreaming bezpečnosti a ochrany zdraví do 
vzdělávání”, zpracovává EU-OSHA celou řadu projektů a materiálů.  

 Iniciativy ENETOSH  

ENETOSH - the European Network Education and Training in Occupational Safety and Health 
je platforma, která se zabývá sdílením znalostí zaměřených na vzdělávání v oblasti 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Síť ENETOSH úzce spolupracuje s Evropskou 
agenturou pro BOZP a je hybnou silou „mainstreamingu bezpečnosti a ochrany zdraví do 
vzdělání“. Pokrývá všechny oblasti vzdělávání, od předškolního do školy, počáteční 
vzdělávání a odborné přípravy vyšší vzdělávání až po další odborné vzdělávání a přípravu 
(pokračující profesní vzdělávání a trénink). Síť ENETOSH shromáždila a zpřístupňuje celou 
řadu vzdělávacích materiálů pro různé úrovně vzdělávání k tomu, jak začlenit bezpečnost 
a ochranu zdraví do vzdělávání a učení se v různých fázích života.   

 

10.2 Rámcové vymezení kompetencí školní mládeže k odpovědnosti 
za zdraví 

Podle definice, uvedené na webu Národní soustavy povolání, představují kompetence souhrn 
vědomostí, dovedností, schopností a postojů umožňující pracovní uplatnění a osobní rozvoj 
jednotlivce. Vyjadřují předpoklady k výkonu určitého souboru činností. 

Na základě rozboru RVP pro základní, gymnaziální a střední odborné vzdělávání (viz 
Přílohu 5) a s ohledem na v Česku přijaté mezinárodní a evropské projekty a iniciativy na 
podporu zdraví a ochrany zdraví žáků ve školách by rozvoj kompetencí k odpovědnosti 
za zdraví jakožto kompetencí k osobnímu rozvoji jednotlivce z pohledu řešitelů projektu mohl 
být na jednotlivých stupních a druzích škol zaměřen následovně: 
  

                                                
 

65 Volně přeloženo: „Začít mladý, být/zůstat bezpečný“. 



 

68 
 

Výchova a vzdělávání žáků základních škol 

 Vytváření správných návyků a bezpečného chování během vyučování a zájmových 

aktivit pořádaných školou 

 Podporu vytváření bezpečných návyků, které se budou přenášet do mimoškolního 

života 

 Návrhy opatření na snižování úrazovosti ve vyučování 

 Vytváření znalostí a dovedností pro zvládání rizikových situací 

 Rozvoj znalostí zaměřených na ochranu zdraví. 

Výchova a vzdělávání žáků gymnázií 

 Seznamování s riziky spojenými s organizací a průběhem vyučování 

 Výchova k bezpečnému chování 

 Preventivní působení v oblasti patologických jevů 

 Vzdělávání a výchova k odpovědnému a bezpečnému jednání v pracovním procesu, 

případně v návazném studiu 

 Rozvoj znalostí zaměřených na ochranu zdraví. 

Výchova a vzdělávání žáků (středních) odborných škol 

 Seznamování s riziky spojenými s organizací a průběhem vyučování 

 Výchova k bezpečnému chování 

 Preventivní působení v oblasti patologických jevů 

 Vzdělávání a výchova k odpovědnému a bezpečnému jednání v pracovním procesu 

 Získání znalostí týkajících se odpovědnosti v oblasti BOZP 

 Vytváření správných postojů při konfrontaci s patologickým jednáním 

 Vytváření bezpečných návyků, které povedou ke snížení počtu úrazů během vyučování 

a mimoškolních akcí organizovaných školou 

 Rozvoj asertivního jednání pro ochranu bezpečnost a zdraví při nástupu do 

zaměstnání. 

U vzdělávání žáků odborných škol, u kterých se předpokládají větší nároky na BOZP v praxi – 
stavebnictví, strojírenství, zemědělství, hornictví, doprava, chemický průmysl, kde by měl být 
kladen velký důraz na vytváření správného postoje k problematice BOZP a žáci by měli získat 
potřebné znalosti z této oblasti.  

 Výchova a vzdělávání studentů vysokých škol 

 Vzdělávání studentů v oblasti bezpečnosti 

 Vytváření správných návyků pro přechod do pracovního procesu 

 Podpora preventivních aktivit týkajících se patologického chování 

 Rozvoj asertivního jednání pro ochranu bezpečnost a zdraví při nástupu do 

zaměstnání. 

Zejména u studentů technických oborů, u kterých se dá předpokládat, že budou na svých 
pracovních místech ovlivňovat úroveň bezpečnosti, je nutné podporovat jejich postoj k oblasti 
BOZP, rozvíjet jejich znalosti z oblasti BOZP a vytvářet povědomí o tom, co je správná praxe 
v této oblasti. Jedná se zejména o studenty oborů strojírenských, stavebních, chemických, 
zdravotních, ale i manažerských, protože právě management má klíčový vliv na úroveň BOZP 
ve firmě. 

 



 

69 
 

10.3 Identifikace témat vhodných k podpoře rozvoje kompetencí 
školní mládeže na úseku ochrany zdraví 

Na základě výsledku řešení projektu provedl řešitelský tým identifikaci témat vhodných 
k podpoře rozvoje kompetencí školní mládeže na úseku ochrany zdraví. Identifikace byla 
prioritně provedena s ohledem na cíl (ve 4. kvartálu): 

 aktualizovat stávající digitální učební materiály pro potřeby základního a středního 
vzdělávání k zajištění potřeby zdraví žáků a studentů,  

 navrhnout rámcový obsah a strukturu nových digitálních učebních materiálů, na 
základě výsledku řešení projektu a 

 zahájit zpracování návrhů nových digitálních učebních materiálů (DUM) pro jednotlivé 
typy vybraných základních a středních škol, gymnázií a VŠ. 

Následující přehled se soustředí na témata, která pokrývají oblast prevence školních 
a mimoškolních úrazů a oblast běžných rizik každodenního života. U stupně středního 
odborného vzdělávání a u stupně vysokoškolského vzdělávání nelze navrhovaná témata 
striktně oddělit od problematiky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Řešitelé projektu je tak 
s ohledem na jiný, souběžně běžící projekt (TIMPSV0007 Podpora rozvoje odborných 
kompetencí budoucí pracovní síly k bezpečnosti a ochraně zdraví při práci) zaměřují spíše na 
oblast odpovědnosti jedince za svoje zdraví i zdraví druhých a převážně na obecné otázky 
BOZP uplatnitelné v libovolném pracovním prostředí. 

Předložená témata byla navržena s ohledem na požadavky jednotlivých rámcových 
vzdělávacích programů na výchovu ke zdraví (vzdělávání ke zdraví), na materiální, hygienické, 
organizační a jiné podmínky pro uskutečňování RVP (vč. BOZ při vzdělávacích činnostech) 
a na ustanovení Metodického pokynu k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků 
a studentů ve školách a školských zařízeních zřizovaných Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy č. j. 37 014/2005-25. Akceptovány byly výsledky rozboru digitálních učebních 
materiálů pro jmenované stupně vzdělávání a výsledky rozboru učebnic. U vysokoškolského 
vzdělávání vzali řešitelé v úvahu požadavky na základní tematické okruhy pro danou oblast 
vzdělávání a na rámcový profil absolventů v dané oblasti vzdělávání podle nařízení vlády 
č. 275/2016 Sb. Přihlédnuto bylo i k výsledkům vyhodnocení školní úrazovosti, kontrol ČŠI 
a kontrol svazových inspektorů. 



 

70 
 

                                     Tabulka 5 – Rámcová témata k podpoře rozvoje kompetencí školní mládeže na úseku ochrany zdraví  

 ROVINA ŠKOLY ROVINA ŽÁKA 

TÉMATA ZDRAVÍ A BEZPEČNOSTI JAKO SOUČÁST VZDĚLÁVACÍHO OBSAHU 

 ZDRAVÍ A BEZPEČNOST ŽÁKŮ  
PŘI VZDĚLÁVÁNÍ, PŘI ČINNOSTECH 

PŘÍMO SOUVISEJÍCÍCH SE 
VZDĚLÁVÁNÍM A PŘI ČINNOSTI SPJATÉ 

S POSKYTOVÁNÍM ŠKOLSKÝCH 
SLUŽEB 

 
 

PŘÍPRAVA NA VSTUP DO ŽIVOTA,  
VČ. VSTUPU DO SVĚTA PRÁCE 

 
 

TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU 

Společně: 
ZŠ, víceletá 
gymnázia, 
4letá 
gymnázia, 
SOŠ a SOU  
(RVP ZV, G 
a OV) 

 Bezpečné chování, prevence úrazů 
a ochrana zdraví v prostorách školy 
(během pobytu ve škole - během 
vyučováním v čase přestávek, volných 
hodin a podobně, kdy se nacházejí 
v budově nebo jiných prostorách školy). 

 Bezpečné chování, prevence úrazů 
a ochrana zdraví během vyučování 
(v rámci výuky jednotlivých 
vyučovacích předmětů nebo jiných 
částí vzdělávání: chemie, fyzika, 
přírodopis, tělesná výchova, pracovní 
činnosti, informatika/IKT ad.; na stupni 
SOV dále praktické vyučování a odborná 
praxe). 

 Bezpečné chování, prevence úrazů 
a ochrana zdraví při akcích konaných 
mimo školu (exkurze, výlety, sportovní 
akce, divadelní představení, soutěžím 
a přehlídkám, na kterých žáci reprezentují 
školu apod.), při výchově mimo 
vyučování, a na stupni SOV dále při 
praktickém vyučování a odborné praxi). 

 Zdravý životní styl, zdravý způsob 
života, vč. prevence stresu a prevence 
rizikového chování (negativních jevů: 
užívání návykových látek, násilí, šikana).  

 Prevence rizik - běžná rizika: elektřina, 
nebezpečné chemické látky, hluk 
a ochrana před nimi. 

 Bezpečné zvládání pracovních činností 
(bezpečné chování v pracovních 
situacích, bezpečné pracovní postupy, 
bezpečné zacházení s nářadím, nástroji 
a stroji, ochrana zdraví, dodržování 
předpisů, pravidel a zásad bezpečnosti 
práce a protipožární ochrany). 

 Prevence muskuloskletálních 
onemocnění: práce s výpočetní 
technikou (PC/notebooky, tablety), ruční 
zvedání a přemisťování břemen, 
opakované pohyby, dlouhodobá 
činnost/práce v určité pozici/poloze 
(správné „pracovní“ polohy). 
 

 

 Bezpečné chování, prevence 
úrazů, ochrana zdraví a prevence 
onemocnění v každodenním životě 
(běžné situace: pohyb na komunikacích, 
hra, pobyt a pohyb v přírodě, zájmové 
činnosti; rizika v domácnosti 
a v přírodě, další běžná rizika: elektřina, 
el. výboj, UV záření, ionizující záření, 
nebezpečné plyny, ostré předměty, 
chemikálie v domácnosti, ad.). 

 Bezpečné chování, prevence 
úrazů, ochrana zdraví a prevence 
onemocnění při činnostech pracovního 
charakteru (modelářství, kutilství, práce 
v domácí dílně, v kuchyni, na zahradě, 
ad.) – bezpečná práce s nástroji 
a nářadím, elektrickými zařízeními, 
materiály, chemikáliemi, bezpečné 
pracovní postupy, bezpečné provádění 
úkonů (správná manipulace s břemeny), 
správné „pracovní“ polohy (práce na 
žebříku ad.), ochrana zdraví, dodržování 
předpisů, pravidel a zásad bezpečné 
práce). 



 

71 
 

  Bezpečné chování, prevence úrazů 
a ochrana zdraví při volnočasových 
činnostech/aktivitách se zvýšeným 
rizikem ohrožení zdraví a života 
(sportovní aktivity, adrenalinové sporty, 
domácí chemické a fyzikální pokusy, 
výroba zábavní pyrotechniky, ad.). 

 Nebezpečné situace/události, 
mimořádné situace/události: 
průmyslové havárie, ekologické havárie, 
požár, výbuch, dopravní nehoda, jiná 
nehoda, úraz. 

SOŠ a SOU 
(RVP OV), 
vysoké 
školy 

  Prevence rizik 

 Prevence pracovních úrazů 

 Ochrana zdraví při práci 

 Odpovědnost zaměstnance 

 Odpovědnost vedoucího zaměstnance 

 Pracovní stres 

 

Vysoké 
školy 

 Bezpečnost a ochrana zdraví 
v souvislosti s praktickou výukou 
a praxí studentů vysokých škol (správná 
laboratorní praxe/bezpečnost práce – 
chemické látky, biologický materiál, 
elektrotechnická praxe, potravinářská 
výroba; bezpečnost práce v terénu – 
zemědělství, stavebnictví; práce se zvířaty 
a jiná veterinární praxe, lékařská praxe – 
BOZP ve zdravotnictví, soc. práci). 

  

 

  



 

72 
 

             Tabulka 6 – Témata k podpoře rozvoje kompetencí školní mládeže na úseku ochrany zdraví – jednotlivé stupně vzdělávání: detail 

 ROVINA ŠKOLY ROVINA ŽÁKA 

TÉMATA ZDRAVÍ A BEZPEČNOSTI JAKO SOUČÁST VZDĚLÁVACÍHO OBSAHU 

 ZDRAVÍ A BEZPEČNOST ŽÁKŮ  
PŘI VZDĚLÁVÁNÍ, PŘI ČINNOSTECH 

PŘÍMO SOUVISEJÍCÍCH SE 
VZDĚLÁVÁNÍM A PŘI ČINNOSTI SPJATÉ 

S POSKYTOVÁNÍM ŠKOLSKÝCH 
SLUŽEB 

 
 

PŘÍPRAVA NA VSTUP DO ŽIVOTA,  
VČ. VSTUPU DO SVĚTA PRÁCE 

 
 

TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU 

ZŠ (RVP ZV)  Škola není hřiště (Aby byla škola 
bezpečné místo) 
Seznámení s riziky ve škole, zásady 
bezpečného chování.  

 Jedeme na exkurzi, výlet, do divadla 
apod.  
Zásady pohybu při akcích konaných 
mimo školu a při výchově mimo 
vyučování.  

 Muselo se to stát?  
Seznámení s úrazy ve škole a okolí 
a s tím, proč se úrazy staly a jak se jim 
dalo předejít. 

 

 Vím co jím?  
Zdravá strava. 

 Normální je nekouřit 
Prevence rizikového chování (kouření, 
drogy a jiné návykové látky). 

 Stop šikaně a násilí 
Prevence rizikového chování. 

 Umíme čelit stresu 
Jak se vyvarovat stresu, jak se umět 
vypořádat se stresem. 

 Elektřina kolem nás 
Zásady chování ve vztahu k el. 
zařízením. 

 S elektřinou nejsou žerty 
Zásady práce s elektrickými zařízeními, 
nebezpečí, které představuje vedení 
vysokého napětí, úrazy apod. 

 Bezpečně s nebezpečnými látkami 
Nebezpečné látky kolem nás a jak s nimi 
zacházet. 

 Jak přežít bezpečně práce 
v laboratoři? 
Zásady práce v laboratoři. 

 

 Lepší zdravý ve škole než zraněný 
doma 
Předcházení zbytečným úrazům doma 
a při mimoškolních aktivitách – základní 
informace. 

 Děláme to doma správně 
Rizika a ohrožení doma, kterým jde 
předcházet (rizika v domácnostech, 
prevence úrazů, k nimž může dojít doma). 

 Hurá do přírody  
Zásady pobytu v přírodě, nebezpečí – 
bouřka, přecenění schopností, pobyt na 
horách. 

 Jdeme na výlet 
Co dělat, abychom se vrátili zdraví – 
bouřka, vybavení, zásad bezpečného 
chování. 

 Staveniště není hřiště 
Proč si nehrát na staveništi a co se může 
stát. 

 Když nepozornost zabíjí 
Vliv psaní SMS, prohlížení telefonu 
během jízdy na kole apod. 

 



 

73 
 

 Aby záda nebolela 
Protahovací a kompenzační cviky, 
zásady správného zvedání břemen, 
používání výpočetní techniky 
(PC/notebooky, tablety). Správné sezení, 
správné pohybové stereotypy. 

 Syndrom karpálního tunelu není 
nadávka 
Jak se vyvarovat špatným návykům, 
které vedou k problémům se zápěstím při 
nesprávné nebo dlouhodobé práci na 
PC.  

 Jen šikovné ruce nestačí. Jak udělat 
práci dobře a hlavně bezpečně? Zásady 
bezpečného chování v rámci předmětu 
praktické činnosti/pracovní činnosti. 
Práce s „ostrými“ předměty, jak správně 
používat pracovní nástroje a ruční 
nářadí, bezpečné pracovní postupy při 
práci s drobným materiálem, 
konstrukčních činnostech, pěstitelských 
pracích a přípravě pokrmů.  

 Vím, co mám udělat 
Zásady poskytnutí první pomoci 
(adekvátní chování v případě úrazu). 

 Co dělat když… 
Jak se chovat při úrazu a v mimořádných 
situacích. 

 Slunce pomocník i nepřítel 
Ochrana před slunečním zářením – brýle, 
ochranné krémy. 

 

 

 

 

 

4 letá 
gymnázia a 
vyšší stupeň 
víceletých 
gymnázií 
(RVP G) 

 Aby byla škola bezpečné místo 
Seznámení s riziky ve škole, zásady 
bezpečného chování.  

 Jedeme na exkurzi, výlet, do divadla 
apod.  
Zásady pohybu při akcích konaných 
mimo školu a při výchově mimo 
vyučování.  

 

 Vím co jím? 
Zdravá strava. 

 Normální je nekouřit 
Prevence rizikového chování (kouření, 
drogy a jiné návykové látky). 

 Stop šikaně a násilí 
Prevence rizikového chování. 

 Umíme čelit stresu 
Jak se vyvarovat stresu, jak se umět 
vypořádat se stresem. 

 Lepší zdravý ve škole než zraněný 
doma  
Předcházení zbytečným úrazům doma 
a při mimoškolních aktivitách – rozšířená 
informace (modelářství, kutilství, práce 
v domácí dílně, na zahradě, v kuchyni, 
fyzikální a chemické pokusy, výroba 
zábavní pyrotechniky). 

 



 

74 
 

 

 Muselo se to stát?  
Seznámení s úrazy ve škole a okolí 
a s tím, proč se úrazy staly a jak se jim 
dalo předejít. 

 

 

 S elektřinou nejsou žerty  
Zásady práce s elektrickými zařízeními, 
nebezpečí, které představuje vedení 
vysokého napětí, úrazy apod. 

 Bezpečně s nebezpečnými látkami 
Nebezpečné látky kolem nás a jak s nimi 
zacházet. 

 Jak přežít bezpečně práce 
v laboratoři? 
Zásady práce v laboratoři. 

 Aby záda nebolela 
Protahovací a kompenzační cviky, 
zásady správného zvedání břemen, 
používání výpočetní techniky 
(PC/notebooky, tablety). Správné sezení, 
správné pohybové stereotypy. 

 Syndrom karpálního tunelu není 
nadávka 
Jak se vyvarovat špatným návykům, 
které vedou k problémům se zápěstím při 
nesprávné nebo dlouhodobé práci na 
PC.  

 Slyším, slyšíš, slyšíme?  
Zvuk, hluk, hudba – jak si chránit sluch 
a důsledky dlouhodobého působení 
hluku.  

 Respekt je na místě 
Jak udělat práci dobře a hlavně 
bezpečně? Zásady bezpečné práce 
s nástroji, stroji a zařízeními vč. 
elektrických zařízení, bezpečné pracovní 
postupy, adekvátní pracovní pomůcky, 
ochranné pracovní prostředky. 

 

 

 Příroda plná nebezpečí  
Zásady pobytu v přírodě, nebezpečí – 
bouřka, přecenění schopností, pobyt na 
horách. 

 Když nepozornost zabíjí 
Vliv psaní SMS, prohlížení telefonu 
během jízdy na kole, při řízení motor. 
vozidla apod.  

 

 



 

75 
 

 Vím, co mám udělat 
Zásady poskytnutí první pomoci 
(adekvátní chování v případě úrazu). 

Střední 
odborné 
školy (RVP 
OV) 

 Aby byla škola bezpečné místo 
Seznámení s riziky ve škole, zásady 
bezpečného chování.  

 Bezpečně při praktickém vyučování  
Podmínky konání praktického vyučování,  
bezpečnost a ochrana zdraví žáků na 
pracovištích určených pro praktické 
vyučování, včetně ochranných opatření, 
zakázané práce a činnosti, dodržování 
právních a ostatních předpisů k zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví, 
dodržování pokynů a zásad úrazové 
prevence. Zavádění principu „zastav se, 
vyhodnoť, přijmi opatření, pracuj“. 

 Jedeme na exkurzi, výlet, do divadla 
apod.  
Zásady pohybu při akcích konaných 
mimo školu a při výchově mimo 
vyučování.   

 Muselo se to stát?  
Seznámení s úrazy ve škole a okolí 
a s tím, proč se úrazy staly a jak se jim 
dalo předejít. 

 

 

 Co bych měl/a vědět o BOZP a proč? 
Obecné zásady bezpečnosti práce. 

 Moje profese a vztah k BOZP. Specifika 
BOZP k profesi/povolání, na které se žák 
připravuje. 

 Co se ode mě čeká? 
Odpovědnost zaměstnance. Situace 
související se zdravím a bezpečností i v 
rámci budoucí profesi/povolání. 

 Normální je nekouřit 
Prevence rizikového chování (kouření, 
drogy a jiné návykové látky). 

 Stop šikaně a násilí 
Prevence rizikového chování. 

 Umíme čelit stresu 
Jak se vyvarovat stresu, jak se umět 
vypořádat se stresem. 

 S elektřinou nejsou žerty  
Zásady práce s elektrickými zařízeními, 
nebezpečí, které představuje vedení 
vysokého napětí, úrazy apod. 

 Bezpečně s nebezpečnými látkami 
Nebezpečné látky kolem nás a jak s nimi 
zacházet. 

 Jak přežít bezpečně práce 
v laboratoři?   
Zásady práce v laboratoři. 

 Aby záda nebolela 
Protahovací a kompenzační cviky, 
zásady správného zvedání břemen, 
používání výpočetní techniky  

 Lepší zdravý ve škole než zraněný 
doma  
Předcházení zbytečným úrazům doma 
a při mimoškolních aktivitách – rozšířená 
informace (modelářství, kutilství, práce 
v domácí dílně, fyzikální a chemické 
pokusy, výroba zábavní pyrotechniky). 

 Příroda plná nebezpečí  
Zásady pobytu v přírodě, nebezpečí – 
bouřka, přecenění schopností, pobyt na 
horách. 

 Sportem ke zdraví, a ne k trvalé 
invaliditě 
Úskalí sportovních aktivit a adrenalinové 
zábavy.  

 Když nepozornost zabíjí 
Vliv psaní SMS, prohlížení telefonu 
během jízdy na kole, při řízení motor. 
vozidla apod. 

 



 

76 
 

(PC/notebooky, tablety). Správné sezení, 
správné pohybové stereotypy. 

 Syndrom karpálního tunelu není 
nadávka 
Jak se vyvarovat špatným návykům, 
které vedou k problémům se zápěstím při 
nesprávné nebo dlouhodobé práci na 
PC.  

 Slyším, slyšíš, slyšíme?  
Zvuk, hluk, hudba – jak si chránit sluch 
a důsledky dlouhodobého působení 
hluku. 

 Umím pracovat bezpečně?  
Získávání správných pracovních návyků 
a praktických dovedností pro osobní a 
pracovní život; vstupní poznatky pro 
kvalifikovaný výkon povolání a pro 
uplatnění se na trhu práce - způsobilost 
pro vykonávání pracovních činností 
(bezpečné vykonávání pracovních 
činností), seznámení s potřebnými 
vědeckými, technickými a techno-
logickými metodami, nástroji a pracovními 
postupy, bezpečné chování v pracovních 
situacích, zásady BOZP a PO, bezpečné 
pracovní postupy, ochranné pracovní 
prostředky. 

 Vím, co mám udělat 
Zásady poskytnutí první pomoci 
(adekvátní chování v případě úrazu). 

 

  



 

77 
 

Vysoké 
školy  

 Bezpečně při praktické výuce 
a na praxi 
Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 
v laboratořích, v terénu, ve specifickém 
prostředí, na specializovaných 
pracovištích, ad.). Zavádění principu 
„zastav se, vyhodnoť, přijmi opatření, 
pracuj“. 

 

 Moje profese a vztah k BOZP 

 Co bych měl/a vědět o BOZP a proč?  

 Bezpečnost jako úloha vedení/řízení 
podniku  

 Co se ode mě čeká? 
Odpovědnost vedoucích pracovníků. 

 Management rizik  

 Umíme čelit stresu 
Jak se vyvarovat stresu, jak se umět 
vypořádat se stresem. 

 

 
 



 

78 
 

10.4 Identifikace nástrojů vhodných k podpoře rozvoje kompetencí 
školní mládeže na úseku ochrany zdraví 

Opačný přístup byl použit v případě identifikace nástrojů vhodných k podpoře rozvoje 
kompetencí školní mládeže na úseku ochrany zdraví. V tabulce 7 jsou uvedeny nástroje, 
s jejichž pomocí lze v rámci působení na okolí komunikovat libovolná témata bez ohledu na 
jejich obsah nebo odborné zaměření. Zvoleny byly jak nástroje využitelné ve školním prostředí, 
tak nástroje využívané v jiném prostředí. 

Tabulka 7 - Nástroje vhodné k podpoře rozvoje kompetencí školní mládeže  
na úseku ochrany zdraví 

 

Základní vzdělávání  
(ZŠ a nižší stupeň G) 

Gymnaziální a střední odborné 
vzdělávání 

(4 letá gymnázia a vyšší  
stupeň víceletých gymnázií + 

SOŠ a SOU) 

 

 

Vysokoškolské vzdělávání 

 učebnice, pracovní listy (tišť., 
el.) 

 interaktivní tabule 

 videopořady, pořady na CD, 
DVD 

 elektronické zdroje, nová 
média (DUM, internet) 

 počítačové hry 

 křížovky, hádanky, zajímavé 
úlohy 

 propagační/osvětové materiály 
(dokumenty, letáky, infolisty) 

 krátkodobé/dlouhodobé 
soutěže pro školy nebo týmy  

 TV, rozhlasové nebo 
internetové zpravodajství, TV 
nebo rozhlasová relace tradiční 
média 

 reklama (TV, rozhlasová, 
internetová, kabelová, pouliční) 

 propagační akce 

 zábavné a vzdělávací 
akce/pořady 

 učebnice, pracovní listy (tišť., 
el.) 

 odborné publikace a příručky - 
odborná literatura (knihy/e-
knihy a časopisy, články na 
internetu), 

 videopořady, pořady na CD, 
DVD 

 elektronické zdroje, nová 
média (DUM, internet) 

 počítačové hry 

 křížovky, hádanky, zajímavé 
úlohy 

 propagační/osvětové materiály 
(dokumenty, letáky, infolisty)  

 krátkodobé/dlouhodobé 
soutěže pro školy nebo týmy  

 TV, rozhlasové nebo 
internetové zpravodajství, TV 
nebo rozhlasová relace 
tradiční média 

 reklama (TV, rozhlasová, 
internetová, kabelová, 
pouliční) 

 propagační akce  

 zábavné a vzdělávací 
akce/pořady 

 skripta a jiné studijní 
materiály/studijní opory (tišť., 
el.)  

 odborné publikace a příručky - 
odborná literatura (knihy/e-
knihy a časopisy, články na 
internetu) 

 e-learning (e-learningové 
systémy) 

 propagační/osvětové materiály 
(dokumenty, letáky, infolisty)  

 videopořady, pořady na CD, 
DVD 

 křížovky, hádanky, zajímavé 
úlohy 

 krátkodobé/dlouhodobé 
soutěže pro jednotlivce nebo 
týmy 

 TV, rozhlasové nebo 
internetové zpravodajství, TV 
nebo rozhlasová relace, 
tradiční média 

 reklama (TV, rozhlasová, 
internetová, kabelová, 
pouliční) 

 propagační akce 

 zábavné a vzdělávací 
akce/pořady 

 

  



 

79 
 

Zdroje ke kapitole 10: 

 Evropská agentura pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci [online]. EU-OSHA c2018 
[cit. 2019-01-11]. Dostupné z: https://osha.europa.eu.  

 A whole-school approach to OSH education. In: OSH WIKI [online]. Stránka naposledy 
editována 22. 2. 2017 [cit. 2018-06-20]. Dostupné z: https://oshwiki.eu/wiki/A_whole-
school_approach_to_OSH_education.  

 Mainstreaming OSH into education. In: OSH WIKI [online]. Stránka naposledy editována 
22. 2. 2017 [cit. 2019-01-20]. Dostupné z: 
https://oshwiki.eu/wiki/Mainstreaming_OSH_into_education.  

 World health Organisation [online]. WHO c2018 [cit. 2019-02-15]. Dostupné z: 
http://www.who.int.   

 Státní zdravotní ústav [online]. Státní zdravotní ústav [cit. 2019-02-15]. Dostupné z: 
http://www.szu.cz.   

 Bezpečná škola [online]. (Kroměříž) [cit.: 2019-01-27]. Dostupné z: 
http://www.bezpecna-skola.cz/. 

 Město Kroměříž [online]. Město Kroměříž [cit.: 2019-01-27]. Dostupné z: 
https://www.mesto-kromeriz.cz/.  

 Základní škola, Kroměříž, Komenského náměstí 440, příspěvková organizace [online]. 
Základní škola, Kroměříž c2018 [cit.: 2019-01-27]. Dostupné z: 
https://zskomenskeho.cz/.  

 Strategie pro odbornou přípravu učitelů, pokud jde o poskytování vzdělání v oblasti 
pracovních rizik. Facts 103/CS. Evropská agentura pro bezpečnost a ochranu zdraví při 
práci, 2012. Dostupné z: http://www.ceskyfocalpoint.cz/wp-
content/uploads/2015/12/pufact_Fakta_103_cze.pdf. ISSN: 1725-7018. 

 DGUV/ENETOSH, 2018. The integration of safety and health into education. An Další 
zdrojeempirical study of good-practice examples on www.enetosh.net. IAG Report 
1/2018e. Berlin: Deutsche Gesetzliche Unfallversicherung (DGUV), 2018. 88 s. ISBN 
(online) 978-3-86423-211-4. dostupné z: 
http://www.enetosh.net/files/186/ENETOSH_Good_Practice_Report_2018_EN_single_p
ages.pdf.  

 EU-OSHA, 2004. Mainstreaming occupational safety and health into education. Good 
practice in school and vocational education. European Agency for Safety and Health at 
Work : Luxemburg 2004. 149 s. ISBN 92-9191-016-3. https://osha.europa.eu/en/tools-
and-publications/publications/reports/313.  

 EU-OSHA, 2011. Training teachers to deliver risk education - Examples of 
mainstreaming OSH into teacher training programmes. Luxembourg: Publications Office 
of the European Union, 2011. 99 s. ISBN: 978-92-9191-705-1. 
https://osha.europa.eu/en/tools-and-publications/publications/reports/teachers-training-
risk-education_TE3111358ENN.  

 EU-OSHA, 2013. Occupational safety and health and education: a whole-school 
approach. Luxembourg: Publications Office of the European Union, 2013. 102 s. ISBN: 
978-92-9240-029-3. https://osha.europa.eu/en/tools-and-
publications/publications/reports/occupational-safety-and-health-and-education-a-whole-
school-approach/view.  

 Národní soustava povolání [online]. Ministerstvo práce a sociálních věcí: © 2017 

[cit. 2018-08-27]. Dostupné z: https://nsp.cz/. 

 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (aktualizovaný text s účinností od 

1. 9. 2017). Praha: Národní ústav pro vzdělávání a Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy, 2017. 165 s. 

 Rámcový vzdělávací program pro gymnázia. Praha: Výzkumný ústav pedagogický 

v Praze, 2007. 100 s. ISBN 978-80-87000-11-3. 

 Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání 63-41-M/02 Obchodní akademie 

https://osha.europa.eu/
https://oshwiki.eu/wiki/A_whole-school_approach_to_OSH_education
https://oshwiki.eu/wiki/A_whole-school_approach_to_OSH_education
https://oshwiki.eu/wiki/Mainstreaming_OSH_into_education
http://www.who.int/
http://www.szu.cz/
http://www.bezpecna-skola.cz/
https://www.mesto-kromeriz.cz/
https://zskomenskeho.cz/
https://zskomenskeho.cz/
http://www.ceskyfocalpoint.cz/wp-content/uploads/2015/12/pufact_Fakta_103_cze.pdf
http://www.ceskyfocalpoint.cz/wp-content/uploads/2015/12/pufact_Fakta_103_cze.pdf
http://www.enetosh.net/files/186/ENETOSH_Good_Practice_Report_2018_EN_single_pages.pdf
http://www.enetosh.net/files/186/ENETOSH_Good_Practice_Report_2018_EN_single_pages.pdf
https://osha.europa.eu/en/tools-and-publications/publications/reports/313
https://osha.europa.eu/en/tools-and-publications/publications/reports/313
https://osha.europa.eu/en/tools-and-publications/publications/reports/teachers-training-risk-education_TE3111358ENN
https://osha.europa.eu/en/tools-and-publications/publications/reports/teachers-training-risk-education_TE3111358ENN
https://osha.europa.eu/en/tools-and-publications/publications/reports/occupational-safety-and-health-and-education-a-whole-school-approach/view
https://osha.europa.eu/en/tools-and-publications/publications/reports/occupational-safety-and-health-and-education-a-whole-school-approach/view
https://osha.europa.eu/en/tools-and-publications/publications/reports/occupational-safety-and-health-and-education-a-whole-school-approach/view
https://nsp.cz/


 

80 
 

 Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání 16-02-M01 Technologie silikátů. Praha: 

Národní ústav odborného vzdělávání, 2009. 89 s. 

 Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve 

školách a školských zařízeních zřizovaných Ministerstvem školství, mládeže 

a tělovýchovy č. j. 37 014/2005-25, Věstník MŠMT sešit 2/2006. 

 Nařízení vlády č. 275/2016 Sb., o oblastech vzdělávání ve vysokém školství. 

 Model systému celoživotního vzdělávání v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 

Certifikovaná metodika. Praha : VÚBP, v. v. i., 2016. 68 s. + nestránkované přílohy a další 

části. Dostupný z: http://www.mpsv.cz/cs/16331. 

 Učebnice uvedené a analyzované v rámci kapitoly 5.  

 Digitální učební materiály uvedené a analyzované v rámci kapitoly 6.  

 Zdroje uvedené v kapitolách 7 a 8. 

 

11 Aktualizace stávajících a vývoj nových digitálních učebních 
materiálů pro potřeby základního a středního vzdělávání 

Systém vzdělávání v ČR založený na dvoustupňovém vzdělávacím kurikulu usiluje na 
jednotlivých vzdělávacích stupních o naplňování konkrétních vzdělávacích cílů. Na stupni 
základního a středního vzdělávání jsou to zejména cíle: 

 učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně 
odpovědný, a 

 připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné 
a zodpovědné osobnosti, uplatňovali svá práva a naplňovali své povinnosti, 

tj cíle, které přispívají k výchově k samostatnosti a zodpovědnosti, v uvedených příkladech 
k zodpovědnosti ve vztahu ke svému zdraví a ke zdraví jiných osob. 

V úvodní fázi řešení projektu TIMPSV0009, který se věnuje podpoře rozvoje kompetencí školní 
mládeže (žáků) k odpovědnosti za zdraví, a vychází ze vzdělávacích cílů základního, 
gymnaziální a odborného vzdělávání, byl proveden výběr a rozbor digitálních učebních 
materiálů základních a středních škol, v nichž se objevuje téma nebo prvky ochrany zdraví 
žáků a studentů (viz kap. 6). Výsledky analýzy poskytly řešitelům představu o tom, zda vůbec, 
a jak jsou utvářeny u žáků jednotlivých stupňů škol kompetence k bezpečnosti, ochraně zdraví 
a k odpovědnosti za zdraví. V návaznosti na tyto výsledky (minimum relevantních DUM) došlo 
k identifikaci témat vhodných k podpoře rozvoje kompetencí školní mládeže na úseku 
ochrany zdraví (viz kap. 10.3). Na jmenované aktivity navázalo ve 4. kvartálu navržení 
aktualizací stávajících digitálních učebních materiálů a navržení rámcového obsahu a struktury 
nových digitálních učebních materiálů.  

Návrhy na aktualizace stávajících digitálních učebních materiálů pro potřeby základního 
a středního vzdělávání k zajištění potřeby zdraví žáků a studentů byly zpracovány 
formou Přílohy 11. Výběr byl proveden na základě přílohy 9 (Přehled DUM pro oblast 
BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ). Celkem bylo k aktualizaci navrženo 11 DUM (3 pro 
1. stupeň základních škol + 8 pro 2. stupeň základních škol).  

Návrhy témat nových digitálních učebních materiálů vycházely z potřeby rozvíjení znalosti 
a dovedností školní mládeže s cílem zlepšit její vnímání rizik možného ohrožení zdraví 
a současně na schopnost předcházet často zbytečným úrazům vznikajícím ve škole a při 
školních i mimoškolních aktivitách organizovaných školou, doma, v přírodě, při sportu, na 
letních táborech apod. Na základě užšího výběru, který vycházel z tabulky 6 v kap. 10.3, byla 
pro následné zpracování návrhů nových digitálních učebních materiálů pro jednotlivé typy 
vybraných základních a středních škol, gymnázií a VŠ vybrána témata: 

 

http://www.mpsv.cz/cs/16331


 

81 
 

 Stupeň vzděl. 

Aby byla škola bezpečné místo ZŠ 1,2, 4G, OV 

Bezpečnost za branami školy ZŠ 1, 2, G, OV 

Staveniště není hřiště  ZŠ 1,2 

Aby záda nebolela ZŠ 1,2, 4G, OV 

Syndrom karpálního tunelu není nadávka ZŠ 1,2, 4G, OV 

Bezpečně s nebezpečnými látkami ZŠ 2, 4G, OV 

Když nepozornost zabíjí 4G 

Slyším, slyšíš, slyšíme?  4G 

Rozpracované návrhy na rámcový obsah a strukturu nových digitálních učebních 
materiálů prezentuje Příloha 12. 

Všechny zpracované digitální učební materiály k podpoře rozvoje kompetencí školní mládeže 
k odpovědnosti za zdraví prezentuje Příloha 13.  

  

12 Kompetence školní mládeže k odpovědnosti za zdraví z pohledu 
společensky negativních jevů  

Téma odpovědnosti školní mládeže za zdraví zahrnuje nejen prevenci rizik a prevenci úrazů, 
ale i prevenci rizikového chování, resp. snížení míry rizikového chování u dětí a mládeže 
a minimalizaci jeho vzniku. K rizikovému chování náleží mj.: agrese, rasismus, antisemitismus, 
extremismus, gambling, násilí, šikana, kyberšikana, závislostní chování na tzv. virtuálních 
drogách (počítačové hry/gaming, sociální sítě, virální videa, televize aj.), rizikové chování 
v dopravě, rizikové sexuální chování, rizikové sporty, spektrum poruch příjmu potravy, užívání 
návykových látek (alkohol, tabák, drogy). Konzumace alkoholu, kouření, užívání drog a jiných 
návykových látek patří do skupiny tzv. „společensky negativních jevů““66. Návykové látky 
jako takové mají nepříznivé až zhoubné důsledky pro lidské zdraví. Jejich užívání je 
v zásadním rozporu se zdravým způsobem života, s ochranou zdraví a odpovědností za něj.   
 

12. 1 Současné poznatky o rizikovém chování u dětí a mládeže v ČR 

Pro zdraví jedince je zcela zásadní životní styl. Životní styl se vyvíjí a jeho podoba 
v dospělosti je výsledkem vývoje během dětství a dospívání. Zdravý (správný) životní styl 
rozhodně nezahrnuje nesprávnou výživu a nepravidelné stravovací návyky, nedostatek 
pohybové aktivity, jakoukoliv (a už vůbec ne nadměrnou) konzumaci alkoholu, kouření 
a užívání návykových látek. 
Koncepční a programový dokument vlády „Zdraví pro všechny v 21. století“67 požaduje „snížit 
výskyt neinfekčních a infekčních nemocí, zaměřit se na oblast prevence úrazů, péči o duševní 
zdraví a zejména na změnu životního stylu české populace“, což je dále specifikováno 
v dílčích úkolech, které zdůrazňují, že „děti a dospívající mládež by měly být způsobilejší 
ke zdravému životu a měly by získat schopnost dělat zdravější rozhodnutí“. Správná 
rozhodnutí, která povedou ke změně, a tedy ke zdravému životnímu stylu je možné činit, pokud 

                                                
 

66  Pojem „společensky negativních jev/jevy“ se objevuje i v rámcových vzdělávacích programech pro základní, 
gymnaziální a odborné vzdělávání. V novějších dokumentech je již spíše užíván pojem „rizikové chování“. 

Z hlediska obsahu obou pojmů je to totéž. Zatímco pojem společensky negativních jev/jevy“ je užíván v RVP, 
v metodickém doporučení MŠMT č. j.: 21291/2010-28 naopak najdeme pojem „rizikové chování“. 

67  Plným názvem: Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva České republiky Zdraví pro 

všechny v 21. století. 



 

82 
 

má jedinec správné zdravotní povědomí, znalosti o faktorech, které ovlivňují zdravotní stav, je 
ochoten se učit zdravě/zdravěji žít, pečovat o své zdraví a být za něj odpovědný. 
Nikdy není pozdě, přičemž dětství a dospívání je obdobím z hlediska formování osobnosti 
velmi významné. Preventivní působení na mladé lidi je nástrojem, kterým lze pozitivně 
ovlivňovat postoje a hodnoty dětí a mladistvých a to i těch, kteří nemají dostatečné rodinné 
nebo sociální zázemí (chování dětí školního věku významně ovlivňují vlivy rodiny, vrstevníků 
a blízkého sociálního prostředí) a podporu. Efektivita preventivní práce (ve smyslu účinného 
pozitivního ovlivnění změny chování) je navíc u dětí a mladistvých vyšší, než v případě 
dospělých jedinců. Vzhledem ke skutečnostem, kdy: 

- zkušenosti s kouřením tabáku uvádí více než polovina třináctiletých a tři čtvrtiny 
patnáctiletých a pravidelnými kuřáky je 18 % patnáctiletých,  

- v 15 letech pravidelně pije alkohol třetina dívek a téměř polovina chlapců (děti 
mají nejčastěji zkušenosti s pivem),  

- zkušenosti s marihuanou má asi 30 % patnáctiletých,  
je na děti a mládež třeba zaměřit pozornost v oblasti prevence rizikového chování ve spojení 
s konzumací alkoholu, kouřením a užíváním návykových látek. 

 

 

Užívání alkoholu v ČR 

Alkohol je v České republice dlouhodobě nejvíce užívanou návykovou látkou. 
Z reprezentativního výzkumu v obecné populaci realizovaného v roce 2016, kterého se 
zúčastnilo 2 875 respondentů ve věku 15–64 let, víme, že v posledních 12 měsících 
konzumovaly alkohol více než čtyři pětiny respondentů (celkem 82,3 %). Přibližně polovina 
z nich (41,8 %) pila alkohol s frekvencí alespoň jednou týdně nebo častěji, 6,9 % pilo alkohol 
denně nebo téměř denně (11,6 % mužů a 2,4 % žen). Denní konzumaci alkoholu, stejně jako 
konzumaci nadměrných dávek alkoholu (tj. konzumaci 5 a více sklenic alkoholu při jedné 
příležitosti), uváděli výrazně častěji muži. Denní konzumaci alkoholu uváděli častěji 
respondenti ve starších věkových skupinách (10,2 % ve věku 55–64 let), konzumaci 
nadměrných dávek alkoholu při jedné příležitosti uváděli naopak častěji respondenti 
v mladších věkových kategoriích (25–34 let). 

  



 

83 
 

Užívání alkoholu českými dětmi a dospívajícími 

Poznatky o chování dětí ve vztahu k alkoholu vycházejí zejména ze dvou rozsáhlých 
mezinárodních studií: o studii Světové zdravotnické organizace HBSC (Health Behaviour in 
School-aged Children68), jejíž část výzkumu za Českou republiku prezentuje Národní zpráva 
o zdraví a životním stylu dětí a školáků, a o studii ESPAD (European School Project on Alcohol 
and other Drugs – Evropská školní studie o alkoholu a jiných drogách). – aktuálně o verzi 
ESPAD 2015 69.  

 

Výsledky studie HBSC 2014 

Většina dětí školního věku udává první zkušenosti s alkoholem ve věku mezi 11. a 13. rokem. 
Zkušenost s konzumací alkoholu, pravidelné pití alespoň jednou týdně i výskyt opilosti stoupá 
s věkem, častější je u chlapců. Pití alkoholu v posledních 30 dnech uvádí 15 % chlapců a 8 % 
dívek v 5. ročníku, 28 % a 19 % v 7. ročníku a 52 % chlapců a 48 % dívek v 9. ročníku. Pravidelné 
pití alkoholu (alespoň jednou týdně) uvedla 2 % 11letých, 5 % 13letých a 16 % 15letých. Opilost 
v posledních 30 dnech uvedla 3 % 11letých, 6 % 13letých a téměř 20 % 15letých. Pravidelné pití 
alkoholu v 5. a 7. třídě je častější mezi chlapci, v 9. třídě je situace vyrovnaná. K výraznému 
nárůstu konzumace alkoholu dochází podle výsledků studie v období mezi 13. a 15. rokem. Ve 
srovnání s předchozí vlnou studie, realizovanou v r. 2010, byl zaznamenán pokles výskytu 
pravidelné konzumace alkoholu v kohortě 13letých a 15letých.  
Výsledky studie také naznačily velmi těsnou souvislost mezi pitím alkoholu a jinými formami 
užívání návykových látek. Mezi nekuřáky je výskyt rizikového pití i kouření marihuany výrazně 
nižší než mezi denními kuřáky.  
 
Výsledky studie ESPAD 2015 
Podle studie ESPAD realizované v ČR v roce 2015, zaměřené na 16leté žáky/žákyně 
a studenty/studentky ochutnalo v životě alkohol 95,8 % studentů. V posledních 30 dnech pilo 
alkohol 68,5 % studentů, s frekvencí 6krát nebo vícekrát (tj. minimálně 1 týdně nebo častěji) 
konzumovalo alkohol 14,8 % studentů. Přibližně 42,5 % (48,2 % chlapců a 37,1 % dívek) lze 
považovat za pravidelné konzumenty alkoholu (pili alkohol více než 20krát v životě). Pět a více 
sklenic alkoholu při jedné příležitosti (binge drinking) pilo v posledních 30 dnech 41,9 % studentů, 
3krát a častěji v posledních 30 dnech toto velmi rizikové chování uvedlo 12,1 % studentů. 
Průměrný věk první zkušenosti s alkoholem (zjišťováno je vypití celé sklenice piva, vína, destilátů 
nebo tzv. alkopops – nápojů obsahujících alkohol, např. vodku či rum, v kombinaci s nealkem, 
např. sodou, limonádou, ne jen „ochutnání“ nebo vypití jednoho doušku alkoholu) zůstává 
dlouhodobě na stejné úrovni – do 9. roku věku (včetně) mělo dlouhodobě zkušenost s alkoholem 
více než 20 % studentů. První zkušenost s opilostí získávají studenti nejčastěji ve věku 15 let, 
stále je však v ČR vysoký podíl těch, kteří opilost zažili před svými 15. narozeninami (25,6 %). 
Preferovaným nápojem mezi 16letými zůstává dlouhodobě pivo, za ním následují destiláty. 
¾ těch, co konzumovali alkohol v posledních 30 dnech, ho pili v hospodě, restauraci, baru nebo 
na diskotéce. 
Mezi roky 2011 a 2015 došlo k výraznému poklesu uváděné konzumace alkoholu, a to k poklesu 
u zkušeností jak s konzumací alkoholu, tak u rizikové konzumace alkoholu. U všech sledovaných 
ukazatelů byl zaznamenán pokles u chlapců i u dívek, v případě časté konzumace alkoholu došlo 
k poklesu u všech druhů alkoholických nápojů.  

                                                
 

68  V češtině známá jako studie Mládež a zdraví. 
69  Mezinárodní projekt ESPAD (Evropská školní studie o alkoholu a jiných drogách) je největší celoevropskou 

studií zaměřenou na zjištění rozsahu užívání návykových látek u dospívajících. Projekt je realizován každé 
4 roky od roku 1995, v roce 2015 tak proběhla již šestá vlna studie. V době zpracování této výzkumné zprávy 
se jednalo o poslední dostupné údaje této periodicky prováděné studie. Výsledky další studie (v r. 2019) budou 
k dispozici až v r. 2020. 



 

84 
 

 
Graf 4 – Vývoj prevalence konzumace alkoholu v posledních 30 dnech 

v letech 1995–2015, v % (Zdroj: ESPAD 2015) 
 
 

 

 

Graf 5 - Průměrný věk první zkušenosti s kouřením cigaret a konzumací 
alkoholu v letech 2007–2015, v % (Zdroj: ESPAD 2015) 

 



 

85 
 

 

Užívání tabáku v České republice 

Česká republika se podle WHO řadí k zemím s nejvyšší mírou kouření tabáku v Evropě70. 
Pravidelně u nás konzumuje tabák 25,2 % dospělé populace, z toho nejvíce cigarety. 
Průměrná denní spotřeba cigaret je u dospělých kuřáků 12,3 cigarety za den, vyšší spotřeba 
je mezi muži. Míra užívání elektronických cigaret je v dospělé populaci zatím nízká – 5,2 %. 
Nejvyšší zastoupení uživatelů elektronických cigaret je ve věkové kategorii 15–24 let.  

Užívání tabáku mezi dětmi a dospívajícími v České republice 

Podle studie ESPAD 2015 má alespoň jednu zkušenost s cigaretou v průběhu života u nás 
téměř 70 % 16letých. Výskyt pravidelného kouření narůstá s věkem – vykouření alespoň 
1 cigarety týdně uvádějí 2 % 11letých, 5 % 13letých a 16 % 15letých. Ve věkové skupině 15–
16 let je vyšší podíl kuřaček-dívek.  Mezi 16letými je přibližně 16 % denních kuřáků. Podle 
studie GYTS z roku 2016 užívá v současné době tabák téměř 20 % dětí ve věku 13–15 let. 
Užívání elektronických cigaret ve stejné věkové kategorii potvrzuje 11 % žáků. 

Od roku 2014 byl zaznamenán pokles kouření cigaret u dětí ve všech věkových kategoriích – 
13, 15 i 16 let, přesto tyto hodnoty patří mezi nejvyšší v rámci zemí EU (viz graf 11). Na základě 
zkušeností lze předpokládat nárůst užívání elektronických cigaret u dětí a dospívajících. Jejich 
užívání se dá totiž snadněji utajit před rodiči i ve školním prostředí. 

 

Graf 6 - Vývoj prevalence kouření v posledních 30 dnech v letech 
1995–2015, v % (Zdroj: ESPAD 2015) 

                                                
 

70 Údaje jsou z r. 2017. 



 

86 
 

Přestože alkohol a tabák jsou také návykovými látkami, do samostatné/zvláštní kategorie 
návykových látek řadí odborníci jiné látky, a to: konopné drogy, těkavé látky, stimulační 
látky (nejznámější je pervitin), opioidy, halucinogeny, nové syntetické drogy (nejznámější 
syntetickou drogou je „extáze“), a dále neoprávněné užívání léků bez doporučení lékaře 
nebo nadužívání léků s cílem intoxikace.      

 

 

 

Užívání návykových látek v obecné populaci v ČR 

Z Výroční zprávy o situaci ve věcech drog v České republice v roce 2017  vyplývá, že 
v ČR denně kouří 26,6 % osob, denních kuřáků je přibližně 2,4 milionu. Alkohol v posledních 
30 dnech užilo přibližně 70 % populace a denně nebo téměř denně asi 7 % osob (11,6 % mužů 
a 2,4 % žen). V obecné populaci má alespoň jednu zkušenost  s nelegální návykovou látkou 
v životě asi 30 % osob ve věku 15–64 let (38,8 % mužů a 22,7 % žen). Nejčastěji 
užitou nelegální návykovou látkou byly konopné drogy (26,6 %), extáze (7,1 %), halucinogenní 
houby (5,4 %), pervitin (3,0 %) a LSD (2,1 %). Zkušenost s kokainem uvádí 1,4 % osob, míra 
zkušeností s ostatními drogami je pod 1 %. Zkušenost s novými psychoaktivními drogami 
(rostlinnými nebo syntetickými) uvedlo 0,7 % respondentů. Přibližně 4 % populace mají 
zkušenost s užitím těkavých látek. V posledních 12 měsících a posledních 30 dnech (aktuální 
užívání) je výskyt užívání nelegálních návykových látek v obecné populaci nízký. Výjimkou 
jsou konopné drogy, zejm. ve věku 15–34 let užilo v posledním roce konopné látky asi 20 % 
a v posledním měsíci asi 11 % osob. 

Užívání návykových látek mezi dětmi a dospívajícími v ČR 

Z výsledků Evropské školní studie o alkoholu a drogách (ESPAD 2015) vyplývá, že mezi 
16letými v roce 2015:  

• 66 % alespoň jednou v životě kouřilo cigarety, téměř 30 % kouřilo v posledních 
30 dnech, přibližně 13 % denně kouří tabákové výrobky, 96 % mělo v životě alkohol, 
v posledním měsíci užilo alkohol přibližně 78 %, přibližně 12 % pravidelně konzumuje 
nadměrné dávky alkoholu;  

• 32 % má zkušenost s užitím konopných látek, téměř 24 % užilo konopné látky  
• v posledním roce; průměrný věk první zkušenosti s konopnými drogami byl 14,5 roku; 
• téměř 4 % měla LSD a halucinogeny (a více než 3 % halucinogenní houby), téměř 3 % 

extázi, 1,4 % pervitin, 1,4 % kokain; 
• méně než 1 % zkusilo jiné nelegální návykové látky. 

 

 

 

 

 



 

87 
 

 

 

 

 

Graf 7 – Vývoj zkušeností s nelegálními drogami (celoživotní prevalence)  
v letech 1995–2015, v % (Zdroj: ESPAD 2015) 

 
 

 

 

 

Graf 8 – Vývoj aktuálních zkušeností s vybranými nelegálními drogami  
(v posledních 12 měsících) v letech 1995–2015, v % (Zdroj: ESPAD 2015) 

 
 

 

 



 

88 
 

 
Graf 9 – Podíl studentů se zkušeností s konopnými látkami podle věku  

v letech 2007–2015, v % (kumulativní podíl) (Zdroj: ESPAD 2015) 
 

 

 

Graf 10 – Vybrané ukazatele užívání návykových látek podle  
typu studované školy, rok 2015, v % (Zdroj: ESPAD 2015) 



 

89 
 

Výsledky studie ESPAD 2015 naznačují ve srovnání s rokem 2011, kdy probíhala předchozí 
studie ESPAD71 zřejmý pokles výskytu rizikového užívání návykových látek u české 
mládeže. K významnému poklesu došlo u pravidelného a denního kouření, u časté 
konzumace vysokých dávek alkoholu i v aktuálních zkušenostech se všemi nelegálními 
drogami. První zkušenosti s alkoholem, tabákem a konopnými drogami a dalšími 
návykovými látkami se posunuly do vyššího věku.  
Možným, ale dosud nepodloženým vysvětlením může být přeliv rizikového chování (konzumace 
alkoholu, kouření, užívání návykových látek) části cílové populace směrem k jiným závislostem 
(např. k závislostnímu chování na internetu a hraní her). Změny v chování a postojích mládeže 
a jejich důvody musí prokázat samostatný výzkum. 
Přesto, že v ČR došlo v posledních letech k výraznému poklesu prevalence kouření, 
konzumace alkoholu a užívání konopných látek, zůstává ČR stále vysoko nad 
evropským průměrem. 
 

 

 

 

Graf 11 – Rozsah užívání návykových látek mezi českými studenty ve srovnání  
s evropským průměrem, rok 2015, v % (Zdroj: ESPAD 2015) 

 

 

Výše prezentované výsledky studie ESPAD 2015 doplňují údaje České školní inspekce. 
V obrázku 3 a grafu 12 jsou uvedena nejaktuálnější souhrnná data k rizikovému chování žáků 
na stupni středního vzdělávání ve školních rocích 2013-2014 až 2016-2017. Položky Užívání 
návykových látek a Kouření jsou mezi ostatními případy rizikového chování zvýrazněny.  

                                                
 

71 ESPAD 2011. 



 

90 
 

 

Obrázek 3 - Výskyt rizikového chování - střední vzdělávání (Zdroj: ČŠI 2019) 

 

 

Graf 12 - Výskyt rizikového chování - střední vzdělávání (Zdroj: ČŠI 2019) 

 

12. 2 Národní rámec primární prevence rizikového chování u dětí 
a mládeže 

Předcházení aktivit, spadajících do rámce rizikového chování, je řešeno na celospolečenské 
úrovni, a to cestou národní politiky primární prevence rizikového chování u dětí a mládeže, 
v níž z hlediska implementace v ČR hraje klíčovou roli Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy. Při implementaci politiky primární prevence rizikového chování u dětí a mládeže 
v České republice plní několik klíčových úkolů:  

 stanovuje základní strategie v daných oblastech,  

 stanovuje priority na budoucí období,  

 podporuje vytváření vazeb a struktury subjektů realizujících či spolupodílejících se na 
vytyčených prioritách a  



 

91 
 

 podporuje vytváření materiálních, personálních a finančních podmínek nezbytných pro 
vlastní realizaci primární prevence ve školství, včetně nezbytné metodické podpory 
subjektů působících v primární prevenci. 

Základním strategickým dokumentem MŠMT, který tvoří/vytváří základní rámec politiky 
primární prevence rizikového chování v České republice, je Národní strategie primární 
prevence rizikového chování dětí a mládeže na období 2019 – 2027 (dále též Národní 
strategie 2019 - 2027). Národní strategie 2019 - 2027 reflektuje současnou úroveň poznání 
v oblasti trendů a vědecky ověřených postupů v oblasti primární prevence. Je založena na 
principech, které vzešly z výzkumných zjištění a praktických zkušeností.  
Politika primární prevence rizikového chování je komplexním souborem všech koordinačních, 
legislativních, regulačních a finančních opatření, jejichž účelem je zabezpečit funkční systém 
primární prevence rizikového chování, snížit míru rizikového chování u dětí a mládeže 
a minimalizovat jeho vznik. V České republice je specifická primární prevence realizována na 
třech úrovních - všeobecná primární prevence, selektivní primární prevence a indikovaná 
primární prevence. Tyto úrovně jsou definovány cílovou skupinou programu a mírou jejího 
ohrožení rizikovým chováním. Podle toho je pak volena intenzita programu, prostředky 
a nástroje, které program využívá. Obecně platí, že čím větší je hloubka a intenzita programu, 
tím více využívá různých speciálně pedagogických, psychologických a psychoterapeutických 
technik a postupů. Tzn., že s každou úrovní se zásadně zvyšují požadavky na vzdělání 
a celkovou profesní erudici realizátora programu. Některé z nejvíce specializovaných 
náročných programů mohou realizovat již výhradně pracovníci s psychologickým 
a poradenským vzděláním. Na běžnou populaci dětí a mládeže je zaměřena všeobecná 
primární prevence. Nerozděluje na méně či více rizikové skupiny, pouze zohledňuje věkové 
složení, případně specifika daná např. sociálními nebo jinými faktory. Rizikovým chováním 
(podle Miovského, 2015) rozumíme „takové chování, v jehož důsledku dochází 
k prokazatelnému nárůstu zdravotních, sociálních, výchovných a dalších rizik pro jedince nebo 
společnost“. Cílem je např. zamezit nebo oddálit užívání návykových látek, či zamezení nebo 
oddálení výskytu dalších forem rizikového chování za pomoci tematických programů se 
zpracovanou metodikou, které se uplatňuje ve školním prostředí za pomoci školního metodika 
prevence (viz dále – kap. 12.3) a začleněním primární prevence rizikového chování u žáků do 
školních vzdělávacích programů (dtto kap. 12.3). 
 
Koordinace aktivit zaměřených na prevenci rizikového chování (koordinace primárně 
preventivních aktivit) je systémovou záležitostí, a uskutečňuje se na dvou vzájemně se 
ovlivňujících úrovních: na centrální úrovni a na krajské (místní) úrovni. Při procesu 
koordinování systému jsou využívány horizontální (meziresortní) a vertikální (od státní přes 
krajskou až po místní úroveň) postupy a nástroje. Koordinační mechanismy se prolínají na 
horizontální, tak i vertikální úrovni. 
 
Horizontální úroveň koordinace v rámci ČR  
Pro efektivní realizaci primární prevence rizikového chování u dětí a mládeže ve školách 
a školských zařízeních v působnosti resortu školství, mládeže a tělovýchovy je nezbytná úzká 
spolupráce všech zainteresovaných resortů a subjektů na poli prevence působících 
v rámci ČR. MŠMT v rámci horizontální koordinace v rámci ČR spolupracuje s jednotlivými 
věcně příslušnými resorty a ústředními orgány státní správy (Ministerstva zdravotnictví, 
Ministerstvo vnitra, Úřad vlády České republiky - Rada vlády pro koordinaci protidrogové 
politiky, Ministerstvo dopravy), jimž je vyhrazen okruh působnosti. Při plnění úkolů v oblasti 
primární prevence rizikového chování MŠMT iniciuje a podporuje jejich optimální spolupráci. 
 
Vertikální úroveň koordinace v rámci ČR 
Vertikální koordinace usiluje o slaďování jednotlivých aktivit na regionální a místní úrovni 
(tj. krajské i obecní) tak, aby byly zohledňovány místní podmínky a potřeby a současně, aby 
realizovaná opatření a intervence byly uskutečňovány v souladu s hlavními cíli, principy 



 

92 
 

a postupy doporučenými Národní strategií primární prevence. Na vertikální úrovni MŠMT 
metodicky vede a koordinuje činnost krajských školských koordinátorů prevence (pracovníků 
krajských úřadů), metodiků prevence (pracovníků pedagogicko-psychologických poraden) 
a prostřednictvím krajských školských koordinátorů prevence a metodiků prevence též činnost 
školních metodiků prevence (určených pedagogů ve školách a školských zařízeních). 

 

Obrázek 2 - Vertikální úroveň koordinace aktivit zaměřených na prevenci 
 rizikového chování v rámci ČR (Zdroj: Národní strategie primární prevence rizikového 

chování dětí a mládeže na období 2019 – 2027) 
 
Hlavním cílem Národní strategie 2019 – 2027 je prostřednictvím efektivního systému primární 
prevence, fungujícího na základě komplexního působení všech na sebe vzájemně 
navazujících subjektů, minimalizovat vznik a snížit míru rizikového chování u dětí a mládeže. 
Prosazuje a podporuje princip partnerství a široké spolupráce na všech úrovních při 
respektování vymezených kompetencí zahrnutých subjektů. Společný koordinovaný postup 
všech článků v systému prevence v rámci resortu školství zvyšuje pravděpodobnost účinnosti 
působení a úspěchu při dosahování stanovených cílů. Podpora a koordinace aktivit v oblasti 
primární prevence probíhá jednak v souladu se strategií, jednak s využitím akčního plánu 
(aktuálně se jedná o Akční plán realizace Národní strategie primární prevence rizikového 
chování dětí a mládeže na období 2019 – 2021). Z hlediska koordinace je v daném období 
prioritou:  

 vyjasnit a harmonizovat role jednotlivých resortů v pilíři primární prevence (za resort 
školství jsou to role Národního ústavu pro vzdělávání, Národního institutu pro další 
vzdělávání a České školní inspekce) a  

 stanovit role a potřeby jednotlivých aktérů vertikální úrovně školské primární prevence. 
 



 

93 
 

 12. 3 Primární prevence rizikového chování u dětí a mládeže ve 
školách 

Přirozeným místem, kde jsou děti vyučovány řadě nových dovedností, ale také místem, 
kde se vytvářejí jejich postoje a způsob života, je škola.  
 
Podle aktuálně dostupných informací se primární prevence rizikového chování realizuje 
jen ve školách, které vzdělávají podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 
Zapojení a role vysokých škol jsou tč. předmětem odborných diskusí. V Akčním plánu realizace 
Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na období 2019 – 
2021, se ke klíčové aktivitě „stanovit role a potřeby ostatních realizátorů primární prevence 
rizikového chování“ váže úkol zanalyzovat stávajícího stav rolí jednotlivých aktérů 
(neziskových organizací, vysokých škol apod.) z hlediska dopadu jejich činností a kompetencí 
do školního prostředí.  
 

12.3.1 Dotčené právní předpisy a metodické dokumenty 

Oblast primární prevence rizikového chování je v České republice legislativně ošetřena, 
přičemž určitá část předpisů definuje povinnosti škol při zajištění bezpečnosti žáků, vymezuje 
kompetence některých aktérů a definuje speciální kvalifikační podmínky pro činnost školních 
metodiků prevence. 

Seznam předpisů zásadních pro realizaci primární prevence rizikového chování u dětí 
a mládeže ve školách:  

 zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 
poradenských zařízeních, ve znění pozdějších předpisů,  

 vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními 
vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných, ve znění 
pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů,  

 vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 
poradenských zařízení, ve znění pozdějších předpisů 

 zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditační 
komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků, ve znění pozdějších předpisů,  

 nařízení vlády č. 75/2005 Sb., o stanovení rozsahu přímé vyučovací, přímé výchovné, 
přímé speciálně pedagogické a přímé pedagogicko-psychologické činnosti 
pedagogických pracovníků, ve znění pozdějších předpisů. 

 zákon č. 109/2002 Sb., o zařízeních ústavní výchovy, ochranné výchovy a zařízeních 
preventivně výchovně péče, ve znění pozdějších předpisů, upravuje oblast preventivně 
výchovné péče.  

 zákon č. 65/2017 Sb. o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, ve 
znění pozdějších předpisů.  

Předpisovou část doplňují dále metodické pokyny, doporučení a další dokumenty týkající se 
oblasti primární prevence 

 Metodický pokyn ministryně školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení 
šikany ve školách a školských zařízeních (Dokument MŠMT 
č. j.: MSMT-21149/2016), 



 

94 
 

 Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí, žáků 
a studentů ve školách a školských zařízeních (Dokument MŠMT 
č. j.: 21291/2010-28), 

 metodický dokument „Pomůcka k nově zakotveným právům a povinnostem 
pedagogických pracovníků a k povinnému vyloučení žáka nebo studenta“. 

 

12.3.2 Realizace primární prevence rizikového chování u dětí a mládeže 
ve školách  

Školský zákon ukládá v § 22b pedagogickým pracovníkům povinnost chránit bezpečí a zdraví 
dítěte, žáka a studenta a předcházet všem formám rizikového chování ve školách a školských 
zařízeních, a svým přístupem k výchově a vzdělávání vytvářet pozitivní a bezpečné klima ve 
školním prostředí a podporovat jeho rozvoj. V resortu školství můžeme zaznamenat pro stejný 
problémový okruh dvojí používanou terminologii: „rizikové chování“ a „společensky negativní 
jevy“. 

Pojem „společensky negativní jevy“, který zahrnuje požívání alkoholu, kouření užívání drog 
a jiných návykových látek, je v resortu školství používán v rámcových vzdělávacích 
programech (v oddílu věnovaném podmínkám bezpečnosti práce a ochrany zdraví žáků, resp. 
hygieny duševní a fyzické práce při vzdělávacích činnostech). Vedle toho je používán novější 
pojem „rizikové chování“. Ten se rovněž objevuje v rámcových vzdělávacích programech 
(většinou v oddílech věnovaných obsahu vzdělávání), a dále v metodických a dalších 
dokumentech vydávaných resortem nebo jednotlivými školami. 

Základním principem primární prevence rizikového chování u žáků je podle Metodického 
doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí, žáků a studentů ve školách 
a školských zařízeních (dále jen „metodické doporučení“) výchova k předcházení 
a minimalizaci rizikových projevů chování, ke zdravému životnímu stylu, k rozvoji 
pozitivního sociálního chování a rozvoji psychosociálních dovedností a zvládání 
zátěžových situací osobnosti dále jen „výchova k předcházení a minimalizaci rizikových 
projevů chování“). Cílem je zabránit výskytu rizikového chování v daných oblastech, nebo co 
nejvíce omezit škody působené jejich výskytem mezi žáky. 

Výchova k předcházení a minimalizaci rizikových projevů chování se ve školách, které 
vzdělávají podle školského zákona, se uskutečňuje začleněním primární prevence 
rizikového chování u žáků do školních vzdělávacích programů. Děje se tak ve dvou 
rovinách, ve vzdělávací rovině a v rovině organizace vzdělávání.  

 Ve vzdělávací rovině jde o to, aby v návaznosti na příslušný rámcový vzdělávací program 
(pro základní, gymnaziální nebo odborné vzdělávání) byla tato problematika začleněna 
do osnov tak, aby se prevence rizikového chování u žáků stala přirozenou součástí 
školních osnov a výuky jednotlivých předmětů a nebyla pojímána jako nadstandardní 
aktivita škol; 

 Z hlediska organizace vzdělávání má být prevence rizikového chování u žáků 
prováděna komplexně, tj. ve všech oblastech školního prostředí a života. Aktivity 
škol jsou cíleně směrovány k prokazatelně efektivní specifické primární prevenci 
a k eliminaci aktivit z oblasti neefektivní primární prevence, a dále k rozpoznání a zajištění 
pomoci včasné intervence nebo krizové intervence. Konkrétní dokument školy zaměřený 
zejména na výchovu a vzdělávání žáků ke zdravému životnímu stylu, na jejich osobnostní 
a emočně sociální rozvoj a komunikační dovednosti stanovuje tzv. Minimální preventivní 
program. Program je založen na podpoře vlastní aktivity žáků, pestrosti forem preventivní 
práce s žáky, zapojení celého pedagogického sboru školy a spolupráci se zákonnými 
zástupci nezletilých žáků školy. Minimální preventivní program je podle struktury uvedené 
v Metodickém doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí, žáků a studentů 
ve školách a školských zařízeních zpracováván na jeden školní rok. Na tvorbě a realizaci 



 

95 
 

preventivního programu se podílejí všichni pedagogičtí pracovníci školy. Koordinace 
tvorby a kontrola realizace patří ke standardním činnostem školního metodika prevence.72 
Program podléhá kontrole České školní inspekce, je vyhodnocován průběžně a na závěr 
školního roku je hodnocena kvalita a efektivita zvolených strategií primární prevence. 
Dané hodnocení je součástí výroční zprávy o činnosti školy. 
Minimální preventivní program: 
a) je preventivním programem školy a školského zařízení, 
b) je součástí školního vzdělávacího programu, který vychází z příslušného rámcového 

vzdělávacího programu, popř. upravovaného přílohou. 
c) vychází z omezených časových, personálních a finančních investic se zaměřením na 

nejvyšší efektivitu, 
d) jasně definuje dlouhodobé, střednědobé a krátkodobé cíle, 
e) je naplánován tak, aby byl realizovatelným, 
f) je přizpůsobován kulturním, sociálním či politickým okolnostem i struktuře školy či 

specifické populaci jak v rámci školy, tak v jejím okolí, respektuje specifika ve školním 
prostředí,  

g) oddaluje nebo snižuje výskyt rizikového chování   
h) zvyšuje schopnost žáků a studentů činit informovaná a zodpovědná rozhodnutí, 
i) má dlouhotrvající vliv na změnu chování, 
j) pojmenovává problémy z oblasti rizikového chování dle čl. 1, odst. 1 a případné další 

rizikové projevy chování, 
k) pomáhá zejména těm jedincům, kteří pocházejí z nejvíce ohrožených skupin 

(minoritám, cizincům, dětem a žákům zdravotně či sociálně znevýhodněným) 
při ochraně jejich lidských práv,  

l) podporuje zdravý životní styl a usiluje o předávání vyvážených informací a dovedností.  
Na tvorbě a realizaci preventivního programu se podílejí všichni pedagogičtí pracovníci školy. 
Koordinace tvorby a kontrola realizace patří ke standardním činnostem školního metodika 
prevence.73 

Školní metodik prevence je pracovník školy nebo školského zařízení. Činnosti školního 
metodika prevence jsou vymezeny ve vyhlášce č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských 
služeb ve školách a školských poradenských zařízeních, ve znění pozdějších předpisů. Mezi 
standardní činnosti tohoto pracovníka patří metodické, koordinační, informační a poradenské 
činnosti – viz Přílohu 14. 

Na celostátní úrovni se primární prevencí rizikového chování v působnosti svého resortu 
zabývá oddělení institucionální výchovy a prevence MŠMT.  

 

  

                                                
 

72  Na místní úrovni (národního) systému prevence rizikového chování působí krajští školští koordinátoři prevence 
a metodici prevence pedagogicko-psychologických poraden (viz kap. 12.2). Na školách působí školní metodici 
prevence.  

73  Dtto poznámka 72. 



 

96 
 

12.3.3 Eliminace negativních jevů (alkohol, kouření, drogy) jako součást 
výchovy ke zdravému životnímu stylu 

Současné pojetí zdraví překročilo hranici medicíny a je neoddělitelně spjato s pedagogickými, 
psychologickými a sociologickými obory. Důraz na životní styl jako hlavní determinantu zdraví 
se stal klíčovým cílem politiky podpory zdraví. V souvislosti s pozitivním ovlivňováním zdraví 
se objevuje pojem podpora zdraví. Podpora zdraví zahrnuje veškeré snahy o pozvednutí 
celkové úrovně zdraví a to jak posilováním plné tělesné, duševní a sociální pohody, tak 
zvyšováním odolnosti jedince vůči různým nemocem a jejich prevenci. Podpora zdraví se tedy 
odehrává za účasti jednotlivých občanů, skupin, komunit, organizací i společnosti jako celku. 
Jednotlivci mohou podporovat své zdraví přijetím zdravého životního stylu a péčí o své životní 
prostředí, v němž se neustále pohybují.  

Za účelem zvýšit kontrolu nad determinantami svého zdraví a tak zlepšovat svůj zdravotní stav 
vznikla výchova ke zdraví nebo také výchova ke zdravému životnímu stylu. Ta zahrnuje 
činnosti, jejichž cílem je: 

- zvýšit zdravotní uvědomění obyvatel,  
- rozšířit znalosti o faktorech, které ovlivňují zdravotní stav,  
- naučit lidi žít zdravějším životním stylem, pečovat o své zdraví a být za své zdraví 

odpovědný. 

Priority výchovy ke zdraví se různí podle věku: 
- předškolní věk – zásady správné výživy, pohyb, osobní hygiena, denní režim, základy 

prevence nejčastějších nemocí, seznámení se s lékařem, 
- školní věk – zdravý životní styl, správný režim práce a odpočinku, duševní 

hygiena, sexuální výchova – základy, protikuřácká, protialkoholová 
a protidrogová výchova, prevence nejčastějších nemocí, 

- dorostový věk – zdravý životní styl, sexuální výchova – zdravý sexuální život, 
HIV/AIDS, protikuřácká, protialkoholová a protidrogová výchova, výběr povolání 
z pohledu zdraví, 

- dospělí lidé (rodiče) – výchova dětí, zdravý životní styl, prevence kuřáctví, alkoholismu 
a drogových závislostí dětí a mládeže, zásady prevence a léčby nejčastějších 
onemocnění, orientace v systému zdravotnictví, 

- dospělí lidé (všeobecně) – zdravý životní styl, vliv pracovního a životního prostředí na 
zdraví, duševní hygiena – stres, zásady prevence a léčby nejčastějších onemocnění, 
orientace v systému zdravotnictví. 

Vnímáme-li zdraví jako jednu z nejdůležitějších hodnot a uznáváme-li nezastupitelnou úlohu 
školy v jeho podpoře, pak podpora zdraví musí prolínat celým životem školy, napříč všemi 
vyučovacími předměty a týkat se všech osob ve škole. Není něčím navíc, ale stává se 
součástí školního kurikula i skrytého kurikula. Proto byla začleněna do vzdělávacích 
programů České republiky jako jeho povinná součást.  

Podpora zdraví ve školách je uskutečňována formou výchovy ke zdraví a zdravému 
životnímu stylu, která zahrnuje témata jako ochrana zdraví, aktivní život, prevence 
chorob, zdravá výživa, ochrana před drogovou závislostí a první pomoc. Ve výchově ke 
zdravému životnímu stylu nesmí jít pouze o podávání informací žákům, ale zejména 
o formování žádoucích (a trvalých) postojů a návyků k celoživotní podpoře a ochraně 
zdraví.  

Aby se žák uměl aktivně a za každých okolností chránit před rizikovými/negativními jevy, vč. 
rizikového chování, potřebuje: 

- uvědomovat si zdravotní rizika způsobená užíváním návykových látek, 
- pochopit přímé vztahy mezi důsledky jejich užívání a životní perspektivou mladého 

člověka a vyvodit z nich pro sebe odpovědná rozhodnutí, 
- osvojit si sociální dovednosti (např. dovednosti komunikační obrany v rizikovém 

prostředí, tzv. odmítací techniky), které sníží jeho selhání na minimum. 



 

97 
 

 
 
Pokud jde o skryté kurikulum, kdy se výchova ke zdraví stává součástí každodenního života 
školy, je třeba sladit obsah výchovy ke zdravému životnímu stylu, který je zprostředkován 
žákům v jednotlivých vyučovacích hodinách s provozem školy, a to jak ve škole samotné, tak 
při spolupráci mezi školou, komunitou a rodinou. V každé škole by měl být kladen důraz na 
soulad mezi obsahem výuky ke zdravému životnímu stylu a provozem školy 
a vystupováním a jednáním všech zaměstnanců školy, aby výchova ke zdraví skutečně 
prolínala všemi vzdělávacími oblastmi, byla součástí etického kodexu učitele74. 

 

 
 
K eliminaci negativních jevů (alkohol, kouření, drogy) mohou školy využít programů prevence 
rizikového chování. 
 
V případě drogových závislostí, alkoholismu a kouření je cílem prevence: 

 předcházet užívání návykových látek včetně alkoholu a tabáku, 

 předcházet závislosti na návykových látkách a zdravotním problémům způsobených 
v důsledku konzumace drog, 

 oddálit první kontakt s návykovými látkami, snižovat poptávku po omamných 
a psychotropních látkách,  

 podporovat žáky v jejich nápadech, potřebách a tvořivosti, 

 aktivizovat žáky k pravidelným sportovním a zájmovým činnostem. 
 

ŠKOLNÍ PREVENTIVNÍ PROGRAM 
a) je dlouhodobým preventivním programem pro školy a školská zařízení, 
b) je součástí školního vzdělávacího programu, které vychází z příslušného rámcového 

vzdělávacího programu, popř. přílohou dosud platných osnov a učebních plánů, 
c) vychází z omezených časových, personálních a finančních investic se zaměřením na 

nejvyšší efektivitu, 
d) jasně definuje dlouhodobé a krátkodobé cíle, 
e) je naplánován tak, aby mohl být řádně uskutečňován, 
f) přizpůsobuje se kulturním, sociálním či politickým okolnostem i struktuře školy či specifické 

populaci jak v rámci školy, tak v jejím okolí, respektuje rozdíly ve školním prostředí, 
g) oddaluje, brání nebo snižuje výskyt rizikového chování, 
h) zvyšuje schopnost žáků a studentů činit informovaná a zodpovědná rozhodnutí, 
i) má dlouhotrvající výsledky, 
j) pojmenovává problémy z oblasti rizikového chování dle čl. 1, odst. 1 a případné další 

závislosti, včetně anabolik, dopingu, násilí a násilného chování, intolerance 
a antisemitismu, 

                                                
 

74 V něm - vedle jiných - figuruje dle amerického etického kodexu učitele: vytváření, podpora 
a zachovávání vhodného prostředí k výuce, morální bezúhonnost pedagoga, a vědomí skutečnosti, 
že chování a jednání učitele je vzorem pro žáky a studenty. 



 

98 
 

k) pomáhá zejména těm jedincům, kteří pocházejí z nejvíce ohrožených skupin (minoritám, 
cizincům, pacientům či dětem) při ochraně jejich lidských práv, 

l) podporuje zdravý životní styl, tj. harmonickou rovnováhu tělesných a duševních funkcí 
s pocitem spokojenosti, chuti do života, tělesného i duševního blaha (výchova ke zdraví, 
osobní a duševní hygiena, výživa a pohybové aktivity), 

m)  poskytuje podněty ke zpracování Minimálního preventivního programu. 
 
MINIMÁLNÍ PREVENTIVNÍ PROGRAM (MPP) 

Je základním nástrojem prevence v resortu školství, mládeže a tělovýchovy, který je 
komplexním systémovým prvkem v realizaci preventivních aktivit ve školách, školských 
zařízeních pro výchovu mimo vyučování a školských zařízeních pro výkon ústavní a ochranné 
výchovy a preventivní výchovné péče. 

Jedná se o konkrétní dokument školy, jehož cílem je vytvořit pozitivní sociální klima, tj. 
prostředí vzájemné komunikace mezi žáky a učiteli, nabídnout dětem seberealizaci ve 
volnočasových aktivitách, podnítit jejich zájem o práci školy. Důležité je formování postojů 
a vytváření pozitivního sociálního prostředí a vazeb. Posilování komunikačních dovedností, 
schopností vytvářet přátelské vazby, asertivních dovedností, zlepšení sebeovládání, učení se 
nenásilnému zvládání konfliktů, zvládání úzkosti a stresu. 

Minimální preventivní program je založen na podpoře vlastní aktivity žáků, pestrosti forem 
preventivní práce s žáky, zapojení celého pedagogického sboru školy a na spolupráci se 
zákonnými zástupci žáků školy. 

Vytváří se na konkrétní časové období (1 školní rok, 1 kalendářní rok). 

 
Ukazatele úspěchu prevence: 

 mezi žáky nekolují „zažité“ mýty o drogách, 

 žáci mají reálný obraz „světa drog“ – znají negativa i pozitiva omamných 
a psychotropních látek, 

 počet experimentů s drogou je nižší oproti standardu – normálu, 

 ve škole je zdravé motivující prostředí, utvářené za pomoci žáků, vycházející  
z jejich nápadů a potřeb, 

 žáci vyhledávají pravidelné zájmy a činnosti mimo školu (kroužky, sport…), 

 škola za spoluúčasti žáků pořádá zábavné akce, výlety, exkurze, mimoškolní 
aktivity, 

 žáci se aktivně zapojují do protidrogové prevence - např. peer program, 

 žáci mají zájem o návštěvy odborníků, mají potřebu diskutovat o problematice 
s učiteli, 

 žáci jsou dobře informováni a vědí na koho se v případě potíží obrátit. 

 

Zdroje ke kapitole 12: 

 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (aktualizovaný text s účinností 

od 1. 9. 2017). Praha: Národní ústav pro vzdělávání a Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy, 2017. 165 s. 

 Rámcový vzdělávací program pro gymnázia. Praha: Výzkumný ústav pedagogický 

v Praze, 2007. 100 s. ISBN 978-80-87000-11-3. 

 Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání 63-41-M/02 Obchodní akademie. 

Praha: Národní ústav odborného vzdělávání, 2007. 78 s. 

 Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání 16-02-M01 Technologie silikátů. 

Praha: Národní ústav odborného vzdělávání, 2009. 89 s. 



 

99 
 

 Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání 23–61–H/01 Autolakýrník. 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. 71 s. 

 Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání 36 – 59 – E/01 Podlahářské práce. 

Praha: Národní ústav odborného vzdělávání, 2009. 52 s. 

 Výběrově další RVP pro střední odborné vzdělávání dostupné prostřednictvím 

Metodického portálu RVP.CZ (https://rvp.cz/). 

 Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na období 
2019 – 2027. Praha : MŠMT 48 s.  

 Akční plán realizace Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí 
a mládeže na období 2019 – 2021. Praha : MŠMT 39 s. 

 Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí, žáků a studentů 
ve školách a školských zařízení (Dokument MŠMT č. j.: 21291/2010-28). 

 Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 
poradenských zařízeních, ve znění pozdějších předpisů. 

 Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva České republiky 
Zdraví pro všechny v 21. století. Praha : Ministerstvo zdravotnictví ČR, 2002. 124 s. 

 MIOVSKÝ, M. Prevence rizikového chování ve školství I. Praha: Univerzita Karlova 
v Praze & Togga. 2015. 328 s. ISBN 978-80-7422-392-1. 

 Národní zpráva o zdraví a životním stylu dětí a školáků. Olomouc : Univerzita 
Palackého v Olomouci 2011. 112 s. ISBN 978-80-244-2985-4. (studie HBSC - , 
Studie zdraví a životního stylu dětí a školáků) 

 Evropská školní studie o alkoholu a jiných drogách (ESPAD) 2015. In. Zaostřeno, 
č.   5/2016. Praha: Úřad vlády České republiky. 16 s.  

 VANÍČKOVÁ, Eva. Výchova ke zdravému životnímu stylu. Metodický portál RVP 
[online], 10. 4. 2013 [cit. 2019-10-09]. Dostupné z:  
https://clanky.rvp.cz/clanek/k/z/17299/VYCHOVA-KE-ZDRAVEMU-ZIVOTNIMU-
STYLU.html/ 

 Studie GYTS 2016 (Celosvětová studie užívání tabáku mládeží). [online], 
[cit. 2019-10-09]. Dostupné z: http://www.szu.cz/tema/podpora-zdravi/studie-gyts-
2016 celosvět.. studie kouření 13-15. 

 Výroční zpráva o situaci ve věcech drog v České republice v roce 2017. Praha: Úřad 
vlády České republiky. 275 s. ISBN 978-80-7440-219-7. 

 HRDINOVÁ, Radka. Děti si oblíbily elektronické cigarety. Snáze tak zatají kouření ve 
škole. iDNES.cz [online], 28. dubna 2019 [cit. 2019-10-09]. Dostupné z: 
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/deti-studenti-skola-elektronicke-
cigarety.A190424_205954_domaci_zaz 

 Užívání tabáku a alkoholu v České republice 2018. Praha : Státní zdravotní ústav 
2019. 39 s.  

 ŠEJVL, Jaroslav. Změny v metodickém doporučení k primární prevenci rizikového 
chování u dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízení. Adiktologie 
v preventivní a léčebné praxi [online] [cit. 2019-10-08]. Dostupné z: 
https://www.aplp.cz/zmeny-v-metodickem-doporuceni-k-primarni-prevenci-rizikoveho-
chovani-u-deti-zaku-a-studentu-ve-skolach-a-skolskych-zarizeni/. 

 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [online]. MŠMT: c2013 – 2019 
[cit. 2019-10-23]. Dostupné z: http://www.msmt.cz (příloha metodického doporučení 
Tabák http://www.msmt.cz/file/49476/, příloha metodického doporučení Alkohol 
http://www.msmt.cz/file/49652/, příloha metodického doporučení Návykové látky 
http://www.msmt.cz/file/49475/). 

 Prevence-info.cz. Prevence rizikového chování [online]. Prevence-info.cz: c2010-
2018 [cit. 2019-10-09]. Dostupné z: http://www.prevence-info.cz/. 

 SLAVÍKOVÁ, Hana. Manuál pro tvorbu minimálně preventivního programu školy. 
Pedagogicko - psychologická poradna Olomouckého kraje. 15 s. 

https://rvp.cz/
https://clanky.rvp.cz/clanek/k/z/17299/VYCHOVA-KE-ZDRAVEMU-ZIVOTNIMU-STYLU.html/
https://clanky.rvp.cz/clanek/k/z/17299/VYCHOVA-KE-ZDRAVEMU-ZIVOTNIMU-STYLU.html/
http://www.szu.cz/tema/podpora-zdravi/studie-gyts-2016%20celosvět..%20studie%20kouření%2013-15
http://www.szu.cz/tema/podpora-zdravi/studie-gyts-2016%20celosvět..%20studie%20kouření%2013-15
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/deti-studenti-skola-elektronicke-cigarety.A190424_205954_domaci_zaz
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/deti-studenti-skola-elektronicke-cigarety.A190424_205954_domaci_zaz
https://www.aplp.cz/zmeny-v-metodickem-doporuceni-k-primarni-prevenci-rizikoveho-chovani-u-deti-zaku-a-studentu-ve-skolach-a-skolskych-zarizeni/
https://www.aplp.cz/zmeny-v-metodickem-doporuceni-k-primarni-prevenci-rizikoveho-chovani-u-deti-zaku-a-studentu-ve-skolach-a-skolskych-zarizeni/
http://www.msmt.cz/
http://www.msmt.cz/file/49476/
http://www.msmt.cz/file/49652/
http://www.msmt.cz/file/49475/
http://www.prevence-info.cz/


 

100 
 

 ANDRYS, Ondřej. Vybraná témata bezpečnosti a ochrany zdraví ve vzdělávání 
[prezentace]. In: 5. národní konference Bezpečnost a ochrana zdraví ve školství 
v České republice - aktuální témata 2019, Praha, 22. 5. 2019. 

 

Poznámka:  

Ve zprávě je hojně citován i jinak uváděn Národní ústav pro vzdělávání (v plném znění i pod 

zkratkou NÚV). K 1. lednu 2020 došlo ke sloučení Národního ústavu pro vzdělávání a 

Národního institutu pro další vzdělávání a vznikla příspěvková organizace řízená MŠMT 

Národní pedagogický institut České republiky (zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků) – zkratka NPI ČR. Sídlo organizace zůstává stejné: Senovážné 

nám. 872/25, 110 00 Praha 1. Rovněž IČ, datová schránka, bankovní spojení a telefonické 

kontakty se nemění.   

NPI ČR je školským vzdělávacím, metodickým, výzkumným, odborným a poradenským 

zařízením pro řešení otázek předškolního, základního, středního a vyššího odborného 

vzdělávání, základního uměleckého, jazykového, neformálního, zájmového a dalšího 

vzdělávání. Poskytuje vybraná studia ke splnění kvalifikačních předpokladů a studia ke splnění 

dalších kvalifikačních předpokladů, je pověřen funkcí revizního pracoviště a vedením 

a zveřejňováním Národní soustavy kvalifikací. 

Tato organizační změna (vč. změny názvu dané instituce) nebyla do zprávy promítnuta, 

protože všechny její části, v nichž je Národní ústav pro vzdělávání uváděn, vznikly před 

touto změnou. 
 

 

13 Přílohy 

Příloha 1   Výsledek výběru akreditovaných studijních programů pro technické obory 
VŠ 

Příloha 2   Výsledek výběru učebnic pro základní a střední školy 
Příloha 3   Výsledek výběru učebnic vysokých škol 
Příloha 4   Revize obsahu Metodického pokynu k zajištění bezpečnosti a ochrany 

zdraví dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízeních zřizovaných 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy  

Příloha 5   Rozbor RVP pro základní, gymnaziální a střední odborné vzdělávání 
Příloha 6   Výsledek rozboru akreditovaných studijních programů VŠ 
Příloha 7   Výsledek rozboru učebnic pro základní a střední školy 
Příloha 8   Výsledek rozboru učebnic/skript a dalších studijních materiálů vysokých 

škol 
Příloha 9   Přehled DUM pro oblast BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ 
Příloha 10 Analýza tematické zprávy ČŠI „Vzdělávání v bezpečnostních tématech“ 
Příloha 11 Návrhy na aktualizace stávajících digitálních učebních materiálů pro 

potřeby základního a středního vzdělávání k zajištění potřeby zdraví žáků 
a studentů  - vybrané DUM 

Příloha 12 Předpokládaná struktura nově navržených digitálních učebních materiálů 
Příloha 13 Digitální učební materiály k podpoře rozvoje kompetencí školní mládeže 

k odpovědnosti za zdraví 
Příloha 14 Standardní činnosti školního metodika prevence 

 
 



Příloha 1 

 



Kód studijního programuStudijní program Typ programu Obor Vysoká škola Součást VŠ AKVO Technické obory VŠ

B1101 Matematika Bakalářský
Aplikovaná 

matematika

Slezská 

univerzita v 

Opavě

1103R004 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský

Aplikovaná 

matematika pro 

řešení krizových 

situací

Slezská 

univerzita v 

Opavě

1103R006 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský
Deskriptivní 

geometrie

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1101R006 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský
Deskriptivní 

geometrie

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1101R006 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský

Deskriptivní 

geometrie se 

zaměřením na 

vzdělávání 

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
7504R003 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský
Diskrétní 

matematika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1101R008 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský

Finanční 

matematika 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1103R024 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský

Matematické 

metody 

informační 

bezpečnosti

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1801R013 Matematické obory (11)

https://aspvs.isacc.msmt.cz/
https://aspvs.isacc.msmt.cz/
https://aspvs.isacc.msmt.cz/
https://aspvs.isacc.msmt.cz/
https://aspvs.isacc.msmt.cz/
https://aspvs.isacc.msmt.cz/
https://aspvs.isacc.msmt.cz/


B1101 Matematika Bakalářský

Matematické 

metody 

informační 

bezpečnosti 

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1801R013 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský

Matematické 

metody 

informační 

bezpečnosti 

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1801R013 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský

Matematické 

metody v 

ekonomice

Slezská 

univerzita v 

Opavě

6207R005 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský

Matematické 

výpočty a 

modelování

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

1101R050 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský Matematika

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta 

přírodovědně-

humanitní a 

pedagogická

1101R016 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský Matematika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1101R016 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský Matematika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1101R016 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský
Matematika 

(dvouoborové)

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1101R016 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský
Matematika 

(dvouoborové)

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1101R016 Matematické obory (11)



B1101 Matematika Bakalářský
Matematika 

(dvouoborové)

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
1101R016 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský
Matematika a 

finanční studia

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

1101R049 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský
Matematika a 

její aplikace

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

1103R018 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský
Matematika a 

její aplikace

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1103R018 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský

Matematika a 

její použití v 

přírodních 

vědách

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
1101R052 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský
Matematika a 

management

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

1101R051 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský

Matematika pro 

informační 

technologie

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1103R041 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský
Matematika pro 

přírodní vědy

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

1101R048 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský

Matematika pro 

vzdělávání 

(dvouoborové)

Jihočeská 

univerzita v 

Českých 

Budějovicích

Přírodovědecká 

fakulta
1801R030 Matematické obory (11)



B1101 Matematika Bakalářský

Matematika se 

zaměřením na 

vzdělávání

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504R015 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský

Matematika se 

zaměřením na 

vzdělávání

Univerzita 

Hradec Králové

Přírodovědecká 

fakulta
7504R015 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský

Matematika se 

zaměřením na 

vzdělávání

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta 

přírodovědně-

humanitní a 

pedagogická

7504R015 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský

Matematika se 

zaměřením na 

vzdělávání 

(dvouoborové)

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
7504R015 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský

Matematika 

zaměřená na 

vzdělávání 

(dvouoborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
7504R178 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský

Matematika 

zaměřená na 

vzdělávání 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
7504R178 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský
Obecná 

matematika

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1101R023 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský
Obecná 

matematika

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1101R023 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský
Obecná 

matematika

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

1101R023 Matematické obory (11)



B1101 Matematika Bakalářský
Obecná 

matematika

Slezská 

univerzita v 

Opavě

1101R023 Matematické obory (11)

B1101 Matematika Bakalářský

Obecná 

matematika 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1101R023 Matematické obory (11)

B1103
Aplikovaná 

matematika
Bakalářský

Aplikace 

matematiky v 

ekonomii

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1103R002 Matematické obory (11)

B1103
Aplikovaná 

matematika
Bakalářský

Aplikace 

matematiky v 

ekonomii

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1103R002 Matematické obory (11)

B1103
Aplikovaná 

matematika
Bakalářský

Aplikovaná 

matematika

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1103R004 Matematické obory (11)

B1103
Aplikovaná 

matematika
Bakalářský

Aplikovaná 

matematika

Jihočeská 

univerzita v 

Českých 

Budějovicích

Přírodovědecká 

fakulta
1103R004 Matematické obory (11)

B1103
Aplikovaná 

matematika
Bakalářský

Aplikovaná 

matematika pro 

víceoborové 

studium

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1103R037 Matematické obory (11)

B1103
Aplikovaná 

matematika
Bakalářský

Aplikovaná 

statistika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1103R007 Matematické obory (11)

B1103
Aplikovaná 

matematika
Bakalářský

Finanční a 

pojistná 

matematika

Jihočeská 

univerzita v 

Českých 

Budějovicích

Ekonomická 

fakulta
1103R008 Matematické obory (11)



B1103
Aplikovaná 

matematika
Bakalářský

Investiční 

poradenství

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1103R034 Matematické obory (11)

B1103
Aplikovaná 

matematika
Bakalářský

Matematika - 

ekonomie se 

zaměřením na 

bankovnictví

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
6207R008 Matematické obory (11)

B1103
Aplikovaná 

matematika
Bakalářský

Matematika - 

ekonomie se 

zaměřením na 

pojišťovnictví

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
6207R017 Matematické obory (11)

B1103
Aplikovaná 

matematika
Bakalářský

Matematika-

ekonomie se 

zaměřením na 

bankovnictví/po

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
6207R008 Matematické obory (11)

B1103
Aplikovaná 

matematika
Bakalářský

Modelování a 

výpočty

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1802R035 Matematické obory (11)

B1103 Matematika Bakalářský

Aplikovaná 

matematika pro 

víceoborové 

studium

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1103R037 Matematické obory (11)

B1103 Matematika Bakalářský

Finanční a 

pojistná 

matematika

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1103R008 Matematické obory (11)

B1103 Matematika Bakalářský
Modelování a 

výpočty

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1802R035 Matematické obory (11)

B1103 Matematika Bakalářský
Statistika a 

analýza dat

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1101R031 Matematické obory (11)



B1104
Aplikovaná 

matematika
Bakalářský

Finanční a 

pojistná 

matematika

Univerzita 

Hradec Králové

Přírodovědecká 

fakulta
1103R008 Matematické obory (11)

B1201 Geologie Bakalářský
Environmentální 

geologie

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1201R016 Geologické obory (12)

B1201 Geologie Bakalářský Geologie
Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1201R004 Geologické obory (12)

B1201 Geologie Bakalářský
Geologie 

(dvouoborové)

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
Geologické obory (12)

B1201 Geologie Bakalářský
Geologie 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1201R004 Geologické obory (12)

B1201 Geologie Bakalářský

Geologie a 

ochrana 

životního 

prostředí

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1202R001 Geologické obory (12)

B1201 Geologie Bakalářský

Geologie a 

ochrana 

životního 

prostředí pro 

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1201R020 Geologické obory (12)

B1201 Geologie Bakalářský

Geologie 

aplikovaná a 

environmentální

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1202R010 Geologické obory (12)

B1201 Geologie Bakalářský

Geologie pro 

kombinaci s 

archeologií 

(dvouoborové)

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1201R007 Geologické obory (12)



B1201 Geologie Bakalářský

Geologie pro 

víceoborové 

studium 

(dvouoborové)

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1201R008 Geologické obory (12)

B1201 Geologie Bakalářský

Geologie se 

zaměřením na 

vzdělávání 

(dvouoborové)

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
7504R179 Geologické obory (12)

B1201 Geologie Bakalářský

Geologie se 

zaměřením na 

vzdělávání 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
7504R008 Geologické obory (12)

B1201 Geologie Bakalářský Geotechnologie
Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1201R018 Geologické obory (12)

B1201 Geologie Bakalářský

Hospodaření s 

přírodními 

zdroji

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1604R002 Geologické obory (12)

B1201 Geologie Bakalářský
Praktická 

geobiologie

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1201R015 Geologické obory (12)

B1201 Geologie Bakalářský Správní geologie
Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1201R017 Geologické obory (12)

B1301 Geografie Bakalářský

Geografie a 

kartografie 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1301R007

Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

B1301 Geografie Bakalářský
Kartografie a 

geoinformatika

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1302R006

Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)



B1301 Geografie Bakalářský
Aplikovaná 

geografie

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta 

přírodovědně-

humanitní a 

pedagogická

1301R022 Gegorafické obory (13)

B1301 Geografie Bakalářský

Ekonomická a 

regionální 

geografie

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

ekonomická
1301R001 Gegorafické obory (13)

B1301 Geografie Bakalářský

Ekonomická 

geografie a 

regionální 

rozvoj

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
Gegorafické obory (13)

B1301 Geografie Bakalářský

Environmentální 

studia a 

udržitelný 

rozvoj

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
Gegorafické obory (13)

B1301 Geografie Bakalářský

Fyzická 

geografie a 

geoekologie

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1301R004 Gegorafické obory (13)

B1301 Geografie Bakalářský

Fyzická 

geografie a 

geoinformatika

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1301R023 Gegorafické obory (13)

B1301 Geografie Bakalářský Geografie

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1301R005 Gegorafické obory (13)

B1301 Geografie Bakalářský Geografie

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1301R005 Gegorafické obory (13)

B1301 Geografie Bakalářský Geografie

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
1301R005 Gegorafické obory (13)



B1301 Geografie Bakalářský
Geografie 

(dvouoborové)

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
1301R005 Gegorafické obory (13)

B1301 Geografie Bakalářský
Geografie 

(dvouoborové)

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1301R005 Gegorafické obory (13)

B1301 Geografie Bakalářský

Geografie a 

kartografie 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1301R007 Gegorafické obory (13)

B1301 Geografie Bakalářský

Geografie a 

regionální 

rozvoj

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1301R020 Gegorafické obory (13)

B1301 Geografie Bakalářský
Geografie pro 

veřejnou správu

Jihočeská 

univerzita v 

Českých 

Budějovicích

Pedagogická 

fakulta
1301R021 Gegorafické obory (13)

B1301 Geografie Bakalářský
Geografie pro 

veřejnou správu

Jihočeská 

univerzita v 

Českých 

Budějovicích

Pedagogická 

fakulta
1301R021 Gegorafické obory (13)

B1301 Geografie Bakalářský

Geografie se 

zaměřením na 

vzdělávání

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta 

přírodovědně-

humanitní a 

pedagogická

7504R181 Gegorafické obory (13)

B1301 Geografie Bakalářský

Geografie se 

zaměřením na 

vzdělávání 

(dvouoborové)

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
7504R181 Gegorafické obory (13)

B1301 Geografie Bakalářský

Geografie se 

zaměřením na 

vzdělávání 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
7504R180 Gegorafické obory (13)



B1301 Geografie Bakalářský
Geografie 

střední Evropy

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
1301R019 Gegorafické obory (13)

B1301 Geografie Bakalářský
Geoinformatika 

a geografie

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1302R009 Gegorafické obory (13)

B1301 Geografie Bakalářský
Kartografie a 

geoinformatika

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1302R006 Gegorafické obory (13)

B1301 Geografie Bakalářský
Mezinárodní 

rozvojová studia

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
6702R004 Gegorafické obory (13)

B1301 Geografie Bakalářský

Politická a 

kulturní 

geografie

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1301R009 Gegorafické obory (13)

B1301 Geografie Bakalářský
Regionální 

geografie

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1301R012 Gegorafické obory (13)

B1301 Geografie Bakalářský

Sociální 

geografie a 

geoinformatika

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
Gegorafické obory (13)

B1301 Geografie Bakalářský

Fyzická 

geografie a 

geoinformatika

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1301R023

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1301 Geografie Bakalářský
Geoinformatika 

a geografie

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1302R009

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)



B1301 Geografie Bakalářský
Kartografie a 

geoinformatika

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1302R006

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1301 Geografie Bakalářský

Sociální 

geografie a 

geoinformatika

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1304
Geografie a 

kartografie
Bakalářský

Geografická 

kartografie a 

geoinformatika

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1302R002

Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

B1304
Geografie a 

kartografie
Bakalářský Geografie

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1301R005

Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

B1304
Geografie a 

kartografie
Bakalářský

Geografie a 

kartografie se 

zaměřením na 

vzdělávání

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504R007

Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

B1304
Geografie a 

kartografie
Bakalářský

Geografická 

kartografie a 

geoinformatika

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1302R002 Gegorafické obory (13)

B1304
Geografie a 

kartografie
Bakalářský Geografie

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1301R005 Gegorafické obory (13)

B1304
Geografie a 

kartografie
Bakalářský

Geografie a 

kartografie se 

zaměřením na 

vzdělávání

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504R007 Gegorafické obory (13)

B1304
Geografie a 

kartografie
Bakalářský

Geografická 

kartografie a 

geoinformatika

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1302R002

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)



B1305
Aplikovaná 

geografie
Bakalářský

Aplikovaná 

geografie a 

geoinformatika

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1302R012 Gegorafické obory (13)

B1305
Aplikovaná 

geografie
Bakalářský

Aplikovaná 

geografie a 

geoinformatika

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1302R012

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1406 Biochemie Bakalářský Biochemie
Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1406R002 Technická chemie (28)

B1406 Biochemie Bakalářský Biochemie

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1406R002 Technická chemie (28)

B1406 Biochemie Bakalářský Biochemie
Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1406R002 Technická chemie (28)

B1406 Biochemie Bakalářský Bioinformatika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1802R026 Technická chemie (28)

B1406 Biochemie Bakalářský
Biologická 

chemie

Jihočeská 

univerzita v 

Českých 

Budějovicích

Přírodovědecká 

fakulta
1406R007 Technická chemie (28)

B1406 Biochemie Bakalářský

Biotechnologie 

a genové 

inženýrství

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1406R012 Technická chemie (28)

B1406 Biochemie Bakalářský

Chemoinformati

ka a 

bioinformatika

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1406R009 Technická chemie (28)



B1406 Biochemie Bakalářský Bioinformatika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1802R026

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1406 Biochemie Bakalářský

Chemoinformati

ka a 

bioinformatika

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1406R009

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1407 Chemie Bakalářský

Analytický 

chemik - 

manažer 

chemické 

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1403R003 Technická chemie (28)

B1407 Chemie Bakalářský
Aplikovaná 

chemie

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1407R001 Technická chemie (28)

B1407 Chemie Bakalářský
Bioanorganická 

chemie

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1407R022 Technická chemie (28)

B1407 Chemie Bakalářský
Biofyzikální 

chemie

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1407R010 Technická chemie (28)

B1407 Chemie Bakalářský
Bioorganická 

chemie

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1407R017 Technická chemie (28)

B1407 Chemie Bakalářský

Bioorganická 

chemie a 

chemická 

biologie

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1407R017 Technická chemie (28)

B1407 Chemie Bakalářský Ekochemie

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1407R003 Technická chemie (28)



B1407 Chemie Bakalářský Chemie

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1407R005 Technická chemie (28)

B1407 Chemie Bakalářský Chemie

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemicko-

inženýrská

1407R005 Technická chemie (28)

B1407 Chemie Bakalářský Chemie
Univerzita 

Hradec Králové

Přírodovědecká 

fakulta
1407R005 Technická chemie (28)

B1407 Chemie Bakalářský Chemie
Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1407R011 Technická chemie (28)

B1407 Chemie Bakalářský Chemie
Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1407R005 Technická chemie (28)

B1407 Chemie Bakalářský
Chemie 

(dvouoborové)

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
1407R005 Technická chemie (28)

B1407 Chemie Bakalářský
Chemie 

(dvouoborové)

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1407R005 Technická chemie (28)

B1407 Chemie Bakalářský
Chemie 

(jednooborové)

Jihočeská 

univerzita v 

Českých 

Budějovicích

Přírodovědecká 

fakulta
1407R005 Technická chemie (28)

B1407 Chemie Bakalářský
Chemie 

(jednooborové)

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1407R005 Technická chemie (28)



B1407 Chemie Bakalářský

Chemie a fyzika 

speciálních 

materiálů

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1407R026 Technická chemie (28)

B1407 Chemie Bakalářský

Chemie 

konzervování - 

restaurování

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1407R013 Technická chemie (28)

B1407 Chemie Bakalářský

Chemie pro 

víceoborové 

studium

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1407R006 Technická chemie (28)

B1407 Chemie Bakalářský

Chemie pro 

vzdělávání 

(dvouoborové)

Jihočeská 

univerzita v 

Českých 

Budějovicích

Přírodovědecká 

fakulta
1407R019 Technická chemie (28)

B1407 Chemie Bakalářský

Chemie se 

zaměřením na 

vzdělávání

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
1407R014 Technická chemie (28)

B1407 Chemie Bakalářský

Chemie se 

zaměřením na 

vzdělávání

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta 

přírodovědně-

humanitní a 

pedagogická

7504R009 Technická chemie (28)

B1407 Chemie Bakalářský

Chemie se 

zaměřením na 

vzdělávání

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504R009 Technická chemie (28)

B1407 Chemie Bakalářský

Chemie se 

zaměřením na 

vzdělávání 

(dvouoborové)

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
7504R182 Technická chemie (28)

B1407 Chemie Bakalářský

Chemie se 

zaměřením na 

vzdělávání 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
7504R009 Technická chemie (28)



B1407 Chemie Bakalářský

Chemie v 

přírodních 

vědách

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
2805R003 Technická chemie (28)

B1407 Chemie Bakalářský

Chemie v 

přírodních 

vědách 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
2805R003 Technická chemie (28)

B1407 Chemie Bakalářský

Chemie 

životního 

prostředí

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
2805R003 Technická chemie (28)

B1407 Chemie Bakalářský
Management v 

chemii

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1407R015 Technická chemie (28)

B1407 Chemie Bakalářský
Medicinální 

chemie

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1407Rxxx Technická chemie (28)

B1407 Chemie Bakalářský
Nanomateriálov

á chemie

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1407R023 Technická chemie (28)

B1407 Chemie Bakalářský

Toxikologie a 

analýza 

škodlivin

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
1407R016 Technická chemie (28)

B1407 Chemie Bakalářský

Toxikologie a 

analýza 

škodlivin

Univerzita 

Hradec Králové

Přírodovědecká 

fakulta
1407R016 Technická chemie (28)

B1407 Chemie Bakalářský

Chemie a fyzika 

speciálních 

materiálů

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1407R026 Fyzikální obory (17)



B1409
Aplikovaná 

biochemie
Bakalářský

Aplikovaná 

biochemie

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1406R001 Technická chemie (28)

B1701 Fyzika Bakalářský

Fyzikálně-

technická 

měření a 

výpočetní 

Univerzita 

Hradec Králové

Přírodovědecká 

fakulta
1702R010

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B1701 Fyzika Bakalářský
Aplikovaná 

fyzika

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta 

přírodovědně-

humanitní a 

pedagogická

1702R001 Fyzikální obory (17)

B1701 Fyzika Bakalářský
Aplikovaná 

fyzika

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Hornicko-

geologická 

fakulta

1702R001 Fyzikální obory (17)

B1701 Fyzika Bakalářský
Aplikovaná 

fyzika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1702R001 Fyzikální obory (17)

B1701 Fyzika Bakalářský

Aplikovaná 

fyzika 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1702R001 Fyzikální obory (17)

B1701 Fyzika Bakalářský

Aplikovaná 

fyzika 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1702R001 Fyzikální obory (17)

B1701 Fyzika Bakalářský Astrofyzika
Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1701R001 Fyzikální obory (17)

B1701 Fyzika Bakalářský Astrofyzika

Slezská 

univerzita v 

Opavě

Filozoficko-

přírodovědecká 

fakulta v Opavě

1701R001 Fyzikální obory (17)



B1701 Fyzika Bakalářský Biofyzika
Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1702R005 Fyzikální obory (17)

B1701 Fyzika Bakalářský Biofyzika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1702R005 Fyzikální obory (17)

B1701 Fyzika Bakalářský

Digitální a 

přístrojová 

optika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1701R032 Fyzikální obory (17)

B1701 Fyzika Bakalářský Fyzika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1701R003 Fyzikální obory (17)

B1701 Fyzika Bakalářský Fyzika
Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1701R003 Fyzikální obory (17)

B1701 Fyzika Bakalářský Fyzika

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
Fyzikální obory (17)

B1701 Fyzika Bakalářský Fyzika

Jihočeská 

univerzita v 

Českých 

Budějovicích

Přírodovědecká 

fakulta
1701R003 Fyzikální obory (17)

B1701 Fyzika Bakalářský
Fyzika 

(dvouoborové)

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
1701R003 Fyzikální obory (17)

B1701 Fyzika Bakalářský
Fyzika 

(dvouoborové)

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1701R003 Fyzikální obory (17)



B1701 Fyzika Bakalářský
Fyzika 

(dvouoborové)

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1701R003 Fyzikální obory (17)

B1701 Fyzika Bakalářský
Fyzika pro 

vzdělávání

Jihočeská 

univerzita v 

Českých 

Budějovicích

Přírodovědecká 

fakulta
1701R049 Fyzikální obory (17)

B1701 Fyzika Bakalářský

Fyzika se 

zaměřením na 

vzdělávání

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
1702R020 Fyzikální obory (17)

B1701 Fyzika Bakalářský

Fyzika se 

zaměřením na 

vzdělávání

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta 

přírodovědně-

humanitní a 

pedagogická

7504R006 Fyzikální obory (17)

B1701 Fyzika Bakalářský

Fyzika se 

zaměřením na 

vzdělávání

Univerzita 

Hradec Králové

Přírodovědecká 

fakulta
1702R005 Fyzikální obory (17)

B1701 Fyzika Bakalářský

Fyzika se 

zaměřením na 

vzdělávání

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1702R005 Fyzikální obory (17)

B1701 Fyzika Bakalářský

Fyzika zaměřená 

na vzdělávání 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
7504R183 Fyzikální obory (17)

B1701 Fyzika Bakalářský

Fyzikálně-

technická 

měření a 

výpočetní 

Univerzita 

Hradec Králové

Přírodovědecká 

fakulta
1702R010 Fyzikální obory (17)

B1701 Fyzika Bakalářský
Molekulární 

biofyzika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1701R052 Fyzikální obory (17)



B1701 Fyzika Bakalářský
Nanotechnologi

e

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
3942R001 Fyzikální obory (17)

B1701 Fyzika Bakalářský
Obecná fyzika 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1701R026 Fyzikální obory (17)

B1701 Fyzika Bakalářský
Obecná fyzika 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1701R026 Fyzikální obory (17)

B1701 Fyzika Bakalářský

Obecná fyzika a 

matematická 

fyzika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1701R027 Fyzikální obory (17)

B1701 Fyzika Bakalářský
Optika a 

optoelektronika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1701R029 Fyzikální obory (17)

B1701 Fyzika Bakalářský
Počítačová 

fyzika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1701R055 Fyzikální obory (17)

B1701 Fyzika Bakalářský

Počítačové 

modelování ve 

fyzice a technice

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
1802R014 Fyzikální obory (17)

B1701 Fyzika Bakalářský
Přístrojová 

fyzika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1701R030 Fyzikální obory (17)

B1701 Fyzika Bakalářský
Přístrojová 

optika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1701R032 Fyzikální obory (17)



B1702
Aplikovaná 

fyzika
Bakalářský

Aplikované 

nanotechnologi

e

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
1702R024 Fyzikální obory (17)

B1702
Aplikovaná 

fyzika
Bakalářský

Aplikované 

počítačové 

modelování

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
Fyzikální obory (17)

B1702
Aplikovaná 

fyzika
Bakalářský Biofyzika

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1702R005 Fyzikální obory (17)

B1702
Aplikovaná 

fyzika
Bakalářský

Fyzika a 

management

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1702R022 Fyzikální obory (17)

B1702
Aplikovaná 

fyzika
Bakalářský

Laboratorní a 

měřicí technika

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1702R025 Fyzikální obory (17)

B1702
Aplikovaná 

fyzika
Bakalářský Lékařská fyzika

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1702R012 Fyzikální obory (17)

B1702
Aplikovaná 

fyzika
Bakalářský

Monitorování 

životního 

prostředí

Slezská 

univerzita v 

Opavě

Filozoficko-

přírodovědecká 

fakulta v Opavě

1604R003 Fyzikální obory (17)

B1702
Aplikovaná 

fyzika
Bakalářský

Multimediální 

techniky

Slezská 

univerzita v 

Opavě

Filozoficko-

přírodovědecká 

fakulta v Opavě

1702R023 Fyzikální obory (17)

B1702
Aplikovaná 

fyzika
Bakalářský

Nanotechnologi

e - aplikovaná 

fyzika

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1702R026 Fyzikální obory (17)



B1702
Aplikovaná 

fyzika
Bakalářský

Počítačová 

technika a její 

aplikace

Slezská 

univerzita v 

Opavě

Filozoficko-

přírodovědecká 

fakulta v Opavě

1802R013 Fyzikální obory (17)

B1801 Informatika Bakalářský

Informatika a 

výpočetní 

technika

Slezská 

univerzita v 

Opavě

Filozoficko-

přírodovědecká 

fakulta v Opavě

2612R025

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B1801 Informatika Bakalářský
Výpočetní 

technika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
2612R051

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B1801 Informatika Bakalářský
Aplikovaná 

informatika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1802R001

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský
Aplikovaná 

informatika

Vysoká škola 

finanční a 

správní, a.s.

1802R001
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský

Bezpečnost a 

informační 

technologie

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

informačních 

technologií

1802R007
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský
Ekonomická 

informatika

Evropský 

polytechnický 

institut, s.r.o.

6209R003
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský

Informační 

systémy a 

management

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

informačních 

technologií

1802R032
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský
Informační 

technologie

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

informačních 

technologií

1802R007
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)



B1801 Informatika Bakalářský
Informační 

technologie

Evropský 

polytechnický 

institut, s.r.o.

1802R007
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský Informatika
Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1801R001

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský Informatika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1801R001

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský Informatika
Masarykova 

univerzita

Fakulta 

informatiky
1801R001

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský
Informatika 

(dvouoborové)

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1801R001

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský
Informatika 

(dvouoborové)

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
1801R001

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský

Informatika a 

výpočetní 

technika

Slezská 

univerzita v 

Opavě

Filozoficko-

přírodovědecká 

fakulta v Opavě

2612R025
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský
Informatika pro 

vzdělávání

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1801R030

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský

Informatika pro 

vzdělávání 

(dvouoborové)

Jihočeská 

univerzita v 

Českých 

Budějovicích

Přírodovědecká 

fakulta
1101R046

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)



B1801 Informatika Bakalářský

Informatika se 

zaměřením na 

vzdělávání

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta 

přírodovědně-

humanitní a 

pedagogická

1802R023
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský

Informatika se 

zaměřením na 

vzdělávání 

(dvouoborové)

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
1802R023

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský

Informatika se 

zaměřením na 

vzdělávání 

(dvouoborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1802R023

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský
Matematická 

informatika

Masarykova 

univerzita

Fakulta 

informatiky
1801R006

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský

Obecná 

informatika 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1801R008

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský

Obecná 

informatika 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1801R008

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský

Paralelní a 

distribuované 

systémy

Masarykova 

univerzita

Fakulta 

informatiky
1801R021

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský

Počítačová 

grafika a 

zpracování 

obrazu

Masarykova 

univerzita

Fakulta 

informatiky
1801R020

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský
Počítačové 

inženýrství

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

informačních 

technologií

1801R037
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)



B1801 Informatika Bakalářský
Počítačové sítě 

a komunikace

Masarykova 

univerzita

Fakulta 

informatiky
1801R022

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský

Počítačové 

systémy a 

zpracování dat

Masarykova 

univerzita

Fakulta 

informatiky
1801R024

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský
Programování 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
2612R054

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský

Programování a 

softwarové 

systémy 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1801R048

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský

Programovateln

é technické 

struktury

Masarykova 

univerzita

Fakulta 

informatiky
1801R023

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský

Softwarové a 

datové 

inženýrství 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1801R049

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský
Softwarové 

inženýrství

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

informačních 

technologií

1801R040
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský

Správa 

počítačových 

systémů 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
2612R055

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský
Teoretická 

informatika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

informačních 

technologií

1801R010
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)



B1801 Informatika Bakalářský

Umělá 

inteligence a 

zpracování 

přirozeného 

Masarykova 

univerzita

Fakulta 

informatiky
1801R025

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský
Výpočetní 

technika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
2612R051

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský
Web a 

multimedia

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

informačních 

technologií

2612R062
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský

Webové a 

softwarové 

inženýrství

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

informačních 

technologií

1801R040
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1801 Informatika Bakalářský
Znalostní 

inženýrství

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

informačních 

technologií

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1802
Aplikovaná 

informatika
Bakalářský

Informatika a 

výpočetní 

technika - 

aplikovaná 

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1802R009

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B1802
Aplikovaná 

informatika
Bakalářský

Aplikovaná 

informatika

Vysoká škola 

ekonomická v 

Praze

Fakulta 

informatiky a 

statistiky

1802R001
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1802
Aplikovaná 

informatika
Bakalářský

Aplikovaná 

informatika

Univerzita 

Hradec Králové

Fakulta 

informatiky a 

managementu

1802T001
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1802
Aplikovaná 

informatika
Bakalářský

Aplikovaná 

informatika

Slezská 

univerzita v 

Opavě

Filozoficko-

přírodovědecká 

fakulta v Opavě

1802T001
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)



B1802
Aplikovaná 

informatika
Bakalářský

Aplikovaná 

informatika

Masarykova 

univerzita

Fakulta 

informatiky
1802R001

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1802
Aplikovaná 

informatika
Bakalářský

Aplikovaná 

informatika

Jihočeská 

univerzita v 

Českých 

Budějovicích

Přírodovědecká 

fakulta
1802R001

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1802
Aplikovaná 

informatika
Bakalářský

Aplikovaná 

informatika

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1802R001

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1802
Aplikovaná 

informatika
Bakalářský

Aplikovaná 

informatika

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1802R001

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1802
Aplikovaná 

informatika
Bakalářský Bioinformatika

Masarykova 

univerzita

Fakulta 

informatiky
1802R026

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1802
Aplikovaná 

informatika
Bakalářský

Informační 

média a služby

Vysoká škola 

ekonomická v 

Praze

Fakulta 

informatiky a 

statistiky

1802R041
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1802
Aplikovaná 

informatika
Bakalářský

Informační 

systémy

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
1802R006

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1802
Aplikovaná 

informatika
Bakalářský

Informační 

systémy

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
1802R006

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1802
Aplikovaná 

informatika
Bakalářský Informatika

Vysoká škola 

ekonomická v 

Praze

Fakulta 

informatiky a 

statistiky

1801R001
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)



B1802
Aplikovaná 

informatika
Bakalářský

Informatika a 

výpočetní 

technika - 

aplikovaná 

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1802R009

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1802
Aplikovaná 

informatika
Bakalářský

Informatika ve 

veřejné správě

Masarykova 

univerzita

Fakulta 

informatiky
6202R019

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1802
Aplikovaná 

informatika
Bakalářský

Multimédia v 

ekonomické 

praxi

Vysoká škola 

ekonomická v 

Praze

Fakulta 

informatiky a 

statistiky

1802R034
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1802
Aplikovaná 

informatika
Bakalářský

Podnikové 

informační 

systémy

Vysoká škola 

ekonomická v 

Praze

Fakulta 

informatiky a 

statistiky

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1802
Aplikovaná 

informatika
Bakalářský

Sociální 

informatika

Masarykova 

univerzita

Fakulta 

informatiky
1802R033

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1803
Informatika a 

druhý obor
Bakalářský

Informatika 

(dvouoborové)

Slezská 

univerzita v 

Opavě

Filozoficko-

přírodovědecká 

fakulta v Opavě

1801R001
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1803
Informatika a 

druhý obor
Bakalářský

Informatika a 

druhý obor 

(dvouoborové)

Masarykova 

univerzita

Fakulta 

informatiky
7504R010

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1806
Otevřená 

informatika
Bakalářský

Informatika a 

počítačové vědy

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

1801R034
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1806
Otevřená 

informatika
Bakalářský

Informatika a 

počítačové vědy

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

1801R034
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)



B1806
Otevřená 

informatika
Bakalářský Internet věcí

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

1801R058
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1806
Otevřená 

informatika
Bakalářský

Počítačové hry a 

grafika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

1801R059
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1806
Otevřená 

informatika
Bakalářský

Počítačové 

systémy

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

2612R034
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1806
Otevřená 

informatika
Bakalářský Software

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

1801R060
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B1806
Otevřená 

informatika
Bakalářský

Softwarové 

systémy

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

1801R035
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B2102
Nerostné 

suroviny
Bakalářský

Aplikovaná 

fyzika materiálů

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Hornicko-

geologická 

fakulta

3911R001 Fyzikální obory (17)

B2111 Hornictví Bakalářský

Trhací práce v 

hornickém 

inženýrství

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Hornicko-

geologická 

fakulta

2101R014
Hornictví a hornická geologie, 

hutnictví a slévárenství (21)

B2111 Hornictví Bakalářský
Hornické 

inženýrství

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Hornicko-

geologická 

fakulta

2101R008
Hornictví a hornická geologie, 

hutnictví a slévárenství (21)

B2111 Hornictví Bakalářský

Těžba 

nerostných 

surovin a jejich 

využívání

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Hornicko-

geologická 

fakulta

Hornictví a hornická geologie, 

hutnictví a slévárenství (21)



B2341 Strojírenství Bakalářský Strojírenství

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta strojní 2341R001
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

B2341 Strojírenství Bakalářský

Aplikovaná 

informatika a 

řízení

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

strojního 

inženýrství

1802R001
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

B2341 Strojírenství Bakalářský

Aplikovaná 

informatika a 

řízení

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta strojní 3902R001
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

B2341 Strojírenství Bakalářský
Aplikovaná 

mechanika

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta strojní 3901R003
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

B2341 Strojírenství Bakalářský

Dopravní stroje 

a manipulace s 

materiálem

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta strojní 2302R003
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

B2341 Strojírenství Bakalářský

Dopravní 

technika a 

technologie

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta strojní 2301R003
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

B2341 Strojírenství Bakalářský

Energetika a 

procesní 

technika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta strojní 2302R042
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

B2341 Strojírenství Bakalářský

Energetika, 

procesy a 

ekologie

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

strojního 

inženýrství

3904R030
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

B2341 Strojírenství Bakalářský

Energetika, 

procesy a 

životní prostředí

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

strojního 

inženýrství

3904R032
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)



B2341 Strojírenství Bakalářský

Hydraulické a 

pneumatické 

stroje a zařízení

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta strojní 2302R007
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

B2341 Strojírenství Bakalářský

Informační a 

automatizační 

technika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta strojní 2612R022
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

B2341 Strojírenství Bakalářský
Konstrukce 

strojů a zařízení

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta strojní 2302R010
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

B2341 Strojírenství Bakalářský

Konstruování 

podporované 

počítačem

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta strojní 3901R051
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

B2341 Strojírenství Bakalářský

Kvalita, 

spolehlivost a 

bezpečnost

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

strojního 

inženýrství

2341R010
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

B2341 Strojírenství Bakalářský

Materiály a 

technologie v 

dopravě

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Fakulta 

strojního 

inženýrství

2341R004
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

B2341 Strojírenství Bakalářský
Profesionální 

pilot

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

strojního 

inženýrství

3708R030
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

B2341 Strojírenství Bakalářský

Provoz 

energetických 

zařízení

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta strojní 3907R009
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

B2341 Strojírenství Bakalářský
Průmyslové 

inženýrství

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta strojní 2301R040
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)



B2341 Strojírenství Bakalářský Robotika

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta strojní 2301R013
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

B2341 Strojírenství Bakalářský
Stavba strojů a 

zařízení

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

strojního 

inženýrství

2302R016
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

B2341 Strojírenství Bakalářský
Strojírenská 

technologie

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

strojního 

inženýrství

2303R002
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

B2341 Strojírenství Bakalářský
Strojírenská 

technologie

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta strojní 2303R002
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

B2341 Strojírenství Bakalářský Strojírenství

Vysoká škola 

technická a 

ekonomická v 

Českých 

2341R001
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

B2341 Strojírenství Bakalářský

Technická 

diagnostika, 

opravy a 

udržování

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta strojní 2301R023
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

B2341 Strojírenství Bakalářský

Technika tvorby 

a ochrany 

životního 

prostředí

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta strojní 3904R016
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

B2341 Strojírenství Bakalářský

Technika 

životního 

prostředí

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta strojní 2301R026
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

B2341 Strojírenství Bakalářský
Výrobní 

technika

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

strojního 

inženýrství

2301R033
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)



B2341 Strojírenství Bakalářský

Základy 

strojního 

inženýrství

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

strojního 

inženýrství

2301R016
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

B2341 Strojírenství Bakalářský

Aplikovaná 

informatika a 

řízení

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

strojního 

inženýrství

1802R001
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B2341 Strojírenství Bakalářský

Aplikovaná 

informatika a 

řízení

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta strojní 3902R001
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B2343

Výroba a 

ekonomika ve 

strojírenství

Bakalářský

Technologie, 

materiály a 

ekonomika 

strojírenství

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta strojní 2303R014
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Aplikovaná 

informatika

Vysoká škola 

polytechnická 

Jihlava

1802R001

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Aplikovaná 

informatika

Vysoká škola 

polytechnická 

Jihlava

1802R001

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Elektronické 

informační a 

řídicí systémy

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta 

mechatroniky, 

informatiky a 

mezioborových 

2612R011

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Elektronika a 

sdělovací 

technika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

2612R018

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Elektronika a 

telekomunikace

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

elektrotechnick

á

2612R019

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)



B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský Elektrotechnika

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

elektrotechnick

á

2602R006

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Elektrotechnika 

a energetika

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

elektrotechnick

á

2602R007

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Informatika a 

logistika

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta 

mechatroniky, 

informatiky a 

mezioborových 

1802R022

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Komerční 

elektrotechnika

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

elektrotechnick

á

2602R010

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Komunikační a 

mikroprocesoro

vá technika

Univerzita 

Pardubice

Fakulta 

elektrotechniky 

a informatiky

2612R060

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Kybernetika a 

měření

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

2612R029

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Měřicí a 

výpočetní 

technika

Jihočeská 

univerzita v 

Českých 

Budějovicích

Přírodovědecká 

fakulta
2612R057

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Počítačové 

systémy

Vysoká škola 

polytechnická 

Jihlava

1801R033

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Silnoproudá 

elektrotechnika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

2642R005

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)



B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Technická 

ekologie

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

elektrotechnick

á

3904R015

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Výpočetní 

technika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

2612R051

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Měřicí a 

výpočetní 

technika

Jihočeská 

univerzita v 

Českých 

Budějovicích

Přírodovědecká 

fakulta
2612R057

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Výpočetní 

technika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

2612R051

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Aplikovaná 

informatika

Vysoká škola 

polytechnická 

Jihlava

1802R001
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Aplikovaná 

informatika

Vysoká škola 

polytechnická 

Jihlava

1802R001
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Elektronické 

informační a 

řídicí systémy

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta 

mechatroniky, 

informatiky a 

mezioborových 

2612R011
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Elektronika a 

sdělovací 

technika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

2612R018
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Elektronika a 

telekomunikace

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

elektrotechnick

á

2612R019
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)



B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský Elektrotechnika

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

elektrotechnick

á

2602R006
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Elektrotechnika 

a energetika

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

elektrotechnick

á

2602R007
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Informatika a 

logistika

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta 

mechatroniky, 

informatiky a 

mezioborových 

1802R022
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Komerční 

elektrotechnika

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

elektrotechnick

á

2602R010
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Komunikační a 

mikroprocesoro

vá technika

Univerzita 

Pardubice

Fakulta 

elektrotechniky 

a informatiky

2612R060
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Kybernetika a 

měření

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

2612R029
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Měřicí a 

výpočetní 

technika

Jihočeská 

univerzita v 

Českých 

Budějovicích

Přírodovědecká 

fakulta
2612R057

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Počítačové 

systémy

Vysoká škola 

polytechnická 

Jihlava

1801R033
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Silnoproudá 

elektrotechnika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

2642R005
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)



B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Technická 

ekologie

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

elektrotechnick

á

3904R015
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B2612
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský

Výpočetní 

technika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

2612R051
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B2643

Elektrotechnika, 

elektronika, 

komunikační a 

řídicí technika

Bakalářský
Automatizační a 

měřicí technika

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

elektrotechniky 

a 

komunikačních 

2612R006

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B2643

Elektrotechnika, 

elektronika, 

komunikační a 

řídicí technika

Bakalářský

Elektronika a 

sdělovací 

technika

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

elektrotechniky 

a 

komunikačních 

2612R018

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B2643

Elektrotechnika, 

elektronika, 

komunikační a 

řídicí technika

Bakalářský
Mikroelektronik

a a technologie

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

elektrotechniky 

a 

komunikačních 

2612R032

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B2643

Elektrotechnika, 

elektronika, 

komunikační a 

řídicí technika

Bakalářský

Silnoproudá 

elektrotechnika 

a 

elektroenergeti

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

elektrotechniky 

a 

komunikačních 

2642R007

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B2643

Elektrotechnika, 

elektronika, 

komunikační a 

řídicí technika

Bakalářský Teleinformatika
Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

elektrotechniky 

a 

komunikačních 

2612R046

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B2643

Elektrotechnika, 

elektronika, 

komunikační a 

řídicí technika

Bakalářský Teleinformatika
Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

elektrotechniky 

a 

komunikačních 

2612R046
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B2644
Aplikovaná 

elektrotechnika
Bakalářský

Aplikovaná 

elektrotechnika

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

elektrotechnick

á

2602R001

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)



B2646
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský Řízení procesů

Univerzita 

Pardubice

Fakulta 

elektrotechniky 

a informatiky

3902R046

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B2646
Elektrotechnika 

a informatika
Bakalářský Řízení procesů

Univerzita 

Pardubice

Fakulta 

elektrotechniky 

a informatiky

3902R046
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B2647

Informační a 

komunikační 

technologie

Bakalářský

Informatika a 

výpočetní 

technika

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta 

elektrotechniky 

a informatiky

2612R025

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B2647

Informační a 

komunikační 

technologie

Bakalářský
Výpočetní 

matematika

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta 

elektrotechniky 

a informatiky

1103R031 Matematické obory (11)

B2647

Informační a 

komunikační 

technologie

Bakalářský

Informatika a 

výpočetní 

technika

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta 

elektrotechniky 

a informatiky

2612R025
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B2649 Elektrotechnika Bakalářský

Aplikovaná a 

komerční 

elektronika

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta 

elektrotechniky 

a informatiky

2602R014

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B2649 Elektrotechnika Bakalářský
Aplikovaná 

elektronika

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta 

elektrotechniky 

a informatiky

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B2649 Elektrotechnika Bakalářský
Biomedicínský 

technik

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta 

elektrotechniky 

a informatiky

3901R039

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B2649 Elektrotechnika Bakalářský
Elektroenergetik

a

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta 

elektrotechniky 

a informatiky

3907R001

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)



B2649 Elektrotechnika Bakalářský
Měřicí a řídicí 

technika

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta 

elektrotechniky 

a informatiky

2601R004

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B2649 Elektrotechnika Bakalářský

Řídicí a 

informační 

systémy

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta 

elektrotechniky 

a informatiky

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B2652

Elektrotechnika, 

energetika a 

management

Bakalářský
Elektrotechnika 

a management

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

2608R005

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B2801

Chemie a 

chemické 

technologie

Bakalářský

Chemie a 

technologie 

ochrany 

životního 

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

chemická
2805R002 Technická chemie (28)

B2801

Chemie a 

chemické 

technologie

Bakalářský

Chemie pro 

medicínské 

aplikace

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

chemická
2808R031 Technická chemie (28)

B2801

Chemie a 

chemické 

technologie

Bakalářský

Chemie, 

technologie a 

vlastnosti 

materiálů

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

chemická
2808R016 Technická chemie (28)

B2801

Chemie a 

chemické 

technologie

Bakalářský
Spotřební 

chemie

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

chemická
2806R002 Technická chemie (28)

B2802

Chemie a 

technická 

chemie

Bakalářský

Chemie a 

technická 

chemie

Univerzita 

Pardubice

Fakulta 

chemicko-

technologická

2802R011 Technická chemie (28)

B2808

Chemie a 

technologie 

materiálů

Bakalářský

Chemie a 

technologie 

materiálů

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

technologická
2808R009 Technická chemie (28)



B2808

Chemie a 

technologie 

materiálů

Bakalářský

Inženýrství 

ochrany 

životního 

prostředí

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

technologická
2808R018 Technická chemie (28)

B2808

Chemie a 

technologie 

materiálů

Bakalářský

Inženýrství 

ochrany 

životního 

prostředí

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

technologická
2808R018 Technická chemie (28)

B2808

Chemie a 

technologie 

materiálů

Bakalářský
Materiálové 

inženýrství

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

technologická
3911R011 Technická chemie (28)

B2808

Chemie a 

technologie 

materiálů

Bakalářský

Polymerní 

materiály a 

technologie

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

technologická
2808R010 Technická chemie (28)

B2808

Chemie a 

technologie 

materiálů

Bakalářský

Polymerní 

materiály a 

technologie

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

technologická
2808R010 Technická chemie (28)

B2814

Technologie pro 

ochranu 

životního 

prostředí

Bakalářský

Analytická 

chemie 

životního 

prostředí

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

technologie 

ochrany 

prostředí

2805R013 Technická chemie (28)

B2814

Technologie pro 

ochranu 

životního 

prostředí

Bakalářský

Chemie a 

technologie 

ochrany 

životního 

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

technologie 

ochrany 

prostředí

2805R002 Technická chemie (28)

B2814

Technologie pro 

ochranu 

životního 

prostředí

Bakalářský

Chemie a 

technologie 

paliv a prostředí

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

technologie 

ochrany 

prostředí

2811R005 Technická chemie (28)

B2814

Technologie pro 

ochranu 

životního 

prostředí

Bakalářský

Chemie a 

toxikologie 

životního 

prostředí

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

technologie 

ochrany 

prostředí

2805R010 Technická chemie (28)



B2815
Inženýrství a 

management
Bakalářský

Analytická a 

fyzikální chemie

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemicko-

inženýrská

2802R015 Technická chemie (28)

B2819

Aplikovaná 

chemie a 

materiály

Bakalářský

Chemie a 

chemické 

technologie

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemické 

technologie

2801R013 Technická chemie (28)

B2819

Aplikovaná 

chemie a 

materiály

Bakalářský

Chemie a 

materiály pro 

ekologické 

aplikace

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemické 

technologie

2805R012 Technická chemie (28)

B2819

Aplikovaná 

chemie a 

materiály

Bakalářský

Chemie a 

technologie 

materiálů

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemické 

technologie

2808R009 Technická chemie (28)

B2819

Aplikovaná 

chemie a 

materiály

Bakalářský

Chemie 

materiálů pro 

automobilový 

průmysl

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemické 

technologie

2808R026 Technická chemie (28)

B2819

Aplikovaná 

chemie a 

materiály

Bakalářský

Softwarové 

inženýrství pro 

chemické 

aplikace

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemické 

technologie

3902R038 Technická chemie (28)

B2819

Aplikovaná 

chemie a 

materiály

Bakalářský

Vodíkové a 

membránové 

technologie

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemické 

technologie

2801R023 Technická chemie (28)

B2823

Konzervování - 

restaurování 

objektů 

kulturního 

Bakalářský

Technologie 

konzervování a 

restaurování

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemické 

technologie

2801R016 Textilní výroba a oděvnictví (31)

B2830

Farmakochemie 

a medicinální 

materiály

Bakalářský

Farmakochemie 

a medicinální 

materiály

Univerzita 

Pardubice

Fakulta 

chemicko-

technologická

2801R021 Technická chemie (28)



B2841
Forenzní 

analýza
Bakalářský

Chemie a 

materiály ve 

forenzní analýze

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

technologie 

ochrany 

prostředí

2802R013 Technická chemie (28)

B2841
Forenzní 

analýza
Bakalářský

Chemie a 

materiály ve 

forenzní analýze

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemické 

technologie

2802R013 Technická chemie (28)

B2845

Chemická 

informatika a 

bioinformatika

Bakalářský Bioinformatika

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemické 

technologie

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B2845

Chemická 

informatika a 

bioinformatika

Bakalářský
Inženýrská 

informatika

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemicko-

inženýrská

3902R023
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B2901

Chemie a 

technologie 

potravin

Bakalářský Biotechnologie
Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

chemická
2810R001 Technická chemie (28)

B2901

Chemie a 

technologie 

potravin

Bakalářský
Hodnocení a 

analýza potravin

Univerzita 

Pardubice

Fakulta 

chemicko-

technologická

2901R003 Technická chemie (28)

B2901

Chemie a 

technologie 

potravin

Bakalářský

Chemie a 

technologie 

potravin

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

technologická
2901R018 Technická chemie (28)

B2901

Chemie a 

technologie 

potravin

Bakalářský

Chemie a 

technologie 

potravin

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

2901R018 Technická chemie (28)

B2901

Chemie a 

technologie 

potravin

Bakalářský
Potravinářská 

chemie

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

chemická
2901R021 Technická chemie (28)



B2901

Chemie a 

technologie 

potravin

Bakalářský

Technologie a 

řízení v 

gastronomii

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

technologická
2901R026 Technická chemie (28)

B2901

Chemie a 

technologie 

potravin

Bakalářský
Technologie 

potravin

Mendelova 

univerzita v 

Brně

Agronomická 

fakulta
2901R013 Technická chemie (28)

B2901

Chemie a 

technologie 

potravin

Bakalářský

Technologie 

výroby tuků, 

kosmetiky a 

detergentů

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

technologická
2901R029 Technická chemie (28)

B2901

Chemie a 

technologie 

potravin

Bakalářský

Technologie 

výroby tuků, 

kosmetiky a 

detergentů

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

technologická
2901R029 Technická chemie (28)

B2902

Potravinářská a 

biochemická 

technologie

Bakalářský
Biochemie a 

biotechnologie

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

potravinářské a 

biochemické 

technologie

2810R005 Technická chemie (28)

B2902

Potravinářská a 

biochemická 

technologie

Bakalářský
Chemie a 

analýza potravin

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

potravinářské a 

biochemické 

technologie

2901R004 Technická chemie (28)

B3107 Textil Bakalářský

Chemická 

technologie 

textilní

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3106R002 Textilní výroba a oděvnictví (31)

B3107 Textil Bakalářský

Management 

obchodu s 

oděvy

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3107R013 Textilní výroba a oděvnictví (31)

B3107 Textil Bakalářský

Mechanická 

textilní 

technologie

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3107R002 Textilní výroba a oděvnictví (31)



B3107 Textil Bakalářský Netkané textilie

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3106R004 Textilní výroba a oděvnictví (31)

B3107 Textil Bakalářský

Netkané 

textitlie a 

nanovlákna

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3107R014 Textilní výroba a oděvnictví (31)

B3107 Textil Bakalářský
Technické 

textilie

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3107R012 Textilní výroba a oděvnictví (31)

B3107 Textil Bakalářský

Technologie a 

řízení oděvní 

výroby

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3107R004 Textilní výroba a oděvnictví (31)

B3107 Textil Bakalářský
Textilní a oděvní 

návrhářství

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3107R003 Textilní výroba a oděvnictví (31)

B3107 Textil Bakalářský
Textilní 

marketing

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3107R007 Textilní výroba a oděvnictví (31)

B3107 Textil Bakalářský

Textilní 

materiály a 

zkušebnictví

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3107R011 Textilní výroba a oděvnictví (31)

B3107 Textil Bakalářský

Textilní 

technologie, 

materiály a 

nanomateriály

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3106R016 Textilní výroba a oděvnictví (31)

B3107 Textil Bakalářský

Výroba oděvů a 

management 

obchodu s 

oděvy

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3107R015 Textilní výroba a oděvnictví (31)



B3107 Textile Bakalářský

Clothing 

Production and 

Management of 

Clothing Trade

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3107R015 Textilní výroba a oděvnictví (31)

B3107 Textile Bakalářský
Textile and 

Fashion Design

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3107R011 Textilní výroba a oděvnictví (31)

B3107 Textile Bakalářský
Textile 

Marketing

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3107R007 Textilní výroba a oděvnictví (31)

B3107 Textile Bakalářský
Textile 

Marketing

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3107R007 Textilní výroba a oděvnictví (31)

B3107 Textile Bakalářský

Textile 

Technologies, 

Materials and 

Nanomaterials

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3106R016 Textilní výroba a oděvnictví (31)

B3341 Dřevařství Bakalářský

Podnikání v 

dřevozpracující

m a 

nábytkářském 

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta lesnická 

a dřevařská
3341R004 Zpracování dřeva (33)

B3441 Polygrafie Bakalářský Polygrafie
Univerzita 

Pardubice

Fakulta 

chemicko-

technologická

3441R001
Polygrafie, zpracování papíru 

(34)

B3501
Architektura a 

urbanismus
Bakalářský Architektura

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

architektury
3501R002 Architektura (35)

B3501
Architektura a 

urbanismus
Bakalářský Architektura

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

architektury
3501R002 Architektura (35)



B3501
Architektura a 

urbanismus
Bakalářský Architektura

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta umění a 

architektury
3501R002 Architektura (35)

B3502
Architektura a 

stavitelství
Bakalářský

Architektura a 

stavitelství

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta stavební 3501R001 Architektura (35)

B3502
Architektura a 

stavitelství
Bakalářský

Architektura a 

stavitelství

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta stavební 3501R011 Architektura (35)

B3503

Architektura 

pozemních 

staveb

Bakalářský

Architektura 

pozemních 

staveb

Vysoké učení 

technické v Brně
Fakulta stavební 3501R012 Architektura (35)

B3506
Krajinářská 

architektura
Bakalářský

Krajinářská 

architektura

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

architektury
3914R027 Architektura (35)

B3607
Stavební 

inženýrství
Bakalářský

Management 

stavebnictví

Vysoké učení 

technické v Brně
Fakulta stavební 3607R038

Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

B3646
Geodézie a 

kartografie
Bakalářský Důlní měřictví

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Hornicko-

geologická 

fakulta

3646R001
Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

B3646
Geodézie a 

kartografie
Bakalářský

Geodézie a 

kartografie

Vysoké učení 

technické v Brně
Fakulta stavební 3646R003

Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

B3646
Geodézie a 

kartografie
Bakalářský

Geodézie a 

kartografie

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta stavební 3646R003
Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)



B3646
Geodézie a 

kartografie
Bakalářský

Geodézie, 

kartografie a 

geoinformatika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta stavební 3646R011
Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

B3646
Geodézie a 

kartografie
Bakalářský

Geodézie, 

kartografie a 

geoinformatika

Vysoké učení 

technické v Brně
Fakulta stavební 3646R003

Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

B3646
Geodézie a 

kartografie
Bakalářský

Geodézie, 

kartografie a 

geoinformatika

Vysoké učení 

technické v Brně
Fakulta stavební 3646R003

Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

B3646
Geodézie a 

kartografie
Bakalářský Geoinformatika

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Hornicko-

geologická 

fakulta

3646R006
Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

B3646
Geodézie a 

kartografie
Bakalářský

Inženýrská 

geodézie

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Hornicko-

geologická 

fakulta

3646R007
Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

B3646
Geodézie a 

kartografie
Bakalářský

Územní 

informační 

systémy pro 

veřejnou správu

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta stavební 3646R013
Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

B3646

Geodézie, 

kartografie a 

geoinformatika

Bakalářský Geoinformatika

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Hornicko-

geologická 

fakulta

3646R006
Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

B3646
Geodézie a 

kartografie
Bakalářský Důlní měřictví

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Hornicko-

geologická 

fakulta

3646R001
Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

B3646
Geodézie a 

kartografie
Bakalářský

Geodézie a 

kartografie

Vysoké učení 

technické v Brně
Fakulta stavební 3646R003

Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)



B3646
Geodézie a 

kartografie
Bakalářský

Geodézie a 

kartografie

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta stavební 3646R003
Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

B3646
Geodézie a 

kartografie
Bakalářský

Geodézie, 

kartografie a 

geoinformatika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta stavební 3646R011
Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

B3646
Geodézie a 

kartografie
Bakalářský

Geodézie, 

kartografie a 

geoinformatika

Vysoké učení 

technické v Brně
Fakulta stavební 3646R003

Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

B3646
Geodézie a 

kartografie
Bakalářský

Geodézie, 

kartografie a 

geoinformatika

Vysoké učení 

technické v Brně
Fakulta stavební 3646R003

Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

B3646
Geodézie a 

kartografie
Bakalářský Geoinformatika

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Hornicko-

geologická 

fakulta

3646R006
Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

B3646
Geodézie a 

kartografie
Bakalářský

Inženýrská 

geodézie

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Hornicko-

geologická 

fakulta

3646R007
Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

B3646
Geodézie a 

kartografie
Bakalářský

Územní 

informační 

systémy pro 

veřejnou správu

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta stavební 3646R013
Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

B3646

Geodézie, 

kartografie a 

geoinformatika

Bakalářský Geoinformatika

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Hornicko-

geologická 

fakulta

3646R006
Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

B3646
Geodézie a 

kartografie
Bakalářský

Geodézie, 

kartografie a 

geoinformatika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta stavební 3646R011
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)



B3646
Geodézie a 

kartografie
Bakalářský

Geodézie, 

kartografie a 

geoinformatika

Vysoké učení 

technické v Brně
Fakulta stavební 3646R003

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B3646
Geodézie a 

kartografie
Bakalářský

Geodézie, 

kartografie a 

geoinformatika

Vysoké učení 

technické v Brně
Fakulta stavební 3646R003

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B3646
Geodézie a 

kartografie
Bakalářský Geoinformatika

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Hornicko-

geologická 

fakulta

3646R006
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B3646

Geodézie, 

kartografie a 

geoinformatika

Bakalářský Geoinformatika

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Hornicko-

geologická 

fakulta

3646R006
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B3651
Stavební 

inženýrství
Bakalářský

Management a 

ekonomika ve 

stavebnictví

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta stavební 3647R014
Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

B3709

Dopravní 

technologie a 

spoje

Bakalářský

Aplikovaná 

informatika v 

dopravě

Univerzita 

Pardubice

Dopravní fakulta 

Jana Pernera
1802R021 Doprava a spoje (37)

B3709

Dopravní 

technologie a 

spoje

Bakalářský
Dopravní 

infrastruktura

Univerzita 

Pardubice

Dopravní fakulta 

Jana Pernera
3706R003 Doprava a spoje (37)

B3709

Dopravní 

technologie a 

spoje

Bakalářský

Dopravní 

management, 

marketing a 

logistika

Univerzita 

Pardubice

Dopravní fakulta 

Jana Pernera
3708R003 Doprava a spoje (37)

B3709

Dopravní 

technologie a 

spoje

Bakalářský
Dopravní 

prostředky

Univerzita 

Pardubice

Dopravní fakulta 

Jana Pernera
3708R005 Doprava a spoje (37)



B3709

Dopravní 

technologie a 

spoje

Bakalářský

Elektrotechnick

é a elektronické 

systémy v 

dopravě

Univerzita 

Pardubice

Dopravní fakulta 

Jana Pernera
3708T043 Doprava a spoje (37)

B3709

Dopravní 

technologie a 

spoje

Bakalářský

Management 

elektronických 

komunikací a 

poštovních 

Univerzita 

Pardubice

Dopravní fakulta 

Jana Pernera
3707R008 Doprava a spoje (37)

B3709

Dopravní 

technologie a 

spoje

Bakalářský

Management, 

marketing a 

logistika ve 

spojích

Univerzita 

Pardubice

Dopravní fakulta 

Jana Pernera
3708R035 Doprava a spoje (37)

B3709

Dopravní 

technologie a 

spoje

Bakalářský

Provozní 

spolehlivost 

dopravních 

prostředků a 

Univerzita 

Pardubice

Dopravní fakulta 

Jana Pernera
3708R032 Doprava a spoje (37)

B3709

Dopravní 

technologie a 

spoje

Bakalářský
Technologie a 

řízení dopravy

Univerzita 

Pardubice

Dopravní fakulta 

Jana Pernera
3708R025 Doprava a spoje (37)

B3709

Dopravní 

technologie a 

spoje

Bakalářský

Technologie 

dopravy a 

přepravy

Vysoká škola 

technická a 

ekonomická v 

Českých 

3709R024 Doprava a spoje (37)

B3709

Dopravní 

technologie a 

spoje

Bakalářský

Aplikovaná 

informatika v 

dopravě

Univerzita 

Pardubice

Dopravní fakulta 

Jana Pernera
1802R021

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B3710

Technika a 

technologie v 

dopravě a 

spojích

Bakalářský Letecká doprava

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

dopravní
3708R031 Doprava a spoje (37)

B3710

Technika a 

technologie v 

dopravě a 

spojích

Bakalářský Letecká doprava

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

dopravní
3708R031 Doprava a spoje (37)



B3710

Technika a 

technologie v 

dopravě a 

spojích

Bakalářský

Silniční a 

městská 

automobilová 

doprava

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Technická 

fakulta
3708R020 Doprava a spoje (37)

B3710

Technika a 

technologie v 

dopravě a 

spojích

Bakalářský
Automatizace a 

informatika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

dopravní
2612R004

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B3901
Aplikované vědy 

v inženýrství
Bakalářský

Průmyslový 

design ve 

strojírenství

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

strojního 

inženýrství

2301R008
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

B3902
Inženýrská 

informatika
Bakalářský

Výpočetní 

technika

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

2612R051

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

B3902
Inženýrská 

informatika
Bakalářský

Automatizace 

řízení a 

informatika

Mendelova 

univerzita v 

Brně

Provozně 

ekonomická 

fakulta

3902R043
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B3902
Inženýrská 

informatika
Bakalářský

Bezpečnostní 

technologie, 

systémy a 

management

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

aplikované 

informatiky

3902R039
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B3902
Inženýrská 

informatika
Bakalářský

Informační a 

řídicí 

technologie

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

aplikované 

informatiky

3902R052
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B3902
Inženýrská 

informatika
Bakalářský

Informační 

systémy

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

1801R018
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B3902
Inženýrská 

informatika
Bakalářský

Informační 

technologie v 

administrativě

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

aplikované 

informatiky

3902R057
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)



B3902
Inženýrská 

informatika
Bakalářský Informatika

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

1801R001
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B3902
Inženýrská 

informatika
Bakalářský

Inteligentní 

komunikace 

člověk-stroj

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

3902R053
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B3902
Inženýrská 

informatika
Bakalářský

Inteligentní 

systémy s 

roboty

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

aplikované 

informatiky

3902R065
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B3902
Inženýrská 

informatika
Bakalářský

Počítačové 

řízení strojů a 

procesů

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

3902R054
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B3902
Inženýrská 

informatika
Bakalářský

Softwarové 

inženýrství

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

aplikované 

informatiky

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B3902
Inženýrská 

informatika
Bakalářský

Systémy pro 

identifikaci, 

bezpečnost a 

komunikaci

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

3902R055
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B3902
Inženýrská 

informatika
Bakalářský

Výpočetní 

technika

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

2612R051
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B3909
Procesní 

inženýrství
Bakalářský

Chemie a 

technologie 

ochrany 

prostředí

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta 

metalurgie a 

materiálového 

inženýrství

2805R001 Technická chemie (28)

B3909
Procesní 

inženýrství
Bakalářský

Chemie a 

technologie 

ochrany 

životního 

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta 

metalurgie a 

materiálového 

inženýrství

Technická chemie (28)



B3909
Procesní 

inženýrství
Bakalářský

Chemie a 

technologie 

paliv

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta 

metalurgie a 

materiálového 

inženýrství

2811R002 Technická chemie (28)

B3912

Speciální 

chemicko-

biologické obory

Bakalářský
Klinická biologie 

a chemie

Univerzita 

Pardubice

Fakulta 

chemicko-

technologická

3901R017 Technická chemie (28)

B3912

Speciální 

chemicko-

biologické obory

Bakalářský

Molekulární 

biologie a 

biochemie 

organismů

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1515R011 Technická chemie (28)

B3913
Aplikace 

přírodních věd
Bakalářský Jaderná chemie

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta jaderná 

a fyzikálně 

inženýrská

3901R072 Technická chemie (28)

B3913
Aplikace 

přírodních věd
Bakalářský

Experimentální 

jaderná a 

částicová fyzika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta jaderná 

a fyzikálně 

inženýrská

3901R061 Fyzikální obory (17)

B3913
Aplikace 

přírodních věd
Bakalářský

Fyzika a 

technika 

termojaderné 

fúze

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta jaderná 

a fyzikálně 

inženýrská

3901R062 Fyzikální obory (17)

B3913
Aplikace 

přírodních věd
Bakalářský

Informatická 

fyzika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta jaderná 

a fyzikálně 

inženýrská

3901R065 Fyzikální obory (17)

B3913
Aplikace 

přírodních věd
Bakalářský

Aplikovaná 

informatika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta jaderná 

a fyzikálně 

inženýrská

3901R057
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B3913
Aplikace 

přírodních věd
Bakalářský

Inženýrská 

informatika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta jaderná 

a fyzikálně 

inženýrská

3902R023
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)



B3913
Aplikace 

přírodních věd
Bakalářský

Matematická 

informatika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta jaderná 

a fyzikálně 

inženýrská

3901R058
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B3918
Aplikované vědy 

a informatika
Bakalářský

Aplikovaná a 

inženýrská 

fyzika

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

3901R030 Fyzikální obory (17)

B3918
Aplikované vědy 

a informatika
Bakalářský

Aplikovaná a 

inženýrská 

fyzika

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

3901R030
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B3918
Aplikované vědy 

a informatika
Bakalářský

Aplikované 

informační 

technologie

Západomoravsk

á vysoká škola 

Třebíč, o.p.s.

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B3918
Aplikované vědy 

a informatika
Bakalářský

Finanční 

informatika a 

statistika

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

6207R004
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B3918
Aplikované vědy 

a informatika
Bakalářský

Kybernetika a 

řídicí technika

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

3902R026
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B3918
Aplikované vědy 

a informatika
Bakalářský

Modelování a 

informatika

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta 

mechatroniky, 

informatiky a 

mezioborových 

3902R047
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B3921
Biomedicínská a 

klinická technika
Bakalářský

Biomedicínská 

informatika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

biomedicínskéh

o inženýrství

1802R002
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B3921
Biomedicínská a 

klinická technika
Bakalářský

Biomedicínská 

informatika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

biomedicínskéh

o inženýrství

1802R002
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)



B3926
Vojenské 

technologie
Bakalářský

Vojenská 

chemie

Univerzita 

obrany

Fakulta 

vojenských 

technologií

2804R001 Technická chemie (28)

B3926
Vojenské 

technologie
Bakalářský

Vojenská 

geografie a 

meteorologie

Univerzita 

obrany

Fakulta 

vojenských 

technologií

9115R009 Gegorafické obory (13)

B3930

Biomedicínská 

technika a 

bioinformatika

Bakalářský

Biomedicínská 

technika a 

bioinformatika

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

elektrotechniky 

a 

komunikačních 

3901R038
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B3964 Metrologie Bakalářský

Metrologie v 

geodézii a 

strojírenství

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta stavební 3646R012
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

B3965

Technologie pro 

obranu a 

bezpečnost

Bakalářský

Geografie a 

meteorologie 

pro obranu a 

bezpečnost

Univerzita 

obrany

Fakulta 

vojenských 

technologií

3913R003 Gegorafické obory (13)

B3967 Bioinformatika Bakalářský Bioinformatika
Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
3902R061

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B3967 Bioinformatika Bakalářský Bioinformatika
Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
3902R061

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

B3975
Hydrologie a 

hydrogeologie
Bakalářský

Povrchová a 

podzemní voda 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1202R011 Geologické obory (12)

B4106
Tropical 

Agriculture
Bakalářský

International 

Cooperation in 

Agriculture and 

Rural 

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta 

tropického 

zemědělství

4106R041 Zemědělství a lesnictví (41)



B4106
Tropické 

zemědělství
Bakalářský

Trvale 

udržitelný 

rozvoj tropů a 

subtropů

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta 

tropického 

zemědělství

4106R033 Zemědělství a lesnictví (41)

B4106
Zemědělská 

specializace
Bakalářský

Zemědělství 

tropů a 

subtropů

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta 

tropického 

zemědělství

4106R022 Zemědělství a lesnictví (41)

B4109

Zahradní a 

krajinářská 

architektura

Bakalářský Správa zeleně

Mendelova 

univerzita v 

Brně

Zahradnická 

fakulta
4109R011 Architektura (35)

B4109

Zahradní a 

krajinářská 

architektura

Bakalářský

Zahradní a 

krajinářská 

architektura

Mendelova 

univerzita v 

Brně

Zahradnická 

fakulta
4109R008 Architektura (35)

B4109

Zahradní a 

krajinářská 

architektura

Bakalářský

Zahradní a 

krajinářská 

architektura

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta 

agrobiologie, 

potravinových a 

přírodních 

4109R001 Architektura (35)

B4109

Zahradní a 

krajinářská 

architektura

Bakalářský

Zahradní a 

krajinářské 

realizace

Mendelova 

univerzita v 

Brně

Zahradnická 

fakulta
4109R010 Architektura (35)

B4112 Agrobiologie Bakalářský
Všeobecné 

zemědělství

Mendelova 

univerzita v 

Brně

Agronomická 

fakulta
4131R006 Zemědělství a lesnictví (41)

B4131 Zemědělství Bakalářský Agroekologie

Jihočeská 

univerzita v 

Českých 

Budějovicích

Zemědělská 

fakulta
4106R019 Zemědělství a lesnictví (41)

B4131 Zemědělství Bakalářský Agropodnikání

Jihočeská 

univerzita v 

Českých 

Budějovicích

Zemědělská 

fakulta
4131R015 Zemědělství a lesnictví (41)



B4131 Zemědělství Bakalářský
Biotechnologie 

využití biomasy

Jihočeská 

univerzita v 

Českých 

Budějovicích

Zemědělská 

fakulta
4131R017 Zemědělství a lesnictví (41)

B4131 Zemědělství Bakalářský

Trvale 

udržitelné 

systémy 

hospodaření v 

Jihočeská 

univerzita v 

Českých 

Budějovicích

Zemědělská 

fakulta
4106R013 Zemědělství a lesnictví (41)

B4131 Zemědělství Bakalářský

Zemědělská a 

dopravní 

technika: 

obchod, servis a 

Jihočeská 

univerzita v 

Českých 

Budějovicích

Zemědělská 

fakulta
4131R007 Zemědělství a lesnictví (41)

B4131 Zemědělství Bakalářský
Zemědělské 

biotechnologie

Jihočeská 

univerzita v 

Českých 

Budějovicích

Zemědělská 

fakulta
4131R012 Zemědělství a lesnictví (41)

B4131 Zemědělství Bakalářský Zemědělství

Jihočeská 

univerzita v 

Českých 

Budějovicích

Zemědělská 

fakulta
4101R018 Zemědělství a lesnictví (41)

B4132 Lesnictví Bakalářský Arboristika

Mendelova 

univerzita v 

Brně

Lesnická a 

dřevařská 

fakulta

4132R005 Zemědělství a lesnictví (41)

B4132 Lesnictví Bakalářský

Hospodaření s 

přírodními 

zdroji tropických 

a subtropických 

Mendelova 

univerzita v 

Brně

Lesnická a 

dřevařská 

fakulta

4132R006 Zemědělství a lesnictví (41)

B4132 Lesnictví Bakalářský

Hospodářská a 

správní služba v 

lesním 

hospodářství

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta lesnická 

a dřevařská
4132R001 Zemědělství a lesnictví (41)

B4132 Lesnictví Bakalářský

Konzervace 

přírodnin a 

taxidermie

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta lesnická 

a dřevařská
Zemědělství a lesnictví (41)



B4132 Lesnictví Bakalářský Lesnictví

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta lesnická 

a dřevařská
4132R002 Zemědělství a lesnictví (41)

B4132 Lesnictví Bakalářský Lesnictví

Mendelova 

univerzita v 

Brně

Lesnická a 

dřevařská 

fakulta

4132R002 Zemědělství a lesnictví (41)

B4132 Lesnictví Bakalářský
Provoz a řízení 

myslivosti

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta lesnická 

a dřevařská
4132R004 Zemědělství a lesnictví (41)

B4148

Zemědělství, 

zahradnictví a 

rozvoj venkova

Bakalářský Chovatelství

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta 

agrobiologie, 

potravinových a 

přírodních 

4103R001 Zemědělství a lesnictví (41)

B4148

Zemědělství, 

zahradnictví a 

rozvoj venkova

Bakalářský
Kvalita 

produkce

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta 

agrobiologie, 

potravinových a 

přírodních 

4131R003 Zemědělství a lesnictví (41)

B4148

Zemědělství, 

zahradnictví a 

rozvoj venkova

Bakalářský
Pěstování 

rostlin

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta 

agrobiologie, 

potravinových a 

přírodních 

4102R004 Zemědělství a lesnictví (41)

B4148

Zemědělství, 

zahradnictví a 

rozvoj venkova

Bakalářský

Produkční a 

okrasné 

zahradnictví

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta 

agrobiologie, 

potravinových a 

přírodních 

4144R001 Zemědělství a lesnictví (41)

B4148

Zemědělství, 

zahradnictví a 

rozvoj venkova

Bakalářský Rostlinolékařství

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta 

agrobiologie, 

potravinových a 

přírodních 

4102R007 Zemědělství a lesnictví (41)

B4148

Zemědělství, 

zahradnictví a 

rozvoj venkova

Bakalářský Rozvoj venkova

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta 

agrobiologie, 

potravinových a 

přírodních 

4106R010 Zemědělství a lesnictví (41)



B4148

Zemědělství, 

zahradnictví a 

rozvoj venkova

Bakalářský
Výživa a 

potraviny

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta 

agrobiologie, 

potravinových a 

přírodních 

4131R016 Zemědělství a lesnictví (41)

B4149
Rozvoj venkova 

a zemědělství
Bakalářský

Územní 

plánování

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta 

životního 

prostředí

3914R020 Zemědělství a lesnictví (41)

B4154
Ekologické 

zemědělství
Bakalářský

Ekologické 

zemědělství

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta 

agrobiologie, 

potravinových a 

přírodních 

4131R013 Zemědělství a lesnictví (41)

B4155

Veřejná správa v 

zemědělství a 

krajině

Bakalářský

Veřejná správa v 

zemědělství a 

krajině

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta 

agrobiologie, 

potravinových a 

přírodních 

Zemědělství a lesnictví (41)

B7507
Specializace v 

pedagogice
Bakalářský

Biologie, 

geologie a 

environmentalis

tika se 

Univerzita 

Karlova

Pedagogická 

fakulta
7507R045 Geologické obory (12)

M1101 Matematika Magisterský
Matematická 

analýza

Slezská 

univerzita v 

Opavě

1101T014 Matematické obory (11)

M1103
Aplikovaná 

matematika
Magisterský

Matematika a 

její aplikace

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1103T018 Matematické obory (11)

M1701 Fyzika Magisterský
Teoretická 

fyzika

Slezská 

univerzita v 

Opavě

Filozoficko-

přírodovědecká 

fakulta v Opavě

1701T034 Fyzikální obory (17)

M1701 Fyzika Magisterský

Učitelství fyziky - 

matematiky pro 

střední školy

Slezská 

univerzita v 

Opavě

Filozoficko-

přírodovědecká 

fakulta v Opavě

7504T187 Fyzikální obory (17)



M3106
Textile 

Engineering
Magisterský

Textile 

Engineering

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3106T012 Textilní výroba a oděvnictví (31)

M3106
Textilní 

inženýrství
Magisterský

Textilní 

inženýrství

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3106T012 Textilní výroba a oděvnictví (31)

M3608
Pozemní stavby 

a architektura
Magisterský

Pozemní stavby 

a architektura

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta stavební 3608T002 Architektura (35)

M7503
Učitelství pro 

základní školy
Magisterský

Učitelství pro 2. 

stupeň 

základních škol - 

matematika 

Univerzita 

Hradec Králové

Pedagogická 

fakulta
7503T073 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Algebra a 

diskrétní 

matematika

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1101T002 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Aplikovaná 

matematika

Slezská 

univerzita v 

Opavě

1103T004 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Diskrétní 

matematika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1101T008 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Finanční a 

pojistná 

matematika

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1103T008 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Finanční a 

pojistná 

matematika 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1103T008 Matematické obory (11)



N1101 Matematika
Navazující 

magisterský
Geometrie

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1101T009 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Geometrie a 

globální analýza

Slezská 

univerzita v 

Opavě

1101T009 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Matematická 

analýza

Slezská 

univerzita v 

Opavě

1101T014 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Matematická 

analýza

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1101T014 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Matematická 

analýza 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1101T014 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Matematické 

metody 

informační 

bezpečnosti

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1801T013 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Matematické 

metody 

informační 

bezpečnosti 

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1801T013 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Matematické 

modelování a 

numerické 

metody

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1103T016 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Matematické 

modelování ve 

fyzice a technice 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1103T028 Matematické obory (11)



N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Matematické 

struktury

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1101T039 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Matematické 

struktury 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1101T039 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský
Matematika

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

1101T016 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Matematika a 

finanční studia

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

1101T049 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Matematika a 

její aplikace

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1103T018 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Matematika a 

management

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

1101T051 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Matematika pro 

informační 

technologie

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1103T041 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Matematika s 

informatikou

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1101T021 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Numerická a 

výpočtová 

matematika 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1101T041 Matematické obory (11)



N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Pravděpodobno

st, matematická 

statistika a 

ekonometrie

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1103T008 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Pravděpodobno

st, matematická 

statistika a 

ekonometrie 

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1101T028 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

deskriptivní 

geometrie 

(dvouoborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

deskriptivní 

geometrie pro 

střední školy 

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504T045 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

deskriptivní 

geometrie pro 

střední školy 

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
7504T045 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

deskriptivní 

geometrie pro 

střední školy 

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
7504T324 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

matematiky - 

deskriptivní 

geometrie pro 

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
7504T284 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

matematiky - 

informatiky pro 

střední školy

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
7504T286 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

matematiky 

(dvouoborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
Matematické obory (11)



N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

matematiky pro 

2. stupeň 

základních škol

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta 

přírodovědně-

humanitní a 

pedagogická

7503T039 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

matematiky pro 

2. stupeň 

základních škol

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta 

přírodovědně-

humanitní a 

pedagogická

7503T039 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

matematiky pro 

2. stupeň 

základních škol 

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
7503T039 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

matematiky pro 

2. stupeň 

základních škol 

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504T327 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

matematiky pro 

2. stupeň 

základních škol 

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504T328 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

matematiky pro 

střední školy

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

7504T089 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

matematiky pro 

střední školy

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
7504T089 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

matematiky pro 

střední školy

Univerzita 

Hradec Králové

Přírodovědecká 

fakulta
7504T089 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

matematiky pro 

střední školy

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta 

přírodovědně-

humanitní a 

pedagogická

7504T089 Matematické obory (11)



N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

matematiky pro 

střední školy

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
7504T089 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

matematiky pro 

střední školy

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta 

přírodovědně-

humanitní a 

pedagogická

7504T089 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

matematiky pro 

střední školy

Jihočeská 

univerzita v 

Českých 

Budějovicích

Přírodovědecká 

fakulta
7504T089 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

matematiky pro 

střední školy 

(dvouoborové)

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504T089 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

matematiky pro 

střední školy 

(dvouoborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
7504T089 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

matematiky pro 

střední školy 

(dvouoborové)

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504T210 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

matematiky pro 

střední školy 

(jednooborové)

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504T089 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

matematiky pro 

střední školy 

(jednooborové)

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
7504T323 Matematické obory (11)

N1101 Matematika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

matematiky pro 

střední školy v 

kombinaci s 

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
7504T208 Matematické obory (11)



N1103
Aplikovaná 

matematika

Navazující 

magisterský

Aplikace 

matematiky v 

ekonomii

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1103T002 Matematické obory (11)

N1103
Aplikovaná 

matematika

Navazující 

magisterský

Aplikace 

matematiky v 

ekonomii

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1103T002 Matematické obory (11)

N1103
Aplikovaná 

matematika

Navazující 

magisterský

Aplikovaná 

matematika

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1103T004 Matematické obory (11)

N1103
Aplikovaná 

matematika

Navazující 

magisterský

Aplikovaná 

matematika pro 

víceoborové 

studium

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1103T037 Matematické obory (11)

N1103
Aplikovaná 

matematika

Navazující 

magisterský

Matematické a 

počítačové 

modelování

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1103T013 Matematické obory (11)

N1103
Aplikovaná 

matematika

Navazující 

magisterský

Matematické 

modely a jejich 

aplikace

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta 

přírodovědně-

humanitní a 

pedagogická

1103T035 Matematické obory (11)

N1103 Matematika
Navazující 

magisterský

Aplikovaná 

matematika pro 

víceoborové 

studium

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1103T037 Matematické obory (11)

N1103 Matematika
Navazující 

magisterský

Finanční 

matematika

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1103T024 Matematické obory (11)

N1103 Matematika
Navazující 

magisterský

Statistika a 

analýza dat

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1101T031 Matematické obory (11)



N1201 Geologie
Navazující 

magisterský

Aplikovaná 

geologie

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1202T008 Geologické obory (12)

N1201 Geologie
Navazující 

magisterský

Environmentální 

geologie

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1201T016 Geologické obory (12)

N1201 Geologie
Navazující 

magisterský

Geobiologie 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1201T019 Geologické obory (12)

N1201 Geologie
Navazující 

magisterský
Geologie

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1201T004 Geologické obory (12)

N1201 Geologie
Navazující 

magisterský

Geologie 

(dvouoborové)

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
Geologické obory (12)

N1201 Geologie
Navazující 

magisterský

Geologie 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1201T004 Geologické obory (12)

N1201 Geologie
Navazující 

magisterský

Geologie 

aplikovaná a 

environmentální

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1202T010 Geologické obory (12)

N1201 Geologie
Navazující 

magisterský

Geologie pro 

kombinaci s 

archeologií 

(dvouoborové)

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1201T007 Geologické obory (12)

N1201 Geologie
Navazující 

magisterský

Učitelství 

geologie a 

ochrany 

životního 

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
7504T060 Geologické obory (12)



N1201 Geologie
Navazující 

magisterský

Učitelství 

geologie pro 

střední školy 

(dvouoborové)

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504T061 Geologické obory (12)

N1201 Geologie
Navazující 

magisterský

Učitelství 

geologie pro 

střední školy 

(dvouoborové)

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504T061 Geologické obory (12)

N1201 Geologie
Navazující 

magisterský

Učitelství 

geologie pro 

střední školy 

(dvouoborové)

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
7504T196 Geologické obory (12)

N1201 Geologie
Navazující 

magisterský

Učitelství 

geologie pro 

střední školy 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
7504T197 Geologické obory (12)

N1301 Geografie
Navazující 

magisterský

Kartografie a 

geoinformatika 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1302T006

Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

N1301 Geografie
Navazující 

magisterský

Ekonomická 

geografie a 

regionální 

rozvoj

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1301T020 Gegorafické obory (13)

N1301 Geografie
Navazující 

magisterský

Ekonomická 

geografie a 

regionální 

rozvoj

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1301T020 Gegorafické obory (13)

N1301 Geografie
Navazující 

magisterský

Fyzická 

geografie a 

geoekologie

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1301T004 Gegorafické obory (13)

N1301 Geografie
Navazující 

magisterský

Fyzická 

geografie a 

geoekologie 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1301T003 Gegorafické obory (13)



N1301 Geografie
Navazující 

magisterský
Geografie

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
1301T005 Gegorafické obory (13)

N1301 Geografie
Navazující 

magisterský

Geografie a 

regionální 

rozvoj

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1301T020 Gegorafické obory (13)

N1301 Geografie
Navazující 

magisterský
Geoinformatika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1302T010 Gegorafické obory (13)

N1301 Geografie
Navazující 

magisterský

Globální 

migrační a 

rozvojová studia 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
Gegorafické obory (13)

N1301 Geografie
Navazující 

magisterský

Kartografie a 

geoinformatika 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1302T006 Gegorafické obory (13)

N1301 Geografie
Navazující 

magisterský

Krajina a 

společnost 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1301T029 Gegorafické obory (13)

N1301 Geografie
Navazující 

magisterský

Mezinárodní 

rozvojová studia

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
6702T004 Gegorafické obory (13)

N1301 Geografie
Navazující 

magisterský

Modelování v 

environmentální 

geografii

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1301T999 Gegorafické obory (13)

N1301 Geografie
Navazující 

magisterský

Politická a 

kulturní 

geografie

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1301T009 Gegorafické obory (13)



N1301 Geografie
Navazující 

magisterský

Regionální a 

politická 

geografie 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1301T011 Gegorafické obory (13)

N1301 Geografie
Navazující 

magisterský

Regionální 

geografie

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1301T012 Gegorafické obory (13)

N1301 Geografie
Navazující 

magisterský

Sociální 

geografie a 

regionální 

rozvoj 

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1301T015 Gegorafické obory (13)

N1301 Geografie
Navazující 

magisterský

Učitelství 

geografie pro 2. 

stupeň 

základních škol 

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
7503T030 Gegorafické obory (13)

N1301 Geografie
Navazující 

magisterský

Učitelství 

geografie pro 2. 

stupeň 

základních škol 

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
Gegorafické obory (13)

N1301 Geografie
Navazující 

magisterský

Učitelství 

geografie pro 2. 

stupeň 

základních škol 

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504T331 Gegorafické obory (13)

N1301 Geografie
Navazující 

magisterský

Učitelství 

geografie pro 

střední školy

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
7504T059 Gegorafické obory (13)

N1301 Geografie
Navazující 

magisterský

Učitelství 

geografie pro 

střední školy

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
7504T059 Gegorafické obory (13)

N1301 Geografie
Navazující 

magisterský

Učitelství 

geografie pro 

střední školy 

(dvouoborové)

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
7504T194 Gegorafické obory (13)



N1301 Geografie
Navazující 

magisterský

Učitelství 

geografie pro 

střední školy 

(dvouoborové)

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504T194 Gegorafické obory (13)

N1301 Geografie
Navazující 

magisterský

Učitelství 

geografie pro 

střední školy 

(jednooborové)

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504T195 Gegorafické obory (13)

N1301 Geografie
Navazující 

magisterský

Učitelství 

geografie pro 

střední školy 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
7504T195 Gegorafické obory (13)

N1301 Geografie
Navazující 

magisterský
Geoinformatika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1302T010

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1301 Geografie
Navazující 

magisterský

Kartografie a 

geoinformatika 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1302T006

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1304
Geografie a 

kartografie

Navazující 

magisterský

Aplikovaná 

geografie

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1301T022

Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

N1304
Geografie a 

kartografie

Navazující 

magisterský

Fyzická 

geografie

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1301T003

Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

N1304
Geografie a 

kartografie

Navazující 

magisterský

Geografická 

kartografie a 

geoinformatika

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1302T002

Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

N1304
Geografie a 

kartografie

Navazující 

magisterský

Sociální 

geografie a 

regionální 

rozvoj

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1301R015

Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)



N1304
Geografie a 

kartografie

Navazující 

magisterský

Učitelství 

geografie a 

kartografie pro 

střední školy 

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504T056

Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

N1304
Geografie a 

kartografie

Navazující 

magisterský

Aplikovaná 

geografie

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1301T022 Gegorafické obory (13)

N1304
Geografie a 

kartografie

Navazující 

magisterský

Fyzická 

geografie

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1301T003 Gegorafické obory (13)

N1304
Geografie a 

kartografie

Navazující 

magisterský

Geografická 

kartografie a 

geoinformatika

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1302T002 Gegorafické obory (13)

N1304
Geografie a 

kartografie

Navazující 

magisterský

Sociální 

geografie a 

regionální 

rozvoj

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1301R015 Gegorafické obory (13)

N1304
Geografie a 

kartografie

Navazující 

magisterský

Učitelství 

geografie a 

kartografie pro 

střední školy 

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504T056 Gegorafické obory (13)

N1304
Geografie a 

kartografie

Navazující 

magisterský

Geografická 

kartografie a 

geoinformatika

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1302T002

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1406 Biochemie
Navazující 

magisterský

Analytická 

biochemie

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1406T008 Technická chemie (28)

N1406 Biochemie
Navazující 

magisterský

Bioanalytik - 

odborný 

pracovník v 

laboratorních 

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1406T013 Technická chemie (28)



N1406 Biochemie
Navazující 

magisterský
Biochemie

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1406T002 Technická chemie (28)

N1406 Biochemie
Navazující 

magisterský
Biochemie

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1406T002 Technická chemie (28)

N1406 Biochemie
Navazující 

magisterský
Biochemie

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1406T002 Technická chemie (28)

N1406 Biochemie
Navazující 

magisterský

Biochemie 

genomů a 

proteomů

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1406T010 Technická chemie (28)

N1406 Biochemie
Navazující 

magisterský
Bioinformatika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1802T026 Technická chemie (28)

N1406 Biochemie
Navazující 

magisterský

Biologická 

chemie

Jihočeská 

univerzita v 

Českých 

Budějovicích

Přírodovědecká 

fakulta
1406T007 Technická chemie (28)

N1406 Biochemie
Navazující 

magisterský

Biomolekulární 

chemie

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1406T004 Technická chemie (28)

N1406 Biochemie
Navazující 

magisterský

Biotechnologie 

a genové 

inženýrství

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1406T012 Technická chemie (28)

N1406 Biochemie
Navazující 

magisterský

Genomika a 

proteomika

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1501T024 Technická chemie (28)



N1406 Biochemie
Navazující 

magisterský

Chemoinformati

ka a 

bioinformatika

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1406T009 Technická chemie (28)

N1406 Biochemie
Navazující 

magisterský
Bioinformatika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1802T026

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1406 Biochemie
Navazující 

magisterský

Chemoinformati

ka a 

bioinformatika

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1406T009

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Analytická 

chemie

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1403T001 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Analytická 

chemie

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1403T001 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Analytická 

chemie

Univerzita 

Pardubice

Fakulta 

chemicko-

technologická

1403T001 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Analytická 

chemie

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1403T001 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Analytická 

chemie pevné 

fáze

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1407T021 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Anorganická a 

bioanorganická 

chemie

Univerzita 

Pardubice

Fakulta 

chemicko-

technologická

1401T001 Technická chemie (28)



N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Anorganická 

chemie

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1401T002 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Anorganická 

chemie

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1401T002 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Anorganická 

chemie

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1401T002 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Bioanorganická 

chemie

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1407T022 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Biofyzikální 

chemie

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1407T010 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský
Biochemie

Jihočeská 

univerzita v 

Českých 

Budějovicích

Přírodovědecká 

fakulta
Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Bioorganická 

chemie

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1407T017 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Bioorganická 

chemie a 

chemická 

biologie

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1407T017 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský
Fyzikální chemie

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1404T001 Technická chemie (28)



N1407 Chemie
Navazující 

magisterský
Fyzikální chemie

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1404T001 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský
Fyzikální chemie

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1404T001 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Chemie a fyzika 

speciálních 

materiálů

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1407T026 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Chemie 

konzervování - 

restaurování

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7506T040 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Chemie 

životního 

prostředí

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
2805T003 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Chemie 

životního 

prostředí

Jihočeská 

univerzita v 

Českých 

Budějovicích

Přírodovědecká 

fakulta
2805T003 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Chemie 

životního 

prostředí

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
2805T003 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Chemie 

životního 

prostředí

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1407T016 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský
Jaderná chemie

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1408T001 Technická chemie (28)



N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Makromolekulá

rní chemie

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1405T002 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Materiálová 

chemie

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1407T007 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Materiálová 

chemie

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1407T007 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Medicinální 

chemie

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1407Txxx Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Modelování 

chemických 

vlastností nano- 

a biostruktur 

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1407T012 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Organická 

chemie

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1402T001 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Organická 

chemie

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1402T001 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Organická 

chemie

Univerzita 

Pardubice

Fakulta 

chemicko-

technologická

2802T003 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Organická 

chemie

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1402T001 Technická chemie (28)



N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Strukturní 

chemie

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1407T020 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Technická a 

fyzikální chemie

Univerzita 

Pardubice

Fakulta 

chemicko-

technologická

2802T010 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Učitelství 

chemie pro 2. 

stupeň 

základních škol

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta 

přírodovědně-

humanitní a 

pedagogická

7503T036 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Učitelství 

chemie pro 2. 

stupeň 

základních škol

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
7503T036 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Učitelství 

chemie pro 2. 

stupeň 

základních škol

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta 

přírodovědně-

humanitní a 

pedagogická

7503T036 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Učitelství 

chemie pro 2. 

stupeň 

základních škol

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
7503T036 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Učitelství 

chemie pro 2. 

stupeň 

základních škol 

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504T325 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Učitelství 

chemie pro 2. 

stupeň 

základních škol 

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504T326 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Učitelství 

chemie pro 

střední školy

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
7504T075 Technická chemie (28)



N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Učitelství 

chemie pro 

střední školy

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
7504T075 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Učitelství 

chemie pro 

střední školy

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
7504T075 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Učitelství 

chemie pro 

střední školy 

(dvouoborové)

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504T075 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Učitelství 

chemie pro 

střední školy 

(dvouoborové)

Jihočeská 

univerzita v 

Českých 

Budějovicích

Přírodovědecká 

fakulta
7504T075 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Učitelství 

chemie pro 

střední školy 

(dvouoborové)

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504T198 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Učitelství 

chemie pro 

střední školy 

(dvouoborové)

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
7504T198 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Učitelství 

chemie pro 

střední školy 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
7504T199 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Učitelství 

chemie pro 

střední školy 

(jednooborové)

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504T199 Technická chemie (28)

N1407 Chemie
Navazující 

magisterský

Chemie a fyzika 

speciálních 

materiálů

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1407T026 Fyzikální obory (17)



N1601

Ekologie a 

ochrana 

prostředí

Navazující 

magisterský

Analytická 

chemie 

životního 

prostředí a 

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Fakulta 

životního 

prostředí

Technická chemie (28)

N1601

Ekologie a 

ochrana 

prostředí

Navazující 

magisterský

Analytická 

chemie 

životního 

prostředí a 

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
Technická chemie (28)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Aplikovaná 

fyzika

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta 

přírodovědně-

humanitní a 

pedagogická

1702T001 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Aplikovaná 

fyzika

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Hornicko-

geologická 

fakulta

1702T001 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Aplikovaná 

fyzika

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

1702T001 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Aplikovaná 

fyzika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1702T001 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Astronomie a 

astrofyzika

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1701T038 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský
Biofyzika

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1702T005 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský
Biofyzika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1702T005 Fyzikální obory (17)



N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Biofyzika a 

chemická fyzika

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1702T007 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Biofyzika a 

chemická fyzika

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1702T007 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Digitální a 

přístrojová 

optika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1701T054 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Fyzika 

kondenzovanýc

h látek

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1701T005 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Fyzika 

kondenzovanýc

h soustav a 

materiálů

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1701T041 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský
Fyzika plazmatu

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1701T011 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Fyzika povrchů a 

ionizovaných 

prostředí

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1701T042 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Fyzikální měření 

a modelování

Jihočeská 

univerzita v 

Českých 

Budějovicích

Přírodovědecká 

fakulta
1701T053 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Fyzikální měření 

a modelování

Univerzita 

Hradec Králové

Přírodovědecká 

fakulta
1701T053 Fyzikální obory (17)



N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský
Geofyzika

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1701T017 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Jaderná a 

subjaderná 

fyzika

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1701T019 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Matematické a 

počítačové 

modelování ve 

fyzice

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1103T027 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Matematické a 

počítačové 

modelování ve 

fyzice a technice

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1103T027 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Meteorologie a 

klimatologie

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1701T024 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Molekulární 

biofyzika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1701T052 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Nanotechnologi

e

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
3942T001 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Obecná fyzika a 

matematická 

fyzika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1701T027 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Optika a 

optoelektronika

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1701T029 Fyzikální obory (17)



N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Optika a 

optoelektronika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1701T029 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Počítačová 

fyzika

Slezská 

univerzita v 

Opavě

Filozoficko-

přírodovědecká 

fakulta v Opavě

1701T055 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Počítačové 

modelování ve 

vědě a technice

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
1802T017 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Teoretická 

fyzika

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1701T034 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Teoretická 

fyzika

Slezská 

univerzita v 

Opavě

Filozoficko-

přírodovědecká 

fakulta v Opavě

1701T034 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Teoretická 

fyzika

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1701T034 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Teoretická 

fyzika a 

astrofyzika

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1701T035 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Učitelství fyziky - 

matematiky pro 

střední školy

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
7504T287 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Učitelství fyziky 

(dvouoborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
Fyzikální obory (17)



N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Učitelství fyziky 

pro 2. stupeň 

základních škol

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta 

přírodovědně-

humanitní a 

pedagogická

7503T028 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Učitelství fyziky 

pro 2. stupeň 

základních škol

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta 

přírodovědně-

humanitní a 

pedagogická

7503T028 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Učitelství fyziky 

pro 2. stupeň 

základních škol 

(dvouoborové)

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
7503T028 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Učitelství fyziky 

pro 2. stupeň 

základních škol 

a střední školy 

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504T332 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Učitelství fyziky 

pro 2. stupeň 

základních škol 

a střední školy 

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504T333 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Učitelství fyziky 

pro střední 

školy

Jihočeská 

univerzita v 

Českých 

Budějovicích

Přírodovědecká 

fakulta
7504T055 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Učitelství fyziky 

pro střední 

školy

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
7504T055 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Učitelství fyziky 

pro střední 

školy

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta 

přírodovědně-

humanitní a 

pedagogická

7504T055 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Učitelství fyziky 

pro střední 

školy

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Přírodovědecká 

fakulta
7504T055 Fyzikální obory (17)



N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Učitelství fyziky 

pro střední 

školy

Masarykova 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504T055 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Učitelství fyziky 

pro střední 

školy

Univerzita 

Hradec Králové

Přírodovědecká 

fakulta
7504T055 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Učitelství fyziky 

pro střední 

školy 

(dvouoborové)

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504T191 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Učitelství fyziky 

pro střední 

školy 

(jednooborové)

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504T055 Fyzikální obory (17)

N1701 Fyzika
Navazující 

magisterský

Učitelství fyziky 

pro střední 

školy v 

kombinaci s 

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
7504T189 Fyzikální obory (17)

N1702
Aplikovaná 

fyzika

Navazující 

magisterský
Biofyzika

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1702T005 Fyzikální obory (17)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Informatika a 

výpočetní 

technika

Slezská 

univerzita v 

Opavě

Filozoficko-

přírodovědecká 

fakulta v Opavě

2612T025

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Aplikovaná 

informatika

Vysoká škola 

finanční a 

správní, a.s.

1802T001
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Aplikovaná 

informatika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1802R001

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)



N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Bezpečnost 

informačních 

technologií

Masarykova 

univerzita

Fakulta 

informatiky
1801T026

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Diskrétní 

modely a 

algoritmy

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1801T014

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Diskrétní 

modely a 

algoritmy 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1801T014

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Informační 

systémy

Masarykova 

univerzita

Fakulta 

informatiky
1801T018

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský
Informatika

Masarykova 

univerzita

Fakulta 

informatiky
1801T001

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský
Informatika

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
1801T001

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Informatika a 

výpočetní 

technika

Slezská 

univerzita v 

Opavě

Filozoficko-

přírodovědecká 

fakulta v Opavě

2612T025
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Matematická 

informatika

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1801T006

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Matematická 

lingvistika

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1103V012

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)



N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Matematická 

lingvistika 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1103V012

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Návrh a 

programování 

vestavných 

systémů

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

informačních 

technologií

1801T046
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Paralelní a 

distribuované 

systémy

Masarykova 

univerzita

Fakulta 

informatiky
1801T021

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Počítačová 

bezpečnost

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

informačních 

technologií

1801T042
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Počítačová 

grafika

Masarykova 

univerzita

Fakulta 

informatiky
1801T028

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Počítačová 

grafika a vývoj 

počítačových 

her 

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Počítačové sítě 

a komunikace

Masarykova 

univerzita

Fakulta 

informatiky
1801T022

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Počítačové 

systémy

Masarykova 

univerzita

Fakulta 

informatiky
1801T029

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Počítačové 

systémy a sítě

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

informačních 

technologií

1801T043
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)



N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Programování 

technické 

struktury

Masarykova 

univerzita

Fakulta 

informatiky
1801T027

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Softwarové a 

datové 

inženýrství 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Softwarové 

systémy

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
2612V043

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Softwarové 

systémy 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
2612T043

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Systémové 

programování

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

informačních 

technologií

1801T047
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Teoretická 

informatika

Masarykova 

univerzita

Fakulta 

informatiky
1801T010

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Teoretická 

informatika

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1801V010

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Teoretická 

informatika 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
1801V010

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

informatiky 

(dvouoborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)



N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

informatiky pro 

2. stupeň 

základních škol 

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504T329

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

informatiky pro 

2. stupeň 

základních škol 

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504T330

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

informatiky pro 

střední školy

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

informatiky pro 

střední školy 

(dvouoborové)

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504T077

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

informatiky pro 

střední školy 

(jednooborové)

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
7504T077

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

informatiky pro 

střední školy v 

kombinaci s 

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
7504T202

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Učitelství 

výpočetní 

techniky pro 

střední školy

Univerzita 

Palackého v 

Olomouci

Přírodovědecká 

fakulta
7504T158

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Umělá 

inteligence 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Umělá 

inteligence a 

zpracování 

přirozeného 

Masarykova 

univerzita

Fakulta 

informatiky
1801T025

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)



N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Webové a 

softwarové 

inženýrství

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

informačních 

technologií

1801T044
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1801 Informatika
Navazující 

magisterský

Znalostní 

inženýrství

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

informačních 

technologií

1801T045
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1802
Aplikovaná 

informatika

Navazující 

magisterský

Aplikovaná 

informatika

Masarykova 

univerzita

Fakulta 

informatiky
1802T001

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1802
Aplikovaná 

informatika

Navazující 

magisterský

Aplikovaná 

informatika

Jihočeská 

univerzita v 

Českých 

Budějovicích

Přírodovědecká 

fakulta
1802T001

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1802
Aplikovaná 

informatika

Navazující 

magisterský

Aplikovaná 

informatika

Univerzita 

Hradec Králové

Fakulta 

informatiky a 

managementu

1802T001
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1802
Aplikovaná 

informatika

Navazující 

magisterský
Bioinformatika

Masarykova 

univerzita

Fakulta 

informatiky
1802T026

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1802
Aplikovaná 

informatika

Navazující 

magisterský

Informační 

management

Vysoká škola 

ekonomická v 

Praze

Fakulta 

informatiky a 

statistiky

6209T015
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1802
Aplikovaná 

informatika

Navazující 

magisterský

Informační 

systémy a 

technologie

Vysoká škola 

ekonomická v 

Praze

Fakulta 

informatiky a 

statistiky

1802T018
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1802
Aplikovaná 

informatika

Navazující 

magisterský

Kognitivní 

informatika

Vysoká škola 

ekonomická v 

Praze

Fakulta 

informatiky a 

statistiky

1802T028
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)



N1802
Aplikovaná 

informatika

Navazující 

magisterský

Podniková 

informatika

Vysoká škola 

ekonomická v 

Praze

Fakulta 

informatiky a 

statistiky

1802T036
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1802
Aplikovaná 

informatika

Navazující 

magisterský

Služby-výzkum, 

řízení a inovace

Masarykova 

univerzita

Fakulta 

informatiky
1802T031

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1802
Aplikovaná 

informatika

Navazující 

magisterský

Znalostní a 

webové 

technologie

Vysoká škola 

ekonomická v 

Praze

Fakulta 

informatiky a 

statistiky

1802T005
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1802
Aplikovaná 

informatika

Navazující 

magisterský

Znalostní 

technologie

Vysoká škola 

ekonomická v 

Praze

Fakulta 

informatiky a 

statistiky

1802T005
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1802
Aplikovaná 

informatika

Navazující 

magisterský

Zpracování 

obrazu

Masarykova 

univerzita

Fakulta 

informatiky
1802T027

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1802 Informatika
Navazující 

magisterský

Informační 

systémy

Ostravská 

univerzita

Přírodovědecká 

fakulta
1802T006

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1806
Otevřená 

informatika

Navazující 

magisterský
Bioinformatika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

1802T026
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1806
Otevřená 

informatika

Navazující 

magisterský
Datové vědy

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

1801T061
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1806
Otevřená 

informatika

Navazující 

magisterský

Interakce 

člověka s 

počítačem

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

1801T062
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)



N1806
Otevřená 

informatika

Navazující 

magisterský

Kybernetická 

bezpečnost

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

1801T063
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1806
Otevřená 

informatika

Navazující 

magisterský

Počítačová 

grafika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

1801T028
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1806
Otevřená 

informatika

Navazující 

magisterský

Počítačová 

grafika a 

interakce

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

1801T039
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1806
Otevřená 

informatika

Navazující 

magisterský

Počítačové 

inženýrství

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

1801T037
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1806
Otevřená 

informatika

Navazující 

magisterský

Počítačové 

inženýrství

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

1801T037
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1806
Otevřená 

informatika

Navazující 

magisterský

Počítačové vědy 

- major

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

1801T050
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1806
Otevřená 

informatika

Navazující 

magisterský

Počítačové 

vidění a digitální 

obraz

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

1801T038
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1806
Otevřená 

informatika

Navazující 

magisterský

Počítačové 

vidění a digitální 

obraz

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

1801T038
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1806
Otevřená 

informatika

Navazující 

magisterský

Softwarové 

inženýrství

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

1801T040
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)



N1806
Otevřená 

informatika

Navazující 

magisterský

Softwarové 

inženýrství

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

1801T040
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1806
Otevřená 

informatika

Navazující 

magisterský

Umělá 

inteligence

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

1801T036
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N1806
Otevřená 

informatika

Navazující 

magisterský

Umělá 

inteligence

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

1801T036
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N2111 Hornictví
Navazující 

magisterský

Hornické 

inženýrství

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Hornicko-

geologická 

fakulta

2101T008
Hornictví a hornická geologie, 

hutnictví a slévárenství (21)

N2111 Hornictví
Navazující 

magisterský

Těžba 

nerostných 

surovin a jejich 

využívání

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Hornicko-

geologická 

fakulta

2101T013
Hornictví a hornická geologie, 

hutnictví a slévárenství (21)

N2111 Hornictví
Navazující 

magisterský

Trhací práce v 

hornickém 

inženýrství

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Hornicko-

geologická 

fakulta

2101T014
Hornictví a hornická geologie, 

hutnictví a slévárenství (21)

N2301
Strojní 

inženýrství

Navazující 

magisterský

Automatizované 

systémy řízení 

ve strojírenství

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta strojní 3902T021
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

N2301
Strojní 

inženýrství

Navazující 

magisterský

Aplikovaná 

informatika a 

řízení

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

strojního 

inženýrství

3902T001
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N2301
Strojní 

inženýrství

Navazující 

magisterský

Automatické 

řízení a 

inženýrská 

informatika

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta strojní 3902T004
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)



N2341 Strojírenství
Navazující 

magisterský

Materiály a 

technologie v 

dopravě

Univerzita Jana 

Evangelisty 

Purkyně v Ústí 

nad Labem

Fakulta 

strojního 

inženýrství

2341T004
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

N2345
Industrial 

Engineering

Navazující 

magisterský

Product 

Engineering

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3901T073 Textilní výroba a oděvnictví (31)

N2345
Industrial 

Engineering

Navazující 

magisterský
Quality Control

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3911T023 Textilní výroba a oděvnictví (31)

N2612
Elektrotechnika 

a informatika

Navazující 

magisterský

Automatické 

řízení a 

inženýrská 

informatika

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta 

mechatroniky, 

informatiky a 

mezioborových 

3902T005

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

N2612
Elektrotechnika 

a informatika

Navazující 

magisterský

Diagnostika a 

design v 

elektrických 

zařízeních

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

elektrotechnick

á

2642T011

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

N2612
Elektrotechnika 

a informatika

Navazující 

magisterský

Dopravní 

elektroinženýrst

ví a 

autoelektronika

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

elektrotechnick

á

2612T065

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

N2612
Elektrotechnika 

a informatika

Navazující 

magisterský

Elektroenergetik

a

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

elektrotechnick

á

3907T001

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

N2612
Elektrotechnika 

a informatika

Navazující 

magisterský

Elektronika a 

aplikovaná 

informatika

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

elektrotechnick

á

2612T016

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

N2612
Elektrotechnika 

a informatika

Navazující 

magisterský

Informační 

technologie

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta 

mechatroniky, 

informatiky a 

mezioborových 

1802T007

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)



N2612
Elektrotechnika 

a informatika

Navazující 

magisterský

Jaderná 

elektroenergeti

ka

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

elektrotechnick

á

3907T007

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

N2612
Elektrotechnika 

a informatika

Navazující 

magisterský

Komerční 

elektrotechnika

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

elektrotechnick

á

2602T010

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

N2612
Elektrotechnika 

a informatika

Navazující 

magisterský

Komunikační a 

řídicí 

technologie

Univerzita 

Pardubice

Fakulta 

elektrotechniky 

a informatiky

2612T064

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

N2612
Elektrotechnika 

a informatika

Navazující 

magisterský
Mechatronika

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta 

mechatroniky, 

informatiky a 

mezioborových 

3906T001

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

N2612
Elektrotechnika 

a informatika

Navazující 

magisterský

Průmyslová 

elektronika a 

elektromechani

ka

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

elektrotechnick

á

2612T039

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

N2612
Elektrotechnika 

a informatika

Navazující 

magisterský

Technická 

ekologie

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

elektrotechnick

á

3904T015

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

N2612
Elektrotechnika 

a informatika

Navazující 

magisterský

Telekomunikačn

í a 

multimediální 

systémy

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

elektrotechnick

á

2612T048

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

N2612
Elektrotechnika 

a informatika

Navazující 

magisterský

Automatické 

řízení a 

inženýrská 

informatika

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta 

mechatroniky, 

informatiky a 

mezioborových 

3902T005
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N2612
Elektrotechnika 

a informatika

Navazující 

magisterský

Diagnostika a 

design v 

elektrických 

zařízeních

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

elektrotechnick

á

2642T011
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)



N2612
Elektrotechnika 

a informatika

Navazující 

magisterský

Dopravní 

elektroinženýrst

ví a 

autoelektronika

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

elektrotechnick

á

2612T065
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N2612
Elektrotechnika 

a informatika

Navazující 

magisterský

Elektroenergetik

a

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

elektrotechnick

á

3907T001
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N2612
Elektrotechnika 

a informatika

Navazující 

magisterský

Elektronika a 

aplikovaná 

informatika

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

elektrotechnick

á

2612T016
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N2612
Elektrotechnika 

a informatika

Navazující 

magisterský

Informační 

technologie

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta 

mechatroniky, 

informatiky a 

mezioborových 

1802T007
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N2612
Elektrotechnika 

a informatika

Navazující 

magisterský

Jaderná 

elektroenergeti

ka

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

elektrotechnick

á

3907T007
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N2612
Elektrotechnika 

a informatika

Navazující 

magisterský

Komerční 

elektrotechnika

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

elektrotechnick

á

2602T010
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N2612
Elektrotechnika 

a informatika

Navazující 

magisterský

Komunikační a 

řídicí 

technologie

Univerzita 

Pardubice

Fakulta 

elektrotechniky 

a informatiky

2612T064
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N2612
Elektrotechnika 

a informatika

Navazující 

magisterský
Mechatronika

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta 

mechatroniky, 

informatiky a 

mezioborových 

3906T001
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N2612
Elektrotechnika 

a informatika

Navazující 

magisterský

Průmyslová 

elektronika a 

elektromechani

ka

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

elektrotechnick

á

2612T039
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)



N2612
Elektrotechnika 

a informatika

Navazující 

magisterský

Technická 

ekologie

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

elektrotechnick

á

3904T015
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N2612
Elektrotechnika 

a informatika

Navazující 

magisterský

Telekomunikačn

í a 

multimediální 

systémy

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

elektrotechnick

á

2612T048
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N2643

Elektrotechnika, 

elektronika, 

komunikační a 

řídicí technika

Navazující 

magisterský

Biomedicínské a 

ekologické 

inženýrství

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

elektrotechniky 

a 

komunikačních 

3901T007

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

N2643

Elektrotechnika, 

elektronika, 

komunikační a 

řídicí technika

Navazující 

magisterský

Elektroenergetik

a

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

elektrotechniky 

a 

komunikačních 

3907T001

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

N2643

Elektrotechnika, 

elektronika, 

komunikační a 

řídicí technika

Navazující 

magisterský

Elektronika a 

sdělovací 

technika

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

elektrotechniky 

a 

komunikačních 

2612T018

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

N2643

Elektrotechnika, 

elektronika, 

komunikační a 

řídicí technika

Navazující 

magisterský

Elektrotechnick

á výroba a 

materiálové 

inženýrství

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

elektrotechniky 

a 

komunikačních 

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

N2643

Elektrotechnika, 

elektronika, 

komunikační a 

řídicí technika

Navazující 

magisterský

Kybernetika, 

automatizace a 

měření

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

elektrotechniky 

a 

komunikačních 

2612T030

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

N2643

Elektrotechnika, 

elektronika, 

komunikační a 

řídicí technika

Navazující 

magisterský

Mikroelektronik

a

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

elektrotechniky 

a 

komunikačních 

2609T004

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

N2643

Elektrotechnika, 

elektronika, 

komunikační a 

řídicí technika

Navazující 

magisterský

Silnoproudá 

elektrotechnika 

a výkonová 

elektronika

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

elektrotechniky 

a 

komunikačních 

2642T008

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)



N2643

Elektrotechnika, 

elektronika, 

komunikační a 

řídicí technika

Navazující 

magisterský

Telekomunikačn

í a informační 

technika

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

elektrotechniky 

a 

komunikačních 

2612T047

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

N2644
Aplikovaná 

elektrotechnika

Navazující 

magisterský

Aplikovaná 

elektrotechnika

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

elektrotechnick

á

2602T001

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

N2646
Elektrotechnika 

a informatika

Navazující 

magisterský
Řízení procesů

Univerzita 

Pardubice

Fakulta 

elektrotechniky 

a informatiky

3902T046

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

N2646
Elektrotechnika 

a informatika

Navazující 

magisterský
Řízení procesů

Univerzita 

Pardubice

Fakulta 

elektrotechniky 

a informatiky

3902T046
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N2646
Informační 

technologie

Navazující 

magisterský

Bioinformatika a 

biocomputing

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

informačních 

technologií

1802T029
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N2647

Informační a 

komunikační 

technologie

Navazující 

magisterský

Informatika a 

výpočetní 

technika

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta 

elektrotechniky 

a informatiky

2612T025

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

N2647

Informační a 

komunikační 

technologie

Navazující 

magisterský

Výpočetní 

matematika

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta 

elektrotechniky 

a informatiky

1103T031 Matematické obory (11)

N2647

Informační a 

komunikační 

technologie

Navazující 

magisterský

Informatika a 

výpočetní 

technika

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta 

elektrotechniky 

a informatiky

2612T025
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N2649 Elektrotechnika
Navazující 

magisterský

Aplikovaná 

elektronika

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta 

elektrotechniky 

a informatiky

2612T003

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)



N2649 Elektrotechnika
Navazující 

magisterský

Biomedicínské 

inženýrství

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta 

elektrotechniky 

a informatiky

3901T009

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

N2649 Elektrotechnika
Navazující 

magisterský

Elektroenergetik

a

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta 

elektrotechniky 

a informatiky

3907T001

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

N2649 Elektrotechnika
Navazující 

magisterský
Elektronika

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta 

elektrotechniky 

a informatiky

2612T015

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

N2649 Elektrotechnika
Navazující 

magisterský

Měřicí a řídicí 

technika

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta 

elektrotechniky 

a informatiky

2601T004

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

N2649 Elektrotechnika
Navazující 

magisterský

Řídicí a 

informační 

systémy

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta 

elektrotechniky 

a informatiky

2612T041

Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní 

technika (26)

N2801

Chemie a 

chemické 

technologie

Navazující 

magisterský

Aplikovaná 

informatika v 

chemii

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemické 

technologie

3902T044 Technická chemie (28)

N2801

Chemie a 

chemické 

technologie

Navazující 

magisterský

Technologie 

organických 

látek a 

chemické 

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemické 

technologie

2801T015 Technická chemie (28)

N2801

Chemie a 

chemické 

technologie

Navazující 

magisterský

Vodíkové a 

membránové 

technologie

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemické 

technologie

Technická chemie (28)

N2801

Chemie a 

chemické 

technologie

Navazující 

magisterský

Základní a 

speciální 

anorganické 

technologie

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemické 

technologie

2801T014 Technická chemie (28)



N2801

Chemie a 

chemické 

technologie

Navazující 

magisterský

Aplikovaná 

informatika v 

chemii

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemické 

technologie

3902T044
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N2805

Chemie a 

technologie 

ochrany 

životního 

Navazující 

magisterský

Chemie a 

technologie 

ochrany 

životního 

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

chemická
2805T002 Technická chemie (28)

N2806
Spotřební 

chemie

Navazující 

magisterský

Spotřební 

chemie

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

chemická
2806T002 Technická chemie (28)

N2808

Chemie a 

technologie 

materiálů

Navazující 

magisterský

Anorganická 

technologie

Univerzita 

Pardubice

Fakulta 

chemicko-

technologická

2801T001 Technická chemie (28)

N2808

Chemie a 

technologie 

materiálů

Navazující 

magisterský

Chemie a 

technologie 

papíru a 

celulózových 

Univerzita 

Pardubice

Fakulta 

chemicko-

technologická

2808T015 Technická chemie (28)

N2808

Chemie a 

technologie 

materiálů

Navazující 

magisterský

Inženýrství 

ochrany 

životního 

prostředí

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

technologická
2808T018 Technická chemie (28)

N2808

Chemie a 

technologie 

materiálů

Navazující 

magisterský

Inženýrství 

polymerů

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

technologická
2808T019 Technická chemie (28)

N2808

Chemie a 

technologie 

materiálů

Navazující 

magisterský

Materiálové 

inženýrství

Univerzita 

Pardubice

Fakulta 

chemicko-

technologická

3911T011 Technická chemie (28)

N2808

Chemie a 

technologie 

materiálů

Navazující 

magisterský

Materiálové 

inženýrství

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

technologická
3911T011 Technická chemie (28)



N2808

Chemie a 

technologie 

materiálů

Navazující 

magisterský

Materiálové 

inženýrství

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

technologická
3911T011 Technická chemie (28)

N2808

Chemie a 

technologie 

materiálů

Navazující 

magisterský

Organické 

povlaky a 

nátěrové hmoty

Univerzita 

Pardubice

Fakulta 

chemicko-

technologická

2802T022 Technická chemie (28)

N2808

Chemie a 

technologie 

materiálů

Navazující 

magisterský

Technologie 

organických 

specialit

Univerzita 

Pardubice

Fakulta 

chemicko-

technologická

2801T007 Technická chemie (28)

N2808

Chemie a 

technologie 

materiálů

Navazující 

magisterský

Technologie 

výroby a 

zpracování 

polymerů

Univerzita 

Pardubice

Fakulta 

chemicko-

technologická

2801T009 Technická chemie (28)

N2808

Chemie a 

technologie 

materiálů

Navazující 

magisterský

Teorie a 

technologie 

výbušin

Univerzita 

Pardubice

Fakulta 

chemicko-

technologická

2801T010 Technická chemie (28)

N2808

Chemie a 

technologie 

materiálů

Navazující 

magisterský

Vlákna a textilní 

chemie

Univerzita 

Pardubice

Fakulta 

chemicko-

technologická

2806T003 Technická chemie (28)

N2808

Chemie a 

technologie 

materiálů

Navazující 

magisterský

Vlákna a textilní 

chemie

Univerzita 

Pardubice

Fakulta 

chemicko-

technologická

2806T003 Textilní výroba a oděvnictví (31)

N2808

Chemie a 

technologie 

materiálů

Navazující 

magisterský

Chemie a 

technologie 

papíru a 

celulózových 

Univerzita 

Pardubice

Fakulta 

chemicko-

technologická

2808T015
Polygrafie, zpracování papíru 

(34)

N2810
Biochemie a 

biotechnologie

Navazující 

magisterský
Biotechnologie

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

potravinářské a 

biochemické 

technologie

2810T001 Technická chemie (28)



N2810
Biochemie a 

biotechnologie

Navazující 

magisterský
Mikrobiologie

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

potravinářské a 

biochemické 

technologie

1501T001 Technická chemie (28)

N2810
Biochemie a 

biotechnologie

Navazující 

magisterský

Obecná a 

aplikovaná 

biochemie

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

potravinářské a 

biochemické 

technologie

2810T003 Technická chemie (28)

N2813

Chemie 

materiálů a 

materiálové 

inženýrství

Navazující 

magisterský

Anorganické 

nekovové 

materiály

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemické 

technologie

2808T011 Technická chemie (28)

N2813

Chemie 

materiálů a 

materiálové 

inženýrství

Navazující 

magisterský
Biomateriály

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemické 

technologie

3942T002 Technická chemie (28)

N2813

Chemie 

materiálů a 

materiálové 

inženýrství

Navazující 

magisterský

Kovové 

materiály

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemické 

technologie

2808T012 Technická chemie (28)

N2813

Chemie 

materiálů a 

materiálové 

inženýrství

Navazující 

magisterský

Materiály pro 

elektroniku

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemické 

technologie

2808T014 Technická chemie (28)

N2813

Chemie 

materiálů a 

materiálové 

inženýrství

Navazující 

magisterský
Nanomateriály

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemické 

technologie

3942T002 Technická chemie (28)

N2813

Chemie 

materiálů a 

materiálové 

inženýrství

Navazující 

magisterský

Polymerní 

materiály

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemické 

technologie

2808T013 Technická chemie (28)

N2814

Technologie pro 

ochranu 

životního 

prostředí

Navazující 

magisterský

Analytická 

chemie 

životního 

prostředí

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

technologie 

ochrany 

prostředí

2805T013 Technická chemie (28)



N2814

Technologie pro 

ochranu 

životního 

prostředí

Navazující 

magisterský

Chemie a 

technologie 

ochrany 

životního 

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

technologie 

ochrany 

prostředí

2805T002 Technická chemie (28)

N2814

Technologie pro 

ochranu 

životního 

prostředí

Navazující 

magisterský

Chemie a 

technologie 

paliv a prostředí

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

technologie 

ochrany 

prostředí

2811T005 Technická chemie (28)

N2818

Procesní 

inženýrství a 

informatika

Navazující 

magisterský

Chemické 

inženýrství a 

bioinženýrství

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemicko-

inženýrská

2807T021
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N2818

Procesní 

inženýrství a 

informatika

Navazující 

magisterský

Senzorika a 

kybernetika v 

chemii

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemicko-

inženýrská

3902T059
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N2820

Chemie, 

technologie a 

vlastnosti 

materiálů

Navazující 

magisterský

Chemie, 

technologie a 

vlastnosti 

materiálů

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

chemická
2808T016 Technická chemie (28)

N2827

Anorganická, 

organická a 

makromolekulár

ní chemie

Navazující 

magisterský

Anorganická 

chemie

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemické 

technologie

1401T002 Technická chemie (28)

N2827

Anorganická, 

organická a 

makromolekulár

ní chemie

Navazující 

magisterský

Makromolekulá

rní chemie

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemické 

technologie

1405T002 Technická chemie (28)

N2827

Anorganická, 

organická a 

makromolekulár

ní chemie

Navazující 

magisterský

Organická 

chemie

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemické 

technologie

1402T001 Technická chemie (28)

N2841
Forenzní 

analýza

Navazující 

magisterský
Forenzní chemie

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

technologie 

ochrany 

prostředí

Technická chemie (28)



N2841
Forenzní 

analýza

Navazující 

magisterský
Forenzní chemie

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemicko-

inženýrská

Technická chemie (28)

N2841
Forenzní 

analýza

Navazující 

magisterský
Forenzní chemie

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemické 

technologie

Technická chemie (28)

N2844
Analytická a 

fyzikální chemie

Navazující 

magisterský
Fyzikální chemie

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemicko-

inženýrská

2802T002 Technická chemie (28)

N2844
Analytická a 

fyzikální chemie

Navazující 

magisterský

Molekulární 

analytická a 

fyzikální chemie

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemicko-

inženýrská

2802T016 Technická chemie (28)

N2845

Chemická 

informatika a 

bioinformatika

Navazující 

magisterský
Bioinformatika

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemické 

technologie

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N2846

Chemie pro 

medicínské 

aplikace

Navazující 

magisterský

Chemie pro 

medicínské 

aplikace

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

chemická
2808T031 Technická chemie (28)

N2901

Chemie a 

technologie 

potravin

Navazující 

magisterský
Ekotrofologie

Mendelova 

univerzita v 

Brně

Agronomická 

fakulta
2901T028 Technická chemie (28)

N2901

Chemie a 

technologie 

potravin

Navazující 

magisterský

Hodnocení a 

analýza potravin

Univerzita 

Pardubice

Fakulta 

chemicko-

technologická

2901T003 Technická chemie (28)

N2901

Chemie a 

technologie 

potravin

Navazující 

magisterský

Chemie potravin 

a bioaktivních 

látek

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

technologická
2901T027 Technická chemie (28)



N2901

Chemie a 

technologie 

potravin

Navazující 

magisterský

Jakost a 

zdravotní 

nezávadnost 

potravin

Mendelova 

univerzita v 

Brně

Agronomická 

fakulta
2901T025 Technická chemie (28)

N2901

Chemie a 

technologie 

potravin

Navazující 

magisterský

Potravinářská 

chemie a 

biotechnologie

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

chemická
2901T010 Technická chemie (28)

N2901

Chemie a 

technologie 

potravin

Navazující 

magisterský

Technologie a 

ekonomika 

výroby tuků, 

detergentů a 

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

technologická
2901T020 Technická chemie (28)

N2901

Chemie a 

technologie 

potravin

Navazující 

magisterský

Technologie 

potravin

Mendelova 

univerzita v 

Brně

Agronomická 

fakulta
2901T013 Technická chemie (28)

N2901

Chemie a 

technologie 

potravin

Navazující 

magisterský

Technologie 

potravin

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

technologická
2901T019 Technická chemie (28)

N2901

Chemie a 

technologie 

potravin

Navazující 

magisterský

Technologie 

tuků, 

detergentů a 

kosmetiky

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

technologická
2901T031 Technická chemie (28)

N2901

Chemie a 

technologie 

potravin

Navazující 

magisterský

Technologie 

tuků, 

detergentů a 

kosmetiky

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

technologická
2901T031 Technická chemie (28)

N2901

Chemie a 

technologie 

potravin

Navazující 

magisterský

Technologie, 

hygiena a 

ekonomika 

výroby potravin

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

technologická
2901T019 Technická chemie (28)

N2903
Chemie a 

analýza potravin

Navazující 

magisterský

Chemie 

přírodních látek

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

potravinářské a 

biochemické 

technologie

2901T023 Technická chemie (28)



N2903
Chemie a 

analýza potravin

Navazující 

magisterský

Kvalita a 

bezpečnost 

potravin

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

potravinářské a 

biochemické 

technologie

2901T022 Technická chemie (28)

N3106
Textile 

Engineering

Navazující 

magisterský

Clothing and 

Textile 

Engineering

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3106T011 Textilní výroba a oděvnictví (31)

N3106
Textile 

Engineering

Navazující 

magisterský

Nonwoven and 

Nanomaterials

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3106T007 Textilní výroba a oděvnictví (31)

N3106
Textilní 

inženýrství

Navazující 

magisterský

Netkané a 

nanovlákenné 

materiály

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3106T018 Textilní výroba a oděvnictví (31)

N3106
Textilní 

inženýrství

Navazující 

magisterský

Oděvní a textilní 

technologie

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3106T017 Textilní výroba a oděvnictví (31)

N3106
Textilní 

inženýrství

Navazující 

magisterský

Textilní a oděvní 

technologie

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3106T011 Textilní výroba a oděvnictví (31)

N3106
Textilní 

inženýrství

Navazující 

magisterský

Textilní 

materiálové 

inženýrství

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3106T007 Textilní výroba a oděvnictví (31)

N3108
Průmyslový 

management

Navazující 

magisterský

Management 

jakosti

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3106T013 Textilní výroba a oděvnictví (31)

N3108
Průmyslový 

management

Navazující 

magisterský

Produktový 

management

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3106T014 Textilní výroba a oděvnictví (31)



N3501
Architektura a 

urbanismus

Navazující 

magisterský
Architektura

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

architektury
3501T002 Architektura (35)

N3501
Architektura a 

urbanismus

Navazující 

magisterský
Architektura

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

architektury
3501T002 Architektura (35)

N3501
Architektura a 

urbanismus

Navazující 

magisterský
Architektura

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta umění a 

architektury
3501T002 Architektura (35)

N3502
Architektura a 

stavitelství

Navazující 

magisterský

Architektura a 

stavitelství

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Fakulta stavební 3501T001 Architektura (35)

N3502
Architektura a 

stavitelství

Navazující 

magisterský

Architektura a 

stavitelství

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta stavební 3501T011 Architektura (35)

N3504
Architektura a 

rozvoj sídel

Navazující 

magisterský

Architektura a 

rozvoj sídel

Vysoké učení 

technické v Brně
Fakulta stavební 3501T014 Architektura (35)

N3607
Stavební 

inženýrství

Navazující 

magisterský

Management 

stavebnictví

Vysoké učení 

technické v Brně
Fakulta stavební 3607T038

Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

N3646
Geodézie a 

kartografie

Navazující 

magisterský
Důlní měřictví

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Hornicko-

geologická 

fakulta

3646T001
Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

N3646
Geodézie a 

kartografie

Navazující 

magisterský

Geodézie a 

kartografie

Vysoké učení 

technické v Brně
Fakulta stavební 3646T003

Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)



N3646
Geodézie a 

kartografie

Navazující 

magisterský

Geodézie a 

kartografie

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta stavební 3646T003
Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

N3646
Geodézie a 

kartografie

Navazující 

magisterský
Geoinformatika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta stavební 3602T002
Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

N3646
Geodézie a 

kartografie

Navazující 

magisterský
Geomatika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta stavební 3602T002
Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

N3646
Geodézie a 

kartografie

Navazující 

magisterský

Inženýrská 

geodézie

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Hornicko-

geologická 

fakulta

3646T007
Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

N3646

Geodézie, 

kartografie a 

geoinformatika

Navazující 

magisterský
Geoinformatika

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Hornicko-

geologická 

fakulta

3602T002
Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

N3646

Geodézie, 

kartografie a 

geoinformatika

Navazující 

magisterský
Geoinformatika

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Hornicko-

geologická 

fakulta

3602T002
Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

N3646
Geodézie a 

kartografie

Navazující 

magisterský
Důlní měřictví

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Hornicko-

geologická 

fakulta

3646T001
Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

N3646
Geodézie a 

kartografie

Navazující 

magisterský

Geodézie a 

kartografie

Vysoké učení 

technické v Brně
Fakulta stavební 3646T003

Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

N3646
Geodézie a 

kartografie

Navazující 

magisterský

Geodézie a 

kartografie

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta stavební 3646T003
Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)



N3646
Geodézie a 

kartografie

Navazující 

magisterský
Geoinformatika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta stavební 3602T002
Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

N3646
Geodézie a 

kartografie

Navazující 

magisterský
Geomatika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta stavební 3602T002
Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

N3646
Geodézie a 

kartografie

Navazující 

magisterský

Inženýrská 

geodézie

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Hornicko-

geologická 

fakulta

3646T007
Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

N3646

Geodézie, 

kartografie a 

geoinformatika

Navazující 

magisterský
Geoinformatika

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Hornicko-

geologická 

fakulta

3602T002
Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

N3646

Geodézie, 

kartografie a 

geoinformatika

Navazující 

magisterský
Geoinformatika

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Hornicko-

geologická 

fakulta

3602T002
Stavebnictví, geodézie a 

kartografie (36)

N3646
Geodézie a 

kartografie

Navazující 

magisterský
Geoinformatika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta stavební 3602T002
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3646

Geodézie, 

kartografie a 

geoinformatika

Navazující 

magisterský
Geoinformatika

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Hornicko-

geologická 

fakulta

3602T002
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3646

Geodézie, 

kartografie a 

geoinformatika

Navazující 

magisterský
Geoinformatika

Vysoká škola 

báňská - 

Technická 

univerzita 

Hornicko-

geologická 

fakulta

3602T002
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3708

Dopravní 

inženýrství a 

spoje

Navazující 

magisterský

Aplikovaná 

informatika v 

dopravě

Univerzita 

Pardubice

Dopravní fakulta 

Jana Pernera
1802R021 Doprava a spoje (37)



N3708

Dopravní 

inženýrství a 

spoje

Navazující 

magisterský

Dopravní 

management, 

marketing a 

logistika

Univerzita 

Pardubice

Dopravní fakulta 

Jana Pernera
3708T003 Doprava a spoje (37)

N3708

Dopravní 

inženýrství a 

spoje

Navazující 

magisterský

Dopravní 

prostředky

Univerzita 

Pardubice

Dopravní fakulta 

Jana Pernera
3708T005 Doprava a spoje (37)

N3708

Dopravní 

inženýrství a 

spoje

Navazující 

magisterský

Elektrotechnick

é a elektronické 

systémy v 

dopravě

Univerzita 

Pardubice

Dopravní fakulta 

Jana Pernera
3708T043 Doprava a spoje (37)

N3708

Dopravní 

inženýrství a 

spoje

Navazující 

magisterský

Technologie a 

řízení dopravy

Univerzita 

Pardubice

Dopravní fakulta 

Jana Pernera
3708T025 Doprava a spoje (37)

N3708

Dopravní 

inženýrství a 

spoje

Navazující 

magisterský

Aplikovaná 

informatika v 

dopravě

Univerzita 

Pardubice

Dopravní fakulta 

Jana Pernera
1802R021

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3709

Dopravní 

inženýrství a 

spoje

Navazující 

magisterský

Dopravní 

infrastruktura

Univerzita 

Pardubice

Dopravní fakulta 

Jana Pernera
3706T003 Doprava a spoje (37)

N3709

Dopravní 

inženýrství a 

spoje

Navazující 

magisterský

Provozní 

spolehlivost 

dopravních 

prostředků a 

Univerzita 

Pardubice

Dopravní fakulta 

Jana Pernera
3708T032 Doprava a spoje (37)

N3709

Dopravní 

technologie a 

spoje

Navazující 

magisterský

Logistické 

technologie

Vysoká škola 

technická a 

ekonomická v 

Českých 

3709R024 Doprava a spoje (37)

N3710

Technika a 

technologie v 

dopravě a 

spojích

Navazující 

magisterský

Silniční a 

městská 

automobilová 

doprava

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Technická 

fakulta
3708T020 Doprava a spoje (37)



N3710

Technika a 

technologie v 

dopravě a 

spojích

Navazující 

magisterský

Inženýrská 

informatika v 

dopravě a 

spojích

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

dopravní
3902T036

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3901
Aplikované vědy 

v inženýrství

Navazující 

magisterský

Průmyslový 

design ve 

strojírenství

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

strojního 

inženýrství

2301T008
Strojírenství a strojírenská 

výroba (23)

N3902
Inženýrská 

informatika

Navazující 

magisterský

Automatické 

řízení a 

informatika

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

aplikované 

informatiky

3902T037
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3902
Inženýrská 

informatika

Navazující 

magisterský

Automatizace 

řízení a 

informatika

Mendelova 

univerzita v 

Brně

Provozně 

ekonomická 

fakulta

3902T043
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3902
Inženýrská 

informatika

Navazující 

magisterský

Bezpečnostní 

technologie, 

systémy a 

management

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

aplikované 

informatiky

3902T039
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3902
Inženýrská 

informatika

Navazující 

magisterský

Číslicové 

systémy

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

2612T009
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3902
Inženýrská 

informatika

Navazující 

magisterský

Distribuované 

systémy a 

počítačové sítě

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

2612T010
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3902
Inženýrská 

informatika

Navazující 

magisterský

Informační 

systémy

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

1801T018
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3902
Inženýrská 

informatika

Navazující 

magisterský

Informační 

technologie

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

aplikované 

informatiky

1802T007
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)



N3902
Inženýrská 

informatika

Navazující 

magisterský

Integrované 

systémy v 

budovách

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

aplikované 

informatiky

3902T048
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3902
Inženýrská 

informatika

Navazující 

magisterský

Inteligentní 

počítačové 

systémy

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

2612T026
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3902
Inženýrská 

informatika

Navazující 

magisterský

Medicínská 

informatika

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

1802T040
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3902
Inženýrská 

informatika

Navazující 

magisterský

Počítačová 

grafika

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3902
Inženýrská 

informatika

Navazující 

magisterský

Počítačová 

grafika a 

výpočetní 

systémy

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

1802T012
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3902
Inženýrská 

informatika

Navazující 

magisterský

Počítačové a 

komunikační 

systémy

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

aplikované 

informatiky

3902T045
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3902
Inženýrská 

informatika

Navazující 

magisterský

Počítačové a 

komunikační 

systémy

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

aplikované 

informatiky

3902T045
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3902
Inženýrská 

informatika

Navazující 

magisterský

Počítačové 

systémy a sítě

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3902
Inženýrská 

informatika

Navazující 

magisterský

Řídicí a 

rozhodovací 

systémy

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

3902T060
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)



N3902
Inženýrská 

informatika

Navazující 

magisterský

Softwarové 

inženýrství

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

3902T031
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3902
Inženýrská 

informatika

Navazující 

magisterský

Učitelství 

informatiky pro 

střední školy

Univerzita 

Tomáše Bati ve 

Zlíně

Fakulta 

aplikované 

informatiky

7504T173
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3913
Aplikace 

přírodních věd

Navazující 

magisterský
Jaderná chemie

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta jaderná 

a fyzikálně 

inženýrská

3901T072 Technická chemie (28)

N3913
Aplikace 

přírodních věd

Navazující 

magisterský

Experimentální 

jaderná a 

částicová fyzika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta jaderná 

a fyzikálně 

inženýrská

3901T061 Fyzikální obory (17)

N3913
Aplikace 

přírodních věd

Navazující 

magisterský

Fyzika a 

technika 

termojaderné 

fúze

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta jaderná 

a fyzikálně 

inženýrská

3901T062 Fyzikální obory (17)

N3913
Aplikace 

přírodních věd

Navazující 

magisterský

Informatická 

fyzika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta jaderná 

a fyzikálně 

inženýrská

3901T065 Fyzikální obory (17)

N3913
Aplikace 

přírodních věd

Navazující 

magisterský

Matematická 

fyzika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta jaderná 

a fyzikálně 

inženýrská

3901T069 Fyzikální obory (17)

N3913
Aplikace 

přírodních věd

Navazující 

magisterský

Radiologická 

fyzika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta jaderná 

a fyzikálně 

inženýrská

3901T034 Fyzikální obory (17)

N3913
Aplikace 

přírodních věd

Navazující 

magisterský

Radiologická 

fyzika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta jaderná 

a fyzikálně 

inženýrská

3901T034 Fyzikální obory (17)



N3913
Aplikace 

přírodních věd

Navazující 

magisterský

Inženýrská 

informatika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta jaderná 

a fyzikálně 

inženýrská

3902T023
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3913
Aplikace 

přírodních věd

Navazující 

magisterský

Matematická 

informatika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta jaderná 

a fyzikálně 

inženýrská

3901T058
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3918
Aplikované vědy 

a informatika

Navazující 

magisterský

Aplikovaná 

fyzika a fyzikální 

inženýrství

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

3901T002 Fyzikální obory (17)

N3918
Aplikované vědy 

a informatika

Navazující 

magisterský

Aplikovaná 

fyzika a fyzikální 

inženýrství

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

3901T002
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3918
Aplikované vědy 

a informatika

Navazující 

magisterský

Aplikovaná 

informatika

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

3901T057
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3918
Aplikované vědy 

a informatika

Navazující 

magisterský

Finanční 

informatika a 

statistika

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

6207T004
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3918
Aplikované vědy 

a informatika

Navazující 

magisterský

Kybernetika a 

řídicí technika

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

3902T026
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3918
Aplikované vědy 

a informatika

Navazující 

magisterský

Matematické 

inženýrství

Západočeská 

univerzita v 

Plzni

Fakulta 

aplikovaných 

věd

3901T021
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3926
Vojenské 

technologie

Navazující 

magisterský

Vojenská 

chemie

Univerzita 

obrany

Fakulta 

vojenských 

technologií

2804T001 Technická chemie (28)



N3926
Vojenské 

technologie

Navazující 

magisterský

Vojenská 

geografie a 

meteorologie

Univerzita 

obrany

Fakulta 

vojenských 

technologií

9115T009 Gegorafické obory (13)

N3930

Biomedicínské 

inženýrství a 

bioinformatika

Navazující 

magisterský

Biomedicínské 

inženýrství a 

bioinformatika

Vysoké učení 

technické v Brně

Fakulta 

elektrotechniky 

a 

komunikačních 

3901T038
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3948

Aplikovaná 

inženýrská 

informatika

Navazující 

magisterský

Aplikovaná 

inženýrská 

informatika

Vysoká škola 

chemicko-

technologická v 

Praze

Fakulta 

chemicko-

inženýrská

3902T050
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3954

Biomedicínské 

inženýrství a 

informatika

Navazující 

magisterský

Biomedicínská 

informatika

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

1802T002
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3954

Biomedicínské 

inženýrství a 

informatika

Navazující 

magisterský

Biomedicínské 

inženýrství

České vysoké 

učení technické 

v Praze

Fakulta 

elektrotechnick

á

3901T009
Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3957
Průmyslové 

inženýrství

Navazující 

magisterský

Produktové 

inženýrství

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3901T073 Textilní výroba a oděvnictví (31)

N3957
Průmyslové 

inženýrství

Navazující 

magisterský
Řízení jakosti

Technická 

univerzita v 

Liberci

Fakulta textilní 3911T023 Textilní výroba a oděvnictví (31)

N3967 Bioinformatika
Navazující 

magisterský
Bioinformatika

Univerzita 

Karlova

Matematicko-

fyzikální fakulta
3902T061

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)

N3967 Bioinformatika
Navazující 

magisterský
Bioinformatika

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
3902T061

Infgormatické obory, speciální a 

interdisciplinární obory (39, 18)



N3975
Hydrologie a 

hydrogeologie

Navazující 

magisterský

Hydrologie a 

hydrogeologie 

(jednooborové)

Univerzita 

Karlova

Přírodovědecká 

fakulta
1202T012 Geologické obory (12)

N4106
Zemědělská 

specializace

Navazující 

magisterský

Automobilová 

doprava

Mendelova 

univerzita v 

Brně

Agronomická 

fakulta
3708T029 Doprava a spoje (37)

N4106
Tropical 

Agriculture

Navazující 

magisterský

International 

Development 

Agricultural 

Economics

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta 

tropického 

zemědělství

4106T039 Zemědělství a lesnictví (41)

N4106
Tropical 

Agriculture

Navazující 

magisterský

Tropical Crop 

Management 

and Ecology

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta 

tropického 

zemědělství

4106T032 Zemědělství a lesnictví (41)

N4106
Zemědělská 

specializace

Navazující 

magisterský

Management 

volně žijících 

zvířat a jejich 

chovů v tropech 

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta 

tropického 

zemědělství

4106T024 Zemědělství a lesnictví (41)

N4106
Zemědělská 

specializace

Navazující 

magisterský

Trvale 

udržitelný 

rozvoj venkova 

tropů a 

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta 

tropického 

zemědělství

4106T023 Zemědělství a lesnictví (41)

N4106
Zemědělská 

specializace

Navazující 

magisterský

Všeobecné 

zemědělství

Mendelova 

univerzita v 

Brně

Agronomická 

fakulta
Zemědělství a lesnictví (41)

N4106
Zemědělská 

specializace

Navazující 

magisterský

Zemědělství 

tropů a 

subtropů

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta 

tropického 

zemědělství

4106T022 Zemědělství a lesnictví (41)

N4107
Forestry 

Engineering

Navazující 

magisterský

Tropical 

Forestry and 

Agroforestry

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta 

tropického 

zemědělství

4107T015 Zemědělství a lesnictví (41)



N4109

Zahradní a 

krajinářská 

architektura

Navazující 

magisterský

Management 

zahradních a 

krajinářských 

úprav

Mendelova 

univerzita v 

Brně

Zahradnická 

fakulta
4109T006 Architektura (35)

N4109

Zahradní a 

krajinářská 

architektura

Navazující 

magisterský

Zahradní a 

krajinářská 

architektura

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta 

agrobiologie, 

potravinových a 

přírodních 

4109T001 Architektura (35)

N4109

Zahradní a 

krajinářská 

architektura

Navazující 

magisterský

Zahradní a 

krajinářská 

architektura

Mendelova 

univerzita v 

Brně

Zahradnická 

fakulta
4109T001 Architektura (35)

N4149
Rozvoj venkova 

a zemědělství

Navazující 

magisterský

Prostorové 

plánování

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta 

životního 

prostředí

3501T005 Zemědělství a lesnictví (41)

N4149
Rozvoj venkova 

a zemědělství

Navazující 

magisterský

Rozvoj 

venkovského 

prostoru

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta 

agrobiologie, 

potravinových a 

přírodních 

4106T011 Zemědělství a lesnictví (41)

N4149
Rozvoj venkova 

a zemědělství

Navazující 

magisterský
Zemědělství

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta 

agrobiologie, 

potravinových a 

přírodních 

4101T018 Zemědělství a lesnictví (41)

N4154
Ekologické 

zemědělství

Navazující 

magisterský

Ekologické 

zemědělství

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta 

agrobiologie, 

potravinových a 

přírodních 

4131T013 Zemědělství a lesnictví (41)

N4157
Tropical 

Agriculture

Navazující 

magisterský

Animal and 

Food Science in 

Tropics and 

Subtropics

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta 

tropického 

zemědělství

4106T034 Zemědělství a lesnictví (41)

N4157
Tropical 

Agriculture

Navazující 

magisterský

Sustainable 

Rural 

Development in 

the Tropics and 

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta 

tropického 

zemědělství

4106T023 Zemědělství a lesnictví (41)



N4157
Tropical 

Agriculture

Navazující 

magisterský

Wildlife 

Management in 

the Tropics and 

Subtropics

Česká 

zemědělská 

univerzita v 

Praze

Fakulta 

tropického 

zemědělství

4106T024 Zemědělství a lesnictví (41)



Příloha 2  

Výsledek výběru učebnic pro základní a střední školy  

Seznam učebnic a učebních textů se schvalovací doložkou pro základní vzdělávání  
platný ve školním roce 2017/2018  

Informační a komunikační technologie  

Kovářová,L.;Němec,V.;Jiříček,M.;Navrátil,P.: Informatika pro základní školy, 1. díl; vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Computer Media 

MSMT-19717/2016 1.7.2016 1.7.2022 po 166 11978/2010-22 P Ano 

Kovářová,L.;Němec,V.;Jiříček,M.;Navrátil,P.: Informatika pro základní školy, 2. díl; vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Computer Media 

MSMT-19717/2016 1.7.2016 1.7.2022 po 166 11978/2010-22 P Ano 

Kovářová,L.;Němec,V.;Jiříček,M.;Navrátil,P.: Informatika pro základní školy, 3. díl; vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Computer Media 

MSMT-19717/2016 1.7.2016 1.7.2022 po 166 11978/2010-22 P Ano 

Vaníček,J.: Informatika pro 1. stupeň základní školy; vydání: 1. 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Computer Press 

MSMT-45998/2012-210 6.12.2012 6.12.2018 149  P Ano 

Člověk a jeho svět (užší výběr z navržených titulů) 

Kholová,H.: Člověk a jeho svět - Přírodověda pro 4. ročník, 1. díl (učebnice a pracovní listy); vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Alter 

MSMT-8477/2014 11.3.2014 11.3.2020 53 + 33 18003/2007-22 P Ano 

Novotný,A. a kol.: Člověk a jeho svět - Přírodověda pro 4. ročník, 2. díl (učebnice a pracovní listy); vydání: 1., platnost doložky 
prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Alter 

MSMT-8477/2014 11.3.2014 11.3.2020 53 + 33 18003/2007-22 P Ano 

Kholová,H.: Člověk a jeho svět - Přírodověda pro 5. ročník, 1. díl - Život na Zemi (učebnice a pracovní listy); vydání: 1., platnost 
doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Alter 

MSMT-8480/2014 11.3.2014 11.3.2020 51 + 33 + 29 18003/2007-22 P Ano 

Holovská,H.;Rükl,A.: Člověk a jeho svět - Přírodověda pro 5. ročník, 2. díl - Země ve vesmíru (učebnice a pracovní listy); vydání: 1., 
platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Alter 

MSMT-8480/2014 11.3.2014 11.3.2020 35 + 31 18003/2007-22 P Ano 

Bradáč,P.;Kolář,M.: Přírodověda pro 5. ročník, 3. díl - Člověk a technika; vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Alter 

MSMT-8480/2014 11.3.2014 11.3.2020 35 18003/2007-22 P Ano 

Bradáčová,L.;Špika,M.: Prvouka pro 3. ročník, I. a II. díl (učebnice a pracovní listy); vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Alter 

MSMT-8401/2013 1.7.2013 1.7.2019 46 + 44 + 29 
+ 33 

14723/2007-22 P Ano 

Rezutková,H.: Svět okolo nás - Prvouka pro 2. ročník (učebnice, pracovní sešit 1., 2., 3. díl); vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Alter 

MSMT-8400/2013 1.7.2013 1.7.2019 53 + 43 + 43 
+ 54 

4465/2007-22 P Ano 

Jančová,M.: Člověk a jeho zdraví (pro 4. a 5. ročník ZŠ) (učebnice a pracovní sešit); vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Prodos 

MSMT-13821/2014 6.6.2014 6.6.2020 70 + 46 17719/2010-22 P Ano 



Mikulenková,L.: Lidé a čas (pro 4. a 5. ročník ZŠ) (učebnice a pracovní sešit); vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Prodos 

MSMT-13821/2014 6.6.2014 6.6.2020 70 + 46 17719/2010-22 P Ano 

Šulcová,K.: Lidé kolem nás (pro 4. a 5. ročník ZŠ) (učebnice a pracovní sešit); vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Prodos 

MSMT-13821/2014 6.6.2014 6.6.2020 70 + 46 17719/2010-22 P Ano 

Čechurová,M.;Podroužek,L.: Přírodověda pro 4. ročník (pracovní sešit); vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ SPN, a.s. 

MSMT-14446/2016 19.8.2016 19.8.2022 63 14257/2011-22 P Ano 

Čechurová,M.;Havlíčková,J.;Podroužek,L.: Přírodověda pro 4. ročník (učebnice); vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ SPN, a.s. 

MSMT-14446/2016 19.8.2016 19.8.2022 109 22098/2010-22 P Ano 

Čechurová,M.;Podroužek,L.: Přírodověda pro 5. ročník (pracovní sešit); vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ SPN, a.s. 

MSMT-14446/2016 19.8.2016 19.8.2022 63 14257/2011-22 P Ano 

Čechurová,M.;Havlíčková,J.;Podroužek,L.: Přírodověda pro 5. ročník (učebnice); vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ SPN, a.s. 

MSMT-14446/2016 19.8.2016 19.8.2022 109 30044/2011-22 P Ano 

Čechurová,M.;Ježková,A.;Podroužek,L.;: Prvouka pro 1. ročník základní školy (učebnice, pracovní listy, pracovní sešity 1 a 2); 
vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ SPN, a.s. 

MSMT-14409/2016 MSMT-
14409/2016 

26.8.2022 U - 89 + PL - 
65 + PS - po 
79 

13575/2010-22 P Ano 

Čechurová,M.;Konupková,Z.;Samková,S.: Prvouka pro 2. ročník základní školy (učebnice, pracovní sešit); vydání: 1., platnost doložky 
prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ SPN, a.s. 

MSMT-5811/2017 MSMT-
5811/2017 

22.5.2023 95 + 65 13575/2010-22 P Ano 

Potůčková,J.: Prvouka pro 1. třídu ZŠ (1. a 2. díl); vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Studio 1+1 

MSMT-18309/2017 1.9.2017 1.9.2023 po 36 14306/2011-22 P Ano 

Potůčková,J.: Prvouka pro 2. třídu ZŠ (1. a 2. díl); vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Studio 1+1 

MSMT-18434/2015 7.12.2015 7.12.2021 55 + 53 11217/2009-22 P Ano 

Potůčková,J.: Prvouka pro 3. třídu ZŠ (1. a 2. díl); vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Studio 1+1 

MSMT-37983/2016 13.2.2017 13.2.2023 61 + 64 15004/2010-22 P Ano 

Fyzika (užší výběr z navržených titulů) 

Rauner,K. a kol.: Fyzika pro 6. ročník ZŠ a primu víceletého gymnázia (učebnice a pracovní sešit); vydání: 1., platnost doložky 
prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Fraus 

MSMT-6602/2016 7.3.2016 7.3.2022 159 + 79 9282/2010-22 P Ano 

Rauner,K. a kol.: Fyzika pro 7. ročník ZŠ a sekundu víceletého gymnázia (učebnice a pracovní sešit); vydání: 1., platnost doložky 
prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Fraus 

MSMT-3772/2017 13.3.2017 13.3.2023 159 + 79 9117/2011-22 P Ano 

Rauner,K. a kol.: Fyzika pro 8. ročník ZŠ a tercii víceletého gymnázia (učebnice a pracovní sešit); vydání: 1., platnost doložky 
prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Fraus 

MSMT-4011/2018 23.2.2018 23.2.2024 169 + 79 MSMT-
13631/2012-22 

P Ano 

Rauner,K. a kol.: Fyzika pro 9. ročník ZŠ a kvartu víceletého gymnázia (učebnice a pracovní sešit); vydání: 1., platnost doložky 
prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Fraus 

MSMT-13877/2013-210 9.7.2013 9.7.2019 159 + 79 10895/2007-22 P Ano 

Randa,M. a kol.: Fyzika pro 6. ročník ZŠ a víceletá gymnázia (učebnice a pracovní sešit); vydání: 1. 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Fraus 

MSMT-15206/2016 23.8.2016 23.8.2022   P Ano 



Randa,M. a kol.: Fyzika pro 7. ročník ZŠ a víceletá gymnázia (učebnice a pracovní sešit); vydání: 1. 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Fraus 

MSMT-12747/2017 25.7.2017 25.7.2023 159 + 79  P Ano 

Kubínek,R.;Davidová,J.;Holubová,R.;Weinlich,R.;: Fyzika I, 1. a 2. díl (učebnice a pracovní sešit); vydání: 1., platnost doložky 
prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Prodos 

MSMT-3908/2017 13.2.2017 13.2.2023 68 + 40 + 32 11808/2011-22 P Ano 

Banáš,P.;Kubínek,R.;Holubová,R. a kol.: Fyzika II, 2. díl (učebnice a pracovní sešit); vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Prodos 

MSMT-16678/2015 17.8.2015 17.8.2021 68 + 38 11214/2009-22 P Ano 

Holubová,R.;Richterek,R.;Kubínek,R.: Fyzika III, 1. díl (učebnice a pracovní sešit); vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Prodos 

MSMT-652/2018 19.2.2018 19.2.2024 88 + 48 MSMT-
354/2012-22 

P Ano 

Holubová,R.;Richterek,R.;Kubínek,R.: Fyzika III, 2. díl (učebnice a pracovní sešit); vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Prodos 

MSMT-652/2018 19.2.2018 19.2.2024 88 + 48 MSMT-
354/2012-22 

P Ano 

Holubová,R.;Richterek,R.;Kubínek,R.: Fyzika IV, 1. díl (učebnice a pracovní sešit); vydání: 1. 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Prodos 

MSMT-23450/2016 2.9.2016 2.9.2022 82 + 48  P Ano 

Banáš,P. a kol.: Fyzika IV, 2. díl; vydání: 1. 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Prodos 

MSMT-22216/2017 14.12.2017 14.12.2023 85  P Ano 

Bohuněk,J.: Pracovní sešit k učebnici fyziky pro 6. ročník ZŠ; vydání: 3., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Prometheus 

MSMT-1905/2018 1.2.2018 1.2.2024 78 MSMT-
7852/2012-22 

P Ano 

Bohuněk,J.: Pracovní sešit k učebnici fyziky pro 7. ročník ZŠ; vydání: 3., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Prometheus 

MSMT-1905/2018 1.2.2018 1.2.2024 82 MSMT-
7852/2012-22 

P Ano 

Bohuněk,J.: Pracovní sešit k učebnici fyziky pro 8. ročník ZŠ; vydání: 3., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Prometheus 

MSMT-1905/2018 1.2.2018 1.2.2024 79 MSMT-
7852/2012-22 

P Ano 

Bohuněk,J.: Pracovní sešit k učebnici fyziky pro 9. ročník ZŠ; vydání: 2., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Prometheus 

MSMT-1905/2018 1.2.2018 1.2.2024 84 MSMT-
7852/2012-22 

P Ano 

Kolářová,R.;Bohuněk,J.: Fyzika pro 6. ročník ZŠ; vydání: 2., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Prometheus 

MSMT-9942/2014 21.3.2014 21.3.2020 110 29328/2007-22 P Ano 

Kolářová,R.;Bohuněk,J.: Fyzika pro 7. ročník ZŠ; vydání: 2., upravené vydání 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Prometheus 

MSMT-3879/2015 7.5.2015 7.5.2021 114 2873/2009-22 P Ano 

Kolářová,R.;Bohuněk,J.: Fyzika pro 8. ročník ZŠ; vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Prometheus 

MSMT-3269/2017 7.2.2017 7.2.2023 122 3375/2011-22 P Ano 

Kolářová,R. a kol.: Fyzika pro 9. ročník ZŠ; vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Prometheus 

MSMT-1905/2018 1.2.2018 1.2.2024 146 MSMT-
7852/2012-22 

P Ano 

Macháček,M.: Fyzika pro 6. ročník ZŠ a víceletá gymnázia (učebnice a pracovní sešit); vydání: 3., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Prometheus 

MSMT-1905/2018 1.2.2018 1.2.2024 166 + 78 MSMT-
7852/2012-22 

P Ano 

Macháček,M.: Fyzika pro 7. ročník ZŠ a víceletá gymnázia (učebnice a pracovní sešit); vydání: 2., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Prometheus 

MSMT-1905/2018 1.2.2018 1.2.2024 166 + 78 MSMT-
7852/2012-22 

P Ano 



Macháček,M.: Fyzika pro 8. ročník ZŠ a víceletá gymnázia (učebnice a pracovní sešit); vydání: 2., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Prometheus 

MSMT-1905/2018 1.2.2018 1.2.2024 166 + 78 MSMT-
7852/2012-22 

P Ano 

Macháček,M.: Fyzika pro 9. ročník ZŠ a víceletá gymnázia (učebnice a pracovní sešit); vydání: 2., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Prometheus 

MSMT-1905/2018 1.2.2018 1.2.2024 166 + 78 MSMT-
7852/2012-22 

P Ano 

Rosecká,Z.,Míček,A.: Fyzika 1 – učebnice pro 6. ročník, Zápisník mladého fyzika (1. pracovní sešit pro činnostní výuku fyziky); 
vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Tvořivá škola, o.s. 

MSMT-31803/2014 3.9.2014 3.9.2020 113 + 53,50 4385/2009-22 P Ano 

Míček,A.;Kroupa,R.: Fyzika 2 – učebnice pro 7. ročník (učebnice a pracovní sešit); vydání: 1. 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Tvořivá škola, o.s. 

MSMT-32623/2016 17.10.2016 17.10.2022 128 + 59  P Ano 

Míček,A.;Kroupa,R.: Fyzika 3 – učebnice pro 8. ročník (učebnice a pracovní sešit); vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Tvořivá škola, o.s. 

MSMT-32062/217 24.11.2017 24.11.2023 138 + 59 31750/2011-22 P Ano 

Míček,A.;Kroupa,R.: Fyzika 4 – učebnice pro 9. ročník (učebnice a pracovní sešit); vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Tvořivá škola, o.s. 

MSMT-32062/217 24.11.2017 24.11.2023 138 + 59 MSMT-
35189/2012-
210 

P Ano 

Chemie (užší výběr z navržených titulů) 

Beneš,P.;Pumpr,V.;Banýr,J.: Základy chemie 1 (učebnice a pracovní sešit); vydání: 3., doložka prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Fortuna 

MSMT-30051/2014 10.10.2014 10.10.2020 135 + 75 22795/2008-22 P Ano 

Beneš,P.;Pumpr,V.;Banýr,J.: Základy chemie 2 (učebnice a pracovní sešit); vydání: 3., doložka prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Fortuna 

MSMT-30051/2014 10.10.2014 10.10.2020 135 + 75 22795/2008-23 P Ano 

Beneš,P.;Pumpr,V.;Banýr,J.: Základy praktické chemie 1 pro 8. ročník ZŠ (učebnice a pracovní sešit); vydání: 1., doložka 
prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Fortuna 

MSMT-30051/2014 10.10.2014 10.10.2020 129 + 75 12370/2008-22 P Ano 

Beneš,P.;Pumpr,V.;Banýr,J.: Základy praktické chemie 2 pro 9. ročník ZŠ (učebnice a pracovní sešit); vydání: 1., doložka 
prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Fortuna 

MSMT-30051/2014 10.10.2014 10.10.2020 129 + 75 12370/2008-22 P Ano 

Škoda,J.;Doulík,P.;Pánek,J.;Jodas,B.: Chemie pro 8. ročník ZŠ (učebnice a pracovní sešit); vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Fraus 

MSMT-10337/2012-22 25.6.2012 25.6.2018 129 + 69 5711/2006-22 P Ano 

Škoda,J.;Doulík,P.;Šmídl,M.;Jodas,B.: Chemie pro 9. ročník ZŠ (učebnice a pracovní sešit); vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Fraus 

MSMT-9167/2013 10.6.2013 10.6.2019 159 + 79 7379/2007-22 P Ano 

Mach,J.;Plucková,I.;Šibor,J.: Chemie 8 - Úvod do obecné a anorganické chemie (učebnice a pracovní sešit); vydání: 1., platnost 
doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Nová škola, s.r.o. 

MSMT-36421/2015 18.12.2015 18.12.2021 129 + 69 29472/2009-22 P Ano 

Plucková,I.;Šibor,J.: Chemie 9 - Úvod do obecné a organické chemie, biochemie a dalších chemických oborů (pracovní sešit); 
vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Nová škola, s.r.o. 

MSMT-1063/2018 27.2.2018 27.2.2024 69 MSMT-
2336/2012-22 

P Ano 

Mach,J.;Plucková,I.;Šibor,J.: Chemie 9 - Úvod do obecné a organické chemie, biochemie a dalších chemických oborů (učebnice); 
vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Nová škola, s.r.o. 

MSMT-9320/2017 13.7.2017 13.7.2023 109 7914/2011-22 P Ano 



Karger,I.;Pečová,D.;Peč,P.: Chemie I pro 8. ročník základní školy a nižší ročníky víceletých gymnázií (učebnice a pracovní sešit); 
vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Prodos 

MSMT-2369/2017 27.2.2017 27.2.2023 95 + 30 6270/2011-22 P Ano 

Pečová,D.;Karger,I.;Peč,P.: Chemie II pro 9. ročník základní školy a nižší ročníky víceletých gymnázií (učebnice a pracovní sešit); 
vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Prodos 

MSMT-2369/2017 27.2.2017 27.2.2023 95 + 30 6270/2011-22 P Ano 

Výchova ke zdraví 

Havlíková;Krejčí;Rozum;Šulová: Výchova ke zdravému životnímu stylu; vydání: 1. 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Fraus 

MSMT-38467/2016 11.8.2017 11.8.2023 189 10122/2011-22 P Ne 

Člověk a svět práce 

Strádal,J.: Praktické činnosti pro 6. - 9. ročník ZŠ - Člověk a svět práce - Příprava na volbu povolání; vydání: 3., upravené 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Fortuna 

MSMT-15132/2013-210 12.6.2013 12.6.2019 89 24926/2006-22 P Ano 

Janda,O.: Praktické činnosti pro 6. - 9. ročník ZŠ - Elektrotechnika kolem nás; vydání: 1. 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Fortuna 

MSMT-43324/2014 4.5.2015 4.5.2021 113 33524/2003-22 P Ano 

Dytrtová,R. a kol: Praktické činnosti pro 6. - 9. ročník ZŠ - Pěstitelství; vydání: 1., platnost doložky prodloužena 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Fortuna 

MSMT-1497/2017 12.4.2017 12.4.2023 89 2498/2010-22 P Ano 

Volitelné předměty, integrované předměty, doplňující vzdělávací obory, různé  

Beneš,P. a kol.: Ochrana člověka za mimořádných událostí (Havárie s únikem nebezpečných látek, Radiační havárie); vydání: 2. 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Fortuna 

19999/2008-22 14.11.2008 14.11.2014 55  P Ne 

Horská,V.;Marádová,E.;Slávik,D.: Ochrana člověka za mimořádných událostí (Sebeochrana a vzájemná pomoc); vydání: 2. 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Fortuna 

19999/2008-22 14.11.2008 14.11.2014 59  P Ne 

Herink,J.;Balek,V.: Ochrana člověka za mimořádných událostí (Živelní pohromy); vydání: 2. 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Fortuna 

19999/2008-22 14.11.2008 14.11.2014 59  P Ne 

Danielovská,V.: Ochrana člověka za mimořádných událostí pro 1. stupeň ZŠ; vydání: 2. 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Fortuna 

19999/2008-22 14.11.2008 14.11.2014 65  P Ne 

kol. autorů: Jak se zachovat když …; vydání: 1. 

číslo jednací:  vydáno dne:  platnost do: cena (v Kč): předchozí č.j. nosič: SUŘ Nová škola, s.r.o. 

MSMT-23796-2015 29.9.2015 29.9.2021 99  P Ne  

Pozn. řešitelů: Data zabarvená v této části přílohy šedou barvou upozorňují na skutečnost, že 
platnost doložky učebnic pro základní vzdělávání k datu zpracování výběru (přílohy)1 vypršela. 

                                                           
1 15. srpna 2018. 



Seznam učebnic a učebních textů se schvalovací doložkou pro střední vzdělávání 

 



 

  



 

 

 

  



E-učebnice z produkce Střední školy stavebních řemesel Brno-Bosonohy 

 
Učebnice pro 9 oborů vzdělání (vždy pro 3 ročníky): zedník, tesař, klempíř, pokrývač, instalatér, mechanik plynových zařízení, truhlář, kominík a strojní 
mechanik a jedna učebnice ekonomiky „Podnikání a svět práce“, která je pro všechny obory společná.  

 



Příloha 3 

Výsledek výběru učebnic vysokých škol, ve kterých je otázka ochrany zdraví žáků a studentů 

upravena). Vzhledem k očekávanému výsledku jsou relevantní i témata: bezpečnosti, zdraví  

nebo přímo BOZP v souvislosti se studovaným oborem 

Výběr učebnic/skript VŠ byl prováděn s ohledem na výběr VŠ vhodných pro získání akreditovaného 
studijního programu. Jednalo se o:  

 VŠ stavebního zaměření: Fakulta stavební ČVUT (Praha), FAST VUT Brno, Fakulta strojní 
Západočeské univerzity v Plzni1, Fakulta stavební VŠB - TU Ostrava; 

 VŠ strojního zaměření: Fakulta strojní ČVUT (Praha), Fakulta strojní VŠB - TU Ostrava; 

 VŠ  zemědělského zaměření: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích; 

 VŠ chemicko-technologického zaměření: VŠCHT (Praha). 
U zjištěných zdrojů pro studium nelze přitom vždy stoprocentně rozlišit, zda jde o skriptum dle definice 

nebo o jiný studijní materiál/studijní oporu (prezentace, e-learningový kurz, příručka, jiná studijní 

opora). 

České vysoké učení technické (ČVUT) 

Hledané zaměření: stavitelství a strojírenství 

Má své vydavatelství pod názvem ČESKÁ TECHNIKA – NAKLADATELSTVÍ ČVUT. Na vydavatelství (e-
shop) lze najít následující publikace vyhledané podle klíčového slova „bezpečnost“.  
https://eobchod.cvut.cz/hledani?__p_ob=&keyword=bezpe%C4%8Dnost&__idf=6FB99D94996211E8

884F7F59CC227F4B. Vzhledem ke klíčovému slovu však jsou zahrnuty i publikace týkající se počítačové 

bezpečnosti. 

Skripta ČVUT, kde se vyskytuje v názvu slovo „bezpečnost“: 

https://eobchod.cvut.cz/hledani?__p_ob=&keyword=bezpe%C4%8Dnost&__idf=1A4869C295BA11E

8BA19E719CC227F4B. Výpis 23 vyhledaných titulů je relevantní jen zčásti (skripta týkající se 

bezpečnosti el., zařízení, bezpečnosti a spolehlivost systémů, bezpečnost složitých technologických 

systémů, konstrukce pozemních staveb – požární bezpečnosti, požární bezpečnosti staveb).  

Vyhledávání v online katalogu Národní pedagogické knihovny - (NPK, sekce učebnic2) přineslo 

následující zjištění.  Na dotaz (klíčové slovo) „bezpečnost“, potažmo „bezpečnost práce“ nebo 

„bezpečnost prostředí“, a dále klíčové slovo „zdraví“ bylo nalezeno několik málo titulů vydaných 

ČVUT, z nichž žádný nemá vztah ke stavebnictví nebo strojírenství, a všechny byly navíc vydány 

v rozmezí let 1973 až 1990: 

 VURM, Antonín. Úvod do elektrotechniky. 2. přeprac. vyd. Praha: České vysoké učení technické v 

Praze, 1990. 

                                                           
1 U výběru skript pro studium na ZČU jsme se zaměřili na studijní zdroje Fakulty strojní, protože ZČU nemá 

stavební fakultu, zemědělskou ani chemicko-technologickou fakultu. 
2 V katalogu Národní pedagogické knihovny byly nebo i nadále jsou vydavateli vysokoškolských učebnic (dle výše 

uvedené definice) pouze tyto vysoké školy: České vysoké učení technické, Vysoká škola chemicko-technologická 

(Pardubice + Praha), Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, Univerzita Palackého v Olomouci, 

Vysoká škola zemědělská (do r. 1995). Zmiňované vydavatelství ČESKÁ TECHNIKA – NAKLADATELSTVÍ ČVUT 

nebylo v katalogu NPK identifikováno. 

 

https://eobchod.cvut.cz/hledani?__p_ob=&keyword=bezpe%C4%8Dnost&__idf=6FB99D94996211E8884F7F59CC227F4B
https://eobchod.cvut.cz/hledani?__p_ob=&keyword=bezpe%C4%8Dnost&__idf=6FB99D94996211E8884F7F59CC227F4B
https://eobchod.cvut.cz/hledani?__p_ob=&keyword=bezpe%C4%8Dnost&__idf=1A4869C295BA11E8BA19E719CC227F4B
https://eobchod.cvut.cz/hledani?__p_ob=&keyword=bezpe%C4%8Dnost&__idf=1A4869C295BA11E8BA19E719CC227F4B
https://katalog.npmk.cz/authorities/603626
https://katalog.npmk.cz/authorities/603626


 FILIP, Zdeněk. Technická normalizace v zemědělství. 1. vyd. Praha:: České vysoké učení technické 

v Praze 1973. 

 FILIP, Zdeněk. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci v lesnictví. 1. vyd. Praha: České vysoké učení 

technické v Praze 1974. 

 FILIP, Zdeněk. Technická normalizace v zemědělství. 1. vyd. Praha: České vysoké učení technické 

v Praze 1973. 

 FILIP, Zdeněk. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci v lesnictví. 1. vyd. Praha: České vysoké učení 

technické v Praze 1974. 

Vysoké učení technické v Brně (VÚT) 

Hledané zaměření: stavitelství 

Na portálu knihoven VUT 
https://aleph.lib.vutbr.cz/F/YNN3JQJBPCTMJ9TT2D78KXVURM17X3GAJJQ6UYRAR2V84SIYY6-
02838?func=find-b-0 lze najít seznam všech skript, která jsou k dispozici. 

Po zadání klíčového slova „bezpečnost“ a omezení se na skripta bylo nalezeno 77 odkazů, z nichž ale 
některé materiály mohou být v dnešní době již zastaralé – vydané např. před rokem 1990. 

Stavební fakulta (FAST) 

Na stránkách fakulty lze najít odkaz na následující studijní materiály (FAST Moodle e-learning): 
https://lms.fce.vutbr.cz/course/search.php?search=bezpe%C4%8Dnost . Většina z 8 nalezených 
titulů se zaměřuje na požární bezpečnost staveb nebo na požární bezpečnost. 

Fakulta architektury  

V seznamu předmětů bakalářského studia architektury 

(https://www.fa.vutbr.cz/files/studium/seznam_predmetu_bakal1718.pdf) nebyl nalezen žádný, 

který by měl nějakou spojitost s bezpečností.  

 

Západočeská univerzita v Plzni (ZČU) 

Hledané zaměření: strojírenství 

Pro vyhledávání skript pro studium na ZČU bylo využito jednotné rozhraní pro vyhledávání ve všech 

informačních zdrojích ZČU (tištěných i elektronických) dostupných prostřednictvím odkazu 

https://knihovna.zcu.cz/ (a dále Knihovna Bory3) bylo v systému s poměrně složitým principem 

vyhledávání, který neumožňoval rozlišení oboru či fakulty, nalezeno velké množství titulů, které se 

věnují tématu bezpečnosti, bezpečnosti výrobků, bezpečnosti strojů, vč. elektrické bezpečnosti, 

osobní ochrany zaměstnanců, managementu bezpečnosti, rizik, prevence rizik, hygieny práce, 

bezpečných postupů a správné praxe apod. Vyskytují se také monografie určené studentům učitelství 

k výchově ke zdraví. Po detailnějším prozkoumání vyhledaných titulů lze konstatovat, že z více než  

                                                           
3 Fond Knihovny Bory zahrnuje především informační zdroje technického, ekonomického, humanitního  

a společenského zaměření a zdroje z oblasti umění. Filozofická, právnická, ekonomická, pedagogická literatura 
a fond literatury tzv. zdravotnických studií (literatura k oborům Ergoterapie, Fyzioterapie, Všeobecná sestra, 
Porodní asistentka, Ochrana veřejného zdraví, Radiologický asistent, Zdravotnický záchranář, Ortotik - protetik 
a Zdravotnický laborant) je soustředěna v ostatních odborných knihovnách ZĆÚ.  

https://katalog.npmk.cz/authorities/603626
https://katalog.npmk.cz/authorities/603626
https://katalog.npmk.cz/authorities/603626
https://katalog.npmk.cz/authorities/603626
https://katalog.npmk.cz/authorities/603626
https://katalog.npmk.cz/authorities/603626
https://katalog.npmk.cz/authorities/603626
https://katalog.npmk.cz/authorities/603626
https://aleph.lib.vutbr.cz/F/YNN3JQJBPCTMJ9TT2D78KXVURM17X3GAJJQ6UYRAR2V84SIYY6-02838?func=find-b-0
https://aleph.lib.vutbr.cz/F/YNN3JQJBPCTMJ9TT2D78KXVURM17X3GAJJQ6UYRAR2V84SIYY6-02838?func=find-b-0
https://lms.fce.vutbr.cz/course/search.php?search=bezpe%C4%8Dnost
https://www.fa.vutbr.cz/files/studium/seznam_predmetu_bakal1718.pdf
https://knihovna.zcu.cz/


900 vygenerovaných titulů (vč. e-knih), z nichž převážnou část tvořily bakalářské nebo diplomové 

práce: 

 neměl žádný z ostatních nalezených titulů/monografií, které se týkaly problematiky 

bezpečnosti práce a ochrany zdraví, osob a majetku, povahu skripta (dle dříve uvedené 

definice), veškerý fond této studijní literatury je tvořen produkcí/příručkami Českého úřadu 

bezpečnosti práce, Státního úřadu bezpečnosti práce, Výzkumného ústavu bezpečnosti práce/ 

Výzkumného ústavu bezpečnosti práce, v. v. i., Vysoké školy ekonomické a jiných původců či 

vydavatelů, 

 řada nalezených titulů představovaly technické normy, 

 zhruba ¼ titulů byla vydána před r. 2000.  

Ve fondu Knihovny Bory se nacházejí i tituly týkající se dalších oblastí bezpečnost, jako je: počítačová 

bezpečnost, bezpečnost komunikace, mezinárodní bezpečnost, národní bezpečnost, environmentální 

bezpečnost, energetická bezpečnost, bezpečnost informací, bezpečnost počítačových sítí apod., které 

nejsou z hlediska věcného zaměření projektu a zadání relevantní. 

 

Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava (VŠB – TU) 

Hledaná zaměření: stavitelství a strojírenství 

Fakulta stavební (FAST) 

Seznam studijních oborů vč. studijních plánů: 

http://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/StudyPlanPublicView.faces?facultyId=

2 

Katedra: Laboratoř stavebních hmot 

Předmět: Bezpečnost práce ve stavebnictví (BPS) 

https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=206
-0002  

Anotace: Obsahová náplň předmětu je věnována problematice bezpečnosti pracovníků na stavbách, 
prevenci vzniku pracovních úrazů a na bezpečnost práci ve výškách. Nedílnou součástí výuky jsou také 
témata orientovaná na povinnosti zaměstnavatele a zaměstnanců při vzniku pracovních úrazů, 
způsobilost zaměstnanců pro jednotlivé pracovní úkony, lhůty pravidelných bezpečnostních školení, 
zdravotních prohlídek, revizí a prevence požární ochrany. Koncepce předmětu je dále zaměřena na 
rozšíření všeobecných znalostí v oblastech BOZP a PO, s cílem připravit studenty na pracovní prostředí 
stavby, příp. na pracovní pozici koordinátora bezpečnosti a ochrany zdraví na staveništi. 

Povinná literatura: Zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo 
poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci), ve znění zákona č. 362/2007 Sb. Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve 
znění zákona č. 362/2007 Sb. Zákon č. 183/2006 Sb., zákon o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon). Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, v platném znění. Zákon č. 22/1997 
Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, v platném znění. 
Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, v platném znění. Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se 

http://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/StudyPlanPublicView.faces?facultyId=2
http://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/StudyPlanPublicView.faces?facultyId=2
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=206-0002
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=206-0002


stanoví podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci. Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších 
minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích. Nařízení vlády č. 
148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací Nařízení vlády č. 362/2005 Sb., 
o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z 
výšky nebo do hloubky. Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a 
pracovní prostředí. Nařízení vlády č. 26/2003 Sb., kterou se určují vyhrazená tlaková zařízení a stanoví 
některé podmínky k zajištění jejich bezpečnosti, v platném znění.  

Katedra konstrukcí 

Předmět: Požární bezpečnost staveb (Bc.) (PBS) 

https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=221

-0011  

Anotace: Historie požární bezpečnosti staveb (dále PBS). Právní a technické předpisy PBS. Základní 
pojmy. 2. Všeobecné, územní, dispoziční a konstrukční požadavky PBS. Postup posuzování PBS 
nevýrobních a výrobních objektů. Požární úseky a požárně dělicí konstrukce. 3. Požární riziko v 
nevýrobních a výrobních objektech. Průměrné a místně soustředěné výpočtové požární zatížení. 
Požární úseky a prostory bez požárního rizika. Ekonomické riziko. Rozměry požárních úseků. 4. Stupně 
požární bezpečnosti. Požárně technické vlastnosti stavebních hmot a stavebních konstrukcí. Možnosti 
zlepšování požárně technických vlastností stavebních hmot a konstrukcí. 5. Únikové cesty. Typy, 
dimenzování, provedení a vybavení. 6. Odstupy a požárně nebezpečný prostor nevýrobních objektů. 
Technická zařízení. Zajištění protipožárního zásahu. 

Povinná literatura:  Bradáčová, I.: Požární bezpečnost staveb. Výrobní objekty. SPBI, Ostrava, 2008. ; 
Bradáčová, I.: Požární bezpečnost staveb. Nevýrobní objekty. SPBI, Ostrava, 2007. 

Doporučená literatura: 1. Bradáčová, I.: Stavby z hlediska požární bezpečnosti, ERA, Brno, 2007. 2. 
Bradáčova, I.: Spolupráce autorizovaných osob při navrhování požární bezpečnosti staveb. MP 1.10.1. 
ČKAIT. 3. Zkušební předpisy PBS. SPBI Ostrava 1999. 4. Decicco, P.R.: Evacuation from Fires (Applied 
Fire Science in Transition Series). Baywood Publishing Company, 2001. 5. Gagnon, R: Design of Special 
Hazard & Fire Alarm Systems. Thomson Delmar Learning, 1998. 6. Klote, J.H., Milke, J.A.: Principles of 
Smoke Management. ASHRAE, Atlanta (USA), 2002. 7. So, A.T., Chan,W.L.: Intelligent Building systems. 
Kluwer Academic Publishers, Massachusetts (USA), 1999. 8. Soubor ČSN 7308 a další ČSN-EN. 

Katedra městského inženýrství 

Předmět: Právní předpisy ve výstavbě (PPvV) 

https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=222
-0206 ; https://www.fast.vsb.cz/222/cs/studijni-materialy/?predmet=222-0206  

Kapitola: Ochrana zdraví a bezpečnost při práci ve výstavbě. 

Předmět: Bezpečnost při užívání staveb (BUS) 

https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=222
-0260 

Základní legislativní předpisy v oblasti BOZP, zákoník práce. Základní dokumentace BOZP a 
bezpečnostní management. Způsobilost pracovníků pro stavební práce z hlediska BOZP. Požadavky na 

https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=221-0011
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=221-0011
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=222-0206
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=222-0206
https://www.fast.vsb.cz/222/cs/studijni-materialy/?predmet=222-0206
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=222-0260
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=222-0260


projektovou, předvýrobní a výrobní přípravu oprav, obnov a rekonstrukcí. Zákonné povinnosti 
vlastníka nemovitosti, školení o právních a ostatních předpisech BOZP. Povinnosti zaměstnanců a 
zaměstnavatele při vzniku pracovního úrazu, školení Likvidace odpadů a minimalizace jejich tvorby. 

Povinná literatura: Měšťanová, D. a kol: Příprava a provoz staveb. Informatorium, Praha 2012 
Tománková, J. a kol. Management staveb, FinEco ČVUT 2013 Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce, s 
platném znění Zákon č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci (ZBOZP) v platném znění Zákon č. 183/2006 Sb., zákon o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon). Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, v platném znění. Zákon č. 22/1997 
Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, v platném znění. 
Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci. 
Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při 
práci na staveništích. Nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku 
a vibrací Nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci 
na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky. Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o 
podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí.  

Doporučená literatura: Společně bezpečně – Bezpečnost práce ve stavebnictví ( VÚBP 2002 ) 

Katedra geotechniky a podzemního stavitelství 

Předmět: Tunelové stavby a bezpečnost provozu (TSBP) 

https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=224
-0236  

Zvláštní hledisko je věnováno problematice požární bezpečnosti v dopravních tunelech. 

Kapitola 12. Organizace a bezpečnost práce v podzemním stavitelství. Kapitola 13. Navrhování a 
provoz bezpečnostních opatření v tunelech,ochrana proti požárům.Řízení provozu v tunelech. 

Katedra pozemního stavitelství 

Předmět: Technologie a řízení výstavby (TRV) 

https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=225
-0010  

Kapitola: 10. Bezpečnost práce na stavbách 

Předmět: Realizace staveb I. (RS I.) 

https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=225
-0075  

Kapitola 13. Bezpečnostní předpisy při stavebních pracích. 

Předmět: Realizace staveb II. (RS II.) 

https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=225
-0081  

https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=224-0236
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=224-0236
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=225-0010
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=225-0010
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=225-0075
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=225-0075
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=225-0081
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=225-0081


Kapitola 14. Pracovní a ochranné lešení, druhy, členění, zásady montáže a projekt lešení. Bezpečnost 
práce a ochrana zdraví na staveništi. 

Předmět: Realizace staveb III (RS III.) 

https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=225
-0074  

Kapitola 14. Kompletační a dokončovací práce, ochrana a bezpečnost práce při provádění 
doplňkových stavebních konstrukcí 

Předmět: Realizace montovaných staveb (RMS) 

https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=225
-0073  

Kapitola 14. Bezpečnostní předpisy při stavebních pracích (povinnosti účastníků stavby, obsluha 
strojů, nejdůležitější zákony a předpisy související s BOZP 

Předmět: Bezpečnostní management ve výstavbě (BMV) 

https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=225
-0920 

Podstatou a cílem předmětu je seznámení s právní strukturou a obsahem zákonů, vyhlášek a předpisů 
platných ve smyslu Stavebního zákona č.183/2006 Sb. a předpisů souvisejících zejména Zákona 
č.309/2006 /zkráceně Zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci/ a 
povinnostmi z nich vyplývajících pro jednotlivé účastníky výstavby. Zejména bude podrobně 
charakterizována funkce a obsah činnosti „Koordinátora bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na 
staveništi“ a podmínky odborné způsobilosti pro výkon této funkce Dále budou rozebrány předpisové 
a technické požadavky na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích / Nařízení vlády 
č.591/2006 Sb./ a na bezpečnost práce ve výškách / Nařízení vlády č. 362/2005 V souvislostech budou 
uvedeny konkrétní postupy plánování bezpečnosti práce v jednotlivých fázích přípravy a realizace 
výstavby a ve vztahu k jednotlivým technologickým postupům. 

Povinná literatura: Zákon č. 183/2006 Sb.o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon. 
Zákon č. 309/2006 Sb., o bezpečnosti a ochrany zdraví při práci Nařízení vlády č.591/2006 o bližších 
minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích. Nařízení vlády 
362/2005 Sb.o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na pracovištích s 
nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky. Nařízení vlády č.592/2006 Sb. o podmínkách akreditace a 
provádění zkoušek z odborné způsobilosti. ČSN EN 364 Osobní ochranné prostředky proti pádům z 
výšky. ČSN EN 1496 Záchranné prostředky. Záchranná zdvihací zařízení. ČSN EN 1497 Záchranné 
prostředky.  

Doporučená literatura: www.bozpinfo.cz www.bzp.bozpinfo.cz/kiosek www.suip.cz - Státní úřad 
inspekce práce www.vubp.cz - Výzkumný ústav bezpečnosti práce www.cz.osha.europa.eu/ - Evropská 
agentura pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci www.ivbp.cz/ - Institut výchovy bezpečnosti práce 
www.cssk-cr.cz/?x=koo – Česká společnost stavebních koordinátorů  

  

https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=225-0074
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=225-0074
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=225-0073
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=225-0073
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=225-0920
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=225-0920


Předmět: Právní předpisy, prováděcí vyhlášky a nařízení v oblasti BOZP (PP BOZP) 

https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=225
-0938  

Získání základních znalostí a dovedností v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Pochopení 
základních pojmů, právních předpisů, prováděcích vyhlášek, nařízeních vlády a jejich aplikace při řešení 
problematiky.  

BOZP na staveništi, koordinátor BOZP na staveništi, plán BOZP na staveništi, povinnosti účastníků 
výstavby v oblasti BOZP, BOZP v projektové dokumentaci staveb 

Osnova přednášek: 1. Oblast BOZP ve stavebním zákoně a s ním souvisejících zákonech. 2. Směrnice 
EU pro oblast BOZP ve stavebním zákoně. 3. Požadavky vyplývající pro oblast BOZP ve výstavbě z 
prováděcích vyhlášek a NV. 4. Ochrana veřejných zájmů ve výstavbě a dozory k zajištění BOZP na 
staveništích. 5. Dotčené orgány ve výstavbě pro oblast BOZP - SÚIP, OIP. 6. Technické požadavky na 
stavby, obecné požadavky na výstavbu. 7. Účastníci výstavby – povinnosti stavebníka, technického 
dozoru stavebníka, koordinátora BOZP na staveništi – projektanta stavby – stavbyvedoucího při 
zajišťování BOZP na staveništi. 8. Nedostatky stávajících právních předpisů pro oblast BOZP ve 
výstavbě. 9. Diskuze nad návrhy změn právních předpisů připravovaných MPSV ČR pro oblast BOZP. 
Osnova cvičení: 1. Povinnosti zaměstnavatelů a zaměstnanců při zajišťování BOZP ve výstavbě. 2. 
Požadavky vyplývající ze stavebního zákona a souvisejících zákonů pro účastníky výstavby v oblasti 
BOZP. 3. Požadavky vyplývající z prováděcích vyhlášek a NV pro oblast BOZP v projektové dokumentaci. 
4. Posuzování tzv. ,,vybraných dokumentací staveb,, orgány SÚIP, OIP. 5. Povinnosti koordinátora BOZP 
na staveništi, jako tzv. ,,odborně způsobilé osoby,, při přípravě a realizaci stavby. 6. Posice 
bezpečnostního technika BOZP, jako tzv. ,,odborně způsobilé osoby,, u stavebního podnikatele, OSVČ. 
7. Vztahy ve výstavbě: projektant stavby – stavbyvedoucí – technický dozor stavebníka – koordinátor 
BOZP na staveništi. 8. Stavební deník, jednoduchý záznam o stavbě, záznamy BOZP na staveništi. 9. 
Přestupky a právní delikty v oblasti BOZP. 

Povinná literatura: Zákon č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru Zákon č. 455/1991 Sb., 
živnostenský zákon Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky Zákon č. 435/2004 
Sb., o zaměstnanosti Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce Zákon č. 183/2006 Sb., stavební zákon 
Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce Zákon č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci Vyhláška č. 77/1965 Sb., o výcviku, způsobilosti a registraci obsluh strojů 
Vyhláška č. 18/1979 Sb., kterou se určují vyhrazená tlaková zařízení a stanoví některé podmínky jejich 
bezpečnosti Vyhláška č. 19/1979 Sb., kterou se určují vyhrazená zdvihací zařízení a stanoví některé 
podmínky jejich bezpečnosti Vyhláška č. 21/1979 Sb., kterou se určují vyhrazená plynová zařízení a 
stanoví některé podmínky jejich bezpečnosti Vyhláška č. 48/1982 Sb., kterou se stanoví základní 
požadavky k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení Vyhláška č. 309/2005 Sb., o zajištění 
technické bezpečnosti vybraných zařízení Vyhláška č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb Vyhláška č. 
146/2008 Sb., o rozsahu a obsahu projektové dokumentace dopravních staveb Vyhláška č. 268/2009 
Sb., o technických požadavcích na stavby Vyhláška č. 398/2009 Sb., o obecných technických 
požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb Vyhláška č. 73/2010 Sb., o stanovení 
vyhrazených elektrických technických zařízení Vyhláška č. 405/2011 Sb., o průmyslové bezpečnosti NV 
č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz a používání strojů, technických 
zařízení, přístrojů a nářadí NV č. 11/2011 Sb., kterým se stanoví vzhled a umístění bezpečnostních 
značek a zavedení signálů NV č. 406/2004 Sb., o bližších požadavcích na zajištění bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci v prostředí s nebezpečím výbuchu NV č. 309/2005 Sb., o zajišťování technické 
bezpečnosti vybraných zařízení NV č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu 
zdraví na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky NV č. 591/2006 Sb., o bližších 

https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=225-0938
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=225-0938


minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích NV č. 592/2006 Sb., 
o podmínkách akreditace a provádění zkoušek z odborné způsobilosti NV č. 361/2007 Sb., kterým se 
stanoví podmínky ochrany zdraví při práci NV č. 278/2008 Sb., o obsahových náplních jednotlivých 
živností  

Dooručená literatura: PATER, J. MP 2.6.2 Koordinátor bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na 
staveništi. Praha: ČKAIT 2011, ISBN 978-80-86364-09-4 SERAFÍN,P., SLÁČAL,J. MP 8 Ochranná a 
bezpečnostní pásma ve výstavbě. Praha: ČKAIT 2009, ISBN 978-80-87093-96-2 KOUKALOVÁ,V., 
VOBRÁTILOVÁ,Z. A 3.8 Dotčené orgány ve výstavbě. Praha: ČKAIT 2009, ISBN 978-80-87093-8  

Předmět:  Specializovaný projekt I. (BOZP) (SP I.) 

https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=225
-0936  

Předmět se zabývá minimálními legislativními požadavky na činnost koordinátora BOZP na staveništi. 
Na základě předchozích znalostí právních předpisů a znalosti z prevence rizik v oblasti bezpečnosti 
práce a ochrany zdraví na staveništích se studenti naučí aplikovat tyto zásady a povinnosti do plánu 
BOZP pro konkrétní stavbu. Naučí se pochopit potřebu koordinace bezpečné práce na staveništích a 
stanovit veškeré možné nedostatky při realizaci i údržbě staveb. 

Povinná literatura: Zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo 
poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce Zákon č. 
183/2006 Sb., zákon o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) Zákon č. 251/2005 Sb., 
o inspekci práce Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a 
ochranu zdraví při práci na staveništích. Nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na 
bezpečnost a ochranu zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky. 
Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí  

Doporučená literatura: PATER, J. MP 2.6.2 Koordinátor bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na 
staveništi. Praha: ČKAIT 2011, ISBN 978-80-86364-09-4 SERAFÍN, P., SLÁČAL, J. MP 8 Ochranná a 
bezpečnostní pásma ve výstavbě. Praha: ČKAIT 2009, ISBN 978-80-87093-96-2 KOUKALOVÁ, V., 
VOBRÁTILOVÁ, Z. A 3.8 Dotčené orgány ve výstavbě. Praha: ČKAIT 2009, ISBN 978-80-87093-8  

Předmět:  Specializovaný projekt II. (BOZP) 

https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=225
-0937  

Navazuje na projekt specializovaný projekt I. Cílem je osvojení si základních požadavků potřebných pro 
vypracování plánu BOZP. Cílem předmětu je v blokové výuce naučit studenty zpracovat plán BOZP pro 
přípravu a následně pro realizaci stavby. Na individuální zadání studenti vytipují rizika a navrhnou 
konkrétní opatření k jejich odstranění. V plánu BOZP také zohlední podmínky pro údržbu stavby. 

Povinná literatura: Zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo 
poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce Zákon č. 
183/2006 Sb., zákon o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) Zákon č. 251/2005 Sb., 
o inspekci práce Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a 
ochranu zdraví při práci na staveništích. Nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na 

https://katalog.vsb.cz/search?type=complex&query=%28P20:9788086364094%29&title=ISBN+%3D+9788086364094
https://katalog.vsb.cz/search?type=complex&query=%28P20:9788087093962%29&title=ISBN+%3D+9788087093962
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=225-0936
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=225-0936
https://katalog.vsb.cz/search?type=complex&query=%28P20:9788086364094%29&title=ISBN+%3D+9788086364094
https://katalog.vsb.cz/search?type=complex&query=%28P20:9788087093962%29&title=ISBN+%3D+9788087093962
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=225-0937
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=225-0937


bezpečnost a ochranu zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky. 
Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí  

Doporučená literatura: PATER, J. MP 2.6.2 Koordinátor bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na 
staveništi. Praha: ČKAIT 2011, ISBN 978-80-86364-09-4 SERAFÍN, P., SLÁČAL, J. MP 8 Ochranná a 
bezpečnostní pásma ve výstavbě. Praha: ČKAIT 2009, ISBN 978-80-87093-96-2 KOUKALOVÁ, V., 
VOBRÁTILOVÁ,Z. A 3.8 Dotčené orgány ve výstavbě. Praha: ČKAIT 2009, ISBN 978-80-87093-8  

Předmět:  Bezpečnost práce ve výškách a nad volnou hloubkou (BPveV) 

https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=225
-0939  

Cílem předmětu je znalost základních předpisů týkajících se bezpečnosti práce ve výškách a nad volnou 
hladinou a jejich aplikace v praxi. Dále znalost předpisů souvisejících s používáním osobních 
ochranných pracovních prostředků. Důraz bude kladen na povinnosti právnických a fyzických osob na 
úseku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a jejich postihy. 

Osnova přednášek 1. Obecná pravidla pro práci ve výškách a nad volnou hladinou, při výstavbě a 
údržbě budov. 2. Kolektivní ochrana práce ve výškách. 3. Individuální ochranné prostředky, zádržné a 
záchytné systémy. 4. Ocelové žebříky, práce na žebříku. Žebříky pevně zabudované v šachtách a 
vodojemech. 5. Navrhování střechu z pohledu bezpečného užívání, ochrany před pádem a bezpečné 
výstupy na střechy a plochy s rizikem pádu. 6. Technické požadavky na stavby se zaměřením na 
bezpečné užívání. 7. Bezpečnost práce v uzavřených prostorech, ČOV, šachtách a vodojemech. 8. 
Bezpečnost přístupu ke strojním zařízením – pevné žebříky. 9. Zajištění nechráněných otvorů v 
konstrukci. 10. Ochranné a záchytné konstrukce. 11. Navrhování systémů určených pro bezpečnou 
údržbu staveb, záchytné, zádržné systémy a systémů určených pro práci v závěsu na laně. Osnova 
cvičení 1. Návrh systému ochrany před pádem pro šikmé střechy. 2. Návrh systému ochrany před 
pádem pro ploché střechy. 

Povinná literatura: Zákon č. 183/2006 Sb.o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) 
Příslušná nařízení vlády. Vyhláška číslo 324/1990 Sb - ČÁST DEVÁTÁ - Práce ve výškách a nad volnou 
hloubkou. ČSN EN 361 (832620)Osobní ochranné prostředky proti pádům z výšky - Zachycovací 
postroje. ČSN EN 813 Osobní ochranné prostředky pro prevenci pádů z výšky - Sedací postroje. ČSN EN 
358 Osobní ochranné prostředky pro pracovní polohování a prevenci pádů z výšky - Pásy pro pracovní 
polohování a zadržení a pracovní polohovací spojovací prostředky Mojmír Klas, Zádržné systémy, ČKAIT 
2002.  

Doporučená literatura: Vojta, Z.- Rucký, E.: Osobní ochranné pracovní prostředky, SPBI Ostrava 2003, 
ISBN:806634-19- 1. Technické materiály výrobců jednotlivých druhů OOPP a ZP.  

Katedra architektury 

Předmět: Nauka o stavbách III (NoS III) 

8. – 14. PŘEDNÁŠKY POŽÁRNÍ OCHRANA 

https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/SubjectVersion.faces?version=226-
0234/01&locale=cs  

  

https://katalog.vsb.cz/search?type=complex&query=%28P20:9788086364094%29&title=ISBN+%3D+9788086364094
https://katalog.vsb.cz/search?type=complex&query=%28P20:9788087093962%29&title=ISBN+%3D+9788087093962
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=225-0939
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=225-0939
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/SubjectVersion.faces?version=226-0234/01&locale=cs
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/SubjectVersion.faces?version=226-0234/01&locale=cs


Katedra prostředí staveb a TZB 

Předmět: Technická zařízení budov I/A (TZBI/A) 

https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/SubjectVersion.faces?version=229-
0151/09&locale=cs  

Kapitola 15. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci s plynem 

Předmět: Technická zařízení budov II. (TZB2) 

Kapitola 15. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci s tepelnými zdroji, povinná školení obsluhy, 
povinná dokumentace zařízení.) 

. https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/SubjectVersion.faces?version=229-

0152/08&locale=cs  

 

Výuka na FAST zajišťovaná jinými fakultami: 

Katedra bezpečnosti práce a procesů (FBI) 

Předmět: Technická bezpečnost (TB)-volitelný 

Úvod do problematiky, legislativa. 2. Identifikace a vyhodnocení technických rizik a nebezpečí. 3. 
Vyhrazená tlaková zařízení (TZ) 4. Technická spolehlivost a bezpečnost při provozu TZ. 5. Vyhrazená 
plynová zařízení (PZ). 6. Technická spolehlivost a bezpečnost při provozu PZ 7. Vyhrazená zdvihací 
zařízení (ZZ). 8. Technická spolehlivost a bezpečnost při provozu ZZ. 9. Vyhrazená elektrická zařízení 
(EZ). 10. Technická spolehlivost a bezpečnost při provozu EZ. 11. Ruční nářadí (pneumatická a 
elektrická). 12. Zařízení pro skladování materiálu. 13. Certifikace a posuzování shody. 

Povinná literatura: [1.] Zákon č. 22/1997 Sb., ve znění zákona č. 71/2000 Sb. a dalších novel. [2.] 
Nařízení vlády č. 176/2008 Sb. [3.] Nařízení vlády č. 378/2001 Sb. [4.] Nařízení vlády č. 101/2005 Sb. 
[5.] Vyhlášky ČUBP č. 18 - 21/1979 Sb. 

Předmět: Osobní ochranné pracovní a záchranné prostředky (OPZP) 

Povinností zaměstnavatelů při identifikaci a eliminaci rizik - Zákoník práce 2007 2. Definice pojmů, 
„Osobní ochranné pracovní prostředky“ (OOPP) a „Záchranné prostředky“ (ZP), věcné a legislativní 
rozdíly 3. Legislativní východiska problematiky - Nařízení vlády č. 495/2001 Sb., Nařízení vlády č. 
21/2003 Sb. 4. Kategorie OOPP, schvalování, značka CE, uvádění výrobků na trh, návody k používání 5. 
Základní typy rizik, kvalifikace a vyhodnocování rizik, výběr OOPP a ZP, zbytková rizika 6. Ochrana 
dýchacích orgánů - funkce, konstrukce, používání, ČSN EN 7. Ochrana zraku a obličeje - funkce, 
konstrukce, používání, ČSN EN 8. Ochrana hlavy - funkce, konstrukce, používání, ČSN EN 9. Ochrana 
sluchu - funkce, konstrukce, používání, ČSN EN 10. Ochrana rukou - funkce, konstrukce, používání, ČSN 
EN 11. Ochrana nohou - funkce, konstrukce, používání, ČSN EN 12. Ochrana těla - funkce, konstrukce, 
používání, ČSN EN 13. Ochrana proti pádu z výšky nebo do hloubky - funkce, konstrukce, používání, 
ČSN EN 

  

https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/SubjectVersion.faces?version=229-0151/09&locale=cs
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/SubjectVersion.faces?version=229-0151/09&locale=cs
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/SubjectVersion.faces?version=229-0152/08&locale=cs
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/SubjectVersion.faces?version=229-0152/08&locale=cs


Povinná literatura: Vojta, Z.- Rucký, E.: Osobní ochranné pracovní prostředky, SPBI Ostrava 2003, 
ISBN:806634-19- 1 Nařízení vlády č. 495/2001 Sb., rozsah a podmínky poskytování OOPP Nařízení vlády 
č. 21/2003 Sb., technické požadavky na výrobky Související ČSN EN Instruktážní videofilm: „Bezpečná 
práce ve výšce a nad hloubkou“  

Katedra požární ochrany (FBI) 

Předmět: Požární bezpečnost staveb (PBS) 

Předmět formuluje požadavky na protipožární zabezpečení stavby a seznamuje studenty s postupy, jak 

lze požadované úrovně požadavků dosáhnout při použití prvků pasivní ochrany i aktivních požárně 

bezpečnostních zařízení. 

Povinná literatura: Bradáčová, I.: Požární bezpečnost staveb. Nevýrobní objekty. 2. vydání.SPBI Ostrava 
2010.ISBN:978-80-86111-77-3 Bradáčová, I.: Požární bezpečnost staveb. Výrobní objekty. SPBI Ostrava 
2009.ISBN: 978-80-7385-45-6 Zoufal, R. a kol.: Hodnoty požární odolnosti stavebních konstrukcí podle 
Eurokódů. PAVUS, a.s. Praha 2009. ISBN 978-80-901181-0-0 Zákon 133/1985 Sb., o požární ochraně a 
jeho prováděcí předpisy Soubor ČSN 7308xx a další související ČSN-EN 

Doporučená literatura: Kratochvíl, V., Navarová, Š., Kratochvíl, M.: Stavby a požárně bezpečnostní 
zařízení. MV GŘ HZS ČR Praha 2010. ISBN 978.80.86640-53-2 Decicco, P.R.: Evacuation from Fires 
(Applied Fire Science in Transition Series). Baywood Publishing Copany, 2001, ISBN 0-8950-3222-8. 
Gagnon, R: Design of Special Hazard & Fire Alarm Systems. Thomson Delmar Learning, 1998, ISBB 0-
8273-8293-6. Klote, J.H., Milke, J.A.: Principles of Smoke Management. ASHRAE, Atlanta (USA), 2002, 
ISBN 1-88341399-0. So, A.T., Chan,W.L.: Intelligent Building systems. Kluwer Academic Publishers, 
Massachusetts (USA), 1999, ISBN 0-7923-8491-1.  

Předmět: Požární ochrana a bezpečnost (POaB) –  volitelný 

Znalost základních předpisů týkajících se požární ochrany a jejich aplikace v praxi. je předpokladem pro 

jejich aplikace v řadě navazujících předmětů a pro uplatnění v praxi. Důraz bude kladen na povinnosti 

dotčených státních orgánů, stejně jako právnických a fyzických osob na úseku požární ochrany. 

Podrobněji bude probrána problematika stanovení podmínek požární bezpečnosti u právnických a 

fyzických osob a druhy a vedení dokumentace požární ochrany. Další kapitola se bude zabývat státní 

správou a samosprávou na úseku požární ochrany a výkonem státního požárního dozoru. 

Povinná literatura: Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů. Vyhláška 
MV č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru. 
Předpisy prováděcí a související. vyhláška č. 87/2001 Sb.,kterou se stanoví podmínky požární 
bezpečnosti při svařování a nahřívání živic v tavných nádobách vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických 
podmínkách požární ochrany staveb ve znění vyhlášky č. 268/2011 Sb. NV k provedení zákona o požární 
ochraně č.172/2001 Sb. ve znění NV č. 498/2002 Sb.  

Doporučená literatura: vyhláška č. 87/2001 Sb.,kterou se stanoví podmínky požární bezpečnosti při 
svařování a nahřívání živic v tavných nádobách vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách 
požární ochrany staveb ve znění vyhlášky č. 268/2011 Sb. NV k provedení zákona o požární ochraně 
č.172/2001 Sb. ve znění NV č. 498/2002 Sb.  

  

https://katalog.vsb.cz/search?type=complex&query=%28P20:9788086111773%29&title=ISBN+%3D+9788086111773
https://katalog.vsb.cz/search?type=complex&query=%28P20:9788086640532%29&title=ISBN+%3D+9788086640532
https://katalog.vsb.cz/search?type=complex&query=%28P20:0895032228%29&title=ISBN+%3D+0895032228
https://katalog.vsb.cz/search?type=complex&query=%28P20:1883413990%29&title=ISBN+%3D+1883413990
https://katalog.vsb.cz/search?type=complex&query=%28P20:0792384911%29&title=ISBN+%3D+0792384911


Katedra elektrotechniky (FEI) 

Předmět: Technická zařízení budov III (TZB III) 

Přednáška 2: Bezpečnost a ochrana zdraví při práci s elektrickým proudem, účinky elektrického 
proudu na lidský organizmus, druhy ochran před úrazem elektrickým proudem. 

Předmět: Technická zařízení budov II. (TZB2) 

Kapitola 15. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci s tepelnými zdroji, povinná školení obsluhy, 
povinná dokumentace zařízení.) 

Fakulta strojní (FS) 

https://www.fs.vsb.cz/cs/katedry-a-pracoviste/  - prošla jsem weby jednotlivých kateder a studijní 

materiály zde dostupné 

Výsledek – 1 kapitola věnující se BOZP v rámci předmětu Právní normy v podnikání 

Katedra mechanické technologie 

Obor: Strojírenská technologie/Průmyslové inženýrství 

Předmět: Právní normy v podnikání   

https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=345
-0325  

Skripta: http://projekty.fs.vsb.cz/459/ucebniopory/Pravni_normy_v_podnikani.pdf (BOZP 1 kapitola) 

 Institut dopravy 

Obor: Letecká doprava 

Předmět: Bezpečnostní management v dopravě  

Skripta: https://issuu.com/michdor/docs/m8_text (nerelevantní, bezpečnost v letectví, na letišti, 
v letadle); https://issuu.com/cdvcz/docs/m8_ambros_final (nerelevantní, bezpečnost v dopravě) 

Knihovna VŠB 

Vyhledání publikací v katalogu na https://knihovna.vsb.cz/cs/ 

skripta vydaná na VŠB – klíčové slovo bezpečnost, filtr skripta a výukové podpory 

Fakulta strojní 

ŠKAPA, Petr. Bezpečnost a zkoušení vozidel. Ostrava: VŠB - Technická univerzita Ostrava, 2005. ISBN 

80-248-0757-2. 

HLAVÁČKOVÁ, Milada. Technická mechanika z pohledu bezpečnosti: návody k zpracování týmových 

projektů [CD-ROM]. Ostrava: VŠB - Technická univerzita Ostrava, 2011. ISBN 978-80-248-2759-9. 

https://www.fs.vsb.cz/cs/katedry-a-pracoviste/
https://www.fs.vsb.cz/345/cs
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=345-0325
https://edison.sso.vsb.cz/cz.vsb.edison.edu.study.prepare.web/Subject.faces?locale=cs&subject=345-0325
http://projekty.fs.vsb.cz/459/ucebniopory/Pravni_normy_v_podnikani.pdf
https://issuu.com/michdor/docs/m8_text
https://issuu.com/cdvcz/docs/m8_ambros_final
https://knihovna.vsb.cz/cs/


Fakulta stavební 

Stavební podnikatel a bezpečnost práce: dotazy a odpovědi. 1992. ISBN 80-85380-20-X. 

 

Ostatní fakulty: 

Hornicko-geologická fakulta (HGF) 

OTÁHAL, Antonín. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci: (bezpečnostní a hygienická rizika). Ostrava: 

VŠB - Technická univerzita Ostrava, 1996. ISBN 80-7078-315-X. 

DAMEC, Jaroslav. Bezpečnost technologií. Ostrava: VŠB - Technická univerzita Ostrava, 1996. ISBN 80-

7078-314-1. - Určeno pro posluchače 4. roč. HGF 

PROKOP, Pavel a Josef CHOVANEC. Větrání a bezpečnost lomů. 2. vyd. Ostrava: Vysoká škola báňská, 

1987. 

Fakulta elektrotechniky a informatiky (FEI) 

DUDEK, Jan. Bezpečnost v elektrotechnice [CD-ROM]. Ostrava: Vysoká škola báňská - Technická 

univerzita Ostrava, 2010. ISBN 978-80-248-2562-5. 

Skripta online: http://www.person.vsb.cz/archivcd/FEI/BVE/index.htm  

MEDUNA, Vladimír a Lubomír IVÁNEK. Bezpečnost práce v elektrotechnice. Ostrava: Vysoká škola 

báňská, 1993. 

Fakulta bezpečnostního inženýrství (FBI) 

HOLUBOVÁ, Věra. Bezpečnost silniční dopravy a ochrana majetku [CD-ROM]. Ostrava: Vysoká škola 

báňská - Technická univerzita Ostrava, 2014. ISBN 978-80-248-3508-2. 

-------------------------- 

Sdružení požárního a bezpečnostního inženýrství (SPBI) 

ŠENOVSKÝ, Michail a Karol BALOG. Integrální bezpečnost. V Ostravě: Sdružení požárního a 

bezpečnostního inženýrství, 2009. ISBN 978-80-7385-076-0. 

BEBČÁK, Petr. Požární bezpečnost staveb. V Ostravě: Sdružení požárního a bezpečnostního 

inženýrství, 1996. ISBN 80-902001-2-5. 

BRADÁČOVÁ, Isabela. Požární bezpečnost staveb: nevýrobní objekty. V Ostravě: Sdružení požárního a 

bezpečnostního inženýrství, 2007. ISBN 978-80-7385-023-4. 

BRADÁČOVÁ, Isabela. Požární bezpečnost staveb II: výrobní objekty. V Ostravě: Sdružení požárního a 

bezpečnostního inženýrství, 2008. ISBN 978-80-7385-045-6. 

KROČOVÁ, Šárka. Bezpečnost provozu technické infrastruktury. V Ostravě: Sdružení požárního a 

bezpečnostního inženýrství, 2017. ISBN 978-80-7385-185-9. 

PROCHÁZKOVÁ, Dana. Bezpečnost lidského systému. V Ostravě: Sdružení požárního a bezpečnostního 

inženýrství, 2007. ISBN 978-80-86634-97-5. 

 

http://www.person.vsb.cz/archivcd/FEI/BVE/index.htm


Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích (JČU, příp. JU) 

Hledané zaměření: zemědělství 

Jihočeská univerzita  

Na stránkách vydavatelství Jihočeské univerzity http://www.episteme.org/uvod nebyly nalezeny 

publikace zaměřené na bezpečnost. 

Na stránkách http://www.lib.jcu.cz/media-library/cenik-07-12.pdf je umístěn ceník skript, jsou zde 

obsažena skripta s tématikou ochrany obyvatelstva, ale nejsou zde publikace zaměřené na 

bezpečnost.  

Ochranou zdraví se zabývají publikace k tématu výchovy ke zdraví. Škola (PeF JČU, Katedra výchovy ke 

zdraví) se totiž zaměřuje na přípravu (budoucích učitelů) na výuku žáků ve vzdělávací oblasti  

a vzdělávacím oboru Výchova ke zdraví“ (např. v rámci oboru Učitelství výchovy ke zdraví pro 2. stupeň 

základních škol). 

Jako studijní opora je pro studenty JČU na stránkách školy zveřejněn „Seznam českých e-knih 

dostupných na JU“: http://www.lib.jcu.cz/media-library/ak-ceske-e-knihy-na-ju.pdf. Ani v tomto 

seznamu nebyly nalezeny publikace zaměřené na bezpečnost, zdraví nebo BOZP). 

 

Vysoká škola chemicko-technologická v Praze (VŠCHT) 

Hledané zaměření: chemie, chemická technologie 

Na stránkách https://www.chemtk.cz/cs/ existuje seznam materiálů z oblasti bezpečnosti, kde jsou 

zahrnuty různé studijní materiály. Není z nich však zcela zřejmé, které jsou brány jako doporučené 

studijní materiály.  

ChemTK je společný projekt tří výzkumných a vzdělávacích institucí - Národní technické 

knihovny, Vysoké školy chemicko-technologické v Praze a Ústavu organické chemie a biochemie AV 

ČR - zaměřený na úzkou spolupráci při poskytování knihovních služeb v oboru chemie a blízkých 

přírodních věd.  Při výběru dle klíčového slova „bezpečnost práce“, „kniha“ nebo „e-book“ bylo 

vyhledáno 95 titulů (monografií): 

http://chemtk.summon.serialssolutions.com/cs-

CZ/#!/search?ho=t&fvf=ContentType,Book%20%2F%20eBook,f%7CDiscipline,engineering,f%7CSubje

ctTerms,bezpe%C4%8Dnost%20pr%C3%A1ce,f&l=cs-CZ&q=bezpe%C4%8Dnost   

Ale při zběžném pohledu na studijní programy VŠCHT a jejich zaměření nebyly nalezeny žádné, které 

by měly nějaký vztah k BOZP. Jsou tam programy zaměřené na bezpečnost potravin, případně na 

ekologii a ochranu životního prostředí. 

Zčásti úspěšné bylo vyhledávání v online katalogu Národní pedagogické knihovny (sekce učebnic). Zde 

byly u vydavatele „Vysoká škola chemicko-technologická“ (klíčové slovo „bezpečnost“, potažmo 

„bezpečnost práce“) nalezeny 2 tituly, a to k tématu toxikologie, hygieny a bezpečnosti práce v chemii. 

Obě monografie jsou určeny pro posluchače Fakulty chemické technologie. Vydavatelem jedné je 

Vysoká škola chemicko-technologická v Pardubicích (pod tímto názvem do r. 1991, pod názvem  

a zkratkou VŠCHT dále i od 17. ledna 1991, a od 31. března 1994 jako Univerzita Pardubice, m. j. s 

Fakultou chemicko-technologickou), vydavatelem druhé současná Vysoká škola chemicko-

technologická v Praze, známá též pod zkratkou VŠCHT, jako dříve pardubická VŠ.  

http://www.episteme.org/uvod
http://www.lib.jcu.cz/media-library/cenik-07-12.pdf
http://www.lib.jcu.cz/media-library/ak-ceske-e-knihy-na-ju.pdf
https://www.chemtk.cz/cs/
http://www.techlib.cz/
http://www.techlib.cz/
http://www.vscht.cz/
http://www.uochb.cz/
http://www.uochb.cz/
http://chemtk.summon.serialssolutions.com/cs-CZ/#!/search?ho=t&fvf=ContentType,Book%20%2F%20eBook,f%7CDiscipline,engineering,f%7CSubjectTerms,bezpe%C4%8Dnost%20pr%C3%A1ce,f&l=cs-CZ&q=bezpe%C4%8Dnost
http://chemtk.summon.serialssolutions.com/cs-CZ/#!/search?ho=t&fvf=ContentType,Book%20%2F%20eBook,f%7CDiscipline,engineering,f%7CSubjectTerms,bezpe%C4%8Dnost%20pr%C3%A1ce,f&l=cs-CZ&q=bezpe%C4%8Dnost
http://chemtk.summon.serialssolutions.com/cs-CZ/#!/search?ho=t&fvf=ContentType,Book%20%2F%20eBook,f%7CDiscipline,engineering,f%7CSubjectTerms,bezpe%C4%8Dnost%20pr%C3%A1ce,f&l=cs-CZ&q=bezpe%C4%8Dnost


 BARDODĚJ, Zdeněk. Toxikologie a bezpečnost práce v chemii. 5. vyd. Pardubice: Vysoká škola 

chemicko-technologická v Pardubicích, 1978. 

 PALEČEK, Jaroslav. Toxikologie, hygiena a bezpečnost práce v chemii. 3. vyd. Praha: Vysoká 

škola chemicko-technologická, 1991. 

 



Příloha 4 Revize obsahu Metodického pokynu k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 
dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízeních zřizovaných 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 

 

 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY  
Karmelitská 7, 118 12 Praha 1 – Malá Strana 

 
 
 

V Praze dne 22. prosince 2005  
Č.j.: 37 014/2005-25 

 
 

 

Metodický pokyn  
k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve školách a školských 

zařízeních zřizovaných Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 
 

Úvodní ustanovení 
 

Pro bezpečnost a ochranu zdraví při výchově a vzdělávání dětí, žáků a studentů ve školách 

školských zařízeních má výkon dozoru
1
 nad činností dětí, žáků a studentů mimořádný 

význam. Konkrétní úkoly a podrobnosti v péči o bezpečnost a ochranu zdraví a v jejich rámci 
i úkoly dohledu nad dětmi, žáky a studenty škol a školských zařízení stanoví pro jednotlivé 
typy škol a školských zařízení obecně platné právní předpisy.  

Cílem metodického pokynu je zdůraznit klíčová ustanovení těchto předpisů a doporučit 

způsob postupu při zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví při výchově a vzdělávání dětí, 

žáků a studentů (dále jen „žák“) ve školách a školských zařízeních. 
 

 

Čl. 1  
Předmět a rozsah úpravy 

 
Tento metodický pokyn stanoví postupy vedoucí k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 

žáků ve školách a školských zařízeních (dále jen „škola“). 
 
Tento metodický pokyn je určen pro právnické osoby vykonávající činnost škol zřizovaných 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. Podpůrně jej mohou užívat i ostatní školy 

zapsané do školského rejstříku a poskytovatelé služeb souvisejících se vzděláváním a 

výchovou. 
 

 

Čl. 2  
Předcházení rizikům 

 
Školy zajišťují bezpečnost a ochranu zdraví žáků při vzdělávání a výchově (dále jen 

„vzdělávání“), činnostech s ním přímo souvisejících a při poskytování školských služeb.
2
 

 
 
1) Pokud jde o pojem „dohled“ užívaný občanským zákoníkem (např. v § 925 odst. 1, písm. b) a zákonem č. 
561/2004 Sb., školský zákon  a pojem „dozor“ (užívaný pracovním řádem), je nutné uvést, že pojem „dohled“ 
je obecným zákonným pojmem, zatímco pojem „dozor“ je pojmem užívaným pouze v oblasti školství. Z 
hlediska praktického i právního však v těchto pojmech není žádný rozdíl (Viz právní výklady MŠMT).

  

2) § 29 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání a o
 

Okomentoval(a): [W1]: Změny a doplnění v tomto dokumetu 
tak reflektují obecně platné právní předpisy vztahující se na  oblast 
ZŠ, SŠ, VOŠ.  



K zabezpečení tohoto úkolu škola přijímá na základě vyhledávání, posuzování a 

zhodnocování rizik spojených s činnostmi a prostředím opatření k prevenci rizik.
3
 Při 

stanovení konkrétních opatření bere v úvahu zejména možné ohrožení žáků při vzdělávání v 
jednotlivých předmětech, při přesunech žáků v rámci školního vzdělávání a při účasti žáků 
školy na různých akcích pořádaných školou. Zároveň přihlíží k věku žáků, jejich 
schopnostem, fyzické a duševní vyspělosti a zdravotnímu stavu. 
 

Škola podle školního vzdělávacího programu, zpracovaného na základě příslušného 

rámcového vzdělávacího programu, seznamuje žáky s nebezpečím ohrožujícím jejich zdraví 

tak, aby bylo dosaženo klíčových kompetencí vztahujících se k ochraně zdraví žáků a jejich 

bezpečnosti. Tyto klíčové kompetence jsou vytvářeny na základě vzdělávacího obsahu - 

očekávaných výstupů a účelně zvoleného učiva. Ve školním vzdělávacím programu je 

ochrana a bezpečnost zdraví součástí výchovy ke zdravému životnímu stylu a zdraví člověka, 

chápanému jako vyvážený stav tělesné, duševní a sociální pohody. Jedná se o nadpředmětové 

téma, jehož součástí je mimo jiné dopravní výchova, ochrana člověka za mimořádných 

událostí, problematika první pomoci a úrazů, prevence sociálně patologických jevů, ochrana 

před sexuálním zneužíváním atp. 

 

Školy jsou při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských 

služeb povinny přihlížet k základním fyziologickým potřebám žáků a vytvářet podmínky pro 

jejich zdravý vývoj a pro předcházení vzniku sociálně patologických jevů.
4
 Rámcové 

vzdělávací programy stanoví kromě konkrétních cílů, formy, délky a povinného obsahu 

vzdělávání i podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví.
5
 

 
 

Ředitel školy vydá školní řád; ředitel školského zařízení vnitřní řád.
6
 Školní řád a vnitřní řád 

upravuje podrobnosti k výkonu práv a povinností žáků a jejich zákonných zástupců a 

podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně 

patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí. Školní řád nebo 

vnitřní řád zveřejní ředitel na přístupném místě ve škole, prokazatelným způsobem s ním 

seznámí zaměstnance a žáky školy a informuje o jeho vydání a obsahu zákonné zástupce 

nezletilých žáků. 
 

 

Čl. 3  

Povinnosti žáků 
 

Žáci jsou povinni na úseku zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví zejména  
dodržovat školní a vnitřní řád a předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, s 

nimiž byli seznámeni, 
7
  

plnit pokyny zaměstnanců škol vydané v souladu s právními předpisy a školním nebo 

vnitřním řádem .  
 

 

změně některých zákonů (školský zákon). 
3) 

 

4)Blíže k prevenci sociálně patologických jevů vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve 
školách a školských poradenských zařízeních.

 

5) § 4 a § 5 zákona č. 561/2004 Sb., (školský zákon).
  

6) § 30 zákona č. 561/2004 Sb., (školský zákon).
  

7) § 22 zákona č. 561/2004 Sb., (školský zákon).
 

Okomentoval(a): [W2]: Navrhuji doplnit “a jejich zákonné 
zástupce.” 

Okomentoval(a): [W3]: “a řídit se ústními pokyny , jež jsou 
vydávány v situacích ohrožujících bezpečnost a zdraví žáků a 
zaměstnanců škol.” 
 

Odstraněno: § 132 a §132a zákona č. 65/1965 Sb., zákoník práce, 

ve znění pozdějších předpisů

Odstraněno: .



Čl. 4  

Omezení pro činnost žáků 

Pokud školy při vzdělávání žáků organizují praktické vyučování, praktickou přípravu, 

případně jiné práce, mohou mladistvé žáky zaměstnávat pouze činnostmi, které jsou 

přiměřené jejich fyzickému a rozumovému rozvoji a poskytují jim při práci zvýšenou péči.
8
 

 
Žáci musejí být před zahájením výše zmíněných aktivit seznámeni s riziky pracovních 
činností či postupů, které budou pro praktickou výuku využívat. 
 
Na žáky se při praktickém vyučování a při praktické přípravě vztahují ustanovení zákoníku 

práce
9
, která upravují pracovní dobu, bezpečnost a ochranu zdraví při práci, péči o 

zaměstnance a pracovní podmínky žen a mladistvých, a další předpisy k zajištění bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci. 
 

Školy dodržují zákazy prací a pracovišť platné pro ženy a zákazy prací mladistvým
10

 a 

podmínky, za nichž mohou mladiství tyto práce výjimečně konat z důvodu přípravy na 

povolání.
11

 
 

 

Čl. 5  

Zdravotní předpoklady 
 

Školy se řídí ustanoveními zvláštních předpisů, jež se týkají zjišťování zdravotního stavu 

žáků a jejich zdravotní způsobilosti pro příslušný obor vzdělání. 
 
Pro účast na některých vzdělávacích činnostech školy, například na škole v přírodě, 
sportovních a tělovýchovných akcích, výuce plavání nebo lyžařském výcviku, se vyžaduje 

zdravotní způsobilost,
12

 kterou posuzuje a posudek vydává praktický lékař pro děti a dorost. 

Praktický lékař pro děti a dorost, který dítě registruje, v posudku dále uvede, zda se dítě 
podrobilo stanoveným pravidelným očkováním nebo má doklad, že je proti nákaze imunní 
nebo že se nemůže očkování podrobit pro trvalou kontraindikaci. 
 

Zákonní zástupci nezletilých žáků a zletilí žáci jsou povinni informovat školu
13

 o změně 

zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka nebo jiných závažných skutečnostech, které 
by mohly mít vliv na průběh vzdělávání nebo na účast na akcích podle odstavce 2. 
 
Změny zdravotního stavu, ke kterým dojde v průběhu vzdělávání a s ním přímo souvisejících 

činnostech a které mohou mít vliv na zapojení žáka do prováděných činností, oznamují žáci 

okamžitě příslušnému pedagogickému pracovníkovi. 
 
 
 

 

8) § 65 zákona č. 561/2004 Sb., (školský zákon).
 

9) § 65 zákona č. 561/2004 Sb., (školský zákon).
  

10) 
  

11) § 66 odst. 6 a § 97 odst. 7 zákona č. 561/2004 Sb., (školský zákon).
  

12) § 9 a 10 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů.

  

13) § 22 zákona č. 561/2004 Sb., (školský zákon).
 

Okomentoval(a): [W5]: Zde je nutné zmínit kdo je bude 
seznamovat. Učitel daného předmětu, instruktor? 

Odstraněno: § 165 zákona č. 65/1965 Sb., (zákoník práce), 

Odstraněno: § 149, § 150, § 153 a § 167 zákona č. 65/1965 Sb., 

(zákoník práce), nařízení vlády č. 178/2001 Sb., kterým se stanoví 

podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci, ve znění pozdějších 

předpisů

Odstraněno: .

Odstraněno: Vyhláška č. 288/2003 Sb., kterou se stanoví práce a 
pracoviště, které jsou zakázány těhotným ženám, kojícím ženám, 

matkám do konce devátého měsíce po porodu a mladistvým, a 

podmínky, za nichž mohou mladiství výjimečně tyto práce konat z 

důvodu přípravy na povolaní

Odstraněno: , 



 

Čl. 6  

Uvolňování žáků z vyučování 
 

Ředitel školy může ze závažných důvodů, zejména zdravotních, uvolnit žáka na žádost zcela 

nebo zčásti z vyučování některého předmětu; žáka se zdravotním postižením může také 

uvolnit z provádění určitých činností, popřípadě rozhodnout, že tento žák nebude v některých 

předmětech hodnocen. Konkrétní podmínky za nichž lze uvolnit z vyučování žáka, stanoví 

školní řád. 
 
Žák nemůže být uvolněn z předmětu rozhodujícího pro odborné zaměření absolventa. V 

předmětu tělesná výchova ředitel školy uvolní žáka z vyučování na písemné doporučení 

registrujícího praktického lékaře pro děti a dorost nebo odborného lékaře. Žák není z 

předmětu, z něhož byl zcela uvolněn, hodnocen. 
 
Ředitel školy je povinen přerušit vzdělávání žákyně z důvodu těhotenství a mateřství, jestliže 

praktické vyučování nebo praktická příprava probíhá na pracovištích nebo spočívá v pracích 

zakázaných těhotným ženám a matkám do konce devátého měsíce po porodu podle zvláštních 

právních předpisů, nebo jestliže vyučování podle lékařského posudku ohrožuje těhotenství 

žákyně.
14

 
 
 

Čl. 7  

Osobní ochranné pracovní prostředky 
 

Osobní ochranné pracovní prostředky (dále jen “ochranné prostředky“) se žákům poskytují 
při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech, pokud to vyžaduje ochrana jejich 

života a zdraví.
15

 Škola je žákům poskytuje podle vlastního seznamu, zpracovaného na 

základě vyhodnocení rizik a konkrétních podmínek na pracovišti. Škola dbá, aby ochranné 
prostředky byly v použitelném stavu, a pravidelně kontroluje jejich užívání. 
 

 

Čl. 8  

První pomoc a ošetření 
 

Škola a osoba, na jejímž pracovišti se uskutečňuje praktické vyučování nebo praktická 

příprava, zajistí, aby byly vytvořeny podmínky pro včasné poskytnutí první pomoci
16

 a 
lékařského ošetření při úrazech a náhlých onemocněních. Odpovídá za vhodné rozmístění a 

umístění lékárniček první pomoci s potřebným vybavením.
17

 Rovněž zajistí, aby se zásadami 
poskytování první pomoci byli seznámeni žáci a všichni zaměstnanci školy. Na vhodných 
místech umístí seznam telefonních čísel zdravotnických zařízení včetně zdravotnických 
zařízení zajišťujících dopravu raněných, nemocných a rodiček. O provedených opatřeních 
informuje kromě pedagogických pracovníků a ostatních zaměstnanců školy i žáky.  
 
 

14) § 66 odst. 6 a § 97 odst. 7 zákona č. 561/2004 Sb., (školský zákon).
 

15), nařízení vlády č. 495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování osobních 
ochranných pracovních prostředků, mycích, čisticích a dezinfekčních prostředků, nařízení vlády č. 21/2003 Sb., 
kterým se stanoví technické požadavky na osobní ochranné prostředky.

 

16) 
  

17) 
 

Odstraněno: i

Odstraněno:  

Odstraněno:  

Odstraněno:  § 132 odst. 1, 2 a § 133a zákona č. 65/1965 Sb., 
(zákoník práce

Okomentoval(a): [W8]: Část pátá zákoníku práce 

Odstraněno: )

Okomentoval(a): [W9]: § 103  odst. 1 písm. j) zákoníku práce 

Odstraněno: § 133 odst. 1 písm. h) zákona č. 65/1965 Sb., 
(zákoník práce).

Odstraněno: § 134 písm. f) zákona č. 65/1965 Sb., (zákoník práce

Odstraněno: ).



Podle závažnosti úrazu a s ohledem na věk zraněného žáka, případně další okolnosti, zajistí 

škola jeho doprovod do zdravotnického zařízení a zpět nebo domů, popřípadě do školského 

zařízení pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy nebo školského zařízení pro 

preventivně výchovnou péči. O události a provedených opatřeních informuje neprodleně 

zákonného zástupce žáka. Doprovodem může být pouze zletilá osoba, osoba plně způsobilá k 

právním úkonům a v pracovněprávním vztahu ke škole. 
 
Opatření k zajištění první pomoci provede škola i při školních akcích konaných mimo  
školu. 
 
Rozsah vybavení prostředky pro poskytnutí první pomoci při zotavovací akci stanovuje 

zvláštní právní předpis.
18

 
 
 

Čl. 9  

Poučení žáků 
 

Škola zajistí, aby žáci byli poučeni o možném ohrožení zdraví a bezpečnosti při všech 
činnostech, jichž se účastní při vzdělávání nebo v přímé souvislosti s ním. Žáky zároveň 
seznámí s konkrétními pokyny, právními a ostatními předpisy k zajištění bezpečnosti a 

ochrany zdraví žáků
19

 a se zásadami bezpečného chování, s možnými riziky a odpovídajícími 
následnými opatřeními, se kterými se mohou žáci setkat ve škole, jejím okolí a při činnostech 

mimo školu (například nebezpečí od neznámých lidí, nebezpečí násilí, mobbingu a šikany,
20

 
nálezy nebezpečných předmětů apod.). Dále žáky seznámí s ustanoveními předpisů a pokynů 
k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků, pokud se vztahují na příslušnou č innost, akci 
nebo pracoviště a průběžně také s ustanoveními školního řádu, vnitřního řádu, řádů dílen, 
laboratoří, odborných pracoven, sportovních zařízení, tělocvičen a hřišť a jiných pracovišť a s 
dalšími opatřeními školy, jež mohou mít bezpečnostně preventivní význam. 
 

Dokladem o provedeném poučení je záznam poučení (např.: v třídní knize), přílohou je 

osnova poučení. Pokud to stanoví předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, nebo je-li 

to odůvodněno rizikem činnosti, budou znalosti žáků ověřeny. 
 
Žáky, kteří nebyli v době poučení přítomni, je třeba v nejbližším vhodném termínu poučit. Ve 

složitějších případech, zejména při seznámení se s obsahem důležitých předpisů, pokynů a 

norem o bezpečnosti technických zařízení, se pořídí zápis podepsaný žáky, z něhož lze podle 

potřeby zjistit konkrétní obsah provedeného poučení. 
 

 

Čl. 10  

Dozor nad žáky 

 

Školy jsou povinny vykonávat podle zvláštních předpisů nad nezletilými žáky náležitý 

dohled.
21

 Kromě bezpečnostních hledisek zajišťují pedagogičtí pracovníci při dohledu nad 
 
 
18) Vyhláška č. 106/2001 Sb., o hygienických požadavcích na zotavovací akce pro děti, ve znění pozdějších 
předpisů.

  

19) Přiměřeně se užije 
  

20) Metodický pokyn MŠMT k prevenci a řešení šikanování mezi žáky škol a školských zařízení Č.j.: 28 
275/2000-22

  

21) 
 

Naformátováno: Odsazení: Vlevo:  0 cm, Řádkování: 
Násobky 0,93 ř., Přístupy klávesou tabulátor:  1,15 cm,
(Zarovnání vlevo)

Odstraněno: ¶
¶

Odstraněno:  

Odstraněno: § 273 zákona č. 65/1965 Sb., (zákoník práce).

Okomentoval(a): [W11]: ! 76 zákoníku práce 

Odstraněno: § 415, 422 zákona č. 40/1964 Sb., Občanský 

zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Odstraněno: .



žáky také výchovné působení (dále jen “dozor“),
22

 a to v zájmu předcházení škodám na 

zdraví, majetku a životním prostředí. O zajištění náležitého dozoru rozhoduje ředitel školy.
23

 

Vychází z konkrétních podmínek a přihlíží zejména k vykonávané č innosti, věku žáků a 
jejich rozumovému rozvoji (vyspělosti), dopravním a jiným rizikům. Ředitel školy pověří 
dozorem pedagogického pracovníka, stanoví rozvrh dozoru nad žáky a vyvěsí ho na takovém 
místě, aby bylo možno při kontrolní činnosti snadno rozpoznat, který pedagogický pracovník 
dozor koná. 

 

Pedagogický pracovník koná dozor nad žáky ve škole před vyučováním, po vyučování, o 

přestávkách mezi dvěma vyučovacími hodinami, podle potřeby při přechodu žáků z jedné 

budovy školy do druhé budovy školy, při přechodech mezi jecdnotlivými učebnami, do školní 

jídelny, školní družiny apod. Při zajišťování dozoru nad žáky se postupuje podle rozvrhu 

dozoru. Jestliže ředitel školy povolí žákům pobyt ve škole před vyučováním, mezi 

dopoledním a odpoledním vyučováním nebo po vyučování, zabezpečí jejich dozor. Dozor ve 

škole začíná nejméně 20 minut před začátkem dopoledního a 15 minut před začátkem 

odpoledního vyučování a končí odchodem žáků ze školy po skončeném vyučování. 

 

Zajištění dozoru nad žáky – strávníky v zařízení školního stravování přísluší vždy té 

právnické osobě, která vykonává činnost zařízení školního stravování. Způsob, jakým tento 

dohled bude zajištěn, je na rozhodnutí ředitele tohoto zařízení školního stravování. 
 
Při akcích konaných mimo školu, kdy místem pro shromáždění žáků není škola, začíná dozor 

15 minut před dobou shromáždění na určeném místě. Po skončení akce dozor končí na 

předem určeném místě a v předem stanoveném čase. Místo a čas shromáždění žáků a 

skončení akce oznámí škola nejméně jeden den před konáním akce, buď zákonným 

zástupcům žáků, nebo přímo zletilým žákům. 
 
Podle rozhodnutí ředitele školy mohou dozor konat vedle pedagogických pracovníků i jiné 

osoby, které jsou zletilé, plně způsobilé k právním úkonům a jsou v pracovněprávním vztahu 

ke škole. Tyto osoby musí být řádně poučeny o povinnostech dozoru a ředitel školy o tomto 

poučení provede písemný záznam, který osoba pověřená dozorem podepíše. 
 
Pedagogičtí pracovníci vykonávají podle pokynů ředitele dozor i mimo školu, např. při 

praktickém vyučování, při praktické přípravě, při kurzech, exkurzích a jiných činnostech 

vyplývajících ze školních vzdělávacích programů, při účasti na soutěžích, přehlídkách 

popřípadě při jejich přípravě a na jiných akcích organizovaných školou. 
 
Při akcích konaných mimo školu, kdy jsou jejich účastníci ubytováni v objektech jiných osob, 

dodržují žáci předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví a předpisy o požární ochraně 

platné v těchto objektech. Žáci dodržují stanovený režim dne a pokyny vydané pro dobu 

nočního klidu. Za seznámení žáků s těmito pokyny a za kontrolu jejich dodržování odpovídá 

vedoucí akce nebo jím určený pedagogický pracovník. Vedoucí akce rozhodne o způsobu 

provádění dohledu v době nočního klidu.  
 

 
22) Pokud jde o pojem „dohled“ (užívaný občanským zákoníkem a zákonem č. 561/2004 Sb.) a pojem „dozor“ 
(užívaný pracovním řádem), je nutné uvést, že pojem „dohled“ je obecným zákonným pojmem, zatímco pojem 
„dozor“ je pojmem užívaným pouze v oblasti školství. Z hlediska praktického i právního však v těchto pojmech 
není žádný rozdíl (Viz právní výklady MŠMT).  

23) § 164 odst. 1 písm. h) zákona č. 561/2004 Sb., (školský zákon).
 



Kromě ustanovení uvedených v tomto metodickém pokynu, jež mohou souviset s výkonem 

dozoru, existují ještě další zvláštní ustanovení v právních předpisech nebo ve vzdělávacích 

programech: například ustanovení o dělení tříd na skupiny, nebo jiná ustanovení o poměru 

mezi počtem žáků a počtem dozírajících osob, případně ustanovení podrobněji určující způsob 

výkonu dozoru.
24

 
 

Čl. 11  

Zvláštní pravidla při některých činnostech 

Kromě obecných zásad úrazové prevence jsou při některých činnostech dodržována další 

zvláštní pravidla. Je tomu tak zejména při výuce některých odborných předmětů se zvýšeným 

rizikem ohrožení zdraví a života, při praktickém vyučování, praktické přípravě při výuce 

tělesné výchovy, koupání, výuce plavání, lyžařském výcviku, sportovních a turistických 

akcích. Ve všech takových případech klade škola zvýšený důraz na dodržování pokynů, 

právních a ostatních předpisů k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, pokynů a zásad 

úrazové prevence pedagogickými pracovníky i žáky. Důsledně je vyžadováno ukázněné 

chování žáků. Žák musí mít k dispozici svůj průkaz zdravotní pojišťovny nebo jeho kopii 

nebo potvrzení tento průkaz nahrazující. 
 
Při  pohybových  a  sportovních  činnostech  (míčové  hry  apod.)  se  účastníci  řídí  
ustanoveními o bezpečnosti obsaženými v pravidlech pro příslušnou pohybovou činnost, 

 

danou věkovou skupinu a jejich modifikaci pro dané prostorové podmínky školy a 

ustanoveními soutěžních řádů daných sportů. 
 

Při praktickém vyučování, praktické přípravě, sportovních a jiných činnostech, kde je zvýšená 

možnost ohrožení zdraví, se žáci řídí pokyny vyučujícího. Vyučující nedovolí, aby se žák bez 

odložení nebo bez zabezpečení proti možnosti zranění a zachycení ozdobných a jiných pro 

činnost nevhodných a nebezpečných předmětů účastnil příslušné činnosti. Těmito ozdobnými, 

pro činnost nevhodnými a nebezpečnými předměty jsou například náramky, hodinky, 

náušnice, pearcing, náhrdelníky, prsteny ozdobné kroužky aj. Žáci tyto předměty odkládají na 

určená místa, způsob zajištění předmětů stanoví ředitel ve školním řádu. 
 
Žáci používají pracovní oděv nebo cvičební úbor a obuv a mají výstroj podle druhu 

vykonávané činnosti a podle pokynů učitele, který dodržování tohoto požadavku kontroluje. 

Žák musí mít cvičební úbor, pracovní oděv a obuv v řádném a použitelném stavu. Žák s 

nevyhovujícím pracovním oděvem, obuví nebo výstrojí může být učitelem z vykonávané 

činnosti vyloučen. 

Čl. 12  

Praktické vyučování a praktická příprava 
 

Při praktickém vyučování a praktické přípravě musí být pracoviště a jeho vybavení, včetně 
výrobních a pracovních prostředků a zařízení, v nezávadném stavu a musí odpovídat 

požadavkům předpisů k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.
25

 Musí být  

dodržovány  předpisy  k zajištění  bezpečnosti  a  ochraně  zdraví  při  práci
26

,  hygienické 
 
 
 
24

) Například vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní 

docházky, vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, vyhláška č. 13/2005 Sb., o středním vzdělávání a 
vzdělávání v konzervatoř i,  
25

)   
26

)§ 101 a 102 zákoníku práce,. a nařízení vlády 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a 

pracovní prostředí. 

Odstraněno: .

Okomentoval(a): [W13]: Vyhláška č. 27/2016 Sb.Vyhláška o 

vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků 

nadaných 

 

Odstraněno: vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a 

studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a 

studentů mimořádně nadaných.

Odstraněno: § 133a, § 134 a 134a zákona č. 65/1965 Sb., (zákoník 

práce).

Okomentoval(a): [W14]: Část pátá zákoníku práce 

Odstraněno:  § 134 zákona č. 65/1965 Sb., (zákoník práce)

Odstraněno:  nařízení vlády 178/2001 Sb

Okomentoval(a): [W15]: Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., 

nařízení vlády, kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při 

práci, ve znění pozdějších předpisů.  



předpisy
27

 a jiné právní předpisy (např. upravující dělení tříd na skupiny).
28

 Žákům jsou na 

základě vyhodnocení rizik a konkrétních podmínek činnosti podle potřeby přidělovány 
ochranné prostředky. 
 

Pokud se praktické vyučování a praktická příprava uskutečňuje u jiné právnické nebo fyzické 

osoby, musí být ve smlouvě,
29

 kterou o tom škola s touto osobou písemně uzavírá, obsažena 

mimo jiné i ustanovení o opatřeních k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků, včetně 
ochranných opatření, která musí být přijata, poskytování ochranných prostředků, ochranných 
nápojů, mycích, čisticích a dezinfekčních prostředků apod. Právnická nebo fyzická osoba je 
povinna zajistit žákům bezpečnost a ochranu zdraví při pracovní činnosti ve stejném rozsahu, 
jako tomu je u vlastních zaměstnanců, s přihlédnutím k jejich věku, fyzickému a rozumovému 
rozvoji. 

 

Čl. 13  

Tělesná výchova 
 

Při výuce tělesné výchovy dodržuje škola platné rámcové vzdělávací programy a 

didaktické zásady. Bezpečnost žáků při tělesné výchově zajišťuje pedagogický pracovník po 

celou dobu vyuč ování. Ve výjimečných případech pedagogický pracovník výuku dočasně 

přeruší a zajistí dozor zletilou osobou, která je plně způsobilá k právním úkonům a v 

pracovněprávním vztahu ke škole. Vydává jasné, přesné a žákům srozumitelné povely a 

pokyny, kontroluje bezpečnost a funkčnost tělocvi čného nářadí a náčiní př ed zahájením 

výuky. Přihlíží zejména k individuální fyzické vyspě losti žáků, k jejich vě ku a předchozím 

zkušenostem. Při pohybových činnostech v přírodních podmínkách je třeba volit terén a 

překážky úměrné věku, klimatickým podmínkám, rozumovému a fyzickému vývoji s 

přihlédnutím ke kvalitě výzbroje a výstroje žáků. K zařazení sportovních odvětví, které nejsou 

podrobně rozvedeny ve školských vzdělávacích programech, musí mít pedagogický pracovník 

kvalifikaci, povolení ředitele školy a musí dodržovat bezpečnostní pravidla i metodické 

postupy pro danou věkovou kategorii platné v oblasti školního nebo svazového sportu. 
 

 

Čl. 14  

Výuka plavání 
 

Výuka plavání se uskutečňuje v zařízeních k tomu určených. Ředitel školy musí ověřit 
dodržování hygienických podmínek ze strany zařízení určeného pro výuku plavání, odbornou 
úroveň poskytované výuky, podmínky pro zajištění bezpečnosti a ochrany žáků. Při plavecké 
výuce se třída na základní škole dělí na skupiny, každou skupinu vede jeden vyučující. 
Nejvyšší počet žáků-plavců ve skupině je 15, žáků-neplavců 10. Pro žáky škol a tříd 
samostatně určených pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami se počet řídí zvláštním 

předpisem.
30

 Pedagogický pracovník musí mít přehled o celém prostoru výuky a všech 

žácích, kteří se výuky účastní. Pedagogický pracovník pravidelně provádí v průběhu výuky 
překontrolování počtu žáků. Totéž se provádí při jejím zakončení.  

 
27

) § 76 zákoníku práce 
28

) § 6 vyhlášky č. 13/2005 Sb., nařízení vlády č. 689/2004 Sb., o soustavě oborů vzdělání v základním, 
středním a vyšším odborném vzdělávání. 
29

) § 12 vyhlášky č. 13/2005 Sb. 
30) 

 

§ 26 vyhlášky č. 27/2016 Sb.Vyhláška o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků 

nadaných 

Okomentoval(a): [W16]: Zde bych zvážila možnost snížení 
počtu žáků ve skupině. 

Odstraněno: má 

Odstraněno: 273 zákona č. 65/1965 Sb., (zákoník práce).

Okomentoval(a): [W17]: § 26 vyhlášky č. 27/2016 

Sb.Vyhláška o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami a žáků nadaných. 

 

Odstraněno: § 11 vyhlášky č. 73/2005 Sb.

Naformátováno: Písmo: 10 b., není Tučné



 

Vyučující pedagogický pracovník věnuje zvláštní péči neplavcům. Jejich výcvik se provádí 

podle možnosti odděleně v bazénu s odpovídající hloubkou vody a s možností použití 

standardních plaveckých pomůcek . 
 
Odpovědnost za bezpečnost žáků při výuce plavání, která je realizována mimo školu, nesou 

pedagogičtí pracovníci, kteří žáky na výuku plavání doprovázejí. 
 
Za bezpečnost žáků při plavecké výuce ve školách, do doby jejich předání pedagogickým 

pracovníkům, jež vedou výuku, odpovídají pedagogičtí pracovníci, kteří žáky na plaveckou 

výuku doprovázejí. Doprovázející pedagogický pracovník je přítomen po celou dobu výuky. 

V dohodách uzavíraných o využívání cizích zařízení k plavecké výuce je nutno upravit ve 

smyslu těchto zásad podrobně povinnosti zaměstnanců zúčastněných stran, týkající se jejich 

odpovědnosti za bezpečnost žáků. 
 
Pokud v celém průběhu výuky nemůže být zachován náležitý přehled o všech jeho žácích 

(účastnících), pedagogický pracovník plaveckou výuku přeruší. 
 

 

Čl. 15  

Lyžařský výcvik 
 

Lyžařský výcvik je veden pedagogickými pracovníky, kteří odpovídají za činnost instruktorů. 

Jejich kvalifikaci si ověří ředitel školy. Práci instruktorů řídí vedoucí kurzu určený ředitelem 

školy, který též schvaluje plán výcviku. Vedoucí kurzu před odjezdem na lyžařský výcvik 

upozorní na nutnost seřízení bezpečnostního vázání lyží. Žáci prokáží seřízení bezpečnostního 

vázání lyží potvrzením servisu, popř. čestným prohlášením zákonných zástupců nebo svým v 

případě zletilých žáků. 
 
Za řádnou organizační přípravu kurzu odpovídá jeho vedoucí. Zajišťuje vhodný objekt, 

dopravu, poučení žáků o předpisech a pokynech k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 

žáků. Při realizaci kurzu řídí činnost jednotlivých pracovníků, dbá na dodržování stanoveného 

programu praktické i teoretické části kurzu. 
 
Doporučuje se, aby zákonní zástupci nezletilého žáka a zletilí žáci předložili před odjezdem 

prohlášení o tom, že je žák zdravý a ve stavu schopném absolvovat lyžařský výcvik. 

 
Před odjezdem na kurz se doporučuje sjednat pojistnou smlouvu s pojišťovnou. (Jednorázové 

úrazové připojištění žáků, pojištění z odpovědnosti za škodu vzniklou při výkonu povolání.) 
 
Účastníci kurzu jsou povinni dodržovat předpisy a pokyny vedoucí k zajištění bezpečnosti a 

ochraně zdraví, včetně pravidel bezpečného pohybu na sjezdových a běžeckých tratích. U 

žáků se při lyžařském výcviku na základě zhodnocení rizik doporučuje používání lyžařských 

ochranných přileb. 
 
Žáci jsou rozděleni do družstev podle své výkonnosti a zdravotního stavu. Při rozřazení do 

družstev se nevyžaduje od úplných začátečníků předvedení výkonu, který by byl nad jejich 

síly, ale zařadí se přímo do družstva. Tato hlediska jsou dodržována i v průběhu výcviku, při 

výběru místa výcviku, zvláště též na sjezdových tratích a za ztížených podmínek, na 

zledovatělém povrchu, za snížené viditelnosti a podobně. Družstvo má nejvýše 15 členů, u 

Okomentoval(a): [W18]: Zde bych zvážila přímo povinnost 
nošení lyžařské přilby. Myslím, že bez ní se snad už ani nelyžuje? 



žáků se zdravotním postižením se počet snižuje vzhledem k charakteru postižení žáků a 

dalším okolnostem.
31 

 

Péči o zdraví účastníků je povinen zajistit vedoucí kurzu nebo instruktor, který má pro tuto 

práci potřebné předpoklady, znalosti a případně i kvalifikaci. Účastní-li se kurzu více než 30 

žáků do 15 let, je potřebné ustanovit zdravotníka; podrobnosti upravuje zvláštní předpis.
32

 
 
Zpravidla třetí den lyžařského kurzu se doporučuje z hlediska zdravotního zařadit 

odpočinkový půlden
33

 s aktivním programem a bez lyžařského nebo snowboardového 
výcviku. 
 
Lanovky a vleky se používají jen pro organizovaný výcvik po řádném poučení o všech 
pravidlech a bezpečnostních předpisech o jízdě na vlecích a lanovkách. Během pobytu na 
horách je nutné dodržovat pokyny Horské služby a respektovat výstražné značky. Za 

nepříznivých podmínek (hustá mlha, sněhová bouře, teplota pod mínus 12 
o
C apod.) se výcvik 

a horské výlety omezují, popřípadě nekonají. 
 
Výcvik se provádí v terénu, který odpovídá lyžařské vyspělosti členů družstva. Zvýšená 

pozornost se věnuje výběru terénu pro začínající lyžaře, zvláště s bezpečným dojezdem. 
 
Při výletu jedou žáci ve skupině v pravidelných odstupech, které se při snížené viditelnosti 

zkracují až na dotek. Skupina se řídí pokyny vedoucího přesunu (určuje vedoucí kurzu), který 

jede v čele. V závěru jede vždy zkušený lyžař. V průběhu akce se pravidelně provádí 

překontrolování počtu účastníků. Totéž se provádí při jejím zakončení. O trase a časovém 

plánu výletu musí být informován vedoucí kurzu a odpovědný zástupce ubytovacího zařízení. 
 
Uvedené zásady se dodržují přiměřeně i při lyžařském výcviku konaném v hodinách tělesné 

výchovy v místě nebo blízkosti školy. 
 
Do programu lyžařského kurzu je možno zařadit i výcvik na snowboardu, pokud jsou zároveň 

dodržována pravidla k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při jízdě na snowboardu. Při 

organizaci výcviku je nutno dbát na to, aby nedocházelo ke kolizi mezi účastníky obou 

výcviků. 
 

 

Čl. 16  

Sportovně turistické kurzy 
 

Před zahájením kurzu jsou účastníci poučeni školou o vhodné výstroji. Při nástupu na kurz je 

provedena určeným pedagogickým pracovníkem její kontrola. Bez potřebného vybavení 

nemohou být žáci do kurzu přijati. Zákonní zástupci žáka a zletilý žák předloží před odjezdem 

prohlášení o tom, že je žák zdravý. Rovněž se doporučuje před zahájením kurzu sjednat 

pojistnou smlouvu s pojišťovnou. (Jednorázové úrazové připojištění žáků, pojištění 

pedagogických pracovníků z odpovědnosti za škodu vzniklou při výkonu povolání.)  

 

31) vyhláška č. 48/2005 Sb.
 

32) § 11 zákona č. 258/2000 Sb.
  

33) § 8 odst. 2 vyhlášky č. 106/2001 Sb.
 

Okomentoval(a): [W19]: Ovšem v § 8 odst. 2 vyhlášky č. 

106/2001 Sb. Je toto stanoveno jako povinnost, ne jako možnost!! 

Okomentoval(a): [W20]: Nebývá lyže delší než paže?  

Odstraněno: § 11 vyhlášky č. 73/2005 Sb., 

Okomentoval(a): [W21]: § 26 vyhlášky č. 27/2016 

Sb.Vyhláška o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami a žáků nadaných. 

 



 

Kurzy vedou pedagogičtí pracovníci, kteří odpovídají za činnost instruktorů. Jejich činnost 
řídí a kontroluje vedoucí kurzu. Zároveň kontrolují dodržování předpisů k zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví. Žáci se dělí do družstev podle výkonnosti. Družstvo má nejvíce 
15 žáků, pokud není zvláštními předpisy a tímto pokynem stanoven pro některé činnosti počet 
nižší. Družstvo žáků škol a tříd samostatně určených pro žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami tvoří polovina nejvyššího počtu žáků třídy stanoveného zvláštním předpisem.
34

 

Počet pedagogických pracovníků nesmí být menší než počet družstev. Kurzy s počtem do 30 
žáků musí doprovázet tři zletilé osoby, které jsou plně způsobilé k právním úkonům a v 
pracovněprávním vztahu ke škole, přičemž minimálně jedna osoba musí být pedagogickým 

pracovníkem. 
 
Pedagogičtí pracovníci a instruktoři jsou povinni dbát na úroveň pohybové vyspělosti,  
předchozí výcvik, výkonnost a zdravotní stav žáků. Během kurzu (výletu) p řihlížejí k 

aktuálnímu počasí, zařazují včas a v př iměřené míř e přestávky pro odpočinek. O trase a 

časovém plánu kurzu (výletu) musí být informován zákonný zástupce nezletilého žáka, 

vedoucí kurzu, popřípadě odpovědný zástupce ubytovacího zařízení. 
 

Před zahájením cyklistického kurzu ověří vedoucí kurzu povinné vybavení, technický stav 
jízdních kol (včetně povinnosti mít ochrannou přilbu) a znalosti žáků o pravidlech silničního 

provozu,
35

 bez jejichž znalosti se žáci nemohou kurzu zúčastnit. V silničním provozu má 

družstvo maximálně 10 cyklistů, za které odpovídá vedoucí družstva. Trasu přesunu volí 
vedoucí kurzu s ohledem na výkonnost a zdravotní stav žáků, na stav a frekvenci dopravy na 
komunikaci atd. Při přesunech v rámci cyklistického kurzu za dopravního provozu musí být 
na začátku a na konci skupiny zletilá osoba, která je plně způsobilá k právním úkonům a v 
pracovněprávním vztahu ke škole, přičemž minimálně jedna osoba musí být pedagogickým 
pracovníkem. 
 
Před zahájením kurzu vodní turistiky zjistí vedoucí kurzu stupeň plavecké vyspělosti žáků. 

Vedoucí kurzu odpovídá za zhodnocení stavu sjízdnosti trasy. Pedagogický pracovník 

odpovídá nejvýše za pět kanoí (kajaků) nebo za dvě pramice (rafty). Při obtížnějších 

podmínkách vedoucí kurzu počet lodí na jednoho pedagoga sníží. Žáci jsou vybaveni při jízdě 

plovací vestou, při jízdě na divoké vodě nebo obtížně sjízdných propustech plovací vestou a 

přilbou. Pokud se v průběhu jízdy na divoké vodě podmínky zhorší nebo se zvýší riziko, 

vedoucí kurzu jízdu přeruší nebo sjíždění ukončí. 
 
Při horské turistice je pedagogický pracovník povinen seznámit žáky s možným nebezpečím 

hrozícím v horách. Při horských túrách se musí důsledně respektovat momentální zdravotní 

stav žáků, aktuální podmínky (zejména povětrnostní), značení a pokyny Horské služby. Před 

začátkem túry pedagogický pracovník informuje zákonného zástupce nezletilého žáka, 

vedoucího kurzu a odpovědného zástupce ubytovacího zařízení o směru, cíli túry a o 

předpokládaném čase návratu. Pedagogický pracovník hlásí těmto osobám, pokud to situace 

umožňuje, eventuální zdržení. Na horskou túru doprovázejí družstvo nebo skupinu žáků vždy 

nejméně dvě zletilé osoby, které jsou plně způsobilé k právním úkonům a v pracovněprávním 

vztahu ke škole, přičemž minimálně jedna osoba musí být pedagogickým pracovníkem.  
 
 

 

34) 
 

35) Zákon č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů.

 

Okomentoval(a): [W22]: § 26 vyhlášky č. 27/2016 

Sb.Vyhláška o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami a žáků nadaných. 

 

Odstraněno: § 11 vyhlášky č. 73/2005 Sb.



Horolezecký výcvik, včetně základního kurzu, vede pedagogický pracovník, který odpovídá 

za činnost instruktora - člena Českého horolezeckého svazu při dodržení všech pravidel k 

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví stanovených horolezeckým svazem. 
 
 

 

Čl. 17  

Koupání 
 

Koupání se uskutečňuje pouze na vyhrazených místech, kde není koupání zakázáno.
36

 

Pedagogický pracovník osobně předem ověří bezpečnost místa pro koupání, aktuální kvalitu 
vody, přesně vymezí prostor, kde se žáci mohou pohybovat (plavat) a učiní taková opatření, 
aby měl přehled o počtu koupajících se žáků ve skupině. Skupina na jednoho pedagogického 
pracovníka je maximálně 10 žáků. Pro žáky škol a tříd samostatně určených pro žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami se tento počet řídí zvláštním předpisem.
37

 Po skončení 

koupání skupiny žáků a v jeho průběhu pedagogický pracovník kontroluje počet žáků. 
 
 

 

Čl. 18  

Bruslení 
 

Při bruslení organizovaném školou odpovídá za bezpečnost žáků učitel tělesné výchovy nebo 

dohled konající pedagog, který posoudí kvalitu plochy a případně i mantinelů. V případě 

bruslení na přírodním ledě posoudí tloušťku ledu z hlediska nosnosti. Při bruslení je nutné 

používat ochrannou přilbu 
 
Žáci bruslící na kolečkových bruslích používají ochranné prostředky zmírňující následky 

pádů (na kolena, na lokty, rukavice, přilbu). 
 
 

 

Čl. 19  

Bezpečnost žáků při soutěžích a přehlídkách 
 

 

Vysílající školy zajišťují bezpečnost a ochranu zdraví žáků po dobu dopravy na soutěže a ze 

soutěží, pokud se se zákonným zástupcem žáka nedohodne jinak. V průběhu soutěže zajišťuje 

bezpečnost a ochranu zdraví žáků organizátor.
38

 
 
Po dobu vlastní soutěže přebírá náležitý dohled nad žáky organizátor soutěže. Vyhlašuje 

počátek a konec soutěže nebo přehlídky a zajišťuje podmínky pro bezpečnou účast žáků 

poskytnutím případných ochranných prostředků, náležitým vybavením laboratoří, jiných 

soutěžních míst a současně přihlédne k věku, fyzickému a rozumovému rozvoji žáků. 

Organizátor jasně vymezí prostory, které jsou určeny pro vlastní soutěž, do ostatních prostor 

může/zakáže účastníkům vstup.  
 
 
 

 

36) § 6 zákona č. 258/2000 Sb., 
 

37), vyhláška č. 48/2005 Sb.  
38

) Vyhláška MŠMT č. 55/2005 Sb., o podmínkách organizace a financování soutěží a přehlídek v zájmovém 

vzdělávání. 

Okomentoval(a): [W23]: Vyhláška č. 238/2011 Sb.Vyhláška 

o stanovení hygienických požadavků na koupaliště, sauny a 

hygienické limity písku v pískovištích venkovních hracích ploch 

 

Odstraněno: vyhláška č. 135/2004 Sb., kterou se stanoví 

hygienické požadavky na koupaliště, sauny a hygienické limity písku 

v pískovištích venkovních hracích ploch.

Odstraněno:  § 11 vyhlášky č. 73/2005 Sb

Okomentoval(a): [W24]: § 26 vyhlášky č. 27/2016 

Sb.Vyhláška o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami a žáků nadaných. 

 

Odstraněno: .



U sportovních soutěží, uměleckých soutěží a dalších soutěží, kde to charakter soutěže 

vyžaduje a je to dáno organizačním řádem, zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáků 

vysílající škola v plném rozsahu, pokud se se zákonným zástupcem žáka nedohodne jinak. 
 
 

 

Čl. 20  

Zahraniční výjezdy 
 

Školy odpovídají za bezpečnost a ochranu zdraví žáků při zahraničních výjezdech, které 

organizují v rámci vzdělávání nebo s ním přímo souvisejících činnostech. O konkrétních 

opatřeních a poučení žáků, případně jejich zákonných zástupců, se pořizuje před 

uskutečněním výjezdu záznam o poučení podepsaný jeho účastníky. Přiměřeně se použijí 

ustanovení čl. 15 a 16. Mezi účastníky výjezdu do zahraničí zařadí škola pouze ty žáky, kteří 

předloží písemný souhlas zákonného zástupce žáka nebo zletilého žáka a mají uzavřené 

pojištění odpovědnosti za škodu platné na území příslušného státu a pojištění léčebných výloh  
zahraničí nebo v případě výjezdu do členského státu Evropské unie mají Evropský průkaz 

zdravotního pojištění nebo potvrzení tento průkaz nahrazující.
39

 
 
 

Čl. 21  

Úrazy žáků 
 

Úrazem žáků je úraz, který se stal žákům při vzdělávání nebo s ním přímo souvisejících 

činnostech a při poskytování školských služeb. Jedná se tedy zejména o úrazy žáků na 

vycházkách, výletech, zájezdech, putováních, exkurzích, při koupání, při výuce plavání a 

lyžařském výcviku, sportovních a turistických kurzech, zahraničních výletech, při účasti na 

soutěžích a přehlídkách. 
 
Úrazem žáků není úraz, který se žákům stane na cestě do školy a zpět, nebo na cestě na místo 

nebo cestou zpět, jež bylo určeno jako shromaždiště mimo prostory školy při akcích 

konaných mimo školu. 
 

 

Čl. 22  

Evidence úrazů žáků 
 

Vedoucí zaměstnanec školy, jemuž byl úraz žáka hlášen, zajistí, aby byly objektivně 

zjištěny a případně odstraněny příčiny úrazu. 
40 

 
 

Čl. 23 
 

Statistické zjišťování školní úrazovosti se provádí podle zvláštních předpisů.
41 

 
 
 
 
 

 

39) § 2 vyhlášky č. 48/2005 Sb.
 

40) V podrobnostech vyhláška č. 64/2005 Sb., o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů.
  

41) § 10 zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů.
 

Okomentoval(a): [W25]: Tento článek reaguje na vyhlášku č. 
64/2005, ta ale upravuje evidenci a hlášení úrazů, popř. Smrtelných 
úrazů. Článek by bylo možné rozpracovat v tom smyslu, že vedoucí 
zaměstnanec by měl protokolárně sepsat, jaké kroky byly 
podniknuty k odstranění příčiny úrazu – pokud je to samozřejmě 
možné. 



Čl. 24  

Odpovědnost za škodu při úrazech žáků 
 

Školy odpovídají v rozsahu stanoveném zvláštními předpisy
42

 žákům za škodu, která 

jim vznikla v důsledku úrazu. Způsob a rozsah náhrady škody projedná škola se zákonnými 
zástupci žáka nebo se zletilým žákem. 
 

Čl. 25  

Sledování úrazovosti žáků 
 

Informace získané při prošetřování jednotlivých úrazů žáků, př i sledování celkové 

školní úrazovosti a rozborů jejich příč in využívají školy, organizace a orgány, v jejichž 

působnosti je problematika bezpečnosti a ochrany zdraví žáků, k prohloubení preventivní 

činnosti, a to v anonymizované podobě. 
 
 

 

Kontrolní činnost  
Čl. 26 

 

Dodržování podmínek pro bezpečnost a ochranu zdraví žáků kontrolují průběžně vedoucí 

zaměstnanci školy v rámci své působnosti a plnění úkolů v oblasti prevence rizik. 
 
Pedagogičtí pracovníci kontrolují a vyžadují dodržování předpisů k zajištění bezpečnosti a 

ochrany zdraví žáků, jakož i dodržování pokynů žáky. 
 
Do programu prověrek bezpečnosti a ochrany zdraví při činnostech organizovaných školou 

nejméně jednou ročně
43

 zahrnují školy také kontrolu školních dílen, laboratoří, tělocvičen a 

tělocvičného nářadí a náčiní, školních hřišť, školních pozemků i dalších pracovišť školy 

užívaných žáky, včetně jejich vybavení. Pokud se na ně a na jejich vybavení vztahují zvláštní 
předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, například o elektrických, 

plynových, zdvihacích a tlakových zařízení, provádějí se na nich prostřednictvím osob se 
zvláštní odbornou způsobilostí odborné kontroly a revize ve lhůtách stanovených těmito 

předpisy. U tělocvičného nářadí a ostatního náčiní se kromě jeho běžných kontrol v hodinách 

tělesné výchovy a v rámci prověrek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci provádějí i odborné 
technické kontroly nejméně jednou za rok, pokud nestanovil výrobce lhůtu kratší. Součástí 

prověrek bezpečnosti a ochrany zdraví při činnostech organizovaných školou je rovněž 
kontrola vybavení školy prostředky pro poskytnutí první pomoci, a to jak z hlediska obsahu, 

tak i lhůt jejich použitelnosti . 
 
 
 

 

Čl. 27  
Kontrolu dodržování podmínek pro bezpečnost a ochranu zdraví žáků při vzdělávání a 

ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb provádí Česká školní 

inspekce
44

, orgány ochrany veřejného zdraví, popřípadě orgány inspekce práce podle 
zvláštních právních předpisů.  
 
42) 

  
43

)  
44

) § 174 zákona č. 561/2004 Sb., (školský zákon). 
Odstraněno: § 190 a násl., § 206 zákona č. 65/1965 Sb., (zákoník 
práce), § 27 nařízení vlády č. 108/1994 Sb., kterým se provádí 

zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, § 420, 422 zákona č. 

40/1964 Sb., (občanský zákoník).

Okomentoval(a): [W26]: § 105 zákoníku práce,  2894 
občanského zákoníku 

Odstraněno: § 136a odst. 4 zákona č. 65/1965 Sb., (zákoník 
práce).



Čl. 28  

Závěrečné ustanovení 
 

Tento pokyn nabývá účinnosti dne 1. ledna 2006 
 

 

JUDr. Petra Buzková, v.r.  
ministryně 

 

 

 

Komentáře: 

 

1) Metodický pokyn je sice věcně v pořádku, nicméně jsou zde citovány již dávno zrušené 

právní předpisy, toto se týká 99 % materiálu. Staré předpisy jsem odstranila a odkázala na 

ustanovení nahrazující.  

 

2) Bude nutné zapracovat všechny změny provedené v poznámkách pod čarou tak, aby byla 

dodržena citační norma podle legislativních pravidel vlády. 

 

3) Je nutné provést screening školského zákona, zda povinnosti uvedené v něm odpovídají 

povinnostem, na které odkazuje metodický pokyn. Tuto činnost provedou řešitelé projektu 

jako součást činností prováděných za účelem navrhování metodických pokynů pro základní a 

střední školy k zajištění bezpečnosti žáků a studentů při vzdělávání a mimoškolní činnosti. 

 

4) Následující právní předpisy jsou sice relevantní pro bezpečnost ve školách, ale tohoto 

metodického pokynu se netýkají: 
 

 

- Vyhláška č. 79/2013 Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 373/2011 Sb., o 

specifických zdravotních službách, (vyhláška o pracovnělékařských službách a některých 

druzích posudkové péče)  

 

- Vyhláška č. 108/2005 Sb., o školských výchovných a ubytovacích zařízeních a školských 

účelových zařízeních  

 

- Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů  

 

- Vyhláška č. 180/2015 Sb., o pracích a pracovištích, které jsou zakázány těhotným 

zaměstnankyním, zaměstnankyním, které kojí, a zaměstnankyním-matkám do konce devátého 

měsíce po porodu, o pracích a pracovištích, které jsou zakázány mladistvým zaměstnancům, a 

o podmínkách, za nichž mohou mladiství zaměstnanci výjimečně tyto práce konat z důvodu 

přípravy na povolání (vyhláška o zakázaných pracích a pracovištích)  

 

- Nařízení vlády č. 211/2010 Sb., o soustavě oborů vzdělání v základním, středním a vyšším 

odborném vzdělávání  

 

- Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o 

zdravotních službách)  

 

aspi://module='ASPI'&link='373/2011%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'


- Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů  

 

- Vyhláška č. 432/2003 Sb., kterou se stanoví podmínky pro zařazování prací do kategorií, 

limitní hodnoty ukazatelů biologických expozičních testů, podmínky odběru biologického 

materiálu pro provádění biologických expozičních testů a náležitosti hlášení prací s azbestem 

a biologickými činiteli  

 

- Nařízení vlády č. 375/2017 Sb., o vzhledu, umístění a provedení bezpečnostních značek a 

značení a zavedení signálů  

 

 

 

 

5) Následující ustanovení souvisejících předpisů bude možné inkorporovat do metodického 

pokynu, nebo bude alesoň nutné zjistit, zda daným povinnostem metodický pokyn odpovídá. 

Tuto činnost provedou řešitelé projektu jako součást činností prováděných za účelem 

navrhování metodických pokynů pro základní a střední školy k zajištění bezpečnosti žáků a 

studentů při vzdělávání a mimoškolní činnosti. 

 

 
 
 

Vyhláška č. 10/2005 Sb., o vyšším odborném vzdělávání 

 

§ 6  

 

Komisionální přezkoušení  

  

 (10) Komisionální zkouška je veřejná s výjimkou písemné zkoušky a jednání zkušební 

komise o hodnocení studenta; praktické zkoušky jsou neveřejné v případech, kdy je to nutné z 

důvodu ochrany zdraví, bezpečnosti práce a u zdravotnických oborů z důvodu ochrany 

soukromí pacienta.  

 

§ 4  

 

 (3) Při dělení studijních skupin a spojování studijních skupin a podskupin je ředitel 

školy povinen zohlednit:  

  

a) požadavky na bezpečnost a ochranu zdraví studentů,  

 

 

Vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb  

 

oblast značení únikových cest, bezpečnostní štítky. V této souvislosti by šlo zvážit povinnost 

absolvovat bezpečnostní školení pro případ nenadálé události (většina školských zařízení ho 

zřejmě má). 

 



Vyhláška č. 55/2005 Sb. , o podmínkách organizace a financování soutěží a přehlídek v 

zájmovém vzdělávání  

§ 3  

Vyhlašování soutěží  

 (1) Ministerstvo vyhlašuje soutěže celostátního charakteru a mezinárodní soutěže.  

  

 (2) Ministerstvo může vyhlašovat soutěže společně s ústředními orgány státní správy, 

územními samosprávnými celky, občanskými sdruženími nebo dalšími právnickými osobami 

na základě písemné dohody. Na výdajích spojených se soutěžemi se vyhlašovatelé podílejí 

předem dohodnutými podíly.  

  

 (3) Kraje se mohou podílet na zabezpečení soutěží uvedených v odstavcích 1 a 2, a to 

po projednání s jejich vyhlašovateli.  

  

 (4) Školy se mohou podílet na zabezpečení školních kol soutěží uvedených v 

odstavcích 1 a 2.  

  

 (5) Vyhlašovatelé soutěží uvedení v odstavcích 1 a 2 určují odborné zaměření a 

tematické okruhy soutěží, případně stanoví podrobnosti o organizaci jednotlivých soutěží v 

organizačních řádech, které obsahují zejména členění věkových kategorií žáků, stanovení 

podmínek pro účast a vyhodnocení soutěží, a vyžaduje-li to specifické zaměření soutěže, 

podrobnosti k bezpečnosti a ochraně zdraví, podmínky pro zdravotní způsobilost žáka apod.  

 

§ 7  

Bezpečnost a ochrana zdraví  

 

 (1) Bezpečnost a ochranu zdraví žáků po dobu dopravy na soutěže a ze soutěží 

zajišťuje vysílající škola, pokud se se zákonným zástupcem žáka nedohodne jinak. V průběhu 

soutěže zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáků organizátor.  

  

 (2) U sportovních soutěží, uměleckých soutěží a dalších soutěží, kde to charakter 

soutěže vyžaduje a je to dáno organizačním řádem, zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví 

žáků vysílající škola v plném rozsahu, pokud se se zákonným zástupcem žáka nedohodne 

jinak.  

 

 

Vyhláška č. 71/2005 Sb., o základním uměleckém vzdělávání  

 

§ 1  

Organizace základního uměleckého vzdělávání  

 

 (12) Při akcích konaných mimo místo, kde se uskutečňuje vzdělávání, nesmí na jednu 

osobu zajišťující bezpečnost a ochranu zdraví nezletilých žáků připadnout více než 25 těchto 

žáků. Výjimku z tohoto počtu může stanovit s ohledem na náročnost zajištění bezpečnosti a 

ochrany zdraví nezletilých žáků ředitel školy.  

  

 (13) Při akcích konaných mimo místo, kde se uskutečňuje vzdělávání, kdy místem pro 

shromáždění nezletilých žáků není místo, kde se uskutečňuje vzdělávání, se zajišťuje 

bezpečnost a ochrana zdraví nezletilých žáků na předem určeném místě 15 minut před dobou 

shromáždění. Po skončení akce končí zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví těchto žáků na 

aspi://module='ASPI'&link='55/2005%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='55/2005%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='55/2005%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='55/2005%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='55/2005%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='55/2005%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'


předem určeném místě a v předem určeném čase. Místo a čas shromáždění nezletilých žáků a 

skončení akce škola oznámí nejméně 1 den předem jejich zákonným zástupcům.  

 

Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek  

 

Zákaz kouření a zákaz používání elektronických cigaret  

§ 8  

 

 (1) Zakazuje se kouřit  

  

a) ve veřejnosti volně přístupném vnitřním prostoru, s výjimkou stavebně odděleného 

prostoru vyhrazeného ke kouření,  

  

b) v tranzitním prostoru mezinárodního letiště, s výjimkou stavebně odděleného prostoru 

vyhrazeného ke kouření,  

  

c) na nástupišti, v přístřešku a čekárně veřejné dopravy,  

  

d) v dopravním prostředku veřejné dopravy,  

  

e) ve zdravotnickém zařízení a v prostorech souvisejících s jeho provozem, s výjimkou 

stavebně odděleného prostoru vyhrazeného ke kouření v uzavřeném psychiatrickém oddělení 

nebo v jiném zařízení pro léčbu závislostí,  

  

f) ve škole a školském zařízení,  

  

g) v zařízení sociálně-právní ochrany dětí2), v provozovně, kde je provozována živnost, jejímž 

předmětem je péče o děti do 3 let, v prostoru, kde je poskytována služba péče o dítě v dětské 

skupině, nebo v zařízení, kde je uskutečňována mimoškolní výchova a vzdělávání, 

nezařazeném do rejstříku škol a školských zařízení,  

  

h) v prostoru dětského hřiště a sportoviště určeného převážně pro osoby mladší 18 let,  

  

i) ve vnitřním prostoru všech typů sportovišť,  

 

 

§ 11  

Zákaz a omezení prodeje a podávání alkoholických nápojů  

 (1) Zakazuje se prodávat alkoholické nápoje mimo prodejnu, která je potravinářským 

podnikem, provozovnu stravovacích služeb, provozovnu výrobce vína, ubytovací zařízení, 

stánek s občerstvením, stánek specializující se na prodej tohoto zboží umístěný uvnitř stavby 

určené pro obchod a veřejný dopravní prostředek dálkové železniční, letecké, vodní a dálkové 

autobusové dopravy.  

  

 (2) Bez ohledu na ustanovení odstavce 1 se zakazuje prodávat nebo podávat 

alkoholické nápoje  

  

a) ve zdravotnickém zařízení a v prostorech souvisejících s jeho provozem,  

  

b) ve škole a školském zařízení, nejde-li o prodej nebo podávání v prostoru školy a školského 



zařízení využívaného v rámci soustavné přípravy na budoucí povolání v oborech vzdělání se 

zaměřením na gastronomii, hotelnictví, zemědělství, potravinářství nebo potravinářskou 

chemii,  

  

c) v zařízení sociálně-právní ochrany dětí2), v provozovně, kde je provozována živnost, jejímž 

předmětem je péče o děti do 3 let, v prostoru, kde je poskytována služba péče o dítě v dětské 

skupině, nebo v zařízení, kde je uskutečňována mimoškolní výchova a vzdělávání, 

nezařazeném do rejstříku škol a školských zařízení,  

  

d) na akci určené pro osoby mladší 18 let,  

 

 

Vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání  

§ 15  

 

 (1) Ředitel stanoví ve vnitřním řádu pro jednotlivé činnosti v zájmovém vzdělávání 

podle § 2 odst. 1 způsob evidence účastníků.  

  

 (2) Ředitel stanoví nejvyšší počet účastníků na 1 pedagogického pracovníka s 

ohledem na druh vykonávané činnosti účastníků a jejich případné speciální vzdělávací 

potřeby, zejména s ohledem na jejich bezpečnost.  

  

 (3) Bezpečnost a ochranu zdraví účastníků při vzdělávání a akcích konaných mimo 

místo, kde se uskutečňuje vzdělávání podle školského zákona1), zajišťuje právnická osoba, 

která vykonává činnost školského zařízení, svými zaměstnanci, vždy však nejméně jedním 

pedagogickým pracovníkem.  

  

 

 

Vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání  

 

§ 1b  

 

Mateřská škola při zdravotnickém zařízení  

 (1) V mateřské škole při zdravotnickém zařízení se mohou vzdělávat děti se 

zdravotním oslabením nebo děti dlouhodobě nemocné umístěné v tomto zdravotnickém 

zařízení, pokud to jejich zdravotní stav umožňuje.  

  

 (2) K zařazení do mateřské školy při zdravotnickém zařízení se vyžaduje doporučení 

ošetřujícího lékaře a souhlas zákonného zástupce dítěte. Rozsah a organizaci vzdělávání 

dítěte určuje ředitel školy po dohodě s ošetřujícím lékařem.  

  

 (3) Mateřská škola při zdravotnickém zařízení má nejméně 10 dětí. Třída školy má 

nejméně 6 a nejvýše 14 dětí s přihlédnutím k jejich speciálním vzdělávacím potřebám a při 

zajištění jejich bezpečnosti a zdraví.  

 

§ 5  

 

Péče o zdraví a bezpečnost dětí  

 (1) Právnická osoba, která vykonává činnost mateřské školy, vykonává dohled nad 

aspi://module='ASPI'&link='74/2005%20Sb.%25232'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='561/2004%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'


dítětem od doby, kdy je učitel mateřské školy8) převezme od jeho zákonného zástupce nebo 

jím pověřené osoby, až do doby, kdy je učitel mateřské školy8) předá jeho zákonnému 

zástupci nebo jím pověřené osobě. Předat dítě pověřené osobě lze jen na základě písemného 

pověření vystaveného zákonným zástupcem dítěte.  

  

 (2) K zajištění bezpečnosti dětí při pobytu mimo místo, kde se uskutečňuje 

vzdělávání, stanoví ředitel mateřské školy počet učitelů mateřské školy8) tak, aby na jednoho 

učitele mateřské školy 8) připadlo nejvýše  

  

a) 20 dětí z běžných tříd, nebo  

  

b) 12 dětí ve třídě, kde jsou přítomny děti s přiznanými podpůrnými opatřeními druhého až 

pátého stupně nebo děti mladší 3 let.  

  

 (3) Výjimečně může ředitel mateřské školy zvýšit počty dětí uvedené  

  

a) v odstavci 2 písm. a), nejvýše však o 8 dětí, nebo  

  

b) v odstavci 2 písm. b), nejvýše však o 11 dětí.  

  

 (4) Při zvýšení počtu dětí podle odstavce 3 nebo při specifických činnostech, 

například sportovních činnostech, nebo při pobytu dětí v prostředí náročném na bezpečnost 

určí ředitel mateřské školy k zajištění bezpečnosti dětí dalšího pedagogického pracovníka, ve 

výjimečných případech jinou zletilou osobu, která je způsobilá k právním úkonům a která je v 

pracovněprávním vztahu k právnické osobě, která vykonává činnost mateřské školy.  

  

 (5) Při zajišťování zotavovacích pobytů, popřípadě výletů pro děti, a v případě 

mateřské školy s internátním provozem v době po ukončení celodenního vzdělávání určí 

ředitel mateřské školy počet učitelů mateřské školy nebo jiných pedagogických pracovníků 

tak, aby bylo zajištěno vzdělávání dětí, včetně dětí uvedených v § 16 odst. 9 školského 

zákona, jejich bezpečnost a ochrana zdraví.  

  

 (6) Ve třídě, kde se vzdělávají pouze děti ve věku od 2 do 3 let, nebo kde jsou čtyři a 

více těchto dětí, vykonává pracovní činnost souběžně nepedagogický pracovník s odbornou 

způsobilostí  

  

a) k výkonu povolání všeobecné sestry, dětské sestry, zdravotnického asistenta, porodní 

asistentky, zdravotnického záchranáře,  

  

b) učitele mateřské školy8), vychovatele9), nebo  

  

c) chůvy pro děti do zahájení povinné školní docházky10).  

  

 (7) Ve třídě lesní mateřské školy, kde je přítomno více než 8 dětí, vykonává pracovní 

činnost souběžně nepedagogický pracovník uvedený v odstavci 6.  

 

aspi://module='ASPI'&link='561/2004%20Sb.%252316'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='561/2004%20Sb.%252316'&ucin-k-dni='30.12.9999'


Vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění 

povinné školní docházky  

 

Organizace vzdělávání  

§ 1  

 

 (1) Vyučování začíná zpravidla v 8 hodin, nesmí však začínat dříve než v 7 hodin. 

Vyučování musí být ukončeno nejpozději do 17 hodin.  

  

 (2) Ředitel základní školy (dále jen "škola") umožní žákům vstup a pobyt v budově 

školy nejméně 20 minut před začátkem vyučování a o přestávce mezi dopoledním a 

odpoledním vyučováním.  

  

 (3) Žáci mohou mít v dopoledním vyučování nejvýše 6 vyučovacích hodin a v 

odpoledním vyučování nejvýše 6 vyučovacích hodin. Konkrétní počet vyučovacích hodin 

stanoví škola s přihlédnutím k charakteru vzdělávací činnosti a k základním fyziologickým 

potřebám žáků.  

  

 (4) Počet vyučovacích hodin týdně v jednotlivých ročnících a předmětech stanoví 

školní vzdělávací program.  

  

 (5) Přestávky mezi vyučovacími hodinami jsou nejméně desetiminutové. Během 

dopoledního vyučování, zpravidla po druhé vyučovací hodině, se zařazuje alespoň jedna 

přestávka v délce nejméně 15 minut. Přestávka mezi dopoledním a odpoledním vyučováním 

trvá nejméně 50 minut. V případech hodných zvláštního zřetele lze zkrátit některé 

desetiminutové přestávky na nejméně 5 minut a přestávku mezi dopoledním a odpoledním 

vyučováním na nejméně 30 minut. Při zkracování přestávek ředitel školy přihlédne k 

základním fyziologickým potřebám žáků.  

  

 (6) Při organizaci výuky jinak než ve vyučovacích hodinách a při akcích souvisejících 

s výchovně vzdělávací činností školy stanoví škola zařazení a délku přestávek podle 

charakteru činnosti a s přihlédnutím k základním fyziologickým potřebám žáků.  

  

§ 2  

 

 (1) Škola může v souladu se školním vzdělávacím programem organizovat zotavovací 

pobyty žáků ve zdravotně příznivém prostředí bez přerušení vzdělávání, výjezdy do zahraničí 

a další akce související s výchovně vzdělávací činností školy.  

  

 (2) Mezi účastníky výjezdu do zahraničí zařadí škola pouze ty žáky, kteří předloží 

písemný souhlas zákonného zástupce žáka a mají uzavřené pojištění odpovědnosti za škodu 

platné na území příslušného státu a pojištění léčebných výloh v zahraničí nebo v případě 

výjezdu do členského státu Evropské unie mají Evropský průkaz zdravotního pojištění.  

  

§ 3  

 

 (1) Bezpečnost a ochranu zdraví žáků ve škole, při vzdělávání mimo místo, kde se 

uskutečňuje vzdělávání,1) a při akcích konaných mimo místo, kde se uskutečňuje vzdělávání, 

zajišťuje právnická osoba, která vykonává činnost školy, svými zaměstnanci, vždy však 

nejméně jedním pedagogickým pracovníkem.2) Zaměstnance, který není pedagogickým 



pracovníkem, může ředitel školy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků určit pouze, 

pokud je zletilý a způsobilý k právním úkonům.  

  

 (2) Při akcích konaných mimo místo, kde škola uskutečňuje vzdělávání, nesmí na 

jednu osobu zajišťující bezpečnost a ochranu zdraví žáků připadnout více než 25 žáků. 

Výjimku z tohoto počtu může stanovit s ohledem na náročnost zajištění bezpečnosti a 

ochrany zdraví žáků ředitel školy.  

  

 (3) Při akcích konaných mimo místo, kde škola uskutečňuje vzdělávání, kdy místem 

pro shromáždění žáků není místo, kde škola uskutečňuje vzdělávání, se zajišťuje bezpečnost a 

ochrana zdraví žáků na předem určeném místě 15 minut před dobou shromáždění. Po 

skončení akce končí zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví žáků na předem určeném místě 

a v předem určeném čase. Místo a čas shromáždění žáků a skončení akce škola oznámí 

nejméně 2 dny předem zákonným zástupcům žáků.  

 

 

Počty žáků ve školách a třídách  

§ 4  

 

 (1) Škola tvořená pouze třídami prvního stupně má nejnižší počet žáků ve třídě v 

případě  

  

a) školy tvořené jednou třídou 10 žáků,  

  

b) školy tvořené dvěma třídami průměrně 12 žáků,  

  

c) školy tvořené třemi třídami průměrně 14 žáků,  

  

d) školy tvořené čtyřmi a více třídami průměrně 15 žáků.  

  

 (2) Škola tvořená třídami prvního a druhého stupně má nejnižší průměrný počet žáků 

ve třídě 17 žáků a v případě školy, která má nejvýše 2 třídy v každém ročníku, 15 žáků.  

  

 (3) Škola s jazykem národnostní menšiny3) tvořená pouze třídami prvního stupně má 

nejnižší počet žáků ve třídě v případě  

  

a) školy tvořené jednou třídou 8 žáků,  

  

b) školy tvořené dvěma a více třídami průměrně 10 žáků.  

  

 (4) Škola s jazykem národnostní menšiny tvořená třídami prvního a druhého stupně 

má nejnižší průměrný počet žáků ve třídě 10 žáků.  

  

 (5) Nejvyšší počet žáků ve třídě je 30. Nejvyšší počet žáků podle věty první se snižuje 

o 2 za každého žáka s přiznaným podpůrným opatřením čtvrtého a pátého stupně 

vzdělávajícího se ve třídě; to platí i v případě žáka s přiznaným podpůrným opatřením třetího 

stupně z důvodu mentálního postižení. Nejvyšší počet žáků podle věty první se dále snižuje o 

1 za každého žáka s přiznaným podpůrným opatřením třetího stupně, který není uvedený ve 

větě druhé. Postupem podle věty druhé a třetí lze snížit nejvyšší počet žáků ve třídě nejvýše o 

5. Snížení nejvyššího počtu žáků ve třídě podle věty druhé a třetí se neuplatní u školy, které v 



jeho uplatnění brání plnění povinnosti přednostního přijetí žáka podle § 36 odst. 7 školského 

zákona nebo dojde-li ke změně stupně podpůrného opatření u žáka zařazeného ve třídě v 

průběhu školního roku.  

  

 (6) Počet žáků ve třídě zřízené podle § 16 odst. 9 školského zákona se řídí právním 

předpisem upravujícím vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Do 

průměrného počtu žáků na třídu podle odstavců 1 až 4 se tyto třídy nezapočítávají.  

  

§ 5  

 

 (1) Škola může vyučovat volitelný předmět nebo nepovinný předmět, pokud se k 

němu při zahájení výuky přihlásí alespoň 7 žáků.  

  

 (2) Na prvním stupni školy lze do jedné třídy zařadit žáky z více než jednoho ročníku 

prvního stupně. Na druhém stupni školy nelze do jedné třídy zařadit žáky z více než jednoho 

ročníku druhého stupně. Do jedné třídy nelze zařadit žáky prvního a druhého stupně.  

  

 (3) V souladu se školním vzdělávacím programem lze na výuku některých předmětů 

dělit třídy na skupiny, vytvářet skupiny žáků ze stejných nebo různých ročníků nebo spojovat 

třídy.  

  

 (4) Počet skupin a počet žáků ve skupině se určí zejména podle prostorových,4) 

personálních a finančních podmínek školy, podle charakteru činnosti žáků, v souladu s 

požadavky na jejich bezpečnost a ochranu zdraví a s ohledem na didaktickou a metodickou 

náročnost předmětu.  

  

 (5) Nejvyšší počet žáků ve skupině je 30. Při výuce cizích jazyků je nejvyšší počet 

žáků ve skupině 24.  

  

 (6) Za každého ve skupině zařazeného žáka s přiznaným podpůrným opatřením 

čtvrtého nebo pátého stupně se nejvyšší počet žáků ve skupině podle odstavce 5 snižuje o 2 

žáky; to platí i v případě žáka s přiznaným podpůrným opatřením třetího stupně z důvodu 

mentálního postižení. Nejvyšší počet podle odstavce 5 se dále snižuje o 1 za každého žáka s 

přiznaným podpůrným opatřením třetího stupně, který není uvedený ve větě první. Postupem 

podle věty první a druhé lze snížit nejvyšší počet žáků ve skupině nejvýše o 5. Snížení 

nejvyššího počtu žáků ve skupině podle věty první a druhé se neuplatní u školy, které v jeho 

uplatnění brání plnění povinnosti přednostního přijetí žáka podle § 36 odst. 7 školského 

zákona nebo dojde-li ke změně stupně podpůrného opatření u žáka zařazeného ve skupině v 

průběhu školního roku.  

  

 

 

Vyhláška č. 61/2018 Sb., o seznamu nebezpečných chemických látek, směsí a prachů a 

podmínkách nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a směsmi a podmínkách 

výkonu činností spojených s nebezpečnou expozicí prachů  

§ 2  

 

Podmínky nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a směsmi  

 

 (1) S nebezpečnými chemickými látkami a směsmi, jejichž seznam je uveden v části I. 

aspi://module='ASPI'&link='561/2004%20Sb.%252336'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='561/2004%20Sb.%252336'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='561/2004%20Sb.%252316'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='561/2004%20Sb.%252336'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='561/2004%20Sb.%252336'&ucin-k-dni='30.12.9999'


přílohy k této vyhlášce, mohou žáci při praktickém vyučování nakládat pod dozorem osoby s 

odbornou způsobilostí. Tato osoba musí být přítomna v učebně či jiném místě, ve kterém žáci 

pracují s nebezpečnými chemickými látkami nebo směsmi.  

  

 (2) S nebezpečnými chemickými látkami a směsmi, jejichž seznam je uveden v části 

II. přílohy k této vyhlášce, může žák při praktickém vyučování nakládat pod přímým 

dohledem osoby s odbornou způsobilostí. Tato osoba musí dohlížet přímo na žáka v učebně 

či jiném místě, ve kterém žáci pracují s nebezpečnými chemickými látkami nebo směsmi.  

  

 (3) S nebezpečnými chemickými látkami a směsmi, jejichž seznam je uveden v části 

II. přílohy k této vyhlášce, mohou žáci nakládat až po osvojení si základních dovedností při 

nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a směsmi uvedenými v části I. přílohy k této 

vyhlášce.  

  

 (4) Zásady bezpečnosti práce při praktickém vyučování a podmínky nakládání s 

nebezpečnými chemickými látkami a směsmi se řídí příslušnými pokyny pro bezpečné 

zacházení, které jsou uvedeny v bezpečnostním listu, podle přímo použitelného předpisu 

Evropské unie upravujícího registraci, hodnocení, povolování a omezování chemických 

látek3).  

 

Vyhláška č. 107/2005 Sb., o školním stravování  

§ 2  

 

Organizace školního stravování  

 

   

  

 (3) Právnická osoba vykonávající činnost školy nebo školského zařízení zajistí pro své 

strávníky podle místních podmínek ekonomicky a organizačně nejvhodnější způsob školního 

stravování a podmínky jeho poskytování vymezí ve školním nebo vnitřním řádu.6)  

 

 

 

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 

zákonů  

Přírodní a umělá koupaliště a sauny  

 

 § 6  

 (1) V tomto zákoně se rozumí  

  

a) přírodním koupalištěm stavba povolená k účelu koupání nebo nádrž ke koupání, v nichž je 

voda ke koupání obměňována řízeným přítokem a odtokem pitné vody nebo trvalým 

přítokem a odtokem chemicky neupravované podzemní nebo povrchové vody8a), nebo stavba 

povolená k účelu koupání vybavená systémem přírodního způsobu čištění vody ke koupání 

(dále jen „stavba ke koupání“), nebo povrchová voda8a), ve které nabízí službu koupání 

provozovatel,  

  

b) umělým koupalištěm plavecký bazén, koupelový bazén, bazén pro kojence a batolata, 

brouzdaliště.  

  



 (2) Za koupaliště podle odstavce 1 se nepovažují lázeňské a léčebné bazény a voda 

sloužící k léčebným účelům.  

  

 § 6a  

 

 (1) Provozovatel přírodního nebo umělého koupaliště nebo sauny je povinen zajistit, 

aby koupající se fyzické osoby nebyly vystaveny zdravotním rizikům plynoucím ze 

znečištění vody ke koupání, sprchování nebo ochlazování. Provozovatelem se rozumí osoba, 

která poskytuje saunování nebo koupání v přírodním nebo umělém koupališti. Ke splnění 

povinnosti podle věty první je provozovatel  

  

a) umělého koupaliště nebo sauny povinen zajistit, aby voda ke koupání, sprchování nebo 

ochlazování vyhovovala hygienickým limitům mikrobiologických, fyzikálních a chemických 

ukazatelů jakosti,  

  

b) přírodního koupaliště povinen monitorovat jakost vody ke koupání nebo sprchování 

zajištěním laboratorní kontroly ukazatelů znečištění podle odstavce 3 písm. a) a c), 

prováděním vizuální kontroly znečištění vody ke koupání makroskopickými řasami nebo 

odpady a hodnocením znečištění vody ke koupání z hlediska možného ovlivnění zdraví 

koupajících se fyzických osob; obdobnou povinnost má krajská hygienická stanice v případě 

povrchových vod ke koupání uvedených v seznamu podle § 6g odst. 1 písm. a), nemá-li tuto 

povinnost provozovatel nebo osoba uvedená v § 6d.  

  

 (2) Povinnost podle odstavce 1 písm. a) nebo b) při zajištění vody ke sprchování 

provozovatel přírodního nebo umělého koupaliště nebo sauny nemá, je-li voda ke sprchování 

dodávána postupem podle § 3 odst. 3.  

  

 (3) Znečištěním vody ke koupání nebo ochlazování se rozumí  

  

a) překročení hygienického limitu mikrobiologického ukazatele jakosti vody ke koupání v 

přírodním koupališti nebo překročení hygienického limitu fyzikálního ukazatele vody ke 

koupání v nádrži ke koupání nebo ve stavbě povolené k účelu koupání vybavené systémem 

přírodního způsobu čištění vody,  

  

b) překročení hygienického limitu mikrobiologického, fyzikálního nebo chemického 

ukazatele jakosti vody ke koupání v umělém koupališti nebo ochlazování v sauně,  

  

c) překročení limitní hodnoty ukazatele rozmnožení sinic ve vodě ke koupání v přírodním 

koupališti; rozmnožením sinic se rozumí nahromadění sinic ve formě květu, koberce nebo 

pěny, nebo  

  

d) výskyt odpadů nebo makroskopických řas v rozsahu, který ovlivňuje jakost vody ke 

koupání v přírodním koupališti a představuje riziko pro zdraví koupajících se fyzických osob.  

  

 (4) Znečištění vody ke sprchování se posuzuje podle hygienických limitů ukazatelů 

jakosti vody ke koupání, jde-li o přírodní nebo umělé koupaliště, nebo podle hygienických 

ukazatelů vody k ochlazování, jde-li o saunu.  

  

 (5) Hygienické limity ukazatelů jakosti vody ke koupání v umělém koupališti a 

ochlazování v sauně se stanoví jako mezní hodnoty nebo nejvyšší mezní hodnoty. Mezní 

aspi://module='ASPI'&link='258/2000%20Sb.%25236g'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='258/2000%20Sb.%25236d'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='258/2000%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'


hodnotou je hodnota, jejíž překročení signalizuje nedodržení některého ukazatele nebo 

hygienického požadavku, které mohou vést k ohrožení zdraví koupajících se fyzických osob. 

Nejvyšší mezní hodnotou je hodnota, při jejímž překročení je ohroženo zdraví koupajících se 

osob.  

  

 (6) Mezní a nejvyšší mezní hodnoty mikrobiologických, fyzikálních a chemických 

ukazatelů jakosti vody ke koupání v umělém koupališti a ochlazování v sauně, hygienické 

limity mikrobiologických a fyzikálních ukazatelů jakosti vody v přírodním koupališti, 

ukazatele a limitní hodnoty rozmnožení sinic, pravidla sledování výskytu sinic, pravidla 

vizuální kontroly znečištění vody a pravidla monitorování jakosti vody v přírodním 

koupališti, dále pravidla pro její posuzování, hodnocení a klasifikaci a způsob, termíny a 

rozsah informování veřejnosti v přírodním koupališti upraví prováděcí právní předpis.  

 

§ 7  

 Hygienické požadavky na prostory a provoz škol a školských zařízení, zařízení 

sociálně výchovné činnosti, zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, služby péče o 

dítě v dětské skupině a živností, jejichž předmětem je péče o děti  

 

 (1) Školy a školská zařízení9) zapsaná do školského rejstříku10), s výjimkou zařízení 

pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, školských poradenských zařízení a zařízení 

školního stravování, a dále zařízení sociálně výchovné činnosti a zařízení pro děti vyžadující 

okamžitou pomoc10a) (dále jen "zařízení pro výchovu a vzdělávání") jsou povinny zajistit, aby 

byly splněny hygienické požadavky upravené prováděcím právním předpisem na prostorové 

podmínky, vybavení, provoz, osvětlení, vytápění, mikroklimatické podmínky, zásobování 

vodou, úklid a nakládání s prádlem. Povinnost uvedenou ve větě první má i osoba provozující 

v provozovně živnost, jejíž náplní je péče o děti do 3 let věku nebo výchova, výuka anebo 

mimoškolní vzdělávání dětí nad 3 roky věku v předškolním zařízení, soukromé škole nebo 

zařízení sloužícím odbornému vzdělávání, nezařazených do rejstříku škol a školských 

zařízení a dále poskytovatel služby péče o dítě v dětské skupině, pokud se jedná o dětskou 

skupinu nad 12 dětí.  

  

 (2) Režim dne zohledňující věkové a fyzické zvláštnosti dětí a mladistvých, podmínky 

jejich pohybové výchovy a otužování, podmínky odborného výcviku a učební praxe, režim 

stravování včetně pitného režimu upraví zařízení pro výchovu a vzdělávání v provozním 

řádu.  

  

 (3) K předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění je zařízení pro výchovu a 

vzdělávání povinno zajistit oddělení dítěte nebo mladistvého, kteří vykazují známky akutního 

onemocnění, od ostatních dětí a mladistvých a zajistit pro ně dohled zletilé fyzické osoby.  

  

 § 7a  

 

 Provozovatel potravinářského podniku nesmí ve škole nebo školském zařízení 

zapsaných do školského rejstříku89) nabízet k prodeji ani prodávat potraviny90), které jsou v 

rozporu s výživovými požadavky na zdravou výživu dětí, žáků a studentů. Požadavky na 

potraviny, které odpovídají výživovým požadavkům na zdravou výživu dětí, žáků a studentů 

a lze je nabízet k prodeji a prodávat ve školách a školských zařízeních, stanoví jiný právní 

předpis o požadavcích na potraviny, pro které je přípustná reklama a které lze nabízet k 

prodeji a prodávat ve školách a školských zařízeních.  

  



 § 8  

 

 Zotavovací akce  

 

 (1) Zotavovací akcí je organizovaný pobyt 30 a více dětí ve věku do 15 let na dobu 

delší než 5 dnů, jehož účelem je posílit zdraví dětí, zvýšit jejich tělesnou zdatnost, popřípadě i 

získat specifické znalosti nebo dovednosti.  

  

 (2) Osoba, která přijala děti na zotavovací akci (dále jen "pořádající osoba"), je 

povinna zajistit její umístění, zásobování vodou a odstraňování odpadků a splaškových vod v 

souladu s hygienickými požadavky upravenými prováděcím právním předpisem. Pořádající 

osoba je dále povinna dodržet hygienické požadavky na prostorové a funkční členění staveb a 

zařízení, jejich vybavení a osvětlení, ubytování, úklid, stravování a režim dne, které upraví 

prováděcí právní předpis. Prováděcí právní předpis stanoví, které potraviny nesmí pořádající 

osoba na zotavovací akci podávat ani používat k přípravě pokrmů, ledaže budou splněny 

podmínky upravené tímto prováděcím právním předpisem.  

  

 (3) Pořádající osoba je povinna jeden měsíc před zahájením zotavovací akce ohlásit 

příslušnému orgánu ochrany veřejného zdraví  

  

a) termín a místo jejího konání,  

  

b) počet dětí zúčastněných na zotavovací akci,  

  

c) způsob jejího zabezpečení pitnou vodou a  

  

d) způsob zajištění stravování účastníků zotavovací akce.  

  

 (4) Jako součást ohlášení podle odstavce 3 předloží pořádající osoba v případě, že 

pitná voda není zabezpečena osobami uvedenými v § 3 odst. 2, protokol o kráceném rozboru 

jakosti pitné vody. Rozsah kráceného rozboru jakosti pitné vody stanoví prováděcí právní 

předpis. Protokol nesmí být starší než 3 měsíce.  

  

 § 9  

 

 Podmínky účasti dětí ve škole v přírodě a na zotavovací akci  

 

 (1) Škola může na školu v přírodě vyslat jen dítě, které  

  

a) je zdravotně způsobilé k účasti na ní a podrobilo se stanoveným pravidelným očkováním 

nebo má doklad, že je proti nákaze imunní nebo že se nemůže očkování podrobit pro trvalou 

kontraindikaci,  

  

b) nejeví známky akutního onemocnění (například horečky nebo průjmu), a  

  

c) ve 14 kalendářních dnech před odjezdem do školy v přírodě nepřišlo do styku s fyzickou 

osobou nemocnou infekčním onemocněním nebo podezřelou z nákazy ani mu není nařízeno 

karanténní opatření.  

  

 (2) Pořádající osoba může na zotavovací akci přijmout jen dítě, které splňuje 

aspi://module='ASPI'&link='258/2000%20Sb.%25233'&ucin-k-dni='30.12.9999'


požadavky stanovené v odstavci 1.  

  

 (3) Zdravotní způsobilost dítěte pro účast na škole v přírodě nebo zotavovací akci 

posuzuje a posudek vydává registrující poskytovatel zdravotních služeb v oboru praktické 

lékařství pro děti a dorost11). Tento poskytovatel zdravotních služeb v posudku dále uvede, 

zda se dítě podrobilo stanoveným pravidelným očkováním nebo má doklad, že je proti nákaze 

imunní nebo že se nemůže očkování podrobit pro trvalou kontraindikaci. Vzor posudku 

upraví prováděcí právní předpis. Posudek o zdravotní způsobilosti dítěte má platnost po dobu 

dvou let od data vystavení, pokud během této doby nedošlo ke změně zdravotní způsobilosti 

dítěte. Skutečnosti uvedené v odstavci 1 písm. b) a c) potvrzuje v písemném prohlášení 

zákonný zástupce dítěte12) nebo fyzická osoba, kterou k tomu zákonný zástupce dítěte 

písemně zmocnil; toto potvrzení nesmí být starší než jeden den. Posudek o zdravotní 

způsobilosti dítěte a písemné prohlášení předá zákonný zástupce nebo fyzická osoba, kterou k 

tomu zákonný zástupce dítěte písemně zmocnil pořádající osobě nebo vysílající škole pro 

účely podle § 11 odst. 1 písm. b) a e).  

  

 (4) Škola, která vysílá děti na školu v přírodě, je povinna ohlásit příslušnému orgánu 

ochrany veřejného zdraví jeden měsíc před jejím zahájením údaje v rozsahu podle § 8 odst. 3 

a poskytnout mu doklad podle § 8 odst. 4.  

  

 § 10  

 

 Podmínky účasti fyzických osob činných při škole v přírodě a zotavovací akci  

 

 (1) Fyzické osoby činné při škole v přírodě nebo zotavovací akci jako dozor nebo 

zdravotník musejí být k této činnosti zdravotně způsobilé.  

  

 (2) Zdravotní způsobilost posuzuje a lékařský posudek vydává registrující 

poskytovatel zdravotních služeb v oboru všeobecné praktické lékařství11) nebo v oboru 

praktické lékařství pro děti a dorost. Tento posudek má platnost 2 roky od data vystavení, 

pokud během této doby nedošlo ke změně zdravotní způsobilosti fyzické osoby. Posudek o 

zdravotní způsobilosti předají fyzické osoby činné při škole v přírodě nebo zotavovací akci, s 

výjimkou pedagogických13) a zdravotnických pracovníků,14) vysílající škole nebo pořádající 

osobě pro účely podle § 11 odst. 1 písm. b) a e).  

  

 (3) Fyzické osoby činné při stravování musí splňovat požadavky stanovené pro výkon 

činností epidemiologicky závažných (v § 19 odst. 2 a odst. 3 větě první). Při prověřování 

znalostí nutných k ochraně veřejného zdraví postupuje příslušný orgán ochrany veřejného 

zdraví podle § 19 odst. 3.  

  

 § 11  

 

 Povinnost školy, která vysílá děti na školu v přírodě, a pořádající osoby  

 

 1) Škola, která vysílá děti na školu v přírodě, a pořádající osoba jsou povinny zajistit  

  

a) základní péči o zdraví všech účastníků po dobu konání zotavovací akce nebo školy v 

přírodě, kontrolu dodržování hygienických požadavků stanovených tímto zákonem a 

prováděcím právním předpisem a kontrolu dodržování zásad osobní hygieny fyzickými 

osobami uvedenými v § 10 odst. 3 způsobilou fyzickou osobou (zdravotníkem); za 

aspi://module='ASPI'&link='258/2000%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='258/2000%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='258/2000%20Sb.%25238'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='258/2000%20Sb.%25238'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='258/2000%20Sb.%252311'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='258/2000%20Sb.%252319'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='258/2000%20Sb.%252319'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='258/2000%20Sb.%252319'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='258/2000%20Sb.%252310'&ucin-k-dni='30.12.9999'


způsobilou se pro účely tohoto zákona považuje fyzická osoba, která získala způsobilost k 

výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře, všeobecné sestry, porodní asistentky, 

zdravotnického záchranáře nebo zdravotnického asistenta, fyzická osoba, která absolvovala 

kurs první pomoci se zaměřením na zdravotnickou činnost při škole v přírodě nebo 

zotavovací akci, a student oboru všeobecné lékařství nebo zubní lékařství po úspěšném 

ukončení třetího ročníku; náplň kursu první pomoci upraví prováděcí právní předpis,  

  

b) účast pouze fyzických osob, které splňují podmínky stanovené v § 10; účast zdravotníka 

při kontrole zdravotních průkazů fyzických osob uvedených v § 10 odst. 3, při převzetí 

posudků a prohlášení podle § 9 odst. 3 a § 10 odst. 2, při sestavování jídelníčku a režimu dne; 

dosažitelnost zdravotníka 24 hodin denně po celou dobu konání zotavovací akce nebo školy v 

přírodě; pořízení výpisu z posudků o zdravotní způsobilosti (§ 9 odst. 3 a § 10 odst. 2) 

zdravotníkem; ve výpisu zdravotník uvede závěr posudku a který poskytovatel zdravotních 

služeb posudek vydal,  

  

c) vrácení posudků o zdravotní způsobilosti po ukončení školy v přírodě nebo zotavovací 

akce zákonným zástupcům dětí a fyzickým osobám činným při škole v přírodě nebo 

zotavovací akci,  

  

d) vybavení lékárničky pro školu v přírodě nebo zotavovací akci podle druhu akce; nejmenší 

obsah lékárničky pro školy v přírodě a zotavovací akce upraví prováděcí právní předpis,  

  

e) vedení zdravotnického deníku a seznamu účastníků, prohlášení podle § 9 odst. 3 věty páté, 

výpisů z posudků o zdravotní způsobilosti dětí a fyzických osob činných při škole v přírodě 

nebo zotavovací akci a následné uchovávání těchto dokumentů po dobu 6 měsíců od skončení 

školy v přírodě nebo zotavovací akce,  

  

f) informovanost osoby, která má dítě v péči, o zdravotních potížích, které dítě v průběhu 

školy v přírodě nebo zotavovací akce prodělalo, a o případném kontaktu s infekcí.  

  

 (2) Pořádající osoba je dále povinna zajistit instruktáž všech fyzických osob činných 

na zotavovací akci, s výjimkou zdravotníka, o hygienických požadavcích na tyto akce a o 

předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění a jiných poškození zdraví včetně základů 

první pomoci, pokud se takové instruktáže dosud nezúčastnily.  

  

 § 11a  

 

 Za zotavovací akci se považuje i výchovně rekreační tábor pro děti,10a) a to i v případě, 

že se ho účastní mladiství. Na pořádání výchovně rekreačních táborů se vztahují podmínky 

upravené pro pořádání zotavovacích akcí v § 8 až 11. Povinnosti pořádající osoby plní 

pověřená osoba, která tábor zřídila,10a).  

  

 § 12  

 

 Jiné podobné akce pro děti  

 

 Při organizovaném pobytu dětí v počtu menším nebo po dobu kratší, než stanoví § 8 

odst. 1, s výjimkou akcí pořádaných pro děti v poměru rodinném a obdobném, musí osoba, 

která akci pořádá, zajistit hygienicky nezávadný stav zařízení, zásobování akce pitnou vodou 

v rozsahu stanoveném prováděcím právním předpisem pro zotavovací akce a účast pouze 

aspi://module='ASPI'&link='258/2000%20Sb.%252310'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='258/2000%20Sb.%252310'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='258/2000%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='258/2000%20Sb.%252310'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='258/2000%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='258/2000%20Sb.%252310'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='258/2000%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='258/2000%20Sb.%25238-11'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='258/2000%20Sb.%25238'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='258/2000%20Sb.%25238'&ucin-k-dni='30.12.9999'


fyzických osob, které splňují podmínky stanovené v § 10 odst. 1 a 3.  

  

Vyhláška č. 263/2007 Sb., kterou se stanoví pracovní řád pro zaměstnance škol a 

školských zařízení zřízených Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, krajem, 

obcí nebo dobrovolným svazkem obcí  

§ 6  

 

Dohled nad žáky  

 

 (1) Dohled11) k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků ve škole nebo školském 

zařízení při výchově a vzdělávání a s nimi souvisejících činnostech a při poskytování 

školských služeb se vykonává v zájmu předcházení škodám na zdraví, majetku, přírodě a 

životním prostředí12).  

  

 (2) Ředitel13) školy nebo školského zařízení určuje provádění dohledu nad žáky. 

Vychází z konkrétních podmínek a přihlíží zejména k vykonávané činnosti, věku žáků a 

jejich rozumové vyspělosti, dopravním a jiným rizikům.  

  

 (3) Pedagogický pracovník koná podle rozvrhu dohled nad žáky zejména ve škole 

před vyučováním, o přestávkách mezi vyučovacími hodinami, podle potřeby při přecházení 

žáků mezi budovami školy, do zařízení školního stravování a do školní družiny. Jestliže 

ředitel školy povolí žákům pobyt ve škole před vyučováním, mezi dopoledním a odpoledním 

vyučováním nebo po vyučování, zabezpečí jejich dohled. Dohled ve škole začíná nejméně 15 

minut před začátkem dopoledního vyučování a 15 minut před začátkem odpoledního 

vyučování a končí nejdříve ukončením výchovy a vzdělávání nebo poskytováním školských 

služeb.  

  

 (4) Pedagogický pracovník vykonává podle pokynů ředitele dohled i mimo školu a 

školské zařízení, zejména při kurzech, exkurzích a jiných činnostech vyplývajících ze 

školních vzdělávacích programů nebo učebních dokumentů, při účasti na soutěžích, 

přehlídkách, popřípadě při jejich přípravě a na jiných akcích organizovaných školou nebo 

školským zařízením.  

  

 (5) Při akcích konaných mimo školu nebo školské zařízení, kdy místem pro 

shromáždění žáků není škola nebo školské zařízení, začíná dohled nejpozději 15 minut před 

dobou shromáždění na určeném místě. Po skončení akce dohled končí na předem určeném 

místě a v předem stanoveném čase. Místo a čas shromáždění žáků a skončení akce se oznámí 

nejméně jeden den před konáním akce zákonným zástupcům žáků.  

  

 (6) Dohled může vykonávat vedle pedagogického pracovníka i jiný zletilý 

zaměstnanec školy nebo školského zařízení, jestliže byl o výkonu tohoto dohledu řádně 

poučen. O tomto poučení se provede záznam.  

  

Zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách  

 Posuzování zdravotní způsobilosti ke vzdělávání, k tělesné výchově a sportu  

 

 (1) Zdravotní způsobilost ke vzdělávání posuzuje a lékařský posudek o zdravotní 

způsobilosti vydává registrující poskytovatel. Posuzujícím lékařem je lékař se 

specializovanou způsobilostí v oboru praktický lékař pro děti a dorost nebo v oboru 

aspi://module='ASPI'&link='258/2000%20Sb.%252310'&ucin-k-dni='30.12.9999'


všeobecné praktické lékařství, pokud tento zákon nebo jiný právní předpis nestanoví jinak. V 

případě uchazečů o vzdělávání ve školách a školských zařízeních zřizovaných Ministerstvem 

obrany zdravotní způsobilost ke vzdělávání posuzuje a lékařský posudek o zdravotní 

způsobilosti vydává poskytovatel zdravotních služeb, kterému Ministerstvo obrany udělilo 

oprávnění k poskytování zdravotních služeb ve zdravotnických zařízeních jím zřízených; 

posuzujícím lékařem je lékař se specializovanou způsobilostí v oboru všeobecné praktické 

lékařství.  

  

 (2) Jestliže se praktické vyučování nebo praktická příprava uskutečňuje  

  

a) na pracovištích právnických nebo fyzických osob, vydává lékařský posudek o zdravotní 

způsobilosti osoby připravující se na povolání před jejím prvním zařazením na praktické 

vyučování nebo praktickou přípravu a v jejich průběhu poskytovatel pracovnělékařských 

služeb této osoby,  

  

b) na pracovišti fyzické osoby, která je samostatně výdělečně činná, vydává lékařský posudek 

o zdravotní způsobilosti osoby připravující se na povolání před jejím prvním zařazením na 

praktické vyučování nebo praktickou přípravu a v jejich průběhu registrující poskytovatel této 

osoby, a pokud tato osoba nemá registrujícího poskytovatele, poskytovatel 

pracovnělékařských služeb školy,  

  

c) pouze ve škole nebo školském zařízení, vydává lékařský posudek o zdravotní způsobilosti 

osoby připravující se na povolání před jejím prvním zařazením na praktické vyučování nebo 

praktickou přípravu a v jejich průběhu registrující poskytovatel této osoby, a pokud tato 

osoba registrujícího poskytovatele nemá, poskytovatel pracovnělékařských služeb školy,  

  

d) na pracovištích osob uvedených v písmenu a) nebo b) a ve škole nebo školském zařízení, 

vydává lékařský posudek o zdravotní způsobilosti osoby připravující se na povolání před 

jejím prvním zařazením na praktické vyučování nebo praktickou přípravu a v jejich průběhu, 

zahajuje-li se praktické vyučování nebo praktická příprava  

1. ve škole, poskytovatel uvedený v písmenu c),  

2. na pracovištích fyzických nebo právnických osob, poskytovatel uvedený v písmenu a) nebo 

b).  

 Posuzujícím lékařem podle písmene a) je lékař se specializovanou způsobilostí v 

oboru všeobecné praktické lékařství nebo se specializovanou nebo zvláštní odbornou 

způsobilostí v oboru pracovní lékařství, posuzujícím lékařem podle písmen b) až d) je lékař 

se specializovanou způsobilostí v oboru všeobecné praktické lékařství, v oboru praktické 

lékařství pro děti a dorost nebo se specializovanou nebo zvláštní odbornou způsobilostí v 

oboru pracovní lékařství.  

  

 (3) Posouzení zdravotní způsobilosti osoby připravující se na výkon povolání před 

jejím zařazením na praktické vyučování nebo praktickou přípravu se neprovede,  

  

a) je-li v rámci praktické přípravy nebo praktického vyučování vykonávána činnost za 

podmínek obdobných výkonu práce zařazené do kategorie první a není-li součástí této práce 

činnost, pro jejíž výkon jsou podmínky zdravotní způsobilosti stanoveny jiným právním 

předpisem21),  

  

b) jestliže tato příprava nebo vyučování začíná v době kratší než 12 kalendářních měsíců ode 

dne vydání lékařského posudku podle odstavce 1 a pokud nedošlo během této doby ke změně 



zdravotního stavu; posouzení zdravotní způsobilosti se v tomto případě provede nejdéle do 12 

kalendářních měsíců ode dne zařazení osoby na praktické vyučování nebo praktickou 

přípravu, nebo  

  

c) jestliže jiný právní předpis upravující soustavu oborů vzdělání ve středním a vyšším 

odborném vzdělávání nestanoví podmínky zdravotní způsobilosti ke vzdělávání.  

  

 (4) Lékařský posudek o zdravotní způsobilosti  

  

a) k tělesné výchově v rámci vzdělávacích programů pro uvolnění z vyučování v předmětu 

tělesná výchova na dobu nejméně celého jednoho pololetí školního roku vydává registrující 

poskytovatel,  

  

b) k organizovanému a neorganizovanému sportu a pohybové rekreaci určené širokým 

vrstvám obyvatelstva9), přípravě na výkonnostní sport a výkonnostnímu sportu vydává 

registrující poskytovatel nebo poskytovatel v oboru tělovýchovné lékařství; výkonnostním 

sportem se pro účely tohoto zákona rozumí sportovní činnost, jejímž hlavním cílem je 

pravidelná a systematická účast sportovce v organizovaných sportovních soutěžích,  

  

c) k vrcholovému sportu vydává poskytovatel v oboru tělovýchovné lékařství; vrcholovým 

sportem pro účely tohoto zákona se rozumí oblast sportu, která zahrnuje státní sportovní 

reprezentaci včetně přípravy talentovaných sportovců k této reprezentaci, kterými jsou 

členové resortních sportovních center nebo sportovních center mládeže a obdobných zařízení 

pro přípravu těchto sportovců,  

  

d) ke vzdělávání ve třídách základních škol zaměřených na sport a tělesnou výchovu a v 

průběhu výuky vydává registrující poskytovatel nebo poskytovatel v oboru tělovýchovné 

lékařství, ve třídách středních škol zaměřených na sport a tělesnou výchovu a v průběhu 

výuky vydává poskytovatel v oboru tělovýchovné lékařství,  

  

e) ke studiu ve studijním programu uskutečňovaném vysokou školou nebo její fakultou 

zaměřeném na sport a tělesnou výchovu a v průběhu studia vydává poskytovatel v oboru 

tělovýchovné lékařství.  

  

 (5) V případě lékařského posudku vydaného registrujícím poskytovatelem je 

posuzujícím lékařem lékař se specializovanou způsobilostí v oboru praktické lékařství pro 

děti a dorost nebo všeobecné praktické lékařství. V případě lékařského posudku vydaného 

poskytovatelem v oboru tělovýchovné lékařství je posuzujícím lékařem lékař se zvláštní 

odbornou způsobilostí způsobilostí v oboru tělovýchovné lékařství.  

  

 (6) Právnická osoba vykonávající činnost školy nebo školského zařízení, kde se 

uskutečňuje vzdělávání, jehož součástí je praktické vyučování nebo praktická příprava, hradí 

posuzování zdravotní způsobilosti žáků střední školy nebo studentů vyšší odborné školy, 

včetně lékařských prohlídek.  

 

 

 



Vyhláška č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a 

provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých  

 

Relevenatní téměř VŠE 

 

 

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání  

 

(školský zákon)  

§ 22  

 

Povinnosti žáků, studentů a zákonných zástupců dětí a nezletilých žáků  

 

 (1) Žáci a studenti jsou povinni  

  

a) řádně docházet do školy nebo školského zařízení a řádně se vzdělávat,  

  

b) dodržovat školní a vnitřní řád a předpisy a pokyny školy a školského zařízení k ochraně 

zdraví a bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni,  

  

c) plnit pokyny pedagogických pracovníků škol a školských 

 

Bezpečnost a ochrana zdraví ve školách a školských zařízeních  

 

§ 29  

 

 (1) Školy a školská zařízení jsou při vzdělávání a s ním přímo souvisejících 

činnostech a při poskytování školských služeb povinny přihlížet k základním fyziologickým 

potřebám dětí, žáků a studentů a vytvářet podmínky pro jejich zdravý vývoj a pro 

předcházení vzniku sociálně patologických jevů.  

  

 (2) Školy a školská zařízení zajišťují bezpečnost a ochranu zdraví dětí, žáků a 

studentů při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských 

služeb a poskytují žákům a studentům nezbytné informace k zajištění bezpečnosti a ochrany 

zdraví. Ministerstvo stanoví vyhláškou opatření k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, 

žáků a studentů při vzdělávání ve školách a školských zařízeních a při činnostech s ním 

souvisejících.  

  

 (3) Školy a školská zařízení jsou povinny vést evidenci úrazů dětí, žáků a studentů, k 

nimž došlo při činnostech uvedených v odstavci 2, vyhotovit a zaslat záznam o úrazu 

stanoveným orgánům a institucím. Ministerstvo stanoví vyhláškou způsob evidence úrazů, 

hlášení a zasílání záznamu o úrazu, vzor záznamu o úrazu a okruh orgánů a institucí, jimž se 

záznam o úrazu zasílá.  

  



Školní řád, vnitřní řád a stipendijní řád  

 

§ 30  

 

 (1) Ředitel školy vydá školní řád; ředitel školského zařízení vnitřní řád. Školní řád a 

vnitřní řád upravuje  

  

a) podrobnosti k výkonu práv a povinností dětí, žáků, studentů a jejich zákonných zástupců 

ve škole nebo školském zařízení a podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů se 

zaměstnanci ve škole nebo školském zařízení,  

  

b) provoz a vnitřní režim školy nebo školského zařízení,  

  

c) podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků nebo studentů a jejich ochrany 

před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí,  

 



Příloha 5 - Rozbor RVP pro základní, gymnaziální a střední odborné vzdělávání 

3.3.1  Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 

Smyslem a cílem vzdělávání je vybavit všechny žáky souborem klíčových kompetencí na 

úrovni, která je pro ně dosažitelná, a připravit je tak na další vzdělávání a uplatnění ve 

společnosti. KLÍČOVÉ KOMPETENCE představují souhrn vědomostí, dovedností, 

schopností, postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena 

společnosti. Jejich výběr a pojetí vychází z hodnot obecně přijímaných ve společnosti 

a z obecně sdílených představ o tom, které kompetence jedince přispívají k jeho vzdělávání, 

spokojenému a úspěšnému životu a k posilování funkcí občanské společnosti. Základní 

vzdělávání má žákům pomoci utvářet a postupně rozvíjet klíčové kompetence 

a poskytnout spolehlivý základ všeobecného vzdělání orientovaného zejména na situace 

blízké životu a na praktické jednání. V základním vzdělávání se proto usiluje o naplňování 

těchto cílů:  

 umožnit žákům osvojit si strategie učení a motivovat je pro celoživotní učení;  

 podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů;  

 vést žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci;  

 rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní 
i druhých;  

 připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné a zodpovědné 
osobnosti, uplatňovali svá práva a naplňovali své povinnosti;  

 vytvářet u žáků potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání a v prožívání 
životních situací; rozvíjet vnímavost a citlivé vztahy k lidem, prostředí i k přírodě;  

 učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně 
odpovědný;  

 vést žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám a duchovním 
hodnotám, učit je žít společně s ostatními lidmi;  

 pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s reálnými 
možnostmi a uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při 
rozhodování o vlastní životní a profesní orientaci.  

V etapě základního vzdělávání jsou za klíčové považovány: kompetence k učení; kompetence 

k řešení problémů; kompetence komunikativní; kompetence sociální a personální; 

kompetence občanské; kompetence pracovní. 

Z pohledu kompetencí k bezpečnosti a ochraně zdraví při práci (kompetence, které se týkají 

otázek a témat jako jsou: bezpečnost, zdraví, práce, ochrana, rizika krizové situace nebo 

mimořádné události, jsou zvýrazněny tučně) nebo základu, na kterém je možné kompetence 

k BOZP stavět, lze u základního vzdělávání jako relevantní vyhodnotit především tyto klíčové 

kompetence:  

 Kompetence k řešení problémů  
Na konci základního vzdělávání žák:  

- vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí 
problém, přemýšlí o nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje 
způsob řešení problémů a využívá k tomu vlastního úsudku a zkušeností  

- vyhledá informace vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, podobné 
a odlišné znaky, využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých 
variant řešení, nenechá se odradit případným nezdarem a vytrvale hledá konečné 
řešení problému  

- samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení; užívá při řešení 
problémů logické, matematické a empirické postupy  



- ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení 
obdobných nebo nových problémových situací, sleduje vlastní pokrok při zdolávání 
problémů  

- kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si 
zodpovědnost za svá rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí.  

 

 Kompetence sociální a personální  
Na konci základního vzdělávání žák:  

- účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření 
pravidel práce v týmu, na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti 
pozitivně ovlivňuje kvalitu společné práce;  

- podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti 
a úcty při jednání s druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských 
vztahů, v případě potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá;  

- přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně 
spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých 
lidí, respektuje různá hlediska a čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají 
a dělají; 

- vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru 
a samostatný rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu 
sebeuspokojení a sebeúcty.  

 

 Kompetence občanská  
Na konci základního vzdělávání žák:  

- respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit 
se do situací ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si 
povinnost postavit se proti fyzickému i psychickému násilí;  

- chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si 
vědom svých práv a povinností ve škole i mimo školu;  

- rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytne dle svých možností 
účinnou pomoc a chová se zodpovědně v krizových situacích i v situacích 
ohrožujících život a zdraví člověka;  

- respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické dědictví, projevuje 
pozitivní postoj k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, aktivně se zapojuje 
do kulturního dění a sportovních aktivit;  

- chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje 
požadavky na kvalitní životní prostředí, rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany 
zdraví a trvale udržitelného rozvoje společnosti. 

 

 Kompetence pracovní  
Na konci základního vzdělávání žák:  

- používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená 
pravidla, plní povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové 
pracovní podmínky;  

- přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, 
hospodárnosti a společenského významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví 
i zdraví druhých, ochrany životního prostředí i ochrany kulturních a společenských 
hodnot;  

- využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu 
vlastního rozvoje i své přípravy na budoucnost, činí podložená rozhodnutí o dalším 
vzdělávání a profesním zaměření;  

- orientuje se v základních aktivitách potřebných k uskutečnění podnikatelského 
záměru a k jeho realizaci, chápe podstatu, cíl a riziko podnikání, rozvíjí své 
podnikatelské myšlení.  

 



Samostatnou vzdělávací oblastí základního je oblast ČLOVĚK A ZDRAVÍ. Tato vzdělávací 

oblast přináší základní podněty pro pozitivní ovlivňování zdraví (poznatky, činnosti, způsoby 

chování), s nimiž se žáci seznamují, učí se je využívat a aplikovat ve svém životě. Vzdělávání 

v této vzdělávací oblasti směřuje především k tomu, aby žáci poznávali sami sebe jako živé 

bytosti, aby pochopili hodnotu zdraví, jeho ochrany i hloubku problémů spojených s nemocí či 

jiným poškozením zdraví. Žáci se seznamují s různými riziky, která ohrožují zdraví v běžných 

i mimořádných situacích, osvojují si dovednosti a způsoby chování (rozhodování), které vedou 

k zachování či posílení zdraví, a získávají potřebnou míru odpovědnosti za vlastní zdraví 

i zdraví jiných. Jde tedy z velké části o poznávání zásadních životních hodnot8, o postupné 

utváření postojů k nim a o aktivní jednání v souladu s nimi. Naplnění těchto záměrů je 

v základním vzdělávání nutné postavit na účinné motivaci a na činnostech a situacích 

posilujících zájem žáků o problematiku zdraví. Vzdělávací oblast ČLOVĚK A ZDRAVÍ je 

vymezena a realizována ve dvou vzdělávacích oborech: Výchova ke zdraví a Tělesná 

výchova (vč. zdravotní tělesné výchovy.).  

Vzdělávací obor Výchova ke zdraví mj. vede žáky k aktivnímu rozvoji a ochraně zdraví 

v propojení všech jeho složek (sociální, psychické a fyzické) a učí je být za ně 

odpovědný. Žáci si osvojují zásady zdravého životního stylu a jsou vedeni k jejich uplatňování 

ve svém životě i k osvojování účelného chování při ohrožení v každodenních rizikových 

situacích i při mimořádných událostech. Vzhledem k individuálnímu i sociálnímu rozměru 

zdraví obsahuje vzdělávací obor Výchova ke zdraví výchovu k mezilidským vztahům. 

V tabulce P4.1  jsou uvedeny detaily vzdělávacího obsahu oboru Výchova ke zdraví. Učivo, 

které se na základě provedeného rozboru přímo vztahuje nebo dotýká otázek a témat jako 

jsou: bezpečnost, zdraví, práce, ochrana, rizika krizové situace nebo mimořádné události, je 

v příslušném sloupci zvýrazněno tučným písmem. 

Vzdělávací obor Tělesná výchova směřuje na jedné straně k poznání vlastních pohybových 

možností a zájmů, na druhé straně k poznávání účinků konkrétních pohybových činností na 

tělesnou zdatnost, duševní a sociální pohodu. Pohybové vzdělávání postupuje od spontánní 

pohybové činnosti žáků k činnosti řízené a výběrové, jejímž smyslem je schopnost samostatně 

ohodnotit úroveň své zdatnosti a řadit do denního režimu pohybové činnosti pro uspokojování 

vlastních pohybových potřeb i zájmů, pro optimální rozvoj zdatnosti a výkonnosti, pro 

regeneraci sil a kompenzaci různého zatížení, pro podporu zdraví a ochranu života. 

V tabulce P4.2 jsou uvedeny detaily vzdělávacího obsahu oboru Tělesná výchova. Učivo, 

které se na základě provedeného rozboru přímo vztahuje nebo dotýká otázek a témat jako 

jsou: bezpečnost, zdraví, práce, ochrana, rizika krizové situace nebo mimořádné události, je 

v příslušném sloupci zvýrazněno tučným písmem. 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti ČLOVĚK A ZDRAVÍ 

Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 
žáků tím, že vede žáky k:  

 poznávání zdraví jako důležité hodnoty v kontextu dalších životních hodnot; 

 pochopení zdraví jako vyváženého stavu tělesné, duševní i sociální pohody 
a k vnímání radostných prožitků z činností podpořených pohybem, příjemným 
prostředím a atmosférou příznivých vztahů;  

 poznávání člověka jako jedince závislého v jednotlivých etapách života na způsobu 
vlastního jednání a rozhodování, na úrovni mezilidských vztahů i na kvalitě 
prostředí;  

 získávání základní orientace v názorech na to, co je zdravé a co může zdraví 
prospět, i na to, co zdraví ohrožuje a poškozuje;  

 využívání osvojených preventivních postupů pro ovlivňování zdraví v denním režimu, 
k upevňování způsobů rozhodování a jednání v souladu s aktivní podporou 
zdraví v každé životní situaci i k poznávání a využívání míst souvisejících s 
preventivní ochranou zdraví;  



 propojování činností a jednání souvisejících se zdravím a zdravými mezilidskými 
vztahy se základními etickými a morálními postoji, s volním úsilím atd.;  

 chápání zdatnosti, dobrého fyzického vzhledu i duševní pohody jako významného 
předpokladu výběru profesní dráhy, partnerů, společenských činností atd.;  

 ochraně zdraví a životů při každodenních rizikových situacích i mimořádných 
událostech a k využívání osvojených postupů spojených s řešením 
jednotlivých mimořádných událostí;  

 aktivnímu zapojování do činností podporujících zdraví a do propagace zdravotně 
prospěšných činností ve škole i v obci. 

 

  



Tabulka P4.1 - Vzdělávací obsah oboru Výchova ke zdraví 

Vzdělávací obsah Očekávané výstupy Učivo 

ZDRAVÝ ZPŮSOB ŽIVOTA A PÉČE O 
ZDRAVÍ 

Žák: 

 vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, 
spolku) a uvede příklady pozitivního a 
negativního vlivu na kvalitu sociálního 
klimatu (vrstevnická komunita, rodinné 
prostředí) z hlediska prospěšnosti zdraví  

 vysvětlí na příkladech přímé souvislosti 
mezi tělesným, duševním a sociálním 
zdravím; vysvětlí vztah mezi 
uspokojováním základních lidských potřeb 
a hodnotou zdraví  

 posoudí různé způsoby chování lidí z 
hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i 
zdraví druhých a vyvozuje z nich osobní 
odpovědnost ve prospěch aktivní podpory 
zdraví  

 usiluje v rámci svých možností a 
zkušeností o aktivní podporu zdraví  

 vyjádří vlastní názor k problematice zdraví 
a diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, 
rodiny i v nejbližším okolí  

 projevuje odpovědný vztah k sobě 
samému, k vlastnímu dospívání a 
pravidlům zdravého životního stylu; 
dobrovolně se podílí na programech 
podpory zdraví v rámci školy a obce  

 uvádí do souvislostí zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se 
zneužíváním návykových látek a životní 
perspektivu mladého člověka; uplatňuje 
osvojené sociální dovednosti a modely 

 výživa a zdraví – zásady zdravého 
stravování, pitný režim, vliv životních 
podmínek a způsobu stravování na zdraví; 
poruchy příjmu potravy  

 vlivy vnějšího a vnitřního prostředí na 
zdraví – kvalita ovzduší a vody, hluk, 
osvětlení, teplota  

 tělesná a duševní hygiena, denní režim – 
zásady osobní, intimní a duševní hygieny, 
otužování, denní režim, vyváženost 
pracovních a odpočinkových aktivit, 
význam pohybu pro zdraví, pohybový 
režim  

 ochrana před přenosnými chorobami – 
základní cesty přenosu nákaz a jejich 
prevence, nákazy respirační, přenosné 
potravou, získané v přírodě, přenosné krví a 
sexuálním kontaktem, přenosné bodnutím 
hmyzu a stykem se zvířaty  

 ochrana před chronickými nepřenosnými 
chorobami a před úrazy – prevence 
kardiovaskulárních a metabolických 
onemocnění; preventivní a léčebná péče; 
odpovědné chování  

 v situacích úrazu a život ohrožujících 
stavů (úrazy v domácnosti, při sportu, na 
pracovišti, v dopravě), základy první 
pomoci  



Vzdělávací obsah Očekávané výstupy Učivo 

chování při kontaktu se sociálně 
patologickými jevy ve škole i mimo ni; v 
případě potřeby vyhledá odbornou pomoc 
sobě nebo druhým  

RIZIKA OHROŽUJÍCÍ ZDRAVÍ A JEJICH 
PREVENCE  
 

Žák: 

 uvádí do souvislostí zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se 
zneužíváním návykových látek a životní 
perspektivu mladého člověka; uplatňuje 
osvojené sociální dovednosti a modely 
chování při kontaktu se sociálně 
patologickými jevy ve škole i mimo ni; v 
případě potřeby vyhledá odbornou pomoc 
sobě nebo druhým  

 projevuje odpovědné chování v rizikových 
situacích silniční a železniční dopravy; 
aktivně předchází situacím ohrožení 
zdraví a osobního bezpečí; v případě 
potřeby poskytne adekvátní první pomoc  

 uplatňuje adekvátní způsoby chování a 
ochrany v modelových situacích ohrožení, 
nebezpečí i mimořádných událostí 

 stres a jeho vztah ke zdraví – 
kompenzační, relaxační a regenerační 
techniky překonávání únavy, stresových 
reakcí a posilování duševní odolnosti  

 autodestruktivní závislosti – psychická 
onemocnění, násilí namířené proti sobě 
samému, rizikové chování (alkohol, 
aktivní a pasivní kouření, zbraně, 
nebezpečné látky a předměty, 
nebezpečný internet), násilné chování, 
těžké životní situace a jejich zvládání, 
trestná činnost, dopink ve sportu  

 skryté formy a stupně individuálního násilí a 
zneužívání, sexuální kriminalita – šikana a 
jiné projevy násilí; formy sexuálního 
zneužívání dětí; kriminalita mládeže; 
komunikace se službami odborné pomoci  

 bezpečné chování a komunikace – 
komunikace s vrstevníky a neznámými 
lidmi, bezpečný pohyb v rizikovém 
prostředí, nebezpečí komunikace 
prostřednictvím elektronických médií, 
sebeochrana a vzájemná pomoc v 
rizikových situacích a v situacích 
ohrožení  

 dodržování pravidel bezpečnosti a 
ochrany zdraví – bezpečné prostředí ve 
škole, ochrana zdraví při různých 
činnostech, bezpečnost v dopravě, rizika 



Vzdělávací obsah Očekávané výstupy Učivo 

silniční a železniční dopravy, vztahy mezi 
účastníky silničního provozu včetně 
zvládání agresivity, postup v případě 
dopravní nehody (tísňové volání, 
zajištění bezpečnosti)  

 manipulativní reklama a informace – 
reklamní vlivy, působení sekt  

 ochrana člověka za mimořádných 
událostí – klasifikace mimořádných 
událostí, varovný signál a jiné způsoby 
varování, základní úkoly ochrany 
obyvatelstva, evakuace, činnost po 
mimořádné události, prevence vzniku 
mimořádných událostí  

HODNOTA A PODPORA ZDRAVÍ  
 

Žák: 

 vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, 
spolku) a uvede příklady pozitivního a 
negativního vlivu na kvalitu sociálního 
klimatu (vrstevnická komunita, rodinné 
prostředí) z hlediska prospěšnosti zdraví  

 vysvětlí na příkladech přímé souvislosti 
mezi tělesným, duševním a sociálním 
zdravím; vysvětlí vztah mezi 
uspokojováním základních lidských potřeb 
a hodnotou zdraví  

 posoudí různé způsoby chování lidí z 
hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i 
zdraví druhých a vyvozuje z nich osobní 
odpovědnost ve prospěch aktivní podpory 
zdraví  

 usiluje v rámci svých možností a 
zkušeností o aktivní podporu zdraví  

 celostní pojetí člověka ve zdraví a nemoci – 
složky zdraví a jejich interakce, základní 
lidské potřeby a jejich hierarchie  

 podpora zdraví a její formy – prevence a 
intervence, působení na změnu kvality 
prostředí a chování jedince, odpovědnost 
jedince za zdraví, podpora zdravého 
životního stylu, programy podpory zdraví  



Vzdělávací obsah Očekávané výstupy Učivo 

 vyjádří vlastní názor k problematice zdraví 
a diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, 
rodiny i v nejbližším okolí  

 projevuje odpovědný vztah k sobě 
samému, k vlastnímu dospívání a 
pravidlům zdravého životního stylu; 
dobrovolně se podílí na programech 
podpory zdraví v rámci školy a obce  

 uvádí do souvislostí zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se 
zneužíváním návykových látek a životní 
perspektivu mladého člověka; uplatňuje 
osvojené sociální dovednosti a modely 
chování při kontaktu se sociálně 
patologickými jevy ve škole i mimo ni; v 
případě potřeby vyhledá odbornou pomoc 
sobě nebo druhým 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ ROZVOJ  
 

Žák: 

 usiluje v rámci svých možností a 
zkušeností o aktivní podporu zdraví  

 vyjádří vlastní názor k problematice zdraví 
a diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, 
rodiny i v nejbližším okolí  

 projevuje odpovědný vztah k sobě 
samému, k vlastnímu dospívání a 
pravidlům zdravého životního stylu; 
dobrovolně se podílí na programech 
podpory zdraví v rámci školy a obce  

 samostatně využívá osvojené 
kompenzační a relaxační techniky a 
sociální dovednosti k regeneraci 

 sebepoznání a sebepojetí – vztah k sobě 
samému, vztah k druhým lidem; zdravé a 
vyrovnané sebepojetí, utváření vědomí 
vlastní identity  

 seberegulace a sebeorganizace činností 
a chování – cvičení sebereflexe, 
sebekontroly, sebeovládání a zvládání 
problémových situací; stanovení 
osobních cílů a postupných kroků k jejich 
dosažení; zaujímání hodnotových postojů a 
rozhodovacích dovedností pro řešení 
problémů v mezilidských vztazích; 
pomáhající a prosociální chování  

 psychohygiena v sociální dovednosti pro 
předcházení a zvládání stresu, hledání 
pomoci při problémech  



Vzdělávací obsah Očekávané výstupy Učivo 

organismu, překonávání únavy a 
předcházení stresovým situacím  

 uvádí do souvislostí zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se 
zneužíváním návykových látek a životní 
perspektivu mladého člověka; uplatňuje 
osvojené sociální dovednosti a modely 
chování při kontaktu se sociálně 
patologickými jevy ve škole i mimo ni; v 
případě potřeby vyhledá odbornou pomoc 
sobě nebo druhým 

 projevuje odpovědné chování v rizikových 
situacích silniční a železniční dopravy; 
aktivně předchází situacím ohrožení 
zdraví a osobního bezpečí; v případě 
potřeby poskytne adekvátní první pomoc  

 uplatňuje adekvátní způsoby chování a 
ochrany v modelových situacích ohrožení, 
nebezpečí i mimořádných událostí 

 mezilidské vztahy, komunikace a 
kooperace – respektování sebe sama i 
druhých, přijímání názoru druhého, 
empatie; chování podporující dobré vztahy, 
aktivní naslouchání, dialog, efektivní a 
asertivní komunikace a kooperace v 
různých situacích, dopad vlastního 
jednání a chování 

 

 

  



Tabulka P4.2 - Vzdělávací obsah oboru Tělesná výchova 

Vzdělávací obsah Očekávané výstupy Učivo 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ  
 

Žák: 

 uplatňuje hlavní zásady hygieny a 
bezpečnosti při pohybových činnostech ve 
známých prostorech školy  

 zařazuje do pohybového režimu korektivní 
cvičení, především v souvislosti s 
jednostrannou zátěží nebo vlastním 
svalovým oslabením  

 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, 
silničního provozu; předvídá možná 
nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim svou 
činnost 

 
 

 zdravotně zaměřené činnosti – správné 
držení těla, správné zvedání zátěže; 
průpravná, kompenzační, relaxační a jiná 
zdravotně zaměřená cvičení a jejich 
praktické využití  

 rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, 
síly, pohyblivosti, koordinace pohybu  

 hygiena při TV – hygiena pohybových 
činností a cvičebního prostředí, vhodné 
oblečení a obutí pro pohybové aktivity  

 bezpečnost při pohybových činnostech – 
organizace a bezpečnost cvičebního 
prostoru, bezpečnost v šatnách a 
umývárnách, bezpečná příprava a ukládání 
nářadí, náčiní a pomůcek, první pomoc v 
podmínkách tělesné výchovy  

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ 
POHYBOVÝCH DOVEDNOSTÍ  
 

Žák: 

 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program  

 adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje 
hygienu plavání, zvládá v souladu s 
individuálními předpoklady plavecké 
dovednosti  

 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady vybranou plaveckou techniku, 
prvky sebezáchrany a bezpečnosti  

 plavání (základní plavecká výuka) – 
hygiena plavání, adaptace na vodní 
prostředí, základní plavecké dovednosti, 
jeden plavecký způsob (plavecká technika), 
prvky sebezáchrany a bezpečnosti  

 



Samostatnou vzdělávací oblastí na stupni základního vzdělávání je oblast ČLOVĚK A SVĚT 

PRÁCE 

Oblast Člověk a svět práce postihuje široké spektrum pracovních činností a technologií, vede 
žáky k získání základních uživatelských dovedností v různých oborech lidské činnosti a 
přispívá k vytváření životní a profesní orientace žáků.  
Koncepce vzdělávací oblasti Člověk a svět práce vychází z konkrétních životních situací, v 
nichž žáci přicházejí do přímého kontaktu s lidskou činností a technikou v jejich rozmanitých 
podobách a širších souvislostech.  
Vzdělávací oblast Člověk a svět práce se cíleně zaměřuje na praktické pracovní dovednosti a 
návyky a doplňuje celé základní vzdělávání o důležitou složku nezbytnou pro uplatnění 
člověka v dalším životě a ve společnosti. Tím se odlišuje od ostatních vzdělávacích oblastí a 
je jejich určitou protiváhou. Je založena na tvůrčí myšlenkové spoluúčasti žáků.  
Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Člověk a svět práce je na 1. stupni rozdělen na čtyři 
tematické okruhy, Práce s drobným materiálem, Konstrukční činnosti, Pěstitelské práce, 
Příprava pokrmů, které jsou pro školu povinné. Na 2. stupni je rozdělen na osm tematických 
okruhů, Práce s technickými materiály, Design a konstruování, Pěstitelské práce a 
chovatelství, Provoz a údržba domácnosti, Příprava pokrmů, Práce s laboratorní technikou, 
Využití digitálních technologií, Svět práce. Tematické okruhy na 2. stupni tvoří nabídku, z níž 
tematický okruh Svět práce je povinný a z ostatních školy vybírají podle svých podmínek a 
pedagogických záměrů minimálně jeden další okruh. Vybrané tematické okruhy je nutné 
realizovat v plném rozsahu.  
Tematický okruh Svět práce je povinný pro všechny žáky v plném rozsahu a vzhledem k jeho 
zaměření na výběr budoucího povolání je vhodné jej zařadit do nejvyšších ročníků 2. stupně.  
Vzdělávací obsah je realizován na 1. i 2. stupni vzdělávání a je určen všem žákům (tedy 
chlapcům i dívkám bez rozdílu). Žáci se učí pracovat s různými materiály a osvojují si základní 
pracovní dovednosti a návyky. Učí se plánovat, organizovat a hodnotit pracovní činnost 
samostatně i v týmu. Ve všech tematických okruzích jsou žáci soustavně vedeni k 
dodržování zásad bezpečnosti a hygieny při práci. V závislosti na věku žáků se postupně 
buduje systém, který žákům poskytuje důležité informace ze sféry výkonu práce a pomáhá jim 
při odpovědném rozhodování o dalším profesním zaměření. Proto je vhodné zařazovat do 
vzdělávání žáků co největší počet tematických okruhů.  

Cílové zaměření vzdělávací oblasti ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE  

Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků 

tím, že vede žáky k:  

 pozitivnímu vztahu k práci a k odpovědnosti za kvalitu svých i společných výsledků práce;  

 osvojení základních pracovních dovedností a návyků z různých pracovních oblastí, k 
organizaci a plánování práce a k používání vhodných nástrojů, nářadí a pomůcek při práci 
i v běžném životě;  

 vytrvalosti a soustavnosti při plnění zadaných úkolů, k uplatňování tvořivosti a vlastních 
nápadů při pracovní činnosti a k vynakládání úsilí na dosažení kvalitního výsledku;  

 poznání, že technika jako významná součást lidské kultury je vždy úzce spojena s 
pracovní činností člověka;  

 autentickému a objektivnímu poznávání okolního světa, k potřebné sebedůvěře, k novému 
postoji a hodnotám ve vztahu k práci člověka, technice a životnímu prostředí;  

 chápání práce a pracovní činnosti jako příležitosti k seberealizaci, sebeaktualizaci a k 
rozvíjení podnikatelského myšlení;  

 orientaci v různých oborech lidské činnosti, formách fyzické a duševní práce a osvojení 
potřebných poznatků a dovedností významných pro možnost uplatnění, pro volbu 
vlastního profesního zaměření a pro další životní a profesní orientaci. 

  



3.3.2  Rámcový vzdělávací program pro gymnázia   

Vzdělávání ve čtyřletých gymnáziích a na vyšším stupni víceletých gymnázií má žáky vybavit 
klíčovými kompetencemi a všeobecným rozhledem na úrovni středoškolsky vzdělaného 
člověka a tím je připravit především pro vysokoškolské vzdělávání a pro další typy terciárního 
vzdělávání, profesní specializaci i pro občanský život.  
 
KLÍČOVÉ KOMPETENCE (též „klíčové dovednosti“) představují soubor požadavků na 
vzdělání, zahrnující vědomosti, dovednosti, postoje a hodnoty, které jsou důležité pro osobní 
rozvoj jedince, jeho aktivní zapojení do společnosti a pracovní uplatnění. Jsou univerzálně 
použitelné v různých situacích. Ve výuce se neváží na konkrétní vyučovací předměty, lze je 
rozvíjet prostřednictvím všeobecného i odborného vzdělávání, v teoretickém i praktickém 
vyučování, ale i prostřednictvím různých dalších aktivit doplňujících výuku, kterých se žáci 
sami aktivně účastní. 
 
Rámcový vzdělávací program pro gymnázia specifikuje úroveň klíčových kompetencí, jíž by 
měli žáci na konci vzdělávání na gymnáziu dosáhnout. Na čtyřletých gymnáziích a na vyšším 
stupni víceletých gymnázií by si žák měl osvojit: 

 kompetenci k učení, 

 kompetenci k řešení problémů, 

 kompetenci komunikativní, 

 kompetenci sociální a personální, 

 kompetenci občanskou, 

 kompetenci k podnikavosti. 
Ve vzdělávání na čtyřletých gymnáziích a na vyšším stupni víceletých gymnázií se usiluje 
o další rozvíjení klíčových kompetencí, které žáci získali v základním vzdělávání. Úroveň 
klíčových kompetencí popsaná v RVP G představuje žádoucí stav, ke kterému se mají všichni 
žáci na základě svých individuálních předpokladů postupně přibližovat. Vzhledem k tomu, že 
schopnosti žáků a jejich osobní dispozice jsou velmi různé, by učitelé měli poměřovat 
dosaženou úroveň kompetencí osobním pokrokem každého žáka a jeho individuálními 
možnostmi. Rozvoj klíčových kompetencí se v případě gymnaziálního vzdělávání dotýká 
v různé míře jednotlivých vzdělávacích oblastí nebo průřezových témat.  
Žádný rámcový vzdělávací program pro gymnázia (G/GV, GSP, DG) s odbornými 

kompetencemi nepracuje (nezahrnuje je). Následující rozbor proto vychází pouze z klíčových 

kompetencí. K rozboru byl použit Rámcový vzdělávací program pro gymnázia (G/GV) s kódy 

oborů 79-41-K/61 a 79-41-K/81.  

Z pohledu kompetencí budoucí pracovní síly k bezpečnosti a ochraně zdraví při práci 

(kompetence, které se týkají otázek a témat jako jsou: bezpečnost, zdraví, práce, ochrana, 

rizika krizové situace nebo mimořádné události, jsou zvýrazněny tučně) lze u gymnaziálního 

vzdělávání jako relevantní vyhodnotit především tyto klíčové kompetence:  

 Kompetence k řešení problémů  
Žák 

- rozpozná problém, objasní jeho podstatu, rozčlení ho na části; 
- vytváří hypotézy, navrhuje postupné kroky, zvažuje využití různých postupů při řešení 

problému nebo ověřování hypotézy; 
- uplatňuje při řešení problémů vhodné metody a dříve získané vědomosti 

a dovednosti, kromě analytického a kritického myšlení využívá i myšlení tvořivé 
s použitím představivosti a intuice; 

- kriticky interpretuje získané poznatky a zjištění a ověřuje je, pro své tvrzení nachází 
argumenty a důkazy, formuluje a obhajuje podložené závěry; 

- je otevřený k využití různých postupů při řešení problémů, nahlíží problém z různých 
stran; 

- zvažuje možné klady a zápory jednotlivých variant řešení, včetně posouzení 
jejich rizik a důsledků. 



 

 Kompetence sociální a personální  
Žák 

- posuzuje reálně své fyzické a duševní možnosti, je schopen sebereflexe; 
- stanovuje si cíle a priority s ohledem na své osobní schopnosti, zájmovou orientaci 

i životní podmínky; 
- odhaduje důsledky vlastního jednání a chování v nejrůznějších situacích, své 

jednání a chování podle toho koriguje; 
- přizpůsobuje se měnícím se životním a pracovním podmínkám a podle svých 

schopností a možností je aktivně a tvořivě ovlivňuje; 
- aktivně spolupracuje při stanovování a dosahování společných cílů; 
- přispívá k vytváření a udržování hodnotných mezilidských vztahů založených na 

vzájemné úctě, toleranci a empatii; 
- projevuje zodpovědný vztah k vlastnímu zdraví a k zdraví druhých; 
- rozhoduje se na základě vlastního úsudku, odolává společenským i mediálním 

tlakům. 
 

 Kompetence občanská  
Žák 

- informovaně zvažuje vztahy mezi svými zájmy osobními, zájmy širší skupiny, do níž 
patří, a zájmy veřejnými, rozhoduje se a jedná vyváženě; 

- chodu společnosti a civilizace uvažuje z hlediska udržitelnosti života, rozhoduje se 
a jedná tak, aby neohrožoval a nepoškozoval přírodu a životní prostředí ani kulturu; 

- respektuje různorodost hodnot, názorů, postojů a schopností ostatních lidí; 
- rozšiřuje své poznání a chápání kulturních a duchovních hodnot, spoluvytváří je 

a chrání; 
- promýšlí souvislosti mezi svými právy, povinnostmi a zodpovědností; k plnění 

svých povinností přistupuje zodpovědně a tvořivě, hájí svá práva i práva jiných, 
vystupuje proti jejich potlačování a spoluvytváří podmínky pro jejich naplňování; 

- chová se informovaně a zodpovědně v krizových situacích a v situacích 
ohrožujících život a zdraví, poskytne ostatním pomoc; 

- posuzuje události a vývoj veřejného života, sleduje, co se děje v jeho bydlišti a okolí, 
zaujímá a obhajuje informovaná stanoviska a jedná k obecnému prospěchu podle 
nejlepšího svědomí. 

 
Samostatnou vzdělávací oblastí gymnaziálního vzdělávání je oblast ČLOVĚK A ZDRAVÍ. 
Zařazení této oblasti do vzdělávání umožňuje prohloubit vztah žáků ke zdraví, posílit rozumové 
a citové vazby k dané problematice a rozvinout praktické dovednosti, které určují zdravý 
životní styl a kvalitu budoucího života v dospělosti. Vychází se přitom i z předpokladu, že dobře 
připravení a motivovaní absolventi gymnázií mohou později výrazně ovlivňovat životní 
a pracovní postoje ke zdraví v celé společnosti. 
Vzdělávací oblast ČLOVĚK A ZDRAVÍ se vzdělávacími obory Výchova ke zdraví a Tělesná 
výchova, na něž se člení, navazuje ve svých výstupech i obsahu na stejnojmennou vzdělávací 
oblast pro základní vzdělávání. 
Jestliže se základní vzdělávání zaměřovalo především na utváření vztahu ke zdraví a na 
poznávání preventivní ochrany vlastního zdraví a bezpečí, vzdělávání na gymnáziu směřuje 
důsledněji k získání schopnosti aktivně podporovat a chránit zdraví v rámci širší komunity. 
Znamená to, že absolvent gymnázia by měl být připraven sledovat, hodnotit a v daných 
možnostech řešit situace související se zdravím a bezpečností i v rámci své budoucí rodiny, 
pracoviště, obce atd. Významnou roli při tom hraje větší schopnost žáků získávat informace, 
analyzovat jejich obsah, ověřovat (uplatňovat) poznané v praktických činnostech, diskutovat 
o vzniklých problémech, o jejich prožívání, o vlivu konkrétních postupů řešení na zdraví atd. 
Realizace této vzdělávací oblasti tak (v porovnání se základním vzděláváním) daleko více 
staví na samostatnosti žáků, na jejich aktivním přístupu k dané problematice, na osobních 
zkušenostech a názorech, ale i na uvědomělejším utváření vztahů k jiným osobám i okolnímu 
prostředí, na větší zodpovědnosti za bezpečnost a zdraví, na organizačních schopnostech atd. 



Výchova ke zdraví má ve vzdělávání především praktický a aplikační charakter. V návaznosti 
na přírodovědné a společenskovědní vzdělávání a s využitím specifických informací o zdraví 
směřuje především k hlubšímu poznávání rizikového a nerizikového chování (v partnerských 
vztazích, rodičovských rolích, ve styku s návykovými látkami a jinými škodlivinami, při ohrožení 
bezpečí atd.) a k osvojování praktických postupů vhodných pro všestrannou aktivní podporu 
osobního, ale i komunitního a globálního zdraví (v běžném životě i při mimořádných 
událostech). 
V tabulce P4.4  jsou uvedeny detaily vzdělávacího obsahu oboru Výchova ke zdraví. Učivo, 

které se na základě provedeného rozboru přímo vztahuje nebo dotýká otázek a témat jako 

jsou: bezpečnost, zdraví, práce, ochrana, rizika krizové situace nebo mimořádné události, je 

v příslušném sloupci zvýrazněno tučným písmem. 

Tělesná výchova usiluje o trvalý vztah k pohybovým činnostem a o optimální rozvoj tělesné, 
duševní a sociální zdatnosti. Z hlediska celoživotní perspektivy směřuje tělesná výchova k 
hlubší orientaci žáků v otázkách vlivu pohybových aktivit na zdraví. Vede je k osvojení a 
pravidelnému využívání konkrétních pohybových činností (kondičních a vyrovnávacích 
programů) v souladu s jejich pohybovými zájmy a zdravotními potřebami. Významná zůstává 
otázka bezpečnosti a úrazové prevence při pohybových činnostech.  
V tabulce P4.5 jsou uvedeny detaily vzdělávacího obsahu oboru Tělesná výchova. Učivo, 

které se na základě provedeného rozboru přímo vztahuje nebo dotýká otázek a témat jako 

jsou: bezpečnost, zdraví, práce, ochrana, rizika krizové situace nebo mimořádné události, je 

v příslušném sloupci zvýrazněno tučným písmem. 

 
Cílové zaměření vzdělávací oblasti ČLOVĚK A ZDRAVÍ 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 
tím, že vede žáka k: 

 poznávání tělesných, duševních a sociálních potřeb i důsledků jejich naplňování či 
neuspokojování; 

 poznávání životních hodnot a formování odpovídajících postojů souvisejících se 
zdravím a mezilidskými vztahy; 

 přebírání odpovědnosti za zdraví, bezpečnost a kvalitu životního prostředí; 

 upevňování vazeb: zdraví – tělesná, duševní a sociální pohoda (zdatnost) – péče 
o zdraví a bezpečnost - odpovědnost – vzájemná pomoc – prožitek – vzhled – vitalita 
– výkonnost – úspěšnost – sociální stabilita – zdraví; 

 uplatňování zdravého způsobu života a aktivní podpory zdraví: zařazování 
osvědčených činností a postupů z oblasti hygieny, stravování, pohybu, osobního 
bezpečí, partnerských vztahů; 

 schopnosti diskutovat o problematice týkající se zdraví, hledat a realizovat řešení 
v rozsahu společných možností; 

 zprostředkování vhledu do života dospělých a rodiny a k uplatňování zákonnosti, 
tolerance, respektu a pomoci jako předpokladu bezkonfliktního partnerského vztahu 
a rodinného života; 

 aktivní ochraně zdraví před návykovými látkami a jinými škodlivinami; 

 osvojení způsobů účelného chování a poskytnutí (zajištění) nezbytné pomoci 
v situacích ohrožení zdraví a bezpečí, včetně mimořádných událostí; 

 vnímání pohybové činnosti jako zdroje zdravotních účinků, ale i uměleckých, 
emočních, společenských a jiných prožitků; 

 poznávání historie i současnosti společenského a sportovního života a k hodnocení 
konkrétních jevů souvisejících se zdravím.



Tabulka P4.4 - Vzdělávací obsah oboru Výchova ke zdraví 

Vzdělávací obsah Očekávané výstupy Učivo 

ZDRAVÝ ZPŮSOB ŽIVOTA A PÉČE O 
ZDRAVÍ 

Žák: 

 usiluje o pozitivní změny ve svém 
životě související s vlastním zdravím 
a zdravím druhých 

 zařazuje do denního režimu osvojené 
způsoby relaxace; v zátěžových 
situacích uplatňuje osvojené způsoby 
regenerace 

 podle konkrétní situace zasáhne při 
závažných poraněních a život 
ohrožujících stavech 

 vliv životních a pracovních podmínek 
a životního stylu na zdraví v rodině, škole, obci 

 zdravá výživa – specifické potřeby výživy podle 
věku, zdravotního stavu a profese 

 hygiena pohlavního styku, hygiena v těhotenství 

 první pomoc při úrazech a náhlých zdravotních 
příhodách 

 psychohygiena – předcházení stresům 
v mezilidských vztazích, zvládání stresových 
situací, efektivní komunikace, hledání pomoci 

ZMĚNY V ŽIVOTĚ ČLOVĚKA A JEJICH 
REFLEXE 

Žák: 

 orientuje se ve své osobnosti, emocích 
a potřebách 

 uplatňuje odpovědné a etické přístupy 
k sexualitě, rozhoduje se s vědomím 
možných důsledků 

 orientuje se v problematice 
reprodukčního zdraví z hlediska 
odpovědnosti k budoucímu rodičovství 

 zná práva každého jedince v oblasti 
sexuality a reprodukce 

 změny v období adolescence – tělesné, duševní 
a společenské; hledání osobní identity, orientace 
na budoucnost, hledání partnera, prožívání 
emočních stavů a hlubších citových vztahů 

 způsoby sebereflexe a kontroly emocí 

 péče o reprodukční zdraví – faktory ovlivňující 
plodnost; preventivní prohlídky; osvěta spojená 
s abúzem nikotinu, alkoholu, drog a sexuálně 
přenosnými chorobami 

 metody asistované reprodukce, její biologické, 
etické, psychosociální a právní aspekty 

 modely vzájemného chování související 
s etickými a psychosociálními aspekty 
partnerského a sexuálního života – odpovědnost, 
sebeúcta, respekt, rozhodování 

RIZIKA OHROŽUJÍCÍ ZDRAVÍ A JEJICH 
PREVENCE 

Žák: 

 projevuje odolnost vůči výzvám 
k sebepoškozujícímu chování 
a rizikovému životnímu stylu 

 zaujímá odmítavé postoje ke všem 
formám rizikového chování 

 civilizační choroby, poruchy příjmu potravy, 
choroby přenosné pohlavním stykem, HIV/AIDS, 
hepatitidy 

 zátěžové situace, stres a způsoby jeho 
zvládání; důsledky stresu v oblasti fyzického, 
duševního a sociálního zdraví 



Vzdělávací obsah Očekávané výstupy Učivo 

 uvede důsledky porušování paragrafů 
trestního zákona souvisejících 
s výrobou a držením návykových látek 
a s činností pod jejich vlivem, sexuálně 
motivovanou kriminalitou, skrytými 
formami individuálního násilí 
a vyvozuje z nich osobní odpovědnost 

 rozhoduje podle osvojených modelů 
chování a konkrétní situace o způsobu 
jednání v situacích vlastního nebo 
cizího ohrožení 

 rizika v oblasti sexuálního a reprodukčního 
zdraví – promiskuita, předčasné ukončení 
těhotenství 

 sexuálně motivovaná kriminalita – pornografie, 
pedofilie, dětská prostituce, obchod se ženami 

 skryté formy a stupně individuálního násilí 
a zneužívání – šikana, brutalita, zanedbávané 
a týrané děti (CAN) 

 autodestruktivní závislosti a kriminalita 
související s těmito jevy – zdravotní 
a psychosociální rizika 

 výroba, držení a zprostředkování nelegálních 
návykových látek; návykové látky 
a bezpečnost v dopravě 

 sociální dovednosti potřebné při řešení 
problémů v nečekaných, složitých 
a krizových situacích - duševní hygiena 
v dlouhodobých zátěžových a stresových 
situacích, rozhodování se v eticky 
problematických situacích 

OCHRANA ČLOVĚKA ZA 
MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ 

Žák: 

 rozhodne, jak se odpovědně chovat při 
konkrétní mimořádné události 

 prokáže osvojené praktické znalosti 
a dovednosti související s přípravou na 
mimořádné události a aktivně se 
zapojuje do likvidace následků 
hromadného zasažení obyvatel 

 vyhlášení hrozby a vzniku mimořádné 
události 

 živelní pohromy 

 únik nebezpečných látek do životního 
prostředí 

 jiné mimořádné události 

 první pomoc – klasifikace poranění při 
hromadném zasažení obyvatel 

 sociální dovednosti potřebné při řešení 
mimořádných událostí – rozhodnost, 
pohotovost, obětavost, efektivní komunikace 

 
 



Tabulka P4.5 - Vzdělávací obsah oboru Tělesná výchova 

Vzdělávací obsah Očekávané výstupy Učivo 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ Žák: 

 organizuje svůj pohybový režim a 
využívá v souladu s pohybovými 
předpoklady, zájmy a zdravotními 
potřebami vhodné a dostupné 
pohybové aktivity 

 usiluje o optimální rozvoj své zdatnosti;  

 vybere z nabídky vhodné soubory 
vyrovnávacích cvičení zaměřených na 
kompenzaci jednostranného zatížení, 
na prevenci a korekci svalové 
nerovnováhy a samostatně je upraví 
pro vlastní použití 

 využívá vhodné soubory cvičení pro 
tělesnou a duševní relaxaci 

 připraví organismus na pohybovou 
činnost s ohledem na následné 
převažující pohybové zatížení 

 uplatňuje účelné a bezpečné chování 
při pohybových aktivitách i v 
neznámém prostředí 

 poskytne první pomoc při sportovních 
či jiných úrazech i v nestandardních 
podmínkách 

 zdravotně orientovaná zdatnost – složky ZOZ; 
kondiční testy 

 svalová nerovnováha – příčiny svalové 
nerovnováhy; testy svalové nerovnováhy 

 zdravotně zaměřená cvičení 

 organismus a pohybová zátěž – způsoby 
zatěžování; kompenzace jednostranné zátěže 

 individuální pohybový režim 

 hygiena pohybových činností a cvičebního 
prostředí 

 rizikové faktory ovlivňující bezpečnost 
pohybových činností – zásady jednání a 
chování v různém prostředí; úprava 
pohybových činností podle aktuálních 
podmínek (možných rizik) 

 první pomoc při sportovních úrazech – 
závažná poranění a život ohrožující stavy; 
improvizovaná první pomoc v podmínkách 
sportovních činností 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ 
POHYBOVÝCH DOVEDNOSTÍ 

Žák: 

 zvládá základní postupy rozvoje 
osvojovaných pohybových dovedností 
a usiluje o své pohybové 
sebezdokonalení 
 

 pohybové dovednosti a pohybový výkon 

 pohybové odlišnosti a handicapy – věkové, 
pohlavní, výkonnostní 

 průpravná, kondiční, koordinační, tvořivá, 
estetická a jinak zaměřená cvičení 

 pohybové hry různého zaměření 

 gymnastika – akrobacie; přeskoky a cvičení na 
nářadí; cvičení s náčiním 



Vzdělávací obsah Očekávané výstupy Učivo 

– kondiční a estetické formy cvičení s hudbou a 
rytmickým doprovodem (určeno především 
děvčatům - alespoň dvě formy cvičení podle 
podmínek a zájmu žákyň, případně žáků) 

 úpoly – sebeobrana; základy džudo; aikido; 
karatedo (základem je sebeobrana, rozsah 
ostatních činností je stanoven v návaznosti na 
připravenost vyučujícího a zájem žáků) 

 atletika – běh na dráze a v terénu (sprinty, 
vytrvalý běh, štafetový běh); skok do výšky nebo 
do dálky (podle materiálního vybavení školy); 
hody, vrh koulí 

 sportovní hry – herní systémy, herní kombinace a 
herní činnosti jednotlivce v podmínkách utkání 
(alespoň ve dvou vybraných sportovních hrách 
podle podmínek školy a zájmu žáků) 

 turistika a pobyt v přírodě – příprava turistické 
akce a pobytu v přírodě; orientace v méně 
přehledné krajině, orientační běh, příprava a 
likvidace tábořiště 

 plavání – zdokonalování osvojených 
plaveckých technik (další plavecká technika); 
skoky do vody; 

 branné plavání, dopomoc unavenému plavci, 
záchrana tonoucího (plavání je zařazováno 
podle materiálních podmínek školy) 

 lyžování – běžecké, sjezdové; snowboarding 
(jednotlivé formy lyžování jsou zařazovány podle 
aktuálních sněhových podmínek, materiálních 
podmínek a zájmu žáků) 

 další moderní a netradiční pohybové činnosti 
(činnosti jsou zařazovány podle podmínek školy 
a zájmu žáků) 



Vzdělávací obsah Očekávané výstupy Učivo 

ČINNOSTI PODPORUJÍCÍ 
POHYBOVÉ UČENÍ 

Žák: 

 volí a používá pro osvojované 
pohybové činnosti vhodnou výstroj a 
výzbroj a správně ji ošetřuje 

 respektuje pravidla osvojovaných 
sportů;  
 

 vzájemná komunikace a spolupráce při 
pohybových činnostech 

 sportovní výzbroj a výstroj – účelnost, 
funkčnost, bezpečnost, finanční dostupnost a 
kvalita 

 pohybové činnostní, sportovní a turistické akce – 
organizace, propagace, vyhodnocení, 
dokumentace 

 pravidla osvojovaných pohybových činností 

 sportovní role 

 měřitelné a hodnotitelné údaje související s 
tělesnou výchovou a sportem 

 olympismus v současném světě: jednání fair play 
– spolupráce ve sportu a pomoc soupeři, pomoc 

 pohybově znevýhodněným, sport pro každého, 
sport a ochrana přírody, odmítání podpůrných 
látek 

 neslučitelných s etikou sportu 

 úspěchy našeho sportu na pozadí 
nejdůležitějších historických sportovních událostí 

 



Další samostatnou vzdělávací oblastí gymnaziálního vzdělávání je oblast ČLOVĚK A SVĚT 

PRÁCE.  

Vzdělávací oblast ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE je nepostradatelnou součástí systému 
všeobecného vzdělávání žáka a jeho přípravy na další vzdělávání a vstup do profesních 
vztahů. Vzdělávání v oblasti světa práce má žáka uvést do plnohodnotného profesního i 
ekonomického občanského života. I když nemůže nahradit vlastní profesní zkušenosti, snaží 
se žáka teoreticky i prakticky připravit na situace, s nimiž se v profesním životě zcela běžně 
setká. Ve svém budoucím profesním životě se žák neobejde bez základních znalostí tržní 
ekonomiky, světa financí, hospodářských struktur státu i Evropské unie a vlivu globalizace 
světového trhu ani bez znalostí světové ekonomiky. Potřebuje znát nejen své pracovní 
povinnosti, ale i svá práva. Učí se hodnotit své pracovní schopnosti a vybírat a budovat svou 
profesní kariéru s ohledem na konkurenci a požadavky evropského trhu práce. 

Stále se vyvíjející legislativa a vztahy na ekonomickém trhu i na trhu práce od něj vyžadují, 
aby dokázal teoretické znalosti vždy aplikovat na aktuální situaci v ekonomice, aby nepodléhal 
povrchnímu úsudku, ale byl schopen aktuální situaci správně analyzovat a reagovat na ni. 
Proto klade tato vzdělávací oblast velký důraz na praktickou aplikaci získaných dovedností, 
jež žák získá řešením modelových situací a prací s autentickými materiály, se kterými se běžně 
setká v médiích. To předpokládá dovednost používat moderní informační technologie, bez 
nichž se v současném světě práce neobejde. Protože je v této oblasti kontakt s realitou velmi 
významný, mohou být součástí vzdělávání ve světě práce i besedy s přizvanými odborníky. 
Vzdělávání v oblasti ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE klade velký důraz na mezipředmětové vztahy 
a využívá dosavadní získané vědomosti a dovednosti žáků z jiných oblastí. 
 
Cílové zaměření vzdělávací oblasti ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 
tím, že vede žáka k: 

 pochopení mikroekonomických i makroekonomických vztahů a jejich praktickému 
využívání; 

 zodpovědnému využití možností sociálního státu; 

 zodpovědnému zacházení s finančními prostředky s ohledem na vlastní možnosti 
a potřeby; 

 schopnosti analyzovat působení médií v ekonomickém světě a využít aktuální 
mediální informace při analýze české i světové ekonomiky; 

 pochopení a kritické analýze přínosů a rizik globalizace světové ekonomiky; 

 uplatnění profesních předpokladů zodpovědným výběrem povolání; 

 rozpoznávání aktuálních požadavků mezinárodního trhu práce a ke schopnosti na ně 
pružně reagovat; 

 efektivnímu předcházení negativnímu dopadu nezaměstnanosti a k využití moderních 
informačních technologií a nabídek státních i nestátních institucí k hledání 
zaměstnání, rekvalifikaci, vytváření profesní kariéry a celoživotnímu vzdělávání; 

 vytváření předpokladů pro kvalitní profesní a zaměstnanecké vztahy; 

 dovednosti vhodně se prezentovat na veřejnosti, prezentovat výsledky své práce 
a svou práci adekvátně hodnotit; 

 volbě pracovního režimu zohledňujícího lidské zdraví, mezilidské vztahy a ochranu 

životního prostředí. 

V tabulce P4.6  jsou uvedeny detaily vzdělávacího obsahu oblasti ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE. 

Učivo, které se na základě provedeného rozboru přímo vztahuje nebo dotýká otázek a témat 

jako jsou: bezpečnost, zdraví, práce, ochrana, rizika krizové situace nebo mimořádné události, 

je v příslušném sloupci zvýrazněno tučným písmem. 



Tabulka P4.6 - Vzdělávací obsah oblasti Člověk a svět práce 

Vzdělávací obsah Očekávané výstupy Učivo 

TRH PRÁCE A PROFESNÍ VOLBA Žák: 

 kriticky posoudí své zdravotní, 
osobnostní a kvalifikační předpoklady 
pro volbu dalšího studia a profesní 
orientace 

 posuzuje profesní a vzdělávací 
nabídku vztahující se k jeho profesní 
volbě a kariéře 

 posoudí profesní poptávku na českém 
i evropském trhu práce a pružně na ni 
reaguje dalším vzděláváním 

 vyhotoví potřebnou dokumentaci pro 
přijímací řízení k dalšímu studiu i ve 
zvolené profesi 

 vhodně prezentuje vlastní osobu a 
práci, vhodně vystupuje při přijímacím 
pohovoru nebo konkurzu 

 reflektuje význam práce pro psychické 
zdraví člověka, vytvoří si vyvážený 
pracovní rozvrh s ohledem na své 
osobní vztahy 

 profesní volba – práce jako seberealizace, 
hodnocení vlastních schopností, vzdělávání 
a příprava na volbu profese (profesní 
a vzdělávací nabídka), přijímací pohovor 
a výběrové řízení (společenské jednání, 
komunikační dovednosti, asertivní jednání, 
empatie), pracovní úspěšnost a kariérní růst; 
dobrovolnictví jako příležitost k rozvíjení 
pracovních zkušeností 

 mezinárodní trh práce – nabídka a poptávka po 
pracovních místech, informační, poradenské 
a zprostředkovatelské služby, pracovní trh v EU, 
globalizace pracovního trhu, profesní mobilita, 
rekvalifikace, celoživotní vzdělávání 

 osobní management – plánování osobní práce, 
time management, zaměstnání a mezilidské 
vztahy, zaměstnání a rodina, workholismus 

PRACOVNĚPRÁVNÍ VZTAHY Žák: 

 uvede postup, jak uzavřít pracovní 
smlouvu a podat výpověď 

 uvede svá pracovní práva a vyžaduje 
jejich respektování od ostatních, 
respektuje své pracovní povinnosti 

 objasní funkci odborů 

 volí bezpečné pracovní postupy šetrné 
k životnímu prostředí, používá 
adekvátní pracovní pomůcky 

 chová se poučeně a adekvátně situaci 
v případě pracovního úrazu 

 pracovní právo – právní podmínky vzniku, změny 
a zániku pracovního poměru (pracovní smlouva, 
zkušební doba, výpověď, odstupné); práva 
a povinnosti účastníků pracovněprávních 
vztahů (pracovní doba, pracovní neschopnost, 
mzda, minimální mzda, odměny), odbory 

 bezpečnost práce – zásady bezpečnosti práce, 
ekologická hlediska práce, pracovní úraz a 
odškodnění 



 

Vzdělávací obsah Očekávané výstupy Učivo 

TRŽNÍ EKONOMIKA Žák: 

 vysvětlí na základě konkrétní, reálné a 
aktuální situace ve společnosti 
mechanismy fungování trhu 

 stanoví cenu jako součet nákladů, 
zisku a DPH, vysvětlí, jak se cena liší 
podle typu zákazníků, místa či období, 
objasní důvody kolísání cen zboží či 
pracovní síly na trhu podle vývoje 
nabídky a poptávky 

 rozpozná běžné cenové triky (cena bez 
DPH aj.) a klamavé nabídky 

 rozlišuje a porovnává praktické využití 
jednotlivých forem podnikání, posoudí, 
která forma podnikání je v konkrétní 
situaci nejvýhodnější 

 posoudí výhody a rizika podnikání v 
porovnání se zaměstnáním 

 uvede, jak postupovat při zakládání 
vlastní podnikatelské činnosti a jak 
zažádat o živnostenské oprávnění 

 analyzuje skrytý obsah reklamy, 
kriticky posuzuje podíl marketingu na 
úspěchu výrobku na trhu 

 základní ekonomické pojmy – typy ekonomik, 
ekonomický cyklus, tržní mechanismus, nabídka, 
poptávka, tvorba ceny, globální ekonomické 
otázky 

 ekonomické subjekty – právní formy podnikání 
(živnost, typy obchodních společností, družstvo), 
základní právní normy týkající se podnikání 

 marketing – marketing a public relations, reklama, 
reklamní agentury 



3.3.3  Rámcové vzdělávací programy pro střední odborné vzdělávání 

3.3.3.1 Oblast klíčových kompetencí a oblast odborných kompetencí 

Vzdělávání v oboru středního odborného vzdělávání směřuje v souladu s cíli středního 
odborného vzdělávání k tomu, aby si žáci vytvořili, na úrovni odpovídající jejich schopnostem 
a učebním předpokladům, stanovené klíčové a odborné kompetence.  
 

KLÍČOVÉ KOMPETENCE (též „klíčové dovednosti“): Soubor požadavků na vzdělání, 
zahrnující vědomosti, dovednosti, postoje a hodnoty, které jsou důležité pro osobní rozvoj 
jedince, jeho aktivní zapojení do společnosti a pracovní uplatnění. Jsou univerzálně použitelné 
v různých situacích. Ve výuce se neváží na konkrétní vyučovací předměty, lze je rozvíjet 
prostřednictvím všeobecného i odborného vzdělávání, v teoretickém i praktickém vyučování, 
ale i prostřednictvím různých dalších aktivit doplňujících výuku, kterých se žáci sami aktivně 
účastní. Klíčové kompetence odborného vzdělávání jsou: 

 kompetence k učení 

 kompetence k řešení problémů 

 komunikativní kompetence 

 personální a sociální kompetence 

 občanské kompetence a kulturní povědomí 

 kompetence k pracovnímu uplatnění 

 matematické kompetence 

 kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií 
a pracovat s informacemi. 

Klíčové kompetence stanovené pro stupeň středního odborného vzdělávání navazují na 
klíčové kompetence osvojované na základní škole a dále se prohlubují. 
 
Z pohledu kompetencí budoucí pracovní síly k bezpečnosti a ochraně zdraví při práci lze jako 
relevantní vyhodnotit tyto klíčové kompetence: 

 Personální a sociální kompetence 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli připraveni podle svých schopností 
a možností stanovovat si na základě poznání své osobnosti přiměřené cíle osobního 
rozvoje v oblasti zájmové i pracovní, pečovat o své zdraví, spolupracovat s ostatními 
a přispívat k utváření vhodných mezilidských vztahů. Absolventi středního odborného 
vzdělávání by mj. měli: 

- posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky svého 
jednání a chování v různých situacích; 

- mít odpovědný vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj fyzický i duševní rozvoj, 
být si vědomi důsledků nezdravého životního stylu a závislostí; 

- adaptovat se na měnící se životní a pracovní podmínky a být připraveni řešit 
své sociální i ekonomické záležitosti; 

- pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních a jiných 
činností; 

- přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly. 

 

 Občanské kompetence a kulturní povědomí 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi uznávali podle svých schopností a možností 
hodnoty a postoje podstatné pro život v demokratické společnosti a dodržovali je, jednali 
v souladu s udržitelným rozvojem a podporovali hodnoty národní, evropské i světové 
kultury. Absolventi středního odborného vzdělávání by mj. měli: 

- jednat odpovědně a samostatně nejen ve vlastním, ale i ve veřejném zájmu; 



- dodržovat zákony …; 
- chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu udržitelného 

rozvoje; 
- uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život 

a spoluodpovědnost při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních. 
 
 
ODBORNÉ KOMPETENCE se vztahují k výkonu pracovních činností a vyjadřují profesní profil 
absolventa oboru vzdělání, jeho způsobilosti pro výkon povolání. Odvíjejí se od kvalifikačních 
požadavků na výkon konkrétního povolání a charakterizují způsobilost absolventa k pracovní 
činnosti. Tvoří je soubor odborných vědomostí, dovedností, postojů a hodnot potřebných pro 
výkon pracovních činností daného povolání nebo skupiny příbuzných povolání. 
 
K odborným kompetencím, které se vztahují k výkonu pracovních činností a profesnímu 
profilu absolventa oboru vzdělání a způsobilosti pro výkon povolání (a které se liší 
v jednotlivých oborech SOV), patří např.: 

 provádět autolakýrnické práce1, 

 vykonávat a řídit činnosti ve výrobním procesu, provádět technickou kontrolu, 
laboratorní a technologické zkoušky a měření, provádět typické podnikové činnosti2, 

 usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků nebo služeb,  

 jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje. 
 

K odborným kompetencím absolventů středního odborného vzdělávání, shodným pro 
jednotlivé (maturitní i nematuritní) obory SOV patří kompetence: 

 dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci, tzn., aby absolventi: 
- chápali bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své 

i spolupracovníků (i dalších osob vyskytujících se na pracovištích, např. 
klientů, zákazníků, návštěvníků); 

- znali a dodržovali základní právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci a požární prevence; 

- osvojili si zásady a návyky bezpečné a zdraví neohrožující pracovní činnosti 
včetně zásad ochrany zdraví při práci u zařízení se zobrazovacími jednotkami 
(monitory, displeji apod.), rozpoznali možnost nebezpečí úrazu nebo ohrožení 
zdraví; 

- znali systém péče o zdraví pracujících (včetně preventivní péče, uměli 
uplatňovat nároky na ochranu zdraví v souvislosti s prací, nároky vzniklé 
úrazem nebo poškozením zdraví v souvislosti s vykonáváním práce); 

- byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém 
onemocnění nebo úrazu a snažili se poskytnout první pomoc. 

Tato odborná kompetence je z pohledu kompetencí budoucí pracovní síly k bezpečnosti (tedy 
z hlediska věcného zaměření projektu TIMPSV0007 Podpora rozvoje odborných kompetencí 
budoucí pracovní síly k bezpečnosti a ochraně zdraví při práci) nejvýznamnější kompetencí, 
která se v RVP pro SOV objevuje. 
 
  

                                                
1 Nebo jiné práce dle RVP pro jiný nematuritní obor SOV (podlaháři, elektrikáři, pekaři). Uvedený 

příklad byl vyňat z RVP Autolakýrník. 
2 Nebo jiné činnosti dle RVP pro jiný maturitní obor SOV. Uvedené příklady byly vyňaty z RVP 

Obchodní akademie a RVP Technologie silikátů. 



3.3.3.2  Rozbor těch částí RVP pro SOV, které jsou v rámci kategorie soustavy oborů 

vzdělání společné všem RVP napříč všemi obory vzdělání  

a) Vzdělávací oblast VZDĚLÁVÁNÍ PRO ZDRAVÍ  

Oblast vzdělávání pro zdraví si klade za cíl vybavit žáky znalostmi a dovednostmi potřebnými 
k preventivní a aktivní péči o zdraví a bezpečnost, a tak rozvinout a podpořit jejich chování 
a postoje ke zdravému způsobu života a celoživotní odpovědnosti za své zdraví. Vede 
žáky k tomu, aby znali potřeby svého těla v jeho biopsychosociální jednotě a rozuměli tomu, 
jak působí výživa, životní prostředí, dodržování hygieny, pohybové aktivity, pozitivní emoce, 
překonávání negativních emocí a stavů, jednostranné činnosti, mezilidské vztahy a jiné vlivy 
na zdraví. Důraz se klade na výchovu proti závislostem (na alkoholu, tabákových výrobcích, 
drogách, hracích automatech, počítačových hrách aj.), proti médii vnucovanému ideálu 
tělesné krásy mladých lidí a na výchovu k odpovědnému přístupu k sexu. Protože jsou lidé 
v současnosti vystaveni řadě nebezpečí, která ohrožují jejich zdraví a často i život, nabývají 
na významu i dovednosti potřebné pro obranu a ochranu proti nim, tj. pro chování při vzniku 
mimořádných událostí. 

V tělesné výchově se usiluje zejména o výchovu a vzdělávání pro celoživotní provádění 
pohybových aktivit a rozvoj pozitivních vlastností osobnosti. Žáci jsou vedeni k pravidelnému 
provádění pohybových činností, ke kvalitě v pohybovém učení, jsou jim vytvářeny podmínky 
k prožívání pohybu a sportovního výkonu, ke kompenzování negativních vlivů způsobu 
života a ke spolupráci při společných činnostech. Nezanedbatelné je dodržování zásad 
bezpečnosti a prevence úrazů při pohybových aktivitách. 

V tělesné výchově se rozvíjejí jak pohybově nadaní, tak zdravotně oslabení žáci. 
 
Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci dovedli: 

- vážit si zdraví jako jedné z prvořadých hodnot potřebné ke kvalitnímu prožívání života 
a cílevědomě je chránit; rozpoznat, co ohrožuje tělesné a duševní zdraví; 

- racionálně jednat v situacích osobního a veřejného 

ohrožení; 

- chápat, jak vlivy životního prostředí působí na zdraví člověka; 

- znát prostředky, jak chránit své zdraví, zvyšovat tělesnou zdatnost a kultivovat svůj 
pohybový projev; usilovat o dosažení optimálního pohybového rozvoje v rámci svých 
možností; 

- posoudit důsledky komerčního vlivu médií na zdraví a zaujmout k mediálním obsahům 
kritický odstup; 

- vyrovnávat nedostatek pohybu a jednostrannou tělesnou a duševní zátěž;  

- pociťovat radost a uspokojení z prováděné tělesné (sportovní) 

činnosti; 

- usilovat o pozitivní změny tělesného sebepojetí; 

- využívat pohybových činností, pravidel a soutěží ke správným rozhodovacím postupům 
podle zásad fair play; 

- kontrolovat a ovládat své jednání, chovat se odpovědně v zařízeních tělesné výchovy 
a sportu a při pohybových činnostech vůbec; podle potřeby spolupracovat; 

- preferovat pravidelné provádění pohybových aktivit v denním režimu; eliminovat zdraví 
ohrožující návyky a činnosti. 

 
Oblast VZDĚLÁVÁNÍ PRO ZDRAVÍ zahrnuje jednak učivo potřebné k péči o zdraví a k 
ochraně člověka za mimořádných událostí, jednak učivo tělesné výchovy. Vzdělávací oblast 
by měla prostupovat celým ŠVP: škola rozpracuje výsledky vzdělávání do vyučovacích 



předmětů (např. tematika učiva péče o zdraví se může objevit v občanské nauce, biologii, 
základech ekologie, tělesné výchově a odborných předmětech) nebo vzdělávacích modulů, 
případně kurzů a jiných forem. Pro oblast péče o zdraví lze vytvořit i samostatný vyučovací 
předmět. 
 

V tabulce P4.7 jsou uvedeny detaily vzdělávacího obsahu oblasti VZDĚLÁVÁNÍ PRO 

ZDRAVÍ. Učivo, které se na základě provedeného rozboru přímo vztahuje nebo dotýká otázek 

a témat jako jsou: bezpečnost, zdraví, práce, ochrana, rizika krizové situace nebo mimořádné 

události, je v příslušném sloupci zvýrazněno tučným písmem. 

 
Tabulka P4.7 – Vzdělávací obsah oblasti VZDĚLÁVÁNÍ PRO ZDRAVÍ 

 

Výsledky vzdělávání Učivo 

Žák: 
- uplatňuje ve svém jednání základní znalosti o 

stavbě a funkci lidského organismu jako 
celku; 

- popíše, jak faktory životního prostředí 
ovlivňují zdraví lidí; 

- zdůvodní význam zdravého životního stylu; 
- dovede posoudit vliv pracovních podmínek a 

povolání na své zdraví v dlouhodobé 
perspektivě a ví, jak by mohl kompenzovat 
jejich nežádoucí důsledky; 

- dovede posoudit psychické, estetické a 
sociální účinky pohybových činností; 

- popíše vliv fyzického a psychického zatížení 
na lidský organismus; 

- orientuje se v zásadách zdravé výživy a v 
jejích alternativních směrech; 

- dovede uplatňovat naučené modelové 
situace k řešení stresových a konfliktních 
situací; 

- objasní důsledky sociálně patologických 
závislostí na život jednotlivce, rodiny a 
společnosti a vysvětlí, jak aktivně chránit 
svoje zdraví; 

- diskutuje a argumentuje o etice v partnerských 
vztazích, o vhodných partnerech 
a o odpovědném přístupu k pohlavnímu životu; 

- kriticky hodnotí mediální obraz krásy lidského 
těla a komerční reklamu; dovede posoudit 
prospěšné možnosti kultivace a estetizace 
svého vzhledu; 

- popíše úlohu státu a místní samosprávy při 
ochraně zdraví a životů obyvatel; 

- dovede rozpoznat hrozící nebezpečí a ví, jak 
se doporučuje na ně reagovat; 

- prokáže dovednosti poskytnutí první pomoci 
sobě a jiným; 

 

1 Péče o zdraví  

Zdraví 

- činitelé ovlivňující zdraví: životní prostředí, 
životní styl, pohybové aktivity, výživa 
a stravovací návyky, rizikové chování aj. 

- duševní zdraví a rozvoj osobnosti; sociální 
dovednosti; rizikové faktory poškozující zdraví 

- odpovědnost za zdraví své i druhých; péče 
o veřejné zdraví v ČR, zabezpečení v nemoci; 
práva a povinnosti v případě nemoci nebo 
úrazu 

- partnerské vztahy; lidská sexualita 

- prevence úrazů a nemocí 

- mediální obraz krásy lidského těla, komerční 
reklama 

Zásady jednání v situacích osobního 
ohrožení a za mimořádných událostí 

- mimořádné události (živelní pohromy, 
havárie, krizové situace aj.) 

- základní úkoly ochrany obyvatelstva 
(varování, evakuace) 

První pomoc 

- úrazy a náhlé zdravotní příhody 

- poranění při hromadném zasažení obyvatel 

- stavy bezprostředně ohrožující život 

 



Výsledky vzdělávání Učivo 

- volí sportovní vybavení (výstroj a výzbroj) 
odpovídající příslušné činnosti a okolním 
podmínkám (klimatickým, zařízení, hygieně, 
bezpečnosti) a dovede je udržovat a ošetřovat; 

- komunikuje při pohybových činnostech - 
dodržuje smluvené signály a vhodně používá 
odbornou terminologii; 

- dovede se zapojit do organizace turnajů a 
soutěží a umí zpracovat jednoduchou 
dokumentaci; 

- dokáže rozhodovat, zapisovat a sledovat výkony 
jednotlivců nebo týmu; 

- dovede připravit prostředky k plánovaným 
pohybovým činnostem; 

- sestaví soubory zdravotně zaměřených cvičení, 
cvičení pro tělesnou a duševní relaxaci; navrhne 
kondiční program osobního rozvoje a vyhodnotí 
jej; 

- uplatňuje zásady sportovního tréninku; 

- dokáže vyhledat potřebné informace z oblasti 
zdraví a pohybu; 

- dovede o pohybových činnostech diskutovat, 
analyzovat je a hodnotit; 

- dovede rozvíjet svalovou sílu, rychlost, 
vytrvalost, obratnost a pohyblivost; 

- ovládá kompenzační cvičení k regeneraci 
tělesných a duševních sil, i vzhledem k 
požadavkům budoucího povolání; uplatňuje 
osvojené způsoby relaxace; 

- dovede uplatňovat techniku a základy taktiky v 
základních a vybraných sportovních odvětvích; 

- uplatňuje zásady bezpečnosti při pohybových 
aktivitách; 

- je schopen sladit pohyb s hudbou, umí 
sestavit pohybové vazby, hudebně pohybové 
motivy a vytvořit pohybovou sestavu (skladbu); 

- využívá pohybové činnosti pro všestrannou 
pohybovou přípravu a zvyšování tělesné 
zdatnosti; 

- participuje na týmových herních činnostech 
družstva; 

- dovede rozlišit jednání fair play od 
nesportovního jednání; 

- dokáže zjistit úroveň pohyblivosti, ukazatele své 
tělesné zdatnosti a korigovat si pohybový režim 
ve shodě se zjištěnými údaji; 

- pozná chybně a správně prováděné činnosti, 
umí analyzovat a zhodnotit kvalitu pohybové 
činnosti nebo výkonu; 

- ověří úroveň tělesné zdatnosti a svalové 
nerovnováhy; 

2 Tělesná výchova 

Teoretické poznatky 

- význam pohybu pro zdraví; prostředky ke  
zvyšování síly, rychlosti, vytrvalosti, obratnosti 
a pohyblivosti; technika a taktika; zásady 
sportovního tréninku 

- odborné názvosloví; komunikace 

- výstroj, výzbroj; údržba 

- hygiena a bezpečnost; vhodné oblečení – 
cvičební úbor a obutí; záchrana a dopomoc; 

- zásady chování a jednání v různém prostředí; 
regenerace a kompenzace; 

- relaxace 

- pravidla her, závodů a soutěží 

- rozhodování; zásady sestavování a vedení 
sestav všeobecně rozvíjejících nebo cíleně 
zaměřených cvičení 

- pohybové testy; měření výkonů 

- zdroje informací 

Pohybové dovednosti 
Tělesná cvičení 

- pořadová, všestranně rozvíjející, kondiční, 
koordinační, kompenzační, relaxační aj. 
jako součást všech tematických celků 

Gymnastika 

- gymnastika: cvičení s náčiním, cvičení na 
nářadí, akrobacie, šplh 

- rytmická gymnastika: pohybové činnosti 
a kondiční programy cvičení s hudebním 
a rytmickým doprovodem; tanec 

Atletika 

- běhy (rychlý, vytrvalý); starty; skoky do výšky 
a do dálky; hody a vrh koulí 

Pohybové hry 
drobné a sportovní 

- alespoň dvě sportovní hry 
Úpoly 

- pády 

- základní sebeobrana 
Plavání 

- adaptace na vodní prostředí 

- dva plavecké způsoby 

- určená vzdálenost plaveckým způsobem 

- dopomoc unavenému plavci, záchrana 
tonoucího 

Lyžování 

- základy sjezdového lyžování (zatáčení, 
- zastavování, sjíždění i přes terénní 

nerovnosti) 
- základy běžeckého lyžování 
- chování při pobytu v horském prostředí 



Výsledky vzdělávání Učivo 

Bruslení 
- základy bruslení na ledě nebo inline (jízda 

vpřed, změna směru jízdy, zastavení) 

Turistika a sporty v přírodě 
- příprava turistické akce 
- orientace v krajině 
- orientační běh 

Testování tělesné zdatnosti 
- motorické testy 

- zvolí vhodná cvičení ke korekci svého 
zdravotního oslabení a dokáže rozlišit 
vhodné a nevhodné pohybové činnosti 
vzhledem k poruše svého zdraví; 

- je schopen zhodnotit své pohybové možnosti 
a dosahovat osobního výkonu z nabídky 
pohybových aktivit. 

3 Zdravotní tělesná výchova 

(podle doporučení lékaře) 

- speciální korektivní cvičení podle druhu 
oslabení 

- pohybové aktivity, zejména gymnastická 
cvičení, pohybové hry, plavání, turistika 
a pobyt v přírodě 

- kontraindikované pohybové aktivity 

 

b) Průřezové téma SVĚT PRÁCE 

Charakteristika tématu 
Jedním ze základních cílů vymezených tímto rámcovým vzdělávacím programem je příprava 
takového absolventa, který má nejen určitý odborný profil, ale který se díky němu dokáže také 
úspěšně prosadit na trhu práce i v životě. 
Průřezové téma Člověk a svět práce doplňuje znalosti a dovednosti žáka získané v odborné 
složce vzdělávání o nejdůležitější poznatky a dovednosti související s jeho uplatněním ve 
světě práce, které by mu měly pomoci při rozhodování o další profesní a vzdělávací orientaci, 
při vstupu na trh práce a při uplatňování pracovních práv. 
 
Přínos tématu k naplňování cílů rámcového vzdělávacího programu 
Téma Člověk a svět práce přispívá k naplňování cílů vzdělávání zejména v rozvoji 
následujících obecných kompetencí: 

- identifikace a formulování vlastních priorit; 
- práce s informacemi, vyhledávání, vyhodnocování a využívání informací; 
- odpovědné rozhodování na základě vyhodnocení získaných informací; 
- verbální komunikace při důležitých jednáních; 
- písemné vyjadřování při úřední korespondenci. 

Hlavním cílem průřezového tématu je vybavit žáka znalostmi a kompetencemi, které mu 
pomohou optimálně využít svých osobnostních a odborných předpokladů pro úspěšné 
uplatnění na trhu práce a pro budování profesní kariéry. Uskutečňování tohoto cíle 
předpokládá: 

- vést žáky k tomu, aby si uvědomili zodpovědnost za vlastní život, význam vzdělání 
a celoživotního učení pro život, aby byli motivováni k aktivnímu pracovnímu životu 
a k úspěšné kariéře; 

- zorientovat žáky ve světě práce jako celku i v hospodářské struktuře regionu, naučit 
je hodnotit jednotlivé faktory charakterizující obsah práce a srovnávat tyto faktory se 
svými předpoklady, seznámit je s alternativami profesního uplatnění po absolvování 
studovaného oboru vzdělání; 

- naučit žáky vyhledávat a posuzovat informace o profesních příležitostech, orientovat 
se v nich a vytvářet si o nich základní představu; 



- naučit žáky vyhledávat a posuzovat informace o vzdělávací nabídce, orientovat se 
v ní a posuzovat ji z hlediska svých předpokladů a profesních cílů; 

- naučit žáky písemně i verbálně se prezentovat při jednání s potenciálními 
zaměstnavateli, formulovat svá očekávání a své priority; 

- vysvětlit žákům základní aspekty pracovního poměru, práv a povinností zaměstnanců 
a zaměstnavatelů i základní aspekty soukromého podnikání, naučit je pracovat 
s příslušnými právními předpisy; 

- zorientovat žáky ve službách zaměstnanosti, přivést je k účelnému využívání jejich 
informačního zázemí. 

 
Obsah tématu a jeho realizace 
Obsah tématu je možné rozdělit do následujících obsahových celků: 

- hlavní oblasti světa práce, charakteristické znaky práce (pracovní činnosti, pracovní 
prostředky, pracoviště, mzda, pracovní doba, možnosti kariéry, společenská prestiž 
apod.), jejich aplikace na jednotlivé alternativy uplatnění po absolvování příslušného 
oboru vzdělání a navazujících směrů vyššího a vysokoškolského vzdělávání, vztah 
k zájmům, studijním výsledkům, schopnostem, vlastnostem a zdravotním 
předpokladům žáků; 

- trh práce, jeho ukazatele, všeobecné vývojové trendy, požadavky zaměstnavatelů;  
- soustava školního vzdělávání v ČR, návaznosti jednotlivých druhů vzdělávání po 

absolvování střední školy, význam a možnosti dalšího profesního vzdělávání včetně 
rekvalifikací, nutnost celoživotního učení, možnosti vzdělávání v zahraničí; 

- informace jako kritéria rozhodování o další profesní a vzdělávací dráze, vyhledávání 
a posuzování informací o povoláních, o vzdělávací nabídce, o nabídce zaměstnání, 
o trhu práce; 

- písemná i verbální sebeprezentace při vstupu na trh práce, sestavování žádostí 
zaměstnání a odpovědí na inzeráty, psaní profesních životopisů, průvodních 
(motivačních) dopisů, jednání s potenciálním zaměstnavatelem, přijímací pohovory, 
výběrová řízení, nácvik konkrétních situací; 

- zákoník práce, pracovní poměr, pracovní smlouva, práva a povinnosti zaměstnance a 
zaměstnavatele, mzda, její složky a výpočet, možnosti zaměstnání v zahraničí; 

- soukromé podnikání, podstata a formy podnikání, rozdíly mezi podnikáním a 
zaměstnaneckým poměrem, výhody a rizika podnikání, nejčastější formy podnikání, 
činnosti, s nimiž je třeba při podnikání počítat, orientace v živnostenském zákoně 
a obchodním zákoníku; 

- podpora státu sféře zaměstnanosti, informační, poradenské a zprostředkovatelské 
služby v oblasti volby povolání a hledání zaměstnání a rekvalifikací, podpora 
nezaměstnaným; 

- práce s informačními médii při vyhledávání pracovních příležitostí. 
 
Zařazení tématu do školních vzdělávacích programů se uskutečňuje tak, že jednotlivé 
obsahové celky jsou začleňovány do odpovídajících vyučovacích předmětů (odborných i 
všeobecně vzdělávacích) vymezených vzdělávacím programem. Je žádoucí zaměřit probírání 
tematických celků vedoucích k poznávání světa práce nejen na oblasti uplatnění v příslušném 
směru a oboru vzdělání, ale – s ohledem na rostoucí mobilitu pracovních sil a potřebu snadno 
se adaptovat na změněné podmínky nebo procházet různými rekvalifikacemi – také na svět 
práce komplexně, a to alespoň na úrovni základní orientace. 
Příslušné kompetence by žák měl nabývat především vlastním objevováním při řešení 
konkrétních problémů, při práci s konkrétními informacemi a při simulování konkrétních 
interpersonálních situací. Důležitým partnerem při výuce by měl být úřad práce, který by ji měl 
obohatit o konkrétní informace, vysvětlení a rady týkající se oblasti povolání, zaměstnání a trhu 
práce. Vhodné jsou exkurze v zaměstnavatelských organizacích typických pro příslušnou 
oblast uplatnění absolventů, při kterých se věnuje pozornost nejen odborné činnosti podniků, 
ale i personálnímu klimatu, organizační struktuře, pracovní náplni pracovníků, kariérovým 



postupům apod. Významnou roli zde má odborná praxe žáků v reálných pracovních 
podmínkách. 
Při začleňování tématu Člověk a svět práce do školních vzdělávacích programů je třeba 
si uvědomit, že se nejedná o jednorázové téma, ale že je žádoucí věnovat mu pozornost 
systematicky po celou dobu vzdělávání (v rámci vyučovacího procesu i jinými formami). 

3.3.3.3  Rozbor vybraných RVP pro SOV z pohledu zastoupení problematiky 

bezpečnosti, zdraví, hygieny a rizik 

Rámcové vzdělávací programy pro střední odborné vzdělávání byly z pohledu kompetencí 

budoucí pracovní síly k bezpečnosti dále podrobeny ještě detailnějšímu rozboru. U tří 

vybraných RVP pro obory SOŠ a SOU (63-41-M/02 Obchodní akademie, 16-02-M01 

Technologie silikátů a 23–61–H/01 Autolakýrník) bylo zjišťováno zastoupení problematiky 

hygieny, bezpečnosti, rizika/rizik a zdraví v jednotlivých nadpředmětově koncipovaných 

vzdělávacích oblastech3 a dále v průřezových tématech4 - viz též kap. 3.3.3.2. Výsledky 

rozboru uvádí tabulka P4.8.

                                                
3 Přehled vzdělávacích oblastí analyzovaných RVP:  

a) U oboru Obchodní akademie jde o vzdělávací oblasti: Jazykové vzdělávání a komunikace, 
Společenskovědní vzdělávání, Přírodovědné vzdělávání, Matematické vzdělávání, Estetické 
vzdělávání, Vzdělávání pro zdraví, Vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích, 
Odborné vzdělávání;  

b) U oboru Autolakýrník a oboru Technologie silikátů jde o shodné vzdělávací oblasti, další 
vzdělávací oblastí u obou oborů je Ekonomické vzdělávání. 

4 U všech analyzovaných RVP se vyskytují tato průřezová témata: Občan v demokratické společnosti, 
Člověk a životní prostředí, Člověk a svět práce, Informační a komunikační technologie. 

 



Tabulka P4.8 - Rozbor vybraných RVP pro SOV z pohledu klíčových i odborných kompetencí budoucí pracovní síly k bezpečnosti  
a ochraně zdraví při práci 

 

 

 

 
Problematika 
(klíčové slovo, 
KS) 

63-41-M/02 Obchodní akademie 

Obor středního odborného vzdělání 
(ekonomického charakteru) 

ukončený maturitní zkouškou - SOŠ 

16-02-M01 
Technologie silikátů 

Obor středního odborného vzdělání 
(technického charakteru) 

ukončený maturitní zkouškou - SOŠ 

23–61–H/01 Autolakýrník 

 

Obor středního odborného vzdělání 
(technického charakteru) ukončený 

s výučním listem - SOU 

KLÍČOVÉ 
KOMPETENCE  
Hygiena  

VZDĚLÁVÁNÍ PRO ZDRAVÍ / obor 
Tělesná výchova: 
dodržování hygieny (hygiena 
a bezpečnost). 
ČLOVĚK A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ: 
dodržovat 
požadavky na bezpečnost a hygienu 
práce. 

VZDĚLÁVÁNÍ PRO ZDRAVÍ: dodržování 
hygieny (hygiena a bezpečnost). 
 
 

VZDĚLÁVÁNÍ PRO ZDRAVÍ: dodržování 
hygieny (hygiena a bezpečnost). 
 

KLÍČOVÉ 
KOMPETENCE  
Bezpečnost  

VZDĚLÁVÁNÍ PRO ZDRAVÍ / obor 
Tělesná výchova: 
dodržování zásad 
bezpečnosti a prevenci úrazů při 
pohybových aktivitách; 
ČLOVĚK A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ: 
dodržovat 
požadavky na bezpečnost a hygienu 
práce. 

PŘÍRODOVĚDNÉ VZDĚLÁVÁNÍ / část 
Chemické vzdělávání: posoudit chemické 
látky z hlediska nebezpečnosti a vlivu na 
živé organismy; 
VZDĚLÁVÁNÍ PRO ZDRAVÍ / obor 
Tělesná výchova: 
dodržování zásad 
bezpečnosti a prevenci úrazů při 
pohybových aktivitách. 

PŘÍRODOVĚDNÉ VZDĚLÁVÁNÍ / část 
Chemické vzdělávání:  posoudit 
chemické látky z hlediska nebezpečnosti 
a vlivu na živé organismy; 
VZDĚLÁVÁNÍ PRO ZDRAVÍ / obor 
Tělesná výchova: 
dodržování zásad 
bezpečnosti a prevenci úrazů při 
pohybových aktivitách. 

KLÍČOVÉ 
KOMPETENCE  
Rizika/riziko  

INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ 
TECHNOLOGIE: chápe specifika práce 
v síti (včetně rizik). 

VZDĚLÁVÁNÍ PRO ZDRAVÍ: rizikové 
chování; rizikové faktory poškozující 
Zdraví; 
INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ 
TECHNOLOGIE: chápe specifika práce 
v síti (včetně rizik). 

VZDĚLÁVÁNÍ PRO ZDRAVÍ: rizikové 
chování; rizikové faktory poškozující 
zdraví; 
INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ 
TECHNOLOGIE: rizika ICT - chápe 
specifika práce v síti (včetně rizik), 
využívá jejích možností a pracuje s jejími 
prostředky. 



 

Problematika 
(klíčové slovo,) 

63-41-M/02 Obchodní akademie 16-02-M01 
Technologie silikátů 

23–61–H/01 Autolakýrník 
 

KLÍČOVÉ 
KOMPETENCE  
Zdraví  

Pečovat o své zdraví – viz Personální 
a sociální kompetence: (mít odpovědný 
vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj 
fyzický i duševní rozvoj, být si 
vědomi důsledků nezdravého životního 
stylu a závislostí;  
Občanské kompetence a kulturní 
povědomí: uznávat hodnotu života, 
uvědomovat si odpovědnost za vlastní 
život a spoluodpovědnost při 
zabezpečování ochrany života a zdraví 
ostatních; 
PŘÍRODOVĚDNÉ VZDĚLÁVÁNÍ / část 
CHEMICKÉ VZDĚLÁVÁNÍ: charakterizuje 
vybrané prvky a anorganické 
sloučeniny a zhodnotí jejich využití 
v odborné praxi a v běžném životě, 
posoudí 
je z hlediska vlivu na zdraví a životní 
prostředí; uvede významné zástupce 
organických sloučenin a zhodnotí jejich 
využití v odborné praxi a v běžném životě, 
posoudí je z hlediska vlivu na zdraví 
a životní prostředí; 
PŘÍRODOVĚDNÉ VZDĚLÁVÁNÍ / část 
BIOLOGICKÉ A EKOLOGICKÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ: zdraví a nemoc; působení 
životního prostředí na člověka a jeho 
zdraví; 
VZDĚLÁVÁNÍ PRO ZDRAVÍ: preventivní 
a aktivní péči o zdraví a bezpečnost - 
rozvinout a podpořit jejich chování 

Pečovat o své zdraví – viz Personální 
a sociální kompetence: (mít odpovědný 
vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj 
fyzický i duševní rozvoj, být si 
vědomi důsledků nezdravého životního 
stylu a závislostí; 
Občanské kompetence a kulturní 
povědomí: uznávat hodnotu života, 
uvědomovat si odpovědnost za vlastní 
život a spoluodpovědnost při 
zabezpečování ochrany života a zdraví 
ostatních; 
PŘÍRODOVĚDNÉ VZDĚLÁVÁNÍ / část 
CHEMICKÉ VZDĚLÁVÁNÍ: 
charakterizuje vybrané prvky 
a anorganické 
sloučeniny a zhodnotí jejich využití 
v odborné praxi a v běžném životě, 
posoudí 
je z hlediska vlivu na zdraví a životní 
prostředí; charakterizuje vybrané prvky 
a anorganické 
sloučeniny a zhodnotí jejich využití 
v odborné praxi a v běžném životě, 
posoudí 
je z hlediska vlivu na zdraví a životní 
prostředí; uvede významné zástupce 
jednoduchých 
organických sloučenin a zhodnotí jejich 
využití v odborné praxi a v běžném životě, 
posoudí je z hlediska vlivu na zdraví 
a životní prostředí; 

Pečovat o své zdraví - viz Personální 
a sociální kompetence: (mít odpovědný 
vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj 
fyzický i duševní rozvoj, být si 
vědomi důsledků nezdravého životního 
stylu a závislostí; 
Občanské kompetence a kulturní 
povědomí: uznávat hodnotu života, 
uvědomovat si odpovědnost za vlastní 
život a spoluodpovědnost při 
zabezpečování ochrany života a zdraví 
ostatních; 
PŘÍRODOVĚDNÉ VZDĚLÁVÁNÍ / část 
CHEMICKÉ VZDĚLÁVÁNÍ: 
charakterizuje vybrané prvky 
a anorganické 
sloučeniny a zhodnotí jejich využití 
v odborné praxi a v běžném životě, 
posoudí 
je z hlediska vlivu na zdraví a životní 
prostředí; uvede významné zástupce 
jednoduchých organických sloučenin 
a zhodnotí jejich 
využití v odborné praxi a v běžném životě, 
posoudí je z hlediska vlivu na zdraví 
a životní prostředí; 
PŘÍRODOVĚDNÉ VZDĚLÁVÁNÍ / část 
BIOLOGICKÉ A EKOLOGICKÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ: zdraví a nemoc; působení 
životního prostředí na člověka a jeho 
zdraví; 



Problematika 
(klíčové slovo,) 

63-41-M/02 Obchodní akademie 16-02-M01 
Technologie silikátů 

23–61–H/01 Autolakýrník 
 

a postoje ke zdravému způsobu života 
a celoživotní odpovědnosti za své zdraví; 
dovednosti potřebné pro obranu a ochranu 
proti nim, tj. pro chování při vzniku 
mimořádných událostí; rozpoznat, co 
ohrožuje tělesné a duševní zdraví; jak 
chránit své zdraví; eliminovat zdraví 
ohrožující návyky a činnosti;  
VZDĚLÁVÁNÍ PRO ZDRAVÍ / Péče 
o zdraví: dovede posoudit vliv pracovních 
podmínek a povolání na své zdraví 
v dlouhodobé 
perspektivě a ví, jak by mohl kompenzovat 
jejich nežádoucí důsledky. 

PŘÍRODOVĚDNÉ VZDĚLÁVÁNÍ / část 
BIOLOGICKÉ A EKOLOGICKÉ 
VZDĚLÁVÁNÍ: zdraví a nemoc; působení 
životního prostředí na člověka a jeho 
zdraví; 
oblast VZDĚLÁVÁNÍ PRO ZDRAVÍ: 
preventivní a aktivní péči o zdraví 
a bezpečnost - rozvinout a podpořit jejich 
chování 
a postoje ke zdravému způsobu života 
a celoživotní odpovědnosti za své zdraví; 
dovednosti potřebné pro obranu a ochranu 
proti nim, tj. pro chování při vzniku 
mimořádných událostí; rozpoznat, co 
ohrožuje tělesné a duševní zdraví; jak 
chránit své zdraví; eliminovat zdraví 
ohrožující návyky a činnosti; 
VZDĚLÁVÁNÍ PRO ZDRAVÍ / Péče 
o zdraví: dovede posoudit vliv pracovních 
podmínek. 

oblast VZDĚLÁVÁNÍ PRO ZDRAVÍ: 
preventivní a aktivní péči o zdraví 
a bezpečnost - rozvinout a podpořit jejich 
chování a postoje ke zdravému způsobu 
života a celoživotní odpovědnosti za své 
zdraví; dovednosti potřebné pro obranu 
a ochranu proti nim, tj. pro chování při 
vzniku 
mimořádných událostí; rozpoznat, co 
ohrožuje tělesné a duševní zdraví; jak 
chránit své zdraví; eliminovat zdraví 
ohrožující návyky a činnosti; 
VZDĚLÁVÁNÍ PRO ZDRAVÍ / Péče 
o zdraví: dovede posoudit vliv pracovních 
podmínek. 
 
 
 

ODBORNÉ 
KOMPETENCE  
Hygiena  

ČLOVĚK A ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍdodržovat 
požadavky na bezpečnost a hygienu 
práce;  
V praktickém vyučování dodržovat 
požadavky na bezpečnost a hygienu 
práce; dále k odborné kompetenci 
„Hygiena“ viz též řádek ODBORNÉ 
kompetence, KS „bezpečnost“. 

TECHNOLOGIE KERAMIKY + 
TECHNOLOGIE SKLA: v rámci učiva 
„Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, 
hygiena práce, požární prevence“:  
- vysvětlí základní úkoly a povinnosti 

organizace při zajišťování BOZP; 
- zdůvodní úlohu státního odborného 

dozoru nad bezpečností práce; 
- dodržuje ustanovení týkající se 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
a požární prevence;  

POVRCHOVÉ ÚPRAVY VOZIDEL: 
v rámci učiva „Bezpečnost a ochrana 
zdraví při práci, 
hygiena práce, požární prevence“:  
- dodržuje ustanovení týkající se 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
a požární prevence; 

- při obsluze, běžné údržbě a čištění 
strojů a zařízení postupuje v souladu 
s předpisy a pracovními postupy; 

- uvede příklady bezpečnostních rizik, 
event. nejčastější příčiny úrazů a jejich 
prevenci; 



Problematika 
(klíčové slovo,) 

63-41-M/02 Obchodní akademie 16-02-M01 
Technologie silikátů 

23–61–H/01 Autolakýrník 
 

- uvede základní bezpečnostní požadavky 
při práci se stroji a zařízeními na 
pracovišti a dbá na jejich dodržování; 

- při obsluze, běžné údržbě a čištění strojů 
a zařízení postupuje v souladu 
s předpisy a pracovními postupy; 

- uvede příklady bezpečnostních rizik, 
event. nejčastější příčiny úrazů a jejich 
prevenci;  

- poskytne první pomoc při úrazu na 
pracovišti;- 

- uvede povinnosti pracovníka 
i zaměstnavatele v případě pracovního 
úrazu;  

ČLOVĚK A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ: 
v praktickém vyučování dodržovat 
požadavky na bezpečnost a hygienu 
práce. 

- poskytne první pomoc při úrazu na 
pracovišti;  

- uvede povinnosti pracovníka 
i zaměstnavatele v případě pracovního 
úrazu;  

- rozlišuje druhy vozidel, rozeznává jejich 
jednotlivé agregáty, systémy, 
příslušenství a vybavení;  

- správně pojmenovává jednotlivé části 
vozidel, jejich příslušenství a vybavení; 

V rámci učiva “Příprava podkladů“ 
dodržuje pravidla požární ochrany, hygieny 
práce a bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci s chemickými prostředky, opalovací 
lampou a horkovzdušným přístrojem; 
v rámci učiva „Nanášení nátěrových hmot 
stříkáním“ dodržuje pravidla BOZP, 
požární ochrany a hygieny práce při 
stříkání nátěrových hmot; 
ČLOVĚK A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ: 
v praktickém vyučování je vhodné vést 
žáky dodržování požadavků na 
bezpečnost a hygienu práce. 

 

  



Problematika 
(klíčové slovo,) 

63-41-M/02 Obchodní akademie 16-02-M01 
Technologie silikátů 

23–61–H/01 Autolakýrník 
 

ODBORNÉ 
KOMPETENCE  
Bezpečnost  

Získávat odbornou kompetenci, 
formulovanou v RVP jako „Dbát na 
bezpečnost práce a ochranu zdraví při 
práci“, jejíž obsah je shodný pro všechny 
školy na stupni středního odborného 
vzdělávání, a který z pohledu odborné 
kompetence k bezpečnosti přibližuje 
obrázek; 
PODNIK, PODNIKOVÉ ČINNOSTI, 
ŘÍZENÍ PODNIKU: nedílnou součástí 
tohoto obsahového okruhu je zaměření 
vzdělávání na bezpečnost a ochranu 
zdraví při práci, hygienu práce a požární 
prevenci;  RVP vyžaduje, aby žák uměl: 
- vysvětlit základní úkoly a povinnosti 

organizace při zajišťování BOZP;  
- zdůvodnit úlohu státního odborného 

dozoru nad bezpečností práce;  
- dodržovat ustanovení týkající se 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
a požární prevence; 

- uvést základní bezpečnostní požadavky 
při práci se zařízeními na pracovišti 
a dbá na jejich dodržování;  

- uvést příklady bezpečnostních rizik, 
event. nejčastější příčiny úrazů a jejich 
prevence;  

- poskytnout první pomoc při úrazu na 
pracovišti;  

- uvést povinnosti pracovníka 
i zaměstnavatele v případě pracovního 
úrazu. 

Získávat odbornou kompetenci, 
formulovanou v RVP jako „Dbát na 
bezpečnost práce a ochranu zdraví při 
práci“, jejíž obsah je shodný pro všechny 
školy na stupni středního odborného 
vzdělávání, a který z pohledu odborné 
kompetence k bezpečnosti přibližuje 
obrázek; 
TECHNOLOGIE KERAMIKY + 
TECHNOLOGIE SKLA: dtto výše řádek 
ODBORNÉ kompetence, KS „hygiena“); 
METODY ANALÝZY: v rámci učiva 
„Analytické chemie“: 
dodržuje zásady bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci v chemické laboratoři;  
v rámci učiva „Technologická laboratoř“: 
dodržuje bezpečné pracovní postupy při 
nakládání s toxickými látkami a 
s chemickými odpady; 
ČLOVĚK A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ: 
v praktickém vyučování je vhodné vést 
žáky dodržování požadavků na 
bezpečnost a hygienu práce. 

Získávat odbornou kompetenci, 
formulovanou v RVP jako „Dbát na 
bezpečnost práce a ochranu zdraví při 
práci“, jejíž obsah je shodný pro všechny 
školy na stupni středního odborného 
vzdělávání, a který z pohledu odborné 
kompetence k bezpečnosti přibližuje 
obrázek; 
MATERIÁLY: v rámci učiva “Strojírenské 
materiály“ volí vhodné pomocné materiály 
a hmoty a používá je s minimalizací 
ekologických, 
bezpečnostních a požárních rizik; v rámci 
učiva „ Nakládání s odpady“: 
- vyjmenuje základní právní předpisy 

o chemických látkách a ochraně 
veřejného zdraví,  

- vysvětlí pojem bezpečnostní list;  
- vysvětlí pojem „nebezpečná látka“, uvede 

příklady látek používaných v oboru; 
- vysvětlí označování výrobků z hlediska 

nebezpečných látek; 
POVRCHOVÉ ÚPRAVY VOZIDEL: 
v rámci učiva „Bezpečnost a ochrana 
zdraví při práci, 
hygiena práce, požární prevence“: 
- dodržuje ustanovení týkající se 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
a požární prevence; 

- při obsluze, běžné údržbě a čištění strojů 
a zařízení postupuje v souladu s předpisy 
a pracovními postupy;  



Problematika 
(klíčové slovo,) 

63-41-M/02 Obchodní akademie 16-02-M01 
Technologie silikátů 

23–61–H/01 Autolakýrník 
 

- uvede příklady bezpečnostních rizik, 
event. nejčastější příčiny úrazů a jejich 
prevenci;  

- poskytne první pomoc při úrazu na 
pracovišti;  

- uvede povinnosti pracovníka 
i zaměstnavatele v případě pracovního 
úrazu;  

v rámci učiva „Příprava podkladů“ dodržuje 
pravidla požární ochrany, hygieny práce 
a bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
s chemickými prostředky, opalovací 
lampou a horkovzdušným přístrojem; 
ČLOVĚK A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ: 
v praktickém vyučování je vhodné vést 
žáky dodržování požadavků na 
bezpečnost a hygienu práce. 

ODBORNÉ 
KOMPETENCE  
Rizika/riziko  

Získávat odbornou kompetenci, 
formulovanou v RVP jako „Dbát na 
bezpečnost práce a ochranu zdraví při 
práci“, v rámci níž mají být absolventi 
oboru schopni zajistit odstranění závad 
a možných rizik – viz obrázek; 
PODNIK, PODNIKOVÉ ČINNOSTI, 
ŘÍZENÍ PODNIKU: v rámci vzdělávání 
zaměřeného na bezpečnost a ochranu 
zdraví při práci, hygienu práce a požární 
prevenci (viz též výše řádek ODBORNÉ 
kompetence, KS „bezpečnost“) např.: 
uvede příklady bezpečnostních rizik, 
event. nejčastější příčiny úrazů a jejich 
prevence. 

Získávat odbornou kompetenci, 
formulovanou v RVP jako „Dbát na 
bezpečnost práce a ochranu zdraví při 
práci“, v rámci níž mají být absolventi 
oboru schopni zajistit odstranění závad 
a možných rizik – viz obrázek; 
TECHNOLOGIE KERAMIKY + 
TECHNOLOGIE SKLA: dtto výše řádky 
ODBORNÉ kompetence, KS „hygiena“ 
a „bezpečnost“). 

Získávat odbornou kompetenci, „Dbát na 
bezpečnost práce a ochranu zdraví při 
práci“, v rámci níž mají být absolventi 
oboru schopni zajistit odstranění závad 
a možných rizik – viz obrázek; 
MATERIÁLY: v rámci učiva “Strojírenské 
materiály“ volí vhodné pomocné materiály 
a hmoty a používá je s minimalizací 
ekologických, 
bezpečnostních a požárních rizik; 
POVRCHOVÉ ÚPRAVY VOZIDEL: 
v rámci učiva 
„Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, 
hygiena práce, požární prevence“ uvede 
příklady bezpečnostních rizik, event. 
nejčastější příčiny úrazů a jejich prevenci. 



Problematika 
(klíčové slovo,) 

63-41-M/02 Obchodní akademie 16-02-M01 
Technologie silikátů 

23–61–H/01 Autolakýrník 
 

ODBORNÉ 
KOMPETENCE  
Zdraví  

Získávat odbornou kompetenci, 
formulovanou v RVP jako „Dbát na 
bezpečnost práce a ochranu zdraví při 
práci“, jejíž obsah je shodný pro všechny 
školy na stupni středního odborného 
vzdělávání, a který z pohledu odborné 
kompetence ke zdraví přibližuje obrázek. 

Získávat odbornou kompetenci, 
formulovanou v RVP jako „Dbát na 
bezpečnost práce a ochranu zdraví při 
práci“, jejíž obsah je shodný pro všechny 
školy na stupni středního odborného 
vzdělávání, a který z pohledu odborné 
kompetence ke zdraví přibližuje obrázek. 

Získávat odbornou kompetenci, 
formulovanou v RVP jako „Dbát na 
bezpečnost práce a ochranu zdraví při 
práci“, jejíž obsah je shodný pro všechny 
školy na stupni středního odborného 
vzdělávání, a který z pohledu odborné 
kompetence ke zdraví přibližuje obrázek. 

 

 

Obrázek -  Znění odstavce věnovaného získávání odborných kompetencí žáka k BOZP v RVP  

pro střední odborné vzdělávání 

Pozn. k obrázku: Číselné označení části Dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci v kap. ODBORNÉ KOMPETENCE se u RVP pro SOV liší, 

proto jej obrázek neobsahuje (v RVP Obchodní akademie ji najdeme pod číslem kap. 3.2d), v RVP Technologie silikátů pod číslem kap. 3.2e) a v RVP 

Autolakýrník pod číslem kap. 3.2c), přičemž obsah částí je identický, a to nejen, pokud se jedná o analyzované RVP (obory SOV). 



Příloha 6 Výsledek rozboru akreditovaných studijních programů VŠ

BOZP BOZP v laboratořích Ostatní

Bakalářský Magisterský/Navazující

Energetika a procesní technika

Technologie, materiály a ekonomika strojírenství Ano

Průmysl 4.0 Právo, bezpečnost a duševní vlastnictví

Řízení a ekonomika podniku

Bakalářský Magisterský/Navazující

Architektura a stavitelství

Management a ekonomika ve stavebnictví

Pozemní stavby a architektura

Architektura a stavitelství

Bakalářský Magisterský/Navazující

Architektura pozemních staveb Údržba; PO, PBS; Únikové cesty; Člověk a prostředí

Městské inženýrství Ano Pracovní postupy

Management stavebnictví Pracovní a technologické postupy stavebních procesů

Architektura a rozvoj sídel Ano

Bakalářský Magisterský/Navazující

Průmyslové inženýrství Pracovní postupy a opatření

Technická diagnostika, opravy a udržování

 Automatické řízení a inženýrská informatika

Bakalářský Magisterský/Navazující

Architektura a stavitelství Technologické procesy

Architektura a stavitelství

 

Bakalářský Magisterský/Navazující

Inteligentní komunikace člověk-stroj Částečně - pouze elektro

Systémy pro identifikaci, bezpečnost a komunikaci Částečněd - pouze elektro

Stavitelství Management bezpečnosti práce v podniku a na stavbách; PO

Bakalářský Magisterský/Navazující

Agropodnikání

Zemědělská a dopravní technika Ano

Agropodnikání

Zemědělská a dopravní technika

Bakalářský Magisterský/Navazující

Chemie a technologie ochrany životního prostředí Ano

Analytická chemie životního prostředí BOZP výroby

Chemie a technologie ochrany životního prostředí BOZP výroby

Chemie a technologie materiálů Ano Legislativa BOZP

Fakulta strojní

České vysoké učení technické v Praze

Vysoké učení technické v Brně

Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta stavební

Fakulta stavební

Fakulta strojní

Fakulta chemické technologie

Zemědělská fakulta

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Fakulta aplikovaných věd

Fakulta stavební

Vysoká škola chemicko-technologická v Praze
Fakulta technologie ochrany prostředí



Příloha 7 Výsledek rozboru učebnic pro základní a střední školy 

 

5.1.1 Výsledek rozboru vybraných učebnic pro základní školy  

Informační a komunikační technologie  

Kovářová, Libuše. Informatika pro základní školy 1. 2004. 
Problematika kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví je zde řešena ve vztahu 
k počítačům a k moderním ICT technologií, bez nichž se dnes lidé neobejdou v práci ani 
v osobním životě. Součástí textu je kapitola „Hygiena práce s počítačem“. Pojednává 
o umístění počítače (resp. monitoru) v místnosti z hlediska světelných podmínek (přirozené 
světlo, umělé světlo, odraz světlených paprsků) a o správném sezení. Instrukce 
k požadavku správného sezení u PC jsou doprovozeny technickými parametry (doporučené 
hodnoty pro správné sezení: výška stolu, výška židle, výška opěradla, úhly a vzdálenosti pro 
správnou polohu vsedě, pro polohu rukou, rovina úhlu pohledu, vzdálenost očí/obličeje od 
monitoru, apod.). Učebnice přispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže 
k odpovědnosti za zdraví. 

 

Kovářová, Libuše. Informatika pro základní školy 2. 2005. 
Učebnice neobsahuje žádné informace související se zdravím a s odpovědností za zdraví 
a nepřispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

Kovářová, Libuše. Informatika pro základní školy 3. 2004. 
V kapitole „Hardware“ se nachází podkapitola „Zásady práce s počítačem“. Jde však spíše 
o praktické informace týkající se zapínání a vypínání počítače (u informace o zacházení se 
zástrčkou však není poučení o nebezpečnosti elektrického proudu – úrazu el. proudem), 
kam umisťovat počítač (pevná podložka – deska, stůl, bezprašné prostředí, teplota, vlhkost). 
Učebnice neobsahuje žádné informace související se zdravím a s odpovědností za zdraví 
a nepřispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

Vaníček, Jiří. Informatika pro 1. stupeň základní školy. 2012. 
Problematika kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví je zde řešena ve vztahu 
k počítačům a k moderním ICT technologií, bez nichž se dnes lidé neobejdou v práci ani 
v osobním životě. Velkoformátová, hojně ilustrovaná učebnice pro nejmenší školáky 
v omezeném rozsahu varuje před riziky práce s PC (škodlivost dlouhého vysedávání u PC, 
problém namáhání očí a požadavek na správné sezení). Poskytuje stručné instrukce 
o umístění počítače z hlediska světelných podmínek (přirozené světlo, umělé světlo, odraz 
světlených paprsků) a obrazovou instrukci, jak správně sedět u PC. Učebnice přispívá 
k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

Vaníček, Jiří, Řezníček, Petr. Informatika pro základní školy. 1. díl. 2004. 
Problematika kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví je zde řešena ve vztahu 
k počítačům a k moderním ICT technologií, bez nichž se dnes lidé neobejdou v práci ani 
v osobním životě. Kapitola „Základy práce s PC“ v rámci kapitoly „Hygiena u počítače“ se 
věnuje též otázce, čím mohou být počítače škodlivé. Obsahuje jednoduché instrukce 
o správném sezení (bez konkrétních parametrů pro nastavení pracovního místa), nastavení 
jasu a kontrastu, a škodlivosti záření. Učebnice přispívá k rozvoji kompetencí školní 
mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

Vaníček, Jiří. Informatika pro základní školy a víceletá gymnázia. 2. díl. 2005. 
Učebnice neobsahuje žádné informace související se zdravím a s odpovědností za zdraví 
a nepřispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 



Vaníček, Jiří, Mikeš, Radovan. Informatika pro základní školy a víceletá gymnázia.  
3. díl. 2006. 
Učebnice neobsahuje žádné informace související se zdravím a s odpovědností za zdraví 
a nepřispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

Člověk a jeho svět  

Jančová, Michaela. Člověk a jeho zdraví (pro 4. a 5. ročník ZŠ) (učebnice a pracovní 
sešit). 2008. 
Učebnice: Zahrnuje mj. téma péče o zdraví (zdravá výživa, osobní a duševní hygiena, 
návykové látky – alkohol, kouření, nemoci a úrazy). Neobjevuje se problematka prevence 
úrazů nebo potřebnosti ochrany zdraví. Dále zahrnuje téma obezřetného chování. To je 
pojednáno pouze ve vztahu k dopravě, krozovým situacím a mimořádným událostem. 
Pracovní sešit: K procvičení se k výše uvedenému objevuje pouze téma obezřetného 
chování. To je vztaženo na dopravu (MHD, silničí provoz), zábavu a sport (kolo inline 
brusle), neznámé lidi a útočníky, šikanu a jak pomoci v případě nesnází či jak přivolat 
pomoc. Problematiku kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví zde zastupuje 
pouze téma návykových látek, jejichž užívání je předmětem právních předpisů z oblasti 
pracovněprávní problematiky, vč. problematiky BOZP. Z tohoto pohledu učebnice přispívá 
k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. Téma úrazů není řešeno 
z pohledu prevence. Z tohoto pohledu učebnice nepřispívá k rozvoji kompetencí školní 
mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

Fyzika 

Bohuněk, Jiří. Fyzika pro 6. ročník ZŠ. 2015. 
V kap. o bezpečném zacházení s elektrickým zařízením jsou žáci seznamováni, co je 
správně, co dělat nebo nedělat při používání el. spotřebičů. Učebnice dále obsahuje kapitolu 
k první pomoci při úrazu el. proudem. Učebnice přispívá k rozvoji kompetencí školní 
mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

Bohuněk, Jiří. Fyzika pro 8. ročník ZŠ. 2011. 
Kapitola „Zvukové jevy“ se mj. zabývá nadměrným hlukem a ochranou před ním. Zmíněna 
je např. skutečnost, že pro některá pracoviště jsou k ochraně proti hluku předepsány 
chrániče sluchu. Učebnice přispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže 
k odpovědnosti za zdraví. 

 

Bohuněk, Jiří. Fyzika pro 9. ročník ZŠ. 2013. 
V kap. „Bezpečné zacházení s elektrickými zařízeními“ je znovu probírána (opakována) 
problematika bezpečného zacházení s elektrickými spotřebičimi a jinými el. zařízeními (el. 
spotřebiče v domácnosti, ochrana před úrazem el. proudem, první pomoc při úrazu el. 
proudem). V kapitole „Zvukové jevy“ je shrnuto učivo k problematice hluku, probírané 
v předchozích ročnících (zvuk, sluch, hlasitost, hladina hluku, protihluková opatření). 
Učebnice přispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

Chemie  

Více titulů učebnic chemie: 
Pokud je v učebnicích chemie zastoupena problematika zdraví, tak zpravidla v souvislosti 
s chemickými látkami, příp. nebezpečnými chemickými látkami. Probírány jsou vlastnosti 
chemických látek a symboly nebezpečnosti. Pokud jde o nově vydané tituly učebnic, 
obsahují již symboly nebezpečnosti podle nařízení CLP.  



V některých pracovních listech byla identifikována cvičení nebo laboratorní práce, při nichž 
žáci mohli zacházet s chemickými látkami (v rozsahu platné právní úpravy). Zde se 
nacházela potřebná varování před nebezpečností chemických látek, a pokyny či instrukce, 
jak se před jejich účinky chránit. 
Tituly, které obsahují problematiku nebezpečných vlastností chemických látek (a např. 
i způsoby ochrany před tímto nebezpečím, varování, pokyny či instrukce, jak se chránit), 
přispívají k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

 

Výchova ke zdraví  

Výchova ke zdravému životnímu stylu. Výchova ke zdravému životnímu stylu pro 
2. stupeň ZŠ a odpovídající ročníky víceletých gymnázií. 2017. 
Učebnice: Jedna z kapitol (Člověk a zdraví) seznamuje s pojmy: zdraví, tělesné zdraví, 
duševní zdraví, sociální zdraví, duchovní zdraví, program Zdraví 2020 a věnuje se tématům: 
uchování si zdraví, zdraví a pohyb, správné držení těla, problematika nadváhy a obezity, 
životospráva, režim dne, spánek, biorytmy. 
Příručka pro učitele: Instruuje učitele, s jakými jevy téma zdraví a zdravého životního stylu 
při výuce propojit: stres (potřeba relaxace), mimořádné události (ochrana člověka za 
mimořádných událostí). 
Pokud budeme téma výchovy ke zdravému životnímu stylu chápat jako součást širší 
problematiky zdraví a ochrany zdraví školní mládež, pak je možné konstatovat, že učebnice 
přispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

Člověk a svět práce1  

Dytrtová, Radmila. Pěstitelství. 2017. 
V úvodu učebnice (!) figuruje kapitola „Bezpečnost a hygiena práce“. V části o hygieně jsou 
žáci poučeni o vhodném oblečení pro pěstitelské práce, důležitosti očkování proti tetanu, 
důležitosti mytí rukou po práci a o problematice alergií (např. pylových). V části 
o bezpečnosti při práci jsou žáci textem i obrazem instruováni, jak nosit nářadí (způsob), jak 
a kam ukládat nářadí (způsob, místo), dále jsou instruováni o správné technice práce 
s nožem (seřezávání stonků a větviček, řízkování). Problematika kompetencí školní 
mládeže k odpovědnosti za zdraví je zde řešena v souvislosti s prací na zahradě/pozemku. 
Učebnice přispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

Janda, Otto. Elektrotechnika. 2008. 
Z hlediska kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví jsou významné dvě 
kapitoly: „Elektrická instalace v domácnosti“ a „Elektrické spotřebiče v domácnosti“. 
V souvislosti s elektrickou instalací jsou zásadní kapitoly, týkající se nebezpečí úrazu el. 
proudem, bezpečnostních pravidel pro obytné prostory, bezpečnostních pravidel pro 
venkovní prostory, první pomoci při úrazu el. proudem nebo bezpečnosti při obsluze 
elektrických zařízení a spotřebičů. Učebnice přispívá k rozvoji kompetencí školní 
mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

 

                                                
1 Vzdělávací oblast (a též obor) „Člověk a svět práce“ se na stupni základního vzdělávání (ZŠ a nižší stupeň 

víceletých gymnázií) realizuje v rámci předmětu „Pracovní činnosti“. Předmět „Pracovní činnosti“ se cíleně 
zaměřuje na praktické pracovní dovednosti a návyky a doplňuje celé základní vzdělání o důležitou složku 
nezbytnou pro uplatnění člověka v dalším životě. Svými formami výuky a vymezeným obsahem učiva, využíváním 
znalostí získaných v jiných oblastech vzdělávání i zkušeností nabytých v běžném životě umožňuje žákům získat 
nezbytný soubor vědomostí, pracovních dovedností a návyků potřebných v běžném životě a formuje jejich 
osobnost rozvíjením některých vlastností, motorických i tvořivých schopností i dovedností. 



 

Strádal, Jiří. Člověk a svět práce. 2007. 
Učebnice připravuje žáky 2. stupně ZŠ na svět práce. Předkládá témata: zdravotní 
a osobnostní požadavky + zdrav. stav (zdravotní způsobilost pro to které povolání/tu kterou 
práci), povinnosti zaměstnavatelů, práva a povinnosti zaměstnanců (vznik a zánik 
pracovního poměru, pracovní smlouva, pracovní doba, mzda, pracovní úrazy, škody, 
odškodňování), co obnáší soukromé podnikání (např. z hlediska nákladů na vybavení 
zaměstnanců, provádění pracovních činností zaměstnanců, pronájem prostor apod. – 
neuvádějí se ale náklady na pořízení pracovních oděvů, OOPP a na mycí a dezinfekční 
prostředky). V části věnované dalším charakteristickým znakům práce zmiňuje – vedle řady 
jiných – také (různá) rizika a nebezpečí pro některé práce a povolání (práce ve výškách). 
Témata zdraví, zodpovědnosti za zdraví a ochrany zdraví učebnice nezohledňuje, 
a nepřispívá proto k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

Volitelné předměty, integrované předměty, doplňující vzdělávací obory, různé 

Beneš, Pavel a kol.: Ochrana člověka za mimořádných událostí (Havárie s únikem 
nebezpečných látek, Radiační havárie). 2002. 
Učebnice pro chemii a fyziku na ZŠ. Čím nás chemické látky (a nebezpečné chemické látky) 
ohrožují, jak jsou značeny (příklady smybolů nebezpečnosti – před platností nařízení CLP2). 
Varování obyvatelstva, úkryt, jedová profylaxe, evakuace osob. 
Učebnice přispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví 
v oblasti ochrany člověka za mimořádných událostí. 

 

Horská, Viola, Marádová, Eva, Slávik, Dušan. Ochrana člověka za mimořádných 
událostí (Sebeochrana a vzájemná pomoc). 2002. 
Učebnice pro občanskou a rodinnou výchovu. Co je mimořádná událost, co při ní hrozí, co 
dělat, když nastane, první pomoc. 
Učebnice přispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví 
v oblasti ochrany člověka za mimořádných událostí. 

 

Herink, Josef, Balek, Václav. Ochrana člověka za mimořádných událostí (Živelní 
pohromy). 2002. 
Učebnice pro zeměpis a přírodopis na ZŠ. Co je mimořádná událost, co při ní hrozí, co dělat, 
když nastane, první pomoc. 
Učebnice přispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví 
v oblasti ochrany člověka za mimořádných událostí. 

 

Danielovská, Věra. Ochrana člověka za mimořádných událostí pro 1. stupeň ZŠ. 2003. 
Specifikace miořádných událostí (povodně, sesuvy půdy, zřícení skal, vichřice, teroristický 
čin), možných zranění (omrznutí, úpal/úžeh, …), možných následků (požár lesa, požár 
v bytě, …). Důležitá čísla tísňového volání, hlavní zásady první pomoci, evakuace. 
Učebnice přispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví 
v oblasti ochrany člověka za mimořádných událostí. 

 

  

                                                
2 Nařízení (ES) č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí, o změně a zrušení směrnic 

67/548/EHS a 1999/45/ES a o změně nařízení (ES) č. 1907/2006. Nařízení stanoví systém klasifikace, 
označování a balení chemických látek a směsí. V učebnici jsou použity již neplatné (oranžové) symboly 
nebezpečnosti. Tato skutečnost souvisí s rokem vydání učebnice. 



Jak se zachovat když … (učebnice a pracovní sešit). 2015. 
V učebnici i v pracovním sešitu je věnován prostor mimořádným událostem vyvolaným 
přírodními vlivy (povodně, zemětřesení, požár, …), neúmyslným působením a nepozorností 
(epidemie, průmyslové havárie, únik chemických látek při přepravě, výbuch…) a úmyslným 
působením (žhářství, terorismus, …), a dále krizovým situacím (vojenské). Učebnice 
přispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví v oblasti 
ochrany člověka za mimořádných událostí. 

 

 

5.1.2 Výsledek rozboru vybraných učebnic pro střední školy 

 

Všeobecně vzdělávací předměty a průřezová témata 

Fyzika 

Štoll, Ivan. Fyzika pro netechnické obory SOŠ a SOU. 2014. 
V kapitole „Vlnění a optika“ je zmínka o škodlivosti působení intenzivního zvuku na lidský 
organizmus. V kapitole „Elektřina a magnetizmus“ (el. proud, el. vodivost) není zmínka 
o možných účincích el. proudu na lidský organizmus. Učebnice přispívá k rozvoji 
kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

Lepil, Oldřich, Bednařík, Milan, Hýblová, Radmila. Fyzika pro střední školy I. 2012. 
V kapitole „Mechanické kmitání a vlnění“ a odst. „Hluk“ je zmínka o škodlivosti působení 
intenzivního zvuku na lidský organizmus. V kapitole „Plyny“ nejde o plyny jako chemické 
látky, proto kapitola neobsahuje žádné informace k bezpečnosti a ochraně zdraví. Učebnice 
přispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

Lepil, Oldřich, Bednařík, Milan, Hýblová, Radmila. Fyzika pro střední školy II. 2012. 
Učebnice neobsahuje žádné informace k bezpečnosti a ochraně zdraví, a to ani 
v kapitolách: „Elektrický proud“, „Střídavý proud“ a „Střídavý proud v energetice“, 
a nepřispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

Sada učebnic pro gymnázia k samostatným tématům z oblasti fyziky. Pozornost byla 
zaměřena na tyto dva tituly: 

 Lepil, Oldřich. Fyzika pro gymnázia. Mechanické kmitání a vlnění, 2016. 
Kapitola „Zvukové vlnění“ se vedle dalšího věnuje opatřením pro pracovní prostředí, 
jako je omezování hluku na co nejnižší hladinu (tlumení u zdrojů – používání tlumičů, 
omezování chvění strojních zařízení) a opatřením na ochranu zdraví (používání 
osobních ochranných prostředků, jako jsou chrániče sluchu3). Učebnice přispívá 
k  rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 Lepil, Oldřich, Šedivý, Přemysl. Fyzika pro gymnázia. Elektřina a magnetizmus. 
2016.  
Učebnice neobsahuje žádné informace k bezpečnosti a ochraně zdraví, vč. upozornění 
na nebezpečí (el. proud, el. oblouk) a na účinky el. proudu na lidský organizmus ani 
instrukce nabádající k bezpečnému zacházení s el. spotřebiči, a nepřispívá k rozvoji 
kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

                                                
3 K pozitivnímu zjištění, že problematika kmitání a vlnění je doplněna o téma bezpečnosti a ochrany 

zdraví při práci je nutno připojit i zjištění negativní, a to, že stále není používána správná terminologie 
(v učebnici se pro ochranné prostředky používá výraz „pomůcky“) a autoři používají nesprávné 
příklady osobní ochrany sluchu před hlukem. Sama ochranná přilba, pokud v sobě nemá integrovány 
mušlové chrániče sluchu (výrobek kombinující různé druhy ochrany), člověka před působením hluku 
nechrání.  



 

Chemie  

Základy přírodovědného vzdělávání pro SOŠ a SOU. 2010. 
Učebnice mj. obsahuje kapitolu „Rozlišování látky“, kde se žáci dozvídají, že chemické látky 
jsou nebezpečné, a že při kontaktu nebo práci s nimi je nutné dodržovat pravidla bezpečné 
práce. Protože jde o vydání z r. 2010, nemohli autoři reagovat na změnu v grafice pro 
symboly nebezpečnosti chemických látek. Přehledová tabulka proto prezentuje nebezpečné 
chemické látky s pomocí přehledu dřívějších (oranžových) symbolů. Učebnice přispívá 
k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

Břížďala, Jan. Obecná chemie pro gymnázia a střední školy. 2011. 
Ve výkladové části učebnice nebyly nalezeny informace související se zdravím 
a s odpovědností za zdraví, tj. ani informace k  ochraně zdraví před chemickými látkami. 
V některých kapitolách se uvádějí zadání pro laboratorní práce, vč. detailů typu: co si 
připravit, jak při pokusu postupovat apod. Neobsahují však info o (ne)bezpečnosti pokusu 
a o tom, zda je třeba se při jeho provádění chránit (jak a čím – OOPP: min. ochranné 
rukavice, ochranný oděv, ochranné brýle) nebo ne.4 Obrazový přehled laboratorních 
pomůcek na konci učebnice také neobsahuje žádné vyobrazení prostředků osobní ochrany 
před chemickými látkami. Učebnice nepřispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže 
k odpovědnosti za zdraví. 

 

Zanalyzováno bylo několik dalších titulů učebnic pro výuku předmětu chemie, 
dostupných ve fondu Národní pedagogické knihovny Komenského (bez bližší specifikace). 
V nich byl zjištěn pouze odborný výklad bez jakýchkoliv informací souvisejících se zdravím 
a s odpovědností za zdraví nebo k ochraně zdraví před chemickými látkami. Tyto učebnice 
nepřispívají k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

 

Občanský a společenskovědní základ 

Zlámal, Jaroslav, Bellová, Jana, Haluza, Jakub. Občanský a společenskovědní základ. 
Právo. 2013. 
Učebnice má dvě samostatné (fyzicky oddělné) části: Cvičebnice. Zadání. + Cvičebnice. 
Řešení. 

a) Cvičebnice. Zadání – Obsahuje kapitolu „Pracovní právo“, vč. úkolů ke zopakování 
učiva. V rámci tohoto tématu se zabývá pracovněprávními vztahy, a v jejich rámci 
vstupní lékařskou prohlídkou a zaměstnáváním mladistvých a žen.  

b) Cvičebnice. Řešení – Tato část učebnice je identická s částí „Zadání“, jen ve 
formulářích pro úkoly jsou zaznamenány správné odpovědi. Žáci např. mají 
odpovědět na otázky: 
- Kolik hodin týdně mohou pracovat mladiství zaměstnanci? 
- Co mají mladiství zaměstnanci zakázáno? 
- Je lékařská prohlídka povinná? 

Učebnice má ambici připravit mladé lidi na vstup do světa práce (a podnikání), ale 
nelze prohlásit, že přispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti 
za zdraví. 

 

 

                                                
4 Pravděpodobně se zde projevuje praxe, že mladiství žáci mohou nakládat s vybranými chemickými látkami, a to 

pouze za přímého soustavného dohledu odpovědné osoby (v roce vydání učebnice to bylo možné podle zákona 
č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, s účinností od 29. ledna 
2016 je to možné podle nařízení vlády č. 32/2016 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se 
stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, ve znění pozdějších předpisů). 

 



 

Právo 

Rybka, Radovan, Puškinová, Monika. Právo pro střední školy. 2018. 
V učebnici se nachází kapitola „Pracovní právo“, která se mj. věnuje pracovněprávním 
vztahům, vč. BOZP, pracovních podmínek žen a pracovních podmínek mladistvých. Část 
věnovaná BOZP uvádí výňatky ze zákoníku práce, týkající se povinností zaměstnavatelů 
a zaměstnanců. Učebnice má ambici připravit mladé lidi na vstup do světa práce 
(a podnikání), ale nepřispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti 
za zdraví. 

 

Šíma, Alexandr, Suk, Milan. Základy práva. 2017. 
Učebnice zahrnuje kapitolu „Pracovní právo“, v níž se věnuje mj. vzniku a průběhu 
pracovního poměru. Neobsahuje žádné pasáže o bezpečnosti a ochraně zdraví v rámci PP. 
Učebnice má ambici připravit mladé lidi na vstup do světa práce (a podnikání), ale 
nepřispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

Horáková, Jana. Základy práva pro neprávníky. 2015. 
Učebnice obsahuje kapitolu „Pracovní právo“, která poukazuje na povinnosti 
zaměstnavatelů a povinnosti a práva zaměstnanců. V podkapitolách kapitoly „Pracovní 
právo“ se nacházejí témata BOZP a pracovní podmínky žen a mladistvých. V kontrolních 
otázkách je pouze otázka na znalost pracovních podmínek žen a mladistvých. Učebnice 
má ambici připravit mladé lidi na vstup do světa práce (a podnikání), ale nepřispívá 
k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

Svět práce / Podnikání 

Balogh, Daniel, Sedláček, Miloslav. Podnikání a svět práce. 2015. 
E-učebnice společná pro žáky učňovských oborů: zedník, tesař, klempíř, pokrývač, 
instalatér, mechanik plynových zařízení, truhlář, kominík a strojní mechanik. Učebnice není 
přímo určena pro konkrétní ročník, lze ji použít k výuce v jakémkoliv ročníku podle ŠVP nebo 
podle učebních plánů pro daný ročník. V učebnici je kratičkým odstavcem s téměř nulovou 
informační hodnotou v rámci kapitoly k tématu pracovněprávních vztahů je zmíněna 
problematika bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Krátce je (na stejné stránce) 
zastoupeno také téma pracovních úrazů a odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při 
pracovních úrazech a nemocech z povolání. Převážně je tato kapitola věnovaná vzniku, 
změn ukončení a podmínkám pracovního poměru, pracovní smlouvě, povinnostem 
zaměstnance a zaměstnavatele v této souvislosti a odpovědnosti zaměstnance 
a zaměstnavatele. V souvislosti se vznikem pracovního poměru je zde zmínka o tom, že po, 
cit.: …“sepsání pracovní smlouvy zaměstnavatel seznámí zaměstnance s pracovním řádem 
a BOZP (předpisy bezpečnosti a ochrany zdraví při práci)“. V dalších kapitolách jsou 
zastoupena témata: zaměstnanost, trh práce, hledání zaměstnání, odměňování za práci, 
podnikání. Učebnice má ambici připravit mladé lidi na vstup do světa práce (a 
podnikání), ale nepřispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti 
za zdraví.  

 

  



Vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích (Informatika) 

Roubal, Pavel. Informatika a výpočetní technika pro střední školy - Teoretická 
učebnice. Dotisk 1. vyd. 2011. 
Problematika kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví je zde řešena ve vztahu 
k počítačům a k moderním ICT technologií, bez nichž se dnes lidé neobejdou v práci ani 
v osobním životě. Kapitola „Člověk a společnost a počítačové technologie“ a její podkapitola 
„Ergonomie a hygiena práce s výpočetní technikou“ kratičce pojednává o nastavení 
pracovního místa, o hluku a délce sezení u PC, a to vč. obrazové informace s konkrétními 
parametry pro nastavení. V souvislosti s tématem hygieny práce u PC autor doporučuje 
změnu polohy a odpočinek. Učebnice přispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže 
k odpovědnosti za zdraví. 

 

Navrátil, Pavel, Jiříček, Michal. S počítačem nejen k maturitě. 1. díl. 9. vyd. 2016. 
Problematika kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví je zde řešena ve vztahu 
k počítačům a k moderním ICT technologií, bez nichž se dnes lidé neobejdou v práci ani 
v osobním životě. Kapitola „Zásady práce s počítačem“ a jmenovitě odst. „Jak šetřit sebe“ 
stručně pojednává o hygieně práce u PC a o technických aspektech práce s PC. 
V námětech na samostatnou činnost je úkol: Pojednejte o zásadách práce s PC. Učebnice 
přispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

Navrátil, Pavel, Jiříček, Michal. S počítačem nejen k maturitě. 2. díl. 9. vyd. 2016. 
Učebnice neobsahuje žádné informace související se zdravím a s odpovědností za zdraví 
a nepřispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

Kocourková Alena, Hochová Irena. Písemná a elektronická komunikace pro SŠ, 
úřady a veřejnost. 2016. 
Učebnice neobsahuje žádné informace související se zdravím a s odpovědností za zdraví 
a nepřispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

Odborné předměty diferencované pro typu SOV 

Strojírenské a opravárenské technologie  

Pekárek, Stanislav. Technologie oprav 1. 2015. E-učebnice (poslední aktualizace 
13. 10. 2017). 
Učebnice pro 2. a 3. ročník oboru „Opravář zemědělských strojů“. Problematika kompetencí 
školní mládeže k odpovědnosti za zdraví je zde řešena ve vztahu k povolání, na které se 
žáci připravují, a k činnostem, které budou v rámci povolání nebo podnikání vykonávat. Mezi 
tématy/kapitolami jsou: 

 „Všeobecné montážní a demontážní zásady při opravách a údržbě strojů 
a motorových vozidel“ (Při opravách traktorů, automobilů, zemědělských strojů 
a zařízení je nezbytné dodržovat obecně platné zásady pro demontáž a montáž. 
Zejména všechny platné bezpečnostní zásady a předpisy.) 

 „Elektrická energie – základní podmínky bezpečného zacházení s elektrickým 
zařízením“ (Bezpečné zacházení s elektrickým zařízením). 

Učebnice přispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

 

  



Technologie 

Dufka, Jaroslav. Vytápění pro 3. ročník učebního oboru instalatér. 2001. 
Učebnice pojednává o parních otopných soustavách, vytápění průmyslových staveb, 
dálkovém vytápění, větrání, vytápění teplým vzduchem, klimatizaci a obnovitelných 
netradičních zdrojích tepla. V rámci kapitoly „Parní otopné soustavy“ a podkap. „Zařízení 
kotelen“ je část s názvem „Bezpečnostní předpisy pro provoz kotelny“. Věnuje se větrání 
kotelen, provozní dokumentaci provozovatelů nízkotlakých kotelen, první pomoci při otravě 
oxidem uhelnatým, první pomoci při popálení a první pomoci při úrazech elektrickým 
proudem. Problematika kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví je zde řešena 
ve vztahu k povolání, na které se žáci připravují, a k činnostem, které budou v rámci 
povolání nebo podnikání vykonávat. Učebnice přispívá k rozvoji kompetencí školní 
mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

 

Vzdělávací oblasti elektrotechnika, spojovací technika a sítě 

Bubník, Lukáš, Klajbl, Jiří, Mazuch, Petr. Optoelektrotechnika. 2014. 
E-učebnice (poslední aktualizace 8. 2. 2018). 
Mezi hlavními tématy/kapitolami učebnice je kapitola „Bezpečnost práce“. Téma 
bezpečnosti práce je zde pojednáno z hlediska zdraví očí a pokožky (lékařské, hygienické 
a metrologické aspekty optoelektroniky). – vlnové a kvantové projevy světla, holografií + 
princip funkce laseru (bezpečná práce: optických jevy, lasery a holografií). Problematika 
kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví je zde řešena ve vztahu k povolání, 
na které se žáci připravují, a k činnostem, které budou v rámci povolání nebo podnikání 
vykonávat. Učebnice přispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti 
za zdraví. 

 

Pavlas, Jiří. Zabezpečovací technika v dopravě. 2014. E-učebnice (poslední 
aktualizace 17. 10. 2018). 
Učebnice k tématu bezpečnosti v dopravě (bezpečnému provozu dopravních prostředků 
v železniční, městské, pozemní a letecké dopravě) zajišťované s pomocí zabezpečovací 
techniky a zařízení. Učebnice neobsahuje žádné informace související se zdravím 
a s odpovědností za zdraví a nepřispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže 
k odpovědnosti za zdraví. 

 

Vladimír Šimíček, Mgr. Jitka Drápalová, Ing. Václav Ilčík. Spojovací technika. 2014. 
E-učebnice (poslední aktualizace 6. 10. 2017). 
Učebnice na téma telefony, telekomunikace, datová komunikace. Obsahuje mj. kapitolu 
„Energetické zdroje telefonních zařízení“, ta však neobsahuje žádné informace související 
se zdravím a s odpovědností za zdraví a nepřispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže 
k odpovědnosti za zdraví. 

 

Elektronika 

Antošová, Marcela, Davídek, Vratislav. Číslicová technika. 2009. 
Učebnice neobsahuje žádné informace související se zdravím a s odpovědností za zdraví 
a nepřispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

Bezděk, Miroslav. Elektronika I. 2008. 
Učebnice pro 2. roč. průmyslových škol, integrovaných SŠ a učilišť + pro obory vzdělání 
skupiny 26 (Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika). Seznamování 
s elektrosoučástkami, spíše z pohledu výroby, oprav nebo modernizace elektronických 
zařízení. Učebnice neobsahuje žádné informace související se zdravím a s odpovědností 
za zdraví a nepřispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. 



Bezděk, Miroslav. Elektronika II. 2008. 
Učebnice pro 3. roč. průmyslových škol, integrovaných SŠ a učilišť + pro obory vzdělání 
skupiny 26 (Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika). V kapitole 
„Elektroakustika“ se vyskytují pojmy hlasitost a lidský sluch. K tomu je v kapitole poznámka 
o (škodlivém) vlivu hluku na lidský organizmus. Učebnice přispívá k rozvoji kompetencí 
školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

Bezděk, Miroslav. Elektronika III. 2004. 
Učebnice neobsahuje žádné informace související se zdravím a s odpovědností za zdraví 
a nepřispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

Energetika / Energetika, fyzika  

Dřímal, Petr. Tepelná čerpadla, geotermální energie. 2014. E-učebnice (poslední 
aktualizace 13. 10. 2017). 
Kapitola „Chladivový okruh tepelného čerpadla“ a „Tlaková zkouška“ – nejsou zde žádné 
informace související se zdravím a s odpovědností za zdraví. Učebnice nepřispívá 
k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

Chmel, Ladislav, Hamerník, Ivo. Fotovoltaika a fototermika. 2014. E-učebnice 
(poslední aktualizace 13. 10. 2017). 
Kapitola „Aplikace teorie do praxe“ neobsahuje v částech „Montáž a zapojení 
fotovoltaických panelů“ a „Montáž a zapojení solárních kolektorů“ nic k instalacím/aplikacím 
žádné informace související se zdravím a s odpovědností za zdraví nebo ochraně zdraví, 
např. při montáži panelů a kolektorů ve výškách (na střechách). Učebnice nepřispívá 
k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 

Učebnice pro učňovské obory: zedník, tesař, klempíř, pokrývač, instalatér, mechanik 

plynových zařízení, truhlář, kominík a strojní mechanik 

E–učebnice Střední školy stavebních řemesel Brno-Bosonohy, které škola vyvinula v rámci 
projektu ESF „Podpora přírodovědného a technického vzdělávání na středních školách 
v Jihomoravském kraji“ (CZ.1.07/1.1 .00 /44.0006)5, a vydala v r. 2015. Jmenovaným 
učebnicím již byla udělena schvalovací doložka MŠMT.  

 Všech 27 analyzovaných titulů zahrnuje problematiku BOZP. Problematika 
kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví je zde řešena ve vztahu 
k povolání, na které se žáci připravují, a k činnostem, které budou v rámci povolání 
nebo podnikání vykonávat. 

 Všech 9 oborů má v učebnici pro 1. ročník souhrnnou kapitolu věnovanou 
vstupnímu školení BOZP. Včlenění této kapitoly do učebnic představuje 
propojení tématu bezpečnosti a zdraví z hlediska zajištění bezpečnosti žáka ve 
škole (při vzdělávání/při přípravě na povolání) a z hlediska nabývání příslušných 
klíčových a odborných kompetencí žáka (a pozdějšího absolventa) daného 
učebního oboru k BOZP.  Kapitoly se zpravidla liší tím, že jsou buď číslované, nebo 
nečíslované, a také tím, že jejich název není vždy shodný, obsah těchto kapitol je však 
identický pro všechny učňovské obory. 

 Zároveň je bezpečnost práce a ochrana zdraví učňů i budoucích pracovníků v různé 
míře řešena v textu dalších kapitol učebnic téměř pro všechny ročníky (činnosti, 
pracovní postupy, technologie, prostředky osobní a kolektivní ochrany apod.)6.  BOZP 

                                                
5 Období řešení projektu: 3. 10. 2013 až 30. 6. 2015. 
6 Téma BOZP nebylo identifikováno pouze v učebnici pro 3. ročník oboru Instalatér, u oboru Kominík je jako téma 

BOZP uváděna požární bezpečnost v souvislosti se spalinami a možností vzniku požáru (požární bezpečnost při 
provozu komínů, kouřovodu a spotřebičů paliv). 



v tomto případě vychází z povahy té které činnosti a z rizik, s nimiž je spojena (práce 
ve výškách, nebezpečí expozice radonu, nebezpečí expozice jiným plynům, kouř na 
pracovišti, používání strojů, nástrojů a nářadí, opracování materiálů, povrchové úpravy 
výrobků a částí stavebních děl atd.).  

 Všech 27 titulů e–učebnic Střední školy stavebních řemesel Brno-Bosonohy 
přispívá k rozvoji kompetencí školní mládeže k odpovědnosti za zdraví. 

 



Příloha 8 Výsledek rozboru skript a dalších studijních materiálů vysokých škol 

A) Celkový přehled analyzovaných titulů skript 

Obor/fakulta ČVUT Praha VUT Brno VŠB Ostrava VŠCHT Praha,  
UPOL Olomouc 

ČZÚ Praha 
MENDELU Brno 

stavební JARSKÝ, Čeněk. 
Technologie staveb 
II: příprava a 
realizace staveb 

JARSKÝ, Čeněk. 
Technologie staveb 
II: příprava a 
realizace staveb 

JARSKÝ, Čeněk. 
Technologie staveb 
II: příprava a 
realizace staveb 

  

 TOMÁNKOVÁ, 
Jaroslava, Dana 
ČÁPOVÁ, Dana 
MĚŠŤANOVÁ. 
Příprava a řízení 
staveb 

RUSINOVÁ, Marie, 
Táňa JURÁKOVÁ, 
Markéta BADALOVÁ. 
Pozemní stavitelství: 
požární bezpečnost 
staveb 

TOMÁNKOVÁ, 
Jaroslava, Dana 
ČÁPOVÁ, Dana 
MĚŠŤANOVÁ. 
Příprava a řízení 
staveb 

  

 ŠTÍPEK, Jan. Základy 
nauky o stavbách 

PROKEŠ, Josef, Aleš 
KREJČÍ. 
Mechanizace ve 
stavebnictví: 
bezpečnostní 
předpisy 

ŠTÍPEK, Jan. Základy 
nauky o stavbách1 

  

 Stavební podnikatel 
a bezpečnost práce: 
dotazy a odpovědi.  

 TOMÁNKOVÁ, 
Jaroslava, Dana 
MĚŠŤANOVÁ. 
Příprava a provoz 
stavby 

  

   PATER, Jindřich. 
Koordinátor 
bezpečnosti 
a ochrany zdraví při 
práci na staveništi 

  

   VOJTA, Zdeněk. 
Osobní ochranné 
pracovní prostředky 

  

                                                           
1 Barevné provedení titulu upozorňuje na shodu povinné nebo doporučené studijní literatury u více vysokých škol. 



 

Obor/fakulta ČVUT Praha VUT Brno VŠB Ostrava VŠCHT Praha,  
UPOL Olomouc 

ČZÚ Praha 
MENDELU Brno 

strojní MYKISKA, Antonín. 
Bezpečnost 
a spolehlivost 
technických systémů 

 GREGUŠOVÁ, 
Markéta a Petra 
KOČIŠČÁKOVÁ. 
Právní normy 
v podnikání 

  

zemědělství     ROB, Oldřich, 
František JÍLEK. 
Hygiena a zdravotní 
nezávadnost 
potravin 

     BRUNECKÝ, Petr, 
František ŠVANCARA. 
Interier - člověk 
a nábytek  

chemie    PALEČEK, Jaroslav, 
Jiří PALATÝ. 
Toxikologie, hygiena 
a bezpečnost práce 
v chemii 

 

    HANDLÍŘ, Karel, 
Milan NÁDVORNÍK, 
Miroslav VLČEK. 
Laboratorní cvičení 
z obecné chemie 

 

    Metodika odborných 
a pracovních stáží, 
Sešit č. 4a Školení 
PO a BOZP 

 

    KOUTNÝ, Antonín. 
Téměř vše pro 
chemické laboratoře. 
Rožnov pod 
Radhoštěm: RoVS - 
Rožnovský vzdělávací 
servis, 1998 

 



B) Analýza jednotlivých titulů 

Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava (VŠB), fakulta stavební (FAST) 

TOMÁNKOVÁ, Jaroslava a Dana MĚŠŤANOVÁ. Příprava a provoz stavby II: pro SPŠ 
a SOŠ stavební. 2012.  

Učebnice je primárně určená pro SPŠ a SOŠ stavební. Na VŠB-TUO, fakultě stavební patří 
k doporučené literatuře pro předmět „Bezpečnost při užívání staveb“.  

BOZP/bezpečnost je tématem kapitoly 2 Bezpečnost, kvalita a ochrana životního prostředí ve 
výstavbě, s relevantními podkapitolami: Bezpečnostní management, bezpečnost a ochrana 
zdraví při práci, Požární ochrana (PO), Systém managementu bezpečnosti. Učebnice zahrnuje 
přehled relevantní legislativy (platné v roce 2011), dokumentace, definice pojmů, povinnosti 
zaměstnavatelů a zaměstnanců, úkoly účastníků výstavby, dále se věnuje pracovním úrazům, 
školením zaměstnanců, preventivním opatřením a prevenci rizik v organizaci.  

TOMÁNKOVÁ, Jaroslava, Dana ČÁPOVÁ a Dana MĚŠŤANOVÁ. Příprava a řízení staveb. 
České vysoké učení technické, 2008.  

Na VŠB, fakultě stavební (FS) patří toto vysokoškolské skriptum k doporučené literatuře pro 
předměty „Realizace staveb I“, „Realizace staveb II“ a „Realizace staveb III“.  

BOZP/bezpečnost je tématem kapitoly 9 Bezpečnostní management s podkapitolami: 
Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, Požární ochrana, Zabezpečení majetku, Systém 
managementu bezpečnosti, ve kterých se skriptum věnuje základní legislativě BOZP, 
povinnosti zaměstnavatelů a zaměstnanců, dalším požadavkům BOZP (požadavky na 
pracoviště a pracovní prostředí, rizikové faktory pracovních podmínek, …), úkolům účastníků 
výstavby, pracovním úrazům, legislativě PO, požárnímu nebezpečí, dokumentaci a školení o 
PO, zabezpečení hmotného a nehmotného majetku a standardům komplexních systému 
ochrany BOZP. 

JARSKÝ, Čeněk. Technologie staveb II: příprava a realizace staveb. Brno: Akademické 
nakladatelství CERM, 2003.  

Publikace patří na VŠB, fakultě stavební, Katedra pozemního stavitelství k doporučené 
literatuře pro předměty „Technologie a řízení výstavby“, „Realizace staveb I“ a „Realizace 
staveb III“. Jde o rozsáhlou učebnici zahrnující široké spektrum témat  

BOZP/bezpečnost je tématem kapitoly 13 bezpečnost a ochrana zdraví při realizaci staveb, 
která se dále věnuje základním legislativním předpisům, požadavkům na projektovou a výrobní 
přípravu stavby, zajištění staveniště, úkolům účastníků výstavby z hlediska bezpečnosti práce, 
způsobilosti pracovníků pro stavební práce z hlediska BOZ, prozatímním elektrickým 
zařízením na stavbě, bezpečnostním požadavkům při práci se stroji a jinými mechanizmy, 
bezpečnostním opatřením při práci ve výšce a nad volným prostorem a bezpečnostním 
opatřeními při bouracích a rekonstrukčních pracích.  

PATER, Jindřich. Koordinátor bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi: MP 
2.6.2 : metodická pomůcka k činnosti autorizovaných osob. 2. vydání. Praha: Pro 
Českou komoru autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě vydává 
Informační centrum ČKAIT, 2016. ISBN 978-80-87438-81-7. 

Metodická příručka k činnosti autorizovaných osob. Na FAST VŠB patří k doporučené 
literatuře pro předměty „Právní předpisy, prováděcí vyhlášky a nařízení v oblasti BOZP (PP 
BOZP)“, „Specializovaný projekt I. (BOZP)“ a „Specializovaný projekt II“. 

Stručná metodická pomůcka shrnující povinnosti, odpovědnosti a vztahy účastníků výstavby. 
Publikace uvádí přehledy a popisuje právní předpisy, zákoník práce, zákon o zajištění dalších 
podmínek BOZP, účastníky výstavby, plán BOZP, státní orgány a další témata.  



VOJTA, Zdeněk. Osobní ochranné pracovní prostředky: (použití v praxi). Ostrava: 
Montanex, 1997. ISBN 80-85780-83-6. 

Příručka je určena všem, kteří zajišťují bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci.  

Na FAST VŠB patří k doporučené literatuře pro předměty „Bezpečnost práce ve výškách a nad 
volnou hloubkou (BPveV)“ a „Osobní ochranné pracovní a záchranné prostředky (OPZP)“. 

Publikace se věnuje definici všeobecných pojmů, volbě osobních ochranných prostředků, 
druhům rizik na pracovišti, základním typům rizik, určení+ vyhledání vhodných OOP, ochraně 
hlavy, ochraně očí a obličeje, ochraně dýchacích orgánů, ochraně sluchu, ochraně rukou, 
ochraně těla-ochranné oděvy, ochraně nohou a ochraně proti pádu osob z výšky. 

 

ŠTÍPEK, Jan. Základy nauky o stavbách. Vyd. 3. přeprac. V Praze: České vysoké učení 
technické, 2009. ISBN 978-80-01-04407-0. 

Doporučená literatura pro VŠB, fakulty stavební katedry architektury (předmět „Nauka 
o stavbách III“).  

Bezpečnosti/BOZP se věnují kapitoly 9. „Požární bezpečnost budov“ a 12. „Zdravotní význam 
kvality vnitřního prostředí budov“. Požární bezpečnost budov se věnuje zařízením pro 
protipožární zásah (zdroje vody pro hašení, parametry přístupových komunikací, hasicí 
prostředky, požární signalizace, …) a kapitola Zdravotní význam kvality vnitřního prostředí 
budov rozebírá škodliviny a zdraví škodlivé látky, jako např. formaldehyd, radon, azbest 
a probírá také větrání a ionizaci vzduchu.  

České vysoké učení technické v Praze (ČVUT), fakulta stavební (FSv) 

TOMÁNKOVÁ, Jaroslava, Dana ČÁPOVÁ a Dana MĚŠŤANOVÁ. Příprava a řízení staveb. 
České vysoké učení technické, 2008.  

Vysokoškolské skripta určena studentům ČVUT, fakulty stavební, 4. ročníku bakalářského 
studia. Oboru „Management a ekonomika ve stavebnictví“.   

BOZP/bezpečnost je tématem kapitoly 9 Bezpečnostní management s podkapitolami: 
Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, Požární ochrana, Zabezpečení majetku, Systém 
managementu bezpečnosti, ve kterých se skriptum věnuje základní legislativě BOZP, 
povinnosti zaměstnavatelů a zaměstnanců, dalším požadavkům BOZP (požadavky na 
pracoviště a pracovní prostředí, rizikové faktory pracovních podmínek, …), úkolům účastníků 
výstavby, pracovním úrazům, legislativě PO, požárnímu nebezpečí, dokumentaci a školení 
o PO, zabezpečení hmotného a nehmotného majetku a standardům komplexních systému 
ochrany BOZP. 

JARSKÝ, Čeněk. Technologie staveb II: příprava a realizace staveb. Brno: Akademické 
nakladatelství CERM, 2003.  

Publikace určená pro studenty ČVUT Praha, fakulty stavební, katedry technologie staveb. 

Rozsáhlá učebnice zahrnující široké spektrum témat.  BOZP/bezpečnost je tématem kapitoly 
13 bezpečnost a ochrana zdraví při realizaci staveb, která se dále věnuje základním 
legislativním předpisům, požadavkům na projektovou a výrobní přípravu stavby, zajištění 
staveniště, úkolům účastníků výstavby z hlediska bezpečnosti práce, způsobilosti pracovníků 
pro stavební práce z hlediska BOZ, prozatimním elektrickým zařízením na stavbě, 
bezpečnostním požadavkům při práci se stroji a jinými mechanizmy, bezpečnostním 
opatřením při práci ve výšce a nad volným prostorem a bezpečnostním opatřeními při 
bouracích a rekonstrukčních pracích.  



ŠTÍPEK, Jan. Základy nauky o stavbách. Vyd. 3. přeprac. V Praze: České vysoké učení 
technické, 2009.  

Vysokoškolské skriptum - doporučená literatura pro studenty 1. ročníků ČVUT, fakulty 
architektury. 

Bezpečnosti/BOZP se věnují kapitoly 9. Požární bezpečnost budov a 12. Zdravotní význam 
kvality vnitřního prostředí budov. Požární bezpečnost budov se věnuje zařízením pro 
protipožární zásah (zdroje vody pro hašení, parametry přístupových komunikací, hasicí 
prostředky, požární signalizace, …) a kapitola Zdravotní význam kvality vnitřního prostředí 
budov rozebírá škodliviny a zdraví škodlivé látky, jako např. formaldehyd, radon, azbest 
a probírá také větrání a ionizaci vzduchu.  

Stavební podnikatel a bezpečnost práce: dotazy a odpovědi. 1992. 

Příručka primárně pro podnikatele ve stavebnictví.  

Publikace se věnuje 7 oblastem: Stavební práce, Provoz, údržba a opravy motorových vozidel, 
elektrická zařízení, zdvihací zařízení, plynová zařízení, talková zařízení a vyhlášce o evidenci 
a registraci pracovních úrazů a o hlášení provozních nehod /havárií a poruch technických 
zařízení. Témata jsou probírána formou konkrétních otázek z praxe a odpovědí na ně. Celkem 
je zodpovězeno 129 otázek. 

Vysoké učení technické v Brně (VUT), fakulta stavební (FAST) 

JARSKÝ, Čeněk. Technologie staveb II: příprava a realizace staveb. Brno: Akademické 
nakladatelství CERM, 2003. 

Tato rozsáhlá publikace je určena studentům VUT Brno, fakulty stavební, katedry technologie 
staveb. Učebnice zahrnuje široké spektrum témat.  

BOZP/bezpečnost je tématem kapitoly 13 bezpečnost a ochrana zdraví při realizaci staveb, 
která se dále věnuje základním legislativním předpisům, požadavkům na projektovou a výrobní 
přípravu stavby, zajištění staveniště, úkolům účastníků výstavby z hlediska bezpečnosti práce, 
způsobilosti pracovníků pro stavební práce z hlediska BOZ, prozatímním elektrickým 
zařízením na stavbě, bezpečnostním požadavkům při práci se stroji a jinými mechanizmy, 
bezpečnostním opatřením při práci ve výšce a nad volným prostorem a bezpečnostním 
opatřeními při bouracích a rekonstrukčních pracích.  

RUSINOVÁ, Marie, Táňa JURÁKOVÁ a Markéta BADALOVÁ. Pozemní stavitelství: 
požární bezpečnost staveb. Brno: Akademické nakladatelství CERM, 2002. 

Skripta jsou určena pro studenty fakulty stavební VUT Brno, oboru „Pozemní stavitelství“. 
Publikace shrnuje právní předpisy k dané problematice, věnuje se také posuzování požární 
bezpečnosti staveb, stanovení požárního rizika a další relevantní témata, která umožní 
budoucím projektantům zajistit bezpečnost stavebního objektu před účinky požáru jako celku 
a splnění požadavků na požární bezpečnost, ochranu zdraví, zdravých životních podmínek 
a životního prostředí, ochranu proti hluku, bezpečnost při užívání a další.   

PROKEŠ, Josef a Aleš KREJČÍ. Mechanizace ve stavebnictví: bezpečnostní předpisy. 
Brno: Akademické nakladatelství CERM, 1998. 

Publikace je určena pro studenty VUT, fakulty stavební, ústavu technologie, mechanizace 
a řízení staveb.  

Skriptum je zaměřeno na BOZP v oblasti průmyslu stavební výroby. Organizace technologie 
práce na stavbách je charakterizována návazností ručních a strojních prací, což je spojeno 
s velkým rizikem pracovních úrazů. Tématy jednotlivých kapitol jsou legislativa, povinnosti 
dodavatelů stavebních prací, vymezení, příprava a zabezpečení staveniště, příprava 
stavebních a zemních strojů, provoz strojů pro zemní práce, stroje pro zemní práce, stroje 
a zařízení na výrobu, dopravu a zpracování betonových směsí, zdvihací zařízení, ochranná 
pásma a činnost a pobyt pracovníků v blízkosti elektrického zařízení.  



Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava (VŠB), fakulta strojní (FS) 

GREGUŠOVÁ, Markéta a Petra KOČIŠČÁKOVÁ. Právní normy v podnikání: [učební text] 
[CD-ROM]. Ostrava: VŠB - Technická univerzita Ostrava, 2012. 

http://projekty.fs.vsb.cz/459/ucebniopory/Pravni_normy_v_podnikani.pdf 

Publikace určená pro studenty VŠB-TU Ostrava, strojní fakulty,  Katedra mechanické 
technologie, programu Strojírenská technologie oboru „Průmyslové inženýrství“, předmětu 
„Právní normy v podnikání“. 

Jedna z kapitol se věnuje bezpečnosti o ochrana zdraví pří práci. Kapitola č. 10 s názvem 
Zákoník práce, bezpečnost o ochrana zdraví pří práci, odměňování za práci definuje legislativu 
v této oblasti, pojem pracovní úraz, povinnosti zaměstnavatele (školení, ochranné pracovní 
prostředky, …), práva a povinnosti zaměstnance (účastnit se školení, preventivních prohlídek, 
…)  

České vysoké učení technické v Praze (ČVUT), fakulta strojní (FS) 

MYKISKA, Antonín. Bezpečnost a spolehlivost technických systémů. Vyd. 2. přeprac. 
Praha: Vydavatelství ČVUT, 2004.  

Skripta jsou určena především studentům inženýrského, ale i bakalářského studia fakulty 
strojní ČVUT pro předměty „Spolehlivost technických systémů“ a „Spolehlivost technických 
zařízení“ a dále pro předmět „Bezpečnost a spolehlivost technických systémů“ doktorského 
studia oboru „Technická kybernetika“.  

Skripta se zaměřují především na bezpečnost výrobků z pohledu jakosti, ale některé kapitoly 
se věnují bezpečnosti i z obecnějšího pohledu, např. kapitoly 2 a 4  popisují obecné chápání 
bezpečnosti, odpovědnosti za bezpečnost, kategorie rizik, analýzu rizik a její metody 
(FMEA,FMECA,  ETA,…) , kvalitativní i kvantitativní hodnocení rizik vč. jejich ošetření.   

 

http://projekty.fs.vsb.cz/459/ucebniopory/Pravni_normy_v_podnikani.pdf
https://www.fs.vsb.cz/345/cs
https://www.fs.vsb.cz/345/cs


Vysoká škola chemicko-technologická v Praze (VŠCHT) 

PALEČEK, Jaroslav a Jiří PALATÝ. Toxikologie, hygiena a bezpečnost práce v chemii. 
2. přeprac. vyd. Praha: Vysoká škola chemicko-technologická [Praha], 1989.  

Skriptum je určeno pro studenty VŠCHT, fakulty chemické technologie. Cílem publikace je 
upozornit studenty na nebezpečí a rizika, která mohou být spojena s pracemi v laboratořích, 
při odborných praxích a vědecké činnosti. Publikace se zabývá tématy jako např. styk s jedy 
a škodlivinami, možnosti vzniku požáru, výbuchu nebo dalších havarijních situací při 
manipulaci s hořlavinami, tlakovými nádobami, elektrickými zařízeními a při práci za tlaku nebo 
vakua, hlavní zásady práce s radioaktivními látkami, hlavní zásady práce s elektrickým 
zařízením, ochranné osobní pomůcky nebo poskytování první pomoci.   

Univerzita Palackého v Olomouci (UPOL), Fakulta chemicko-technologická (FCHt) 

HANDLÍŘ, Karel, Milan NÁDVORNÍK a Miroslav VLČEK. Laboratorní cvičení z obecné 
chemie. Pardubice: Univerzita Pardubice, 1994. 

Tato skripta jsou určena posluchačům I. Ročníku Fakulty chemicko-technologické.  

Publikace zahrnuje popis laboratoře, laboratorních pomůcek a nejčastějších prací v laboratoři 
(příprava roztoků, práce s plyny, příprava solí, sušení tuhých látek apod.). Bezpečnost práce 
je zmíněná v popisu v jednotlivých součástí laboratoře (např. elektřina v laboratoři – poznámka 
o nutnosti opatrné práce s elektřinou jelikož používané železné stojany nemusí být dobře 
zaizolované) a zároveň je ji věnovaná jedna kapitola s názvem Bezpečnost práce v chemické 
laboratoři, která zahrnuje bezpečnost práce, požární bezpečnost, úrazy a nehody v laboratoři 
a první pomoc při zranění.   

Metodika odborných a pracovních stáží, Sešit č. 4a Školení PO a BOZP.: Univerzita 
Pardubice [Pardubice], 2014.  

Dostupné na https://databaze.op-vk.cz/Project/Detail/1345 (po přihlášení) 

Manuál/příručka je určena pro studenty UPOLu, fakulty chemicko-technologické pro použití 
v rámci odborných a pracovních stáží studentů. Publikace vznikla v rámci projektu Partnerství 
pro chemii (reg. číslo: CZ.1.07/2.4.00/31.0062). Cílem je zvýšit povědomí o BOZP a PO, 
a zvýšení vlastní bezpečnosti studentů při stážích. Publikace obsahuje proškolení bezpečnosti 
práce – používání osobních ochranných pracovních prostředků, práce s elektrickými 
zařízeními, témata z požární ochrany, přehled související legislativy, zásady první pomoci 
a další relevantní témata.  

Další doporučená  literatura 

KOUTNÝ, Antonín. Téměř vše pro chemické laboratoře. Rožnov pod Radhoštěm: RoVS 
- Rožnovský vzdělávací servis, 1998. 

Publikace je primárně určena pro osoby pracující v chemických laboratořích ke školení, 
samostudiu a opakování znalostí. Jde o zpracované předpisy platné k 1. 6. 1997 týkající se 
pracoviště laboratoří, laboratorních přístrojů a zařízení, laboratorního nádobí, laboratorních 
chemikálií a jejich ukládání, laboratorních odpadů, práce s chemickými látkami, práce 
s rozpouštědly, alkalickými kovy a oxidanty, s hořlavými kapalinami, s plyny, s technickými 
plyny, s jedy a žíravinami, s výbušninami, s radioaktivními látkami, s topnými plyny, 
elektrickými zařízeními, požární bezpečnosti a také poskytování první pomoci při úrazech 
v laboratořích.   

 

 

https://databaze.op-vk.cz/Project/Detail/1345


Česká zemědělská univerzita v Praze (ČZÚ) 

ROB, Oldřich a František JÍLEK. Hygiena a zdravotní nezávadnost potravin. Praha: 
Vysoká škola zemědělská [Praha], 1994. 

Publikace určená pro studenty agronomické fakulty ČZÚ v Praze.  

Publikace je zaměřena na bezpečnost z pohledu bezpečnosti potravin.  Publikace zahrnuje 
mezi jinými popis toxických látek a jejich dopadů pro lidský organismus, kvantitativní aspekty 
výživy pro lidské zdraví a fungování organismu, nejčastějších druhá kontaminace potravin, 
vybrané právní normy v hygieně potravin, organizace řízení kontroly potravin nebo 
epidemiologie a základy prevence. 

 

Mendelova univerzita v Brně 

BRUNECKÝ, Petr a František ŠVANCARA. Interier - člověk a nábytek. Brno: Mendelova 
zemědělská a lesnická univerzita, 1995. 

Publikace je určena pro studenty technických oborů MENDELU. 

Publikace obsahuje kapitoly věnované bezpečnosti/BOZP z pohledu ergonomie nábytku 
a dispozice interiérů. Zahrnuje popis klimatických činitelů a jejich působení (světlo, iontové 
mikroklima, teplota, tlak a pohyb vzduchu, ..), ergonomických aspektů nábytku (antropologické 
a fyziologické požadavky nábytku, předepsané rozměry) a ergonomických aspektů interiérů 
(možné dispozice interiérů, požadavky na interiér ve kterém probíhají pracovní aktivity, interiér 
veřejných prostor, vč. nejčastějších nedostatků). 



 
 
Příloha 9 Přehled DUM pro oblast BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ 

DUM s vazbou na RVP pro základní vzdělávání, 1. stupeň 

1.Bezpečí na silnici 
 

základní vzdělávání – 
první stupeň 

Materiál obsahuje pracovní listy k vyvození nebo procvičení 
učiva o ochraně člověka za mimořádných událostí pro 2. ročník. 
Využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného času; 
uplatňuje základní pravidla bezpečného chování účastníka 
silničního provozu, 

Ochrana při mimořádných 
událostech / doprava 

2. Cestou do školy a ze školy - 
ochrana člověka za 
mimořádných událostí 

základní vzdělávání – 
první stupeň 

Materiál obsahuje pracovní list k vyvození nebo procvičení učiva 
o ochraně člověka za mimořádných událostí pro 1. ročník. Žák 
bude kreslit okolí školy, pomocí obrázků popisovat cestu ze 
školy domů a další. 

Ochrana při mimořádných 
událostech / doprava 

3. Co mám dělat, když… 
základní vzdělávání – 

první stupeň 
Žáci si v pracovním listu zopakují telefonní čísla tísňových linek 
a pomocí modelových situací si procvičí přivolání pomoci. 

Ochrana při mimořádných 
událostech 

4. Červená Karkulka 
základní vzdělávání – 

první stupeň 
 Bezpečná cesta 

Český jazyk a literatura - 
doprava 

5. Člověk a jeho zdraví 
základní vzdělávání – 

první stupeň 
Základní informace o lidském těle  Člověk a jeho zdraví  

6. Člověk – lidské tělo 
základní vzdělávání – 

první stupeň 

Materiál obsahuje prezentaci pro podporu výuky učiva o lidském 
těle v prvouce. Dále jsou přiloženy pracovní listy a pexeso 
s lotem na téma lidské tělo. Uplatňuje základní hygienické, 
režimové a jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle 

Člověk a jeho zdraví  

7. Člověk – vnitřní orgány, 
kostra a svaly 

základní vzdělávání – 
první stupeň 

Využívá poznatků o lidském těle k vysvětlení základních funkcí 
jednotlivých orgánových soustav a podpoře vlastního zdravého 
způsobu života 

Člověk a jeho zdraví 

8. Dědovo vyprávění – etapy 
lidského života 

základní vzdělávání – 
první stupeň 

Pracovní list k procvičení učiva o vývoji jedince a etapách 
lidského života. Rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a 
orientuje se ve vývoji dítěte před a po jeho narození 

Člověk a jeho zdraví 

9. Domino – Péče o tělo, 
hygiena 

základní vzdělávání – 
první stupeň 

Uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné zdravotně 
preventivní návyky s využitím elementárních znalostí o lidském 
těle; projevuje vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví 

Člověk a jeho zdraví 

10. Domino – Potraviny 
základní vzdělávání – 

první stupeň 

uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné zdravotně 
preventivní návyky s využitím elementárních znalostí o lidském 
těle; projevuje vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví 

Člověk a jeho zdraví  

11. Dopravní prostředky 
základní vzdělávání – 

první stupeň 

uplatňuje základní pravidla bezpečného chování účastníka 
silničního provozu, jedná tak, aby neohrožoval zdraví své a 
zdraví jiných 

Dopravní výchova?? 

https://dum.rvp.cz/materialy/bezpeci-na-silnici.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
http://dum.rvp.cz/materialy/cestou-do-skoly-a-ze-skoly-ochrana-cloveka-za-mimoradnych-udalosti-3.html
http://dum.rvp.cz/materialy/cestou-do-skoly-a-ze-skoly-ochrana-cloveka-za-mimoradnych-udalosti-3.html
http://dum.rvp.cz/materialy/cestou-do-skoly-a-ze-skoly-ochrana-cloveka-za-mimoradnych-udalosti-3.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/materialy/co-mam-delat-kdyz.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
http://dum.rvp.cz/materialy/cervena-karkulka.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/vyhledavani.html?e15=bezpe%C4%8Dn%C3%A1+cesta
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=ZAAA
https://dum.rvp.cz/materialy/clovek-a-jeho-zdravi.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/materialy/clovek-lidske-telo.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/materialy/clovek-vnitrni-organy-kostra-a-svaly.html
https://dum.rvp.cz/materialy/clovek-vnitrni-organy-kostra-a-svaly.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/materialy/dedovo-vypraveni-etapy-lidskeho-zivota.html
https://dum.rvp.cz/materialy/dedovo-vypraveni-etapy-lidskeho-zivota.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/materialy/domino-pece-o-telo-hygiena.html
https://dum.rvp.cz/materialy/domino-pece-o-telo-hygiena.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/materialy/domino-potraviny.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/materialy/dopravni-prostredky-2.html


 
 

12. Dopravní značky a jejich 
využití 

základní vzdělávání – 
první stupeň 

Materiál obsahuje interaktivní poznávačku dopravních značek 
včetně jejich použití, pexeso (můžeme využít i jako vlepovačku 
do sešitů), pracovní listy a situační poznávačku užití dopravních 
značek. 

Člověk a jeho zdraví / dopravní 
výchova  

13.English Time – DVD – Body 
Box 

základní vzdělávání – 
první stupeň 

Využívá poznatků o lidském těle k vysvětlení základních funkcí 
jednotlivých orgánových soustav a podpoře vlastního zdravého 
způsobu života 

Angličtina 

14.Chráním sebe 
základní vzdělávání – 

první stupeň 

Děti vybírají správné odpovědi na otázky. Ty se týkají jejich 
zdraví a ochrany sebe sama. Za správné odpovědi získávají 
znaky morseovky, které jim pomohou rozluštit zprávu. 

Člověk a jeho zdraví 

15.Interaktivní prvouka I. 
základní vzdělávání – 

první stupeň 

Žáci si interaktivní formou procvičí znalosti prvouky na téma 
škola, učební pomůcky, cesta do školy - bezpečnost, čtyři roční 
období. 

Člověk a jeho svět/ doprava, 
osobní bezpečí 

16.Interaktivní prvouka II 
základní vzdělávání – 

první stupeň 

Další pokračování interaktivní prvouky určené žákům 1. ročníků 
základní školy. Žáci si procvičí své znalosti z oblasti rodiny, 
hygieny, času a použití tísňového volání. 

Člověk a jeho svět  

17.Jak se má Vojta zachovat? 
základní vzdělávání – 

první stupeň 

Materiál obsahuje pracovní list k procvičení nebo vyvození učiva 
o ochraně člověka za mimořádných událostí. Žák bude pracovat 
s chybou, vybírat správné dvojice a poznávat čas 

Člověk a jeho 
zdraví/mimořádné události 

18.Jíme zdravě? 
základní vzdělávání – 

první stupeň 

Pracovní list se věnuje výživě, původu potravin a stravovacím 
návykům. Obsahuje úkoly, skrývačky, křížovku apod. Doplněno 
řešením. 

Člověk a jeho zdraví 

19.Jízdní kolo 
základní vzdělávání – 

první stupeň 
Pracovní listy jsou zaměřené na technické požadavky vybavení 
jízdního kola. 

Dopravní výchova 

20.Kde bydlím? 
základní vzdělávání – 

první stupeň 

Materiál obsahuje pracovní list k vyvození nebo procvičení učiva 
o ochraně člověka za mimořádných událostí pro žáky 
1. ročníku. Žák bude na obrázcích vyhledávat dům podobný 
domu, ve kterém bydlí, bude psát adresu svého bydliště a další. 

Člověk a jeho 
zdraví/mimořádné události 

21.Ke komu patřím? 
základní vzdělávání – 

první stupeň 

Materiál obsahuje pracovní list k vyvození nebo procvičení učiva 
o ochraně člověka za mimořádných událostí pro 1. ročník. Žák 
bude rozlišovat blízké příbuzenské vztahy, k obrázkům 
doplňovat jména příbuzných a další. 

Člověk a jeho 
zdraví/mimořádné události  

22.Kolik toho vlastně sníme 
základní vzdělávání – 

první stupeň 
Na příkladu běžných dětských pochutin je žák veden 
k uvědomění si množství potravin zkonzumovaných za rok. 

Matematika / zdraví  

23.Měříme a odhadujeme při 
povodních 

základní vzdělávání – 
první stupeň 

Žák bude odhadovat, měřit, porovnávat čísla, sčítat, trénovat 
čtení s porozuměním a doplňovat neúplný text v návaznosti na 
ochranu člověka za mimořádných událostí. Motivací je 
povodňové zpravodajství. 

Matematika/ mimořádné 
události 

24.Měříme a odhadujeme při 
požáru 

základní vzdělávání – 
první stupeň 

Materiál obsahuje pracovní list k procvičení měření, odhadů a 
učiva o mimořádných událostech. 

Matematika/ mimořádné 
události 

https://dum.rvp.cz/materialy/dopravni-znacky-a-jejich-vyuziti.html
https://dum.rvp.cz/materialy/dopravni-znacky-a-jejich-vyuziti.html
https://dum.rvp.cz/materialy/english-time-dvd-body-box.html
https://dum.rvp.cz/materialy/english-time-dvd-body-box.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/materialy/chranim-sebe-2.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
http://dum.rvp.cz/materialy/interaktivni-prvouka-i.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/materialy/jak-se-ma-vojta-zachovat.html
https://dum.rvp.cz/materialy/jime-zdrave.html
https://dum.rvp.cz/materialy/jizdni-kolo.html
http://dum.rvp.cz/materialy/kde-bydlim.html
http://dum.rvp.cz/materialy/ke-komu-patrim.html
http://dum.rvp.cz/materialy/kolik-toho-vlastne-snime.html
http://dum.rvp.cz/materialy/merime-a-odhadujeme-pri-povodnich.html
http://dum.rvp.cz/materialy/merime-a-odhadujeme-pri-povodnich.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
http://dum.rvp.cz/materialy/merime-a-odhadujeme-pri-pozaru.html
http://dum.rvp.cz/materialy/merime-a-odhadujeme-pri-pozaru.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z


 
 

25.Ochrana člověka za 
mimořádných událostí 
 

základní vzdělávání – 
první stupeň 

Materiál obsahuje pracovní list k vyvození nebo procvičení učiva 
o ochraně člověka za mimořádných událostí pro 2. ročník. 

Člověk a jeho zdraví, 
mimořádné události 

26.Obrázkové osnovy příběhů 
mimořádných událostí 

základní vzdělávání – 
první stupeň 

Materiál obsahuje 5 obrázkových osnov mimořádných událostí, 
v nichž se žáci mohou ocitnout. 

Český jazyk/ komunikační 
výchova 

27.Osobní bezpečí 
základní vzdělávání – 

první stupeň 

Materiál obsahuje hrací karty, námět k aktivitám s nimi a 
pracovní list k procvičení učiva o osobním bezpečí a rizikových 
jevech. 

Člověk a jeho zdraví 

28.Pečuji o sebe 
základní vzdělávání – 

první stupeň 

Děti opět navštíví Chytrolín a ptá se jich, jak o sebe pečovat a 
chránit své zdraví. Prezentace je ukončena samostatnou prací 
a pantomimou dětí 

Člověk a jeho zdraví 

29.Pomáhám zraněným 
základní vzdělávání – 

první stupeň 

Materiál obsahuje hrací karty a karty s obrázky k procvičení 
nebo vyvození učiva o ochraně člověka za mimořádných 
událostí pro 5. ročník. 

První pomoc/dopravní výchova  

30.Povodeň 
základní vzdělávání – 

první stupeň 

Materiál obsahuje pracovní listy k procvičení nebo vyvození 
učiva o ochraně člověka za mimořádných událostí. Žák bude 
přiřazovat text k obrázkům, pracovat s chybou, hodnotit 
zobrazenou situaci, volit linku tísňového volání atd. 

Člověk a jeho 
zdraví/mimořádné události 

31.Počítač a jeho příslušenství  
základní vzdělávání – 

první stupeň 

Žáci poznají některá příslušenství a správné spuštění počítače. 
Důraz je kladen na poučení žáků o bezpečnosti a ochraně 
zdraví při práci u počítače. 

ICT 

32.Požár 
základní vzdělávání – 

první stupeň 

Motivací je role velitele hasičů, ve které se ocitne každý žák 
vyplňující pracovní list. Velitel bude posuzovat situace 
zobrazené na obrázcích a „přednášet“ o mimořádných 
událostech na školách (práce s chybou, čtení s porozuměním, 
požár Národního divadla…). 

Člověk a jeho 
zdraví/mimořádné události 

33.Prevence dětských úrazů 
základní vzdělávání – 

první stupeň 
Prezentace ukazující pravidla bezpečného chování doma, na 
hřišti nebo při sportu 

Člověk a jeho zdraví  

34.Projíždíme křižovatkou 
základní vzdělávání – 

první stupeň 

Materiál obsahuje prezentaci znázorňující dopravní situace při 
projíždění křižovatkou. Žák se vžívá do role cyklisty. Následně 
jsou žákům nabídnuty tři možnosti odpovědi, jak projet 
křižovatkou, z nichž jen jedna je správná. 

Dopravní výchova 

35.První pomoc 
základní vzdělávání – 

první stupeň 
Pracovní list sloužící k upevnění znalostí o ošetření drobných 
poranění. 

První pomoc 

36.Prvoučný test pro třeťáky – 
Dokážu to! 

základní vzdělávání – 
první stupeň 

Žáci si prostřednictvím testu zopakují učivo o zdravé stravě a 
etapách lidského života. 

Člověk a jeho zdraví  

37.Předcházím zraněním s 
Nebojsou 

základní vzdělávání – 
první stupeň 

Materiál obsahuje pracovní list k vyvození a procvičení učiva 
o ochraně člověka za mimořádných událostí pro 5. ročník. Žák 
bude pracovat samostatně a následně diskutovat o svých 

 
Člověk a jeho zdraví 

https://dum.rvp.cz/materialy/ochrana-cloveka-za-mimoradnych-udalosti.html
https://dum.rvp.cz/materialy/ochrana-cloveka-za-mimoradnych-udalosti.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/materialy/osobni-bezpeci-2.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/materialy/pecuji-o-sebe.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/materialy/pomaham-zranenym.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/materialy/povoden.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/materialy/pozar.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/materialy/prevence-detskych-urazu-2.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/materialy/projizdime-krizovatkou.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/materialy/prvni-pomoc.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/materialy/prvoucny-test-pro-tretaky-dokazu-to.html
https://dum.rvp.cz/materialy/prvoucny-test-pro-tretaky-dokazu-to.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
http://dum.rvp.cz/materialy/predchazim-zranenim-s-nebojsou.html
http://dum.rvp.cz/materialy/predchazim-zranenim-s-nebojsou.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z


 
 

rozhodnutích s ostatními. Motivačním prvkem je páťák Nebojsa 
a jeho vrstevníci a jejich příhody na obrázcích. 

38.Příroda v offsidu 
základní vzdělávání – 

první stupeň 

Definice sportu – Seznamte se s tím, jak je definovaný sport a 
co všechno patří do sportovních disciplín. Materiál vytvořen 
v rámci projektu Evvoluce.cz Uplatňuje základní dovednosti a 
návyky související s podporou zdraví a jeho preventivní 
ochranou 

 
Člověk a jeho zdraví 

39.Rodinný výlet 
základní vzdělávání – 

první stupeň 

Materiál obsahuje pracovní list k procvičení učiva o ochraně 
člověka za mimořádných událostí pro 5. ročník s názvem 
Pomáhám zraněným. Žák bude v textu vyhledávat úrazy, bude 
spojovat první pomoc s obrázkem úrazu, rozlišovat úraz a 
nemoc a zamýšlet se nad prevencí 

První pomoc 

40.Světové strany s Bloudilem 
základní vzdělávání – 

první stupeň 

Materiál obsahuje pracovní listy k vyvození nebo procvičení 
učiva o ochraně člověka za mimořádných událostí. Žák bude 
pracovat s chybou, doplňovat, dokreslovat a učit se orientovat 
pomocí směrové růžice. 

Místo kde žijeme/mimořádné 
události 

41.Telefonuj s rozvahou 
základní vzdělávání – 

první stupeň 

Materiál obsahuje dva pracovní listy s celkem devíti 
cvičeními – situacemi. Ty slouží jako náměty k vlastnímu 
nácviku bezpečných telefonických hovorů. 

Bezpečná komunikace 

42.Tísňová volání 
základní vzdělávání – 

první stupeň 

Žák bude vybírat pro záchranáře důležité informace, bude řadit 
věty tísňového volání, bude se učit volat na krizovou linku a 
bude k obrázkům dopisovat správná telefonní čísla. 

ČJ, Komunikační 
výchova/mimořádné události 

43.Úraz a nemoc 
základní vzdělávání – 

první stupeň 

Materiál obsahuje pracovní list k vyvození nebo procvičení učiva 
o ochraně člověka za mimořádných událostí. Nebezpečí 
různého charakteru, předcházení úrazům  

Člověk a jeho zdraví  

44.Úsudkové slovní úlohy s 
tématem zdravého životního 
stylu 

základní vzdělávání – 
první stupeň 

Jednoduché slovní úlohy s využitím úsudku (když, tak – 
násobení) a logického vyvozování v početním oboru do 
10000. Propojujícím tématem je zdravý životní styl a zdravé 
stravování. 

Matematika/zdravé stravování 

45.Vím, jak pomoci – 
OCHRANA ČLOVĚKA ZA 
MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ 

základní vzdělávání – 
první stupeň 

Materiál je určen pro žáky 5. ročníku. Lze jej využít k výuce 
ochrany člověka za mimořádných událostí a při výchově ke 
zdraví. Uplatnění najde i při přípravě žáků na dopravní soutěž 
mladých cyklistů. 

Člověk a jeho 
zdraví/mimořádné události 

46.Všude číhá nebezpečí 
základní vzdělávání – 

první stupeň 

Materiál obsahuje sedm cvičení rozdělených do dvou celků, 
v nichž žáci na základě článků popisujících situace ohrožující 
zdraví řeší, jak by se zachovali.  

Člověk a jeho 
zdraví/mimořádné události 

47.Záchranářem při 
mimořádných událostech 

základní vzdělávání – 
první stupeň 

Pracovní list motivovaný záchranářskou profesí k vyvození a 
procvičení učiva o mimořádných událostech. Žák se bude jako 
záchranář potýkat s úkoly souvisejícími s učivem. V závěru 
napíše pro svého „zaměstnavatele” sebehodnocení 
k rozdělování prémií. 

Člověk a jeho 
zdraví/mimořádné události 

https://dum.rvp.cz/materialy/priroda-v-offsidu.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
http://dum.rvp.cz/materialy/rodinny-vylet.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
http://dum.rvp.cz/materialy/svetove-strany-s-bloudilem.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
http://dum.rvp.cz/materialy/tisnova-volani.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/materialy/uraz-a-nemoc.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
http://dum.rvp.cz/materialy/usudkove-slovni-ulohy-s-tematem-zdraveho-zivotniho-stylu.html
http://dum.rvp.cz/materialy/usudkove-slovni-ulohy-s-tematem-zdraveho-zivotniho-stylu.html
http://dum.rvp.cz/materialy/usudkove-slovni-ulohy-s-tematem-zdraveho-zivotniho-stylu.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/materialy/vim-jak-pomoci-ochrana-cloveka-za-mimoradnych-udalosti.html
https://dum.rvp.cz/materialy/vim-jak-pomoci-ochrana-cloveka-za-mimoradnych-udalosti.html
https://dum.rvp.cz/materialy/vim-jak-pomoci-ochrana-cloveka-za-mimoradnych-udalosti.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
http://dum.rvp.cz/materialy/vsude-ciha-nebezpeci.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/materialy/zachranarem-pri-mimoradnych-udalostech.html
https://dum.rvp.cz/materialy/zachranarem-pri-mimoradnych-udalostech.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z


 
 

48.Zima trochu jinak 
základní vzdělávání – 

první stupeň 
Pracovní list vede k zamyšlení nad nebezpečím, které může na 
děti v zimě číhat 

Člověk a jeho zdraví 

49.Zuby - projekt 
základní vzdělávání – 

první stupeň 
Soubor pracovních listů k tematice zdravých zubů. 

ČJ, Komunikační výchova/ 
péče o zdraví 

DUM s vazbou na RVP pro základní vzdělávání, 2. stupeň 

1.Hydroxidy 
základní vzdělávání – 

druhý stupeň 

Jeho součástí jsou videa jednoduchých demonstračních 
pokusů a pracovní list pro skupinovou práci žáků 
s autoevaluací. Informuje o nebezpečných vlastnostech 

Chemie 

2.Uhlovodíky, rozdělení 
uhlovodíků, alkany 

základní vzdělávání – 
druhý stupeň 

Učební materiál definuje pojem uhlovodíků, jejich rozdělení, 
dále přibližuje názvosloví, vlastnosti, užití alkanů a izomerii. 
Jeho součástí jsou videa jednoduchých demonstračních 
pokusů a pracovní list pro skupinovou práci žáků 
s autoevaluací. 

Chemie 

3.Kyslík 
základní vzdělávání – 

druhý stupeň 

Doporučuji, aby žáci pracovali ve skupinách. V hodině je nutné 
provést demonstračně oba pokusy přípravy kyslíku a jeho 
důkaz. 

Chemie 

4.Halové prvky 
základní vzdělávání – 

druhý stupeň 

Prezentace je zaměřena na stavbu atomu, postavení 
v periodické tabulce, výskyt, přípravu, vlastnosti, bezpečnost 
práce a užití halogenů 

Chemie 

5.Laboratorní práce - Příprava 
mědi ze síranu měďnatého 

základní vzdělávání – 
druhý stupeň 

Žáci samostatně připraví 10% roztok síranu měďnatého, 
filtrační aparaturu a pracují se zředěnými roztoky kyselin. Proto 
je v úvodu hodiny nutné poučit žáky o bezpečnosti práce 
s kyselinami. 

Chemie 

6.Laboratorní práce - adsorpční 
vlastnosti aktivního uhlí, 
plastická síra 

základní vzdělávání – 
druhý stupeň 

Žáci samostatně sestaví filtrační aparaturu, suspenzi aktivního 
uhlí s roztokem barviva, porovnají barvu filtrátu, bezpečně 
zahřívají síru ve zkumavce a pozorují její změny 

Chemie 

7.Laboratorní práce - Příprava 
některých vápenatých solí 

základní vzdělávání – 
druhý stupeň 

Protože žáci pracují se zředěnými roztoky kyselin, je nezbytně 
nutné je v úvodu hodiny poučit o bezpečnosti při zacházení 
s těmito látkami. 

Chemie 

8.Vlastnosti látek - pracovní list 
základní vzdělávání – 

druhý stupeň 

Pracovní list je určen pro jednotlivce, slouží k procvičování 
učiva o základních vlastnostech látek – skupenstvích, 
symbolech nebezpečných látek, druzích směsí a metodách 
jejich oddělování.  

Chemie 

9.Destilace 
základní vzdělávání – 

druhý stupeň 

Praktické laboratorní cvičení. Žáci samostatně provedou 
destilaci. Využijí poznatků z hodin chemie, dodržují pravidla 
bezpečnosti práce. 

Chemie 

10.Digitální test z fyziky pro 9. 
ročník: Bezpečnost při práci 
s elektrickým proudem  

základní vzdělávání – 
druhý stupeň 

Didaktické testy s volitelnou odpovědí prověřují učivo z fyziky 
v 9. ročníku kapitoly Elektrický proud v tématu Střídavý proud a 
Bezpečnost při práci s el. proudem. Obsahuje 15 otázek 

Fyzika 

https://dum.rvp.cz/materialy/zima-trochu-jinak.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
http://dum.rvp.cz/materialy/zuby-projekt.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
http://dum.rvp.cz/materialy/hydroxidy.html
http://dum.rvp.cz/materialy/uhlovodiky-rozdeleni-uhlovodiku-alkany.html
http://dum.rvp.cz/materialy/uhlovodiky-rozdeleni-uhlovodiku-alkany.html
http://dum.rvp.cz/materialy/kyslik.html
http://dum.rvp.cz/materialy/halove-prvky.html
http://dum.rvp.cz/materialy/laboratorni-prace-priprava-medi-ze-siranu-mednateho.html
http://dum.rvp.cz/materialy/laboratorni-prace-priprava-medi-ze-siranu-mednateho.html
http://dum.rvp.cz/materialy/laboratorni-prace-adsorpcni-vlastnosti-aktivniho-uhli-plasticka-sira.html
http://dum.rvp.cz/materialy/laboratorni-prace-adsorpcni-vlastnosti-aktivniho-uhli-plasticka-sira.html
http://dum.rvp.cz/materialy/laboratorni-prace-adsorpcni-vlastnosti-aktivniho-uhli-plasticka-sira.html
http://dum.rvp.cz/materialy/laboratorni-prace-priprava-nekterych-vapenatych-soli.html
http://dum.rvp.cz/materialy/laboratorni-prace-priprava-nekterych-vapenatych-soli.html
http://dum.rvp.cz/materialy/vlastnosti-latek-pracovni-list.html
http://dum.rvp.cz/materialy/destilace.html


 
 

prověřujících základní pojmy a využití naučených poznatků 
v životě. 

11.Neutralizace 
základní vzdělávání – 

druhý stupeň 

Prezentace vymezuje pojem neutralizace, popisuje její průběh, 
používání pipety a byrety a rovněž zdůrazňuje bezpečnost 
práce s kyselinami a hydroxidy. 

Chemie 

12.Pilování 
základní vzdělávání – 

druhý stupeň 

Prezentace sloužící pro výklad pilování různých materiálů, 
použití nástrojů pro pilování, obsahuje i poučení 
o bezpečnosti práce. 

Pracovní činnosti 

13.Bezpečné zacházení se 
spotřebiči 
 

základní vzdělávání – 
druhý stupeň 

Prezentace v PowerPointu digitálně zpracovává téma 
„Bezpečné zacházení se spotřebiči“ z učebnice Fyzika pro 
9. ročník ZŠ, Prometheus Praha. Doplněno mnohými 
zajímavostmi a otázkami k zopakování učiva 

Fyzika 

14.Bezpečnost práce a symboly 
základní vzdělávání – 

druhý stupeň 

Pracovní list pro žáka k tématu Bezpečnost práce a symboly 
obsahuje šestici různorodých aktivit. Téma je shrnuto 
v závěrečné prezentaci.  
Obsahuje staré značení 

Chemie 

15.Apnoická pauza, BMI 
základní vzdělávání – 

druhý stupeň 
Propojení matematiky a přírodopisu. Stanovení trénovanosti 
žáků a BMI ve skupině žáků 

Osobnostní a sociální výchova 
/ Seberegulace a 
sebeorganizace 

16.Are you a healthy eater? 
základní vzdělávání – 

druhý stupeň 

Pracovní list obsahuje jednoduchý dotazník a text o důležitých 
složkách výživy. Žáci nejprve sami odpoví na otázky v dotazníku 
a diskutují se spolužákem. Dále si přečtou informaci 
o skupinách potravin a podle svých odpovědí činí rozhodnutí 
o svém jídelníčku do budoucna. Přečtou si také informace 
o základních složkách výživy a zakreslí podle svého rozhodnutí 
do nákupních vozíků „zdravý" nebo „nezdravý" nákup. 

Cizí jazyk/ zdravý životní styl 

17.Bezpečnost práce v chemii 
základní vzdělávání – 

druhý stupeň 

Učební materiál seznamuje žáky s některými pravidly 
bezpečnosti práce v chemii, výstražnými symboly 
nebezpečných chemických látek, označením obalů chemikálií a 
chemickým nádobím a náčiním. Jeho součástí je pracovní list 
se seznamem R-vět a S-vět a dva videoklipy. Obsahuje staré 
značení 

Chemie  

18.Hazardní hry 
základní vzdělávání – 

druhý stupeň 

Žáci formou skupinové práce zpracují pracovní listy na téma 
hazardních her, pokusí se formulovat zásady účinné prevence 
mezi vrstevníky a v rodině. 

Prevence nežádoucích jevů  

19.Jak vzniká bouřka, co může 
způsobit a jak se před ní 
chráníme 

základní vzdělávání – 
druhý stupeň 

Žáci se zajímavou formou seznámí, jak vzniká bouřka, jaké 
může způsobit škody a jak se před ní chráníme. Informativně si 
mohou spočítat, jak daleko je od nich bouřka vzdálená. 

Fyzika  

20.Pomoc v domácnosti 
základní vzdělávání – 

druhý stupeň 
Žáci se splněním jednoduchého praktického úkolu zamyslí nad 
významem pomoci v rodině. 

Odpovědnost k sobě samému, 
zdravý životní styl  

http://dum.rvp.cz/materialy/bezpecnost-prace-a-symboly.html
https://dum.rvp.cz/materialy/apnoicka-pauza-bmi.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?rvp=ZK
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?rvp=ZKC
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?rvp=ZKC
http://dum.rvp.cz/materialy/are-you-a-healthy-eater-2.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
http://dum.rvp.cz/materialy/bezpecnost-prace-v-chemii.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/materialy/hazardni-hry-3.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
http://dum.rvp.cz/materialy/jak-vznika-bourka-co-muze-zpusobit-a-jak-se-pred-ni-chranime.html
http://dum.rvp.cz/materialy/jak-vznika-bourka-co-muze-zpusobit-a-jak-se-pred-ni-chranime.html
http://dum.rvp.cz/materialy/jak-vznika-bourka-co-muze-zpusobit-a-jak-se-pred-ni-chranime.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/materialy/pomoc-v-domacnosti-3.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z


 
 

21.Pozor jed! 
základní vzdělávání – 

druhý stupeň 

Reklama má své hranice – Zákonné a etické omezení při 
propagování výrobků a služeb. Pracovní list je zaměřen na 
zdravý životní styl. Materiál vytvořen v rámci projektu 
Evvoluce.cz 

Prevence nežádoucích jevů  

22.Pracovní sešit: Zdravá výživa 
pro 8. ročník 

základní vzdělávání – 
druhý stupeň 

Dává do souvislostí složení stravy a způsob stravování 
s rozvojem civilizačních nemocí a v rámci svých možností 
uplatňuje zdravé stravovací návyky 

Občanská a rodinná výchova 
pro 8. ročník pro základní 
školy a víceletá gymnázia 

23.Prevence zneužívání 
návykových látek 

základní vzdělávání – 
druhý stupeň 

Uvádí do souvislostí zdravotní a psychosociální rizika spojená 
se zneužíváním návykových látek a životní perspektivu mladého 
člověka; uplatňuje osvojené sociální dovednosti a modely 
chování při kontaktu se sociálně patologickými jevy ve škole 
i mimo ni; 

Prevence nežádoucích jevů 

24.Příbuzenské vztahy 
základní vzdělávání – 

druhý stupeň 

Vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, spolku) a uvede 
příklady pozitivního a negativního vlivu na kvalitu sociálního 
klimatu (vrstevnická komunita, rodinné prostředí) z hlediska 
prospěšnosti zdraví 

Výchova ke zdraví  

25.Přítomný čas prostý 
základní vzdělávání – 

druhý stupeň 

Posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska odpovědnosti za 
vlastní zdraví i zdraví druhých a vyvozuje z nich osobní 
odpovědnost ve prospěch aktivní podpory zdraví 

Cizí jazyk/ angličtina  

26.Rodinná výchova – test 
základní vzdělávání – 

druhý stupeň 

Uvádí do souvislostí zdravotní a psychosociální rizika spojená 
se zneužíváním návykových látek a životní perspektivu mladého 
člověka. Závěrečný test  

Prevence nežádoucích jevů/ 
výchova ke zdraví   

27.Sexuální deviace 
základní vzdělávání – 

druhý stupeň 

Respektuje význam sexuality v souvislosti se zdravím, etikou, 
morálkou a pozitivními životními cíli; chápe význam zdrženlivosti 
v dospívání a odpovědného sexuálního chování 

Výchova ke zdraví 

28.Test poskytování první 
pomoci 

základní vzdělávání – 
druhý stupeň 

Interaktivní test o poskytování první pomoci v běžných situacích 
života. Žák se vžívá do aktuálního příběhu, je konfrontován 
s otázkami, jak by se zachoval a jak by nejlépe poskytl první 
pomoc. 

První pomoc 

29.Základy stolování 
základní vzdělávání – 

druhý stupeň 

Dává do souvislostí složení stravy a způsob stravování 
s rozvojem civilizačních nemocí a v rámci svých možností 
uplatňuje zdravé stravovací návyky 

Výchova ke zdraví 

30.Zdravá výživa 
základní vzdělávání – 

druhý stupeň 
Úkolem je seznámení žáků s modelem standardizované denní 
spotřeby potravin a způsobem fungování lidského těla.  

Výchova ke zdraví  

31.Zdravá výživa pro 6. ročník 
základní vzdělávání – 

druhý stupeň 

Dává do souvislostí složení stravy a způsob stravování 
s rozvojem civilizačních nemocí a v rámci svých možností 
uplatňuje zdravé stravovací návyky. Pracovní listy navazují na 
učebnici Občanská a rodinná výchova 6 pro základní školy a 
víceletá gymnázia. 

Výchova ke zdraví/ občanská 
a rodinná výchova 

 

http://dum.rvp.cz/materialy/pozor-jed.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/materialy/pracovni-sesit-zdrava-vyziva-pro-8-rocnik.html
https://dum.rvp.cz/materialy/pracovni-sesit-zdrava-vyziva-pro-8-rocnik.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/materialy/prevence-zneuzivani-navykovych-latek.html
https://dum.rvp.cz/materialy/prevence-zneuzivani-navykovych-latek.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/materialy/pribuzenske-vztahy-6.html
https://dum.rvp.cz/materialy/pritomny-cas-prosty-4.html
https://dum.rvp.cz/materialy/rodinna-vychova-test.html
https://dum.rvp.cz/materialy/sexualni-deviace-4.html
https://dum.rvp.cz/materialy/test-poskytovani-prvni-pomoci.html
https://dum.rvp.cz/materialy/test-poskytovani-prvni-pomoci.html
https://dum.rvp.cz/materialy/zaklady-stolovani.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/materialy/zdrava-vyziva.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z


 
 
 

DUM s vazbou na RVP pro základní vzdělávání, 2. stupeň - lehké mentální postižení  

1.HIV/AIDS 
základní vzdělávání - 

lehké mentální postižení – 
druhý stupeň 

Pracovní list sloužící k procvičení učiva o HIV/AIDS a 
k zamyšlení nad danou tematikou. 

Výchova ke zdraví  

2.Pojem zdraví  
základní vzdělávání - 

lehké mentální postižení – 
druhý stupeň 

Pracovní list vede žáka k uvědomování si pojmu zdraví a jeho 
hodnoty. 

Výchova ke zdraví 

 

DUM s vazbou na RVP pro gymnaziální vzdělávání  

Název  Stupeň a typ vzdělávání Relevance z pohledu zdraví, odpovědnosti za zdraví 
Kategorie (vzdělávací oblast, 

téma) 

1.Psychické poruchy - 
alkoholismus 

gymnázium  

Výklad je určen pro seminář z psychologie. Podrobněji se 
zabývá problematikou alkoholismu, jeho vývojem a léčbou. 
Tento materiál je možné využít také k prevenci sociálně 
patologických jevů 

 

2. Vybrané otázky internetové 
etiky 

gymnázium  

Komunitní weby či sociální sítě představují významný 
celospolečenský fenomén, jehož důsledkem jsou nové etické 
otázky, které jsou nám předkládány. Tento materiál se snaží 
některé z těchto otázek přiblížit a vyložit jejich význam v širším 
kontextu. 

 

 

  

http://dum.rvp.cz/materialy/hiv-aids.html
http://dum.rvp.cz/materialy/psychicke-poruchy-alkoholismus-2.html
http://dum.rvp.cz/materialy/psychicke-poruchy-alkoholismus-2.html
http://dum.rvp.cz/materialy/vybrane-otazky-internetove-etiky.html
http://dum.rvp.cz/materialy/vybrane-otazky-internetove-etiky.html


 
 
DUM s vazbou na RVP pro (střední) odborné vzdělávání  

1.Bingo ano, ne otázky odborné vzdělávání 

Aktivita vhodná na začátku školního roku, v úvodních částech 
výuky jako tzv. zahřívací aktivita. Obsahuje 5 pracovních listů 
s tématy: rodina a bydlení, dovolená a cestování, volný čas, 
zdraví, média.  

Cizí jazyk/zdraví, zdravý 
životní styl  

2.Food odborné vzdělávání 
Pracovní list seznamuje studenty se základní slovní zásobou 
k tématu jídlo a zároveň je stimuluje ke konverzaci.  

Cizí jazyk/ zdravý životní styl 

3.Health odborné vzdělávání 
Pracovní list seznamuje studenty se základní slovní zásobou 
k tématu zdraví a zároveň je stimuluje ke konverzaci. 

Cizí jazyk/zdraví  

4.Pěší provoz a cyklistická 
doprava ve městě 

odborné vzdělávání 

Prezentace pojednává o významu chodců a cyklistů ve městě a 
je zaměřena na vytváření vhodných podmínek pro jejich pohyb. 
Materiál je určen zejména pro předměty související s řešením 
městské dopravy a s plánováním městských komunikací. 

Doprava  

5.Zásady správné výživy odborné vzdělávání 
Materiál je určen pro žáky oboru kuchař-číšník. Obsahuje 
informace o zdravé výživě. Žáci se seznámí se základy zdravé 
výživy a optimálním rozložením živin v naší stravě. 

Péče o zdraví 

6.Instalatér TM XIX – 
Plamenové svařování 

odborné vzdělávání 

Materiál je určen pro žáky učebního oboru instalatér. Jsou zde 
shrnuty podklady znalostí pro plamenové svařování. 
Prezentace se zabývá výrobou a použitím acetylenu, kyslíku, 
složením acetylenových lahví, bezpečnostními podmínkami 
plamenového svařování. Definuje práce se zvýšeným 
nebezpečím při svařování a opatření, která je nutno přijmout 
před zahájením prací v tomto prostoru. 

Bezpečnost práce 

7.Animace bezpečného ovládání 
lisu  

odborné vzdělávání 
Žáci se seznámí s animací bezpečného ovládání lisu. Pomocí 
animace lépe pochopí bezpečné ovládání lisu. 

Chemie 

8.Hygiena a bezpečnost 
v gastronomii  

odborné vzdělávání 
Prezentace s výkladem základních pojmů – hygiena a 
bezpečnost v gastronomii. Systém kritických bodů a jeho 
význam. 

Hygiena práce 
Bezpečnost práce 

9.Ovládání dopravního pásu s 
bezpečnostním koncovým 
spínačem 

odborné vzdělávání 
Žáci se seznámí s ovládáním dopravního pásu 
s bezpečnostním koncovým spínačem. Na základě pochopení 
ovládání mají žáci za úkol navrhnout jiné řešení. 

Bezpečnost práce 

10.Hygiena a sanitace 
v cukrářské výrobě  

Odborné vzdělávání  

Materiál je určen pro výuku na odborných učilištích 
gastronomického zaměření. Prezentace obsahuje 
charakteristiku i rozdělení hygieny a sanitace v cukrářských 
provozovnách. 

Hygiena práce 

 

http://dum.rvp.cz/materialy/bingo-ano-ne-otazky.html
http://dum.rvp.cz/materialy/food.html
http://dum.rvp.cz/materialy/health.html
http://dum.rvp.cz/materialy/pesi-provoz-a-cyklisticka-doprava-ve-meste.html
http://dum.rvp.cz/materialy/pesi-provoz-a-cyklisticka-doprava-ve-meste.html
http://dum.rvp.cz/materialy/zasady-spravne-vyzivy.html


 

 

Příloha 10 Analýza tematické zprávy ČŠI „Vzdělávání v bezpečnostních tématech“ 
 

Zdroj: Tematická zpráva: Vzdělávání v bezpečnostních tématech. Praha: Česká školní 
inspekce, duben 2016. 49 s. 

 

Vzdělávání v oblasti bezpečnosti je podle České školní inspekce (ČŠI) komplexním tématem 
průřezově zasahujícím více vzdělávacích předmětů či oblastí. Jak vyplývá z tematické zprávy 
ČŠI, jsou do skupiny tzv. bezpečnostních témat zahrnovány: dopravní výchova, příprava 
občanů k obraně státu, ochrana člověka za běžných rizik a mimořádných událostí a ochrana 
zdraví. Česká školní inspekce zjišťovala, v jakých bezpečnostních tématech školy žáky 
vzdělávají, jakým způsobem je vzdělávání v jednotlivých tématech v rámci jednotlivých 
školních vzdělávacích programů organizováno, do kterých předmětů nebo vzdělávacích 
oblastí a jakým způsobem jsou daná bezpečnostní témata zařazována, jaké jsou aprobace 
pedagogů, kteří se ve větší míře podílejí na vzdělávání v příslušných tématech, jaké tematicky 
zaměřené vzdělávací programy a kurzy pedagogové absolvovali, jaké pomůcky a materiály 
zpracované externími dodavateli učitelé při výuce používají, jestli si pro výuku připravují nebo 
zajišťují nějaké odborné materiály sami, s jakými subjekty na vzdělávání spolupracují, jaké 
metody a formy jsou při výuce užívány, jaké druhy akcí a praktických cvičení školy při 
vzdělávání v příslušných tématech organizují, jakým způsobem jsou ověřovány znalosti dětí a 
žáků v daných oblastech nebo do jaké míry si děti a žáci znalosti a dovednosti v jednotlivých 
bezpečnostních tématech osvojují. 

Tematická inspekční činnost se skládala ze dvou částí – z inspekčního elektronického 
zjišťování a z prezenční inspekční činnosti ve vybraných školách. Do inspekčního 
elektronického zjišťování v podobě online elektronického dotazníku pro ředitele škol, byly 
zapojeny všechny mateřské, základní a střední školy zapsané do školského rejstříku. 
Prezenční inspekční činnost byla realizována ve 107 základních školách a víceletých 
gymnáziích a ve 22 středních školách.  

Ačkoliv jsou mezi identifikovanými a sledovanými tématy témata “ochrana za běžných rizik“ 
nebo „ochrana zdraví“, nejsou podle VÚBP, v. v. i, zjištění z pohledu vzdělávání dětí 
a mládeže v BOZ, BOZP a v prevenci rizik v souvislosti s pracovní činností a prací 
v rámci počátečního vzdělávání (ve školách) uspokojivá. 

Např. v případě tématu Ochrana člověka za běžných rizik je riziko vnímáno zcela jinak, 
než je vnímáno v resortu práce a sociálních věcí. ČŠI tak dospěla k těmto zjištěním: 

a) Ochrana člověka za běžných rizik (a mimořádných událostí) v předškolním 
vzdělávání  
Základem osvojování dovedností a způsobů jednání za běžných rizik a mimořádných 
událostí (např. záplavy a povodně, požáry apod.) v mateřských školách jsou praktický 
nácvik, provádění ukázek a simulační hry. Rozsah vědomostí i nácviku dovedností je 
pak třeba volit vždy přiměřeně k věku a schopnostem dětí.  

b) Ochrana člověka za běžných rizik (a mimořádných událost) v základním 
vzdělávání  

Vzdělávání v oblasti ochrany člověka za běžných rizik (a mimořádných událostí) má za 
cíl připravit žáky na dopad možných následků živelních pohrom a dalších mimořádných 
událostí způsobených lidskou činností, které mohou ohrozit fyzické i duševní zdraví 
obyvatel, přivodit ztráty na životech nebo majetku. Jde například o záplavy a povodně, 
požáry, vichřice, sesuvy půdy, sněhové laviny, zemětřesení, havárie s únikem 
nebezpečných látek do životního prostředí (havárie v chemických provozech 
a skladech, radiační havárie, ropné havárie) nebo jiné specifické události (teroristický 
čin, sabotáž, žhářství apod.).  

  



 

 

c) Ochrana člověka za běžných rizik a mimořádných událostí ve středním 
vzdělávání  

Vzdělávání v oblasti ochrany člověka za běžných rizik (a mimořádných událostí) má za 
cíl vybavit žáky dovednostmi potřebnými pro obranu a ochranu proti nebezpečným 
situacím, které ohrožují jejich zdraví a často i život, tj. pro chování při vzniku 
mimořádných událostí. Jedná se například o živelní pohromy, havárie nebo různé 
krizové situace. Žáci by měli znát základní úkoly ochrany obyvatelstva (varování, 
evakuace apod.) a měli by mít sociální dovednosti potřebné při řešení mimořádných 
situací. 

 
U tématu Ochrana zdraví není zřejmé, zda se, zejména na vyšších stupních vzdělávání 
výuka zaměřuje např. na otázky bezpečného zacházení s nástroji, nářadím 
a pomůckami, tj. na bezpečnost práce při činnostech realizovaných v rámci vyučování 
(např. v předmětu Pracovní činnosti) a na středních odborných školách i na bezpečnost a 
ochranu zdraví při práci v souvislosti s přípravou žáků na povolání (v rámci 
teoretického vyučování odborných předmětů, i v rámci odborného výcviku 
a praktického vyučování). Dále jsme nezaregistrovali orientaci tématu Ochrana zdraví 
na bezpečné chování při pracovních činnostech na všech stupních a u všech typů SŠ, 
ani v rámci teoretického i praktického vyučování středních odborných škola učilišť, 
nebo na otázku prevence úrazů v souvislosti s prací a pracovní činností. Pohled na 
zjištění ČŠI ve středním vzdělávání (viz bod c) navíc neukazuje na to, že by byly 
zjišťovány znalosti a dovednosti žáků související s požadavkem utváření odborných 
kompetencí žáků na stupni středního odborného vzdělávání k bezpečnosti a ochraně 
zdraví při práci, tak, jak je zakotveno v rámcových vzdělávacích programech 
(jmenovitých skupin oborů) středního odborného vzdělávání – viz 
http://www.nuv.cz/t/rvp-os.  

Obsahem vzdělávání žáků v tématu Ochrana zdraví jsou podle zjištění ČŠI: 
a) Ochrana zdraví v předškolním vzdělávání  

Cílem vzdělávání je, aby děti dbaly na osobní zdraví a bezpečí svoje i druhých, 
rozlišovaly, co prospívá zdraví a co mu škodí, chovaly se tak, aby v situacích pro dítě 
běžných a jemu známých neohrožovaly zdraví, bezpečí a pohodu svou ani druhých 
a měly povědomí o tom, kde v případě potřeby hledat pomoc (např. kam se obrátit, 
koho přivolat, jakým způsobem).  

b) Ochrana zdraví v základním vzdělávání  

Žáci jsou seznamováni se zásadami bezpečného chování v různých situacích (při 
běžných i mimořádných událostech), se zdravým životním stylem, s tělesnými 
a duševními změnami v různých fázích života a učí se pečovat o své zdraví i o zdraví 
ostatních. Součástí ochrany zdraví je také prevence rizikového chování.  

c) Ochrana zdraví ve středním vzdělávání  

Jedním z cílů středního vzdělávání je získávání a uplatňování znalostí o bezpečnosti 
a ochraně zdraví. Ochrana zdraví si klade za cíl vybavit žáky znalostmi a dovednostmi 
potřebnými k preventivní a aktivní péči o zdraví a bezpečnost, a tím rozvinout a podpořit 
jejich chování a postoje ke zdravému způsobu života a celoživotní odpovědnosti za své 
zdraví. 

 
 
Na přípravě a realizaci tematické inspekční činnosti, k jejímž výsledkům se váže předchozí 
text, se podílela mezirezortní expertní skupina pro optimalizaci výuky bezpečnostních 
témat, tvořená zástupci Hasičského záchranného sboru ČR, Ministerstva vnitra ČR, 

Ministerstva obrany ČR, Ministerstva zdravotnictví ČR, Ministerstva dopravy, Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy, České školní inspekce, Policejního prezidia ČR, Institutu 
ochrany obyvatelstva a Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity. Úkolem této expertní 
skupiny je analyzovat stávající systém výchovy a vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva, 
navrhnout systémové změny a opatření k odstranění stávajících nedostatků, a tím 

http://www.nuv.cz/t/rvp-os


 

 

optimalizovat vzdělávání dětí, žáků a studentů v oblasti jejich bezpečnosti. S ohledem 
na požadavky rámcových vzdělávacích programů pro všechny stupně vzdělávání v ČR je 
zarážející, že ve významné expertní skupině pro optimalizaci výuky bezpečnostních 
témat není zastoupeno Ministerstvo práce a sociálních věcí. Domníváme se, že i ono by 
mělo do optimalizace obsahu vzdělávání dětí, žáků a studentů v oblasti bezpečnosti 
a do systému výchovy a vzdělávání mít možnost promlouvat, ať už hlasem jmenované 
expertní skupiny, nebo jinou cestou (např. cestou úzké spolupráce s MŠMT). Vzdělávání 
mladých lidí v BOZ a BOZP a v prevenci rizik úhlem pohledu resortu práce a sociálních 
věcí by zajisté mělo být součástí systému vzdělávání mladých lidí v tzv. bezpečnostních 
tématech, pokud jsou mezi ně řazena i témata Ochrana člověka za běžných rizik 
a Ochrana zdraví. V souvislosti s provedenou tematickou inspekcí se v zásadě naskýtá 
i otázka, zda je vzdělávání mladých lidí v BOZ a BOZP a v prevenci rizik obecně 
předmětem zájmu České školní inspekce, a zda bylo (nebo mělo být) v rámci 
inspekčního elektronického zjišťování a prezenční inspekční činnosti na přelomu let 
2015 a 2016 sledováno nebo plánováno.  
 

Evropská agentura pro BOZP (EU-OSHA) opakovaně poukazuje na to, že mladí lidé ve věku 
18 až 24 let jsou obzvlášť zranitelní vůči nebezpečím číhajícím na pracovišti; míra úrazů, které 
nejsou smrtelné, je u mladých ve všech odvětvích o 40 % vyšší než u starších pracovníků. 
Mladí lidé, kteří jsou na pracovišti noví, mohou postrádat zkušenosti a často nejsou zralí jak 
fyzicky, tak psychicky. Nemusí brát rizika, jimž čelí, dostatečně vážně. Tato zjištění se opírají 
o národní statistiky pracovní úrazovosti, sumarizované evropské statistiky pracovní úrazovosti 
a o zkušenosti z práce s mladými lidmi nebo s jejich přípravou na povolání (v rámci odborného 
výcviku nebo odborné praxe v rámci praktického vyučování).  Mezi faktory, v důsledku kterých 
jsou mladí lidé více ohroženi, patří: 
 nedostatečné dovednosti a odborná příprava, 

 neznalost ohledně toho, jaká mají práva a jaké povinnosti má jejich zaměstnavatel, 
 nedostatek odvahy ozvat se, 
 skutečnost, že zaměstnavatelé neuznávají, že mladí pracovníci potřebují více chránit. 

EU-OSHA sestavuje statistiky, sleduje rizika pro mladé lidi a podporuje sdílení správné 
praxe v zájmu jejich ochrany na pracovišti. 

Vzdělávání v oblasti bezpečnosti, která je komplexním tématem a která se dotýká ochrany 
člověka za běžných rizik (k nimž nepochybně náleží i rizika vyplývající z běžně prováděných 
pracovních úkonů a činností člověka a z prací a pracovních činností souvisejících s profesní 
přípravou/přípravou na povolání) a ochrany zdraví, vyžaduje širší pozornost. Z hlediska 
získávání klíčových pracovních kompetencí v rámci základního a středního vzdělávání 
rámcové vzdělávací programy stanovují, že žák: 

 používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená 
pravidla, plní povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové pracovní 
podmínky, 

 přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, 
hospodárnosti a společenského významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví 
druhých, ochrany životního prostředí i ochrany kulturních a společenských hodnot, 

 využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu 
vlastního rozvoje i své přípravy na budoucnost, činí podložená rozhodnutí o dalším 
vzdělávání a profesním zaměření, 

 orientuje se v základních aktivitách potřebných k uskutečnění podnikatelského záměru 
a k jeho realizaci, chápe podstatu, cíl a riziko podnikání, rozvíjí své podnikatelské 
myšlení. 

Na stupni středního odborného vzdělávání se k obecně nastaveným pracovním kompetencím 
připojuje i požadavek na získávání odborných komeptencí prto bezpečnost a ochranu zdraví 
při práci. 

https://osha.europa.eu/cs/tools-and-publications/publications/e-facts/efact08/view/
https://osha.europa.eu/cs/tools-and-publications/publications/factsheets/70/view/
https://osha.europa.eu/cs/tools-and-publications/publications/factsheets/83/view/
https://osha.europa.eu/cs/tools-and-publications/publications/factsheets/83/view/


 

 

Tyto požadavky jsou podle VÚBP, v. v. i., dostatečným argumentem pro posílení vlivu MPSV 
v otázce výchovy a vzdělávání dětí, mládeže a mladých dospělých v BOZP v systému 
předškolního a školního vzdělávání. 

V souvislosti s plánem průběžné podpory výchovy a vzdělávání dětí, mládeže a mladých 
dospělých v BOZP v systému předškolního a školního vzdělávání a sledováním využití 
výsledků/výstupů projektů VaV v praxi věnoval VÚBP, v. v. i., pozornost také nově schválené 
„Koncepci vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení“ (usnesení vlády 

ČR  ze dne 10. července 2017 č. 508). Koncepce inovuje a rozšiřuje stávající systém výchovy 
a vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva a optimalizuje pravidla vzdělávání odborníků 
v oblasti bezpečnosti, učitelů, lektorů atp. tak, aby odpovídala novým trendům a potřebám 
současné společnosti. Koncepci předcházelo zpracování „Analýzy vzdělávání v oblasti 
krizového řízení“, která byla schválena usnesením Výboru pro civilní nouzové plánování č. 421 
ze dne 7. prosince 2016. Z pohledu výchovy a vzdělávání dětí, mládeže a mladých dospělých 
v BOZP v počátečním vzdělávání je třeba ocenit a poučit se zejm. z tohoto doporučení, 
vzešlého z uvedené analýzy, cit. „Stanovit cílovou skupinu pedagogických pracovníků 
MŠ, ZŠ a SŠ vyučujících bezpečnostní témata a budoucí učitele (studenty 
pedagogických fakult)“. Obdobně by, podle názoru VÚBP, v. v .i., měla být v ČR 
věnována pozornost odborné přípravě učitelů v BOZP během studia na pedagogických 
fakultách (přípravy na povolání učitele) i v systému dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků. Bez potřebných znalostí a odpovídající odborné přípravy budoucích i stávajících 
učitelů nelze zaručit zodpovědnou, věcně správnou a kvalitní výchovu a vzdělávání dětí 
a mladých lidí v BOZP. 
 
 



 
 
Příloha 11 Návrhy na aktualizace stávajících digitálních učebních materiálů pro potřeby základního a středního vzdělávání k zajištění 

potřeby zdraví žáků a studentů  - vybrané DUM 

DUM s vazbou na RVP pro základní vzdělávání, 1. stupeň 

    Navržená aktualizace 

Osobní bezpečí 
https://dum.rvp.cz/materialy/o
sobni-bezpeci-2.html  

základní vzdělávání – 
první stupeň 

Materiál obsahuje hrací karty, námět 
k aktivitám s nimi a pracovní list 
k procvičení učiva o osobním 
bezpečí a rizikových jevech. Pro 
žáky ve věku 10-12 let. 

Člověk  
a jeho zdraví 

Procvičování, ověřování znalostí 
(pracovní list):  
Bez návrhu na aktualizaci. 
Procvičování, ověřování znalostí (hrací 
karty) 
Obsah karet rozšířit o další (běžná) 
rizika a rizikové jevy, při nichž hrozí 
nebezpečí úrazu v místnosti nebo 
venku / v přírodě, např. hra na hrdiny 
a frajery, adrenalinové aktivity nebo 
bláznivé „hry“ (jezdění na vagonech 
metra, lezení na sloupy el. napětí, 
vstupování na staveniště a do jiných 
zakázaných míst apod.). 

Prevence dětských úrazů 
https://dum.rvp.cz/materialy/p
revence-detskych-urazu-
2.html  

základní vzdělávání – 
první stupeň 

Prezentace ukazující pravidla 
bezpečného chování doma, na hřišti 
nebo při sportu. Pro žáky ve věku  
7-9 let. 

Člověk  
a jeho zdraví  

Výklad (prezentace):  
Rozšířit o prevenci úrazů nejen ve 
sportu a v roli účastníka dopravního 
provozu (chodec, cyklista, spolujezdec 
v autě), ale i při hrách v přírodě, příp. 
na městech, která nejsou pro hru 
určena (staveniště, kolejiště, silnice, 
aj.). 

Počítač a jeho příslušenství  
https://dum.rvp.cz/materialy/p
ocitac-a-jeho-
prislusenstvi.html  

základní vzdělávání – 
první stupeň 

Žáci poznají některá příslušenství  
a správné spuštění počítače. Důraz 
je kladen na poučení žáků 
o bezpečnosti a ochraně zdraví při 
práci u počítače. 

ICT 

Výklad (prezentace):  
Rozšířit část s instrukcemi k ergonomii 
a ochraně zdraví při práci na počítači, 
příp. ji doplnit grafikou s parametry pro 
ergonomické řešení místa/pracoviště 
pro práci s PC. 

 

https://dum.rvp.cz/materialy/osobni-bezpeci-2.html
https://dum.rvp.cz/materialy/osobni-bezpeci-2.html
https://dum.rvp.cz/materialy/osobni-bezpeci-2.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/materialy/prevence-detskych-urazu-2.html
https://dum.rvp.cz/materialy/prevence-detskych-urazu-2.html
https://dum.rvp.cz/materialy/prevence-detskych-urazu-2.html
https://dum.rvp.cz/materialy/prevence-detskych-urazu-2.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/materialy/pocitac-a-jeho-prislusenstvi.html
https://dum.rvp.cz/materialy/pocitac-a-jeho-prislusenstvi.html
https://dum.rvp.cz/materialy/pocitac-a-jeho-prislusenstvi.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z


 
 
DUM s vazbou na RVP pro základní vzdělávání, 2. stupeň 

    Navržená aktualizace 

Hydroxidy 
https://dum.rvp.cz/materialy/h
ydroxidy.html  

základní vzdělávání – 
druhý stupeň 

Jeho součástí jsou videa jedno-
duchých demonstračních pokusů  
a pracovní list pro skupinovou práci 
žáků s autoevaluací. Informuje  
o nebezpečných vlastnostech 
 

Chemie 

Výklad (prezentace):  
Dřívější značení nebezpečných 
chemických látek (symboly 
nebezpečnosti) nahradit symboly, 
užívanými tč. v souladu s nařízením 
(ES) č. 1272/2008, o klasifikaci, 
označování a balení látek a směsí 
(nařízením CLP). 

Procvičování, ověřování znalostí:  
Uvést více nebezpečných vlastností 
hydroxidů. 

Uvést nutnost ochrany při zacházení 
s hydroxidy (vodné roztoky kyselin 
a hydroxidů mají leptavé účinky a při 
styku s pokožkou vznikají popáleniny). 

Uvést zásady první pomoci při 
poleptání nebo popálení chemikáliemi, 
vč. dotčených hydroxidů. 

Vlastnosti látek - pracovní list 
https://dum.rvp.cz/materialy/v
lastnosti-latek-pracovni-
list.html  

základní vzdělávání – 
druhý stupeň 

Pracovní list je určen pro jednotlivce, 
slouží k procvičování učiva 
o základních vlastnostech látek – 
skupenstvích, symbolech 
nebezpečných látek, druzích směsí 
a metodách jejich oddělování.  

Chemie 

Procvičování, ověřování znalostí 
(pracovní list): 
Dřívější značení nebezpečných 
chemických látek (symboly 
nebezpečnosti) nahradit symboly, 
užívanými tč. v souladu s nařízením 
(ES) č. 1272/2008, o klasifikaci, 
označování a balení látek a směsí 
(nařízením CLP). 

Připravit více pracovních listů 
k procvičování učiva o vlastnostech 
chemických látek nebo do stávajícího 
pracovního listu zařadit více úkolů, 
např. využit nebo inspirovat se 
zábavnými úkoly VÚBP k tématu 

http://dum.rvp.cz/materialy/hydroxidy.html
https://dum.rvp.cz/materialy/hydroxidy.html
https://dum.rvp.cz/materialy/hydroxidy.html
http://dum.rvp.cz/materialy/vlastnosti-latek-pracovni-list.html
https://dum.rvp.cz/materialy/vlastnosti-latek-pracovni-list.html
https://dum.rvp.cz/materialy/vlastnosti-latek-pracovni-list.html
https://dum.rvp.cz/materialy/vlastnosti-latek-pracovni-list.html


 
 

    Navržená aktualizace 

nebezpečných chemických látek 
publikovanými na 
http://skoly.vubp.cz/ukoly-chemicke-
latky.php. 

Destilace 
https://dum.rvp.cz/materialy/d
estilace.html  

základní vzdělávání – 
druhý stupeň 

Praktické laboratorní cvičení. Žáci 
samostatně provedou destilaci. 
Využijí poznatků z hodin chemie, 
dodržují pravidla bezpečnosti práce. 

Chemie 

Procvičování, ověřování znalostí: 
Doporučit bezpečný postup při 
provádění experimentu. 

Uvést zásadní doporučení, že např., 
destilovaná voda se nesmí pít (její 
konzumace může být životu 
nebezpečná). 

Digitální test z fyziky pro  
9. ročník: Bezpečnost při 
práci s elektrickým proudem  
https://dum.rvp.cz/materialy/d
igitalni-test-z-fyziky-pro-9-
rocnik-bezpecnost-pri-praci-
s-elektrickym-proudem.html  

základní vzdělávání – 
druhý stupeň 

Didaktické testy s volitelnou 
odpovědí prověřují učivo z fyziky 
v 9. ročníku kapitoly Elektrický proud 
v tématu Střídavý proud a 
Bezpečnost při práci s el. proudem. 
Testy prověřující základní pojmy 
a využití získaných poznatků 
v životě. 

Fyzika 

Procvičování, ověřování znalostí: 
Testy pro téma Bezpečnost práce při 
práci s el. proudem rozšířit o další rizika 
při práci s el. proudem (např. používání 
el. spotřebičů zapojených do sítě ve 
vaně, montáž nebo opravy el. 
spotřebičů a zařízení, zásahy do 
rozvodných skříní, el. zásuvky, apod.). 

Neutralizace 
https://dum.rvp.cz/materialy/n
eutralizace-3.html  

základní vzdělávání – 
druhý stupeň 

Prezentace vymezuje pojem 
neutralizace, popisuje její průběh, 
používání pipety a byrety a rovněž 
zdůrazňuje bezpečnost práce 
s kyselinami a hydroxidy. 

Chemie 

Výklad (prezentace):  
Uvést nutnost ochrany při zacházení 
s hydroxidy (vodné roztoky kyselin 
a hydroxidů mají leptavé účinky a při 
styku s pokožkou vznikají popáleniny). 

Uvést nebezpečné vlastnosti vodných 
roztoků kyselin a hydroxidů. 

Uvést zásady první pomoci při 
poleptání nebo popálení chemikáliemi. 

Procvičování, ověřování znalostí: 
Zařadit instrukce týkající se ochrany při 
zacházení s hydroxidy a poskytnutí 
první pomoci. 

 

  

http://skoly.vubp.cz/ukoly-chemicke-latky.php
http://skoly.vubp.cz/ukoly-chemicke-latky.php
http://dum.rvp.cz/materialy/destilace.html
https://dum.rvp.cz/materialy/destilace.html
https://dum.rvp.cz/materialy/destilace.html
https://dum.rvp.cz/materialy/digitalni-test-z-fyziky-pro-9-rocnik-bezpecnost-pri-praci-s-elektrickym-proudem.html
https://dum.rvp.cz/materialy/digitalni-test-z-fyziky-pro-9-rocnik-bezpecnost-pri-praci-s-elektrickym-proudem.html
https://dum.rvp.cz/materialy/digitalni-test-z-fyziky-pro-9-rocnik-bezpecnost-pri-praci-s-elektrickym-proudem.html
https://dum.rvp.cz/materialy/digitalni-test-z-fyziky-pro-9-rocnik-bezpecnost-pri-praci-s-elektrickym-proudem.html
https://dum.rvp.cz/materialy/neutralizace-3.html
https://dum.rvp.cz/materialy/neutralizace-3.html


 
 

    Navržená aktualizace 

Bezpečné zacházení se 
spotřebiči 
https://dum.rvp.cz/materialy/b
ezpecne-zachazeni-se-
spotrebici.html  

základní vzdělávání – 
druhý stupeň 

Prezentace v PowerPointu digitálně 
zpracovává téma „Bezpečné 
zacházení se spotřebiči“ z učebnice 
Fyzika pro 9. ročník ZŠ, Prometheus 
Praha. Doplněno mnohými 
zajímavostmi a otázkami 
k zopakování učiva 

Fyzika 

Výklad (prezentace):  
Pozměnit  kapitolu o ochraně před 
úrazem el. proudem tak, aby její obsah 
odpovídal nadpisu. Instrukce o 
pravidlech bezpečného zacházení 
s el. zařízeními rozčlenit na zařízení 
užívaná vevnitř a venku. Připomenout, 
jak bezpečně přerušit el. oblouk a jaká 
jsou pravidla první pomoci při zásahu 
člověka el. proudem. 

Bezpečnost práce a symboly 
https://dum.rvp.cz/materialy/b
ezpecnost-prace-a-
symboly.html  

základní vzdělávání – 
druhý stupeň 

Pracovní list pro žáka k tématu 
Bezpečnost práce a symboly 
obsahuje šestici různorodých aktivit. 
Téma je shrnuto v závěrečné 
prezentaci.  
 

Chemie 

Výklad (prezentace):  
Dřívější značení nebezpečných 
chemických látek (symboly 
nebezpečnosti) nahradit symboly, 
užívanými tč. v souladu s nařízením 
(ES) č. 1272/2008, o klasifikaci, 
označování a balení látek a směsí 
(nařízením CLP). 

Používat správnou terminologii (např. 
„ochranné prostředky“ namísto 
„bezpečnostní pomůcky“, „ochranné 
brýle“ namísto „bezpečnostní brýle“ 
apod.). 

Procvičování, ověřování znalostí: 
Dřívější značení nebezpečných 
chemických látek (symboly 
nebezpečnosti) nahradit symboly, 
užívanými tč. v souladu s nařízením 
(ES) č. 1272/2008, o klasifikaci, 
označování a balení látek a směsí 
(nařízením CLP). 

Bezpečnost práce v chemii 
https://dum.rvp.cz/materialy/b
ezpecnost-prace-v-
chemii.html  

základní vzdělávání – 
druhý stupeň 

Učební materiál seznamuje žáky 
s některými pravidly bezpečnosti 
práce v chemii, výstražnými symboly 
nebezpečných chemických látek, 
označením obalů chemikálií  

Chemie  

Výklad (prezentace):  
Dřívější značení nebezpečných 
chemických látek (symboly 
nebezpečnosti) nahradit symboly, 
užívanými tč. v souladu s nařízením 

https://dum.rvp.cz/materialy/bezpecne-zachazeni-se-spotrebici.html
https://dum.rvp.cz/materialy/bezpecne-zachazeni-se-spotrebici.html
https://dum.rvp.cz/materialy/bezpecne-zachazeni-se-spotrebici.html
http://dum.rvp.cz/materialy/bezpecnost-prace-a-symboly.html
https://dum.rvp.cz/materialy/bezpecnost-prace-a-symboly.html
https://dum.rvp.cz/materialy/bezpecnost-prace-a-symboly.html
https://dum.rvp.cz/materialy/bezpecnost-prace-a-symboly.html
http://dum.rvp.cz/materialy/bezpecnost-prace-v-chemii.html
https://dum.rvp.cz/materialy/bezpecnost-prace-v-chemii.html
https://dum.rvp.cz/materialy/bezpecnost-prace-v-chemii.html
https://dum.rvp.cz/materialy/bezpecnost-prace-v-chemii.html
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z
https://dum.rvp.cz/vyhledavani/prochazet.html?svp=-&rvp=Z


 
 

    Navržená aktualizace 

a chemickým nádobím a náčiním. 
Jeho součástí je pracovní list se 
seznamem R-vět a S-vět a dva 
videoklipy. 

(ES) č. 1272/2008, o klasifikaci, 
označování a balení látek a směsí 
(nařízením CLP). 

Úvodní pokyny pro správnou 
laboratorní praxi (bezpečnou práci ve 
školní laboratoři) provést s využitím 
grafiky (více názorně a přehledně). 

Další návrhy na aktualizaci se shodují 
s návrhy pro procvičování/ověřování 
znalostí – viz níže. 

Procvičování, ověřování znalostí: 
Úkol 3: Dřívější značení nebezpečných 
chemických látek (symboly 
nebezpečnosti) nahradit symboly, 
užívanými tč. v souladu s nařízením 
(ES) č. 1272/2008, o klasifikaci, 
označování a balení látek a směsí 
(nařízením CLP). 

V úkolech 3 a 4 zaměřit pozornost žáků 
na značení na obalech (více na 
běžného/potenciálního uživatele), např. 
na piktogramy výrobce na etiketách 
chemických výrobků a látek1. Namísto 
seznamování žáků s R-větami a  
S-větami se spíše zaměřit na H-věty 
(popisují povahu a závažnost 
nebezpečnosti – tj., jak může daná 
látka nebo směs poškozovat naše 
zdraví nebo životní prostředí) a na  
P-věty (doporučují, jak se chránit, jaké 
použít ochranné prostředky, jaká má 
být první pomoc, jak je uchovávat 
a likvidovat). 

                                                
1 Viz ukázka na další straně. 



 
 

Ukázka: Piktogramy výrobce na etiketách chemických výrobků a látek 

 

Skladujte mimo 

dosah dětí! 

 

Nekonzumujte, nejezte, 

nevkládejte do úst!  

V případě požití výrobku 

vyhledejte lékařskou 

pomoc. 

 

Sáček řádně 

uzavřete! 
 

Víko řádně uzavřete! 

 

Nepropichujte, 

nelamte, neřežte! 
 

Používejte a pracujte se 

suchýma rukama 

 

Nesmí přijít do kontaktu s očima!  

V případě kontaktu s očima je nutné je řádně vypláchnout 

vodou. 

 



Příloha 12 Předpokládaná struktura nově navržených digitálních učebních materiálů 

 

 



 



 

 



 

 



 

 



 

 



 



 

 



Příloha 13 Digitální učební materiály k podpoře rozvoje kompetencí školní mládeže 
k odpovědnosti za zdraví 

 

 

 

 



ABY ŠKOLA BYLA 

BEZPEČNÉ MÍSTO

OCHRANA ZDRAVÍ 

Může se stát úraz ve škole?

Úraz je porucha zdraví způsobená náhle a vnější příčinou. Pro úraz se používají také 
termíny: zranění, poranění nebo újma na zdraví. 
Z lékařského pohledu se rozlišují poranění/úrazy:
• lehké, 
• středně těžké, 
• těžké (zpravidla s trvalými následky), 
• neslučitelné se životem (jinými slovy: smrtelné).

Co je úraz?



Úrazy ve škole

• tělesná výchova – skupinová činnost

• přestávka

• tělesná výchova – individuální činnost

• „běžná“ vyučovací hodina

• jiné činnosti 

• sportovní akce a soutěže + sportovní a 
sportovně-turistické kurzy

ZÁKLADNÍ ŠKOLA STŘEDNÍ ŠKOLA

Nejčastější úrazy podle činnosti:

• tělesná výchova – skupinová činnost
• praktické vyučování nebo praktická 

příprava
• tělesná výchova – individuální činnost
• sportovní a sportovně-turistické kurzy
• přestávka
• „běžná“ vyučovací hodina + sportovní 

akce a soutěže 

Nejčastěji zraněná část těla: 

Víte o nějakém úrazu, 
který se stal ve vaší škole?

Stal se někomu z vaší nebo jiné třídy?

• Na jakém místě (kde) a při jaké činnosti se úraz stal? 

• Bylo to v hodině nebo o přestávce, na výletě nebo jinde?

• Co osoba, která se zranila, právě dělala a co se jí stalo?

• Měl úraz nějaké větší následky?

• Zavinila si zraněná osoba úraz sama nebo byl zaviněný 
někým jiným? 

• Proč myslíte, že se úraz stal a dalo se mu předejít? Muselo 
k němu dojít nebo ne?

Vyberte ze zkušenosti jeden příklad a zkuste jej zhodnotit:



• chodby a schodiště
• šatny
• WC a umývárny
• třídy (běžné třídy, odborné učebny, 

tělocvična, laboratoře, dílny, cvičná školní 
kuchyně)

• jídelna
• školní družina nebo klub
• ostatní (kabinety, školní hřiště, školní 

zahrada, prostory pro praktické vyučování 
a odborný výcvik, …)

místo ve škole úsek školního dne
• před vyučováním (příchod do školy) 

• vyučování (vyučovací hodina) 

• přestávky 

• po vyučování (přemisťování se do jídelny, 
školní družiny nebo klubu a pobyt v těchto 
částech školy)

• po vyučování (odchod ze školy) 

Přemýšlejte:

Kde všude a kdy se může úraz stát? 

(Budova a areál školy)

Připomeňte si:
Při jakých činnostech nebo pohybu 

se může stát úraz?

aktivita, druh pohybu
• chůze 

• převlékání se

• provádění hygieny

• výuka v hodině, vč. manuálních/pracovních 
aktivit, laboratorní činnosti,  
tělovýchovných/sportovních aktivit, 
odborného výcviku aj.

• stravování 

• drobná pomoc učitelům 
(nošení/přemisťování pomůcek) 

• řízené výchovné a další činnosti nebo hry 

(Budova a areál školy)



Více o úrazech

• uklouznutí, 
• pád (na rovině, z vyvýšeného místa, 

ze schodů, při lyžování)
• náraz do předmětu nebo pád 

předmětu na tělo
• poranění ostrým předmětem 

(plech, drát, kámen)
• poškození nářadím, nástrojem 

nebo strojem
• popálenina
• úraz elektrickým proudem
• napadení (člověkem, zvířetem) 
• dopravní nehoda

• zlomenina
• podvrtnutí
• vykloubení
• rána, tržná rána 
• bodná, sečná rána
• střelná rána
• krvácení
• poranění hlavy
• otřes mozku
• poranění oka
• poranění páteře
• jiný úraz

úrazy podle příčiny příklady úrazů



Jak se ve škole chovat, aby se nestal 
úraz, a škola byla bezpečné místo?

Účastnit se školou organizova-
ných poučení a instruktáží. 

Dodržovat školní řád.

Řídit se předpisy požární ochrany 
(dodržovat požární směrnice).

Dodržovat provozní řád běžných i specializovaných učeben (laboratoře,
počítačové učebny, multimediální učebny, tělocvična, učebny dílen, školní
pozemek, hřiště, …).

Řídit se zásadami bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci.

Dbát pokynů učitelů i dalších 
pedagogických a ostatních 
pracovníků školy. 

Co může snížit možnost vzniku úrazu?
Co pro to mohu sám/sama udělat?

Debatujte společně o tom, co dalšího je ve vaší škole 
z důvodu bezpečnosti zakázáno.

Ve škole je např. zakázáno:
• otvírat okna během přestávek, 
• zdržovat se v době mimo vyučování v prostorách školy, pokud zde není vykonáván dozor, 
• manipulovat s ohněm, elektrickými spotřebiči, vypínači, hasicími přístroji, elektrickým 

vedením.

Riziko úrazů je možné snižovat opatrností a dodržováním příslušných
bezpečnostních předpisů a zásad. Chování žáků nesmí vést k jejich
porušování.

Chování žáka ve škole nesmí ohrozit jeho samého ani jinou osobu, a nesmí 
ohrozit jeho vlastní nebo cizí majetek.  

Můžete ve škole běhat?



Když se stane úraz, jak se zachovat? 

Zopakujte si v této vyučovací hodině nebo při nejbližší příležitosti své 
znalosti o poskytování první pomoci.  

Stanete-li se v areálu školy svědkem úrazu, okamžitě o tom informujte
podle toho, kde se úraz stal, svého nebo jiného učitele, pedagogický dozor
na chodbě nebo jiného zaměstnance školy.

V rámci svých znalostí a možností poskytněte zraněnému první pomoc.

Uměli byste úrazy uvedené na jednom z předchozích snímků ošetřit?

Co dalšího se může stát, když jste ve 
škole, a může to být příčinou úrazu?

• Napadení spolužákem

• Napadení cizí osobou, která 
neoprávněně vnikla do školy 
nebo se zde pohybuje s vědomím 
ředitele

• Nenadálá událost (havárie vody, 
havárie/únik plynu, požár) 

• Mimořádná událost - průmyslová havárie

• Mimořádná událost - živelní pohroma
(povodeň, vichřice, zemětřesení, apod.)



Nouzový východ Místo první pomoci

Shromaždiště 
(při evakuaci)

V případě, že je potřeba školu 
z důvodu ohrožení opustit, hovoří 

k nám bezpečnostní tabulky 

Znáte tyto značky důležité pro bezpečnost nás všech? 
Jsou ve vaší škole stejné nebo se trochu liší?
Jsou ve vaší škole umístěny i další bezpečnostní značky? Jaké?

Také pro případ požáru se používají 
bezpečnostní tabulky 

Hasicí přístroj Ohlašovna požáru

Nepoužívat výtah při požáru

Znáte tyto požární značky spojené? 
Jsou ve vaší škole stejné nebo se trochu liší?
Jsou ve vaší škole umístěny i další požární značky? Jaké?

Při požáru školu většinou také opouštíme.



Text

• Úraz. Wikipedie: otevřená encyklopedie [online]. MediaWiki, stránka naposledy editována 12. 6. 2019 [cit. 
2019-11-06]. Dostupný z: https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Araz.

• Kvalita a efektivita vzdělávání a vzdělávací soustavy ve školním roce 2018/2019. Výroční zpráva České 
školní inspekce. Praha: Česká školní inspekce, 2019. 676 s.

• Nařízení vlády č. 375/2017 Sb., o vzhledu, umístění a provedení bezpečnostních značek a značení 
a zavedení signálů. 

• PETŘÍKOVÁ, Zlatuše. Prevence úrazů ve škole [online], srpen 2011. © 2020 SlidePlayer.cz Inc. [cit. 2019-10-
26]. Dostupný z: https://slideplayer.cz/slide/2485859/. 

• Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve školách a školských 
zařízeních zřizovaných Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (č.j. 37 014/2005-25 ze dne 
22.12.2005)“. Ročník LXII, sešit 2, únor 2006.

• Školní řády vybraných základních a středních škol. 

• Směrnice k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízeních 
vybraných základních a středních škol. 

Fotografie a další obrazový materiál

• Fotobanka Depositphotos.com (v rámci standardní licence pro Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i., 
na období květen 2019 až duben 2020).

• Nařízení vlády č. 375/2017 Sb., o vzhledu, umístění a provedení bezpečnostních značek a značení 
a zavedení signálů.

POUŽITÉ ZDROJE 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Araz
https://slideplayer.cz/slide/2485859/


 

 

PRACOVNÍ LISTY 
 
 
PRAVDA NEBO LEŽ? 
  
Za pomoci veselých nebo zamračených smajlíků rozhodni, zdali věta je pravdivá, nebo 

je to lež.  

 

Mladší děti mohou smajlíky vybarvit jako omalovánku (    ). 

1.  Úraz se stává náhodou, nedá se proti tomu nic dělat. 

 

2.  Nejčastěji zraněnou částí těla při úrazu ve škole je ruka. 

 

3.  O přestávkách smím na chodbě běhat a skákat, když tam některý učitel 
vykonává dozor. 

 

4.  Do budovy školy můžeme přivést opuštěného psa. 

 

5.  Tělocvičné nářadí se smí používat jen v hodinách tělocviku. 

 

6.  Vždy můžeme zjistit příčinu úrazu 

 
 

 
 



 

 

KŘÍŽOVKA S VYPRÁVĚNÍM 
 
Jaký úraz může hrozit neopatrnému člověku? Projděte si vyprávění a potom postupně 
hledejte chybějící slova. Až je najdete, zapište je podle pořadového čísla do 
příslušného řádku křížovky a přečtěte tajenku. 
 
 

 

Jaký úraz může hrozit 
 neopatrnému člověku? 

Matoušův táta je tak trochu 
dobrodruh. Není snad žádné místo 
naší …….. (1), které by nenavštívil. 
…….…  (2) procestoval …….. (3), 
zemi Střední Ameriky mezi Tichým 
oceánem a Mexickým zálivem, 
známou mnoha památkami z období 
starých Mayů. …….. (4) hledal dávná 
města, chrámy a další pozůstatky této 
slavné civilizace. Pracuje totiž jako 
amatérský hledač pokladů pro jedno 
velmi slavné světové …….. (5). 

Matoušův táta je …….. (6) na své úspěchy i na speciální výbavu, kterou na své výpravy vozí. A tou se 
chtěl Matouš klukům ve škole pochlubit. Jednoho dne se rozhodl …….. (7) s tatínkovými pomůckami 
přinést do školy ukázat. Hlavně její tajemný obsah. Jenže na něco zapomněl. Vybavení pro archeology 
není problém, ale do školy se přece nesmí nosit žádný …….. (8) ani …….. (9). To jsou nebezpečné věci, 
které do školy nepatří. A ty jeho táta v balíčku pro správné dobrodruhy také měl. 

 
 
V případě, že se žákům nedaří, použijte jako nápovědu tuto legendu: 

1.  Planeta, na které žijeme. 

2.  Opak slova poprvé 

3.  V zemi, kterou hledáme, se mluví španělsky, a její obyvatelé nosí typické klobouky, 
kterým se říká sombrera. Lidé tam také nosí oděv zvaný pončo. 

4.  Opak slova tady. 

5.  Instituce (budova) která získává, uchovává a vystavuje různé památky nebo 
tematicky zaměřené sbírky. 

6.  Synonymum pro slovo hrdý. 

7.  Předmět sloužící k ukládání věcí nebo k jejich přemisťování. Synonymum pro slovo 
bedna, kazeta, škatule (4. pád). 

8.  Pomůcka používaná v domácnosti ke krájení a řezání. 

9.  Spisovně sirky. Pomůcka k rozdělávání ohně. 

 
 
 



 

 

JAK BY SE ZMĚNIL TVŮJ ŽIVOT PO ÚRAZU? 

 
Co rád děláš, na co se těšíš, že budeš ve volném čase dělat? 

A.  Rád/a hraji počítačové hry. 

B.  Rád/a chodím ven na procházky se psem. 

C.  Rád/a plavu. 

D.  Rád/a chodí do kina a dívám se na filmy v televizi. 

E.  Rád/a chodím na tréninky (florbalu, juda, tance, krasobruslení, lehké atletiky, …) 

F.  Rád/a s rodiči jezdím na výlety. 

G.  Rád/a poslouchám hudbu. 

H.  Rád/a se starám o svého mladšího sourozence. 

I.  Rád/a navštěvuji babičku/dědu. 

J.  Rád/a stavím modely (letadel, aut, vlaků, měst, ….). 

K.  Rád/a maluji a dělám různé ruční práce. 

L.  ………………………………………………………………………………………………… 

M.  ………………………………………………………………………………………………… 

N.  ………………………………………………………………………………………………… 

 
1. Prohlédni si nabídku činností a případně ji v krátkých větých doplň (písm. L, M, N 

a případně i další). Z celkového seznamu vyber šest činností, které považuješ za 

své nejoblíbenější, a uveď jejich písmena do rámečků: 

 
 

 
 

2. Teď si představ, že se ti stal úraz … (vyber a zakroužkuj jednu z možností níže), 
a zamysli se nad tím, co by to pro tebe znamenalo.  
Pozn.: Úkol lze u každého žáka opakovat pro všechny varianty úrazu.  

 

 

Zlomil/a sis ruku. 

 Poranil/a sis páteř  
a ochrnul/a. Jsi odkázán/a 

na invalidní vozík. 

  

Poranil/a sis oko. 

     

 

Rozbil/a sis hlavu, ránu ti 
museli v nemocnici sešít. 

  

Vyrazila sis několik 
předních zubů. 

 Šlápl/a jsi na úlomky skla, 
které se vysypalo 

z rozbitého okna a poranil/a 
sis chodidlo. 

 
 
 



 

 

3. Jak by tento úraz zasáhl do tvého života, do toho, co ráda/a děláš? co ze svých 
oblíbených čiností bys nemohl/a dělat (možnosti A až N dle prvního bodu)?  
Co dalšího bys nemohl/a dělat? 

 
……………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
 
4. Jak by se tvůj (ten který) úraz dotkl tvých nejbližších (rodiče, prarodiče sourozenci, 

…)? 
 

……………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………… 

 
 
 



 

 

ÚKOL 

 
Bezpečně ve školní učebně/laboratoři pro výuku chemie 
 
Pozn. U tohoto úkolu bude záležet na tom, se žáky kterých ročníků bude plněn, a na 
konkrétním uspořádání a vybavení školní chemické laboratoře. 
 

1. Nakresli plánek laboratoře (nebo použijte plánek vaší školní laboratoře)  

a zaznamenejte, kde se nachází:  

a) lékárnička 

b) hasicí přístroj 

c) únikový východ 

d) požárně poplachové směrnice 

e) ……………………………………… 

 

 

2. Jaké činnosti jsou v laboratoři zakázány a proč?  

 

3. Jaké další bezpečnostní zásady musíš v laboratoři dodržovat? 

 

4. Jaké činnosti jsou spojené s vyšším rizikem a proč?  

 

5. Jak budeš postupovat v případě „nehody“?   

 

6. Na jaké další situace musíš okamžitě upozornit vyučujícího?  

 



BEZPEČNOST ZA BRANAMI 

ŠKOLY

OCHRANA ZDRAVÍ 



Vzdělávání, a tedy vyučování, mnohdy neprobíhá jen ve škole. Škola, kterou navštěvujete, může pro vaše
vzdělávání využít i jiné místo, a s ním i jiný způsob vzdělávání, než je výuka ve školní třídě, tělocvičně, na
školním pozemku nebo jinde v areálu/objektu nebo přímo v budově školy.

Při těchto akcích se učíte nebo jinak vzděláváte, ale za branami školy.

ŠKOLA V PŘÍRODĚ

VZDĚLÁVACÍ A POZNÁVACÍ AKCE:
• výuka plavání,
• výuka lyžování (lyžařský výcvik),
• soutěže a přehlídky (olympiády, sportovní zápolení, hudební a pěvecké soutěže, …)
• exkurze, divadelní nebo filmová představení, výchovné koncerty či jiné výchovné 

nebo vzdělávací akce (beseda, výstava, návštěva hvězdárny, planetária, …), 
• poznávací nebo vlastivědné vycházky, zájezdy a putování,
• návštěvy muzeí, knihoven a jiných uměleckých nebo historických sbírek,
• návštěvy ZOO, botanických zahrad, skanzenů, hradů, zámků, významných budov a míst,
• zahraniční výjezdy, např. na podporu výuky cizího jazyka,
• tuzemské nebo zahraniční výměnné školní pobyty/cesty,
• a jiné.

Vzdělávání neprobíhá jen ve škole

Mimo školní budovu se odehrávají TAKÉ NAPŘ.:
• školní výlety, 
• zábavné a zážitkové akce (Matějská pouť, vánoční trhy, …), 
• sportovní akce a kurzy mimo povinnou výuku plavání nebo lyžování (bruslení, koupání, cyklovýlety, 

turistické výlety, vodácké akce, sportovní odpoledne/dny, návštěvy sportovních areálů a specializovaných 
center: horolezecké stěny, lanová centra, bobové dráhy, …).





Za branami školy
Ocitáte se sice za branami školy, stále se jedná o „školní akci“, na které je potřeba
dodržovat pravidla, která přispějí k vaší bezpečnosti a ochraně zdraví.

Ta se vztahují:

Pravidla pro bezpečnost a ochranu zdraví musíte dodržovat především vy, žáci. 
Mnohá se vám mohou hodit i pro trávení volného času.

 na přesun do místa akce, a

na místo konání a samotnou akci          

!!



Základní pravidla
V době přesunu třídy, skupiny žáků nebo jednotlivců na akci - pod dohledem učitele (vedoucího akce) a všech
dalších doprovázejících osob - a při pobytu v místě konání, stejně jako při samotných akcích mají/musí žáci
dodržovat tato základní pravidla:
• po celou dobu dodržovat zásady slušného a ukázněného chování,
• dbát pokynů učitele (vedoucího akce) a všech dalších doprovázejících osob, v případě zahájených akcí též 

pokynů vedoucích kurzů/instruktorů a dalších odpovědných osob,
• dodržovat zákaz manipulace kdekoliv se zápalkami, hořlavými látkami, 
• dodržovat zákaz manipulace kdekoliv s elektrickými zásuvkami a zdroji vysokého elektrického napětí apod., 
• dodržovat zákaz nošení nebezpečných předmětů (ostré předměty, nože, pyrotechnické výrobky, spreje se 

slzným nebo paralyzujícím plynem, zbraně apod.) a cenných předmětů (větší obnos peněz, šperky, drahé 
osobní věci - hodinky, notebooky apod., pokud nejsou výslovně vyžadovány a potřebné pro zdárný průběh 
akce),

• dodržovat zákaz držení, distribuce a kouření cigaret, vč. elektronických,
• dodržovat zákaz držení, distribuce a požívání drog, alkoholu a jiných návykových/omamných látek, 
• ohlásit učiteli (vedoucímu akce), případně dalším doprovázejícím osobám 

nebo instruktorům, bez zbytečného odkladu každý úraz, poranění a nehodu, 
k nimž dojde během akce, vč. napadení zvířetem (škrábnutí či kousnutí psem, 
škrábnutí kočkou, bodnutí hmyzem); těmto osobám rovněž ohlásit 
nevolnost i každou jinou náhlou změnu zdravotního stavu,

• nekontaktovat cizí osoby ani se s nimi nedávat do hovoru, činíme tak 
pouze v nevyhnutelném případě (ztratíme se, bloudíme,
máme jiný problém a jsme mimo dosah učitele nebo doprovázející osoby
a nemáme mobil, signál apod.),

• pro případ, že se žák ztratí, bude dodržovat předem domluvená 
pravidla, jak postupovat; s těmito zásadami seznamuje učitel žáky 
před konáním akce,

• dodržovat zásady pitného režimu,
• nosit u sebe občanský průkaz (pokud byl žákovi již vydán).



Pravidla pro přesun/přepravu do místa akce
Přesun třídy, skupiny žáků nebo jednotlivců na akci může probíhat:
1) pěšky
2) běžnými dopravními prostředky 

3) specifickými dopravními prostředky provozovatele dopravy/přepravy (výletní loď, trajekt)
4) prostředky, jimiž se vzhledem k charakteru akce dopravují, přepravují nebo přemisťují sami žáci (jízdní kolo, 

kánoe, raft, pramice, …).

- městská/příměstská a veřejná hromadná doprava (autobus, trolejbus, tramvaj, metro, vlak)
- smluvní dopravní prostředek školy (autobus)

• dodržujte obecná pravidla pro přepravu cestujících 
dopravními prostředky, 

• dodržujte pravidla příslušného dopravce pro přepravu 
cestujících;

• dodržujte pravidla pro pohyb osob (chodců) 
na pozemních komunikacích v městském 
i venkovském protředí a dopravní předpisy, 

• se v žádném případě nevzdalujte od učitele 
a/nebo od dalších doprovázejících osob;

• používejte příslušné osobní ochranné 
prostředky (helma/přilba, záchranná vesta, 
reflexní prvky),

• v případě nedobrovolného opuštění skupiny 
(kolona, říční proud) se řiďte instrukcemi, které 
jste před výjezdem nebo vyplutím dostali od 
instruktora nebo od jiné odpovědné osoby;

a

V těchto případech:

• udržujte kontakt se skupinou a skupinu svévolně neopouštějte; v případech nutného 
dočasného opuštění skupiny (osobní hygiena apod.) informujte učitele a/nebo další 
doprovázející osobu a dohodněte se na podmínkách, které při opuštění skupiny a pro 
bezpečný návrat dodržíte.  

vždy



Pěší přesun
Vedle dříve uvedených pravidel pro pěší přesun dále platí:

MĚSTO
 po chodníku chodíme jako jednotlivci i skupina vpravo,
 větší skupina tvoří tzv. organizovaný útvar chodců, při chůzi po vozovce 

má útvar povinnost jít vpravo (při pravém okraji vozovky, pokud tomu nebrání 
zvláštní okolnosti), každý chodec má při chůzi po vozovce povinnost sledovat okolní provoz,

 před každou vozovkou se vždy zastavíme a přecházíme na zelený signál semaforu,
 při přecházení vozovky bez světelné signalizace budeme přecházet pouze na místech přechodů pro chodce, 

a to tak, že před každou vozovkou se vždy zastavíme a přecházíme až na pokyn učitele nebo další 
doprovázející osoby, a před vstupem do vozovky se vždy rozhlédneme vlevo, vpravo a zase vlevo; přejít 
vozovku je možné pouze v případě, že v dohledu se nevyskytuje žádný dopravní prostředek, 

 pokud přecházíme vozovku v místě přechodu pro chodce s fungujícími semafory, a to u křižovatky se semafory, 
ale dopravu na křižovatce a u přilehlých přechodů z nějakého důvodu řídí dopravní policista, tak vozovku
nepřecházíme na zelený signál semaforu ani po rozhlédnutí se, ale vždy na znamení policisty,

 při jakémkoliv přecházení vozovky nezdržujeme pomalou chůzí sebe ani ostatní,
 při chůzi po vozovce nebo po chodníku a při přecházení vozovky dodržujeme rozestupy mezi dvojicemi 

(trojicemi apod.), jaké určí učitel nebo další doprovázející osoba a tyto rozestupy nezvětšujeme.

MIMO MĚSTO     ( (mimo městskou nebo vesnickou zástavbu, na výletech, při vycházkách do přírody apod.)
platí především pravidla:
• při chůzi po vozovce má útvar povinnost jít vpravo (při pravém okraji vozovky, pokud tomu 

nebrání zvláštní okolnosti), 
• v případě chůze po vozovce má chodec povinnost sledovat okolní provoz,
• přecházíme tak, že před každou vozovkou se vždy zastavíme a přecházíme až na pokyn učitele nebo další 

doprovázející osoby, a před vstupem do vozovky se vždy rozhlédneme vlevo, vpravo a zase vlevo; přejít 
vozovku je možné pouze v případě, že v dohledu se nevyskytuje žádný dopravní prostředek.

.
.

Město

Mimo město



Vedle dříve uvedených obecných základních pravidel pro přepravu cestujících dopravními 
prostředky jako jsou autobus MHD, tramvaj, trolejbus, metro, autobus dálkové dopravy nebo 
vlak, dále platí:

Čekání na nástupištích, stanicích a zastávkách, nastupování

Rozšířená pravidla pro přepravu 
cestujících dopravními prostředky

• Na výchozí/nástupní stanici (zastávku) či odjezdové stanoviště dorazit včas, raději s určitým 
časovým předstihem. 

• Při čekání na příslušný spoj utvořit organizovanou skupinu na dříve dohodnutém místě, při 
čekání venku a mimo nádražní čekárnu udržovat dostatečnou vzdálenost asi 1,5 m od 
kolejiště nebo 0,5 m od vozovky, a nevstupovat v žádném případě na koleje či vozovku.

• Při čekání na příslušný spoj být stále pohromadě s ostatními a od skupiny se nevzdalovat, 
udržovat kázeň, zejména se nestrkat, neskákat a řídit se pokyny přednosty stanice, 
výpravčího a jiného dozoru stanice, nádraží, dopravního terminálu apod.

• Pokud cestujete se zavazadly, být při čekání na příslušný spoj pohromadě a umisťovat je tak, 
aby nepřekážela skupině ani jiným cestujícím. 

• Až do úplného zastavení dopravního prostředku se nepřibližovat k okrajům nástupiště, ani 
k němu samotnému.

• Nastupovat do dopravních prostředků až na pokyn učitele, případně dalších doprovázejících 
osob. Při vstupu a výstupu z dopravního prostředku se nestrkat a nepředbíhat.

První do dopravního prostředku nastupuje některá z doprovázejících osob, 
učitel nastupuje jako poslední. Při výstupu se tyto role obracejí.



Jízda, cestovní přestávka 

Rozšířená pravidla pro přepravu 
cestujících dopravními prostředky

• Během jízdy dodržovat přepravní řád, a přitom zejména: 

• Pokud se (v prostředku veřejné dopravy) nepodaří, aby všichni žáci seděli, budou se stojící žáci přidržovat 
držadel/madel.

• Doporučuje se nepobývat v blízkosti dveří, a při cestě vlakem nepřecházet z vagónu do vagónu. 
• V případě cestovní přestávky se řídit pokyny učitele a dalšího doprovodu, případně řidiče, a dále:

Ve smluvním autobusu a v dalších dopravních prostředcích vybavených bezpečnostními pásy 
jsou žáci povinni tyto ochranné prostředky doporučeným způsobem používat.  

O zdravotní nevolnosti spojené s cestováním autobusem nebo jiným dopravním prostředkem by měl váš učitel 
vědět předem od rodičů. Pro tyto případy se s nimi také domluví o tom, jak při vaší nevolnosti postupovat. 

Žáci s kinetózou pokud možno cestují v blízkosti učitele nebo jiné doprovázející osoby 

a informují je průběžně nebo na dotaz o svém aktuálním zdravotním stavu.  

‐ sedět v klidu na svém místě, opřený/á o opěradlo, přidržovat se držadel/madel,
‐ nevyklánět se během jízdy z oken, 
‐ nevyhazovat z oken jakékoliv předměty,
‐ udržovat pořádek. 

‐ dodržovat časový plán přestávky, 
‐ při vystupování z autobusu a při pohybu na parkovišti a komunikacích dbát o svou bezpečnost, 

zdržovat se pouze na určených místech a řídit se pravidly silničního provozu (provozu na parkovišti 
nebo odpočivadle),

‐ v případě, že se opozdíte nebo ztratíte, dodržte předem s vaším učitelem domluvené zásady, jak se 
‐ v takovém případě zachovat.



Vystupování

Rozšířená pravidla pro přepravu 
cestujících dopravními prostředky

• Nevystupovat a nepřipravovat se k výstupu bez pokynu učitele.
• Před výstupem se na pokyn přesunout blíže výstupním dveřím; učitel jde vždy první,
• Vystupovat, až když dopravní prostředek zastaví ve stanici (na zastávce) a pouze na pokyn 

učitele.
• Při vystupování z autobusu a při pohybu na parkovišti a komunikacích dbát o svou 

bezpečnost, zdržovat se pouze na určených místech a řídit se pravidly silničního provozu.
• V případě, že nestačíte z dopravního prostředku včas vystoupit nebo zůstanete z 

jakéhokoliv důvodu na nástupišti (zastávce, nádraží), dodržte předem s vaším učitelem 
domluvené zásady, jak se v takovém případě zachovat.

První z dopravního prostředku vystupuje učitel, jako poslední 
vystupuje některá z doprovázejících osob.



Přeprava z místa A do místa B na jízdním kole
Připravila pro vás škola cyklistický kurz, na který na jízdním kole, a při kterém se budete přemisťovat mezi jednotlivými 
tábořišti) nebo budete podnikat samostatné cyklovýlety?

V tom případě: 
• musíte znát pravidla silničního provozu pro jízdu na jízdním kole na pozemních 

komunikacích (zákon č. 361/2000 Sb., ve zněním pozdějších předpisů,
• vaše kolo musí být v odpovídajícím a bezzávadném technickém stavu a musí být 

vybaveno podle příslušného právního předpisu (vyhláška 
č. 341/2014 Sb., ve znění pozdějších předpisů),

• jste povinni být vybaveni ochrannou cyklistickou přilbou, kterou musíte mít po 
celou dobu jízdy na kole i při sesednutí z kola na hlavě (správně nasazenou).

Doporučuje se:
• mít pro cykloturistiku vhodný oděv a obuv, které dokáží nositele ochránit před chladem, větrem a nepřízní 

počasí, nejlépe z reflexního materiálu nebo s reflexní mi prvky, které zvyšují cyklistovu bezpečnost,
• před prvním vyjetím si nechat prověřit vybavení a technický stav jízdní kola učitelem nebo vedoucím 

cyklistického kurzu,
• veškerou cyklistickou výstroj a vybavení používat bezpečným způsobem,
• každý problém s vybavením a výstrojí a vybavením hlásit učiteli nebo vedoucímu cyklistického kurzu,
• řídit se pokyny učitele nebo vedoucího cyklistického kurzu, příp. dalších doprovázejících osob,
• dodržovat předem domluvené  zásady, jak postupovat v případě nedobrovolného odpojení se od skupiny nebo  

ztracení se,
• dodržovat zásady pitného režimu,
• nevolnost, úraz nebo jiné zdravotní potíže bez zbytečného odkladu hlásit učiteli.



!

Bezpečnostní pravidla pro cykloturistiku

Při jízdě na jízdním kole:
• Po silnici (v dopravním provozu) dbát zásad silničního provozu: respektovat dopravní značení a další 

příkazové a informační tabule, a dbát vysoké opatrnosti. Za snížené viditelnosti mít za jízdy rozsvícený 
světlomet s bílým světlem svítícím dopředu a zadní svítilnu se světlem červené barvy nebo 
přerušovaným světlem červené barvy.

• Využívat jízdní pruhy pro cyklisty, stezky pro cyklisty a zóny pro cyklisty a další určené trasy (např. pro 
přejezdy přes silnici, jako jsou přejezdy pro cyklisty nebo přechody pro chodce).

• Držet se v jedné skupině, pokud učitel nestanoví jinak. Na začátku a na konci skupiny je vždy zletilá 
osoba. Jednou z těchto osob bývá učitel nebo vedoucí cyklistického kurzu.

• Členové skupiny jedou za sebou, dodržují dostatečné rozestupy a stanovené pořadí a nepředjíždějí se 
(zejména první a poslední). 

• Členové skupiny se stanovenými/domluvenými signály.
• Členové skupiny dodržují stanovenou trasu a  bez  svolení učitele skupinu neopouštějí (neodpojují se).

JE ZAKÁZÁNO:

• předjíždět prvního, zůstávat pozadu,

• jezdit po zadním kole,

• jezdit bez držení řídítek,

• skákat s kolem,

• prudce bezdůvodně brzdit,

• jezdit s nohama mimo pedály,

• při jízdě telefonovat,

• při jízdě konzumovat jídlo a pití,

• poslouchat hudbu (mp3, mobil aj.),

• vozit/mít při sobě předměty, které by mohly jejich

držitele nebo jiné osoby zranit.

JE ZAKÁZÁNA:

• jízda dvou cyklistů vedle sebe,

• jízda dvou osob na jednom kole.
Rozhodně neriskuj!

!

Mysli na základní pravidlo všech účastníků 
silničního provozu: BÝT VIDĚN! 



Přeprava z místa A do místa B s využitím 
různých druhů plavidel (kánoe, rafty, pramice)
Připravila pro vás škola kurz vodní turistiky nebo podniknete vodácké putování, kdy budete překonávat vzdálenost mezi 
výchozím místem a místem dosahu (přemisťovat se mezi jednotlivými tábořišti) metodou sjíždění 
řeky nebo menšího vodního toku za pomoci vámi ovládaných plavidel?
V tom případě jste povinni:

Platí i pro klasické vodácké kurzy, kdy účastníci jsou ubytováni trvale na jednom místě 
a pouze během dne odcházejí trénovat vodáckou techniku. 

• mít vhodný oděv a obuv (mj. i obuv pro brodění ve vodě),
• mít odpovídající vybavení v bezzávadném stavu (loď, pádlo/veslo a další vybavení),
• mít odpovídající výstroj v bezzávadném stavu (zejm. záchrannou plovací vestu, přilbu 

a další nezbytnou výstroj) a tuto výstroj mít po celou dobu jízdy na vodě neustále na sobě,
• používat vybavení a výstroj bezpečným způsobem,
• každý problém s vybavením a výstrojí hlásit vedoucímu akce (učiteli) nebo instruktorovi 

vodáckého kurzu, 
• plnit pokyny instruktora vodáckého kurzu nebo vedoucího akce (učitele),
• řídit se pokyny dalších osob (doprovázející osoba/y, asistent instruktora, apod.). Ani frajeřina na vodu nepatří!

JE ZAKÁZÁNO:

• samostatně bez dozoru vedoucího sjíždět větší peřeje, jezy, přírodně či uměle vytvořené šlajsny apod.,

• schválně převracet lodě, skákat z lodí do vody nebo používat loď jako molo pro vodní hrátky.

!
• V okolí vody a při sjíždění vodních toků je nutné respektovat příkazové a informační tabule a dopravní značení.

• Při sjíždění řeky na více lodích se bezdůvodně a bez souhlasu nikdo neodpojuje. Je nutné, aby při jízdě na sebe

jednotlivé posádky lodí neustále viděly.

• Je nutné respektovat všechna pravidla vydaná instruktorem vodáckého kurzu nebo vedoucím akce (učitelem) pro

manipulaci s lodí (náraz na překážku, převrácení lodě, nechtěné odpojení se od skupiny z důvodu silného proudu, aj.).



Bezpečnost v místě konání akce

Divadlo, kulturní dům, muzeum, galerie, knihovna, …

Zde jsou všichni návštěvníci povinni dodržovat 
návštěvní řád, pohybovat se pouze v určených 

prostorách a po vyznačených trasách, a především se 
chovat ukázněně a slušně. K takovému chování patří 

i vhodné oblečení (přiměřeně pro danou akci).

Jiná škola

Při vyslání do jiné školy, např. za účelem 
účasti v soutěži (školní olympiáda, sportovní 
turnaj, apod.), jsou hosté povinni:
• chovat se a dodržovat bezpečnost 

obdobně jako ve své škole,
• řídit se pokyny vázanými na provádění 

činností a úkolů při soutěži (organizační 
řád soutěže, přehlídky, turnaje, apod.).

Venkovní akce – návštěva zoo, botanické zahrady, skanzenu, muzea v přírodě, …

Zde jsou všichni návštěvníci povinni dodržovat návštěvní řád, 
a přitom se pohybovat se pouze po vyznačených cestách 

a prostorách. Chovat se ohleduplně ke zvířatům, nerušit je 
hlukem nebo jiným nevhodným chováním a nekrmit je. 

Neničit objekty, jejich zařízení, ani přírodu.



Bezpečnost v místě ubytování

Pro žáky ubytované na společné akci třídy nebo jiné školní skupiny 
v jakémkoliv ubytovacím nařízení vždy platí, že žák:

• nesmí opouštět ubytovací zařízení jeho část (pokoj, kajutu, 
společenskou nebo jinou místnost či prostor určený ke 
shromažďování, bez pokynu nebo doprovodu učitele nebo jiných 
doprovázejících osob,

• je povinen dodržovat pravidla ubytovacího zařízení (ubytovací řád/vnitřní řád) a to 
pro jednotlivé budovy a jejich části, objekty, areál, v němž se nachází, atd.),

• je povinen uposlechnout vedle pokynů učitele nebo jiných doprovázejících osob také 
pokynů pracovníků/provozovatelů ubytovacího zařízení. 

!
• dodržovat zásady slušného a ukázněného chování ve všech částech ubytovacího zařízení,

• dbát na čistotu a pořádek,

• dodržovat poučení o bezpečnosti a předpisy požární ochrany, platné pro místo ubytování,

• dodržovat denní rozvrh stanovený učitelem (časový program: budíček, plán dopoledních

a odpoledních činností, čas pro stravování, dobu odpoledního a nočního klidu),

• vyvarovat se kontaktů s cizími osobami,

• dodržovat zákaz shromažďování se se spolužáky nebo jinými osobami na pokojích.

Žáci jsou dále povinni:

Chata,  ubytovna, hotel, jiné ubytovací zařízení, dopravní loď, trajekt



Bezpečnost při lyžařském výcviku

Pojedete se třídou na lyžařský výcvik (kurz)?
V tom případě jste povinni dodržovat:
• základní pravidla slušného, bezpečného a zdraví neohrožujícího chování – viz dříve, 
• pravidla ubytovacího zařízení – viz předchozí snímek Bezpečnost v místě ubytování,
• pravidla bezpečného pohybu při přesunu ke sjezdovým tratím (na sjezdovky),
• pravidla bezpečného pohybu na sjezdových tratích - při výcviku (na sjezdovce),
• pokyny učitele (vedoucího kurzu), a při vlastním výcviku také pokyny 

instruktora lyžařského kurzu.

!
Dále jste povinni: 
• mít vhodné sportovní oblečení,
• mít odpovídající lyžařské vybavení a výstroj, a to v bezzávadném stavu: 

• používat vybavení a výstroj bezpečným způsobem,
• lyžařskou výstroj mít po dobu výcviku a v čase a na místech, které určí instruktor kurzu, neustále na 

sobě, příp. při sobě,
• každý problém s vybavením a výstrojí hlásit vedoucímu kurzu (učiteli) nebo instruktorovi lyžařského 

kurzu (podle situace a místa, kde problém vznikl).

Obecně

₋ lyže pro sjezdové lyžování vybavené správně seřízeným bezpečnostním vázáním s brzdou),
₋ hůlky,
₋ lyžařskou přilbu,

Zodpovědné je seznámit se s grafikou užívanou pro značení sjezdových tratí a jejich okolí.



Bezpečnost při lyžařském výcviku

Rozhodně neriskuj!

Chování při pohybu na sjezdových tratích: 
• Používat ochrannou přilbu!
• Vždy se řídit pokyny svého lyžařského instruktora, např. vždy zastavit nebo 

počkat na smluveném místě. 
• Nevzdalovat se ze svého družstva bez vědomí instruktora. 
• Při jízdě na lyžařském vleku nebo na lanovce dodržovat přepravní řád. 
• Před zahájením jízdy z kopce se vždy podívat nad sebe, abych nevjel/a do 

cesty jinému lyžaři a tak neohrozil/a jeho ani sebe. 
• Při sjíždění jezdit opatrně, neriskovat a nepřeceňovat své síly. 
• Zbytečně nezastavovat na exponovaných místech (zastavit je možné pokud 

možno na širokém přehledném úseku a u kraje sjezdovky). 
• Zásadně se pohybovat na značených sjezdových tratích a nevyjíždět mimo 

jejich značení. 
• Dodržovat 10 pravidel FIS pro chování na sjezdových tratích. 

Na sjezdovce

S pomocí pracovních listů k tomuto výukovému materiálu si můžete své znalosti o chování na sjezdovkách 
a ve střediscích zimních sportů ověřit nebo procvičit. Na instruktážním filmu se dozvíte i to, jaké chování je na 
sjezdovkách, při čekání na vlek nebo sedačku nebo kabinu lanovky, jízdě na vleku, sedačce lanovky  atd. zakázáno.



Žáci jsou povinni zejména:  
• Řídit se pokyny učitele nebo instruktora výuky plavání/plavecké školy.
• Dodržovat všechna ustanovení provozního řádu bazénu (plavecké školy). 
• Chovat se ukázněně v šatně, ve sprchách, v bazénu i cestou do bazénu.
• Pohybovat se opatrně na hladkých mokrých podlahách.
• Upozornit učitele, pokud se necítí zdrávi.
• Ohlásit učiteli nebo plaveckému instruktorovi každý úraz, poranění a nehodu, 

k nimž dojde během akce); těmto osobám rovněž ohlásit nevolnost i každou 
jinou náhlou změnu zdravotního stavu.

• Při nevolnosti nebo při jiné potřebě (např. nutnost použití WC) požádat o 
svolení opustit bazén nebo výukové místo učitele.

Bezpečnost při plaveckém výcviku
(výuce plavání)

!

• vstupovat do bazénu bez pokynu učitele nebo instruktora, 
• opouštět bazén bez pokynu učitele nebo instruktora,
• vzdalovat se z místa výuky, 
• ohrožovat sebe a své spolužáky nevhodným chováním - skákat do vody, házet 

předměty, apod.,
• běhat po mokrém okraji (kluzký, mokrý povrch),
• potápět se a potápět jiné děti nebo potápět jim pod vodu hlavu,  
• nosit při výuce prstýnky, řetízky a jiné ozdoby. 

JE ZAKÁZÁNO:



Bezpečnost při bruslení

Při koupání se třídou či družinou:  
• se koupejte jen na vyhrazených místech, kde není koupání zakázáno,
• zde se pohybujte jen ve vymezeném prostoru pro koupání,

• pohybujte se opatrně na hladkých mokrých podlahách 
a na nerovném terénu, vyvarujete se uklouznutí, popř. úrazu,

• se nikdy nevzdalujte od učitele nebo vychovatele bez jeho dovolení,
• dodržujte pokyny učitele, vychovatele i všech dalších 

doprovázejících osob,

• na koupalištích a v aquaparcích respektujte  pokyny  plavčíků a zaměstnanců 
příkazové a informační tabule umístěné kolem bazénů a atrakcí i v celém areálu,

• nepřeceňujte své síly ani schopnosti,
• respektujte i menší výkonnost svých spolužáků nebo kamarádů.

Bezpečnost při koupání

• Dejte pozor zejména na pevnost a únosnost ledu! Led na zamrzlých plochách stojatých vod je bezpečný 
při tloušťce 5 cm a mrazech pod mínus 10 °C (při takové teplotě led narůstá), na prudce tekoucích vodách 
je růst ledu pomalejší.

• Led, který je plný bublinek (jde o led pórovitý) se může zdát  silný a průhledný, ale je křehký a při 
oteplení je nebezpečný!

• Praskání ledu vždy nesignalizuje riziko proboření nebo prolomení ledu.!
• Ostří nožů bruslí může být životu nebezpečné.  Manipulujte s bruslemi opatrně 

a používejte chrániče bruslí (nožů bruslí), pokud brusle nepoužíváte nebo je 
přenášíte. 

• Bruslete s rozvahou a buďte vždy pozorní a opatrní. 
• Vyvarujte se akrobacií a jiného nebezpečného chování, výuku krasobruslařů 

provádějí specializovaná tréninková centra, na veřejná kluziště a rybníky nepatří!

https://live.luzanky.cz/wp-content/uploads/2017/11/brusle-01.jpg
https://live.luzanky.cz/wp-content/uploads/2017/11/brusle-01.jpg


Bezpečnost ve škole v přírodě

Při jakýchkoliv sportovních soutěžích, uměleckých a dalších soutěžích,  
olympiádách, přehlídkách atd. se  účastníci řídí:
• organizačním řádem dané akce,
• pravidly pro chování žáků jako ve své škole,
• pravidly pro bezpečnost a ochranu zdraví jako ve své škole.

Bezpečnost při soutěžích a přehlídkách

Chování ve škole v přírodě obnáší kombinaci pravidel platných 
pro:
• chování ve škole, 
• dodržování bezpečnosti a ochrany zdraví ve škole,
• chování v ubytovacím zařízení (ubytovací řád), 
• chování při aktivitách po vyučování pod vedením 

vychovatelů a dalších osob, které nad vámi během pobytu 
ve škole v přírodě konají dohled (doprovodu) - viz některé 
ostatní snímky: bezpečnost při koupání, bruslení, lyžování, 
ve škole v přírodě, na školním výletě), a

• chování v čase osobního volna žáků.

Při pobytu ve škole v přírodě jste vlastně 
ve škole, jen učebna vypadá jinak, 

a z místa, kde jste ubytováni a kde probíhá 
vyučování, neodcházíte do svých domovů. 



Bezpečnost na školním výletě 

Při jakýchkoliv výletech nebo vycházkách do města nebo do přírody platí především tato pravidla:
• Po městě se pohybovat podle pravidel pro pěší přesun a pravidel pro přepravu cestujících dopravními 

prostředky – viz některé dřívější snímky.
• Řídit se pokyny vedoucího akce a dalších osob vykonávajících dozor vydanými pro pohyb celé skupiny 

a pro dobu rozchodu (samostatný pohyb po městě, po lese a jinde v přírodě).
• Každý problém řešit s učitelem, případně s další doprovázející osobou (osobně i na dálku, např. za pomoci 

mobilu).
• Ohlásit učiteli, případně dalším doprovázejícím osobám bez zbytečného odkladu každý úraz, poranění a 

nehodu, k nimž dojde během akce, vč. napadení zvířetem (škrábnutí či kousnutí psem, škrábnutí kočkou, 
bodnutí hmyzem); těmto osobám rovněž ohlásit nevolnost i každou jinou náhlou změnu zdravotního 
stavu.

• Ohlásit učiteli, případně dalším doprovázejícím osobám bez zbytečného odkladu ztrátu osobní věci nebo
poškození svého i cizího majetku. 

• Pokud se žák ztratí (např. v době rozchodu nebo v přírodě), zachová klid, a bude dodržovat předem 
domluvená pravidla, jak postupovat.

V přírodě je to se signálem pro mobil samozřejmě složitější. Je dobře na to být připraven. 

V době, kdy každý z nás má mobil, je výhodné, aby každý účastník výletu měl 
telefonní kontakt na svého učitele a doprovázející osoby. Obdobně budou mít učitel 
a další doprovázející osoby kontakt na všechny zúčastněné žáky. Před odjezdem na 

výlet si proto zkontrolujte kredit a stav baterie.

Pokud užíváte léky, musí o tom být učitel informován. 
Bez jeho vědomí nesmíte léky sami brát ani je u sebe skladovat.! !



Bezpečnost na školním výletě 

!
JE ZAKÁZÁNO:

• Hovořit a jinak se kontaktovat s neznámými/cizími osobami, činíme tak pouze 
v nevyhnutelném případě (ztratíme se, bloudíme, máme jiný problém a potřebujeme pomoc, 
jsme mimo dosah učitele nebo doprovázející osoby a nemáme např. mobil, signál apod.); 
v takových případech kontaktujeme nejlépe úřední osoby (policie), nebo jiné důvěryhodné 
osoby (pracovníky informačních služeb, ostrahu obchodů a jiných budov, prodavače, apod. ).

• Sbírat pohozené předměty (injekční stříkačky, sklo, ostré předměty apod. ); na takový
nález vždy upozorněte učitele.

• Sahat na jakákoliv živá zvířata, a to ani známá (domácí, ve výbězích, volně žijící v přírodě),
ani se k nim přibližovat.

• Dotýkat se mrtvých zvířat (holubi, hlodavci, kočky, psi, lesní zvěř, …).

• Při chůzi venku, hlavně při vlhkém počasí, 
choďte pomalu a opatrně, při chůzi po 

schodišti se přidržujte zábradlí.
• Pohybujte se  při pohybu celé skupiny i při 

rozchodu v dohodnutém prostoru.
• Dodržujte učitelem stanovený režim dne.

Město

Ve velkých městech ale i jinde 
buďte obezřetní vůči rizikům 
pouliční zločinnosti (kapesní 
krádeže, přepadení, zneužití).

Město + mimo město



Při pobytu v přírodě je správné a bezpečné:
• dodržovat poučení o vhodném oblečení a obuvi, chránit se jím před nepříznivým počasím,
• nepodceňovat  viditelná i skrytá nebezpečí přírody, (neznámého prostředí),
• nehlučet, 
• na procházkách, túrách a při jiném pohybu v přírodě  se pohybovat opatrně, neběhat, nepostrkovat se, 

a respektovat menší rychlost a výkonnost ostatních spolužáků, 
• pohybovat se zvlášť opatrně v obtížně schůdném prostředí,  a dále v prostředí  kamenitém, tam kde jsou vystouplé 

kořeny, hustý porost stromů s bohatým větvením  bodláčí apod. 
• dodržovat zásady vhodného chování a postupu při nepříznivém počasí (při dešti, bouřce, mlze, větru, námraze 

apod.),
• vyhýbat se místům, která mohou být zvláště nebezpečná (skládky, štoly a jeskyně, srázy a rokle, vodní nádrže, 

vodní toky, vojenské prostory, opuštěné objekty, ruiny apod.),
• dodržovat bezpečnostní zásady a pravidla dalších, zejména rizikových akcí prováděných v rámci výletu (horské túry, 

sportovně turistické kurzy, lanová centra, horolezecké stěny, opékání buřtů apod.).
• dbát na čistotu a pořádek, 
• dodržovat zásady osobní hygieny (základní hygienická pravidla),
• dodržovat zásady pitného režimu; vodu na pití používat jen z nezávadných zdrojů (označených slovy/tabulkou 

PITNÁ VODA)
• ohlásit učiteli jakékoliv zdravotní potíže, úraz, poranění a nehodu,
• v případě potřeby poskytnout první pomoc.

Pravidla pro bezpečné chování v přírodě 

• sbírat a konzumovat lesní a jiné plody nebo přírodniny  (houby, borůvky, apod.),
• rozdělávat oheň,
• koupat  se bez svolení a dohledu učitele nebo dalších doprovázejících osob.

Kromě dříve uvedeného JE ZAKÁZÁNO:

!



Použité zdroje
Text

• Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízeních 
zřizovaných Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (č.j. 37 014/2005-25 ze dne 22.12.2005)“. Ročník LXII, 
sešit 2, únor 2006.

• Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

• Vyhláška č. 48/2005 Sb. o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky, ve znění 
pozdějších předpisů.

• Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním 
provozu), ve znění pozdějších předpisů.

• Vyhláška č. 341/2014 Sb. , o schvalování technické způsobilosti a o technických podmínkách provozu vozidel na 
pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů.

• Vyhláška č. 294/2015 Sb., kterou se provádějí pravidla provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších 
předpisů.

• DANDOVÁ, Eva. Bezpečnost na mimoškolních akcích a odškodňování úrazů. Portál BOZPinfo [online], 3.6.2019 [cit. 
2020-03-12]. Dostupný z:  https://www.bozpinfo.cz/mimoskolni-akce-odskodnovani-urazu. ISSN 1801-0334.

• Vzory osnov poučení žáků o bezpečnosti práce (BOZP). Balíček dokumentace. Ing. Vít Hofmann, 2020. 

• Osnova poučení žáka o BOZ před výukou plavání, příp. před koupáním a návštěvou aquaparku. Základní škola 
Obrnice [online]. Základní škola Obrnice [cit. 2020-03-10]. Dostupný z: http://www.zsobrnice.cz/clanek-osnova-
pouceni-zaka-o-boz-pred-vyukou-plavani-prip-pred-koupanim-a-navstevou-aquaparku-24-361. 

https://www.bozpinfo.cz/mimoskolni-akce-odskodnovani-urazu
http://www.zsobrnice.cz/clanek-osnova-pouceni-zaka-o-boz-pred-vyukou-plavani-prip-pred-koupanim-a-navstevou-aquaparku-24-361


Použité zdroje - pokrač.
• Před školním výletem. Základní škola Obrnice [online]. Základní škola Obrnice [cit. 2020-03-11]. Dostupný z: 

http://www.zsobrnice.cz/clanek-osnova-pouceni-zaka-o-boz-pred-skolnim-vyletem-24-359.

• SKI KLUB Dobruška [online]. CSKI KLUB Dobruška, o.p.s. [cit. 2020-03-18]. Dostupný z: http://www.skidobruska.cz. 

• Horská služba.[online]. Horská služba ČR, o.p.s. [cit. 2020-03-20]. Dostupný z: http://www.horskasluzba.cz/.

• ČSN 01 8027 (018027) Značení a zabezpečení v zimním středisku.

• Městská policie Tachov [online]. Městská policie Tachov [cit. 2020-03-24]. Dostupný z: http://mp.tachov-mesto.cz/. 

• Městská část Praha 6 [online]. MČ Praha 6 [cit. 2020-03-24]. Dostupný z: https://www.praha6.cz/.  

• Hasičský záchranný sbor České republiky [online]. Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR [cit. 
2020-03-25]. Dostupný z: https://www.hzscr.cz/hasicky-zachranny-sbor-ceske-republiky.aspx. 

• Fotografie a další obrazový materiál

• Fotobanka Depositphotos.com (v rámci standardní licence pro Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v.  v.  i., 
na období květen 2019 až duben 2020). 

• Fotobanka Pixabay.com (pod licencí Public Domain (CC0)). 

• Bahn aus Zusatzzeichen 1024-15.svg. Wikipedie: otevřená encyklopedie [online]. MediaWiki, stránka naposledy 
editována 8. 7. 2007 cit. 2020-03-19]. Dostupný z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bahn_aus_Zusatzzeichen_1024-15.svg.

• Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i.

• Horská služba.[online]. Horská služba ČR, o.p.s. [cit. 2020-03-20]. Dostupný z: http://www.horskasluzba.cz/.

http://www.zsobrnice.cz/clanek-osnova-pouceni-zaka-o-boz-pred-skolnim-vyletem-24-359
http://www.skidobruska.cz/
http://www.horskasluzba.cz/
http://mp.tachov-mesto.cz/
https://www.praha6.cz/
https://www.hzscr.cz/hasicky-zachranny-sbor-ceske-republiky.aspx
https://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bahn_aus_Zusatzzeichen_1024-15.svg
http://www.horskasluzba.cz/


PRACOVNÍ LISTY 
 

ZAMYSLETE SE 

Správnou odpověď označte v příslušném řádku křížkem . 
 

1. K povinným osobním ochranným prostředkům pro jízdu na kole patří: 

a) reflexní oblečení nebo prvky  

b) rukavice  

c) chrániče kolen  

 

2. K povinným osobním ochranným prostředkům pro jízdu na kole patří: 

a) pláštěnka  

b) přilba  

c) sluneční brýle  

 

3. K povinným osobním ochranným prostředkům pro jízdu na raftu patří: 

a) slunečník  

b) záchranná vesta  

c) chránič zubů  

 

4. K povinným osobním ochranným prostředkům pro jízdu na raftu patří: 

a) chrániče loktů  

b) nepromokavá bunda s kapucí  

c) přilba  

 

 
 
ÚKOL 
 
(Lze pojmout jako soutěž, který žák nebo skupina žáků předloží více správných odpovědí.) 
 
 
Co se Ti může stát ve městě? Jaká nebezpečí/rizika hrozí? 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
 
  



Co se Ti může náhodně nebo při neopatrném chování stát v lese? Jaká nebezpečí/rizika hrozí? 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
 
Co se může stát při koupání u rybníka? Jaká nebezpečí/rizika hrozí? 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
 
 
Co se může stát při neopatrném chování při sjíždění řek? Jaká nebezpečí/rizika hrozí? 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
 
Co se Ti může náhodně nebo při lyžování? Jaká nebezpečí/rizika hrozí? 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
 
Co se může stát při neopatrném i běžném chování při nástupu, výstupu a jízdě na vleku nebo 
sedačkové lanovce na sjezdovku? Jaká nebezpečí/rizika hrozí? 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
 
Co se Ti může stát při cyklistice (v přírodě, ve městě)? Jaká nebezpečí/rizika hrozí? 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 



PROCVIČTE SI 
 
1. K tabulkám dopravních a bezpečnostních značek připojte písmena A až N podle toho, jaký 

výklad značky se k obrázku vztahuje. Písmena vepište do prvního (žlutě podbarveného) sloupce. 
Využijte této legendy: 

     

A Zákaz vstupu chodců  H Podchod  

B Policie  I Zákaz vstupu 

C Zóna pro cyklisty  J Stezka pro chodce a cyklisty  

D Stezka pro chodce  K Informace 

E Přechod pro chodce  L Osoby na osobních přepravnících 

F Pěší zóna  M Konec stezky pro chodce 

G První pomoc  N Nadchod 

  
 

  



Písmeno  
z legendy 

Značka Výklad značky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Písmeno  
z legendy 

Značka Výklad značky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

2. Po kontrole správnosti pod vedením učitele/učitelky doplň do posledního (modře 

podbarveného) sloupce i výklad značky, aby přehled byl úplný.  

  



3. Procvičte si důležitá telefonní čísla  
 
3.1 Doplňte do žlutě podbarveného sloupce, jaké telefonní číslo (linku) mají:  

 

Složka, služba Zkráceně nebo 
hovorově 

Hledané 
telefonní 

číslo 

Kdy toto číslo voláme? 

 
Hasičský záchranný 
sbor ČR 
 
 

 
hasiči 

  

 
Zdravotnická 
záchranná služba 

záchranka, 
rychlá lékařská 
pomoc, rychlá 
záchranná 
služba, apod. 

  

 
Obecní (městská) 
policie 
 
 

 
městská policie, 
„měšťáci“ 

  

 
 
Policie ČR 
 
 

 
 
policie 

  

 

Jednotné evropské 
číslo tísňového volání 

 

 
integrovaný 
záchranný 
systém 

  

 

Společně s vaším učitelem/vaší učitelkou si připomeňte, kdy to které číslo voláme. Výklad si 

můžete doplnit do posledního (modře podbarveného) sloupce.  

 

3.2 Jak těmto telefonním číslům říkáme?  

 
  



PRAVDA NEBO LEŽ? 
 
Za pomoci veselých nebo zamračených smajlíků rozhodni, zdali věta je pravdivá, nebo je 
to lež.  
 

Mladší děti mohou smajlíky vybarvit jako omalovánku (    ). 

1.  Při výuce plavání můžeme nosit prstýnky, řetízky a jiné ozdoby. 

 
2.  Z horské chaty nebo hotelu, kde jsme ubytováni, můžeme kdykoliv 

odejít. 

 
3.  Při výuce plávání neopouštíme bazén bez pokynu učitele nebo 

instruktora. 

  

4.  Na školní výlet se třídou s sebou můžeme vzít svého psa, aby nebyl 
sám doma. 

 
5.  Ubytovací řád/vnitřní řád chaty nebo hotelu, kde jsme ubytováni, se 

na školy v přírodě nevztahuje. 

 
6.  Při lyžařském, plaveckém nebo jiném sportovním kurzu se nesmíme 

vzdalovat  

z místa výuky.  

 

 

7.  Na nález pohozených předmětů (injekční stříkačky, sklo, ostré 

předměty apod.) při školních výletech a jiných akcích vždy 

upozorníme učitele. 
 

8.  Pokud se při rozchodu během školního výletu do města nebo do 

přírody ztratíme, voláme některému ze svých rodičů, abychom 

zjistili, co máme dělat. 

 

 

9.  Při školních výletech dodržujeme zásady vhodného chování a 

postupu při nepříznivém počasí (při dešti, bouřce, mlze, větru, 

námraze apod.). 

 

 

10.  Při chůzi se na školních výletech a jiných akcích pohybujeme podle 

pravidel pro pěší přesun, při jízdě dopravními prostředky se řídíme 

pravidly pro přepravu cestujících dopravními prostředky. 
 

 
 
  



ŘEŠTE NÁSLEDUJÍCÍ ÚKOLY 
 
1. Najděte chybu v tvrzení: 
V době přesunu třídy, skupiny žáků nebo jednotlivců na akci  - pod dohledem učitele (vedoucího 
akce) a všech dalších doprovázejících osob - a při pobytu v místě konání, stejně jako při samotných 
akcích mají/musí žáci dodržovat tato základní pravidla:   

• po celou dobu dodržovat zásady hlučného a ukázněného chování, 
• dbát pokynů učitele (vedoucího akce) a všech cizích osob,  
• dodržovat příkaz manipulace se zápalkami, hořlavými látkami a nebezpečnými předměty 
• přibližovat se ke zdrojům vysokého elektrického napětí apod.,  
• dodržovat pokyny k držení a požívání drog, alkoholu a kouření cigaret, 
• zatajit učiteli každý úraz, poranění a nehodu, nevolnost i každou jinou náhlou změnu 

zdravotního stavu, 
• oslovovat bez závažného důvodu cizí osoby, 
• v případě, že se žák ztratí, nebude dodržovat předem domluvená pravidla, jak postupovat.  

 
 
2. Doplňte chybějící text 
 
2.1 Skrytá nebezpečí v přírodě (bouřka) 
Za bouřky je lépe přerušit některé činnosti a vyhledat spolehlivý ………. Obzvláště nebezpečný 
je v tomto případě pobyt ve volné ……….  
Nejlépe je přerušit veškeré činnosti a vyhledat spolehlivý ………. Dobrou ochranu před bleskem 
poskytují budovy. Nejbezpečnější jsou velké ……… s ocelovou či železobetonovou konstrukcí, tedy 
veškeré stavby dobře chráněné hromosvodem, případně i velká prostorná stavení bez ………. Zcela 
nevhodným úkrytem jsou malá stavení bez hromosvodu, například kůlny, ale i velká stavení 
s porušenou statikou (např. polorozpadlé kostely, zříceniny hradů), protože úder ……… může způsobit 
další narušení zdiva, které hrozí zřícením.  
Jste-li venku bez možnosti úkrytu v blízké ………, nezůstávejte na kopcích, holých pláních a loukách a 
neschovávejte se pod osamělými ……… nebo pod převisy nízkých ………. Poměrně bezpečnými 
místy jsou na dobu nezbytně nutnou husté lesy a háje, úzká údolí, úpatí vysokých skalních stěn, nebo 
jeskyně. 
Zastihne-li vás bouřka na louce, je nejlépe přečkat ji v podřepu s ……… u sebe. 
Za bouřky není bezpečné telefonovat. Ačkoliv za bouřky většinou dobře fouká, není vhodné ani 
pouštění ………..  
 
 
2.2 Skrytá nebezpečí ve městě a v přírodě (chůze po silnici, lesní nebo polní cestě) 
Skupina výletníků jde po chodníku vždy ………, nejvýše ve dvojstupu. Tam, kde není chodník, utvoří 
skupina (např. třída) skupinu organizovanou, a jde po pravé straně vozovky/silnice, opět ve ……… 
Na více zatížených nebo nepřehledných úsecích je bezpečnější, aby děti šly po jednom za sebou. 
Skupinu obvykle zajišťují dvě ………  osoby – jedna vpředu, druhá vzadu; pokud ……… doprovází pouze 
jedna osoba, měla by jít ………. Přecházení vozovky/silnice na světlenou signalizaci i bez ní je možné 
jen tehdy, když je celá skupina ……… a až na pokyn učitele nebo další dospělé doprovázející osoby. 
Před vstupem do vozovky se vždy rozhlédneme vlevo, vpravo a zase ………; přejít vozovku je pak 
možné pouze v případě, že v dohledu se nevyskytuje žádný ……… prostředek. Pokud přecházíme 
vozovku v místě přechodu pro ……… s fungujícími semafory, a to u křižovatky se ………, ale dopravu na 
křižovatce a u přilehlých přechodů z nějakého důvodu řídí dopravní ………, tak vozovku nepřecházíme 
na zelený signál semaforu ani po ……… se, ale vždy na znamení policisty. Při chůzi po ……… je naprosto 
nepřípustné hrát hry nebo soutěžit. Stejný postup a pravidla dodržujeme při chůzi po polní nebo lesní 
cestě. 
 



BEZPEČNĚ 
S NEBEZPEČNÝMI LÁTKAMI

OCHRANA ZDRAVÍ 

Chemické látky kolem nás

Život bez chemických látek neexistuje – nacházejí se v lidském organismu, kolem 
nás i v každém výrobku. 

Nebezpečné chemické látky a/nebo směsi - jsou látky a/nebo směsi, které 
vykazují jednu nebo více nebezpečných vlastností (např. toxické, hořlavé, 
výbušné, látky nebezpečné pro zdraví atd.).

Většina chemických látek škodí zdraví člověka nebo životnímu prostředí: 



Základní vlastnosti (vybraných) nebezpečných chemických látek (příklady)

Oxidující látky

aerosolový rozprašovač (sprej, 

např.: lak na vlasy, deodorant, 

antiperspirant, barva na vlasy, 

impreg-nace nebo barva na obuv), 

odlakovač, dezinfekční nebo 

antibakteriální prostředek/gel na 

mytí rukou, benzin, organická 

ředidla, některá průmyslová lepidla

Hořlavé látky

bělidla, odstraňovače skvrn 
a dezinfekce na bázi chlóru 
nebo kyslíku (technický peroxid 
vodíku - 30 % a vyšší, bazénová 
chemie), hypermangan 
(manganistan draselný)

Základní vlastnosti (vybraných) nebezpečných chemických látek (příklady)

Korozivní látky (žíraviny)

Toxické látky Výbušné látky 

(výbušniny)

zábavní pyrotechnika, střelivo

čističe odpadů (louhy, kyseliny), odstraňovače nátěrů, odrezovače, čističe grilů, trub 
a kamen, čističe/odstraňovače skvrn, minerální hnojiva 

nikotinové náplně do el. cigaret, 
deratizační prostředky, insekticidy, 
anorganická hnojiva (zejm. fosforečná)



Látky vysoce nebezpečné pro 

zdraví

Základní vlastnosti (vybraných) nebezpečných chemických látek (příklady)

lahve se stlačeným, zkapalněným, 

zchlazeným nebo rozpuštěným plynem 

(tlakové lahve), plynové kartuše

Plyny pod tlakem

petrolej, terpentýn, benzin, 
nafta, čisticí a desinfekční 
prostředky na bázi 
formaldehydu, lepidla na bázi 
formaldehydu 
a toluenu, čisticí prostředky, 
nátěry, ředidla, odmašťovače 
a další technické kapaliny na 
bázi toluenu, některé barvy ve 
spreji, některé tekuté 
insekticidy/náplně do zástrčky

Látky nebezpečné 

pro zdraví / nebezpečné 

pro ozonovou vrstvu

Základní vlastnosti (vybraných) nebezpečných chemických látek (příklady)

Látky nebezpečné 

pro životní 

prostředí

prací prostředky, čisticí prostředky 

na okna, čističe a osvěžovače 

toalet (tekuté, gelové, pevné), 

některé dezinfekční prostředky, 

nemrznoucí kapalina, vteřinové 

lepidlo, fermež, ředidla

petrolej, terpentýn, benzin, nafta, 

fermež, výrobky obsahující rtuť 

(výbojky a další světelné zdroje), 

baterie, akumulátory, insekticidy, 

pesticidy, herbicidy, průmyslová 

hnojiva založená na sloučeninách 

fosforu, dusíku a draslíku, některé 

dezinfekční prostředky



Symboly nebezpečnosti chemických výrobků a látek

O nebezpečnosti chemických látek informují výstražné symboly 

nebezpečnosti:

Další symbolika a informace na etiketách/obalech chemických 

výrobků a látek (piktogramy výrobce na etiketách/obalech chemických 

výrobků a látek, H-věty, P-věty)

Na obalech chemických výrobků najdeme:

• výstražný symbol nebezpečnosti (upozorňuje na druh nebezpečnosti),

• signální slovo (označuje úroveň závažnosti určité nebezpečnosti),

• standardní větu nebo více vět o nebezpečnosti (H-věty: popisují povahu a závažnost 

nebezpečnosti – tj., jak může daná látka nebo směs poškozovat naše zdraví nebo životní 

prostředí), a

• pokyny pro bezpečné zacházení (P-věty: doporučují, jak se chránit, jaké použít ochranné 

pomůcky/prostředky, jaká má být první pomoc, jak je uchovávat a likvidovat). 

Ukázka symboliky a informací na etiketě/obalu chemického výrobku:



Skladujte mimo dosah 

dětí!

Nekonzumujte, nejezte, 

nevkládejte do úst! 

V případě požití výrobku 

vyhledejte lékařskou pomoc.

Sáček řádně uzavřete! Víko řádně uzavřete!

Nepropichujte, nelamte, 

neřežte!

Používejte a pracujte se 

suchýma rukama

Nesmí přijít do kontaktu s očima! 

V případě kontaktu s očima je nutné je řádně vypláchnout vodou.

Piktogramy výrobce na etiketách chemických výrobků a látek

Někteří výrobci chemických produktů přidávají na etiketu k povinným symbolům 

nebezpečnosti a textu další obrazové symboly (vlastní piktogramy nebo přímo značky 

zákazu/příkazu v různobarevném provedení), které zákazníka a uživatele varují, radí 

mu nebo doporučují, jak s výrobkem (ne)zacházet, jak jej skladovat.

Bezpečnost práce ve školní chemické laboratoři, ochrana před riziky

Při práci v chemické laboratoři je potřeba dodržovat řadu pravidel:

• Pokusy provádějte jen v přítomnosti učitele nebo jiného odborného 

dozoru.

• Při jakékoliv laboratorní činnosti používejte ochranné pomůcky/prostředky 

(ochranné rukavice, ochranné brýle, ochranný pracovní plášť).

• Vždy zkontrolujte označení chemikálií, abyste se ujistili, že budete používat 

správnou látku. 

• Chemikálie nikdy neochutnávejte.

• V laboratoři nikdy nejezte a nepijte. 

• Pokud máme za úkol provést zkoušku čichem, vždy jen přivaňte výpary 

mávnutím ruky. Nikdy nečichejte přímo k nádobě.

• Do zkumavek a kádinek se nedívejte skrze hrdlo. Obsah pozorujte ze strany.

• Než začnete zahřívat sklo, vždy pečlivě zkontrolujte, zda není poškozené.

• Každou nehodu či zranění (i malé) vždy hlaste učiteli.

• Při likvidaci použitých chemikálií postupujte vždy přesně podle zadaných 

pokynů. 

• Než opustíte laboratoř, ukliďte si své pracovní místo, umyjte si ruce mýdlem 

a zkontrolujte, jestli jsou zavřeny přívody plynu a vody a jestli jsou vypnuty 

všechny elektrické spotřebiče.

Víte, jak se máte chovat, když se dostanete do styku s chemickými 

látkami?



Bezpečné zacházení s chemickými výrobky doma (kuchyň, koupelna, 

WC, zahrada, dílna, …)

Děti by neměly dostávat do styku s chemickými látkami, a už vůbec ne s nebezpečnými 

chemickým látkami (NCHL) a neměly by je samostatně používat. Někdy se styku s NCHL nelze 

vyhnout (např. používání dezinfekčních nebo antibakteriálních přípravků/gelů, nezbytná údržba 

bytu/domu, čištění, dezinfikování WC a koupelen, zvlhčování nebo osvěžování vzduchu, hubení 

hmyzu a škůdců, práce s lepidly, renovace bytu/domu, aj.), proto byste měli vědět, že:

• Nebezpečné chemické látky (jsou označeny červenobílým kosočtvercem s příslušným 

symbolem):                     

nejsou určeny na hraní, zkoumání, ochutnávání, očichávání nebo k experimentování, zvláště 

pak ty, které mohou působit jen vybalené, volně položené, zavěšené, nalepené, apod. 

(tablety/kapsle/gely do WC, závěsné osvěžovače vzduchu, lepicí pásky nebo tekuté lapače na hmyz, 

granule a jiné jedy na hlodavce, atd.). 

• Nebezpečné chemické látky by měli používat jen dospělí a měly by být uloženy mimo dosah dětí 

(léky, saponáty, hnojiva, jedy na hlodavce, barvy, ředidla apod.).

• Před použitím chemické látky je nezbytné seznámit se se symbolikou a informacemi na 

etiketách/obalech chemických výrobků. Rodiče by měly děti poučit, že výrobek je nebezpečný 

a čím.

• Při práci s chemikáliemi je nutné používat ochranné pomůcky/prostředky (ochranné rukavice, 

ochranné brýle, ochranný oděv, příp. i ochrannou obuv), a to podle informací na obalu výrobku.

• Chemické látky ani přípravky se nesmí přelévat nebo dávkovat do lahví od nápojů nebo do obalů, 

v nichž byly potraviny, nebo do nádob/obalů, které obaly od nápojů nebo potravin připomínají.

• Při likvidaci použitých chemikálií je třeba postupovat vždy podle instrukcí na obalu. 

• Obaly se zbytky chemikálií se nesmí odhazovat do volně přístupného odpadkového koše.

• Při práci s chemikáliemi je zakázáno jíst, pít nebo kouřit.

• Po použití chemické látky nebo přípravku je nutné si umýt ruce mýdlem, příp. je ošetřit podle 

instrukcí na obalu výrobku.

PROMLUVTE SI O TOM S RODIČI!

Obecné zásady první pomoci

K lékaři vždy vezměte s sebou originální obal s etiketou, popřípadě 

bezpečnostní list dané látky nebo přípravku!

Při stavech ohrožujících život nejdříve provádějte oživování postiženého 

a zajistěte lékařskou pomoc!

V případě, že si nejste jisti postupem při 

poskytování první pomoci kontaktujte 

Toxikologické informační středisko, tel. 224 919 

293, 224 915 402, sdělte údaje o látkách nebo 

složení přípravku z originálního obalu nebo 

z bezpečnostního listu látky nebo přípravku. 

Jak na to?

Zástava dechu - okamžitě provádějte umělé dýchání.

Zástava srdce - okamžitě provádějte nepřímou masáž srdce.

Bezvědomí - uložte postiženého do stabilizované polohy na boku.



První pomoc při zasažení žíravinami a dalšími 

látkami, vyvolávajícími otok plic

Při zasažení očí žíravinou:

• Ihned vyplachujte oči proudem tekoucí vody, rozevřete oční víčka (třeba 

i násilím); pokud má postižený kontaktní čočky, neprodleně je vyjměte. 

V žádném případě neprovádějte neutralizaci! 

• Výplach provádějte 10-30 minut od vnitřního koutku k zevnímu, aby nebylo 

zasaženo druhé oko. 

• Podle situace volejte zdravotnickou záchrannou službu - tel. 155, nebo 

zajistěte co nejrychleji lékařské, odborné ošetření. K vyšetření musí být 

zasažený odeslán každý i v případě malého zasažení.

První pomoc při poleptání (zasažení kůže) žíravinou:

• Ihned svlečte potřísněné šatstvo i prstýnky, hodinky, 

náramky, jsou-li v místech zasažení kůže.

• Zasažená místa oplachujte proudem pokud možno 

vlažné vody po dobu 10-30 minut, nepoužívejte kartáč, 

mýdlo ani neutralizaci.

• Poleptané části kůže překryjte sterilním obvazem, na 

kůži nepoužívejte masti ani jiná léčiva.

• Poškozeného přikryjte, aby neprochladl.
• Podle situace volejte zdravotnickou záchrannou službu –

tel. 155, nebo 112, nebo zajistěte lékařské ošetření.

První pomoc při zasažení žíravinami a dalšími 

látkami, vyvolávajícími otok plic

První pomoc při požití žíraviny:

• NEVYVOLÁVEJTE ZVRACENÍ - hrozí nebezpečí dalšího poškození 

zažívacího traktu!!! 

• OKAMŽITĚ VYPLÁCHNĚTE ÚSTNÍ DUTINU VODOU A DEJTE VYPÍT 2-5 dl 

chladné vody ke zmírnění tepelného účinku žíraviny (vzhledem k téměř 

okamžitému účinku na sliznice je vhodnější rychle podat vodu z vodovodu 

a nezdržovat se sháněním vychlazených tekutin - s každou minutou prodlevy 

se stav sliznice nenapravitelně poškozuje! Nejsou vhodné sodovky ani 

minerálky, z nichž se může uvolňovat plynný oxid uhličitý. Větší množství 

požité tekutiny není vhodné, mohlo by vyvolat zvracení a případné vdechnutí 

žíravin do plic). K pití se postižený nesmí nutit, zejména má-li již bolesti 

v ústech nebo v krku. V tom případě nechte postiženého pouze vypláchnout 

ústní dutinu vodou.

• NEPODÁVEJTE AKTIVNÍ UHLÍ!

• Přivolejte zdravotnickou záchrannou službu – tel. 155, nebo 112.

První pomoc při nadýchání (platí pro látky, které vyvolávají otok plic):

• Rychle a s ohledem na vlastní bezpečnost dopravte postiženého na 

čerstvý vzduch, nenechte ho chodit!

• Podle situace lze doporučit výplach ústní dutiny, případně nosu vodou

• Převlékněte postiženého v případě, že je látkou zasažen oděv.

• Zajistěte postiženého proti prochladnutí.

• Volejte zdravotnickou záchrannou službu – tel. 155, nebo zajistěte 

lékařské ošetření vzhledem k nutnosti dalšího sledování po dobu 
nejméně 24 hodin.



První pomoc při zasažení látkami, které při požití 

mohou poškodit plíce (benzín, nafta, petrolej, 

terpentýn, směsová ředidla s podílem benzínu, apod.)

Při styku s kůží:

• Odložte potřísněný oděv.

• Omyjte postižené místo velkým 

množstvím pokud možno vlažné 

vody. Pokud nedošlo k poranění 

pokožky, je vhodné použít mýdlo, 

mýdlový roztok nebo šampon.

• Zajistěte lékařské ošetření. 

Při stavech ohrožujících život nejdříve provádějte oživování postiženého 

a zajistěte lékařskou pomoc!

Při zasažení očí:

• Ihned vyplachujte oči proudem 

tekoucí vody, rozevřete oční víčka 

(třeba i násilím); pokud má 

postižený kontaktní čočky, 

neprodleně je vyjměte.

• Výplach provádějte nejméně 

10 minut. 

• Zajistěte lékařské, pokud možno 

odborné ošetření.

Při nadýchání:

• Okamžitě přerušte expozici, dopravte postiženého na čerstvý 

vzduch (sundejte kontaminovaný oděv).

• Zajistěte postiženého proti prochladnutí.

• Zajistěte lékařské ošetření vzhledem k časté nutnosti dalšího 

sledování po dobu nejméně 24 hodin.

Při požití:

• NEVYVOLÁVEJTE ZVRACENÍ!

• Pokud postižený zvrací, dbejte aby nevdechl zvratky (protože při 

vdechnutí těchto kapalin do dýchacích cest i v nepatrném 

množství je nebezpečí poškození plic).

• Zajistěte lékařské ošetření vzhledem k časté nutnosti dalšího 

sledování po dobu nejméně 24 hodin; originální obal s etiketou, 

popřípadě bezpečnostní list dané látky vezměte s sebou.

První pomoc při zasažení látkami, které při požití 

mohou poškodit plíce (benzín, nafta, petrolej, 

terpentýn, směsová ředidla s podílem benzínu, apod.)



Při zasažení očí:

• Ihned vyplachujte oči proudem tekoucí vody, rozevřete oční víčka 

(třeba i násilím); pokud má postižený kontaktní čočky, neprodleně je 

vyjměte.

• Výplach provádějte nejméně 10 minut.

• Volejte zdravotnickou záchrannou službu.

První pomoc při zasažení látkami, označovanými 

jako toxické a vysoce toxické

Při styku s kůží:

• Odložte potřísněný oděv.

• Omyjte postižené místo velkým množstvím pokud možno vlažné vody. 

Pokud nedošlo k poranění pokožky, je vhodné i použít mýdlo, mýdlový 

roztok nebo šampon. 

• Zajistěte vždy odborné lékařské ošetření (dopravte postiženého do 

zdravotnického zařízení nebo v závažné situaci volejte zdravotnickou 

záchrannou službu).

Při nadýchání:

• Okamžitě přerušte expozici, dopravte postiženého 

na čerstvý vzduch (pozor na kontaminovaný oděv).

• Zajistěte postiženého proti prochladnutí. 

• Volejte záchrannou službu.

Při požití

• PO POŽITÍ VŠECH VYSOCE TOXICKÝCH, NĚKTERÝCH TOXICKÝCH 

A VYBRANÝCH DALŠÍCH NEBEZPEČNÝCH LÁTEK, (u nichž již požití méně než 

jednoho gramu nebo jednoho doušku o 30 ml představuje ohrožení života) 

VYVOLEJTE ZVRACENÍ! Zvracení vyvolávejte jen u osoby při vědomí do 1 hodiny 

po požití. Dejte vypít asi 1-2 dl nejlépe vlažné vody se lžičkou tekutého mýdla 

a práškovým nebo rozdrceným aktivním uhlím, odpovídajícím asi 5 tabletám. Větší 

množství vody není vhodné, protože v případě, že ke zvracení nedojde, usnadní 

voda rozpuštění a vstřebání látky rozpustné ve vodě, v horším případě způsobí 

posun toxické látky dále do zažívacího traktu.

• Nejste-li si jisti, zda vyvolávat zvracení, kontaktujte TOXIKOLOGICKÉ 

INFORMAČNÍ STŘEDISKO - tel. 224 919 293, 224 915 402 - a sdělte údaje 

o látkách nebo složení přípravku z originálního obalu nebo z bezpečnostního listu 

látky nebo přípravku.

• PO POŽITÍ TOXICKÝCH NEBO VYSOCE TOXICKÝCH LÁTEK DO 5 MINUT 

PODEJTE 10-20 ROZDRCENÝCH TABLET AKTIVNÍHO UHLÍ ROZMÍCHANÝCH 

VE VODĚ.

• Nezávisle na tom, zda se zvracení podařilo vyvolat, VOLEJTE ZDRAVOTNICKOU 

ZÁCHRANNOU SLUŽBU.

První pomoc při zasažení látkami, označovanými 

jako toxické a vysoce toxické



Jednotné evropské číslo tísňového volání. 
V ČR je univerzální tísňovou linkou, jejímž prostřednictvím se lze 

dovolat současně pomoci hasičů, policie i zdravotnické 

záchranné služby. Použít jej můžeme v celé Evropě.

Když první pomoc nestačí

Telefonní linky tísňového volání:

Zdravotnická záchranná služba ČR

Hasičský záchranný sbor ČR

Hasiče voláme, když hoří. Dále v případě,

že se stala dopravní nehoda a v havarovaných 

vozidlech jsou uvězněni lidé, se stala dopravní nehoda 

s únikem chemických látek, živelních pohrom (voda, vítr …), 

nutnosti vyproštění osob z výšek, hloubek, vody, ledu apod.

Záchranku voláme zejména, když se 

u postiženého projevují akutní 

poruchy vědomí (omdlévání) až 

bezvědomí, křeče, zjevné poruchy 

dýchání, došlo k jeho popálení nebo 

poleptání, přihodil se mu jiný úraz, 

silně krvácí, a v řadě dalších případů. 

Text

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí. Úřední 

věstník Evropské unie (CS) [online]. 31.12. 2008. [cit. 2019-07-02]. Dostupný z: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/?uri=celex%3A32008R1272.  

• Nařízení vlády č. 375/2017 Sb., o vzhledu, umístění a provedení bezpečnostních značek 

a značení a zavedení signálů.

• České bezpečnostní listy [online]. Webdesign Studio2K.cz [cit. 2019-06-22]. Dostupný z: http://www.bezpecnostni-

listy.eu/.

• Enviweb.cz [online]. c1999-2019 Enviweb s.r.o. [cit. 2019-06-24]. Dostupný z: http://www.enviweb.cz/.

• European Chemical Agency - ECHA [online]. European Chemicals Agency [cit. 2019-06-24]. Dostupný z: 

https://echa.europa.eu/cs/.

• Evropská agentura pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci [online]. c2019 EU-OSHA [cit. 2019-07-07]. Dostupný 

z: https://osha.europa.eu/cs/.

• CIVOP [online]. c1993-2019 CIVOP s.r.o. [cit. 2019-06-23]. Dostupný z: http://www.civop.cz/.

• Unilever Česká republika [online]. cUnilever 2019 [cit. 2019-06-23]. Dostupný z: https://www.unilever.cz/.

• Cleanright [online]. cA.I.S.E. / Cefic 2019 [cit. 2019-06-24]. Dostupný z: www.cleanright.eu.

• Chemicals in our life [online]. European Chemical Agency – ECHA [cit. 2019-06-22]. Dostupný z: 

https://chemicalsinourlife.echa.europa.eu. 

• Zásady pro poskytování první pomoci při expozici chemickým látkám [online]. [cit. 2019-07-10]. Dostupný z: 

https://www.tis-cz.cz/images/stories/PDFs/prvni-pomoc-chemie.pdf. 

Fotografie a další obrazový materiál

 European Chemical Agency - ECHA [online]. European Chemicals Agency [cit. 2019-06-24]. Dostupný z: 

https://echa.europa.eu/cs/.

 HORNYCHOVÁ, Miroslava. Používání chemických látek (nejen) ve školách: Jak rozumíte štítkům na chemikáliích? 

[prezentace]. In: Myslete na bezpečnost – na bezpečnosti záleží, Praha, 27. 9. 2017.

 Fotobanka Depositphotos.com (v rámci standardní licence pro Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i., 

na období květen 2019 až duben 2020).

POUŽITÉ ZDROJE

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32008R1272
http://www.bezpecnostni-listy.eu/
http://www.enviweb.cz/
https://echa.europa.eu/cs/
https://osha.europa.eu/cs/
http://www.civop.cz/
https://www.unilever.cz/
http://www.cleanright.eu/
https://chemicalsinourlife.echa.europa.eu/
https://www.tis-cz.cz/images/stories/PDFs/prvni-pomoc-chemie.pdf
https://echa.europa.eu/cs/












SYNDROM KARPÁLNÍHO 
TUNELU NENÍ NADÁVKA

OCHRANA  ZDRAVÍ 



KDYŽ TO NENÍ NADÁVKA, CO TO TEDY JE?

Syndrom karpálního tunelu je onemocnění. Projevuje se v oblasti zápěstí, kde se nachází úzký

meziprostor - tzv. karpální tunel.

Hovorově se někdy označuje jako „myšitida“.

PROČ BYSTE O TÉTO NEMOCI MĚLI VĚDĚT VY?

Může se týkat (třeba i v budoucnu) vás, někoho z rodiny, někoho, koho znáte. Syndrom karpálního tunelu je totiž další

civilizační nemocí dnešní doby. V České republice trápí kolem 35 000 obyvatel a postižených lidí stále přibývá. Nejvíce trpí ti,

co pracují/píší na počítači, hrají profesionálně na hudební nástroj nebo pracují v pásové výrobě. Častěji se problémy s karpálním

tunelem vyskytují u žen než u mužů. U praváků je čekejme na pravé, u leváků levé ruce.

Nejedná se jen o onemocnění související s výkonem práce, na vině mohou být i zájmová činnost a volnočasové aktivity

různého druhu. Budete se divit, kdo je nejvíce ohrožen.

KDY A PROČ SYNDROM KARPÁLNÍHO TUNELU VZNIKÁ ?

Při syndromu karpálního tunelu je postižen nebo poškozen střední nerv (nervus medianus) v karpálním

tunelu. Problémem je přetěžování zápěstí při běžných domácí i pracovních činnostech a utlačování

středního nervu nebo přetěžování svalů předloktí i ruky, a tím i vazivových tkání v této oblasti. Proto se

mu také říká útlakový syndrom. Syndrom karpálního tunelu může vzniknout i po úrazu zápěstí, zánětu

šlach a vazů.



KDO JE VYSTAVEN ZVÝŠENÉMU RIZIKU VZNIKU SYNDROMU KARPÁLNÍHO TUNELU?

 Ten, kdo vykonává některá pro zápěstí náročná povolání (např. dlouhotrvající práce s kleštěmi, šroubováky, 

zahradními nůžkami u vinařů nebo zahradníků).

 Ten, kdo pracuje s vibrujícími nástroji (jako je např. motorová pila, pneumatické kladivo/sbíječka).

 Ten, kdo vykonává činnost, při které je zápěstí v nevhodné poloze (např. grafici, jejichž práce vyžaduje 

preciznost a je u nich třeba mít dlouho stlačené tlačítko klasické počítačové myši, operátoři evidence a vkládání 

dat, novináři, spisovatelé, písařky), ale týká se obecně práce s počítačovou klávesnicí, s klávesnicí 

notebooků a s myší, ať už v zaměstnání nebo mimo něj.

 Ten, kdo provádí činnosti, při kterých dochází k usilovnému stisku nebo opakovanému ohýbání zápěstí (např. 

hra na hudební nástroje, hlavně strunné).

 Ten, kdo přetěžuje zápěstí zvedáním těžkých břemen, předmětů a jiných těles (např. skladníci, někteří 

sportovci - vzpěrači, lidé cvičící v posilovně)

 Ten, kdo musí vyvíjet na zápěstí značný tlak (maséři a terapeuti).

Dále také např.:

 Ten, kdo si zranil a poranil ruku v zápěstí (např. utrpěl výron, zlomeninu).

 Ten, kdo se narodil s velmi úzkým karpálním kanálem.

 Ten, jehož blízký příbuzný (např. rodič, sourozenec) trpí syndromem karpálního tunelu.

 Nemocní s cukrovkou, onemocněním štítnou žlázou, obezitou, zánětem kloubů (artritidou).

 Ženy těhotné, v období menopauzy nebo užívající antikoncepci.



JAK SE TOTO ONEMOCNĚNÍ PROJEVUJE?

Syndrom karpálního tunelu se projevuje:

• brněním, mravenčením, pálením nebo bolestí prstů na postižené ruce, (palce, ukazováčku a prostředníčku), 

• pocitem oteklých prstů,

• ztrátou citlivosti kůže na postižené ruce,

• oslabením prstů nebo ochabováním svalů předloktí (neudržíte v prstech nebo v ruce těžší předmět),

• otokem a ztuhlostí zápěstí,

• nešikovností ruky.

Nepříjemné příznaky se projevují v zejména v klidu, obvykle budí člověka ze spánku.

U těžšího stupně onemocnění člověk pociťuje velké bolesti. Bolest může vystřelovat ze zápěstí až do ramene a hlavy.

Když brní ruka, nemusí to být způsobeno karpálním tunelem. Příčiny brnění mohou být i jiné. Do ruky vede několik nervů,

a když je některý z nich stisknutý okolím, brání to prokrvení.

Pokud vás trápí výše uvedené příznaky opakovaně nebo souvisle delší dobu bude určitě dobré vyhledat lékaře. Ten určí

diagnózu, stejně jako léčbu. U lehkého stupně postižení syndromem karpálního tunelu je možná náprava.

JEŠTĚ TO NEMUSÍ BÝT DŮVOD K PANICE



Říkáme tomu prevence.

Prevence je soubor opatření, která mají předcházet nějakému nežádoucímu jevu, například nemocem, drogovým závislostem,

zločinům, nehodám, neúspěchu ve škole, sociálním konfliktům, násilí, ekologickým katastrofám a podobně.

NEJLEPŠÍ RADA: NAUČTE SE VZNIKU KARPÁLNÍHO TUNELU PŘEDCHÁZET

Pokud nechceme, aby nás kdykoliv v našem životě postihl syndrom karpálního tunelu, měli bychom se naučit:

• dělat věci správně (pracovat správně) - používat předepsané postupy, pracovní pomůcky a dodržovat při práci určitá pravidla,  

• své ruce nepřetěžovat a nechávat je v doporučených intervalech odpočinout; platí to zejména pro dlouhodobou nebo (denně) se 

opakující práci na klávesnici a s notebookem nebo při hraní na hudební nástroje a při dalších činnostech, zatěžujících zápěstí.

Ukážeme si to především na příkladu počítače a notebooku.  



Žijeme v době založené na informačních a komunikačních technologiích. Bez nich dnes prakticky není možné pracovat, bavit se

nebo jinak trávit volný čas. Dominujícími informačními a komunikačními prostředky a zařízeními dnešní doby jsou počítače,

notebooky, tablety, běžné nebo chytré telefony nebo jiná zařízení s displeji, klávesami nebo tlačítky.

Práce s některými z nich patří mezi ty práce a činnosti, které představují riziko vzniku syndromu karpálního tunelu. Jde zejména 

o zařízení, 

• pro které je typická dlouhodobá práce, a

• při nichž dochází k nesprávnému držení rukou (při práci s klávesnicí a myší).

V této souvislosti mluvíme o ergonomii při práci na počítači a notebooku. 

PREVENCE SYNDROMU KARPÁLNÍHO TUNELU PŘI PRÁCI NA POČÍTAČI NEBO NOTEBOOKU 

Co to je ta „ergonomie“?

Definic pojmu „ergonomie“ je mnoho a nejsou úplně jednoduché. Vám bude stačit vědět, že pomáhá stanovit:

• vhodné rozměry a tvar nástrojů, nábytku a jiných předmětů a jejich uspořádání v (nejen) pracovním prostředí, a

• optimální vzdálenosti pro vykonávání pracovních pohybů, aby nebyly neúměrně zatěžovány (přetěžovány) svaly, šlachy 

a kostra člověka, který je vykonává. 

A co rozumíme slovy „ergonomie při práci na počítači a notebooku“? 

Informační a komunikační technologie, prostředky a zařízení dnes využíváme doslova na každém kroku. Nejen doma, ve

škole nebo v zaměstnání, ale i v dopravních prostředcích, v parcích, restauracích a fastfoodech, v kinech, na festivalech,

zkrátka všude, kde to je možné. Ergonomie při práci na počítači/notebooku je o tom, aby je člověk používal správně

a neškodil svému zdraví.



Držení / Poloha rukou při práci s klávesnicí a myší

ERGONOMIE PŘI PRÁCI NA POČÍTAČI A NOTEBOOKU 

KLÁVESNICE

MYŠ

Zápěstí ruky by při psaní na klávesnici mělo 

být opřeno o podpěrku pro zápěstí (pěnovou, 

gelovou apod.).  

U ergonomických klávesnic jsou podpěrky 

pro zápěstí součástí designu výrobku.

Zápěstí ruky, která ovládá myš, by při používání myši mělo být opřeno 

o podpěrku pro zápěstí (pěnovou, gelovou apod.). Často je taková 

podpěrka součástí podložek pod myš, prodává se však i samostatně. 

Existují i ergonomické myši (vertikální, vertikálně tvarované).

Pozice rukou při psaní na klávesnici by 

měla být v přímé linii.

Pozice ruky, která ovládá myš, by měla 

být v přímé linii.



ERGONOMIE PŘI PRÁCI NA POČÍTAČI A NOTEBOOKU 

CELKOVÉ SEZENÍ - POZICE

 Ramena – držte volně, horní část paže je podél těla.

 Hlava – držte hlavu rovně (nezaklánějte ji).

 Záda – záda mějte rovná a opírejte se jimi o opěradlo židle.

 Lokty – lokty mějte ve stejné výši/úrovni jako je deska stolu) 

a klávesnice), jde o pravý úhel (90 st.).

 Kolena – seďte tak, aby kolena svírala pravý úhel (90 st.), 

abyste to mohli splnit, velmi záleží na výšce židle i stolu.

 Chodidla – chodidla mějte celá položena na podlaze 

(rovnoběžně s podlahou).

Co je ještě důležité?

Každý je jinak vysoký, má jinou délku končetin a jiné proporce. 

Pokud v rodině, ve škole nebo jinde využívá počítačové místo/pracoviště 

více osob nebo se na jednom pracovním místě střídá více pracovníků, je 

toto místo pokaždé nutné přizpůsobit individuálním potřebám 

člověka. Rozumí se tím přenastavení výšky stolů, židlí, monitorů 

a jejich vzdáleností atd. tak, aby odpovídalo celkovým rozměrům 

těla dané osoby nebo vzdálenosti důležitých kloubových spojů.

INDIVIDUÁLNÍ POTŘEBA VZHLEDEM K VÝŠCE POSTAVY 

A DALŠÍM ROZMĚRŮM LIDSKÉHO TĚLA



ERGONOMIE PŘI PRÁCI NA POČÍTAČI A NOTEBOOKU 

DALŠÍ POŽADAVKY NA MÍSTO (PRACOVIŠTĚ) PRO PRÁCI 

S POČÍTAČEM (PC)

1. Nastavení výšky 

monitoru - horní část 

monitoru počítače by 

měla být přibližně ve 

výšce očí.

2. Vzdálenost monitoru 

od očí - doporučuje se 

vzdálenost přibližně na 

délku paže (50 až 

70 cm).

3. Umístění monitoru -

monitor mějte přímo 

před sebou v ose těla 

(ani vlevo ani vpravo).

Umístění, nastavení, vzdálenost a další požadavky na 

monitor jsou převážně shodné jako u počítače. U notebooku 

je třeba si pro správné nastavení výšky monitoru (u PC 

jde o bod 1) vypomoci podstavcem pro notebook, správnou 

polohu rukou (u PC jde o bod 6) zajistíme položením 

notebooku na stůl (rozumí se stůl o vhodné výšce).

DALŠÍ POŽADAVKY NA MÍSTO (PRACOVIŠTĚ) PRO PRÁCI 

S NOTEBOOKEM 

4. Sklon monitoru vzhledem k tváři/obličeji - monitor by měl 

být nakloněný v úhlu o něco větším než 90 st. 

5. Odlesky jasných ploch - monitor nasměrujte tak, aby na 

něj nesvítilo denní nebo umělé světlo a nevytvářelo odlesk.

6. Správná poloha rukou - viz dříve.



DALŠÍ DŮLEŽITÉ ZÁSADY PRO PRÁCI NA POČÍTAČI A NOTEBOOKU

(HYGIENA PRÁCE S POČÍTAČEM A NOTEBOOKEM A PREVENCE SYNDROMU KARPÁLNÍHO 

TUNELU) 

Občasné (ale raději pravidelné) přestávky se zařazením kompenzačních cvičení k práci na PC a k:

• protažení paží, ramenních kloubů, páteře a celého těla, masírování zad,

• protažení, vyklepávání/protřepávání a jiné procvičování rukou, zápěstí a prstů (cvičení rukou) – některé cviky k předcházení 

vzniku karpálního tunelu si můžete vyzkoušet s pomocí pracovního listu č. 3,

• ochlazení zápěstí studenou vodou nebo ledem.

NEJLEPŠÍ JE PREVENCE



Potom nezapomeňte:

• dodržovat při těchto činnostech daná pravidla a řídit se radami zkušených,  

• své ruce nepřetěžovat a nechávat je v doporučených intervalech odpočinout.

HRAJETE NA NĚJAKÝ STRUNNÝ HUDEBNÍ NÁSTROJ, NEMŮŽETE SE ODTRHNOUT

OD POČÍTAČE NEBO NOTEBOOKU, VZPÍRÁTE, NEBO SE VĚNUJETE JINÝM 

ČINNOSTEM, PŘI KTERÝCH MŮŽE DOCHÁZET K PŘETĚŽOVÁNÍ NEBO UTLAČOVÁNÍ 

ZÁPĚSTÍ?



POUŽITÉ ZDROJE

Text

• MALÝ, Stanislav …[et al.]. Ergonomické stresory pod kontrolou aneb Ergonomie: jak na to. 2. vyd. Praha: Výzkumný ústav bezpečnosti 

práce, 2019. 224 s. ISBN 978-80-87676-28-8.

• Informační společnost. Wikipedie: otevřená encyklopedie [online]. MediaWiki, stránka naposledy editována 

7. 9. 2019 [cit. 2020-01-11]. Dostupný z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Informační_společnost. 

• Ergonomie. Wikipedie: otevřená encyklopedie [online]. MediaWiki, stránka naposledy editována 25. 9. 2019 

[cit. 2020-01-13]. Dostupný z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Ergonomie. 

• Prevence. Wikipedie: otevřená encyklopedie [online]. MediaWiki, stránka naposledy editována 3. 10. 2019 

[cit. 2020-01-13]. Dostupný z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Prevence. 

• Syndrom karpálního tunelu [online]. Česká průmyslová zdravotní pojišťovna [cit. 2020-01-14]. Dostupný z: https://www.cpzp.cz/clanek/1504-

0-Syndrom-karpalniho-tunelu.html.

• RŮŽIČKOVÁ, Pavla. Syndrom karpálního tunelu trápí 35 000 Čechů. Zdraví a krása [online]. Contentpub, 

25. 10. 2016 [cit. 2020-01-22]. Dostupný z: https://www.zdraviakrasa.cz/syndrom-karpalniho-tunelu-trapi-35-000-cechu-814/.

• MINARČÍKOVÁ, Ivana. Syndrom karpálního tunelu. Lékárnické kapky [online]. Česká lékárnická komora, 

30. 5. 2018 [cit. 2020-01-18]. Dostupný z: http://www.lekarnickekapky.cz/leky/volne-prodejne-leky/syndrom-karpalniho-tunelu.html.

• KRBCOVÁ, Lenka. Jak poznat syndrom karpálního tunelu?: brní při něm tři prsty. Vitalia.cz [online]. Internet Info, 12. 5. 2017. [cit. 2020-01-

22]. Dostupný z: https://www.vitalia.cz/clanky/jak-poznat-syndrom-karpalniho-tunelu-brni-pri-nem-tri-prsty/. 

• STRNADOVÁ, Tereza. Práce u počítače ničí zdraví. Jak s tím bojovat? iDnes.cz [online]. MAFRA, 28. března 2012 [cit. 2020-01-21]. 

Dostupný z: https://www.idnes.cz/onadnes/zdravi/prace-u-pocitace-nici-zada-jak-s-tim-bojovat.A120327_105422_zdravi_pet.

• Karpální tunel je nejčastější nemocí rukou: jaké jsou příznaky? Zdravotnictví a medicína [online]. Zdraví.Euro.cz [cit. 2020-01-25]. Dostupný 

z: https://zdravi.euro.cz/leky/karpalni-tunel-priznaky-priciny-lecba/.

• BARVÍNKOVÁ, Marie. Tabletové rameno, kyberchondrie, technostres: nové nemoci digitální doby. iDnes.cz [online]. MAFRA, 16. května 

2017 [cit. 2020-01-25]. Dostupný z: https://www.idnes.cz/onadnes/zdravi/digitalni-nemoci-tabletove-rameno-kyberchondrie-technostres-

zavislost.A170511_193934_zdravi_brv.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Informační_společnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ergonomie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prevence
https://www.cpzp.cz/clanek/1504-0-Syndrom-karpalniho-tunelu.html
https://www.zdraviakrasa.cz/syndrom-karpalniho-tunelu-trapi-35-000-cechu-814/
http://www.lekarnickekapky.cz/leky/volne-prodejne-leky/syndrom-karpalniho-tunelu.html
https://www.vitalia.cz/clanky/jak-poznat-syndrom-karpalniho-tunelu-brni-pri-nem-tri-prsty/
https://www.idnes.cz/onadnes/zdravi/prace-u-pocitace-nici-zada-jak-s-tim-bojovat.A120327_105422_zdravi_pet
https://zdravi.euro.cz/leky/karpalni-tunel-priznaky-priciny-lecba/
https://www.idnes.cz/onadnes/zdravi/digitalni-nemoci-tabletove-rameno-kyberchondrie-technostres-zavislost.A170511_193934_zdravi_brv


POUŽITÉ ZDROJE - POKRAČOVÁNÍ

Text – pokrač.

• Healthline [online]. c2005-2020 Healthline Media a Red Ventures Company [cit. 2020-01-07]. Dostupný z: www.healthline.com.

• Vitalia.cz [online]. c2009 – 2020 Internet Info, s.r.o. [cit. 2020-01-08]. Dostupný z: https://www.vitalia.cz.

• Holistic Health Herbalist [online]. c2020 Wellness Pro [cit. 2020-01-08]. Dostupný z: https://www.holistichealthherbalist.com.

Obrázky

 Fotobanka Depositphotos.com (v rámci standardní licence pro Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i., na období květen 2019 až 

duben 2020).

 Fotobanka Pixabay.com (pod licencí Public Domain (CC0)). 

http://www.healthline.com/
https://www.vitalia.cz/
https://www.holistichealthherbalist.com/


 

 

PRACOVNÍ LIST 1 
 

ÚKOL 1 – PRÁCE S MYŠÍ 

Dokresli a vybarvi připraveného smajlíka   u obrázku, na kterém je ruka pracující 
s myší ve správné pozici/poloze.  

Dokresli a vybarvi připraveného smajlíka  u obrázku, na kterém je ruka pracující 
s myší ve špatné pozici/poloze. 
 
 
 

    
 

     
 

     
 

  
 

      
 
 

       
 



 

 

 
 
ÚKOL 2 – PSANÍ NA KLÁVESNICI 
 

Dokresli a vybarvi připraveného smajlíka   u obrázku, na kterém jsou ruce při psaní 
na klávesnici počítače nebo notebooku ve správné pozici/poloze.  

Dokresli a vybarvi připraveného smajlíka  u obrázku, na kterém jsou ruce při psaní na 
klávesnici počítače nebo notebooku ve špatné pozici/poloze. 
 
 

            
 

           
 

           
 

 
 

 
 

   
 



 

 

CHVILKA POČÍTÁNÍ 
 

Kolik smajlíků jsi napočítal/a u ÚKOLU 1 (práce s myší)?  …………….. 

Kolik smajlíků jsi napočítal/a u ÚKOLU 1 (práce s myší)? …………………. 
 

Kolik smajlíků jsi napočítal/a u ÚKOLU 2 (psaní na klávesníci)? ………………… 

Kolik smajlíků jsi napočítal/a u ÚKOLU 2 (psaní na klávesníci)? …………….. 
 
 

 



 

 

PRACOVNÍ LIST 2 
 
ÚKOL 1 

Posuď a vyhodnoť s pomocí symbolů a  uvedené příklady sezení 
a chování u počítače. Potom vysvětli nebo dopiš, proč ten který obrázek hodnotíš jako 
správný nebo špatný. 
 
 
 
 

                         
 
 
 
 
 

                     
 
 
 
 
 

                    



 

 

                      
 

           
 
 
 

                 
 
 
 

                     
 
 

 
Kolik správných …. a kolik špatných ….. obrázků jsi našel/našla? 



 

 

ÚKOL 2 
 
Najdi mezi všemi jedinou správnou pozici při práci s notebookem. Zakroužkuj ji.  
                                        

 

 
 
 
S pomocí zakroužkovaného obrázku heslovitě uveď, jak má správná (doporučená, 
a tedy ergonomická) pozice vypadat: 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ÚKOL 3 

 
Rozhodni a doplň správné hlásky: Práce na notebooku v jiné, než doporučené pozici, 
by rozhodně neměla být:  
 
 
 
 

 
 
 
 
Malá nápověda: 
 

 
 
 
 
 



 

 

PRACOVNÍ LIST 3 
(cviky na protažení zápěstí) 

Jak můžeme pomoci předcházet vzniku karpálního tunelu? 

Nepřetěžovat ruce, nechat je odpočinout, vyhnout se jednostrannému pohybu, 
procvičovat a protřepávat ruce. 

Vyzkoušejte si třeba tyto cviky:  

  

 

 
 
 
Cvik 1 
Natáhněte ruce volně před sebe nebo je nechte volně podél 
těla. Třepejte rukama několikrát za sebou, jako kdybyste 
z nich otřepávali vodu. 

  
  
 Cvik 2 

 

Kroužení zápěstím? Asi by šipky měly být jinde: Natáhněte 
ruce volně před sebe, můžete je i mírně ohnout v loktech, 
a začněte kroužit zápěstími jedním směrem a po chvíli 
druhým. Vícekrát v sérii opakujte. Cvik provádějte i 
několikrát za hodinu. Pokud pracujete celý den na počítači, 
provádějte cvik pravidelně. 

  
  

 

Cvik 3 
Dejte dlaně rukou k sobě, jako kdybyste chtěli prosit, a lokty 
i zapěstí srovnejte do pravého úhlu. Tlačte dlaně k sobě bez 
pohybu v jakémkoliv směru. Provádějte tak, abyste 
pociťovali tlak v zápěstí. Nezadržujte dech při tlaku rukou 
k sobě - vdechujte a vydechujte normálně. Opakujte 
několikrát. Pro optimální výsledky provádějte 2krát denně. 

  
  

 

Cvik 4 
Položte předloktí na kraj stolu, případně natáhněte ruce 
před sebe. Chytněte prsty jedné ruky druhou rukou a lehce 
ohněte zápěstí dozadu. Držte 5 sekund. Opakujte s druhou 
rukou. Provádějte cvik 3krát denně nebo kdykoliv, kdy cítíte 
únavu rukou. Ideálně také každou hodinu. 

  
  

 

Cvik 5 
Otevřete dlaň ruky, napněte prsty a dalším pohybem je 
pokrčte v malých kĺoubech (nezatínejte do pěsti). Vydržte 
takto 5 sekund a uvolněte. 



 

 

 
  

 

Cvik 6 
Natáhněte ruce volně před sebe, potom v předpažení 
ohýbejte 10 sekund zápěstí střídavě nahoru a dolů. 

  
 Cvik 7 

 
 
 
 

 

Natáhněte ruce před sebe a odtahujte v předpažení prsty 
od sebe. Všechny najednou. Cvičte aspoň 20 sekund. 

Jiná varianta: 
Položte dlaň na rovný povrch (stůl), palec co nejvíce od 
ostatních prstů. Nyní se pokuste postupně přibližovat jeden 
prst za druhým k palci, ale přitom stále držet ruku rovně. 
Nejdříve posuňte ukazováček co nejvíce k palci, pak 
prostředníček k ukazováčku, prsteníček k prostředníčku 
a malíček k prsteníčku. Pak začněte posouvat od malíčku 
postupně všechny prsty směrem od palce. Provádějte 
každou rukou zvlášť. 
Cvik v této variantě provádějte jednou denně, když máte 
volných pět minut, protože se musíte soustředit, abyste jej 
dělali správně. 

  
  
 Cvik 8 

 

Tento cvik prstů je zábavný a jednoduchý, dělejte ho 2-3krát 
denně 5 sekund.  
Postavte se nebo posaďte asi metr bokem od zdi. Nechejte 
ruku, která je u zdi, pomalu "chodit" po zdi, jako pětinohý 
hmyz. "Chození" dělejte nad úrovní ramen, snažte se 
nezvedat rameno a neodkloňovat se od zdi. Nechejte chodit 
všechny "nohy", žádná by se neměla jen nosit! Otočte se 
a opakujte druhou rukou.  

  
  

 

Cvik 9 (s gumovým balonkem nebo bez balonku) 
Sevřete ruku silně v pěst, pak uvolněte. Opakujte 5-6krát. 
Cvik lze provádět i za pomoci gumového balonku s každou 
rukou zvlášť. 
 

  
  

 

Cvik 10 (s gumovým balonkem) 
Položte předloktí na kraj stolu tak, aby dlaně směřovaly 
dolů. Do jedné nebo do obou rukou uchopte balonek. V této 
poloze tlačte střídavě zápěstí nahoru a poté zase dolů.  

  
  
  

 

Cvik 11 (s gumovým balonkem) 
Položte předloktí na kraj stolu tak, aby dlaně směřovaly 
nahoru. Do jedné nebo do obou rukou uchopte balonek. 
V této poloze ohýbejte zápěstí střídavě nahoru a dolů.  
Ruku/ruce od zápěstí k lokti přitom nezvedejte, ani 
nenadzvedávejte. 

 



ABY ZÁDA NEBOLELA

OCHRANA ZDRAVÍ 

Sami na základě svých zkušeností popište:

• zda vás bolí záda nebo jiná část těla, 

• kdy (v jakých situacích, pozicích), 

a zkuste odhalit důvod této bolesti.

Bolí vás 
občas
záda? 



Proč nás už teď v mládí bolí tělo? 

Přetěžování

• Přetěžování některých svalových skupin, 
jednostranné aktivity a jednostranná zátěž 
(přetěžování školní aktovky a batohu a nevhodný 
způsob jejich nošení, nesprávný výběr sportů 
a jednostranné sporty).

Proč nás už teď v mládí bolí tělo? 

Špatné 
návyky

• Špatné držení těla.
• Strnulé a jinak nevhodné sezení.
• Příliš dlouhá doba sezení.
• Nadměrné používání informačních a komunikačních technologií. 

(ICT) Sezení u digitálních přístrojů a jejich používání.
• Nevhodné uspořádání pracovního místa pro práci s počítačem.



Umíte správně sedět?

• Jak vypadá správné sezení? 

a) b) 

Jak vypadá a co způsobuje nesprávné 
sezení? 

Obrázek znázorňuje špatné sezení. Ukazuje, co vše je sezením ovlivněno a musí být
kompenzováno cvičením.



Umíte správně vstát z postele?

Špatné vstávání z postele zatěžuje 
páteř. Svaly, které mají páteř chránit, 
nejsou ještě pořádně rozehřáté, 
a proto neposkytují páteři potřebnou 
stabilitu. Rychlé vstávání z postele může vést k přetažení, 
mnohdy až k bolesti. Špatný pohybový stereotyp se 
opakuje, důsledky se načítají, což vede k bolestem zad.

• Jak vstáváte vy? 
a) Z polohy na zádech se hned zvedáte, sedáte si a vstáváte. 
b) Nejdříve trochu protáhnete, v klidu se přetočíte na bok, 

spustíte nohy z postele a pomalu zvednete trup, přičemž 
se opíráte rukou o matraci.

Která odpověď je správná a proč? 

Proč nás už teď v mládí bolí tělo? 

Pohyb

• Málo (různorodého) pohybu

• Nevhodné pohybové stereotypy – hýbeme se 
špatně

Hýbete se dostatečně? S pomocí pracovního listu zjistěte, kolik času z běžného
školního dne trávíte chůzí nebo jinou formou pohybu.



Jak bolesti zad předejít? 

• Krátká, pravidelná kompenzační cvičení jsou lepší než 
nárazové a velmi náročné cvičení.

• Stačí pár minut několikrát denně.
• Čím dříve začneme, tím lépe.
• Důležité jsou správné pohybové návyky. 
• Jednostranná zátěž také škodí.
• Pokud pravidelně sportujete, nezapomínejte na 

strečink a střídání pohybových aktivit.

minimální prevence

Co dělat, když už záda bolí? 
V době, kdy se tělo začíná ozývat tím, že bolí, je většinou už skoro
pozdě, ale

• Posilujte pravidelně několikrát týdně střed těla a zádové svaly. 

nebuďte odevzdaní a lhostejní

- Myslete na správné držení těla - cvičení jako je pilates nebo jóga pomohou 
při posílení hluboce uložených svalových skupin.

- Choďte, plavejte - buďte v pohybu.

- Důležité jsou: správně zvolená matrace a správné sezení. 
- Pokud trávíte dlouhý čas sezením u počítače, měli byste si správně 

uspořádat pracovní místo (nastavit správnou výšku stolu, židle, monitoru 
atd. a zvolit správné vzdálenosti). Za chvíli si ukážeme, jak na to. Vhodné je 
se během práce na židli protahovat, občas vstát a projít se nebo si 
zacvičit. Později si můžete některé cviky zkusit. 

• Pohyb je důležitý, ale není to všechno. 



Jak má vypadat správné sezení 
a pracovní místo u počítače? 

• Ramena – držte volně, horní část paže je podél 
těla.

• Hlava – držte hlavu rovně (nezaklánějte ji).

• Záda – záda mějte rovná a opírejte se jimi 
o opěradlo židle.

• Lokty – lokty mějte ve stejné výši/úrovni jako 
je deska stolu) a klávesnice), jde o pravý úhel 
(90 st.).

• Kolena – seďte tak, aby kolena svírala pravý 
úhel (90 st.), abyste to mohli splnit, velmi záleží 
na výšce židle i stolu.

• Chodidla – chodidla mějte celá položena na 
podlaze (rovnoběžně s podlahou).

Na co si ještě dát pozor při sezení 
u počítače? 



Digitální nemoci 
Víte, že nesprávné sezení u počítače a práce s digitálními 
technologiemi (ICT) může vedle bolestí zad způsobovat další 
zdravotní potíže a dokonce nemoci?

Syndrom esemeskového krku

Syndrom karpálního tunelu 

Text Message Injury (TMI)

Zjistěte více:
• co kterou z nich způsobuje,
• jak se projevuje,
• jak jí předcházet?

Použité zdroje
Text 
• MALÝ, Stanislav …[et al.]. Ergonomické stresory pod kontrolou aneb Ergonomie: jak na to. 2. vyd. Praha: Výzkumný 

ústav bezpečnosti práce, 2019. 224 s. ISBN 978-80-87676-28-8.
• Informační společnost. Wikipedie: otevřená encyklopedie [online]. MediaWiki, stránka naposledy editována 

7. 9. 2019 [cit. 2020-01-11]. Dostupný z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Informační_společnost. 
• Ergonomie. Wikipedie: otevřená encyklopedie [online]. MediaWiki, stránka naposledy editována 25. 9. 2019 

[cit. 2020-01-13]. Dostupný z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Ergonomie. 
• Prevence. Wikipedie: otevřená encyklopedie [online]. MediaWiki, stránka naposledy editována 3. 10. 2019 

[cit. 2020-01-13]. Dostupný z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Prevence. 
• Syndrom karpálního tunelu [online]. Česká průmyslová zdravotní pojišťovna [cit. 2020-01-14]. Dostupný z: 

https://www.cpzp.cz/clanek/1504-0-Syndrom-karpalniho-tunelu.html.
• RŮŽIČKOVÁ, Pavla. Syndrom karpálního tunelu trápí 35 000 Čechů. Zdraví a krása [online]. Contentpub, 

25. 10. 2016 [cit. 2020-01-22]. Dostupný z: https://www.zdraviakrasa.cz/syndrom-karpalniho-tunelu-trapi-35-
000-cechu-814/.

• MINARČÍKOVÁ, Ivana. Syndrom karpálního tunelu. Lékárnické kapky [online]. Česká lékárnická komora, 
30. 5. 2018 [cit. 2020-01-18]. Dostupný z: http://www.lekarnickekapky.cz/leky/volne-prodejne-leky/syndrom-
karpalniho-tunelu.html.

• KRBCOVÁ, Lenka. Jak poznat syndrom karpálního tunelu?: brní při něm tři prsty. Vitalia.cz [online]. Internet Info, 
12. 5. 2017. [cit. 2020-01-22]. Dostupný z: https://www.vitalia.cz/clanky/jak-poznat-syndrom-karpalniho-tunelu-
brni-pri-nem-tri-prsty/. 

• STRNADOVÁ, Tereza. Práce u počítače ničí zdraví. Jak s tím bojovat? iDnes.cz [online]. MAFRA, 28. března 2012 
[cit. 2020-01-21]. Dostupný z: https://www.idnes.cz/onadnes/zdravi/prace-u-pocitace-nici-zada-jak-s-tim-
bojovat.A120327_105422_zdravi_pet.

• Karpální tunel je nejčastější nemocí rukou: jaké jsou příznaky? Zdravotnictví a medicína [online]. Zdraví.Euro.cz 
[cit. 2020-01-25]. Dostupný z: https://zdravi.euro.cz/leky/karpalni-tunel-priznaky-priciny-lecba/.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Informační_společnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ergonomie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prevence
https://www.cpzp.cz/clanek/1504-0-Syndrom-karpalniho-tunelu.html
https://www.zdraviakrasa.cz/syndrom-karpalniho-tunelu-trapi-35-000-cechu-814/
http://www.lekarnickekapky.cz/leky/volne-prodejne-leky/syndrom-karpalniho-tunelu.html
https://www.vitalia.cz/clanky/jak-poznat-syndrom-karpalniho-tunelu-brni-pri-nem-tri-prsty/
https://www.idnes.cz/onadnes/zdravi/prace-u-pocitace-nici-zada-jak-s-tim-bojovat.A120327_105422_zdravi_pet
https://zdravi.euro.cz/leky/karpalni-tunel-priznaky-priciny-lecba/


Použité zdroje  - pokračování 
Text – pokrač.
• MEIER, Vojtěch. Negativní dopady sezení nejen na sportovní výkon. Ronnie.cz [online]. Erasport, 28. 11. 2016 

[cit. 2020-01-13]. Dostupný z: https://medicina.ronnie.cz/c-26274-negativni-dopady-sezeni-nejen-na-sportovni-
vykon.html.

• Myšitida: znáte ji?: bacha na ni! Rehabilitace.info: magazín o zdraví [online]. 23 října 2014 [cit. 2020-01-21]. 
Dostupný z: https://www.rehabilitace.info/nemoci/mysitida-znate-ji-bacha-na-ni/.

• Posíláte sms jak o život? ŽENA-IN.cz [online] [cit. 2020-01-22]. Dostupný z: https://zena-in.cz/clanek/posilate-
sms-jak-o-zivot. 

• Za bolesti rukou může časté psaní SMS. iDnes.cz [online]. MAFRA, 3. února 2008 [cit. 2020-01-20]. Dostupný z: 
https://www.idnes.cz/mobil/tech-trendy/za-bolesti-rukou-muze-caste-psani-
sms.A080203_000628_mob_tech_jm.

• PEAN, Berta. Bolesti zad u dětí ovlivňuje výběr aktovky pro prvňáčky, ale nejen ten. Zdraví a krása [online]. 
Contentpub, 1. 7. 2019 [cit. 2020-01-22]. Dostupný z: https://www.zdraviakrasa.cz/bolesti-zad-u-deti-4637/.

• BARVÍNKOVÁ, Marie. Tabletové rameno, kyberchondrie, technostres: nové nemoci digitální doby. iDnes.cz
[online]. MAFRA, 16. května 2017 [cit. 2020-01-25]. Dostupný z: https://www.idnes.cz/onadnes/zdravi/digitalni-
nemoci-tabletove-rameno-kyberchondrie-technostres-zavislost.A170511_193934_zdravi_brv.

• GILBERTOVÁ, Sylvia …[et al.]. Buď aktivní i při práci vsedě [online]. Praha: Státní zdravotní ústav, 2002 [cit. 2019-
08-13]. Dostupný z: 
http://www.szu.cz/uploads/documents/czzp/edice/plne_znani/plakaty/bud_aktivni_pri_praci_vsede.pdf.

• GILBERTOVÁ, Sylvia …[et al.]. Usnadni si práci u počítače [online]. Praha: Státní zdravotní ústav, 2008 [cit. 2019-
08-05]. Dostupný z: 
http://www.szu.cz/uploads/documents/czzp/edice/plne_znani/plakaty/usnadni_si_praci_u_pocitace.pdf. 

Obrázky 
• Fotobanka Depositphotos.com (v rámci standardní licence pro Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i., 

na období květen 2019 až duben 2020).

https://medicina.ronnie.cz/c-26274-negativni-dopady-sezeni-nejen-na-sportovni-vykon.html
https://www.rehabilitace.info/nemoci/mysitida-znate-ji-bacha-na-ni/
https://zena-in.cz/clanek/posilate-sms-jak-o-zivot
https://www.idnes.cz/mobil/tech-trendy/za-bolesti-rukou-muze-caste-psani-sms.A080203_000628_mob_tech_jm
https://www.zdraviakrasa.cz/bolesti-zad-u-deti-4637/
https://www.idnes.cz/onadnes/zdravi/digitalni-nemoci-tabletove-rameno-kyberchondrie-technostres-zavislost.A170511_193934_zdravi_brv
http://www.szu.cz/uploads/documents/czzp/edice/plne_znani/plakaty/bud_aktivni_pri_praci_vsede.pdf
http://www.szu.cz/uploads/documents/czzp/edice/plne_znani/plakaty/usnadni_si_praci_u_pocitace.pdf


 

 

PRACOVNÍ LIST 1 
 

Udělej si „časový snímek“ jednoho svého průměrného/normálního školního dne 

a spočítej, kolik času denně trávíš 

A. Sezením 

 ve škole  

 

 doma celkem 

- z toho u počítače 

- z toho u televize 

 

 v autě, nebo MHD 

 

 jinde 

 

B. Chůzí 

 

C. Jiným aktivním pohybem – jakým?  

 

………………………………………………………………………………..……. 

 

D. Ležením (mimo spánek) 

 

E. Spánkem  

 

 

 



 

 

PRACOVNÍ LIST 2 

 
NEPRAVIDELNÁ HŘEBENOVKA 

 

 

 
Tajenka:  

Způsob účinné ochrany před bolestí zad 

 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

       

       

       

       

 
1. Připravovat pokrm/jídlo v troubě 
2. Opak slova „tma“ (může být např. umělé nebo denní) 
3. Nábytek pro práci u PC 
4. Moderní, dnes už běžný, pracovní nástroj 

a komunikační prostředek 
5. Domácí zvíře (nejlepší přítel člověka) 
6. Jednotka hmotnosti (1000 kilogramů) 
7. Rébus, hádanka 

  

 
 
 
 



 

 

PRACOVNÍ LIST 3 
 

 

Chvilka pohybu pro naše záda a tělo 

Protahovací cviky 

                     

Protažení paží před trupem a do vzpažení    
 (prsty propletené, dlaně vytočené dopředu) 

                   Protažení ve stoji (neprohýbat 
                 se v bedrech a nezaklánět hlavu) 

 

 

                                          

Paže vytočit zevně, 
roztáhnout prsty 

Uklánění s nataženou paží 
střídavě na obě strany 

Zaklesnout prsty za háček 
otáčení trupu k oběma stranám 

 



SLYŠÍM, SLYŠÍŠ, SLYŠÍME

OCHRANA ZDRAVÍ 

Sluch a zvuk

ZVUK

Sluch je schopnost vnímat zvuky. Tato schopnost je společná všem vyšším
živočichům, kteří jsou vybaveni speciálním smyslovým (sluchovým) orgánem,
tj. uchem.

Zvuk je mechanické vlnění v látkovém prostředí, které je schopno vyvolat sluchový
vjem. Každý zvuk se vyznačuje svojí fyzikální intenzitou, odpovídající veličina se
nazývá hladina intenzity zvuku. Hladinu intenzity zvuku měříme a udáváme
v decibelech (dB).

SLUCH

Zvuk, který prochází zvukovodem, naráží do bubínku, ten se rozechvěje a vibrace
přenáší přes kladívko, kovadlinku a třmínek do hlemýždě. Tam (v Cortiho orgánu) na
vibrace reagují smyslové buňky, říká se jim vláskové, které informace o zachyceném
zvuku vedou pomocí sluchového nervu k dalšímu zpracování do mozku.



Jak vypadá lidské ucho?

bubínek Detail tzv. středního ucha:

Kdy mluvíme o hluku 
a proč je nebezpečný?

Hluk je zvuk, který má rušivý charakter (jde o nepříjemný zvuk). Z biologického
(lékařského) hlediska jde o zvuk škodlivý svou nadměrnou intenzitou (hladinou
akustického tlaku). Hlukem nazýváme každý zvuk, který má rušivý, nebo obtěžující
charakter, nebo který má škodlivé účinky.
Intenzita hluku se vyjadřuje v decibelech (dB).

HLUK

Hluk s hladinou intenzity nad 30 dB je nebezpečný pro nervový systém a psychiku. 

Při hladině hluku nad 60 dB je ohrožen vegetativní systém, tj. oběhová soustava,
trávicí a vylučovací soustavy, hladké svaly, potní a slinné žlázy, pohlavní orgány a další
činnosti organismu nezávislé na naší vůli. Např. u hladiny 70 dB – můžeme pozorovat
změny krevního tlaku, prokrvení kůže, nebo zvýšení tepové frekvence. Dochází
k ovlivnění spánku – prodloužení délky usínání, a při hladině 87 dB se probudí každý...
Negativní účinky má tato intenzita hluku na složité duševní činnosti.

U hluku s hladinou intenzity nad 90 dB je ohrožen sluchový orgán (sluchový smysl). 

Při hladině hluku nad 120 dB mohou být poškozeny buňky a tkáně.



Co je zdrojem hluku?
Hluk nás provází prakticky na každém kroku, doma, venku, v zaměstnání, při trávení volného času. 

V domácnosti jde o hluky související s bydlením. Určitý, byť minimální, zvuk, produkuje lednice,
digestoř, myčka nádobí nebo pračka, slyšíme puštěnou televizi či rádio, hluk je spojen
s vysáváním nebo drobnými opravami a údržbou apod. Zvnějšku pronikají do bytu či domu zvuky
projíždějících aut a prostředků hromadné dopravy (automobilová, kolejová a letecká doprava) nebo
zvuky ze sousedství (soused pouští hlasitě nové domácí kino se soupravou reproduktorů, seká zahradu
sekačkou, jiný řeže dříví do krbu, třetí zkouší zvuk své motorky, v dálce se ozývá štěkot psa, atd.). A co
teprve oslavy všeho druhu, vč. silvestrovských, a s nimi ohlušující silvestrovské petardy…

Dopravní hluk je kromě toho součástí komunálního hluku, tj. hluku ve venkovním prostředí, jemuž
jsou vystaveni lidé zejména v zastavěných oblastech, v oblastech s hustou veřejnou dopravou, ve
veřejných parcích, ale i v tichých oblastech aglomerací nebo ve volné krajině, v blízkosti škol,
nemocnic a jiných veřejných, hojně navštěvovaných budov nebo obydlených oblastí.

Hluk souvisí také s trávením volného času – sportovní události, kulturní a společenské akce. Obzvlášť
velký hluk bývá tam, kde se prohánějí automobily nebo motocykly a hraje hlasitá nebo dunivá hudba.

Když pomineme neodmyslitelný hluk ve výrobě (mechanizované nářadí v odvětví strojírenství:
buchar, nýtovačka, děrovačka, výsekový lis; důlní stroje), i na jiných pracovištích bývá vysokou
hladinu hluku. Taková tiskárna, kopírka či počítač v obyčejné kanceláři jsou docela slušnými zdroji
hluku, navíc když si zapneme klimatizaci nebo větrák, hned nám hladina hluku o nějaký ten decibel
stoupne.

Působení hluku
– příklady

Hladina intenzity zvuku 
vybraných jevů, prostředí, 
strojů, mechanismů 
a činností:



Jak vlastně hluk poškozuje sluch?
Riziko poškození sluchu hlukem závisí na síle hluku a době, po kterou se v hluku pohybujete.

Sluch je velmi citlivý a lehce zranitelný smysl. Nadměrný hluk může dočasně přerušit nervové spoje mezi
vláskovými buňkami ve vnitřním uchu a sluchovým nervem a tím způsobit poruchu sluchu. Tento jev se
nazývá "dočasný posun prahu slyšení" a jakmile expozice hluku skončí, pomalu se vytratí. Regenerace
sluchu pak může trvat několik hodin až několik dní. Posun prahu slyšení začíná už na hladinách hluku
překračujících 80 dB! Jakmile tedy pociťujete po nějaké hlučné události nebo činnosti zvýšení prahu
slyšení, berte to jako první signál únavy vašeho sluchového ústrojí hlukem.

V důsledku působení dlouhotrvajícího, opakovaného nebo velmi intenzivního hluku může dojít ke
zničení vláskových buněk a trvalému posunu sluchového prahu. Poškozené vláskové buňky nemají
schopnost regenerace a nikdy znova nedorostou. Zničení vláskových buněk má za následek:
• sluchovou vadu známou jako „percepční porucha“, která postihuje hlavně slyšení v oblasti vysokých

frekvencí; projevuje se špatnou srozumitelností některých hlásek a tím i zhoršeným porozuměním
řeči, nebo

• úplnou hluchotu.

Zvláštní nebezpečí pro sluch představuje impulzní neboli rázový hluk. Jde o krátce trvající velmi hlasité
zvuky (impulzy), trvající méně než jednu sekundu, následované intervalem s nízkým hlukem (např.
výstřel, petarda, výbuch, …). Impulzní hluk může způsobit okamžité těžké trvalé poškození sluchu.

Záludnost poškození sluchu hlukem spočívá v tom, že je obvykle nebolestivé a postupné. Proto si
mnohdy člověk vůbec neuvědomí, že ztrácí sluch. A když si konečně všimnete, že se něco děje (hůře
slyšíte, jste přecitlivělí na hluk, zvoní vám v uších), je už příliš pozdě, protože hlukem způsobené
poškození sluchu je nevratné, protože vláskové buňky ve vnitřním uchu se neumí zregenerovat.

Sluch si chraňme
Jak?

JAK SI CHRÁNIT SLUCH?

Hluk je škodlivinou, na kterou se nejde adaptovat. Je potřeba, aby lidé byli hluku vystaveni v co
nejmenší možné míře a aby nebyly překračovány nejvyšší přípustné hodnoty (hladina intenzity zvuku).

Používejte chrániče sluchu vždy, když okolní hluk překračuje 80 dB. Jak to poznáte, když nemáte
k dispozici odborně naměřené údaje o hlučnosti daného prostředí?

Jako vodítko Vám může sloužit, zda můžete bez problémů komunikovat s lidmi kolem sebe. Pokud
musíte křičet, abyste se dorozuměli s někým, kdo je od Vás vzdálený cca 2 metry, překračuje hladina
hluku bezpečnou mez 80 dB.
Vlastníte-li chytrý telefon, můžete využít některou z mobilních aplikací pro měření hluku, např.
MusicSafeCheck od Alpine Hearing Protection. Aplikace měří hladinu hluku a označuje, zda se
vystavujete riziku vzniku poškození sluchu vyvolaného hlukem, a ukazuje, jak dlouho můžete být
vystaveni naměřené hladině hluku se špunty do uší / bez špuntů do uší (odborný název pro špunty do
uší: „zátkové chrániče sluchu“). Ideální je, koupit si hlukoměr.

Chrániče sluchu používejte nepřetržitě a v hlučném prostředí je z uší nevyjímejte ani na dobu několika
minut!
K tomu, aby byly chrániče účinné, je nutné používat je po celou dobu pobytu v prostředí s rizikem hluku.
Dokonce i krátké přerušení nošení chráničů sluchu významně snižuje účinný útlum a efektivní ochranu
sluchu před poškozením hlukem. V extrémním hluku se doporučuje kombinovat zátkové chrániče sluchu
s mušlovými chrániči (protihlukovými sluchátky) nebo protihlukovými přilbami.



Sluch si chraňme
Čím?

Hlukoměr do mobilu 
MusicSafeCheck APP 

mobilní aplikace

Používejte speciální a kvalitní chrániče sluchu určené na koncerty, festivaly a do hudebních klubů. Nabídku
najdete na specializovaných webových stránkách (např. Auris Audio). Vata v uších Vás neochrání!
Na koncerty, diskotéky a do hudebních klubů se vyrábí speciální chrániče sluchu, které tlumí hlasitost hudby
na příjemnou - a bezpečnou - úroveň, přitom hudba zůstává jasně slyšitelná, stejně jako konverzace.
S takovými chrániči sluchu si na rockovém, metalovém, jazzovém a jiném koncertě nebo festivalu užijete jak
muziku, tak zábavu s přáteli, a nestane se vám, že byste se druhý den probudili a neslyšeli nebo měli pískání
nebo zvonění v uších (tinnitus). Jedná o cenově dostupnou záležitost, chrániče jsou navíc nenápadné
a extrémně pohodlné a vydrží řadu měsíců, až roky.

JAK SI CHRÁNIT SLUCH NA HLUČNÝCH HUDEBNÍCH AKCÍCH NEBO PŘI PŮSOBENÍ 
V HUDEBNÍ BRANŽI? 

Vyhýbejte se blízkosti reproduktorů. V hudebních klubech, na koncertech, festivalech, tanečních party - nebo
např. i na sportovních akcích – se vyhněte blízkosti reproduktorů, kde může hladina hluku dosahovat
extrémních hodnot (hladina hluku v kotli při vystoupení kapely Sons of Seasons na Metalfestu 2011 v Plzni:
naměřeno 111 dB).

Sluch si chraňme
Ochrana sluchu pro muzikanty, zvukaře, DJe, 

clubbery, audiofily a návštěvníky koncertů

Argumenty typu: "nepotřebuji žádnou ochranu - jsem na hluk zvyklý", "chodím na koncerty roky a pořád
slyším skvěle", "špunty do uší jsou trapné a obtěžují mě" případně "jestli ohluchnu, začnu nosit sluchadla pro
nedoslýchavé..." je jen pro ty, co se svých sluchem hazardují.



JAK SI CHRÁNIT SLUCH NA HLUČNÝCH HUDEBNÍCH AKCÍCH NEBO PŘI PŮSOBENÍ 
V HUDEBNÍ BRANŽI? 

Pro hudebníky, DJe a další hudební profesionály existují speciální chrániče sluchu. Tyto profese by měly
používat chrániče sluchu jak během vystoupení, tak při zkouškách.

Sluch si chraňme
Ochrana sluchu pro muzikanty, zvukaře, DJe, 

clubbery, audiofily a návštěvníky koncertů

„Zvonění v uších“, poruchou sluchu odborně zvanou tinnitus nebo ušní šelesty, trpí řada profesionálních 
hudebníků. Z českých muzikantů mají tinnitus např. Michal Pavlíček nebo Jan P. Muchow, ve světě jsou to 
např. Barbra Streisand, Pete Townshend, Phil Collins nebo Bono Vox.

Jsou ale známy i případy, kdy tinnitus vyvolala jediná návštěva rockového koncertu. 
Lidé trpící „zvoněním v uších“ slyší různé – ve skutečnosti neexistující – zvuky jako zvonění, hučení, pulsování 
nebo pískání. Tato sluchová vada může být pro člověka, který jí trpí, psychicky velmi těžko snesitelná.

Nadměrné hlukové zátěže se můžeme 
vyvarovat:

 omezením četnosti návštěv diskoték a 
dalších hlasitých hudebních představení,

 omezením hlasitosti poslechu hudby za 
pomoci sluchátek, 

 omezením hlasitosti poslechu televize, 
magnetofonů, rádia, aj.

 maximálním zkracováním doby pobytu 
v hlučném prostředí,

 nevykonáváním hlučné činnosti v malém 
prostoru (odrazem hluku od stěn se 
zvyšuje hladina intenzity zvuku).

Chraňme sebe Mysleme na druhé
Neobtěžujme hlukem ostatní: 

 buďme ohleduplní ke svým spolubydlícím 
a sousedům,

 přesunujme hlučné činnosti v bytě, na 
zahradě, chalupě aj., které je nutné provést 
(vrtání, opravy v bytě, vysávání apod.) na 
denní dobu (v panelákových domech nejlépe 
v souladu s domovním řádem),

Zajímejme se o druhé, zda i oni se vyvarují hluku
a chrání se před ním (doma, v zaměstnání,
jinde).

Co ještě dělat, abychom hlukem 
neohrožovali své zdraví, ale i zdraví jiných? 



Zajímáte se o členy své rodiny nebo o své známé? Víte, zda se chrání před hlukem 
a jak? 

Udělejte si malou případovou studii, 
která vám řekne:

• Jakou mají členové vaší rodiny, 
známí nebo přátelé a kamarádi 
zkušenost s hlukem? 

• Má někdo z rodiny nebo blízkého 
okolí problém se sluchem? 
Co bylo příčinou poškození sluchu?

• Jak/kde k tomu došlo (doma, v zaměstnání, jinde…)?

• Bylo to z vlastní neopatrnosti, cizím zaviněním (při práci, z nedbalosti, …), při
nehodě, hlasitý poslech hudby, věk, …

• Pociťuje dotyčná/ý vinou ztráty sluchu nějaký hendikep (sociální vyloučení nebo
omezení: rodina, kolegové, sousedé, ..)? Vadí mu nedoslýchavost či hluchota jinak?

Vyměňte si získané poznatky se spolužáky. 

Se svými příbuznými sdílejte informace, rady a doporučení.

Co děláte vy pro ochranu svého sluchu 
a ochranu sluchu svých blízkých? 

Na ochranu před hlukem
Pro poslech hudby, kterou 

slyší jen její příjemce 
a okolí je zvuku ušetřeno

Nejsou sluchátka jako sluchátka
Známe dvojí sluchátka: 

Nezaměňovat! Každá z těchto sluchátek slouží jinému účelu. Navíc, pokud má někdo
kdekoliv venku na uších sluchátka pro poslech hudby, neslyší tramvaj, auta ani jiné
další zvuky ve své blízkosti, které ho mohou upozornit na stálé nebo blížící se
nebezpečí. Více se můžete dozvědět v jiném vzdělávacím materiálu (KDYŽ
NEPOZORNOST ZABÍJÍ).



Nebezpečí používání sluchátek 
pro poslech hudby

Pokud pro poslech hudby používáte jakákoliv sluchátka (ta, která se vkládají hlouběji do
zvukovodu nebo klasická sluchátka překrývající ušní boltce: supraaurální nebo circumaurální),
měli byste vědět:

• že poslouchání hudby prostřednictvím sluchátek může mít už po jedné hodině negativní
účinek na lidský sluch, protože ničí vláskové buňky (ukázaly to nedávné výsledky výzkumu
Ghentské Univerzity v Belgii),

• pecková sluchátka a in-ear sluchátka („špunty“) velmi dobře tlumí okolní zvuky, ale zvyšují
zatížení ucha = zvuk je díky vložení přímo do zvukovodu mnohem silnější, obdobně mohou
fungovat i circumaurální sluchátka, obklopují totiž celý ušní boltec a získávají vlastnost
uzavřených sluchátek, které nepustí zvuk ven,

• nevýhodou supraaurálních sluchátek může být horší tlumení okolních ruchů a potřeba
zvyšovat hlasitost hudby nebo jiného poslouchaného obsahu.

DOPORUČENÍ

• poslouchat hudbu přes sluchátka max. 1 hodinu,
• používat kvalitní sluchátka s vypnutím šumu (bez vypnutí šumu musíte šum 

vlastně „přebít“, a to zvýšením hlasitosti poslouchaného obsahu),
• udržovat hlasitost poslouchané hudby na úrovni 60 % z maxima.

Použité zdroje
Text
• Sluch. Wikipedie: otevřená encyklopedie [online]. MediaWiki, stránka naposledy editována 30. 6. 2019 [cit. 

2020-02-05]. Dostupný z: Wikipedie https://cs.wikipedia.org/wiki/Sluch. 
• Zvuk. Wikipedie: otevřená encyklopedie [online]. MediaWiki, stránka naposledy editována 13. 12. 2019 [cit. 

2020-02-05]. Dostupný z: Wikipedie https://cs.wikipedia.org/wiki/Zvuk. 
• Hluk. Wikipedie: otevřená encyklopedie [online]. MediaWiki, stránka naposledy editována 13. 12. 2019 [cit. 

2020-02-05]. Dostupný z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Hluk. 
• Hluk. Wikiskripta [online]. MediaWiki, stránka naposledy editována 8. 12. 2019 cit. 2020-02-2]. Dostupný 

z: Wikiskriptahttps://www.wikiskripta.eu/w/Hluk.
• Encyklopedie fyziky [online]. Jaroslav Reichl, Martin Všetička cit. 2020-02-05]. Dostupný z: 

http://fyzika.jreichl.com/.
• Auris-audio.cz [online]. Auris Audio Přeštice cit. 2020-02-26]. Dostupný z: https://www.auris-audio.cz.
• ROKOSKÝ, Jiří. Zabíjí Evropská komise poslech na cestách? Avmania.cz [online]. CZECH NEWS CENTER a.s.,

1. 10. 2009 cit. 2020-02-06]. Dostupný z: https://avmania.zive.cz/zabiji-evropska-komise-poslech-na-
cestach.

• SEDLÁČEK, Karel. Akustické izolace v příčkách [online]. Saint-Gobain ISOVER, 2. 9. 2016 cit. 2020-02-27]. 
Dostupný z: https://www.isover.cz/aktuality/akusticke-izolace-v-prickach. 

• Datart [online]. © 2020 HP TRONIC Zlín, spol. s r.o. cit. 2020-03-02]. Dostupný z https://www.datart.cz. 
• PECINOVÁ, Hana. Hodina s iPodem či MP3 vám může vzít sluch, tvrdí vědci. Aktuálně.cz [online], 22. 6. 

2010 cit. 2020-03-02]. Dostupný z https://zpravy.aktualne.cz/zahranici/hodina-s-ipodem-ci-mp3-vam-
muze-vzit-sluch-tvrdi-vedci/r~i:article:671344/.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sluch
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sluch
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sluch
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zvuk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hluk
https://www.wikiskripta.eu/w/Hluk
http://fyzika.jreichl.com/
https://www.auris-audio.cz/
https://avmania.zive.cz/zabiji-evropska-komise-poslech-na-cestach
https://www.isover.cz/aktuality/akusticke-izolace-v-prickach
https://www.datart.cz/
https://zpravy.aktualne.cz/zahranici/hodina-s-ipodem-ci-mp3-vam-muze-vzit-sluch-tvrdi-vedci/r~i:article:671344/


Použité zdroje – pokrač.
Fotografie a další obrazový materiál
• Fotobanka Depositphotos.com (v rámci standardní licence pro Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i., 

na období květen 2019 až duben 2020).
• Fotobanka Pixabay.com (pod licencí Public Domain (CC0)). 
• Encyklopedie fyziky [online]. Jaroslav Reichl, Martin Všetička cit. 2020-02-05]. Dostupný z:  

http://fyzika.jreichl.com/ (http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/201-stavba-a-popis). 
• SLOMKOVÁ, Kristýna. Krátkodobá ztráta sluchu je normální. 21. století.cz [online]. RF Hobby s.r.o. cit. 

2020-02-27]. Dostupný z: https://21stoleti.cz/2013/04/30/kratkodoba-ztrata-sluchu-je-normalni/. 

http://fyzika.jreichl.com/
http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/201-stavba-a-popis
https://21stoleti.cz/2013/04/30/kratkodoba-ztrata-sluchu-je-normalni/


 

PRACOVNÍ LISTY 
 
 
Spoj šipkou každý obrázek se správnou hodnotou intenzity hluku.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

DVOJICE KŘÍŽOVEK 
 
V tajence se skrývá dvouslovný výraz pro stav, který člověku může způsobit hluk. 

1. část tajenky se skrývá v hřebenovce 
2. část tajenky se skrývá v roháčku  

 
 
 
Hřebenovka (1. část tajenky) 
 
Zadání: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
↓  ↓  ↓  ↓  ↓ 

         

         

 ↓  ↓  ↓  ↓  

         

         

         

         

 
1. Část střechy  
2. Protiklad  
3. Planeta sluneční soustavy (menší než Země)  
4. Nejtvrdší část těla a také známý český hrad  
5. Podlahová krytina pro interiéry  
6. Důležitý smysl  
7. Výprava (zahraniční, vojenská), úkol, poslání  
8. Dolní končetina  
9. Sobův 

 Roháček (2. část tajenky) 
 
Zadání: 

     

     

     

     

     

 

 Hlavní město Peru 

 Zná (3. osoba j. č.) 

 Citoslovce smíchu 

 Chemická značka uranu 

 
  
 
 
 



 

TEST  
 
Urči, jak velký hluk produkují: 
 

Správnou odpověď označte v příslušném řádku křížkem . 

 
 
1: zábava skupiny lidí 
 

 

a) 20 dB  

b) 40 dB  

c) 60 dB  

d) 90 dB  

e) 110 dB  

 
2: mírně hlučné prostory/místnosti v domě/bytě, obývací pokoj 
 

 

a) 20 dB  

b) 40 dB  

c) 60 dB  

d) 90 dB  

e) 110 dB  

 
3: koncert pop-music 
 

 

 

a) 20 dB  

b) 40 dB  

c) 60 dB  

d) 90 dB  

e) 110 dB  

 
4: těžká nákladní doprava 
 

 

 

a) 20 dB  

b) 40 dB  

c) 60 dB  

d) 90 dB  

e) 110 dB  

 
5: pila, sbíječka, el. bruska, hlučné provozní haly/výrobny 
 

 

 

a) 20 dB  

b) 40 dB  

c) 60 dB  

d) 80 dB  

e) 100 dB  

 



KDYŽ NEPOZORNOST 

ZABÍJÍ

Je mobil nebezpečná zbraň?

OCHRANA ZDRAVÍ 

Kdy může nepozornost zabíjet?

Co je nebezpečí?

Riziko chápeme jako zdroj zranění nebo poškození zdraví. Riziko tedy zakládá 
možnost nebo dokonce pravděpodobnost vzniku úrazu. 

Nebezpečím je jakákoliv situace, která nás ohrožuje, tj. situace, která je zdrojem
možného poškození zdraví.

Úraz je jakékoliv zranění nebo poškození zdraví, které si vyžádá ošetření, poskytnutí 
první pomoci nebo nás upoutá na lůžko doma, v nemocnici nebo v jiném 
zdravotnickém zařízení.

Co je riziko?

Jak chápeme úraz?

Pokud je naše 
pozornost zaměřena na 

konkrétní podnět, a ostatní 
podněty nevnímáme.

V situacích, kdy se 
plně nesoustředíme na 

činnost, která se pojí 
s určitým rizikem.



Proč může být mobil nebezpečný? 
Používání mobilu podstatně snižuje naši pozornost.  

Pokud mám na uších sluchátka – neslyším tramvaj, auta 
ani jiné další zvuky, které mě mohou upozornit na blížící se 

nebezpečí.

Proč může být mobil nebezpečný? 
Používání mobilu podstatně snižuje naši pozornost.  

Při čtení a psaní SMS zpráv nemusím zaznamenat auto, 
motorku, tramvaj, nestačím pak dostatečně rychle 

reagovat.  



Proč může být mobil nebezpečný? 
Používání mobilu podstatně snižuje naši pozornost.  

Tramvaj neuhne!

! 

https://www.youtube.com/watch?v=25AwG7MpnAQ

Střet tramvaje s chodcem – test s figurínou. Video nepřináší traumatizující zážitek.

Proč může být mobil nebezpečný? 
Používání mobilu podstatně snižuje naši pozornost.  

https://www.idnes.cz/brno/zpravy/nehoda-mobil-
chodec-tramvaj-brno-skolak-
chlapec.A190822_134256_brno-zpravy_mos1

Střet tramvaje s chodcem. Nehoda vypadá strašidelně. 
Školák naštěstí utrpěl „jen“ středně těžká zranění.

Stalo se v srpnu 2019 v Brně: 

Třináctiletý chlapec sledoval mobil, vzápětí ho srazila tramvaj. 

https://www.youtube.com/watch?v=25AwG7MpnAQ
https://www.youtube.com/watch?v=25AwG7MpnAQ
https://www.youtube.com/watch?v=25AwG7MpnAQ
https://www.idnes.cz/brno/zpravy/nehoda-mobil-chodec-tramvaj-brno-skolak-chlapec.A190822_134256_brno-zpravy_mos1


Podívejte se na různé příhody 
chodců s mobilem v ruce

• https://www.youtube.com/watch?v=nYgTM1pPjKQ

• https://www.youtube.com/watch?v=l26IqdZ3MpI

Videa nepřinášejí traumatizující zážitek. 
Žádný z chodců a dalších účastníků silničního provozu nebyl zraněn. 

Proč může být mobil nebezpečný? 
Selfie - honba za senzační fotkou aneb šílení lidé dělají šílené věci. 

• Studie z roku 2018 ukazuje, 
že mezi říjnem 2011 
a listopadem 2017 
zemřelo 259 lidí 
při pořizování selfie.

• Jedná se o 137 hlášených 
případů z celého světa. 

• Nejvíce případů bylo hlášeno 
z Indie, Ruska, USA 
a Pákistánu.

https://www.youtube.com/watch?v=nYgTM1pPjKQ
https://www.youtube.com/watch?v=l26IqdZ3MpI


Proč může být mobil nebezpečný? 

Jako náctiletý řidič 
můžete způsobit dopravní 

nehodu, někoho zranit 
nebo usmrtit. 

V kterémkoliv věku se 
můžete stát obětí dopravní 

nehody, kterou způsobil 
řidič s mobilem v ruce. 

Používání mobilu podstatně snižuje naši pozornost.  

POUŽÍVÁNÍ MOBILU PŘI ŘÍZENÍ AUTOMOBILU:

• Kvůli SMS zprávě, fotce nebo hovoru ročně způsobí čeští řidiči až deset tisíc 
nehod a škody za 550 milionů korun. 

• Nevěnování se řízení – nejčastější příčina dopravních nehod.

• Řidiči jsou při telefonování ovlivněni podobně, jako kdyby měli v krvi 
0,8 promile alkoholu.

Řidič ani chodec na sebe nemusí 
stihnout dostatečně rychle zareagovat.  

Proč nepoužívat mobil při řízení?
Používání mobilu při řízení vozidla podstatně snižuje pozornost.  

A nepozornost zabíjí

Experti hlavní organizace německých motoristů se sídlem v Mnichově ADAC

(Allgemeiner Deutscher Automobil-Club) s pomocí kamer měřili, jak často řidič

odvrátí oči od dění na silnici.

Řidiči dostali v testu různé úkoly: ladili stanice v rádiu, které pak ukládali do paměti.

Nebo hledali v palubním počítači údaj o spotřebě paliva a dojezdu.

Jako nejhorší pro bezpečnost se ukázalo ladění rádiové stanice. V průměru

si vyžádalo 11 pohledů mimo silnici, které trvaly celkem 12 vteřin.

Na zjištění dojezdu na palivo zbývající v nádrži řidič potřeboval čtyři pohledy

trvající celkem 4,4 vteřiny.

Nejdelší pohledy na přístroje a věnování se práci s ovladači přitom trvaly dvě

vteřiny.

Řidič ani chodec na sebe nemusí 
stihnout dostatečně rychle zareagovat.  



Proč nepoužívat mobil při řízení?

Používání mobilu při řízení vozidla podstatně snižuje pozornost.  

Test s diváky během filmového představení. Video nepřináší traumatizující zážitek.

https://www.youtube.com/watch?v=cvt8IbLldxw

Mobil a vy

• Kdy je používání mobilu nejvíce 
nebezpečné?

• Jaké jsou vaše vlastní zkušenosti?
• Už se vám něco stalo nebo skoro 

stalo?
• Jak to dopadlo nebo mohlo 

dopadnout?

• Jak se chovat, abychom přežili ve 
zdraví i s mobilem?

Diskutujte s celou třídou nebo ve skupinách:  

https://www.youtube.com/watch?v=cvt8IbLldxw
https://www.youtube.com/watch?v=cvt8IbLldxw
https://www.youtube.com/watch?v=cvt8IbLldxw


Kde a kdy si máme rozmyslet telefonování, 
esemeskování, hraní her, surfování po 

internetu, sledování videí, poslech hudby 
přes sluchátka, pořizování fotografií nebo 

selfie? 

• chůze v běžném (dopravním) provozu - pohyb a zdržování se v blízkosti aut, 
motocyklů, tramvají, autobusů, trolejbusů a dalších prostředků MHD – nástupní 
ostrůvky/nástupiště, zastávky, přechody pro chodce, … 

• jízda na kole

• řízení motocyklu nebo automobilu

• pohyb po nástupištích meziměstské veřejné dopravy (vlaková nádraží, autobusová 
nádraží) a zdržování se na zastávkách nebo stanovištích meziměstské veřejné dopravy

• pohyb a zdržování se na shromaždištích pro odjezd na výlety, zájezdy apod.

• pohyb a zdržování se na dalších nebezpečných místech s provozem dopravních 
prostředků

Jaké situace mohou být zdrojem poškození zdraví?

Text 

• Encyklopedie BOZP [online]. MediaWiki, stránka naposledy editována 17. 9. 2019

cit. 2020-02-03]. Dostupný z: http://ebozp.vubp.cz/wiki/index.php/Hlavn%C3%AD_strana. 

• BESIP [online]. c2020 BESIP cit. 2020-02-04]. Dostupný z: https://www.ibesip.cz/. 

• PROCHÁZKOVÁ, Martina. Mobil za volantem loni zabil 65 lidí. Experti rozjedou emotivní kampaň. 

iDnes.cz [online]. MAFRA, 2. května 2018 [cit. 2020-02-05]. Dostupný z: 

https://www.idnes.cz/auto/zpravodajstvi/mobil-volant-nehody-statistika-kampan-besip-policie-lerch-

ceska-asociace-pojistoven.A180502_112054_automoto_taj.

• DVOŘÁK, František. Při ladění rádia na vás číhá nebezpečí. Ujedete desítky metrů poslepu. iDnes.cz

[online]. MAFRA, 25. dubna 2013 [cit. 2020-02-04]. Dostupný z:

https://www.idnes.cz/auto/zpravodajstvi/pri-ladeni-radia-na-vas-ciha-nebezpeci-ujedete-desitky-metru-

poslepu.A130425_113154_automoto_fdv.

• List of selfie-related injuries and deaths. Wikipedia: The Free Encyklopedia [online]. MediaWiki, 

stránka naposledy editována 2. února 2020 cit. 2020-02-03]. Dostupný z: 

https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_selfie-related_injuries_and_deaths.  

• Selfie daredevil dies, but the extreme selfie madness lives on. Rediff.com [online]. Rediff.com India 

Limited, 14. 12. 2017 cit. 2020-02-05]. Dostupný z: https://www.rediff.com/getahead/report/selfie-

daredevil-wu-yongning-dies-but-extreme-selfie-madness-lives-on/20171214.htm. 

• (mos) VIDEO: Třináctiletý chlapec sledoval mobil, vzápětí ho srazila tramvaj. iDnes.cz [online]. 

MAFRA, 22. srpna 2019 [cit. 2019-08-22]. Dostupný z: https://www.idnes.cz/brno/zpravy/nehoda-

mobil-chodec-tramvaj-brno-skolak-chlapec.A190822_134256_brno-zpravy_mos1. 

Použité zdroje

http://ebozp.vubp.cz/wiki/index.php/Hlavn%C3%AD_strana
https://www.ibesip.cz/
https://www.idnes.cz/auto/zpravodajstvi/mobil-volant-nehody-statistika-kampan-besip-policie-lerch-ceska-asociace-pojistoven.A180502_112054_automoto_taj
https://www.idnes.cz/auto/zpravodajstvi/pri-ladeni-radia-na-vas-ciha-nebezpeci-ujedete-desitky-metru-poslepu.A130425_113154_automoto_fdv
https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_selfie-related_injuries_and_deaths
https://www.rediff.com/getahead/report/selfie-daredevil-wu-yongning-dies-but-extreme-selfie-madness-lives-on/20171214.htm
https://www.idnes.cz/brno/zpravy/nehoda-mobil-chodec-tramvaj-brno-skolak-chlapec.A190822_134256_brno-zpravy_mos1


Videa, fotografie a další obrazový materiál 
• Fotobanka Depositphotos.com (v rámci standardní licence pro Výzkumný ústav bezpečnosti práce, 

v. v. i., na období květen 2019 až duben 2020).

• Fotobanka Pixabay.com (pod licencí Public Domain (CC0)).

• Střet tramvaje s chodcem. In: Youtube [online]. Kanál uživatele BESIP, 28. 3. 2019 [cit. 2020-02-06]. 

Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=25AwG7MpnAQ.

• Funny Phone Accidents - Texting While Walking Fail! In: Youtube [online]. Kanál uživatele Charts Top 

Ten, 17. 9. 2017 [cit. 2020-02-03]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=nYgTM1pPjKQ.

• Don't Use Mobile While Walking | Texting While Walking Accidents | Accident due to using Mobile. In: 

Youtube [online]. Kanál uživatele Art Of Trend, 27. 8. 2017 [cit. 2020-02-11]. Dostupné z: 

https://www.youtube.com/watch?v=l26IqdZ3MpI.

• Volkswagen Eyes on the road - passenger care - Care With Your Mobile. In: Youtube [online]. Kanál 

uživatele Hollywoodzone, 16. 6. 2014 [cit. 2020-02-14]. Dostupné z: 

https://www.youtube.com/watch?v=cvt8IbLldxw.

• (mos) VIDEO: Třináctiletý chlapec sledoval mobil, vzápětí ho srazila tramvaj. iDnes.cz [online]. 

MAFRA, 22. srpna 2019 [cit. 2019-08-22]. Dostupný z: https://www.idnes.cz/brno/zpravy/nehoda-

mobil-chodec-tramvaj-brno-skolak-chlapec.A190822_134256_brno-zpravy_mos1. 

Použité zdroje – pokrač.

https://www.youtube.com/watch?v=25AwG7MpnAQ
https://www.youtube.com/watch?v=nYgTM1pPjKQ
https://www.youtube.com/watch?v=l26IqdZ3MpI
https://www.youtube.com/watch?v=cvt8IbLldxw
https://www.idnes.cz/brno/zpravy/nehoda-mobil-chodec-tramvaj-brno-skolak-chlapec.A190822_134256_brno-zpravy_mos1


PRACOVNÍ LIST 1 
 
Spočítejte, jakou dráhu ujede automobil za 2 sekundy, po které se řidič dívá mimo vozovku, 

pokud je v obci a jede rychlostí  

50 km/h 

 

Jakou vzdálenost ujede po silnici mimo obec nebo po dálnici auto, kdy se řidič VŮBEC 

nedívá na vozovku, pokud jede rychlostí  

90 km/h  

130 km/h 

 

Dokážete si tyto vzdálenosti představit? Čemu asi odpovídají? 

50 km/h    kolik je to asi zaparkovaných aut – např. Fabií (cca 4m délky) 

90 km/h   kolik je to tenisových kurtů  

130 km/h   srovnejte s fotbalovým hřištěm 

V případě, že dojde k něčemu mimořádnému, je k tomu nutné připočítat reakční dobu  

a brzdnou dráhu.  

 

Vyjmenujte, jaká rizika hrozí cyklistům v silničním provozu? Použijte vlastní 

zkušenosti. 

 

Dá se těmto rizikům nějak předcházet?  



PRACOVNÍ LIST 2 
 

1. Vyhledejte na internetu příběhy mladých lidí, kteří zahynuli při pořizování selfie 

nebo při vyrušování během jízdy v autě. 

 

Příběh  

 

- Co mají všechny příběhy společného? 

 

- Jaké příčiny měly tyto nehody?  

 

- Bylo možné těmto nehodám zabránit?  

 

 

 

 

2. Co je to skoronehoda - nearmiss? Najděte na internetu informace o tom, o co 

se jedná. 

 

 

 

3. Jak může souviset skoronehoda s nepozorností? 

 

 

 

4. Stala se vám nebo nějakému vašemu kamarádovi nějaká skoronehoda?  

 

- Popište, co se stalo.  

 

- Poučili jste se z této události? Jak?  

 

- Proč se tato skoronehoda stala?  

 

- Jak se musíte chovat, aby se nestala nehoda?    

 

 



PRACOVNÍ LIST 3 
 

Křížovka 

V tajence křížovky najdeš výzvu, jak předejdeš úrazu. 

 

 
 

1. Český název slova „nearmiss“ - únik nehody jen o vlásek 

2. Možná příčina úmrtí při honbě za senzační fotkou 

3. Jedna z častých příčin dopravních nehod v ČR 

4. Kdo má telefonní číslo 158? 

5. Čtení a …….. SMS pří řízení několikanásobně zvyšuje riziko nehody 

6. Zdroj zranění nebo poškození zdraví 

7. Jejich používání zvyšuje riziko nehody u chodců a cyklistů 

8. Dopravní prostředek, který chodci nemůže (nemá kam) uhnout 

 

 

 

 



STAVENIŠTĚ NENÍ HŘIŠTĚ

OCHRANA ZDRAVÍ 

Co je to staveniště?

Staveniště je:

• místo, na kterém se provádí stavba,

• místo, kde probíhají udržovací práce (opravy, rekonstrukce), 

• místo, na kterém se stavba odstraňuje (bourá se, demoluje).

Každé staveniště musí být oploceno. 

Je to jedna z celé řady povinností právnické nebo fyzické osoby,
která provádí stavbu (říká se jí „zhotovitel stavby“). Plot nebo
ohrazení jsou prvním signálem, který říká, že na staveniště
nesmí každý.

Druhým signálem je tato výstražná značka:



Jak staveniště poznáme?

Na oplocení všude 
vidíme značku 

zákazu vstupu, ale 
jsou tam 

i jiné bezpečnostní 
značky.

Proč tam značky jsou a co říkají?
Jsou to bezpečnostní značky. Říkáme jim také bezpečnostní tabulky.
Tabulek s upozorněními je celá řada. Některé jsou pro všechny, kteří se
staveništěm nesouvisí a zakazují jim vstup na staveniště a sdělují, že
i v okolí stavby jsou rizika, která procházejícím osobám mohou hrozit
(složený materiál, kontejner s odpadem, pracovní stroje, pády předmětů,
zašpiněný nebo kluzký povrh, nepořádek), jiné přikazují pracovníkům
stavby, jaké mají mít vybavení, další zase „jen“ upozorňují či informují.

Rozlišují se 4 typy bezpečnostních tabulek/značek:

• zákazové – říkají, co se nesmí dělat (zakazují určité chování)

• příkazové – říkají, co se naopak má dělat

• výstražné – varují před nebezpečím nebo rizikem

• informativní – říkají např., kde je únikový východ, kudy vede úniková
cesta, kde je místo první pomoci a zařízení pro přivolání první pomoci, 
shromaždiště apod.



Některé příklady bezpečnostních značek

Tyto, a další bezpečnostní značky určitě dodržujte, jinak vám hrozí nebezpečí
a vystavujete se riziku úrazu. Na staveniště sice nesmíte vstupovat, ale i v jeho blízkosti
číhají různá rizika (manipulace se stavebním materiálem, výjezd vozidel ze stavby, údržba
okolí stavby, aj.).

Každý typ bezpečnostních značek má svoji specifickou barvu.

Na stavbě i v jejím okolí označuje riziko střetu osob s překážkami nebo pádu osob z výšky, nebo do
hloubky také červenobílá páska.

Cizí osoby

Osoby, které něco na stavbě kontrolují
Vstupují na staveniště, kde mohou kontrolovat, zda všichni
pracovníci používají přidělené ochranné přilby, brýle, sluchátka
a vesty, zda je všechno nářadí v pořádku (nepoškozené), jestli
pracovníci pracují podle stanovených postupů, kontrolují, jestli
všechna auta na stavbě jsou v pořádku, jestli postavené lešení je
stabilní (aby nespadlo) atd.

Nikdy na staveniště vstupovat nesmějí, ale některé
firmy, které stavbu provádějí, umožňují místním
školám exkurze po staveništi. Je tedy možné se s paní
učitelkou a s oprávněným průvodcem podívat na
staveniště ve vašem okolí.

Kdo může na staveniště vstupovat, 
kdy a proč?



Pracovníci (zaměstnanci stavby)
Všichni pracovníci, dělníci, stavbyvedoucí, tj. zaměstnanci firem,
kteří stavějí, bourají, opravují, a stavbu udržují, smějí na
staveniště vstupovat. Vstup pro tyto osoby ale není
samozřejmostí. Všechny osoby, které na staveništi pracují, musí
projít školením, na kterém se dozví, co mohou na staveništi
dělat, co nemohou dělat, jak se mají chovat, jaký oděv nosit, jak
pracovat, co dělat, když nastane například požár, jak pomoci
kolegovi když se zraní a podobně. Takovému školení se říká
školení bezpečnosti práce.

Zaměstnanci (ale i další osoby, které s povolením zhotovitele stavby vstupují na staveniště)
musejí uposlechnout příkazů a použít osobních ochranné prostředky, dále se musejí řídit
příslušnými příkazy a pokyny. Ty zajišťují jejich vlastní bezpečnost i bezpečnost ostatních osob
na stavbě.

Osobní ochranné 
prostředky pro 
osoby vstupující na 
stavbu/staveniště



A co výkopy?
Výkopy jsou taková malá staveniště. Právě výkopy poznáme podle
červenobílé pásky. Naše města jsou plná výkopů …
Možná je nějaký zrovna blízko vaší školy nebo vašeho bydliště.

Barevná páska, která je ohraničuje, nás upozorňuje na riziko střetu
osob s překážkami nebo pádu osob z výšky nebo do hloubky.

Obvykle jsou výkopy označeny i dalšími grafickými prvky, např.
bezpečnostními značkami. Nejčastěji jsou to značky pro zákaz vstupu:

Můžeme jim říkat třeba „černá ruka“.



A „černou ruku“ vidíme na všech 
fotografiích.

Co pro vás toto malé poučení 
o staveništích a výkopech znamená?

Nevstupujte svévolně na staveniště.

Zákon nestanovuje věkovou hranici, od kdy je nezletilé dítě
(dítě do 15ti let věku) odpovědné za škodu. U nezletilých je
předpokladem jejich odpovědnosti za škodu, rozumová schopnost
spočívající v schopnosti posouzení následků svého jednání a dále
schopnost ovládnout své jednání.

Základními pravidly proto zůstávají:

V okolí výkopů se pohybujte s nejvyšší opatrností 
a dbejte bezpečnostních instrukcí.

Proto, i když vám
třeba ještě nebylo
15 let, jste odpovědní
za své chování.



Oprava školy, když se učíme
Dávejte pozor na každé staveniště. Může se stát, že i vaši školu bude
potřeba během školního roku opravit, nebo přistavět nový objekt, a ze
školy se stane staveniště.

V té době je potřeba, abyste chodili, jen tam, kam vás pustí
bezpečnostní značení a paní učitelka, dívali se pod nohy, jestli na
průchozích cestách neleží nějaká překážka nebo složený materiál, ale
i nad sebe a okolo sebe, a nepřehlédli žádné nebezpečí. Většinou
(pokud to škola umožní) se školní hřiště využívá právě pro potřeby
staveniště k odstavení pracovních strojů, složení materiálů, pohybu
a odpočinku pracovníků a podobně.
I když jste zvyklí, každé odpoledne chodit na školní pozemek hrát fotbal
nebo basketbal, po dobu oprav školy se nejedná o hřiště, ale
o staveniště, a je třeba si uvědomit vysoká rizika, která se s výstavbou
dalších částí školy nebo s jejími opravami pojí.

POUŽITÉ ZDROJE

Text

• Zákon č. 183/2006 Sb., územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

• Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., vlády o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost 
a ochranu zdraví při práci na staveništích, ve znění pozdějších předpisů.

• Nařízení vlády č. 375/2017 Sb., o vzhledu, umístění 
a provedení bezpečnostních značek a značení a zavedení signálů.

• Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Fotografie a další obrazový materiál

• Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., vlády o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost 
a ochranu zdraví při práci na staveništích, ve znění pozdějších předpisů 

• Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i.



 

 

PRACOVNÍ LISTY 
 
 
ÚKOL 1 

 
PRAVDA NEBO LEŽ? 
  
Za pomoci veselých nebo zamračených smajlíků rozhodni, zdali věta je pravdivá, nebo 

je to lež. Smajlíkovi dokresli obličej podle instrukce. 

Pravda: obličej s úsměvem  

Lež: zamračený obličej 

 

Mladší děti mohou smajlíky vybarvit jako omalovánku (    ). 

 

1.  Výstražná červenobílá páska ohraničující jakýkoliv prostor nebo místo, 
znamená pro člověka zákaz vstupu. 

 

2.  
 
Při řízené exkurzi po staveništi, kde se již nepracuje, nemusí mít 
návštěvník na hlavě ochrannou přilbu. 

 

3.  Bezpečnostní značka, která něco přikazuje, má červenou barvu, značka, 
která něco zakazuje, má modrou barvu. 

 

4.  Na určité nebezpečí upozorňuje značka žluté barvy, značka, která 
oznamuje určitý fakt, má zelenou barvu. 

 

5.  Jáma nebo výkop je takové malé staveniště. 

 

6.  Okolí jam a výkopů se z důvodu bezpečnosti ohraničuje žlutočernou 
páskou. 

 
 
 
 
 



 

 

ÚKOL 2 
 
Co říkají značky, které vidíš v tabulce? 

 

a) Možný zásah bleskem   

b) Riziko úrazu elektrickým proudem   

c) Při bouřce nevstupovat   

 

 

a) Zde se usilovně pracuje   

b) Pozor, zde pracuje velký nešika   

c) Nebezpečí pádu předmětů   

 

 

a) Riziko poleptání   

b) Zde se můžete osvěžit   

c) Místo pro dezinfekci rukou   

 

 

a) Nebezpečí pádu člověka ze střechy   

b) Nebezpečí uklouznutí   

c) Zde se tančí breakdance   

 

 

a) Cvičný prostor pro výcvik řidičů motorových vozíků   

b) Zábavná autodráha   

c) Nebezpečí střetu s vozíkem   

 
Jde podle tebe o značky: 

 zákazové 

 příkazové 

 výstražné 

 
 



 

 

ÚKOL 3 
 
Co říkají značky, které vidíš v tabulce? 

 

a) Zákaz vstupu bez zápalek    

b) Zákaz vstupu nebo práce s otevřeným ohněm   

c) K rozdělání ohně nepoužívejte zápalky, ale zapalovač   

 

 

a) Pozor, zde řádí gang   

b) Sprejování zakázáno   

c) Vstup zakázán   

 

 

a) Voda nevhodná k pití   

b) Zákaz konzumace vlastních nápojů   

c) Neteče voda   

 

 

a) Práce s dotykovými displeji se na tomto místě zakazuje   

b) Použij ochranu rukou   

c) Nedotýkat se   

 

 

a) Průchod pro pěší zakázán   

b) Zákaz vstupu osobám starším 60 let   

c) Průchod není dovolen bez doprovodu dospělé osoby   

 
Jde podle tebe o značky: 

 zákazové 

 příkazové 

 výstražné 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

http://www.safetyshop.cz/detail.php?id=664


 

 

RÉBUS 
 
1. Najdi ve větách předměty, které slouží k ochraně zdraví člověka oprávněně 

vstupujícího na staveniště. Nalezené slovo zapiš do žlutého sloupce tabulky. 

  
K potřebám, které 
chrání člověka 
před riziky, patří 
ochranné nebo 
ochranná …. 

 
 

Doplň 
písmeno: 

1.   Žádný dobrý levhartí chovatel nenechá zvíře bez vody.   

2.  Bývalý sportovec Jiří Hrubý je výrobce paruk a vicemistr Evropy 
v rychlobruslení. 

  

3.  Nemohl jsem potmě tu skobu ve zdi vůbec najít.   

4.  Strejda opepřil babičce jídlo tak moc, že jí vyhrkly slzy do očí.   

5.  Ve stavebním materiálu se může nacházet azbest.   

 
2. Nakonec za pomoci písmen A až G uveďte k jednotlivým výsledkům příslušný 

osobní ochranný prostředek, který je níže znázorněný piktogramem. Zvolené 

písmeno zapiš do modrého sloupce tabulky. 

 

     

                                               
 
   



Příloha 14 - Standardní činnosti školního metodika prevence 

 

Zdroj:  Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 
poradenských zařízeních, ve znění pozdějších předpisů, příloha č. 3/II. 
Uvedeno v nezměněném znění. 

 

ŠKOLNÍ METODIK PREVENCE  

 

Metodické a koordinační činnosti 

1) Koordinace tvorby a kontrola realizace preventivního programu školy. 
2) Koordinace a participace na realizaci aktivit školy zaměřených na prevenci záškoláctví, 

závislostí, násilí, vandalismu, sexuálního zneužívání, zneužívání sektami, prekriminálního 
a kriminálního chování, rizikových projevů sebepoškozování a dalších sociálně 
patologických jevů. 

3) Metodické vedení činnosti pedagogických pracovníků školy v oblasti prevence sociálně 
patologických jevů (vyhledávání problémových projevů chování, preventivní práce 
s třídními kolektivy apod.). 

4) Koordinace vzdělávání pedagogických pracovníků školy v oblasti prevence sociálně 
patologických jevů. 

5) Koordinace přípravy a realizace aktivit zaměřených na zapojování multikulturních prvků 
do vzdělávacího procesu a na integraci žáků/cizinců; prioritou v rámci tohoto procesu je 
prevence rasizmu, xenofobie a dalších jevů, které souvisí s otázkou přijímání kulturní 
a etnické odlišnosti. 

6) Koordinace spolupráce školy s orgány státní správy a samosprávy, které mají 
v kompetenci problematiku prevence sociálně patologických jevů, s metodikem 
preventivních aktivit v poradně a s odbornými pracovišti (poradenskými, terapeutickými, 
preventivními, krizovými, a dalšími zařízeními a institucemi), které působí v oblasti 
prevence sociálně patologických jevů. 

7) Kontaktování odpovídajícího odborného pracoviště a participace na intervenci a následné 
péči v případě akutního výskytu sociálně patologických jevů. 

8) Shromažďování odborných zpráv a informací o žácích v poradenské péči 
specializovaných poradenských zařízení v rámci prevence sociálně patologických jevů 
v souladu s předpisy o ochraně osobních údajů. 

9) Vedení písemných záznamů umožňujících doložit rozsah a obsah činnosti školního 
metodika prevence, navržená a realizovaná opatření. 

 

Informační činnosti 

1) Zajišťování a předávání odborných informací o problematice sociálně patologických jevů, 
o nabídkách programů a projektů, o metodách a formách specifické primární prevence 
pedagogickým pracovníkům školy. 

2) Prezentace výsledků preventivní práce školy, získávání nových odborných informací 
a zkušeností. 

3) Vedení a průběžné aktualizování databáze spolupracovníků školy pro oblast prevence 
sociálně patologických jevů (orgány státní správy a samosprávy, střediska výchovné 
péče, poradny, zdravotnická zařízení, Policie ČR, orgány sociální péče, nestátní 
organizace působící v oblasti prevence, centra krizové intervence a další zařízení, 
instituce i jednotliví odborníci). 

  



Poradenské činnosti 

1) Vyhledávání a orientační šetření žáků s rizikem či projevy sociálně patologického chování; 
poskytování poradenských služeb těmto žákům a jejich zákonným zástupcům, případně 
zajišťování péče odpovídajícího odborného pracoviště (ve spolupráci s třídními učiteli). 

2) Spolupráce s třídními učiteli při zachycování varovných signálů spojených s možností 
rozvoje sociálně patologických jevů u jednotlivých žáků a tříd a participace na sledování 
úrovně rizikových faktorů, které jsou významné pro rozvoj sociálně patologických jevů ve 
škole. 

3) Příprava podmínek pro integraci žáků se specifickými poruchami chování ve škole 
a koordinace poskytování poradenských a preventivních služeb těmto žákům školou 
a specializovanými školskými zařízeními. 

 



Strana 494/494 
TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 

BOZP včetně diseminačních opatření 


	3 kvartál_009_new.pdf
	Zprava_2Q_TIMPSV0009_Přílohy.pdf
	2 kvartál_009_list.pdf
	Příloha1_Technické obory VŠ.pdf
	Příloha 1.pdf
	Příloha1_Technické obory VŠ.pdf

	Příloha2_Výběr učebnic ZŠ a SŠ.pdf
	Příloha3_Výběr učebnic VŠ.pdf
	Příloha 4_Metodicky pokyn BOZ revize_příloha.pdf
	Příloha 5_Rozbor RVP.pdf
	Příloha 6_BOZP na VŠ.pdf
	Příloha 7.pdf
	Příloha 8.pdf
	Příloha 8_error.pdf
	Skripta sumarizace_fin.pdf
	Skripta_stavební obory_B.pdf
	Skripta_strojírenské obory.pdf
	Skripta_chemické obory.pdf
	Skripta_zemědělské obory.pdf

	Skripta_zemědělské obory.pdf

	Příloha_9_DUM.pdf
	Příloha 10_Analýza tematické zprávy ČŠI 2016.pdf


